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Αθήνα, σήµερα στις 10 Ιουνίου 2025, ηµέρα Τρίτη και ώρα
10.06’ συνήλθε στην Αίθουσα των συνεδριάσεων του Βουλευτη-
ρίου η Βουλή σε ολοµέλεια για να συνεδριάσει υπό την προεδρία
του Α’ Αντιπροέδρου αυτής κ. ΙΩΑΝΝΗ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗ. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Καλή σας ηµέρα, κυ-
ρίες και κύριοι συνάδελφοι. 

Αρχίζει η συνεδρίαση.
Θα ήθελα να κάνω µια ανακοίνωση προς το Σώµα:
Η Διαρκής Επιτροπή Παραγωγής και Εµπορίου καταθέτει την

έκθεσή της επί του σχεδίου νόµου του Υπουργείου Υποδοµών
και Μεταφορών: «Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας και λοιπές δια-
τάξεις».

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, εισερχόµαστε στην ηµερήσια
διάταξη της 

ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Μόνη συζήτηση και ψήφιση επί της αρχής, των άρθρων και του
συνόλου του σχεδίου νόµου του Υπουργείου Υποδοµών και Με-
ταφορών: «Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας και λοιπές διατάξεις».

Η Διάσκεψη των Προέδρων αποφάσισε στη συνεδρίαση της
στις 5 Ιουνίου 2025 τη συζήτηση του νοµοσχεδίου σε µία έως
δύο συνεδριάσεις, ενιαία, επί της αρχής, επί των άρθρων και επί
της τροπολογίας. Η εγγραφή των οµιλητών θα γίνει ηλεκτρονικά
και µέχρι το τέλος της οµιλίας του δεύτερου εισηγητή. 

Συµφωνεί το Σώµα; 
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Το Σώµα συνεφώ-

νησε.
Τον λόγο έχει ο εισηγητής της Νέας Δηµοκρατίας κ. Ιωάννης

Γιώργος για δεκαπέντε λεπτά.
Παρακαλώ να ανοίξει το σύστηµα της ηλεκτρονικής εγγραφής.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΓΙΩΡΓΟΣ: Καληµέρα σε όλους.
Αξιότιµε κύριε Πρόεδρε, κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συ-

νάδελφοι, είναι για µένα µεγάλη τιµή να εισηγούµαι σήµερα το
νοµοσχέδιο του Υπουργείου Μεταφορών και Υποδοµών µε τίτλο:
«Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας και λοιπές διατάξεις». Είναι ένα
νοµοσχέδιο που δεν περιλαµβάνει απλώς διατάξεις και κανόνες,
αλλά πρόκειται για ένα νοµοσχέδιο που αγγίζει ζωές. Αποτελεί
µια προσπάθεια να αλλάξουµε νοοτροπίες, να αναδείξουµε τις
προτεραιότητες και να διαµορφώσουµε έναν πολιτισµό οδικής
συµπεριφοράς που δεν θα συµβιβάζεται πια µε την αδιαφορία
και την απώλεια. Από την αρχή πρέπει να γίνει σαφές πως το
παρόν νοµοσχέδιο δεν περιορίζεται σε µια απλή τεχνική ή τυπική
επικαιροποίηση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας. Συνιστά µια
βαθιά µεταρρύθµιση αυτού, µε έντονο κοινωνικό χαρακτήρα και

ουσιαστικό περιεχόµενο.
Στεκόµαστε σήµερα µπροστά σ’ ένα ζήτηµα που µας αφορά

όλους, ένα ζήτηµα που δεν γνωρίζει ηλικίες, επαγγέλµατα ή κοι-
νωνικές τάξεις. Το γεγονός ότι συνεχίζουµε να θρηνούµε ανθρώ-
πινες ζωές στην άσφαλτο καθιστά επιτακτική τη λήψη
επιπρόσθετων µέτρων. Χρειαζόµαστε µια πιο αποτελεσµατική και
στοχευµένη πολιτική που να βασίζεται, όχι µόνο στην καταστολή,
αλλά στην πρόληψη, στην εκπαίδευση, στη διαµόρφωση κουλ-
τούρας υπευθυνότητας.

Η πολιτεία έχει χρέος, κι αυτό είναι αδιαπραγµάτευτο, να δια-
σφαλίσει ότι κανένας θάνατος στους δρόµους δεν θα θεωρείται
αναπόφευκτος, ότι η ανθρώπινη ζωή δεν είναι ένα στατιστικό σε
κάποιον πίνακα, αλλά ο πυρήνας κάθε δηµόσιας πολιτικής.

Ο στόχος του παρόντος νοµοσχεδίου είναι ξεκάθαρος: Να
προστατεύσει τις ζωές των ανθρώπων, να βελτιώσει την οδική
ασφάλεια και να ενισχύσει µια κουλτούρα ευθύνης και σεβασµού
στον δρόµο, που ως αποτέλεσµα θα έχουν τη µείωση των τρο-
χαίων ατυχηµάτων.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, µόνο το 2022 πάνω από είκοσι
χιλιάδες άνθρωποι έχασαν τη ζωή τους σε τροχαία ατυχήµατα
στην Ευρωπαϊκή Ένωση. Οι πλέον ευάλωτες κατηγορίες ήταν οι
πεζοί, οι ποδηλάτες και οι µοτοσικλετιστές. Η εικόνα της χώρας
µας σε ευρωπαϊκό επίπεδο είναι ιδιαίτερα ανησυχητική, παρά την
αισθητή βελτίωση που έχει σηµειώσει τα τελευταία χρόνια.

Σύµφωνα µε τα δεδοµένα της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, η Ελ-
λάδα κατατάσσεται στην 6η χειρότερη θέση όσον αφορά τους
θανάτους από τροχαία δυστυχήµατα ανά εκατοµµύριο κατοίκων.
Ο ευρωπαϊκός µέσος όρος θανάτων από τροχαία ανέρχεται πε-
ρίπου σε σαράντα έξι θανάτους ανά εκατοµµύριο κατοίκων.

Στην Ελλάδα όµως ο αντίστοιχος δείκτης παραµένει σηµαντικά
υψηλότερος αγγίζοντας τους εξήντα πέντε θανάτους ανά εκα-
τοµµύριο, κατατάσσοντας µε αυτόν τον τρόπο τη χώρα µας µε-
ταξύ των λιγότερο ασφαλών στην Ευρωπαϊκή Ένωση στον τοµέα
της οδικής ασφάλειας. Αντιλαµβανόµαστε λοιπόν ότι τα τροχαία
ατυχήµατα στην Ελλάδα αποτελούν ένα από τα σηµαντικότερα
ζητήµατα δηµόσιας ασφάλειας και υγείας. 

Συνεπώς, η χώρα µας απέχει από τον ευρωπαϊκό µέσο όρο. Οι
αριθµοί όµως από µόνοι τους δεν δίνουν την πραγµατική εικόνα.
Κι αυτό γιατί πίσω από κάθε στατιστική, πίσω από κάθε αριθµό,
υπάρχει µια ανθρώπινη ιστορία, µια οικογένεια που δοκιµάζεται,
ένα παραγωγικό δυναµικό που χάνεται και υπάρχει ιδιαίτερη ανη-
συχία γι’ αυτό το γεγονός, καθότι µεγάλο ποσοστό των θυµάτων
αφορά νέους ανθρώπους, γεγονός που υπονοµεύει τον οικογε-
νειακό προγραµµατισµό, τη δηµογραφική προοπτική και την ανα-
πτυξιακή δυναµική της χώρας. 

Γνωρίζουµε όλοι ότι το τρίπτυχο άνθρωπος-υποδοµές-µέσα
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µεταφοράς παίζουν καθοριστικό ρόλο στη µείωση των ατυχηµά-
των, πέραν των όποιων µέτρων ληφθούν. Έχουµε λοιπόν συλλο-
γική ευθύνη. Έχουµε ευθύνη να επενδύσουµε σε πολιτικές που
σώζουν ζωές, που ενισχύουν τη συνοχή της κοινωνίας µας, που
κάνουν τους δρόµους ασφαλείς για όλους, για τον οδηγό, για
τον πεζό, το παιδί στο σχολικό, τον ηλικιωµένο που διασχίζει τη
διάβαση. 

Η οδική ασφάλεια δεν είναι απλώς τεχνικός όρος, είναι δείκτης
πολιτισµού, είναι δείκτης σεβασµού στον άνθρωπο, είναι δείκτης
ποιοτικής διακυβέρνησης. Όλοι γνωρίζουµε πως η µάχη για την
οδική ασφάλεια δεν κερδίζεται µόνο µε νόµους ή πρόστιµα. Κερ-
δίζεται µε παιδεία, κερδίζεται µε ενηµέρωση, κερδίζεται µε σε-
βασµό στη ζωή, τη δική µας και των γύρω µας. Τα τροχαία
ατυχήµατα εξακολουθούν να αποτελούν µια από τις πιο σύνθε-
τες και επείγοντες προκλήσεις για τη δηµόσια πολιτική στη χώρα
µας. Πρόκειται για ένα ζήτηµα µε έντονο ανθρωπιστικό, κοινω-
νικό και οικονοµικό αποτύπωµα που αγγίζει κάθε οικογένεια και
κάθε πολίτη. Αν θέλουµε µια κοινωνία ασφαλή, ανθρώπινη και
πολιτισµένη, τότε η οδική ασφάλεια οφείλει να είναι πολιτική
προτεραιότητα πρώτης γραµµής. 

Εδώ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, οφείλουµε να αποδε-
χτούµε πως η Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας και του Κυριά-
κου Μητσοτάκη κινείται προς αυτή την κατεύθυνση,
αποδεικνύοντας στην πράξη ότι η οδική ασφάλεια και οι σύγχρο-
νες µεταφορές είναι προτεραιότητα. Μεγάλα έργα υλοποιούνται
αυτή την περίοδο σε κάθε γωνιά της χώρας. Πρόκειται για έργα
που στοχεύουν στην ενίσχυση της οδικής ασφάλειας, στη µείωση
των ατυχηµάτων, στην αναβάθµιση της ποιότητας ζωής, στην
προώθηση της βιώσιµης κινητικότητας και στη δηµιουργία νέων
ευκαιριών ανάπτυξης της περιφέρειας. 

Μεταξύ αυτών αναφέρω χαρακτηριστικά τον βόρειο οδικό
άξονα της Κρήτης, τη νέα εθνική οδό Πατρών-Πύργου, το έργο
Αντίρριο-Ιωάννινα-Κακαβιά, την κεντρική οδό, τον κεντρικό άξονα
Ε65, το µετρό της Θεσσαλονίκης που είναι πλέον πραγµατικό-
τητα, αλλά και την ανατολική περιφερειακή οδό Θεσσαλονίκης,
το γνωστό σε όλους µας Flyover, το οποίο προχωρά µε γοργούς
ρυθµούς. Όλα αυτά τα έργα δεν είναι απλώς υποδοµές, είναι η
απτή απόδειξη ότι προχωράµε µε σχέδιο και συνέπεια για µια Ελ-
λάδα πιο λειτουργική, πιο ασφαλή, πιο φιλική προς τους πολίτες. 

Όπως προανέφερα, η υποδοµή από µόνη της δεν αρκεί. Χρει-
αζόµαστε αλλαγή νοοτροπίας, χρειαζόµαστε υπεύθυνη συµπε-
ριφορά από όλους µας. Εδώ, κυρίες και κύριοι, µπαίνει ο
ανθρώπινος παράγοντας, γιατί µην ξεχνάµε πως ο άνθρωπος
είναι ο πιο σηµαντικός παράγοντας στην οδική ασφάλεια. Η συµ-
περιφορά µας στους δρόµους είτε ως οδηγοί, είτε ως πεζοί κα-
θορίζει σε µεγάλο βαθµό αν θα αποφύγουµε τα ατυχήµατα ή αν
θα γίνουµε µέρος του προβλήµατος. Για να το πετύχουµε αυτό
θα πρέπει να ξεκινήσουµε από τη νέα γενιά, να διαµορφώσουµε
µια νέα οδική αγωγή, ξεκινώντας πρώτα από την οικογένεια και
στη συνέχεια µέσα από την εκπαίδευση. 

Η οδική συµπεριφορά των γονέων είναι αυτή που διαδραµατί-
ζει καθοριστικό ρόλο στη διαµόρφωση της οδικής συνείδησης
των παιδιών, καθώς αποτελεί το πρώτο και πιο ισχυρό πρότυπο
προς µίµηση. Τα παιδιά παρατηρούν από µικρή ηλικία πώς οι γο-
νείς τους κινούνται στον δρόµο, αν φοράνε ζώνη ασφαλείας, αν
σέβονται τους κανόνες, αν δείχνουν ευγένεια στους πεζούς ή
επιθετικότητα στους άλλους οδηγούς. Οι καθηµερινές αυτές ει-
κόνες αποτυπώνονται βαθιά και διαµορφώνουν στάσεις και αντι-
λήψεις που θα µεταφερθούν αργότερα στην ενήλικη οδική του
συµπεριφορά.

Ένας γονιός που δείχνει σεβασµό στον δρόµο, που εξηγεί,
που επιλέγει τη σωστή πρακτική, αντί της βιασύνης ή της παρά-
βασης δεν διδάσκει µόνο µε λόγια, αλλά µε το παράδειγµα. 

Επίσης, και η πολιτεία έχει καθοριστικό ρόλο στη διαµόρφωση
της οδικής συµπεριφοράς µε διαρκή εκπαίδευση, µε στοχευµέ-
νες ενηµερωτικές εκστρατείες, µε ενεργή συµµετοχή της τοπι-
κής κοινωνίας. Αυτό θα επιτευχθεί και µε συνέργειες των
αρµόδιων Υπουργείων, των συναρµόδιων Υπουργείων, των κοι-
νωνικών φορέων και βεβαίως της αυτοδιοίκησης. Μόνο έτσι θα
µειώσουµε τα τροχαία δυστυχήµατα. Μόνο έτσι θα σώσουµε
ζωές. 

Και εδώ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, επιτρέψτε µου να ευ-
χαριστήσω θερµά όλους τους εισηγητές, τους ειδικούς αγορη-
τές των κοµµάτων, αλλά και τους εκπροσώπους των δεκαεννιά
φορέων που συµµετείχαν στις συνεδριάσεις της επιτροπής και
κατέθεσαν τις απόψεις τους επί του νοµοσχεδίου.

Έγινε, οµολογουµένως, ένας εποικοδοµητικός διάλογος µε
ουσιαστικές παρεµβάσεις, που ανέδειξαν συγκλίσεις, επισηµάν-
σεις και προτάσεις βελτίωσης. Και βέβαια, σε αυτή την εποικο-
δοµητική συζήτηση σηµαντική υπήρξε η συνεισφορά του
Αναπληρωτή Υπουργού Υποδοµών και Μεταφορών, κ. Κωνσταν-
τίνου Κυρανάκη και των συνεργατών του, ο οποίος πραγµατικά
άκουσε και επεξεργάστηκε όλες τις τεκµηριωµένες θέσεις. 

Οφείλουµε ωστόσο να αναγνωρίσουµε πως η διαµόρφωση του
νέου κώδικα αποτελεί συνεκτική προσπάθεια. Αξίζει να γίνει ανα-
φορά και στην προηγούµενη ηγεσία του Υπουργείου, στον κ.
Σταϊκούρα, στην κ. Αλεξοπούλου και στον κ. Οικονόµου, που συ-
νέβαλαν ουσιαστικά στον κορµό και την τελική διαµόρφωση του
κώδικα. 

Αναφερόµενος στον νέο ΚΟΚ, αυτός οικοδοµείται σε τέσσερις
θεµελιώδεις άξονες. Πρώτος άξονας είναι η πρόληψη. Με τη µεί-
ωση των ορίων ταχύτητας, ιδίως στις κατοικηµένες περιοχές, µε
την εγκατάσταση νέων τεχνολογικών µέσων εποπτείας και µε την
εστίαση στην οδηγική παιδεία δηµιουργούµε συνθήκες για λιγό-
τερα ατυχήµατα και για µια νέα κουλτούρα συνειδητής και υπεύ-
θυνης οδήγησης.

Δεύτερος άξονας είναι η υποτροπή. Όταν η παραβατικότητα
επαναλαµβάνεται, τιµωρείται. Οι νέες προβλέψεις του Κώδικα
Οδικής Κυκλοφορίας εξασφαλίζουν κλιµακωτές ποινές, αφαί-
ρεση διπλώµατος και όπου επιβάλλεται ενεργοποίηση ποινικών
διατάξεων. 

Τρίτος άξονας είναι ο σεβασµός στην ανθρώπινη ζωή. Οι επι-
κίνδυνες συµπεριφορές αντιµετωπίζονται πλέον µε αποφασιστι-
κότητα. Ο νέος κώδικας εκπέµπει µήνυµα µηδενικής ανοχής για
συµπεριφορές που απειλούν ζωές.

Και ο τέταρτος άξονας είναι η βιώσιµη κινητικότητα. Η κυκλο-
φορία στον δηµόσιο χώρο οφείλει να διέπεται από την αρχή της
συνύπαρξης µε σεβασµό στις ανάγκες και τα δικαιώµατα όλων
των χρηστών του οδικού δικτύου. 

Με το νέο νοµοθετικό πλαίσιο διασφαλίζεται η ασφαλής και
ισότιµη µετακίνηση πεζών, ποδηλάτων, ατόµων µε αναπηρία,
οδηγών καθώς και χρηστών νέων µορφών µετακίνησης, όπως τα
ελαφρά προσωπικά ηλεκτρικά οχήµατα. Πιο ειδικά, αυστηροποι-
ούνται οι ποινές για τις πιο επικίνδυνες οδηγικές συµπεριφορές.
Μιλάµε για την οδήγηση υπό την επήρεια αλκοόλ ή ουσιών, τη
χρήση κινητού τηλεφώνου, την παραβίαση φωτεινών σηµατοδο-
τών, του STOP, την οδήγηση χωρίς δίπλωµα και τη µη χρήση
ζώνης ή κράνους. Εισάγεται νέο όριο ταχύτητας, τα τριάντα χι-
λιόµετρα την ώρα στις κατοικηµένες περιοχές, πρόκειται για
µέτρο που ήδη εφαρµόζεται σε µεγάλες πόλεις της Ευρώπης µε
εντυπωσιακά αποτελέσµατα. Είναι ένα µέτρο που αποσκοπεί στη
δραστική µείωση των τροχαίων και θανατηφόρων ατυχηµάτων,
γιατί ας είµαστε ξεκάθαροι, η ταχύτητα σκοτώνει. 

Θεσπίζονται αναλογικές και αποτρεπτικές κυρώσεις, καθώς οι
οδηγοί που επανειληµµένα παρανοµούν θα αντιµετωπίζουν κλι-
µακούµενες ποινές µε πρόστιµα που φτάνουν έως και τις 8.000
ευρώ και αφαίρεση διπλώµατος για χρόνια, ενώ για επικίνδυνες
πρακτικές, όπως οι κόντρες ή η υπερβολική ταχύτητα, ενεργο-
ποιούνται άµεσα διοικητικές και ποινικές διαδικασίες. 

Προχωράµε σε οδηγοκεντρική επιβολή κυρώσεων. Τι σηµαίνει
αυτό; Σηµαίνει ότι δεν τιµωρείται το όχηµα, τιµωρείται ο οδηγός.
Δεν αφαιρούνται πλέον πινακίδες σε όλες περιπτώσεις. Δίνεται
ιδιαίτερη µέριµνα στα άτοµα µε αναπηρία. Η κατάληψη ραµπών,
διαβάσεων ή θέσεων στάθµευσης ΑµεΑ, πλέον, τιµωρείται αυ-
στηρά µε πρόστιµο, αλλά και µε αφαίρεση διπλώµατος. Δεν πρό-
κειται για µικροπαραβάσεις, πρόκειται για πράξεις κοινωνικού
αποκλεισµού που δεν χωρούν σε µια πολιτισµένη κοινωνία. 

Νοµιµοποιείται η διήθηση των δικύκλων µε όρους και προϋπο-
θέσεις. Ψηφιοποιείται πλήρως το σύστηµα καταγραφής παραβά-
σεων και επιδιώκεται η ορθή λειτουργία των λεωφορειολωρίδων,
χωρίς να αποκλείεται η κίνηση εξ ολοκλήρου εντός αυτών των
ταξί, των µέσων µεταφοράς ατόµων µε αναπηρία, ενώ διευθετείται
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και το θέµα αποβίβασης και επιβίβασης νεφροπαθών και καρκινο-
παθών.

Τέλος, αντιµετωπίζονται θέµατα κυκλοφορίας των αυτοκινού-
µενων τροχόσπιτων και των ρυµουλκούµενων οχηµάτων. 

Κλείνοντας, αγαπητοί συνάδελφοι, θα ήθελα να τονίσω πως
στον πυρήνα αυτής της µεταρρύθµισης βρίσκεται µία και µόνη
αξία, ο σεβασµός προς την ανθρώπινη ζωή. Με αυτή την αξία ως
οδηγό προχωράµε αποφασιστικά, θέτοντας στο επίκεντρο των
πολιτικών µας τον άνθρωπο, την ασφάλειά του και τη συνοχή της
κοινωνίας µας. Η τελική διαµόρφωση του νοµοσχεδίου βρήκε θε-
τικά προσκείµενη την πλειονότητα των εισηγητών, των εκπροσώ-
πων των κοµµάτων και των φορέων και αυτό είναι κάτι που µας
γεµίζει ευθύνη, αλλά και ελπίδα. 

Το µεγάλο στοίχηµα, όµως, τώρα ξεκινά. Είναι η εφαρµογή και
η τήρηση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας. Αυτό θα κρίνει και
την επιτυχία του νοµοθετήµατος. Οφείλουµε, λοιπόν, όλοι να
στηρίξουµε αυτή τη µεταρρύθµιση, όχι µόνο µε την ψήφο µας,
αλλά και µε τη στάση µας, γιατί όπως ανέφερα και παραπάνω η
οδική ασφάλεια δεν είναι απλώς ένα τεχνικό ζήτηµα, είναι δεί-
κτης του πολιτισµού µας, της ευθύνης µας απέναντι στους πολί-
τες και της αποτελεσµατικότητας της διακυβέρνησης που
προσφέρουµε, είναι υπόθεση βαθιά πολιτική, κοινωνική και τε-
λικά ανθρώπινη. 

Σας καλώ, λοιπόν, να στηρίξουµε όλοι µαζί το υπό συζήτηση
σχέδιο νόµου του Υπουργείου Μεταφορών και Υποδοµών, γιατί
η ανθρώπινη ζωή είναι αδιαπραγµάτευτη και η ευθύνη κοινή,
γιατί η οδική ασφάλεια είναι ζήτηµα ζωής και ευθύνης και πρέπει
να είναι η υπέρτατη εθνική προτεραιότητα, είναι ο καθρέφτης
µιας πολιτισµένης κοινωνίας. 

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Και εµείς ευχαρι-
στούµε τον κ. Γιώργο. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θα ήθελα να σας ανακοινώσω
ότι:

Πρώτον, οι Υπουργοί Εθνικής Άµυνας, Εθνικής Οικονοµίας και
Οικονοµικών, Εξωτερικών, Εσωτερικών και Δικαιοσύνης κατέθε-
σαν στις 6-6-2025 σχέδιο νόµου: «Κύρωση του Μνηµονίου Συ-
νεργασίας µεταξύ του Ανώτατου Συµµαχικού Διοικητή
Μετασχηµατισµού (SACT) και του Υπουργείου Εθνικής Άµυνας
της Ελληνικής Δηµοκρατίας, σχετικά µε την τοποθέτηση Εθνικού
Αντιπροσώπου Συνδέσµου στο Στρατηγείο της Ανώτατης Συµ-
µαχικής Διοίκησης Μετασχηµατισµού και των ανταλλαγεισών επι-
στολών περί παράτασης της ισχύος αυτού».

Δεύτερον, οι Υπουργοί Εθνικής Άµυνας, Εθνικής Οικονοµίας και
Οικονοµικών, Εξωτερικών, Εσωτερικών, Παιδείας, Θρησκευµάτων
και Αθλητισµού, Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Δικαιοσύνης, Ναυ-
τιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, Ψηφιακής Διακυβέρνησης και
Κλιµατικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας κατέθεσαν στις 6-6-
2025 σχέδιο νόµου: «Κύρωση του Μνηµονίου Κατανόησης µεταξύ
του Υπουργείου Άµυνας των Ηνωµένων Πολιτειών της Αµερικής
και του Υπουργείου Άµυνας της Δηµοκρατίας της Αλβανίας και
του Υπουργείου Άµυνας της Δηµοκρατίας της Βουλγαρίας και του
Υπουργείου Εθνικής Άµυνας του Καναδά και των Καναδικών Ενό-
πλων Δυνάµεων και του Υπουργείου Άµυνας του Βασιλείου της
Δανίας και του Υπουργού Άµυνας της Γαλλικής Δηµοκρατίας και
του Οµοσπονδιακού Υπουργείου Άµυνας της Οµοσπονδιακής Δη-
µοκρατίας της Γερµανίας και του Υπουργείου Εθνικής Άµυνας της
Ελληνικής Δηµοκρατίας και του Υπουργείου Άµυνας της Ιταλικής
Δηµοκρατίας και του Υπουργείου Εξωτερικών της Δηµοκρατίας
της Ισλανδίας και του Υπουργείου Άµυνας του Βασιλείου της Νορ-
βηγίας και του Υπουργού Εθνικής Άµυνας της Δηµοκρατίας της
Πολωνίας και του Υπουργείου Εθνικής Άµυνας της Ρουµανίας και
του Υπουργού Άµυνας του Βασιλείου της Ισπανίας και του Γενικού
Επιτελείου της Δηµοκρατίας της Τουρκίας (το οποίο ενεργεί για
λογαριασµό της Κυβέρνησης της Δηµοκρατίας της Τουρκίας) και
του Υπουργείου Άµυνας του Ηνωµένου Βασιλείου της Μεγάλης
Βρετανίας και Βορείου Ιρλανδίας και του Ανώτατου Στρατηγείου
Συµµαχικών Δυνάµεων Ευρώπης σχετικά µε την ίδρυση, λειτουρ-
γία, επάνδρωση, χρηµατοδότηση, διοίκηση και υποστήριξη της
Διακλαδικής Διοίκησης Συµµαχικών Δυνάµεων στο Νόρφολκ».

Και τρίτον, ο Υφυπουργός στον Πρωθυπουργό, οι Υπουργοί
Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών, Εσωτερικών, Παιδείας,
Θρησκευµάτων και Αθλητισµού Προστασίας του Πολίτη, Ανάπτυ-
ξης, Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, Δικαιοσύνης, Πολιτι-
σµού, Ψηφιακής Διακυβέρνησης και Επικρατείας, καθώς και οι
Αναπληρωτές Υπουργοί Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών,
Παιδείας, Θρησκευµάτων και Αθλητισµού κατέθεσαν στις 6-6-
2025 σχέδιο νόµου: «Ενίσχυση της δηµοσιότητας και της διαφά-
νειας στον έντυπο και ηλεκτρονικό τύπο - Τροποποιήσεις
ν.5005/2022 και ν.3548/2007 και λοιπές διατάξεις».

Παραπέµπονται στις αρµόδιες Διαρκείς Επιτροπές.
Επίσης, έχω την τιµή να ανακοινώσω στο Σώµα ότι ο Υπουργός

Δικαιοσύνης διαβίβασε στη Βουλή σύµφωνα µε το άρθρο 86 του
Συντάγµατος και τον ν.3126/2003 «Ποινική Ευθύνη των Υπουρ-
γών», όπως ισχύει την 6-6-2025, ποινική δικογραφία που αφορά
στον πρώην Υπουργό Μεταφορών και Υποδοµών, Κωνσταντίνο
Καραµανλή.

Θα δώσω τώρα το λόγο στον εισηγητή από το ΠΑΣΟΚ τον κ.
Αναστάσιο Νικολαΐδη.

Ορίστε, έχετε τον λόγο.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ (ΤΑΣΟΣ) ΝΙΚΟΛΑΪΔΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρό-

εδρε.
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δεν χρειάζονται

ιδιαίτερα επιχειρήµατα για να αναδειχθεί πόσο σηµαντικό είναι
το ζήτηµα της αύξησης της οδικής ασφάλειας και της µείωσης
των τροχαίων συµβάντων. Αποτελεί αληθινή τραγωδία αυτό που
συµβαίνει στο οδικό δίκτυο της πατρίδας µας, όπου εκατοντάδες
συµπολίτες µας χάνουν τη ζωή τους κάθε χρόνο. Μάλιστα τα
τροχαία δυστυχήµατα αποτελούν τον κύριο λόγο θανάτου για
νέους έως είκοσι εννέα ετών. Είναι αυτονόητο ότι απαιτούνται
άµεσες και δραστικές παρεµβάσεις από πλευράς πολιτείας και
ενεργοποίηση όλης της κοινωνίας, έτσι ώστε να αντιµετωπιστεί
αυτό το αρνητικό φαινόµενο. 

Η τήρηση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας αποτελεί µια αυ-
τονόητη συνθήκη για να µειωθεί ο αριθµός των τροχαίων. Ταυ-
τόχρονα ο Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας θα πρέπει να αντα-
ποκρίνεται στις σύγχρονες ανάγκες, να λαµβάνει υπ’ όψιν όλα
τα συγκοινωνιακά δεδοµένα, να συµβάλλει στη βελτίωση των
συνθηκών που αντιµετωπίζουν στην καθηµερινότητά τους οδηγοί
και πεζοί και να δίνει λύσεις στα µείζονα προβλήµατα, όπως είναι
το κυκλοφοριακό και η στάθµευση.

Ο Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας, όµως, από µόνος του δεν
επαρκεί για να επιλυθεί το πρόβληµα της βελτίωσης της οδικής
ασφάλειας, καθώς απαιτείται ένα συνδυαστικό πλέγµα δράσεων
και πρωτοβουλιών. Όσο αυστηρές και αν γίνουν οι ποινές, εάν
δεν υπάρχουν συστηµατικοί έλεγχοι για την τήρηση όσων προ-
βλέπονται, τότε δεν θα υπάρχει αποτέλεσµα.

Το αίσθηµα της ατιµωρησίας κυριαρχεί στους δρόµους και γι’
αυτό χρειάζεται να δοθεί ιδιαίτερη βαρύτητα στην αστυνόµευση
και στους αυστηρούς ελέγχους. Εκτός από τη χορήγηση του κα-
τάλληλου εξοπλισµού για διενέργεια εξειδικευµένων ελέγχων και
την εκπαίδευση του προσωπικού ανά τακτά χρονικά διαστήµατα,
το σπουδαιότερο πρόβληµα όσον αφορά τη διενέργεια µεγάλου
αριθµού ελέγχων είναι η υποστελέχωση των υπηρεσιών της
Αστυνοµίας. Επιτέλους, κύριε Υπουργέ, πρέπει να µπει ένα τέλος
στη λογική των αποσπάσεων χωρίς νόηµα. Μετακινούνται αστυ-
νοµικοί από τη µία περιοχή της χώρας σε µία άλλη για να καλύ-
ψουν ανάγκες. Στη συνέχεια, όµως, γίνονται νέες µετακινήσεις
για να καλυφθούν τα κενά που δηµιουργήθηκαν. Ως αποτέλεσµα
των συνεχών αποσπάσεων οι αστυνοµικοί κάνουν βόλτες ανά την
Ελλάδα και υπάρχουν σηµαντικά κενά σε κρίσιµες υπηρεσίες.

Εκτός από τη διενέργεια αυστηρών και συστηµατικών ελέγ-
χων, απαιτούνται συνδυαστικά και άλλες πρωτοβουλίες για να
αυξηθεί η οδική ασφάλεια στη χώρα µας. Είναι σηµαντικό να
υπάρξουν κατάλληλες οδικές υποδοµές µε αναγκαία συντήρηση
των δρόµων και µε έµφαση στη σήµανση, στις διαγραµµίσεις και
στα στηθαία. Επιπλέον, χρειάζεται ένας ανασχεδιασµός κρίσιµων
συγκοινωνιακών υποδοµών µε βάση εθνικές και διεθνείς προδια-
γραφές, ιδιαίτερα σε θέσεις µε µεγάλη συχνότητα και σηµαντι-
κότητα τροχαίων συµβάντων. 

Μία ακόµη σηµαντική πρωτοβουλία σχετίζεται µε τη δηµιουρ-
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γία νέων γενιών οδηγών, που θα λειτουργούν στο δρόµο µε σε-
βασµό για τους άλλους χρήστες αλλά και µε βάση τους κανόνες
που υπάρχουν. Γι’ αυτό και είναι απαραίτητη η ένταξη του µαθή-
µατος οδικής κυκλοφορίας σε όλες τις βαθµίδες εκπαίδευσης,
µε τρόπο όµως που θα επιφέρει ουσιαστικά αποτελέσµατα. Επί-
σης, απαιτείται η περαιτέρω ενεργοποίηση της τοπικής αυτοδι-
οίκησης µε την ταυτόχρονη διάθεση πόρων, ώστε να εκπονηθούν
σύγχρονες κυκλοφοριακές µελέτες, που θα λαµβάνουν υπόψη
τοπικά δεδοµένα και χαρακτηριστικά. 

Τέλος, µία σηµαντική παράµετρος για τη µείωση των τροχαίων
είναι και η αναβάθµιση των µέσων µαζικής µεταφοράς, ώστε να
καταστούν ελκυστικά προς τους συµπολίτες µας και να επιλέ-
γονται για τις µετακινήσεις τους. Η σηµερινή κατάσταση, κυρίες
και κύριοι συνάδελφοι, στα µέσα µαζικής µεταφοράς είναι απο-
καρδιωτική. 

Δεν αρκεί όµως µόνο η ανανέωση στα οχήµατα. Χρειάζεται να
υπάρχει και ο αντίστοιχος αριθµός κατάλληλα εκπαιδευµένων
οδηγών. Οι βάρδιες δεν βγαίνουν και είναι συνηθισµένο το φαι-
νόµενο τα δροµολόγια να παρουσιάζουν µεγάλες καθυστερήσεις
ή ακόµα και κάποια από αυτά να µην εκτελούνται λόγω ελλεί-
ψεως του προσωπικού. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η επεξεργασία του νοµοσχεδίου
στην Επιτροπή Παραγωγής και Εµπορίου µε την ακρόαση των
φορέων και τις τοποθετήσεις όλων των συναδέλφων Βουλευτών
απέδειξε ότι η διαδικασία διαβούλευσης δεν ήταν πλήρης, όχι
στο τυπικό µέρος αλλά στο ουσιαστικό. Υπήρξε πλήθος προτά-
σεων, πολλές από αυτές ιδιαίτερα ενδιαφέρουσες που έρχονται
να δώσουν λύσεις σε προβλήµατα και να βελτιώσουν τις υφιστά-
µενες συνθήκες. Η διαδικασία κατάρτισης του Κώδικα Οδικής
Κυκλοφορίας θα πρέπει να είναι µια δυναµική διαδικασία, η οποία
θα στοχεύει στην ενεργοποίηση όσο το δυνατόν µεγαλύτερων
τµηµάτων της κοινωνίας. Φυσικά ο διάλογος θα πρέπει να γίνεται
µε σεβασµό στην αντίθετη άποψη και µε ανταλλαγή επιχειρηµά-
των. 

Πρόσφατα τέθηκε υπ’ όψιν µου σειρά επιστολών από την Πα-
νελλήνια Ένωση Επιχειρηµατιών Ιδιοκτητών Στεγασµένων Σταθ-
µών Αυτοκινήτων προς την παρούσα και την προηγούµενη
ηγεσία του Υπουργείου. Έχουν λάβει απάντηση στα έγγραφά
τους µε εντελώς υπηρεσιακό περιεχόµενο. Δεν πρέπει να εξηγή-
σετε σε αυτούς τους ανθρώπους, γιατί δεν λαµβάνεται υπ’ όψιν
το αίτηµά τους όσον αφορά τη στάθµευση; Δεν θα ήταν πιο χρή-
σιµο αν συνοµιλούσατε µαζί τους για να λυθεί το πρόβληµά τους;

Καταθέτω στα Πρακτικά τη σχετική αλληλογραφία, όπως µου
κοινοποιήθηκε. 

(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Αναστάσιος (Τάσος) Νικο-
λαΐδης καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο,
το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της
Διεύθυνσης Στενογραφίας και  Πρακτικών της Βουλής)

Επίσης, στο θέµα της διαβούλευσης και µε αφορµή το πρό-
σφατο τραγικό περιστατικό η Επιτροπή Οδικής Ασφάλειας της
Βουλής, στην οποία συµµετέχω, πραγµατοποιεί συνεδριάσεις µε
ουσιαστικό περιεχόµενο και προχωρά σε κατάθεση σηµαντικών
προτάσεων. Στο πλαίσιο της λειτουργίας της κατατέθηκαν από
την πλευρά µου συγκεκριµένες προτάσεις, κάποιες από τις
οποίες αφορούσαν και την κίνηση των απορριµµατοφόρων στο
οδικό δίκτυο και τη λήψη επιπλέον µέτρων για την ασφάλεια των
εργαζοµένων. 

Καταθέτω στα Πρακτικά το σχετικό έγγραφο.
(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Αναστάσιος (Τάσος) Νικο-

λαΐδης καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο,
το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της
Διεύθυνσης Στενογραφίας και  Πρακτικών της Βουλής)

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, στο παρόν σχέδιο νόµου υπάρ-
χουν διάφορα προβληµατικά σηµεία, τα οποία θεωρώ ότι θα πρέ-
πει να αντιµετωπιστούν εξ αρχής. Πρώτα απ’ όλα όσον αφορά
τα νέα όρια ταχύτητας, θέτουµε εκ νέου το ζήτηµα της πρόβλε-
ψης για µειωµένο όριο ταχύτητας σε περιοχές µε µεγάλη ροή
πεζών ειδικά παιδιών. Εκτός από τα σχολεία τέτοιοι χώροι είναι
οι παιδικές χαρές, τα πάρκα και οι αθλητικές εγκαταστάσεις. 

Σχετικά µε το θέµα της χρήσης των λεωφορειολωρίδων από
τα ταξί, καταθέτουµε εκ νέου την πρότασή µας και ζητάµε να υιο-

θετηθεί και να αποτελέσει τη βάση για άµεση επανεξέταση του
θέµατος. Πρόκειται για µία ρεαλιστική προσέγγιση µε βάση τα
πραγµατικά δεδοµένα. Προτείνουµε την εκπόνηση συγκοινωνια-
κής µελέτης από επιστηµονικό φορέα, που θα λάβει υπ’ όψιν όλα
τα σύγχρονα και πραγµατικά δεδοµένα της κίνησης στους δρό-
µους της Αθήνας. Στη συνέχεια να υπάρξει πιλοτική εφαρµογή
σε µία µακρά χρονική περίοδο, ώστε να καλύπτονται ακόµη και
ειδικές περίοδοι, όπως είναι οι εορταστικές, όταν η κίνηση είναι
αυξηµένη. Και τέλος απόφαση από κατάλληλη επιστηµονική επι-
τροπή για να υπάρξει η κατάλληλη νοµοθέτηση. Δεν µπορεί να
καλούµαστε, κύριε Υπουργέ, να λάβουµε µια τόσο σοβαρή από-
φαση, χωρίς να έχουµε την απαιτούµενη επιστηµονική τεκµη-
ρίωση. 

Επίσης, είναι σηµαντικό να εξηγηθεί γιατί ενώ για το όριο των
τριάντα χιλιοµέτρων σε αστικούς δρόµους γίνεται επίκληση σε
µελέτη του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου, δεν ακολουθείται
η ίδια διαδικασία και για το ζήτηµα της κίνησης στις λεωφορει-
ολωρίδες.

Ένα άλλο σηµείο του νοµοσχεδίου που προκαλεί έντονο προ-
βληµατισµό, είναι οι ρυθµίσεις σχετικά µε τη χρήση των ελαφρών
προσωπικών ηλεκτρικών οχηµάτων. Η ενίσχυση της µικροκινητι-
κότητας µπορεί να συµβάλει στην επίλυση ζητηµάτων, όπως είναι
το κυκλοφοριακό. Θα πρέπει όµως να γίνει µε κανόνες και ασφά-
λεια για όλους. Επίσης, δεν λαµβάνεται µέριµνα για το τεράστιο
πρόβληµα της στάθµευσης -το οποίο είναι ένα πολύ σοβαρό
πρόβληµα γι’ αυτά τα οχήµατα- σε σηµεία µάλιστα που προκα-
λούν µεγάλο και τεράστιο πρόβληµα στην κίνηση των πεζών. 

Όσον αφορά τα όρια ταχύτητας είναι πραγµατικά προβληµα-
τικό το γεγονός ότι θα επιτρέπεται σε όχηµα, που ο οδηγός µπο-
ρεί να είναι ακόµη και δεκαπέντε ετών, να κινείται µε είκοσι πέντε
χιλιόµετρα σε δρόµους όπου το όριο για τα υπόλοιπα οχήµατα
είναι πενήντα χιλιόµετρα. Μάλιστα οι οδηγοί των ελαφρών ηλε-
κτρικών οχηµάτων προσωπικής χρήσης, που είναι κάτω από τα
δεκαεφτά, θα τα χρησιµοποιούν χωρίς να έχουν στοιχειώδεις
γνώσεις οδικής κυκλοφορίας και συµπεριφοράς. 

Η πρότασή µας είναι η θέσπιση ενός διπλώµατος µικροκινητι-
κότητας για ανήλικους, ώστε να αποκτήσουν βασικές γνώσεις
και να µπορούν να κυκλοφορούν στους δρόµους, έχοντας του-
λάχιστον µια πρώτη επαφή µε τους κανόνες οδικής ασφάλειας. 

Για τα όρια ταχύτητας των ελαφρών προσωπικών ηλεκτρικών
οχηµάτων η πρότασή µας είναι συγκεκριµένη και έχει ως εξής:
Να επιτρέπεται η κίνησή τους σε δρόµους µε όριο τα τριάντα χι-
λιόµετρα καθώς και σε δρόµους µε το όριο των πενήντα χιλιοµέ-
τρων, εφόσον όµως υπάρχουν δύο λωρίδες κυκλοφορίας ανά
κατεύθυνση και η κίνησή τους θα γίνεται µόνο στη δεξιά. Επι-
πλέον, να υπάρχει ειδική σήµανση για ποδήλατα και ηλεκτρικά
πατίνια, όπως συµβαίνει στο εξωτερικό, ώστε να διασφαλιστεί
κατά το δυνατόν η ασφαλής χρήση του δρόµου από τα οχήµατα.
Καταθέτω στα Πρακτικά το σχετικό φωτογραφικό υλικό. 

(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Αναστάσιος (Τάσος) Νικο-
λαΐδης καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο,
το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της
Διεύθυνσης Στενογραφία και Πρακτικών της Βουλής)

Γενικότερα για ζητήµατα µικροκινητικότητας θα πρέπει να ανα-
πτυχθεί στενή συνεργασία µε τους δήµους και κυρίως µε τον
Δήµο Αθηναίων στα όρια του οποίου προκύπτουν πολύ σοβαρά
ζητήµατα από τη χρήση των ελαφρών ηλεκτρικών οχηµάτων
προσωπικής χρήσης. Υπάρχουν συγκεκριµένες προτάσεις από
την πλευρά του Δήµου Αθηναίων για προτεινόµενες αλλαγές στο
νοµοσχέδιο σχετικά µε τις παρεµβάσεις στάθµευσης, την υπο-
χρεωτική παροχή κράνους και την παροχή εξουσιοδότησης
στους ΟΤΑ για τη ρύθµιση θεµάτων µικροκινητικότητας. Κατα-
θέτω στα Πρακτικά το έγγραφο του Δήµου Αθηναίων για τις προ-
τεινόµενες τροποποιήσεις, καλώντας το Υπουργείο σας να τις
υιοθετήσει. 

(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Αναστάσιος (Τάσος) Νικο-
λαΐδης καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο,
το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της
Διεύθυνσης Στενογραφία και Πρακτικών της Βουλής)

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ολοκληρώνω την αναφορά µου
σε ζητήµατα οδικής κυκλοφορίας µε την κατάθεση συγκεκριµέ-
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νων προτάσεων, που θεωρώ ότι θα συµβάλουν στην αύξηση του
επιπέδου ασφάλειας. Θεωρούµε ότι θα πρέπει να υπάρξει ρητή
αναφορά στον ΚΟΚ ότι στους κυκλικούς κόµβους προτεραιότητα
έχει πάντα αυτός που κινείται εντός του κύκλου, όπως ισχύει παν-
τού στην Ευρώπη. Πρόκειται για µια λειτουργική ρύθµιση της κυ-
κλοφορίας, όπως συµβαίνει και στα περισσότερα ευρωπαϊκά
κράτη. 

Επίσης προτείνουµε τη θέσπιση µηδενικού ΦΠΑ για την προ-
µήθεια κράνους και εξοπλισµού προστασίας. Είναι γνωστό, κυ-
ρίες και κύριοι συνάδελφοι, το σύνθηµα ότι «το κράνος σώζει
ζωές» και ακριβώς γι’ αυτόν τον λόγο τα όποια έσοδα του κρά-
τους πρέπει να περάσουν σε δεύτερη µοίρα. 

Όσον αφορά το µέρος του νοµοσχεδίου µε τις λοιπές διατά-
ξεις θα σταθώ στο θέµα της υπαίθριας διαφήµισης, καθώς και
στο Μητρώο Τεχνικών Έργων. Για τις διατάξεις περί της υπαί-
θριας διαφήµισης θεωρούµε ότι προκύπτουν σοβαρά ερωτηµα-
τικά ως προς τη διαφάνεια, την προστασία του δηµόσιου χώρου,
τη διασφάλιση της αρχής της χρηστής διοίκησης και της προ-
στασίας των οδηγών. 

Για το π.δ.71/2019 και το Ολοκληρωµένο Πληροφοριακό Σύ-
στηµα Μητρώου Τεχνικών Έργων υπάρχουν συγκεκριµένες προ-
τάσεις από το ΠΑΣΟΚ, αλλά και από τους εµπλεκόµενους
φορείς. Πρέπει να τις λάβετε υπ’ όψιν και να µπει ένα τέλος στη
λογική της παράτασης στην παράταση. Δεν λύνεται το πρόβληµα
µε την προσέγγιση που υπάρχει από την πλευρά της Κυβέρνη-
σης. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το θέµα της αύξησης της οδι-
κής ασφάλειας στη χώρα µας και της µείωσης των τροχαίων είναι
στην κυριολεξία ζήτηµα ζωής ή θανάτου και µας αφορά όλους.
Απαιτείται µια ολοκληρωµένη πολιτική πρόληψης και οι όποιες
αλλαγές στον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας είναι απλά ένα κοµ-
µάτι σε αυτή τη διαδικασία. Εφόσον οι αλλαγές δεν συνδυαστούν
µε συστηµατικούς ελέγχους, τότε ο Κώδικας Οδικής Κυκλοφο-
ρίας θα καταστεί απλά ένα εργαλείο απόδοσης ευθυνών και επι-
βολής ποινών µετά όµως από τα τροχαία συµβάντα. 

Η εθνική επανεκκίνηση στους δρόµους και στα πεζοδρόµια της
χώρας µας αποτελεί επιτακτική ανάγκη και σε αυτή την προσπά-
θεια πρέπει να συµβάλλουµε όλοι και ο καθένας από την πλευρά
του. Σε αυτό το πλαίσιο ψηφίζουµε «ναι» επί της αρχής, καταθέ-
τοντας προτάσεις, ασκώντας κριτική και ψηφίζοντας αρνητικά
όπου διαφωνούµε. Οφείλουµε στους ανθρώπους που χάθηκαν
στην άσφαλτο, στις οικογένειές τους που πορεύονται µε αυτή
την απώλεια, αλλά και στις επόµενες γενιές να κινητοποιηθούµε
και να λάβουµε κάθε δυνατή πρωτοβουλία, ώστε οι δρόµοι της
πατρίδας µας να παρέχουν ασφάλεια και να σταµατήσουν να
αποτελούν τόπο τραγωδίας. 

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ - Κινήµατος

Αλλαγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Και εµείς ευχαρι-

στούµε τον κ. Νικολαΐδη.
Παρακαλώ να κλείσει το ηλεκτρονικό σύστηµα. 
Τον λόγο έχει ο ειδικός αγορητής από τον ΣΥΡΙΖΑ κ. Αλέξαν-

δρος Μεϊκόπουλος.
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΜΕΪΚΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρό-

εδρε.
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η οδική ασφά-

λεια, πραγµατικά, είναι ένα θέµα βαθιά κοινωνικό και ανθρώπινο.
Στην Ελλάδα κάθε χρόνο µετρούµε ζωές που χάνονται στην
άσφαλτο, σοβαρούς τραυµατισµούς, οικογενειακές τραγωδίες.
Ένας βαρύς και διαρκής φόρος αίµατος, µια πραγµατικότητα
που παρά το τεράστιο κόστος έχουµε αποτύχει, δυστυχώς, δια-
χρονικά να αντιµετωπίσουµε. 

Η σηµερινή συζήτηση, όπως και όλες οι προηγούµενες κατά
την επεξεργασία του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας στις επιτρο-
πές, είναι πραγµατικότητα ότι αντιµετωπίστηκε από όλους θα πω
τους συναδέλφους που συµµετείχαν όχι ως µια άτυπη νοµοθε-
τική διαδικασία, αλλά ως µια πρώτη κοινή προσπάθεια να φέ-
ρουµε έναν νέο κώδικα πιο κοντά στην πραγµατικότητα των
δρόµων µας και πάνω απ’ όλα πιο κοντά στην ανάγκη να τους κά-
νουµε ασφαλέστερος.

Ως ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συµµαχία συµµετείχαµε µε υπευθυ-
νότητα και διάθεση συµβολής. Ακούσαµε τους φορείς, στηρί-
ξαµε ό,τι κινείται προς τη σωστή κατεύθυνση, κάναµε προτάσεις
και κρατήσαµε καθαρή θέση όπου χρειάστηκε να ασκήσουµε κρι-
τική, σε κενά, αδικίες ή ατολµίες του νέου κώδικα. 

Θέλω να ξεκινήσω την εισήγησή µου από ορισµένες γενικές
παρατηρήσεις. Έπρεπε ο Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας να αλ-
λάξει; Ναι, χωρίς αµφιβολία. Ένας κώδικας του περασµένου
αιώνα, µε σποραδικές τροποποιήσεις δεν είναι δυνατόν να συµ-
βαδίσει µε τα νέα κυκλοφοριακά δεδοµένα, να συνοµιλήσει, για
να το πούµε απλά, µε τα πατίνια και τα ηλεκτρικά ποδήλατα του
2025. 

Είναι ο κώδικας που καλούµαστε να ψηφίσουµε σήµερα ένας
νέος Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας, όπως λέει η Κυβέρνηση;
Εµείς θεωρούµε πως δεν είναι. Είναι µια βαθιά τροποποιηµένη εκ-
δοχή του ισχύοντος κώδικα µε στοχευµένες αλλαγές σε κρίσιµα
άρθρα, όπως στα νέα όρια ταχύτητας, η ανακατηγοριοποίηση πα-
ραβάσεων βάσει επικινδυνότητας και αντικοινωνικότητας, η εισα-
γωγή της υποτροπής, τα νέα πρόστιµα, οι προσαρµογές για τα
ελαφρά προσωπικά ηλεκτρικά οχήµατα, όµως δεν πρόκειται για
έναν κώδικα που ξαναγράφτηκε από την αρχή, ενσωµατώνοντας
µια νέα φιλοσοφία οδηγικής εκπαίδευσης και συµπεριφοράς, ευ-
ρωπαϊκά πρότυπα και στρατηγικές, µε γλώσσα και ύφος απλά και
κατανοητά. Δεν είναι ένας κώδικας θεσµικά αυτόνοµος. Παραπέµ-
πει σε υπουργικές αποφάσεις, κοινές υπουργικές αποφάσεις, προ-
εδρικά διατάγµατα, ενώ πολλά κρίσιµα ζητήµατα µεταφέρονται
στους οργανισµούς τοπικής αυτοδιοίκησης χωρίς ξεκάθαρο, βέ-
βαια, πλαίσιο ευθύνης και κατάλληλα εργαλεία. 

Στη χώρα µας η αυθαιρεσία στον δρόµο έχει προσλάβει χαρα-
κτηριστικά εθιµικού δικαίου. Είναι πραγµατικά βαθιά ριζωµένη η
αντίληψη ότι οδηγική δεινότητα είναι το να παραβιάζεις τους κα-
νόνες και να µην τιµωρείσαι. Οδηγική µαγκιά το να χρησιµοποιείς
το όχηµα σου ως µέσο επιβολής. Οδηγικό θράσος το να µην απο-
δέχεσαι ότι πρέπει να συνυπάρξεις µε τους άλλους χρήστες του
δρόµου. Μέχρι και ένα είδος ιδιότυπης οδηγικής αλληλεγγύης
υπάρχει, ξέρετε, όταν αναβοσβήνουν τα φώτα για να προειδο-
ποιήσουν τα µπλόκα της τροχαίας. 

Ο κώδικας που συζητάµε βρίσκεται λοιπόν αντιµέτωπος µε µια
σειρά από µεγάλες προκλήσεις, την έλλειψη οδηγικής παιδείας
και κυκλοφοριακής νοηµοσύνης, τη µορφή της κυκλοφορίας που
µεταβάλλεται ταχέως, τη συστηµατική προτίµηση στο αυτοκί-
νητο και την απουσία στρατηγικής για την προώθηση βιώσιµων
µετακινήσεων, την έλλειψη υποδοµών και την κακή κατάσταση
του οδικού δικτύου, ιδιαίτερα εντός των πόλεων και στο επαρ-
χιακό οδικό δίκτυο. 

Ποιο είναι λοιπόν το βασικό εργαλείο που χρησιµοποιεί ο προ-
τεινόµενος κώδικας για τη βελτίωση της οδικής ασφάλειας; Η
αυστηροποίηση των ποινών, που επιβάλλονται για τις παραβά-
σεις. Θετικό σηµείο εγώ θα πω η κατηγοριοποίηση των παραβά-
σεων, η απενοχοποίηση του οχήµατος, η εισαγωγή της έννοιας
της υποτροπής, όµως οφείλουµε να είµαστε, κύριε Υπουργέ, κυ-
ρίες και κύριοι συνάδελφοι, ειλικρινείς. Η οδήγηση υπό την επή-
ρεια αλκοόλ, η παραβίαση STOP και κόκκινου σηµατοδότη, η
προσπέραση από τη ΛΕΑ και άλλες επικίνδυνες συµπεριφορές
στους δρόµους απαγορευόταν και πριν µε πρόστιµα διόλου ευ-
καταφρόνητα. Στην Ελλάδα, λοιπόν, δεν πάσχουµε, κατά τη
γνώµη µας, από νόµους. Και νόµους έχουµε και προβλεπόµενες
ποινές. Το πρόβληµα είναι ότι δεν εφαρµόζονται. 

Έστω λοιπόν, για να φέρω ένα παράδειγµα, ότι ψηφίζουµε σή-
µερα τον πληρέστερο, αρτιότερο και αυστηρότερο Κώδικα Οδι-
κής Κυκλοφορίας. Αν δεν υπάρχει επιτήρηση, τροχονοµική και
µε τεχνολογικά µέσα, παρακολούθηση και εφαρµογή, θα έχει πε-
ριορισµένο αποτύπωµα ή θα αποτύχει. Η αυστηροποίηση των
ποινών λοιπόν από µόνη της δεν είναι πανάκεια. Η συνταγή αυτή
αποδεδειγµένα δεν λειτούργησε. Έµειναν οι πηχυαίοι τίτλοι και
οι καλές προθέσεις Υπουργών που παρέµειναν όµως, δυστυχώς,
υποσχέσεις. Όταν λοιπόν η νοµοθεσία δεν παράγει το επιθυµητό
αποτέλεσµα, επειδή δεν εφαρµόζεται, το να ξανανοµοθετούµε
µε αυστηρότερες ποινές, περιµένοντας άλλο αποτέλεσµα, είναι
τουλάχιστον απερίσκεπτο.

Ο Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας για να είναι αποτελεσµατικός
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πρέπει πρώτα από όλα να είναι δίκαιος και να εφαρµόζεται µε
τον ίδιο τρόπο για όλους. Το σύστηµα ποινών να είναι αδιάβλητο.
Όταν η παρανοµία καλύπτεται για τους γνωστούς, για τους έχον-
τες µέσον, για αυτούς που ξέρουν ποιον να πάρουν τηλέφωνο,
καταλήγει να είναι ένα προσχηµατικό χαρτί για εισπρακτικούς
και επικοινωνιακούς λόγους. Και αυτά τα φαινόµενα πρέπει να
αντιµετωπιστούν. Γιατί όταν πολίτης αντιλαµβάνεται ότι δεν είναι
ίσος απέναντι στο νόµο, χάνεται η εµπιστοσύνη και διαβρώνεται
επί της ουσίας η έννοια της συµµόρφωσης. 

Τονίσαµε και στις επιτροπές ότι δεν υπάρχει αναλογία προστί-
µων και µισθών. Τα πρόστιµα είναι εξαντλητικά, αποσυνδεδεµένα
από την οικονοµική πραγµατικότητα. Ένα ακόµα ερώτηµα: Ποια
είναι η ανταποδοτικότητά τους; Θα γίνεται ένας ετήσιος απολογι-
σµός για το πού πηγαίνουν τα χρήµατα που εισπράττονται από
πρόστιµα, δηλαδή ποια µέτρα λαµβάνονται, τι βελτιώνεται µε
αυτά; 

Ίσως νοµίζω, κύριε Υπουργέ, θα πρέπει να εξετάσετε τη δηµι-
ουργία ενός ξεχωριστού ταµείου για την αξιοποίηση µέρους των
εσόδων στην κατεύθυνση της πρόβλεψης τόσο σε επίπεδο εκ-
παίδευσης όσο και σε επίπεδο υποδοµών. Πολλά, πάρα πολλά
µπορούν να γίνουν, όπως προγράµµατα επιµόρφωσης για τους
παραβάτες χρήστες του δρόµου, επιδότηση µέσων προστασίας,
µηδενικός ΦΠΑ σε κράνη, εξοπλισµός προστασίας για τις µηχα-
νές, παιδικά καθίσµατα αυτοκινήτων. Τα πρόστιµα να επιστρέ-
φουν στους δρόµους µε διαγραµµίσεις, φωτεινούς σηµατο-
δότες, ασφαλείς διαβάσεις, προστατευµένα πεζοδρόµια, προ-
στατευτικά στηθαία, αξιόπιστους και ασφαλείς ποδηλατόδρο-
µους, όχι σαν αυτούς που έγιναν για να παρθούν απλώς οι πόροι
των ευρωπαϊκών προγραµµάτων. Το ανέφερε και η εκπρόσωπος
των επιχειρήσεων ενοικίασης οχηµάτων, αν δεν κάνω λάθος. Οι
τουρίστες διαµαρτύρονται ή εµπλέκονται σε συγκρούσεις, λόγω
έλλειψης σήµανσης και µέσων προστασίας στους δρόµους. 

Επίσης νοµίζω ότι πρέπει να δούµε και το θέµα της επιβράβευ-
σης του συνετού οδηγού και των θετικών κινήτρων για υπεύθυνη
και ασφαλή οδήγηση, όπως για παράδειγµα τη µείωση ασφαλί-
στρων, όπως εφαρµόζεται και σε άλλες ευρωπαϊκές χώρες. 

Συνεχίζω µε το κρίσιµο ζήτηµα των υποδοµών. Η οδηγική
ασφάλεια είναι πρώτα από όλα θέµα πρόληψης και µέσων και
υποδοµών. Αν η πολιτεία θέλει να είναι δίκαιη απέναντι στους πο-
λίτες, πρέπει να τους αποτρέπει από το να παρανοµήσουν και να
τους προστατεύει πριν τραυµατιστούν, όχι µόνο να τους τιµωρεί
εκ των υστέρων. 

Στην Ελλάδα σηµαντικό µέρος των τροχαίων ατυχηµάτων εν-
τοπίζεται σε σταθερά σηµεία του οδικού δικτύου, όπου υπάρ-
χουν δηλαδή απότοµες στροφές χωρίς ορατότητα, φθαρµένα
οδοστρώµατα, ελλιπής φωτισµός και σήµανση, πρόχειρες επεµ-
βάσεις, που δηµιουργούν παγίδες. Θέλουµε όντως υπεύθυνους
οδηγούς, αλλά θέλουµε και υπεύθυνους δρόµους, οδικά έργα
που θα αντέχουν και δεν θα κάνουν εκπτώσεις στην ασφάλεια
των χρηστών τους. 

Καλώς θεωρούµε ότι συζητήσαµε για την ανάγκη να τηρούνται
οι κανόνες διέλευσης σιδηροδροµικών γραµµών. Από την άλλη
όµως -σας το είπαµε και στις επιτροπές- πρέπει να δούµε και το
ότι υπάρχουν σιδηροδροµικές διαβάσεις χωρίς φανάρια, ηχητικά
σήµατα ή µπάρες. Μαζί µε τον κώδικα ας δούµε τι µπορούµε να
κάνουµε για τη χαρτογράφηση των επικίνδυνων σηµείων ανά πε-
ριφέρεια µε συνεργασία Τροχαίας, των ΟΤΑ και φυσικά πολιτών
και την προτεραιοποίηση παρεµβάσεων σε σηµεία που εµφανί-
ζουν σταθερά υψηλό αριθµό τροχαίων συµβάντων. 

Επισηµάνθηκε ιδιαίτερα στην ακρόαση των φορέων από διά-
φορους εκπροσώπους η ανάγκη συντήρησης των επαρχιακών
οδικών δικτύων και το αίτηµα των περιφερειών να ενισχυθούν οι-
κονοµικά για να το κάνουν. Θα µου επιτρέψετε σε αυτό το σηµείο
να κάνω µια παρέκκλιση και να κάνω και ορισµένες σύντοµες πα-
ρατηρήσεις από την περιοχή µου, τη Μαγνησία. Όπως γνωρίζετε,
κύριε Υπουργέ, η Μαγνησία είναι αποκοµµένη σιδηροδροµικά
από τον Σεπτέµβριο του 2023. Για να πηγαίνουν στη Λάρισα ερ-
γαζόµενοι, επαγγελµατίες, πολίτες, που χρειάζεται να µετακινη-
θούν για ιατρικούς ή άλλους λόγους, χρησιµοποιούν είτε τον
αυτοκινητόδροµο είτε την παλιά εθνική οδό Λάρισας-Βόλου, για
να γλυτώσουν τα διόδια, δρόµος µεγάλης επικινδυνότητας, λόγω

στενότητας και έλλειψης φωτισµού, για όσους γνωρίζουν. Αυτές
είναι στην πραγµατικότητα οι επιλογές τους. Τον φετινό Απρίλιο
είχαµε και την κατάρρευση τµήµατος του νέου παραλιακού δρό-
µου που θα συνδέει τη Λάρισα µε τον Βόλο πριν ακόµη αυτός εγ-
καινιαστεί. 

Έλαβα την απάντηση του Υπουργείου, που δηλώνει επί της ου-
σίας αναρµόδιο. Θεωρώ όµως ότι για ένα έργο για το οποίο δα-
πανήθηκαν χρήµατα φορολογουµένων και συνδέεται µε την
ασφάλεια των υποδοµών το Υπουργείο οφείλει να διερευνήσει
το ζήτηµα σε βάθος και να αναζητήσει ευθύνες, όχι να σηκώνει
τα χέρια ψηλά. Οι υπόλογοι για επικίνδυνα και πληµµελή οδικά
έργα πρέπει και αυτοί να τιµωρούνται. 

Με την ευκαιρία νοµίζω ότι πρέπει να θίξουµε και το θέµα των
αναλογικών διοδίων. Κύριε Υπουργέ, η Ελλάδα παραπέµφθηκε
τον Μάιο στο Ευρωπαϊκό Δικαστήριο και απειλείται µε οικονοµι-
κές κυρώσεις, λόγω µη ενσωµάτωσης της σχετικής ευρωπαϊκής
Οδηγίας. Τα αναλογικά διόδια είναι ένα δίκαιο σύστηµα µε το
οποίο όσο περισσότερα χιλιόµετρα διανύεις τόσο πληρώνεις.
Στην Ελλάδα ένας οδηγός που χρησιµοποιεί µόνο ένα µικρό
τµήµα του δρόµου πληρώνει το ίδιο µε κάποιον που τον διανύει
ολόκληρο. Η χώρα µας έχει µείνει για έναν ανεξήγητο λόγο πίσω
παρά τις προειδοποιήσεις της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και η γε-
νική κατάσταση των πανάκριβων διοδίων για δρόµους που προ-
πληρώνουν οι οδηγοί συνεχίζεται κανονικά. 

Επανέρχοµαι τώρα στο κρίσιµο θέµα της πρόληψης, που είναι
νοµίζω ένα κοµβικό σηµείο, ένας άξονας της οδικής ασφάλειας
στον οποίο δεν έχει δοθεί η απαραίτητη προσοχή και ασκήσαµε
κριτική γι’ αυτό. Αν θέλουµε να µειώσουµε, πραγµατικά, τα τρο-
χαία και να καλλιεργήσουµε συνείδηση στον κόσµο, δεν αρκεί να
τιµωρούµε τον παραβάτη, πρέπει να προλαβαίνουµε και την πα-
ράβαση. Ο Υπουργός είπε ότι θα υπάρχουν καµπάνιες ενηµέρω-
σης για το νέο ΚΟΚ και ορθά το είπε αυτό. Όµως ας αναρω-
τηθούµε κάτι, πόσοι χρήστες του δρόµου, οδηγοί αυτοκινήτων,
µηχανών, ποδηλάτες, πεζοί δεν γνώριζαν τον Κώδικα Οδικής Κυ-
κλοφορίας που ήταν σε ισχύ τόσα χρόνια; Όταν διασταυρώνονται
ο οδηγικός αναλφαβητισµός και η έλλειψη οδηγικής κουλτούρας,
νοµίζω θα συµφωνήσουµε όλοι ότι, πρέπει να γίνουν πολύ περισ-
σότερα στην κατεύθυνση της πρόληψης και της εκπαίδευσης. 

Διατυπώθηκαν νοµίζω πάρα πολύ ενδιαφέρουσες προτάσεις,
όπως για παράδειγµα, η ένταξη του µαθήµατος κυκλοφοριακής
αγωγής στην πρωτοβάθµια και δευτεροβάθµια εκπαίδευση, η
αξιοποίηση των πάρκων κυκλοφοριακής αγωγής όπου υπάρχουν
και η δηµιουργία καινούργιων. Ίσως, κύριε Υπουργέ, να εξετά-
ζαµε και το γεγονός να χρησιµοποιούσαµε και µαρτυρίες ανθρώ-
πων που έχουν επιβιώσει ή έχουν επηρεαστεί άµεσα από τροχαία
συµβάντα και θέλουν να µοιραστούν τις προσωπικές τους εµπει-
ρίες. Μπορεί αυτό το πράγµα να έχει έναν πολύ ισχυρότερο και
πιο βιωµατικό αντίκτυπο στους εφήβους σε σχέση µε παραδο-
σιακές καµπάνιες ενηµέρωσης. 

Και φυσικά όταν µιλάµε για οδηγική εκπαίδευση πρέπει να µι-
λήσουµε για τη διαβλητότητα των εξετάσεων υποψηφίων οδη-
γών και τα κυκλώµατα που στήνονται γύρω από τις ανανεώσεις
των διπλωµάτων οδήγησης. Όσο υπάρχουν δηλαδή τέτοια περι-
θώρια στον δρόµο θα κυκλοφορούν άτοµα που δεν ξέρουν ή δεν
είναι ικανά να οδηγούν. Υπάρχει ο τρόπος, υπάρχουν τα παρα-
δείγµατα και οι καλές πρακτικές, µένει η βούληση και η πολιτική
πρωτοβουλία. 

Αναλυτικά εκφράσαµε τεκµηριωµένα τις παρατηρήσεις και τις
ενστάσεις µας στα επιµέρους άρθρα κατά τη συζήτηση στις επι-
τροπές µε τη διάθεση πάντα να είµαστε χρήσιµοι. Θα σταθώ εν
τάχει σε ορισµένα µόνο σηµεία. Συµφωνούµε µε τη µείωση ορίων
ταχύτητας στον αστικό ιστό µε δεδοµένο ότι η ταχύτητα είναι ο
κύριος προσδιοριστικός παράγοντας, που καθορίζει την έκβαση
ενός τροχαίου συµβάντος και το κύριο µέρος των τροχαίων συµ-
βάντων είναι µέσα στις πόλεις. Οι δήµοι και οι περιφέρειες θα
πρέπει άµεσα να προχωρήσουν στην αντίστοιχη τροποποίηση
του ορίου και της χρήσης του και φυσικά πρέπει να υπάρχει
αστυνόµευση. 

Πέραν όµως της σήµανσης και της εντατικοποίησης της αστυ-
νόµευσης θα πρέπει τα νέα όρια να συνδυαστούν, κύριε Υπουργέ,
και µε ήπιες παρεµβάσεις. Αναµένουµε να δούµε πώς θα εφαρµο-
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στεί και πώς θα αστυνοµευτεί αυτό το όριο όταν δεν καταφέραµε
µέχρι σήµερα να εφαρµόσουµε το πενηντάρι. 

Για τα ζητήµατα της µικροκινητικότητας, τη διήθηση, τα ελα-
φρά προσωπικά ηλεκτρικά οχήµατα εκφράσαµε αναλυτικά τις
αντιρρήσεις µας. Όταν λείπει η συνολική στρατηγική για µείωση
της αυτοκίνησης και την ενίσχυση εναλλακτικών τρόπων µετακί-
νησης, τότε το να προσθέτουµε νέα οχήµατα µικροκινητικότητας
στο ήδη βεβαρηµένο οδικό δίκτυο ισοδυναµεί µε τη διαιώνιση
της κυκλοφοριακής κρίσης, όχι µε την επίλυσή της. Η διήθηση
τώρα µε δεδοµένη την έλλειψη οδηγικής κουλτούρας, την κακή
κατάσταση στα οδοστρώµατα, την αδυναµία αστυνόµευσης του
µέτρου και το γεγονός ότι συχνότατα δεν υπάρχει πολύ απλά
επαρκής χώρος για να γίνεται µε ασφάλεια η διήθηση, νοµίζω ότι
αυτό αποτελεί έναν πρόχειρο αυτοσχεδιασµό.

Για τα ελαφρά προσωπικά ηλεκτρικά οχήµατα επιστήσαµε την
προσοχή σας στο ότι µιλάµε για δεκαπεντάχρονους αναβάτες
χωρίς άδεια οδήγησης, χωρίς καµία εκπαίδευση, που θα κινούνται
µέσα σε σύνθετα κυκλοφοριακά περιβάλλοντα όταν τα υπόλοιπα
οχήµατα κινούνται µε διπλάσια ή τριπλάσια ταχύτητα. Αν πράγµατι
θέλουµε να ενταχθούν υπεύθυνα στο κυκλοφοριακό µας σύστηµα,
αυτό δεν γίνεται ούτε µε πρόχειρες ρυθµίσεις ούτε µε απλή ανα-
φορά στον κώδικα. Χρειάζεται συνολικό πλαίσιο, οδική παιδεία,
υποδοµές, αυστηροί και ρεαλιστικοί κανόνες, εποπτεία και ασφά-
λεια. Δεν εντάσσουµε τα πατίνια αυτήν τη στιγµή στο σύστηµα, τα
ρίχνουµε επί της ουσίας στο χάος. 

Τέλος, στο θέµα της απαγόρευσης χρήσης λεωφορειολωρίδων
από έµφορτα ταξί ασκήσαµε κριτική για το γεγονός ότι επιλέξατε
τη σύγκρουση αντί για τον διάλογο ιδίως όταν η κοινωνική συναί-
νεση και ο συµµετοχικός σχεδιασµός είναι αναγκαίοι για να εφαρ-
µοστεί στην πράξη ένας νέος Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας. 

Είµαστε αντίθετοι, κύριε Υπουργέ, στην εργαλειοποίηση των λε-
ωφορειολωρίδων ως µηχανισµό µπόνους και ποινών µε όρους
αγοράς και αποκλεισµών. Την ώρα που συζητάµε για µείωση της
ιδιωτικής αυτοκίνησης επιλέγετε να τιµωρήσετε ένα µέσο µετα-
φοράς, που προσφέρει λύσεις ειδικά σε αστικές περιοχές. Πριν
προχωρήσετε σε µια γενικευµένη απαγόρευση της διέλευσης των
έµφορτων ταξί από τις λεωφορειολωρίδες οφείλετε, νοµίζω, να
έχετε εφαρµόσει, ελέγξει και αξιολογήσει πρώτα τα µέτρα που
ήδη προβλέπει ο κώδικας και αφορούν την αυθαίρετη και κατα-
χρηστική χρήση των λωρίδων από ιδιωτικά ΙΧ. Διότι πώς µπορούµε
να είµαστε σίγουροι ότι οι µεταφορές πολιτών µε ταξί είναι το πρό-
βληµα, όταν δεν έχουµε περιορίσει ούτε καν ελέγξει αποτελεσµα-
τικά τις αποδεδειγµένες αυθαιρεσίες άλλων κατηγοριών οχη-
µάτων;

Το να αποκλείετε, λοιπόν, εκ προοιµίου τα έµφορτα ταξί από
τις λεωφορειολωρίδες χωρίς να έχετε προηγουµένως αποδείξει
µε στοιχεία ότι είναι αυτά που δηµιουργούν την καθυστέρηση,
δεν είναι κυκλοφοριακή πολιτική, είναι µια εύκολη πολιτική δηµι-
ουργίας εντυπώσεων. Είναι απόφαση χωρίς βάση δεδοµένων,
χωρίς πιλοτική εφαρµογή, χωρίς κυκλοφοριακή µελέτη, χωρίς
σεβασµό σε έναν επαγγελµατικό κλάδο. Προτείνουµε, λοιπόν, να
δοκιµαστεί πρώτα ένα πλαίσιο συνύπαρξης ταξί και µέσων µαζι-
κής µεταφοράς στις λεωφορειολωρίδες και να αξιολογηθεί αυτό.

Καταλήγοντας -και ολοκληρώνω, κύριε Πρόεδρε- ευχή µας
είναι πραγµατικά ο νέος κώδικας να βελτιώσει την ασφάλεια
στους δρόµους. Είναι ένα πρώτο βήµα, το οποίο θα πρέπει να
συνδυαστεί µε κατάλληλες υποδοµές, έναν αξιόπιστο και δια-
φανή µηχανισµό ελέγχου και αστυνόµευσης και να γίνει µια σο-
βαρή προσπάθεια στην κατεύθυνση της πρόληψης και της
κυκλοφοριακής αγωγής. Χρήσιµο είναι πρώτα να εφαρµοστεί και
έπειτα να αξιολογείται, να επικαιροποιείται και να διορθώνεται,
όπου χρειάζεται, τακτικά. Η επιτυχία του θα εξαρτηθεί όχι από
το πόσο αυστηρός είναι στα χαρτιά, αλλά από το κατά πόσον
εφαρµόζεται µε δικαιοσύνη, υποδοµή, λογική και συνέπεια. Δια-
φορετικά, πολύ φοβάµαι ότι θα µείνει ένα κείµενο καλών προθέ-
σεων, ανεφάρµοστο στην πράξη.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ως ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συµ-
µαχία επί της αρχής στεκόµαστε θετικά, µε τις αντιρρήσεις που
διατυπώσαµε για πολύ συγκεκριµένα άρθρα και πιστεύω πλήρως
τεκµηριωµένα.

Ευχαριστώ πάρα πολύ.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική
Συµµαχία)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Κι εµείς ευχαρι-
στούµε τον κ. Μεϊκόπουλο. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, γίνεται γνωστό στο Σώµα ότι
από τα δυτικά θεωρεία παρακολουθούν τη συνεδρίαση, αφού
ενηµερώθηκαν για την ιστορία του κτιρίου και τον τρόπο οργά-
νωσης και λειτουργίας της Βουλής και ξεναγήθηκαν στην έκθεση
της Αίθουσας «Ελευθέριος Βενιζέλος», σαράντα δύο µέλη από
τη Λέσχη Φιλίας Ελληνορώσων. 

Η Βουλή σάς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήµατα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Θα δώσω τώρα τον λόγο στον ειδικό αγορητή από το Κοµµου-
νιστικό Κόµµα Ελλάδας, τον κ. Βασίλειο Μεταξά. 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ - ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΕΤΑΞΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε
Πρόεδρε. 

Κυρίες και κύριοι, για άλλη µια φορά, άλλη µία κυβέρνηση έρ-
χεται να αντιµετωπίσει το πολύ σοβαρό πρόβληµα της οδικής
ασφάλειας µε τα ίδια ακριβώς υλικά που χρησιµοποίησαν και
όλες οι προηγούµενες και που σε καµία περίπτωση, όπως δεί-
χνουν και τα ίδια τα στοιχεία, δεν οδήγησαν στην αποτελεσµα-
τική αποφυγή των τροχαίων ατυχηµάτων. Για άλλη µια φορά,
είδαµε µπόλικα κροκοδείλια δάκρυα για το θέµα, εµφανίσεις κυ-
βερνητικών στελεχών σε µέσα ενηµέρωσης για τις δήθεν τοµές
που φέρνει ο νέος Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας και είδαµε και
αρκετά επικοινωνιακά παιχνίδια -επιτρέψτε µου να το πω έτσι-
που βαφτίζονται µέτρα και που σε καµία περίπτωση δεν ακουµ-
πούν στο ελάχιστο τις βασικές αιτίες της σηµερινής τραγικής κα-
τάστασης στην άσφαλτο. Για άλλη µια φορά, σχεδόν απο-
κλειστικός µπούσουλας και αυτής της Κυβέρνησης σε σχέση µε
την οδική ασφάλεια είναι το τρίπτυχο «ποινές - ποινές - ποινές»,
φέρνοντας ένα κείµενο που κυρίως προχωρά σε µια τιµαριθµο-
ποίηση του προηγούµενου κώδικα σε σχέση µε τις ποινές. 

Είναι τόσο χαρακτηριστική η εµµονή σας σε αυτή την αποτυ-
χηµένη συνταγή που δεν µπήκατε καν στον κόπο να ασχοληθείτε
µε άλλα άρθρα, όπως για παράδειγµα το άρθρο 85 που τιτλοφο-
ρείται «Μηχανισµοί, εξαρτήµατα και συσκευές οχηµάτων». Δη-
λαδή, ουσιαστικά µιλάµε για τον τεχνικό εξοπλισµό των
οχηµάτων που υπήρχε και στον προηγούµενο Κώδικα Οδικής Κυ-
κλοφορίας. Αυτό το άρθρο, ανάµεσα στα άλλα, γράφει πως τα
επιβατηγά αυτοκίνητα, οχήµατα και τα φορτηγά µέγιστου επιτρε-
πόµενου βάρους µέχρι και τρεισήµισι τόνων είναι εφοδιασµένα
µε ζώνες ασφαλείας στα µπροστινά καθίσµατα. Ή λέει µέσα ότι
τα επιβατηγά οχήµατα χρειάζεται να έχουν µόνο έναν καθρέπτη
που να βλέπει πίσω. Προφανώς το άρθρο αυτό που αναφέρεται
στον τεχνικό εξοπλισµό των οχηµάτων ποσώς σας ενδιαφέρει,
µιας και δεν καταγράφει κάποιο πρόστιµο.

Όµως, είναι ένα από τα πολλά παραδείγµατα που αναδείξαµε
και στη συζήτηση στις επιτροπές, που αποδεικνύει ότι ο νέος Κώ-
δικας Οδικής Κυκλοφορίας µε ευθύνη σας παραµένει διαποτι-
σµένος από τη γενικότερη ανορθολογική, αντιεπιστηµονική και
αντιδραστική αντίληψη, σύµφωνα µε την οποία η αυστηροποίηση
των διοικητικών κυρώσεων και ποινών, µε την εισαγωγή µάλιστα
ακόµη πιο επιβαρυντικών στις περιπτώσεις υποτροπής, αποτελεί
δήθεν πανάκεια για την αντιµετώπιση κοινωνικών προβληµάτων
και παραβατικών συµπεριφορών, στη συγκεκριµένη περίπτωση
στην οδική κυκλοφορία. Κινείται στη γνωστή -και αποτυχηµένη
όσον αφορά την αποτελεσµατικότητά της- εισπρακτική λογική
µέσω της αύξησης των προστίµων. Παραµένει εγκλωβισµένος
στη λογική της ατοµικής ευθύνης, που φυσικά υπάρχει και αυτή,
όµως την αποθεώνει, µε σκοπό τη µετάθεση της συζήτησης από
το σύνολο των παραγόντων που απαιτούνται για να διασφαλίζε-
ται η οδική ασφάλεια. 

Φυσικά, πρώτα και κύρια, θέλετε να µεταθέσετε την ευθύνη
κύρια από τις κρατικές ευθύνες, που ξεκινούν από τις υποδοµές
και φτάνουν µέχρι την εκπαίδευση. Για παράδειγµα, τις κρατικές
ευθύνες για τον φόρο αίµατος στους παράδροµους, στους επαρ-
χιακούς δρόµους, αφού έχετε παραδώσει τους αυτοκινητόδρο-
µους στις διάφορες κατασκευαστικές εταιρίες µε τα γνωστά
διόδια, µε ευθύνη όλων των κυβερνήσεων. Περίπου 8 ευρώ κο-
στίζουν τα διόδια, κοστίζει η διαδροµή Λάρισα - Βόλος µε επι-

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΛΓ’ - 10 ΙΟΥΝΙΟΥ 2025 13475



στροφή, µε αποτέλεσµα όλοι να χρησιµοποιούν τον παράδροµο
και την παλαιά εθνική οδό που βρίσκονται στα κακά τους τα
χάλια  και να έχουµε δυστυχήµατα κάθε λίγο και λιγάκι. Τις κρα-
τικές ευθύνες, όπως για παράδειγµα στο προχθεσινό έγκληµα
στην Ποσειδώνος, που άλλη µια υπάλληλος, άλλη µια εργαζό-
µενη δεν γύρισε στο σπίτι από το µεροκάµατο, µία υπάλληλος
της καθαριότητας, διότι για εσάς τα µέτρα ασφαλείας θεωρούν-
ται πολυτέλεια. Και άλλα πολλά. 

Από αυτά θέλετε να φύγει η συζήτηση και να πάει στην ατοµική
ευθύνη, γιατί αυτά σε τελική ανάλυση είναι και τα πρωταρχικά
ζητήµατα που επιδρούν καταλυτικά στην εξασφάλιση της απο-
φυγής τροχαίων ατυχηµάτων. Αυτές τις ευθύνες, λοιπόν, προ-
σπαθείτε να πετάξετε από πάνω σας, στρέφοντας τη συζήτηση
στις ποινές και τα πρόστιµα. Είναι σοβαρότατες και αφορούν όλα
τα κόµµατα, µιας και όλοι σας έχετε την ίδια στρατηγική κατεύ-
θυνση σε σχέση µε την οδική ασφάλεια, ιδίως τα κόµµατα που
κυβερνήσατε. 

Θα απολογηθείτε, άραγε, όλοι σας που έχετε αφήσει το µά-
θηµα της κυκλοφοριακής αγωγής εκτός σχολείου; Και ενώ για
το θέµα αυτό υπήρξε πρόβλεψη και στον κώδικα του 1999, όµως
δεν κάνατε τίποτα τόσες και τόσες κυβερνήσεις που περάσατε,
ώστε να ενταχθεί ως βασικό µάθηµα στο σχολικό πρόγραµµα.
Την ίδια στιγµή δίνετε άδεια σε ένα δεκατριάχρονο παιδί να µπο-
ρεί µε ένα ποδήλατο να πάει στον δρόµο. Δώδεκα χρόνων, λέει,
άµα το συνοδεύει και ένας δεκαεξάχρονος. Δεκαπέντε χρόνων
παιδί µπορεί να οδηγήσει ηλεκτρικό πατίνι. Από πού θα µάθει για
το τι θα κάνει όταν θα βγει στον δρόµο, τι σηµαίνουν τα σήµατα,
πώς συµπεριφέρεσαι δίπλα σε άλλα οχήµατα, σε πεζούς; Ποια
είναι η δική σας λογική; Η λογική της ατοµικής ευθύνης. Ας τα
µάθει µόνο του το παιδί.

Στη συζήτηση στις επιτροπές για το ζήτηµα αυτό και απέναντι
στην επιµονή του ΚΚΕ να ενταχθεί το µάθηµα της κυκλοφοριακής
αγωγής στα σχολεία ο Υφυπουργός κ. Κυρανάκης είπε ότι δεν
χρειάζεται να αποτελεί µέρος του υποχρεωτικού προγράµµατος.
Σε άλλο σηµείο ανέφερε, µάλιστα, ότι το ζήτηµα είναι η συνήθεια
και όχι τα µαθήµατα. Πρόκειται για µια συνολική λογική σε σχέση
µε τις µεταφορές, την προστασία της ασφάλειας και της ζωής,
όπως τη βλέπουµε και σε άλλες πλευρές µε αφορµή το έγκληµα
στα Τέµπη, τις σιδηροδροµικές µεταφορές, αντίστοιχα τις αερο-
πορικές, τις θαλάσσιες, σε συνθήκες που αυτή η προστασία λο-
γαριάζεται ως κόστος και που πολλές φορές µετατίθεται στις
πλάτες του λαού και µετά µε ευκολία του καταλογίζεται και η ευ-
θύνη για τη µη συµµόρφωση, σε συνθήκες που κάτω από τα κέρδη
των µεγάλων οµίλων συνθλίβονται οι ανάγκες του λαού, ακόµα και
το δικαίωµα στην ασφαλή µετακίνηση. Σε συνθήκες που το εχ-
θρικό για το λαό αστικό κράτος αξιοποιεί κάθε ευκαιρία για να
προωθήσει τις απαιτήσεις των µονοπωλίων. Σε αυτές τις συνθήκες
αυτή η λογική αποτελεί µια πολύ βολική καραµέλα για όλους τους
υπερασπιστές του καπιταλισµού και της βαρβαρότητάς του. 

Δεν είναι τυχαίο, λοιπόν, ότι τόσο το λεγόµενο Εθνικό Στρατη-
γικό Σχέδιο Οδικής Ασφάλειας «Ελλάδα 2030», όσο και οι αντίστοι-
χες ευρωπαϊκές Οδηγίες περιορίζουν τη συζήτηση στους χρήστες
του οδικού δικτύου, όπως αναφέρουν τα αντίστοιχα κείµενα, σε
ό,τι έχει να κάνει µε τα αίτια των τροχαίων ατυχηµάτων. Δεν είναι
τυχαίο ότι ακόµα και στα στοιχεία που παρουσιάζονται σε σχέση
µε τα αίτια των ατυχηµάτων στους δρόµους ποτέ δεν υπάρχει ανά-
δειξη της συσχέτισης του ατυχήµατος µε την κατάσταση του οδι-
κού άξονα, την κατάσταση του οχήµατος κ.ο.κ., της συσχέτισης
αυτών και άλλων αντίστοιχων παραγόντων τελικά και µε την ατο-
µική συµπεριφορά, µε την ατοµική ευθύνη, µε τον χρόνο αντίδρα-
σης, την αποτελεσµατικότητα της αντίδρασης κ.ο.κ.. 

Δεν συγκεντρώνονται στοιχεία, δεν γίνονται έρευνες για το
πώς, για παράδειγµα, επιδρούν στην οδική συµπεριφορά οι µι-
σθοί πείνας, τα δεκατριάωρα που έχετε θεσπίσει, η λεγόµενη «δι-
ευθέτηση του χρόνου εργασίας» και τα άλλα εξοντωτικά
αντεργατικά µέτρα στο πλαίσιο των καλών ευρωπαϊκών πρακτι-
κών και πάντα για τον κατά τα άλλα κοινό στόχο της ανταγωνι-
στικότητας και κερδοφορίας των καπιταλιστών. Ή για το πώς
επιδρά ο άναρχος χωροταξικός σχεδιασµός, ο άναρχος πολεο-
δοµικός σχεδιασµός, πλάτος δρόµων, πεζοδρόµια, ποδηλατό-
δροµοι, θέσεις πάρκινγκ κ.λπ., πάντα φυσικά και αυτά µε

κριτήριο το κέρδος. Ή για το πώς επιδρά το διαρκές τρέξιµο µιας
λαϊκής οικογένειας για το κυνήγι δεξιοτήτων για τα παιδιά της
από µικρή ηλικία, αφού έχετε διαλύσει το δηµόσιο σχολείο. 

Ενδεικτικό λοιπόν αυτής της αποσπασµατικής και τελικά αν-
τιεπιστηµονικής λογικής είναι και τα όσα αναφέρονται στα κεί-
µενα της Ευρωπαϊκής Ένωσης, που λέει το εξής: Βάση της
στρατηγικής µας αποτελεί η παραδοχή ότι οι άνθρωποι κάνουν
σφάλµατα, µεταθέτοντας λοιπόν εξ αρχής την όλη συζήτηση στη
λογική του ανθρώπινου λάθους. 

Και ενώ υπάρχουν όλες οι τεχνολογικές και επιστηµονικές δυ-
νατότητες που µπορούν να µπουν στην υπηρεσία του ανθρώπου,
αυτές µένουν αναξιοποίητες στον βαθµό που δεν φέρνουν προ-
στιθέµενη αξία, όπως το λέτε εσείς, δηλαδή κερδοφορία, κέρ-
δος, για µια χούφτα παράσιτα. Και όταν αξιοποιούνται, αυτό
γίνεται µε τα κριτήρια της καπιταλιστικής οικονοµίας. Δηλαδή,
έχεις να πληρώσεις; Τότε µπορείς να τις αξιοποιήσεις. Από τα
σύγχρονα και πιο ασφαλή αυτοκίνητα µέχρι τη σωστή συντήρησή
τους, µέχρι την αξιοποίηση των πιο σύγχρονων οδικών αξόνων,
όλα µπαίνουν κάτω από αυτό το πρίσµα. 

Ακόµη και η ίδια η κατασκευή ασφαλούς και σύγχρονης υπο-
δοµής για τις µεταφορές και τις οδικές µεταφορές, µε όλα τα
απαραίτητα µέτρα προστασίας της ανθρώπινης ζωής, ακόµα κι
αυτή, µπαίνει στη µέγγενη των επιλέξιµων έργων. Δηλαδή, θα
φτιαχτούν µόνο αν έχουν κάποιο όφελος για τους οµίλους. 

Σε αυτές, λοιπόν, τις συνθήκες ακολουθεί και υπακούει στη
συνολική αυτή γραµµή η νοµική αποτύπωση των κανόνων οδικής
συµπεριφοράς, στη συγκεκριµένη περίπτωση και στον νέο Κώ-
δικα Οδικής Κυκλοφορίας. 

Δεν είναι τυχαίο ότι, πέραν όλων των άλλων, βρήκατε την ευ-
καιρία, και µέσα από αυτό το νοµοθέτηµα, να προωθήσετε τις
απαιτήσεις µεγάλων επιχειρηµατικών οµίλων. 

Κατ’ αρχάς, είναι ευδιάκριτο µέσα στο κείµενο ότι δηµιουρ-
γείτε ένα επιπλέον πιο αυστηρό νοµικό πλαίσιο για να προστα-
τεύσετε τις κατασκευαστικές εταιρείες, που διαχειρίζονται τους
αυτοκινητοδρόµους από διαφυγόντα κέρδη. Μαζί όµως µε τις
κατασκευαστικές βρήκατε ευκαιρία να προωθήσετε και τις απαι-
τήσεις των πράσινων οµίλων, αλλά και µεγάλων εταιρειών στον
κλάδο του ταξί που έχουν τη δυνατότητα να προµηθευτούν τα
πανάκριβα ηλεκτρικά ταξί, δίνοντας τη δυνατότητα, όπως το βά-
λατε µέσα στο κείµενο, στα ηλεκτρικά ταξί να χρησιµοποιούν τις
λεωφορειολωρίδες. 

Εδώ αποκαλυφθήκατε πανηγυρικά, κύριε Κυρανάκη, και φυ-
σικά µαζί σας αποκαλύφθηκε και η Κυβέρνηση. Καταρρίφθηκαν
τα ψεύτικα επιχειρήµατά σας για τη δήθεν προστασία των επι-
βατών στα µέσα µαζικής µεταφοράς και τα υπόλοιπα που λέγατε
δακρύβρεχτος σε διάφορα πάνελ. 

Για την τεράστια κερδοφορία των πράσινων αρπακτικών ήταν
η όλη φασαρία που ανοίξατε, και µαζί, για να δώσετε ένα ακόµα
πλήγµα στους αυτοαπασχολούµενους, ενισχύοντας τη βίαιη συγ-
κέντρωση του κλάδου σε µια χούφτα εταιρείες µέσω της κατα-
στροφής των µικρών ιδιοκτητών ταξί. Εδώ βρίσκεται η ουσία και
αφήστε τον αποπροσανατολισµό. 

Στο ΚΚΕ -το λέµε ξεκάθαρα- στηρίζουµε την προτεραιότητα των
µέσων µαζικής µεταφοράς στον συγκοινωνιακό σχεδιασµό. Επο-
µένως, προφανώς δεν διαφωνούµε επί της αρχής µε τη δυνατό-
τητα η χρήση των λεωφορειολωρίδων να γίνεται αποκλειστικά από
τα παραπάνω µέσα, µε σαφή προσδιορισµό των όποιων εξαιρέ-
σεων, αλλά και µε παράλληλα µέτρα που να µπορούν να βοηθούν
στην αποσυµφόρηση, δηλαδή εξασφάλιση δωρεάν χώρων στάθ-
µευσης, αύξηση δροµολογίων για να εξυπηρετούνται οι εργαζό-
µενοι στην καθηµερινότητά τους και άλλα τέτοια µέτρα που δεν
τα παίρνετε, γιατί σας είναι κόστος, γιατί τα θεωρείτε κόστος. Ανά-
µεσα σε αυτές τις εξαιρέσεις, φυσικά και πιθανές διευκολύνσεις
για τα ταξί, τα οποία εκτελούν συµπληρωµατικό δηµόσιο έργο µε
τις αντίστοιχες µελέτες, που δεν κάνετε. 

Στηρίζουµε τα αιτήµατα που κατατέθηκαν για τους νεφροπα-
θείς, τους καρκινοπαθείς και όχι µόνο σε σχέση µε τη χρήση των
λεωφορειολωρίδων, αλλά στο πλαίσιο των µέτρων ολόπλευρης
στήριξής τους, των µετακινήσεών τους, της ενίσχυσης της δηµό-
σιας και δωρεάν υγείας απέναντι στα καταστροφικά µέτρα και
αυτής της Κυβέρνησης. 
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Λαµβάνοντας υπ’ όψιν την κατάσταση στο οδικό δίκτυο ειδικά
της Αττικής, είναι ανάγκη εκπόνησης νέας σύγχρονης αντικειµε-
νικής µελέτης που να επανεξετάσει τα περιθώρια χρήσης των λε-
ωφορειολωρίδων κατά περίπτωση ή για συγκεκριµένα χρονικά
διαστήµατα, εννοείται αποκλειστικά για τα έµφορτα οχήµατα. 

Κυρίες και κύριοι, υπάρχουν πάµπολλα παραδείγµατα για το
πώς τελικά και ο νέος Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας προσαρµό-
ζεται στο ασφυκτικό πλαίσιο των ανεπαρκών υποδοµών και των
υποδοµών που έχουν σαφές ταξικό πρόσηµο στην κυρίαρχη κα-
τεύθυνση στο πλαίσιο της καπιταλιστικής οικονοµίας ότι η ασφά-
λεια και η προστασία της ζωής αποτελούν κόστος και µπαίνουν
στη ζυγαριά κόστους - οφέλους. 

Αυτός είναι ο λόγος που και δεν θέλετε, αλλά και δεν µπορείτε
να προχωρήσετε σε µια ολοκληρωµένη πολιτική, σε ολοκληρω-
µένα µέτρα για την οδική ασφάλεια. Είναι και ο λόγος που και η
κριτική των υπολοίπων κοµµάτων δεν είναι στην ουσία στον πυ-
ρήνα της στρατηγικής αυτής, αλλά στο ποιος µπορεί καλύτερα
να εφαρµόσει µια επί της αρχής χρεοκοπηµένη πολιτική. 

Κάτω από αυτή τη λογική απορρίπτετε τελικά, ακριβώς επειδή
κοστίζουν µε βάση τα δικά σας αγοραία κριτήρια, και επισηµάν-
σεις που γίνονται από φορείς που ασχολούνται µε τα ζητήµατα
της κινητικότητας και που το ΚΚΕ παρακολουθεί και παίρνει υπ’
όψιν αυτά τα ζητήµατα. 

Δεν µπορείτε όµως να υιοθετήσετε και άλλα αιτήµατα όπως,
για παράδειγµα, αυτά που µπαίνουν από εργατικά σωµατεία, ιδι-
αίτερα σε σχέση µε τα µέτρα ατοµικής προστασίας στους εργα-
ζόµενους, για παράδειγµα, στις ταχυµεταφορές και αλλού. 

Την ίδια στιγµή, όµως, βρίσκετε την ευκαιρία να ενισχύσετε τα
µέτρα καταστολής και παρακολούθησης απέναντι στον εχθρό
λαό. Αξιοποιείτε τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας για να περά-
σετε ένα κλίµα αποδοχής µέτρων, όπως η άρση του τηλεφωνικού
απορρήτου, που το θέτετε µέσα χωρίς να υπάρχει λόγος. Για
ατύχηµα, λέει µέσα, που θα γίνει για τη χρήση κινητού. Άρα, το
τι λέει ο άλλος στο κινητό την ώρα εκείνη ποιον ενδιαφέρει; Θέ-
λετε να περάσετε µια λογική γενικότερη στο κόσµο και νοµιµο-
ποίηση αυτών των αντιδραστικών µέτρων. 

Ή, για παράδειγµα, θέλετε να περάσετε το ηλεκτρονικό φακέ-
λωµα µε αφορµή την υποτροπή ή τις κάµερες, που βρήκατε ευ-
καιρία -τα έχουµε ξαναζήσει- από τους Ολυµπιακούς του 2004.
Η ίδια κουβέντα! Πάτε να βρείτε µία πρόφαση για να φέρετε τις
κάµερες, δηλαδή να φέρετε µια διαρκή παρακολούθηση στον
βασικό σας στόχο, τον εχθρό λαό. 

Είναι επικίνδυνα τα όσα είπατε µε αφορµή τα άρθρα για την
υποτροπή, ότι όλοι είναι ύποπτοι, ότι όσοι έχουν κάνει µία παρά-
βαση είναι ύποπτοι µέχρι την επόµενη παράβαση. Είναι µια συ-
νολικότερη λογική που την εισάγετε -αυτή τη λογική της
υποτροπής- και σε άλλες πλευρές του δικαίου. Και φυσικά, έχουν
σαφές στόχο. 

Η εµπειρία λοιπόν έχει δείξει πως όλα αυτά, κάτω από το πρό-
σχηµα της αντιµετώπισης του κυκλοφοριακού προβλήµατος, της
εγκληµατικότητας κ.λπ., αξιοποιούνται ως εργαλεία για τη νοµι-
µοποίηση του συστηµατικού καθηµερινού φακελώµατος των πο-
λιτών σε όλες τις πτυχές της ζωής τους από το διαδίκτυο µέχρι
τους δρόµους. Είναι µέτρα που -να το ξέρετε- το λαϊκό κίνηµα
δεν πρόκειται να τα αφήσει έτσι. Σας έχει κάνει κουρελόχαρτο
και άλλες παρόµοιες διατάξεις. Θα το κάνει και τώρα. 

Συνοψίζοντας, λοιπόν, ο νέος Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας,
πρώτον, είναι φτιαγµένος από την γνωστή και αποτυχηµένη λο-
γική της αυστηροποίησης των ποινών ως πανάκεια για την αντι-
µετώπιση του προβλήµατος. Δεύτερον, αξιοποιείται µε στόχο να
προωθηθούν οι απαιτήσεις µεγάλων επιχειρηµατικών οµίλων. Και
τρίτον, αξιοποιείται για να προωθηθούν νέες αντιδραστικές ρυθ-
µίσεις µε στόχο το λαϊκό κίνηµα. 

Για όλους αυτούς τους λόγους, το ΚΚΕ καταψηφίζει το νοµο-
σχέδιο. 

Σας ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Κι εµείς ευχαρι-

στούµε τον κ. Μεταξά. 
Τον λόγο έχει ο κ. Βασίλης Κοτίδης, ο εισηγητής από την Ελ-

ληνική Λύση. 
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΤΙΔΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 

Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ο Κώδικας Οδι-
κής Κυκλοφορίας έχει αλλάξει δραστικά ήδη αρκετές φορές από
τις κυβερνήσεις που έχουν περάσει µέχρι τώρα. Παρ’ όλα αυτά,
τα νούµερα στα τροχαία συµβάντα, όπως είπαν οι φορείς και
εσείς, κύριε Υπουργέ -και όχι δυστυχήµατα ή ατυχήµατα-, συνε-
χίζουν να διογκώνονται. Παρά, λοιπόν, την αυστηρότητα των ποι-
νών που επιλέγονται ως η εύκολη λύση, η Κυβέρνηση έχει
αποτύχει παταγωδώς να ενισχύσει την οδική ασφάλεια. 

Αν προσέξουµε, µείωση τροχαίων συµβάντων υπάρχει µόνο το
2021 κι αυτό γιατί -αν θυµάστε- ήµασταν έγκλειστοι λόγω COVID
επειδή δεν κυκλοφορούσαµε. Κανένας άλλος λόγος ή χειρισµός
από τις κυβερνήσεις και τα υπουργεία δεν έχει αποδώσει στο
θέµα αυτό. Επιλέγονται και πάλι, µε τα προτεινόµενα άρθρα, αυ-
στηρότατες ποινές προς τους παραβάτες ως πανάκεια για τα
προβλήµατα στους δρόµους, εντείνοντας -µεταξύ άλλων- τις
προστριβές των πολιτών µε τα αστυνοµικά όργανα. 

Όµως, µια πραγµατική τοµή στην ασφάλεια του οδικού δι-
κτύου θα ήταν η αναβάθµισή του µε την επιδιόρθωση των επικίν-
δυνων σηµείων, την αντικατάσταση των χαµένων συµβάσεων,
την εγκατάσταση σύγχρονων συστηµάτων ασφαλείας στις σιδη-
ροδροµικές διαβάσεις και ούτω καθεξής. Με άλλα λόγια, λείπει
παντελώς από την κυβερνητική πολιτική ένα σχέδιο πραγµατικής
ενίσχυσης της οδικής ασφάλειας στη χώρα και επιλέγεται αντί
αυτού, για επικοινωνιακούς κυρίως λόγους, µια ακραία αύξηση
προστίµων και των ποινών προς τους πολίτες για την κάθε µεµο-
νωµένη παράβαση. Έχουµε προτείνει γι’ αυτό τον λόγο -όχι µόνο
εµείς, αλλά και πάρα πολλοί φορείς- έναν ενιαίο φορέα οδικής
ασφάλειας, για να είναι πιο ευέλικτος και να µην κωλυσιεργούν
οι διαδικασίες. 

Στο άρθρο 17 ορίζεται κυρωτικό πλαίσιο για την παραβίαση
φωτεινού σηµατοδότη από ποδηλάτες. Αλήθεια; Υπάρχουν τόσοι
ποδηλατόδροµοι και τόσο ασφαλείς υποδοµές για τους ποδηλά-
τες, ώστε να εισάγουµε τέτοιους νόµους; Ας λύσουµε πρώτα το
βασικό ζήτηµα και το θέµα για την παραβατική συµπεριφορά των
ποδηλατών, το βλέπουµε αργότερα. Παρ’ όλα αυτά, η Κυβέρ-
νηση της Νέας Δηµοκρατίας επιλέγει την αυστηροποίηση και
πάλι των ποινών. Αυτό έχει αποδειχθεί πως δεν σταµατά την αύ-
ξηση των τροχαίων συµβάντων. 

Στο άρθρο 17 ορίζεται ότι κάθε όχηµα οφείλει να έχει οδηγό,
µε την εξαίρεση του λεωφορείου αστικού τύπου, στο πλαίσιο πι-
λοτικής ή δοκιµαστικής λειτουργίας επιβατικού αυτοκινήτου ή
φορτηγού αυτοκινήτου και τα λοιπά, µε µέγιστο βάρος τρεισή-
µισι τόνους. Η εν λόγω πρόβλεψη µάς οδηγεί σε επικίνδυνους
δρόµους. Δροµολογείται, µε τη βούλα της ελληνικής πολιτείας,
η σταδιακή αντικατάσταση των οδηγών από µηχανήµατα και προ-
σβάλλεται βάναυσα η ιδιωτικότητα της ανθρώπινης προσωπικό-
τητας. Ας γίνει αυτό το πείραµα σε µια άλλη χώρα που έχει και
σωστό οδικό δίκτυο. 

Στο άρθρο 18 τα βάζετε για µια ακόµα φορά µε τους κτηνο-
τρόφους µας. Κατά τη µεταφορά των ζώων -λέει- θα πρέπει να
έχουν πολλούς οδηγούς, ενώ εφόσον οδηγούν και κινούνται τη
νύχτα, θα πρέπει να επισηµαίνονται τα ζώα στην αρχή και στο
τέλος του κοπαδιού µε ευδιάκριτα φώτα. Μάλιστα, σε περίπτωση
µη συµµόρφωσης, ο πέλεκυς πέφτει βαρύς! Από 10 σε 150 έγινε
το πρόστιµο. Έτσι στηρίζετε την πληττόµενη κτηνοτροφία της
χώρας µας; Μάλλον κάπως έτσι µεταφέρονται και τα κοπάδια
από την Κρήτη στη Μακεδονία για βόσκηση. Έτσι το καταλαβαί-
νουµε. 

Στο άρθρο 24 έχουµε τα όρια ταχύτητας. Συµφωνούµε για τη
µείωση των τριάντα χιλιοµέτρων την ώρα στον αστικό ιστό, αλλά
εδώ υπάρχει ένα πρόβληµα, πως θα πρέπει ο οδηγός κάθε
στιγµή που αλλάζει δρόµο µέσα στην πόλη να σκεφτεί σε τι
δρόµο είναι, σε ένα µονόδροµο µε µία λωρίδα, µε δύο λωρίδες,
πόσο όριο έχω, πενήντα, τριάντα; Θα υπάρχει µια πολύ µεγάλη
σύγχυση σε αυτό το πράγµα. Έχει εκπονηθεί κάποια επιστηµο-
νική µελέτη επ’ αυτού; 

Υπάρχουν και άλλες διαφορές µας σε αυτό το άρθρο, όπως
αυτό που έχετε για τα σαράντα χιλιόµετρα την ώρα για φορτηγά
που µεταφέρουν προσωπικό σε κατοικηµένες περιοχές. Δίνετε
τριάντα χιλιόµετρα στα ΙΧ και τριάντα στα φορτηγά προσωπικού,
που µεταφέρουν προσωπικό. Στους αυτοκινητόδροµους θα πρέ-
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πει να υπάρχει µια ειδική µελέτη για κάθε τµήµα του δρόµου ανά-
λογα µε το πώς ορίζεται το συγκεκριµένο τµήµα µε το ανώτατο
όριο ταχύτητας. Φυσικά η πολιτεία από την πλευρά της θα πρέπει
το σύνολο του οδικού δικτύου της χώρας να το συντηρεί συνε-
χώς και να το διατηρεί σε όσο το δυνατόν καλύτερη κατάσταση. 

Μεγάλο πρόβληµα είναι η συχνή διόρθωση τµηµάτων του δρό-
µου, πράγµα που σηµαίνει όχι ότι δεν πρέπει να το συντηρείτε
σωστά, αλλά οι τόσο συχνές συντηρήσεις σηµαίνουν ότι δεν γί-
νεται κάτι σωστά στην παραλαβή των δρόµων από τις αρµόδιες
υπηρεσίες. 

Στο άρθρο 31 µεταφέρεται το βάρος της ευθύνης της διάσχι-
σης σιδηροδροµικών διαβάσεων αποκλειστικά στον οδηγό. Η πο-
λιτεία και τα αρµόδια όργανά της -που υπάρχουν διάσπαρτες
αφύλαχτες σιδηροδροµικές διαβάσεις!- δεν φταίνε ποτέ. Το
θέµα είναι να βρούµε τον εύκολο ένοχο και τον βρήκαµε φυσικά. 

Στα άρθρα 16 µε 36 που ορίζουν κανόνες οδικής συµπεριφο-
ράς, αλλά και ρυθµίζουν τη χρήση οδικού δικτύου, απλά ακολου-
θούν τη λογική του προστίµου, µη προσφέροντας κανέναν άλλον
-λέτε- ορισµό. 

Δεν υπάρχει προσπάθεια ενίσχυσης της παιδείας, της οδικής
ασφάλειας και της πρόληψης γενικότερα. Έχουµε προτείνει στην
παιδεία, σε κάθε εκπαιδευτική βαθµίδα, το µάθηµα της οδικής
ασφάλειας. Δεν µπορεί, όταν φτάνει ένας υποψήφιος οδηγός σε
µια σχολή, µέσα σε είκοσι ώρες να του µεταλαµπαδεύσουµε και
την οδηγική συµπεριφορά. Αυτό πρέπει να γίνει από την παιδική
ηλικία. Το λέτε και το λέµε τόσα χρόνια, αλλά δεν έχει γίνει κα-
νένα βήµα ως τώρα. Ελπίζουµε! 

Στο άρθρο 44 βλέπουµε ειδικούς κανόνες οδικής κυκλοφορίας
για τους οδηγούς ποδηλάτων, µοτοποδηλάτων, µοτοσικλετών,
τρίτροχων οχηµάτων και ελαφρών προσωπικών ηλεκτρικών οχη-
µάτων, τα ΕΠΗΟ. Στα πατίνια, λοιπόν, κυρίες και κύριοι συνάδελ-
φοι, πρέπει να εισαχθούν αυστηρές ρυθµίσεις που επιβάλλουν
απαγορεύσεις, όπως τη χρήση ακουστικών κατά την οδήγηση
του ποδηλάτου ή ηλεκτρικού πατινιού και την υποχρέωση αντα-
νακλαστικού ρούχου. 

Η παράβαση των σχετικών απαγορεύσεων επιβάλλει βαριές
κυρώσεις, οι οποίες όµως λειτουργούν περισσότερο εισπρακτικά
παρά ως µέτρο ασφάλειας, ειδικά µάλιστα σε παραβάσεις που
δεν είναι πάντα σαφείς και δίκαιες. 

Ειδική µνεία οφείλουµε στα πατίνια που έχουν εξελιχθεί σε µά-
στιγα των ελληνικών δρόµων. Η χρήση τους είναι ανεξέλεγκτη.
Η έλλειψη επαρκούς νοµοθέτησης δηµιουργεί επικίνδυνες κατα-
στάσεις τόσο στους οδηγούς όσο και στους πεζούς. Πρέπει να
τεθούν πιο σκληροί κανόνες, ειδικά τώρα που έχει γίνει πάρα
πολύ µεγάλη µόδα. Υπάρχουν εταιρείες που χειρίζονται αυτά τα
πατίνια και δεν υπάρχουν πινακίδες, δίπλωµα και ασφάλεια σε
αυτά τα οχήµατα και στους οδηγούς. 

Στο άρθρο 46, όπου υπάρχουν κυρώσεις για την οδήγηση υπό
την επίδραση αλκοόλ, φαρµάκων ή τοξικών ουσιών, θεωρούµε
ότι µια ακόµα µικρή ποσότητα αλκοόλ µειώνει την ικανότητα οδή-
γησης και γι’ αυτό θα πρέπει να µην υπάρχει η παραµικρή ανοχή. 

Επίσης, η επιστροφή της άδειας οδήγησης µετά από ενενήντα
µέρες ή η απλή επιβολή προστίµου χωρίς φυλάκιση για ποσοστό
πάνω από 0,8 ανά λίτρο αίµατος είναι επιεικής και δεν αποτρέ-
πουν τους παραβάτες. Να µην ξεχνάµε ότι ένας από τους κυριό-
τερους λόγους πρόκλησης τροχαίων ατυχηµάτων είναι η
υπερβολική κατανάλωση αλκοόλ ειδικά από τις νεότερες ηλικίες.
Εµείς προτείνουµε το 0 ή το 0,2 ανά λίτρο αίµατος, όπως είπαν
και πολλοί φορείς.

Το άρθρο 47, όπου καθορίζεται η συµπεριφορά σε περίπτωση
ατυχήµατος, αν και κινείται σε θετική κατεύθυνση, θα µπορούσε
να επιφέρει ακόµα πιο αυστηρές ποινές. 

Έχουµε ξαναπεί, κύριε Υπουργέ, για τους κυκλικούς κόµβους
ότι είµαστε οι µόνοι στην Ευρώπη που έχουµε αντίθετο κανονι-
σµό σε κυκλικούς κόµβους. Θα πρέπει να υπάρχει η προτεραι-
ότητα σε αυτούς που κινούνται στους κυκλικούς κόµβους, για να
υπάρχει αποσυµφόρηση σε περίπτωση µεγάλης κυκλοφορίας
στους δρόµους. Σκεφτείτε πως έρχονται οι Ευρωπαίοι οδηγοί
στη χώρα µας και µπερδεύονται. Είναι πάρα πολύ σοβαρό το
θέµα, πρέπει να το δείτε. 

Θέλουµε να δούµε -γιατί έχετε υποσχεθεί την αλλαγή του άρ-

θρου για τα τροχόσπιτα, τα αυτοκινούµενα, κύριε Υπουργέ- πώς
θα το φέρετε και πώς θα το αλλάξετε, µε την υπόσχεση που µας
έχετε δώσει. 

Επίσης, δεν είναι κατανοητό -και αν µπορείτε να µας το εξη-
γήσετε- γιατί διαφοροποιείται το διοικητικό πρόστιµο σε οδη-
γούς, που δεν έχουν άδεια οδήγησης, ανάλογα µε τον τύπο του
οχήµατος. Η ουσία της παράβασης είναι ίδια. Υπάρχει διάκριση
ανάµεσα στον οδηγό αυτοκινήτου και µοτοσικλέτας; Υπάρχει η
ίδια παράβαση, γιατί υπάρχει διαφορετικό πρόστιµο και διαφο-
ρετική συµπεριφορά; 

Η πρότασή µας είναι η πρόβλεψη των ποινικών κυρώσεων για
όλες τις παραβάσεις, που αφορούν την άδεια κυκλοφορία του
οχήµατος και την άδεια οδήγησης του οδηγού. 

Για τα άρθρα 106 έως και 129 η πρώτη παρατήρηση είναι ότι
πρόκειται για πρόχειρο και κακογραµµένο κείµενο, που δίνει την
εντύπωση της βιαστικής διεκπεραίωσης. Ένα κάποιο θετικό βήµα
είναι η αυστηροποίηση των διατάξεων περί υποτροπής, αλλά οι
υπερβολικές νοµοθετικές εξουσιοδοτήσεις -άρθρο 117- δηµιουρ-
γούν πραγµατικά πρακτικά προβλήµατα τόσο στη γνώση όσο και
στην εφαρµογή της νοµοθεσίας από τα αρµόδια αστυνοµικά όρ-
γανα. 

Επίσης, πρέπει να εισαχθεί η πρόβλεψη, σε περίπτωση ύπαρξης
ενός µόνο αυτοκινήτου στην οικογένεια, να επιστρέφονται έστω
µε προϋποθέσεις τα στοιχεία του αυτοκινήτου, για να µην τιµω-
ρείται όλη η οικογένεια για την ανοησία ενός παιδιού. 

Τέλος, είµαστε αντίθετοι στην υπερβολή της διάρκειας παρα-
χώρησης χώρων υπαίθριων διαφηµίσεων που φτάνει µέχρι τα εί-
κοσι πέντε συν είκοσι πέντε χρόνια. Είναι µια ρύθµιση που
εξυπηρετεί τις µεγάλες εταιρείες. Παράλληλα, δεν υπάρχει κανένα
ποιοτικό κριτήριο στην παραχώρηση των φόρων για την υπαίθρια
διαφήµιση. Το γεγονός αυτό χωρίς να υπάρχουν ποιοτικά φίλτρα
µας οδηγεί στη σκέψη ότι δεν θέτετε φραγµούς σε κάθε διαφή-
µιση. Για άσεµνο περιεχόµενο, για παράδειγµα, υπάρχει µεγάλος
κίνδυνος αποπροσανατολισµού των οδηγών. Για τις ανανεώσεις
των οδηγών ή των υποψήφιων οδηγών καθώς και σε µεγάλους ηλι-
κίας ανθρώπους θα πρέπει να συνδεθεί άµεσα µε το Υπουργείο
Υγείας το Υπουργείο Μεταφορών για να χτυπάει το καµπανάκι σε
κάθε χρήση φαρµάκου και επέµβασης που µπορεί να κάνει κά-
ποιος οδηγός ή υποψήφιος οδηγός ώστε να άρεται αµέσως η
άδεια οδήγησής του, έτσι όπως γίνεται και σε άλλες ευρωπαϊκές
χώρες. Γιατί όχι στη χώρα µας; Αν θέλετε να καθαρίσετε τον
βούρκο, κύριε Υπουργέ, δεν θα το διαπραγµατεύεστε µε τα βα-
τράχια. Η εκπαίδευση σε κάθε εκπαιδευτική βαθµίδα όπως είπαµε
είναι επιτακτική. Και οι εκπαιδευτές όµως έχουν προτείνει µια πα-
νεπιστηµιακή εκπαίδευση και στους εκπαιδευτές και τους εξετα-
στές. 

Τις προηγούµενες εβδοµάδες στο Υπουργείο Δικαιοσύνης
υπήρξε ένα παράδειγµα για τους δικαστές που δεν γίνονται δικα-
στές αν δεν υπάρχει εµπειρία δικηγόρου µε τριάντα δικαστικές
παραστάσεις σε αίθουσα δικαστηρίου. Αυτό γιατί δεν το κάνετε
στους εξεταστές; Γιατί δηλαδή ο εξεταστής που δεν έχει εκπαι-
δεύσει ούτε µισή ώρα κάποιον οδηγό καλείται να εξετάσει τους
υποψήφιους οδηγούς; Γίνεται µόνο στη χώρα µας. Η Ελλάδα χρει-
άζεται κανόνες ξεκάθαρους και αυστηρούς γιατί µόνο έτσι µπορεί
να υπάρξει ασφάλεια στους δρόµους. Δεν είναι δυνατόν να αφή-
νετε την ασφάλεια των πολιτών µας στο έλεος της αµέλειας και
της ανευθυνότητας. Τα µέτρα που θεσπίζονται από τις διαστάσεις
των οχηµάτων πρέπει µέχρι τη ρύθµιση κυκλοφορίας και στους λι-
µένες µας, θα πρέπει να εφαρµόζονται αυστηρά. Ο πολίτης έχει
δικαίωµα να κυκλοφορεί µε ασφάλεια χωρίς φόβο και κίνδυνο. Οι
αρµόδιοι φορείς έχουν υποχρέωση να επιβάλλουν, να επιβλέπουν
και να τιµωρούν κάθε παράβαση χωρίς εξαιρέσεις και εύνοιες.
Είναι καιρός να προστατεύουµε τον Έλληνα οδηγό, τον πεζό, τον
ταξιδιώτη, τον επαγγελµατία. 

Η ασφάλεια στους δρόµους είναι εθνικό ζήτηµα και δεν χωράει
χαλαρότητα. Οι δρόµοι της χώρας µας δεν είναι χώρος ανοµίας
και παρανοµίας αλλά ζωτικής σηµασίας για την ασφάλεια και την
ευηµερία των πολιτών. Αν οι κρατικοί µηχανισµοί δεν µπορούν να
ανταποκριθούν σε αυτή την ευθύνη τότε πρέπει να παραιτηθούν.
Ο ελληνικός λαός απαιτεί δρόµους ασφαλείς οργανωµένους και
νόµιµους. Η ασφάλεια δεν είναι πολυτέλεια. Είναι δικαίωµα. 
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Ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Κι εµείς ευχαρι-
στούµε τον κ. Κοτίδη.  

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι γίνεται γνωστό στο Σώµα ότι
από τα άνω δυτικά θεωρεία παρακολουθούν τις συνεδρίαση,
αφού ενηµερώθηκαν για την ιστορία του κτιρίου και τον τρόπο
οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής και ξεναγήθηκαν στην
έκθεση της Αίθουσας «Ελευθέριος Βενιζέλος», τριάντα ένας µα-
θητές και µαθήτριες και τρεις συνοδοί εκπαιδευτικοί από το 23ο

Δηµοτικό Σχολείο Κερατσινίου. 
Η Βουλή σάς καλωσορίζει και σας ευχόµαστε καλή πρόοδο. 

(Χειροκροτήµατα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Τον λόγο έχει η ειδική αγορήτρια από τη Νέα Αριστερά κ. Θε-

οπίστη Πέρκα. 
ΘΕΟΠΙΣΤΗ (ΠΕΤΗ) ΠΕΡΚΑ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Ξεκινώ λέγοντας ότι είναι θετική η αναθεώρηση του Κώδικα

Οδικής Κυκλοφορίας. Είναι αδήριτη ανάγκη. Τόσα χρόνια γίνον-
ταν µικρές αλλαγές. Έχει να επικαιροποιηθεί από το 2007. 

Θα πω επιγραµµατικά τι θα περιµέναµε από τον νέο Κώδικα
Οδικής Κυκλοφορίας. Οδική ασφάλεια, γιατί είναι ένα βασικό ερ-
γαλείο στην κατεύθυνση µείωσης, βέβαια, των τροχαίων ατυχη-
µάτων και της προστασίας των ευάλωτων χρηστών της οδού.
Επιβολή ποινών ειδικά για σοβαρές παραβάσεις, όπως οδήγηση
υπό την επήρεια αλκοόλ, παραβίαση ερυθρού σηµατοδότη,
υπερβολική ταχύτητα. Διευκόλυνση και οργάνωση της κυκλοφο-
ρίας ειδικά σήµερα µε την είσοδο νέων µέσων µετακίνησης,
όπως πατίνια, αυτόνοµα οχήµατα κ.λπ.. Ενηµέρωση και εκπαί-
δευση των οδηγών ώστε να εξασφαλιστεί ότι κατανοούν τον Κώ-
δικα Οδικής Κυκλοφορίας και βέβαια συνεχής αξιολόγηση των
σχολών οδήγησης και του σχετικού εκπαιδευτικού υλικού. Αει-
φορία. Να µην ξεχνάµε την περιβαλλοντική διάσταση. Ο ΚΟΚ
πρέπει να περιλαµβάνει διατάξεις που προάγουν τη βιωσιµότητα.
Δηλαδή, προώθηση µέσων µαζικής µεταφοράς, µείωση ρύπαν-
σης από τα οχήµατα κ.λπ.. Συνεχής επικαιροποίηση. 

Φυσικά, δεν φτάνει να ψηφιστεί ένας νέος κώδικας. Το πιο ση-
µαντικό είναι η συστηµατική παρακολούθηση και αναθεώρησή
του έτσι ώστε αυτός να αξιολογείται και να προτείνονται τροπο-
ποιήσεις µε βάση τις εξελίξεις στη χώρα µας αλλά και διεθνώς.
Θα έπρεπε να προβλέπεται αναθεώρηση το πολύ µέσα σε δέκα
χρόνια. Και βεβαίως µε συνεργασία όλων των εµπλεκόµενων φο-
ρέων, κυβέρνηση, τοπική αυτοδιοίκηση, αστυνοµία, επιστηµονική
κοινότητα. Όλοι αυτοί πρέπει να εµπλέκονται. Εποµένως, θεωρώ
ότι ο νέος ΚΟΚ που συζητάµε εξυπηρετεί τα προηγούµενα. 

Θα ξεκινήσω από τα θετικά. Η κατηγοριοποίηση των παραβά-
σεων ανάλογα µε την επικινδυνότητά τους είναι ένα θετικό
µέτρο. Η απενοχοποίηση του οχήµατος µε εισαγωγή ποινών στον
οδηγό για επικίνδυνη οδηγική συµπεριφορά, επίσης. Η θέσπιση
του ορίου ταχύτητας 30 χιλιόµετρα εντός αστικών περιοχών. Θα
πω περισσότερα παρακάτω. Οι ρυθµίσεις για τους ευάλωτους
χρήστες της οδού. Αντίστοιχες ρυθµίσεις για τα οχήµατα µικρο-
κινητικότητας, τροποποιήσεις στην απαγόρευση στάθµευσης
κ.λπ.. 

Παρ’ όλο που το νοµοσχέδιο που συζητάµε είναι βελτιωµένο
σε σχέση µε αυτό της διαβούλευσης -πολύ µπορώ να πω- παρά
τις όποιες θετικές ρυθµίσεις επίκεντρο πάλι στον νέο κώδικα,
αυτό που χαρακτηρίζει και διατρέχει όλο το νοµοσχέδιο, είναι οι
κυρώσεις. Συγκεκριµένα, η αυστηροποίηση των κυρώσεων από
τις οποίες κάποιες αυξάνονται σωστά. Εγώ θα επαναφέρω τη
θέση των Ελλήνων συγκοινωνιολόγων που διαχρονικά είναι υπέρ
ενός σχετικά χαµηλού ύψους προστίµου σε συνδυασµό όµως
οπωσδήποτε µε εντατικοποίηση της επιτήρησης και της αστυνό-
µευσης. Η επιβολή αυστηρών ποινών χωρίς επιτήρηση έχει απο-
δειχθεί ότι συχνά οδηγεί στη µη εφαρµογή του ΚΟΚ. Το ίδιο
ισχύει και για τις προβλέψεις σε ό,τι αφορά στην υποτροπιά-
ζουσα παραβατική συµπεριφορά. Εδώ είναι θετικό ότι προβλέ-
πονται αυστηρές ποινές σε περίπτωση επανάληψης της ίδιας
παράβασης ενός έτους. Δεν προβλέπεται όµως διαφοροποίηση,
κλιµάκωση ανάλογα µε τη σοβαρότητα της παράβασης, για πα-
ράδειγµα, ανάλογα µε το ύψος του ορίου ταχύτητας, το µέγεθος
της υπέρβασης σε ό,τι αφορά το όριο ταχύτητας. Θετική ήταν η

πρόβλεψη που έγινε µετά τη συζήτηση στις επιτροπές για αυ-
στηροποίηση της ποινής για εγκατάλειψη θύµατος από οδηγό. 

Ελπίζουµε ότι η αύξηση των προστίµων θα λειτουργήσει απο-
τρεπτικά σε παραβατικές οδηγικές συµπεριφορές, όµως εξακο-
λουθεί ο νέος κώδικας να µη δίνει απαντήσεις σε ένα πολύ
σηµαντικό ζήτηµα που είναι η επιλογή του µέσου µετακίνησης από
τους χρήστες της οδού στην προώθηση της δηµόσιας συγκοινω-
νίας του ποδηλάτου, της µετακίνησης πεζή, της δίκαιης χρήσης
του δηµόσιου χώρου, όλα όσα περιγράφονται µε δύο λέξεις ως
βιώσιµες και οδηγούν σε βιώσιµες, ανθρώπινες πόλεις. Θα έπρεπε
να προηγείται βέβαια ο συνδυασµένος πολεοδοµικός και περιφε-
ρειακός σχεδιασµός και να έπονται οι κυρώσεις. Απουσιάζουν, λοι-
πόν, οι στόχοι για την αυριανή πόλη. Δεν υπάρχει ένας ολιστικός
σχεδιασµός και αυτό είναι εµφανές στο νοµοσχέδιο. 

Θα µείνω λίγο στη ρύθµιση για την µείωση του ορίου ταχύτη-
τας εντός των αστικών περιοχών, το οποίο πραγµατικά συµβάλ-
λει καθοριστικά στην ενίσχυση της οδικής ασφάλειας. Θα
καταθέσω κάποια στοιχεία.

(Στο σηµείο αυτό η Βουλευτής κ. Θεοπίστη (Πέτη) Πέρκα κα-
ταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο
βρίσκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυν-
σης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Είναι µεν πολύ θετική πρόβλεψη. Θα λέγαµε όµως ότι είναι
άτολµη ακόµα, αφού αφορά µόνο µονόδροµους µε µία λωρίδα
κυκλοφορίας. Τα αναφέραµε πολύ αναλυτικά στις επιτροπές.
Δεν γίνεται, δηλαδή, τοπικές οδοί µε πολύ χαµηλή κυκλοφορία
να έχουν όριο ταχύτητας 50 επειδή είναι διπλής κατεύθυνσης και
γειτονικές συλλεκτήριες οδοί να έχουν 30 χιλιόµετρα. Άρα και τα
λειτουργικά χαρακτηριστικά των δρόµων πρέπει να ληφθούν υπ’
όψιν και βεβαίως πρέπει να υπάρχει σειρά συνοδών µέτρων.
Άλλο ένα «µεν αλλά» είναι ότι στον νέο κώδικα συµπεριλαµβάνε-
ται η δυνατότητα κυκλοφορίας ποδηλάτων υπό προϋποθέσεις
στον πεζόδροµο. Θετικό θα έλεγα. Το ποδήλατο λείπει γενικώς
από παντού. Και δεν µπορούµε να ξεχάσουµε τους ποδηλατό-
δροµους, που κατά καιρούς σχεδιάστηκαν και µετά εγκαταλεί-
φθηκαν. 

Πάω σε ένα πολύ σοβαρό θέµα. Το συζητήσαµε εκτενώς και
θα ήθελα και την άποψη του Υπουργού, αν τυχόν έχει αλλάξει
γνώµη. Είναι η οδήγηση υπό την επήρεια αλκοόλ και ουσιών. Εδώ
απαιτούνται πιο τολµηρές παρεµβάσεις σε σχέση µε την οδή-
γηση υπό την επήρεια αλκοόλ και ουσιών, η οποία έχει αποδειχ-
θεί ότι ευθύνεται για το µεγαλύτερο µέρος των σοβαρών
τροχαίων ατυχηµάτων που έχουν νεκρούς και τραυµατίες. 

Θα καταθέσω και εδώ κάποια στοιχεία, τα οποία έχουν ένα εν-
διαφέρον. Σύµφωνα µε ανακοίνωση της ΕΛ.ΑΣ. πάνω από το 50%
των θανάτων που προκλήθηκαν από τροχαία στην Κρήτη το 2023
οφείλονταν στην οδήγηση υπό την επήρεια αλκοόλ ή και ουσιών.
Μην ξεχνάµε και το ναρκοτέστ που πρέπει να θεσπιστεί. Μελέτες
αποδίδουν στη χρήση ουσιών από οδηγούς, από 10% έως 15%
των συγκρούσεων που προκαλούν θάνατο ή σοβαρή αναπηρία.
Στις περισσότερες ευρωπαϊκές χώρες διενεργούνται και ναρκο-
τέστ. 

(Στο σηµείο αυτό η Βουλευτής κ. Θεοπίστη (Πέτη) Πέρκα κα-
ταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο
βρίσκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυν-
σης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Επίσης, υπέρ της θέσπισης του µηδενικού αλκοόλ για όλους
τους οδηγούς έχει ταχθεί το ΕΚΑΒ, από το 2018. Το Ευρωπαϊκό
Κοινοβούλιο µε συντριπτική πλειοψηφία τάχθηκε υπέρ της θέ-
σπισης µηδενικού αλκοόλ, το 2021 και όπως δηλώθηκε από τους
φορείς κατά την ακρόαση, εκτός του SOS, τροχαία εγκλήµατα
υπέρ της άµεσης θέσπισης του µηδενικού αλκοόλ τάχθηκε και ο
Σύλλογος Ελλήνων Συγκοινωνιολόγων και η Πανελλήνια Οµο-
σπονδία Συνδικάτων Εργατοϋπαλλήλων Μεταφορών. 

Ενδιαφέρον, βεβαίως, είχε και η δήλωση του εκπροσώπου του
ΟΟΣΑ για την ύπαρξη εφαρµογής «Alcolocker» στα νέα λεωφο-
ρεία. Ένα πολύ σοβαρό µέτρο που µπορεί πραγµατικά να µει-
ώσει πολύ τα τροχαία αν εφαρµοστεί και γενικότερα. 

Εποµένως, επιµένουµε στη θεσµοθέτηση της µηδενικής κατα-
νάλωσης αλκοόλ, το ναρκοτέστ και άλλα µέτρα, όπως µηχανι-
σµός κλειδώµατος οχήµατος σε περίπτωση χρήσης αλκοόλ ή
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ουσιών. Για όλα αυτά, φυσικά, φτάνουµε πάλι στο θέµα της επι-
τήρησης και της αστυνόµευσης, η οποία πρέπει να είναι αυ-
στηρή. 

Μεγάλη συζήτηση έχει γίνει για το άρθρο 55 και την είσοδο
των ταξί στις λεωφορειολωρίδες. Θα µιλήσω και µε την ιδιότητα
της συγκοινωνιολόγου. Ξέρετε, πρέπει να ακούµε καµιά φορά
και τους ειδικούς. Θα αναφέρω τα οφέλη για το κοινωνικό σύ-
νολο που έχει η µη είσοδος των ταξί. 

Μείωση καθυστερήσεων που οδηγεί σε ταχύτερες µετακινή-
σεις, µεγαλύτερη ακρίβεια δροµολογίων, µικρότερους χρόνους
αναµονής. Αύξηση της αξιοπιστίας των λεωφορείων, µε τους πο-
λίτες να τα εµπιστεύονται περισσότερο και να ενθαρρύνεται έτσι
η χρήση τους. Προώθηση βιώσιµων µετακινήσεων, οπότε µειώνε-
ται η κυκλοφοριακή συµφόρηση, αλλά και οι ρύποι. Μείωση του
λειτουργικού κόστους των λεωφορείων µε λιγότερη κατανάλωση
καυσίµων, µικρότερη φθορά κ.λπ., κοινωνική δικαιοσύνη, αφού
συχνά οι άνθρωποι που µετακινούνται µε λεωφορεία έχουν χα-
µηλότερο εισόδηµα από όσους χρησιµοποιούν το αυτοκίνητό
τους. Αυτό βέβαια ισχύει για τη χώρα µας, κυρίως. Με την κατά-
σταση, όµως, των δηµοσίων συγκοινωνιών συνήθως η χρήση των
λεωφορείων γίνεται από ανάγκη και όχι από επιλογή. Πρέπει να
γίνουν πολύ πιο ελκυστικά. Και, βεβαίως, η ενίσχυση της οδικής
ασφάλειας, αφού τα λεωφορεία κινούνται ανεξάρτητα από τα
υπόλοιπα οχήµατα.

Αυτό, όµως, που πραγµατικά δεν µπορούµε να δεχτούµε και
δεν µπορούµε να κατανοήσουµε είναι η διάκριση σε ό,τι αφορά
τους µηδενικούς ρύπους. Το ζήτηµα εδώ είναι η απρόσκοπτη κί-
νηση των λεωφορείων, όχι οι ρύποι. Είπαµε -ειπώθηκε- και αν
αυτά αυξηθούν; 

Να σηµειώσω, επίσης, ότι το δίκτυο των λεωφορειοδρόµων και
στην Αθήνα αλλά και στη Θεσσαλονίκη είναι ιδιαίτερα φτωχό.
Είναι πολύ µικρό. Πρέπει να επεκταθεί. Βεβαίως, αυτό δεν απο-
τελεί αντικείµενο του ΚΟΚ. Απλώς το λέω γιατί είναι ένα µέτρο
για την προώθηση των µέσων µαζικής µεταφοράς, το οποίο
πραγµατικά έχει αποτελέσµατα. 

Ακούω το επιχείρηµα της αντίθετης άποψης ότι αν τα ταξί κι-
νούνται στις λεωφορειολωρίδες, θα µειωθεί το κυκλοφοριακό.
Δηλαδή, και πάλι λειτουργούµε µε επίκεντρο το αυτοκίνητο, τη
στιγµή που θα έπρεπε οι όποιες πολιτικές να στοχεύουν στη
στροφή κάποιων από τα ΙΧ στα µέσα µαζικής µεταφοράς. 

Τέλος, θεωρώ ότι η πρόταση θέλει αρκετή δουλειά και µελέτη
και θέλει και να πείσουµε και να δούµε γρήγορα αποτελέσµατα,
αλλά αυτή η ιστορία µε τα ηλεκτρικά, µάλλον χαλάει όλο το αφή-
γηµα. 

Η Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας δεν έχει όραµα και µα-
κρόπνοο σχεδιασµό για τις δηµόσιες συγκοινωνίες στην κατεύ-
θυνση του περιορισµού της χρήσης των ΙΧ και της προώθησης
ακριβώς των µέσων µαζικής µεταφοράς. Υλοποιούνται µεν κά-
ποια σχέδια βιώσιµης αστικής κινητικότητας, αλλά αποσπασµα-
τικά και συνήθως χωρίς να ακολουθούνται οι επιστηµονικές
κατευθύνσεις και δεν υπάρχει, βέβαια, σύστηµα καταγραφής πα-
ρακολούθησης. 

Παράλληλα, τα εν λόγω στοιχεία δεν έχουν προχωρήσει σε
πολλές πόλεις της Ελλάδας, µε αποτέλεσµα να µην υπάρχει σε
αυτές σχεδιασµός που να ενσωµατώνει την ανάπτυξη δικτύων
ποδηλατοδρόµων, ασφαλείς πεζόδροµους, δηµόσιες συγκοινω-
νίες, αξιόπιστες και προσβάσιµες. Είναι ολόκληρος ο σχεδια-
σµός, δεν είναι απλά µια κυκλοφοριακή µελέτη τα ΣΒΑΚ. Αλλάζει
η πόλη και όχι µόνο στη µετακίνηση. 

Τώρα εδώ, κύριε Υπουργέ, επειδή έχω πάρα πολλά παράπονα
-γράφουν σήµερα και ασχολούνται µε τα µέτρα- σε ό,τι αφορά
το µετρό, σηµειώνονται αργοπορίες, υπάρχει έλλειψη συρµών,
ιδιαίτερα αυξηµένη επιβατική κίνηση και βεβαίως επαναφέρω την
πρόταση που κάναµε στις επιτροπές, ότι, ειδικά για τα Σαββατο-
κύριακα που οι νέοι βγαίνουν, πίνουν και τα λοιπά, πρέπει να επε-
κταθεί η λειτουργία του µετρό και τις νυχτερινές ώρες. 

Τώρα, σε κάθε περίπτωση, πέρα από τις ποινές, αυτό που παί-
ζει καθοριστικό ρόλο στην αλλαγή της οδικής συµπεριφοράς
είναι η εκπαίδευση των πολιτών, ξεκινώντας από το σχολείο -τα
είπαµε αναλυτικά- έπειτα κατά τη διαδικασία για την απόκτηση
διπλώµατος, αλλά και αργότερα ώστε να διαµορφωθεί µια κουλ-

τούρα κινητικότητας και οδικής ασφάλειας για όλους τους χρή-
στες της οδού.

Ένας νόµος που επηρεάζει την καθηµερινότητα των πολιτών,
όπως είναι ο ΚΟΚ, δεν γίνεται να µη συνοδεύεται από αντίστοιχες
εκπαιδευτικές πολιτικές. Και όταν µιλάµε για εκπαιδευτικές πο-
λιτικές, αυτό πρέπει να αφορά και τους εκπαιδευτές των υποψη-
φίων οδηγών, δηλαδή τις προδιαγραφές και τις δεξιότητες που
πρέπει αυτοί να διαθέτουν. Θα έπρεπε να υπάρχει ένα σαφές ενι-
αίο θεσµικό πλαίσιο που να ορίζει τις απαιτήσεις για την κατάρ-
τιση των εκπαιδευτών και αυτό να συνδέεται µε τον ΚΟΚ έτσι
ώστε να ικανοποιούνται οι απαιτήσεις για την κοινωνία της κυ-
κλοφορίας. 

Συνεχίζω µε το σύστηµα των αδειών οδήγησης, ένα πολύ ση-
µαντικό ζήτηµα, αφού ο οδηγός αποτελεί τον έναν από τους
τρεις παράγοντες που εµπλέκεται στην πρόκληση τροχαίας σύγ-
κρουσης, µε βάση την επιστήµη της κοινωνικής τεχνικής. Κατα-
λαβαίνετε ότι είναι πολύ σηµαντική η εκπαίδευση του οδηγού, η
οποία θα περιλαµβάνει όχι µόνο τις βασικές γνώσεις της οδήγη-
σης αλλά και την καλλιέργεια µιας κουλτούρας ασφαλούς οδή-
γησης µε σεβασµό στους κανόνες. 

Εδώ, λοιπόν, πρέπει να θυµηθούµε ότι µε τον ν.4625/2019 είχε
καταργηθεί ένα αδιάβλητο σύστηµα που ίσχυε για πολλά χρόνια,
µε κέντρα διαφθοράς, συναλλαγής στην έκδοση άδειας οδήγη-
σης -όλοι τα ξέρουµε αυτά- και µε τον νόµο αυτόν η Νέα Δηµο-
κρατία κατήργησε τον προηγούµενο νόµο, του 1519 και
επανέφερε το παλιό στρεβλό και φθαρµένο σύστηµα προσωρινά,
κλείνοντας, βέβαια, το µάτι σε αυτά τα κυκλώµατα. Μετά από
δύο χρόνια, ήρθε νέος νόµος -µετά από δύο χρόνια- ο
ν.4850/2021 τον Νοέµβριο, µε πλήθος διατάξεων δευτερογενούς
νοµοθεσίας που απαιτούνταν, µε αποτέλεσµα σήµερα µετά από
τριάµισι χρόνια -και επειδή κάναµε και σχετική ερώτηση- να µην
έχουν βγει οι υπουργικές αποφάσεις ακόµα και αυτό το σάπιο
στρεβλό σύστηµα συνεχίζει να λειτουργεί ανεξέλεγκτα και να
δίνει διπλώµατα, να αγοράζουν οι άνθρωποι ακόµα άδειες οδή-
γησης. 

Και, βεβαίως, φτάνουµε στο πιο κρίσιµο ζήτηµα, αυτό της οδι-
κής ασφάλειας, αυτήν την εθνική πληγή, που και εδώ είµαστε
κάτω από τη βάση. Οι αριθµοί µιλούν από µόνοι τους. Θα κατα-
θέσω και εδώ έναν συγκριτικό πίνακα µε την αύξηση-µείωση,
αναλόγως, των τροχαίων. 

(Στο σηµείο αυτό η Βουλευτής κ. Θεοπίστη (Πέτη) Πέρκα κα-
ταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο
βρίσκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυν-
σης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Να µην τα επαναλάβω, αλλά φαίνεται ότι συνεχίζεται ο τραγι-
κός αυτός απολογισµός και να θυµίσω τον στόχο του εθνικού
στρατηγικού σχεδίου οδικής ασφάλειας για µείωση νεκρών και
βαριά τραυµατιών µέχρι το 2030 κατά 50% και βέβαια τώρα όλοι
καταλαβαίνουµε ότι αυτό φαίνεται πλέον ανέφικτο. 

Κύριε Υπουργέ, πριν από έναν χρόνο σύσσωµη η Κοινοβου-
λευτική Οµάδα της Νέας Αριστεράς κατέθεσε ερώτηση κοινο-
βουλευτικού ελέγχου για το θέµα της αύξησης των τροχαίων
ατυχηµάτων, των νεκρών και των τραυµατιών από αυτά. Στη συγ-
κεκριµένη ερώτηση θέταµε τα κρίσιµα ζητήµατα: της σύστασης
ενός κεντρικού φορέα οδικής ασφάλειας, ο οποίος θα έχει την
αποκλειστική ευθύνη για την οδική ασφάλεια, τη δηµιουργία ενός
εθνικού ταµείου οδικής ασφάλειας για την ορθότερη κατανοµή
των πόρων σε δράσεις και µέτρα οδικής ασφάλειας και βιώσιµης
κινητικότητας. Τη δηµιουργία Εθνικού Παρατηρητηρίου Οδικής
Ασφάλειας, των δράσεων στοχευµένης ενηµέρωσης σε σχολεία
και σε οµάδες υψηλού κινδύνου ατυχηµάτων και µακροπρόθε-
σµα, της θέσπισης υποχρεωτικής διδασκαλίας του µαθήµατος
της κυκλοφοριακής αγωγής στα σχολεία για να αποκτηθεί αυτή
κουλτούρα οδικής ασφάλειας. 

Μέχρι σήµερα τα παραπάνω αποτελούν εξαγγελίες της Κυβέρ-
νησης. Δεν έχει υλοποιηθεί τίποτα. Μάλιστα, η απάντηση του
Υπουργείου στην ερώτηση της Νέας Αριστεράς ανέφερε, µεταξύ
άλλων, για το Εθνικό Παρατηρητήριο Οδικής Ασφάλειας ότι δρο-
µολογούνται οι διαδικασίες για τον χρονοπρογραµµατισµό του
και τη συγκρότησή του. Καµία εξέλιξη, βέβαια, δεν έχουµε. Η
απάντηση έλεγε, επίσης, ότι για τη σύσταση κυβερνητικής επι-
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τροπής για την οδική ασφάλεια, αλλά και εκτελεστικής επιτρο-
πής για την υποβοήθηση του έργου της πρώτης επιτροπής. Και,
βεβαίως, θα πούµε αυτό που έχει ειπωθεί εύστοχα: «Αν θέλεις
να µη λύσεις ένα πρόβληµα, φτιάξε µια επιτροπή». 

Αυτά τα περιµένουµε, κύριε Υπουργέ, και πρέπει να γίνουν
άµεσα. 

Είναι γεγονός -για να τελειώσω σιγά-σιγά- ότι ο νέος ΚΟΚ είναι
ένα εξαιρετικά σηµαντικό ζήτηµα, το οποίο αγγίζει την καθηµε-
ρινότητα όλων µας, τις ζωές των πολιτών και την ποιότητα του
δηµόσιου χώρου. Για εµάς στη Νέα Αριστερά η όποια αξιολό-
γηση του ΚΟΚ δεν µπορεί παρά να γίνεται µέσα από το πρίσµα
της βιωσιµότητας, της κοινωνικής δικαιοσύνης, της αλληλεγγύης
και του σεβασµού προς όλους τους χρήστες της οδού. 

Ανέφερα αναλυτικά προηγουµένως ότι παρά τα θετικά σηµεία
ο νέος ΚΟΚ ως σύνολο αποτυγχάνει να προχωρήσει σε µια ου-
σιαστική αναδιάρθρωση του υφιστάµενου πλαισίου. Και αυτή δεν
είναι η µόνη αποτυχία της Κυβέρνησης, η οποία µε τις πολιτικές
της στον τοµέα των µεταφορών έχει αποτύχει συνολικά να αντι-
µετωπίσει τις προκλήσεις που τίθενται σε ό,τι αφορά και την
οδική ασφάλεια αλλά και τη βιώσιµη αστική κινητικότητα. 

Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Κι εµείς ευχαρι-

στούµε την κ. Πέρκα. 
Τον λόγο έχει ο ειδικός αγορητής της Νίκης κ. Κοµνηνός Δελ-

βερούδης.
ΚΟΜΝΗΝΟΣ ΔΕΛΒΕΡΟΥΔΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ο προτεινόµε-

νος Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας έχει σε πολλά σηµεία σωστή
κατεύθυνση οµολογουµένως, αλλά σίγουρα επιδέχεται πολλές
βελτιώσεις και δυστυχώς νοµίζουµε ότι δεν λάβατε υπ’ όψιν τις
πολλές παρατηρήσεις των φορέων, αλλά και της Αντιπολίτευσης,
εκτός από λίγες εξαιρέσεις που διαπιστώνουµε τώρα και αυτό
είναι πολύ αισιόδοξο µήνυµα.

Ο Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας είναι -αν µου επιτρέπεται η
έκφραση- ο πιο καθηµερινός νόµος, που βρίσκει εφαρµογή, δη-
λαδή, στην καθηµερινότητα και άµεσα στις ζωές µας και φυσικά
στις ζωές των συνανθρώπων µας. Από τη στιγµή που µπαίνουµε
στο αµάξι και πιάνουµε το τιµόνι, µπορεί να είµαστε είτε θύµατα
είτε θύτες. Δεν µπορεί ο Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας να κα-
ταρτίζεται χωρίς να λαµβάνονται υπ’ όψιν οι παρατηρήσεις των
φορέων και των κοµµάτων φυσικά. Κι αν οι προτάσεις δεν γίνον-
ται αποδεκτές, καλό θα είναι να έχουµε µια επαρκή αιτιολόγηση
για τον λόγο της απόρριψής τους. Ακούστηκαν πολύ αξιόλογες
προτάσεις.

Όσον αφορά στο ζήτηµα της κυκλοφορίας στις λεωφορειολω-
ρίδες, θεωρούµε εσφαλµένο τον αποκλεισµό των ταξί, των
οποίων περιφρονείται ο κοινωνικός ρόλος και η εξυπηρέτηση
από αυτά µεγάλου µέρους των συµπολιτών µας, ιδιαίτερα των
ΑµεΑ, ηλικιωµένων και ανθρώπων που έχουν διάφορα κινητικά
προβλήµατα. Ο περιορισµός των τριάντα δευτερολέπτων είπαµε
και στις επιτροπές ότι είναι επικίνδυνος, διότι δεν επαρκεί µισό
λεπτό να επιβιβαστεί ή να αποβιβαστεί ένας πελάτης, ειδικότερα
αν είναι ηλικιωµένος ή αν έχει κινητικές δυσκολίες. Αν πρέπει να
δοθούν ρέστα, αν η συναλλαγή γίνεται µε κάρτα και το διαθέσιµο
δίκτυο τηλεφωνίας δεν είναι σταθερό, αν υπάρχουν αποσκευές,
καταλαβαίνουµε όλοι ότι τα τριάντα δευτερόλεπτα δεν επαρκούν
και µε αυτόν τον τρόπο πάνω στη βιασύνη µπορεί να προκληθούν
ατυχήµατα. Συνήθως τα περισσότερα ατυχήµατα γίνονται όταν
βιαζόµαστε. 

Όπως είπαµε και στις επιτροπές, το άρθρο 55 που αφορά αυτό
το συγκεκριµένο θέµα είναι το µεγαλύτερο µειονέκτηµα του νο-
µοσχεδίου και µας βρίσκει πλήρως αντίθετους. Η πρότασή µας
για ελεύθερη διέλευση των ταξί στις λεωφορειολωρίδες παρα-
µένει σταθερή, όπως και η πρόταση για ρητή πρόβλεψη στο
άρθρο 55 για διέλευση από τις λωρίδες ειδικών καταστάσεων,
όπως µεταφορά τραυµατιών ή εγκύων γυναικών να προβλέπεται
στον νόµο. 

Αυτό που πρέπει να γίνει, κατά τη γνώµη µας -το ξαναείπαµε-
για να υλοποιηθεί ο σκοπός της ύπαρξης των λεωφορειολωρίδων
είναι να µην µπαίνουν σε αυτές όλοι οι υπόλοιποι. Επειδή έχουµε
αρχίσει να συζητάµε εδώ και µια βδοµάδα αυτό το νοµοσχέδιο

και πάµε σε δεύτερη τώρα, αρχίζω και παρατηρώ όλο και περισ-
σότερο ότι είναι συνεχώς γεµάτη η λωρίδα του λεωφορείου από
ΙΧ. Δεν είναι η λύση να βγάλουµε έξω τους επαγγελµατίες των
ταξί. Για να γίνει αυτό, δηλαδή να διαφυλάξουµε τη γρήγορη διέ-
λευση των λεωφορείων, πρέπει να γίνονται αποτελεσµατικοί
έλεγχοι. Αν δεν µπορείς να ελέγξεις την εφαρµογή ενός νόµου,
δεν µπορείς και να τον αξιολογήσεις. Κι αν δεν µπορείς να τον
αξιολογήσεις, τότε δεν νοµίζω ότι υπάρχει λόγος να υπάρχει. 

Αυτές οι µικρές διορθώσεις που προτείνουµε και θέλουµε να
επιτευχθούν µπορεί να φαίνονται επουσιώδεις, αλλά παίζουν µε-
γάλο ρόλο στην καθηµερινότητα των πολιτών κι εµείς έχουµε
ηθικό χρέος από τη θέση που µας έδωσε ο λαός να τον εκπρο-
σωπούµε να µεριµνούµε και γι’ αυτές τις λεπτοµέρειες που θα
βελτιώσουν την καθηµερινότητά του. 

Ένα ζήτηµα που δεν θίγει ο Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας
είναι η παράνοµη κατάληψη των πεζοδροµίων, ώστε να καθίσταν-
ται απροσπέλαστα, είτε από µόνιµες κατασκευές, όπως σκάλες,
αυθαίρετες επεκτάσεις των κτιρίων, είτε από στάθµευση αυτοκι-
νήτων, µηχανών, πατινιών κ.λπ.. Όλοι µας αντιµετωπίζουµε αυτό
το πρόβληµα και ιδιαιτέρως οι άνθρωποι µε κινητικές δυσκολίες,
που δυσκολεύονται ή αδυνατούν να ελιχθούν στο οδόστρωµα.
Μπορεί αυτές οι αυθαίρετες κατασκευές φυσικά να µην αφορούν
εσάς, να είναι κατά βάση πολεοδοµικές παραβάσεις, αλλά αφο-
ρούν άµεσα και την κυκλοφορία, γιατί αναγκάζουν τους πεζούς,
που θα έπρεπε να περπατούν στο πεζοδρόµιο, να κατεβαίνουν
και να κυκλοφορούν στο οδόστρωµα και να έχουµε διάφορα τρο-
χαία συµβάντα. 

Οµοίως, δεν υπάρχει πρόβλεψη για τα πατίνια και τις λεγόµε-
νες «γουρούνες», τις τετράτροχες αυτές τις µηχανές, οι οποίες
προκαλούν κάθε χρόνο στα νησιά µας πάρα πολλά ατυχήµατα
και θα έπρεπε να υπήρχαν προβλέψεις µε αυστηρά όρια, πολύ
περισσότερο για τα πατίνια που τα χειρίζονται ανήλικοι. Μιλάµε
για ηλικίες των δεκαπέντε χρονών. Τώρα αν το πάρει αυτός που
είναι δεκατριών ή δεκατεσσάρων, ποιος θα το ελέγξει; Η χρήση
τους γίνεται περισσότερο από ανήλικους. Καλύτερα εµείς να
τους στερήσουµε τα ηλεκτρικά πατίνια, παρά να θρηνούµε µετά. 

Επισηµάναµε και στην τελευταία συνεδρίαση της επιτροπής
ότι στην Αθήνα αυτή τη στιγµή κυκλοφορούν περίπου τέσσερις
µε πέντε χιλιάδες ηλεκτρικά πατίνια. Παρ’ όλα αυτά, ο νέος κώ-
δικας δεν αντιµετωπίζει κανένα από τα σοβαρά προβλήµατα που
προκαλεί η χρήση των πατινιών, όπως η άναρχη στάθµευσή
τους. Εκεί που τελειώνει η διαδροµή του, το αφήνει εκεί και φεύ-
γει. Δεν κοιτάει αν είναι δρόµος που περνάνε οι τυφλοί συνάν-
θρωποί µας, αν είναι πεζοδρόµια, αν είναι ράµπες ΑµεΑ.
Προκαλούν εµπόδια στην κυκλοφορία των πεζών και ιδιαίτερα
των ατόµων µε αναπηρία. 

Επίσης, δεν υπάρχει πρόβλεψη για κατάλληλες υποδοµές µε
ειδικές λωρίδες κυκλοφορίας που θα κινούνται τα πατίνια και
σταθµούς στάθµευσης για την οµαλή ένταξη των πατινιών στο
κυκλοφοριακό δίκτυο µε αποτέλεσµα να αυξάνονται οι παραβά-
σεις και ο κίνδυνος ατυχηµάτων. Η Δηµοτική Αστυνοµία επιβε-
βαίωσε ότι τον Μάρτιο του 2025 καταγράφηκαν ογδόντα οκτώ
παραβάσεις, ενώ τον Απρίλιο αριθµός αυτός έφτασε τις εκατόν
ενενήντα επτά. 

Η αστυνόµευση φυσικά είναι ελλιπής, παρ’ όλο που υπάρχουν
κανόνες για τη χρήση των πατινιών. Η εφαρµογή τους είναι πε-
ριορισµένη λόγω έλλειψης επαρκούς αστυνόµευσης. Αυτό απο-
τελεί µια ακόµα παράλειψη του νοµοσχεδίου, ότι δηλαδή δεν
προβλέπει στοχευµένους ελέγχους. Όλοι µας διατυπώσαµε στην
επιτροπή το αυτονόητο, δηλαδή ότι χωρίς ελέγχους, όπως είπα
και προηγουµένως, και χωρίς πιστώσεις των παραβάσεων, ο κώ-
δικας δεν έχει καµία αξία. 

Θα ήταν ένα θετικό σηµείο, επίσης, η καθιέρωση σχεδόν µόνι-
µων ελέγχων στους δρόµους έξω από νυχτερινά κέντρα, όπου
ξέρουµε όλοι ότι όλη η νεολαία µας και όχι µόνο διασκεδάζει και
γίνεται χρήση αλκοόλ. Η διενέργεια δειγµατοληπτικών ελέγχων
για την υπέρβαση του ορίου στην κατανάλωση αλκοόλ νοµίζω
ότι θα λειτουργεί αποτρεπτικά και σίγουρα θα γλίτωναν ανθρώ-
πινες ζωές.

Την Τροχαία δεν πρέπει να την έχουµε απλά για να κόβει κλή-
σεις για παράνοµη στάθµευση για να έχει το κράτος έσοδα. Πρέ-
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πει να γίνεται κι αυτό, αλλά αν έχει µόνο αυτή την αρµοδιότητα,
πρέπει να την ονοµάσουµε «φορολογική υπηρεσία» και όχι Τρο-
χαία ή Αστυνοµία. Κι επειδή η πρόληψη είναι καλύτερη από τη
θεραπεία, η καλύτερη υπηρεσία που θα µπορούσε να κάνει η
Τροχαία είναι να αποτελεί τον αποτρεπτικό παράγοντα για τον
οδηγό που σκοπεύει να βγει έξω να διασκεδάσει, να θεωρεί ότι
η ψυχαγωγείται µε αυτόν τον τρόπο καταναλώνοντας αλκοόλ και
να πιάσει το τιµόνι και να βγει έξω στον δρόµο. 

Όµως, το νοµοσχέδιο αυτό δεν αφορά µόνο στον Κώδικα Οδι-
κής Κυκλοφορίας αλλά και σε κάποιες άλλες διατάξεις. Επειδή
έχουµε αναφερθεί διεξοδικά σε όλες τις επιτροπές, να αναφερ-
θούµε και σε αυτά λίγο. Αυτές οι άσχετες διατάξεις προστέθηκαν
µετά τη δηµόσια διαβούλευση -που το τονίζουµε συνεχώς ότι
είναι µια κακή τακτική νοµοθέτησης από την Κυβέρνηση- και µε-
ταξύ αυτών των διατάξεων προστέθηκαν και διατάξεις που αφο-
ρούν την υπαίθρια διαφήµιση, οι οποίες σύµφωνα µε την
αιτιολογική έκθεση αποσκοπούν -µας λέει το Υπουργείο- «στην
υιοθέτηση µέτρων για την καταπολέµηση φαινοµένων παράνο-
µης διαφήµισης, για την ενίσχυση της διαφάνειας και για την ορ-
θολογική ρύθµιση ενός τοµέα που συνδέεται µε την οικονοµική
δραστηριότητα, αλλά και τη δηµόσια ασφάλεια». Αναφέροµαι
στα άρθρα 116 ως 121, µε τα οποία δεν νοµίζω ότι αντιµετωπίζε-
ται το ζήτηµα της παράνοµης υπαίθριας διαφήµισης, το οποίο
δεν είναι απλώς θέµα αισθητικής ή πολεοδοµικό, αλλά είναι κατ’
εξοχήν ζήτηµα κράτους δικαίου και κοινωνικής υπευθυνότητας. 

Η αυθαίρετη κατάληψη του δηµόσιου χώρου από το ιδιωτικό
συµφέρον µάς δείχνει τη σχέση της εκάστοτε εξουσίας µε τα οι-
κονοµικά συµφέροντα και κυρίως την κουλτούρα µας. Άρα το
κράτος αν ενδιαφέρεται πραγµατικά για τη δηµόσια τάξη, τη δη-
µοκρατία, τον σεβασµό των δηµόσιων χώρων στον οποίο ζούµε
καθηµερινά, τότε θα πρέπει να προστατεύσει τον ίδιο τον δηµό-
σιο χώρο και όχι να δίνεται η δυνατότητα όπως προβλέπεται
στους ΟΤΑ να παραχωρούν -λέει- δηµόσιους χώρους για υπαί-
θρια διαφήµιση µε ισχύ ακόµα και για δώδεκα χρόνια.

Η αιτιολόγηση για την επέκταση της διάρκειας ισχύος της από-
φασης του εκάστοτε δηµοτικού συµβουλίου για τον καθορισµό
των χρόνων υπαίθριας διαφήµισης από τρία σε δώδεκα χρόνια
προφανώς και δεν µας καλύπτει. Λέτε συγκεκριµένα ότι η ρύθµιση
αυτή του άρθρου 117 έχει ως στόχο τη µείωση του διοικητικού
φόρτου, την απλοποίηση της διαδικασίας και τη διαµόρφωση στα-
θερού πλαισίου που ευνοεί την προσέλκυση επενδύσεων και την
αποδοτική αξιοποίηση των χώρων. Όµως εµείς γνωρίζουµε ότι η
υπαίθρια διαφήµιση αποτελεί πεδίο µε µεγάλα οικονοµικά συµφέ-
ροντα διαφηµιστικών εταιρειών, δήµων και ιδιωτών, οι οποίοι εµ-
πλέκονται σε ένα πλέγµα συµφωνιών συχνά χωρίς διαφάνεια. Η
ενοικίαση ταρατσών, η τοποθέτηση διαφηµίσεων σε στάσεις λεω-
φορείων ή σε κάδους απορριµµάτων γίνονται χωρίς κανέναν
έλεγχο.

Επίσης, µε το άρθρο 119 φέρνετε ρυθµίσεις για τις διαφηµί-
σεις οι οποίες διενεργούνται από τον αέρα, θυµίζοντάς µας την
απαράδεκτη και προσβλητική διαφήµιση γνωστής εταιρείας
αθλητικών ειδών και συγκεκριµένα ενός παπουτσιού πάνω από
τον Παρθενώνα. Ο Ιερός Βράχος χρησιµοποιήθηκε ως φόντο για
την εξύµνηση του καταναλωτισµού και της εµπορευµατοποί-
ησης, µε το Υπουργείο Πολιτισµού να δηλώνει άγνοια -λέει- για
το περιστατικό, γεγονός που γεννά ερωτήµατα και επιβεβαιώνει
αυτά που λέγαµε προηγουµένως. Πώς είναι δυνατόν το Υπουρ-
γείο Πολιτισµού να µη γνώριζε ότι θα γίνει µια τέτοια επίδειξη
στην καρδιά της πολιτιστικής µας κληρονοµιάς; Έρχεστε εκ των
υστέρων να καλύψετε τις ευθύνες σας, θέτοντας ως µόνους αρ-
µόδιους και υπεύθυνους τους δήµους και την Υπηρεσία Πολιτι-
κής Αεροπορίας, χωρίς να προβλέπεται ούτε καν γνωστοποίηση
της άδειας στο Υπουργείο Πολιτισµού.

Στο νοµοσχέδιο αυτό υπάρχει και το άρθρο 124 µε το οποίο
δίνεται παράταση έως την 31η Δεκεµβρίου 2025 για τη σύναψη
συµβάσεων εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισµένου χρόνου. Για
ποιον λόγο; Για την κάλυψη αναγκών που αφορούν σε έργα απο-
κατάστασης βλαβών των υποδοµών σε περιοχές που επλήγησαν
το 2023, από τις κακοκαιρίες «Daniel» και «Elias». Αυτά αναφέ-
ρονται στην αιτιολογική έκθεση. Ο κύριος Υπουργός µού απάν-
τησε στην προτελευταία συνεδρίαση της επιτροπής ότι έχουν

υπογραφεί αυτές οι συµβάσεις µετά τις 28 Απριλίου.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός

Υποδοµών και Μεταφορών): Στις 28 Απριλίου.
ΚΟΜΝΗΝΟΣ ΔΕΛΒΕΡΟΥΔΗΣ: Ναι, στις 28 Απριλίου.
Δεν µπορούµε να καταλάβουµε τότε γιατί φέραµε αυτήν τη

διάταξη. Δεν είναι άξιο απορίας αυτό, εφόσον δεν υπάρχει λόγος
ούτε να παρατείνουµε την ηµεροµηνία; Εφόσον έχουν υπογρα-
φεί, τη διάταξη γιατί τη φέρνουµε; Ακόµα και αν είναι έτσι, όµως,
είναι δυνατόν από το ’23, οι ανάγκες των ανθρώπων περάσανε
πόσο καιρό µέσα στο νερό και οι συµβάσεις υπεγράφησαν µόλις
τον Απρίλιο του ’25. Αν νοµίζουµε ότι αυτό έχει να κάνει µε άµεση
λειτουργία του επιτελικού κράτους, ο καθένας βγάζει τα συµπε-
ράσµατά του.

Επίσης, για το άρθρο 123 -το επισήµανα και αυτό στην τρίτη
συνεδρίαση της επιτροπής-, καταργούνται από τη Ρυθµιστική
Αρχή Σιδηροδρόµων τα αναπληρωµατικά µέλη τα οποία προβλε-
πόντουσαν µέχρι τώρα για κάθε τακτικό µέλος, µε την αιτιολό-
γηση ότι έτσι θα καταστεί -λέει- δυνατή η άσκηση των
αρµοδιοτήτων της υπό όρους σταθερότητας. Δηλαδή, µε τα ανα-
πληρωµατικά µέλη δεν υπήρχε σταθερότητα. Μιλάµε για µια ανε-
ξάρτητη αρχή, νοµοθετικά προβλεπόµενη βέβαια, η οποία θα
πρέπει πρωτίστως να προστατεύεται ως προς την προσωπική και
λειτουργική της ανεξαρτησία και των µελών της.

Όµως εδώ βλέπουµε την Κυβέρνηση να παρακάµπτει για άλλη
µια φορά τις διατάξεις που αφορούν στην ανεξαρτησία των ανε-
ξάρτητων αρχών για τις οποίες θα λέγαµε ότι «βγάζει σπυράκια»
η παρούσα Κυβέρνηση και προσπαθεί µε κάθε τρόπο να τις ελέγ-
ξει. Διότι να θυµίσουµε ότι η θητεία της νυν διοίκησης της ΡΑΣ
έχει λήξει, οπότε αυτό που γίνεται αντιληπτό µε αυτήν την επι-
δίωξη είναι ότι όσο λιγότερα µέλη τόσο µεγαλύτερος έλεγχος
και φυσικά και πιο εύκολος.

Κλείνοντας, να πούµε ότι µας κοινοποιήθηκε ένα αρχείο µε
στατιστικούς πίνακες για την οδική ασφάλεια στην Ελλάδα το
οποίο εστάλη από το γραφείο του κυρίου Υπουργού. Στους πί-
νακες αυτούς γίνεται αναφορά στα στοιχεία για το 2023, τα
οποία φυσικά δείχνουν µια µικρή βελτίωση στην κατάταξη της
χώρας από την τέταρτη στην έκτη θέση, όµως δεν γίνεται ανα-
φορά στα προκαταρκτικά στοιχεία του 2024, σύµφωνα µε τα
οποία η Ελλάδα είναι η τρίτη χώρα, µετά τη Ρουµανία και τη
Βουλγαρία, µε τον υψηλότερο αριθµό θανάτων, αφού το 2024
καταγράφηκαν 64 θάνατοι από τροχαία ατυχήµατα ανά εκατοµ-
µύριο κατοίκους, αριθµός πολύ µεγαλύτερος από τον µέσο όρο
της Ευρωπαϊκής Ένωσης που είναι 44 θάνατοι. Σε σχέση µάλιστα
µε το 2023 καταγράφεται και µικρή αύξηση του αριθµού των θα-
νάτων σε ποσοστό 4%.

Εµείς σε κάθε περίπτωση ευχόµαστε και ευελπιστούµε τα τρο-
χαία συµβάντα -σεβόµαστε αυτό που µεταφέρατε από τους αν-
θρώπους που έχουν τέτοια συµβάντα- να µηδενιστούν και να
πάψουν να χάνονται ανθρώπινες ζωές άδικα στην άσφαλτο. Ελ-
πίζουµε ο νέος Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας, παρά τις προβλη-
µατικές του ρυθµίσεις σε ορισµένα σηµεία για τις οποίες
τοποθετηθήκαµε στις συνεδριάσεις, να συµβάλει τα µέγιστα
προς αυτήν την κατεύθυνση.

Σας ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Και εµείς ευχαρι-

στούµε τον κ. Δελβερούδη.
Τον λόγο έχει ο ειδικός αγορητής της Πλεύσης Ελευθερίας κ.

Αδαµάντιος Καραναστάσης.
ΑΔΑΜΑΝΤΙΟΣ ΚΑΡΑΝΑΣΤΑΣΗΣ: Σας ευχαριστώ πολύ, κύριε

Πρόεδρε.
Χαιρετάω κάτω, γιατί δεν έχω παίξει ακόµα σε άδειο θέατρο

στη ζωή µου, θα παίξουµε σήµερα σε άδεια Βουλή. Ευχαριστώ
βέβαια την Κοινοβουλευτική Οµάδα της Πλεύσης Ελευθερίας
που είναι σύσσωµη πάλι εδώ, οριακά σχεδόν όσο οι υπόλοιποι
και «πολλώ» και «ευ». Βέβαια σε λίγο θα γεµίσουν τα έδρανα εδώ
για να χειροκροτήσουµε τον Πρωθυπουργό, αλλά να θυµίσω ότι
εδώ είµαστε για τους πολίτες όχι για τον Πρωθυπουργό. Τέλος
πάντων! Δεν είναι «τέλος πάντων», είναι ένα παράπονο της κοι-
νωνίας αυτό που µας το λέει συνέχεια, δεν είναι δικό µου. Απλώς
εµείς είµαστε µέσα στην κοινωνία συνέχεια.

Ξεκινάω µε το νοµοσχέδιο. Είπαµε εξαρχής για το νοµοσχέδιο
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αυτό ότι έχει έναν σαφή, εκσυγχρονιστικό χαρακτήρα σε µια
εποχή που αλλάζουν τα πράγµατα -έχει να συµβεί πάρα πολύ
καιρό αυτό-, καθηµερινά και από εδώ και µετά θα αλλάζουν πολύ
περισσότερο, χωρίς να ξέρουµε πώς θα είναι κοινωνία µας του
χρόνου ή σε έξι µήνες ή σε δύο χρόνια. Όµως, υπάρχει ένα µε-
γάλο αναιρετικό «αλλά». Αλλά, όπως είπα πάρα πολλές φορές
στις επιτροπές µας -και στις συνεδριάσεις για το νοµοσχέδιο-,
ήµασταν µια επιτροπή, η Επιτροπή Οδικής Ασφάλειας που κά-
ναµε πάρα πολλή δουλειά επί δύο χρόνια, µια πάρα πολύ σηµαν-
τική δουλειά. Μπορεί να έκαναν και άλλες επιτροπές -και
σίγουρα έκαναν- σηµαντικές δουλειές, απλώς το χαρακτηριστικό
αυτής της επιτροπής είναι ότι κάναµε δουλειά µέσα σε ένα πολύ
φιλικό, αρµονικό, διακοµµατικό περιβάλλον. Πάρα πολλές προ-
τάσεις από όλους, ακουστήκαν πολύ σοβαρά πράγµατα, καλέ-
στηκαν άνθρωποι, σωµατεία, άνθρωποι που είχαν πάθει ατυ-
χήµατα, άνθρωποι που είχαν πράγµατα να πουν και ακούστηκαν
από όλους µας όσοι είναι εδώ και κάποιοι είναι και ειδικοί -ο κ.
Κοτίδης είναι ειδικός, είναι εκπαιδευτής-, ακούστηκαν πολύ ση-
µαντικά πράγµατα, τα οποία εξακολουθούν να µη λαµβάνονται
υπ’ όψιν στο νοµοσχέδιο. Μου το λένε και άνθρωποι που βλέπουν
τις επιτροπές µας, αυτές που κάναµε. Μου λένε: «Διαµαντή, πες
τα». «Δίκιο έχεις». Τι κάνουµε στις επιτροπές; Γιατί συνεδριά-
ζουµε δύο χρόνια; Γιατί; Ποιον κοροϊδεύουµε; Γιατί συνεδριά-
ζουµε; Γιατί υπάρχουν αυτές οι επιτροπές, αν δεν λαµβάνεται
τίποτα υπ’ όψιν; Και εξακολουθούµε να µη λαµβάνουµε τίποτα
υπ’ όψιν απ’ όσα έχουµε πει.

Επαναλαµβάνω κάποιες προτάσεις µας. Όλο αυτό δεν είναι
παράπονο δικό µου, δεν έχω κάποια διάθεση να πω ότι τα λέω
σοφά ή τα λέω καλά, αλλά λέµε κάποια πράγµατα. Μας είχε πει
ο πρώην πρόεδρος της επιτροπής ότι όλες οι προτάσεις θα πάνε
στον Πρωθυπουργό, θα σταλεί PDF µε τις προτάσεις µας και θα
πάνε στον Πρωθυπουργό. Είπε ο κύριος Υπουργός ότι τις έχει
αυτές τις προτάσεις. Πού είναι; Γιατί δεν τις βλέπουµε στο νο-
µοσχέδιο; Καµία, από κανέναν. 

Είπαν όλοι σήµερα, εξαιρετικές προτάσεις από όλα τα κόµ-
µατα. Και τα λέµε έτσι και λέµε, α, ένα «παρών», ένα «ναι», ένα
«όχι» µετά και φύγαµε, πάµε για καφέ.

Επιδότηση κράνους. Επιµένω. Επιδότηση κράνους. Πρόταση
να επιδοτείται το κράνος µηχανής. Να µη φεύγει µηχανή από την
αντιπροσωπεία χωρίς κράνος. Δεν φεύγει αυτοκίνητο από αντι-
προσωπεία χωρίς ζώνη ασφαλείας. Γιατί να φεύγει µηχανή χωρίς
κράνος; Δεν ζυγίζουµε τα κουκιά µας αν έχουµε λεφτά στην
τσέπη, αφού αγοράσουµε µηχανή. Είναι θέµα ασφάλειας. Το
κράτος ρίχνει ένα πρόστιµο αν δεν έχεις κράνος και πρέπει είτε
στην αντιπροσωπεία είτε στον αναβάτη να παρέχει αυτήν την επι-
δότηση. Όπως αντίστοιχα τα αυτοκίνητα έχουν ζώνες ασφα-
λείας. Για εµάς είναι απολύτως αυτονόητο, όπως υπάρχουν και
άλλα αυτονόητα τα οποία δεν έχουν ληφθεί υπ’ όψιν. Είναι αυτο-
νόητο για µένα να µην αφαιρείται η άδεια σε ένα παράπτωµα του
αυτοκινήτου, δεδοµένου ότι ένα οικογενειακό αυτοκίνητο το οδη-
γούν και άλλοι. Και έτσι χάνεται ένα οικογενειακό αυτοκίνητο να
αφαιρείται το δίπλωµα. 

Υπάρχει και κάτι άλλο το οποίο θα σας φανεί λίγο παράταιρο,
αλλά εγώ το σκέφτοµαι εδώ και χρόνια. Εγώ είµαι κάτοχος δύο
κατηγοριών, µηχανής µεγάλου κυβισµού και αυτοκινήτου. Έχω
δώσει δύο φορές δίπλωµα, έχω δώσει δύο παράβολα, τα έχω
κάνει όλα νόµιµα. Αν κάνω κάποιο παράπτωµα µε το αυτοκίνητό
µου, σε µια εποχή που όλα είναι ηλεκτρονικά, να µου αφαιρεθεί
ηλεκτρονικά η δυνατότητα να οδηγώ αυτοκίνητο και για έξι µήνες
να είµαι µε τη µηχανή µου. Γιατί αφαιρείται συνολικά το δίπλωµα;
Αφού έχω δώσει δύο φορές, έχω δύο ικανότητες. Τέλος πάντων,
όλα αυτά είναι κάπως αυτονόητα στο µυαλό µου. Αφαιρείται,
λέει, το δίπλωµα. Μα, εγώ έχω δώσει για τρεις κατηγορίες. Να
µου αφαιρεθεί από αυτήν την κατηγορία, την επαγγελµατική, να
οδηγώ µόνο σκουτεράκι για έξι µήνες και να εξυπηρετούµαι, για
το µέγα παράπτωµα που έκανα.

Μαθήµατα Ειδικής Αγωγής. Πάρα πολύ σηµαντικό, το λέµε
όλοι και επαναλαµβανόµαστε. Αναφέρεται αορίστως η συµβολή
στη διαπαιδαγώγηση, όχι όµως η υποχρεωτική διδασκαλία από
το δηµοτικό. Η πρότασή µας είναι εισαγωγή ρητής διάταξης για
υποχρεωτική εβδοµαδιαία ενότητα Κυκλοφοριακής Αγωγής από

την πρωτοβάθµια έως και τη δευτεροβάθµια εκπαίδευση. 
Ανεπαρκείς υποδοµές. Μιλήσαµε και γι’ αυτό. Άρθρο 13 και

51. Δεν υπάρχει καµία συνολική πρόβλεψη αναβάθµισης οδικών
υποδοµών. Πρόβλεψη ειδικού χρηµατοδοτικού πλαισίου µε χρο-
νοδιάγραµµα εκσυγχρονισµού επικινδύνων διασταυρώσεων, σε
συνεργασία µε την τοπική αυτοδιοίκηση και Υπουργείο Υποδο-
µών.

Κίνητρα για ανανέωση οχηµάτων. Δεν υπάρχει γενικό πλαίσιο
κινήτρων. Μόνο περιορισµένες προβλέψεις για τα ταξί. Επέκταση
των κινήτρων σε όλο τον στόλο µε κριτήρια ηλικίας, ασφάλειας
και ρύπων. Προγράµµατα απόσυρσης και επιδοτήσεις ηλεκτρο-
κίνησης. 

Προστασία δεδοµένων. Το είπαµε και στις επιτροπές µας.
Πάρα πολύ σηµαντικό. Υπάρχει γενική αναφορά στο GDPR χωρίς
συγκεκριµένους µηχανισµούς εποπτείας. Αναλυτική ενσωµά-
τωση στον νόµο του GDPR, µέσω ανεξάρτητου φορέα ελέγχου
για τα δεδοµένα που συλλέγονται από κάµερες και συστήµατα
επιτήρησης. Είναι κάτι που θα το βρούµε µπροστά µας. Η τεχνο-
λογία τρέχει, θα το βρούµε µπροστά µας. Πρέπει να τα προβλέ-
πουµε αυτά. 

Επανεκπαίδευση οδηγών. Το έχουµε πει όλοι, το είπε ο κ. Κο-
τίδης, το λέµε συνέχεια. Επανεκπαίδευση οδηγών. Δεν προβλέ-
πεται καθολική επανεκπαίδευση για παραβάτες, επαγγελµατίες
ή ηλικιωµένους οδηγούς. Δηµιουργία µηχανισµού περιοδικής
επανεκπαίδευσης µε ψηφιακή πιστοποίηση για κρίσιµες κατηγο-
ρίες: Ταξί, νταλίκες, επαναλαµβανόµενες παραβάσεις.

Διαφθορά στις εξετάσεις. Το λέω συνέχεια χωρίς φόβο και µε
πολύ πάθος. Το λέω µέσα από τη Βουλή, το λέω και από το Βήµα
της Ολοµέλειας. Υπάρχει αυτή η «µαφία», αυτή η διαφθορά στα
διπλώµατα. Γνωρίζουµε όλοι µας ότι κάποιος µπορεί, έχει τη δυ-
νατότητα να αγοράσει δίπλωµα, µε αποτέλεσµα να κυκλοφορούν
αυτοί οι «χάροι» στους δρόµους, αυτοί οι άνθρωποι που δεν ξέ-
ρουν να οδηγούν και τους βλέπουµε καθηµερινά. Έχω σταµατή-
σει να οδηγώ τη µηχανή µου έναν χρόνο πια από τον φόβο
αυτών, από τα παιδάκια που είναι ξαπλωµένα και µε αλουµίνια
πάνω, από τα αυτοκίνητα πάνω σε διαβάσεις, από τα STOP που
περνάνε. Δεν ξέρουν τι είναι STOP, δεν ξέρουν κανέναν Κώδικα
Οδικής Κυκλοφορίας. Το φαινόµενο εντάθηκε επί κορωνοϊού, εν-
τάθηκε τότε που ο κόσµος δεν έπαιρνε τα µέσα µαζικής µεταφο-
ράς και έπαιρνε ένα δίπλωµα. Και όλοι ξέρουµε πώς µπορεί να
το πάρει. 

Πρέπει να υπάρξει -και το είπαµε πάρα πολλές φορές στις επι-
τροπές µας και συµφωνήσαµε σε αυτό, νοµίζω- επανεκπαίδευση
και -γιατί όχι;- µάλιστα επανεκπαίδευση όλων µας µε ένα µικρό
παράβολο, ηλικιακά, χρονικά -πότε πήραµε το δίπλωµα- και ένα
νέο σύστηµα εξετάσεων εκσυγχρονισµένο, µε παρακολούθηση,
µε κάµερες, µε ανώνυµο σύστηµα καταγγελιών, αξιολόγηση εξε-
ταστών, κυρώσεις για πιθανές δωροδοκίες, ένα νέο σύστηµα το
οποίο θα ελέγχει τις εξετάσεις και θα παρέχεται ένα βίντεο το
οποίο είναι διαθέσιµο σε όλους.

Ισόπεδες διαβάσεις τρένων. Το είπαµε και αυτό. Δεν γίνεται
καµία αναφορά σε αναβάθµιση ή ασφάλιση σιδηροδροµικών δια-
σταυρώσεων. Πρόταση ειδικού άρθρου µε χρονοδιάγραµµα για
µετατροπή επικίνδυνων ισόπεδων διαβάσεων σε ανισόπεδες. 

Αντικοινωνικές παραβάσεις, άρθρα 106-108. Οι παραβάσεις
κατηγοριοποιούνται αλλά δεν διαφοροποιούνται οι αντικοινωνι-
κές παραβάσεις: ράµπες ΑµεΑ, αντικοινωνική στάθµευση. Δηµι-
ουργία ειδικής κατηγορίας αντικοινωνικών παραβάσεων µε
πολλαπλές ποινές, δηµόσια καταγραφή παραβατών, πλατφόρµα
µαύρης λίστας µε επαναλαµβανόµενα περιστατικά. 

Πολιτισµός έναντι της τιµωρίας, το λέω συνέχεια. Πρέπει να
δοθεί το παράδειγµα. Και το παράδειγµα θα δοθεί αρχικά από
τα Σώµατα Ασφαλείας. Τα Σώµατα Ασφαλείας αυτήν τη στιγµή
θεωρούν ότι είναι υπεράνω του νόµου, ενώ πρέπει να τηρούν τον
νόµο, να είναι ο νόµος. Είναι πάρα πολύ σηµαντικό σε όλες τις
προηγµένες κοινωνίες, το ξέρουµε όσοι ταξιδεύουµε, τα Σώµατα
Ασφαλείας να δίνουν το παράδειγµα. Είναι εκεί να σταµατήσουν
πρώτοι στη διάβαση, να σταµατήσουν πρώτοι στο STOP, πρώτοι
στο κόκκινο. Εδώ έχουµε το φαινόµενο πια που είναι ανεξέλεγ-
κτο, τα Σώµατα Ασφαλείας να µην υπολογίζουν τίποτα, να περ-
νάνε ελεύθερα από παντού και ενίοτε να βαράνε και µια σειρήνα
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λίγο πριν το φανάρι, να γελάνε και να περνάνε και να κάνουν
πλάκα τους υπόλοιπους. Φυσικά, έτσι θα περάσουν και όλοι οι
υπόλοιποι µε κόκκινο. Φυσικά, έτσι δίνουµε το παράδειγµα και
πρέπει το παράδειγµα αυτό να το δώσουµε όλοι µας. Βέβαια, δεν
είµαστε εδώ όλοι µας, είµαστε πάρα πολύ λίγοι. Αλλά εδώ µέσα,
αυτοί που µε κάποιον τρόπο έχουµε εκλεγεί, να δίνουµε το πα-
ράδειγµα, όλοι µας, είµαστε οι Βουλευτές, το παράδειγµα στις
διαβάσεις, στα κόκκινα, στους λεωφορειόδροµους, παντού.
Εµείς πρώτα. 

Και, φυσικά, να υπάρξει πρόβλεψη για τα Σώµατα Ασφαλείας.
Να σταµατήσει αυτό το ανεξέλεγκτο φαινόµενο της αυθαιρεσίας
πάνω στους νόµους, να τηρούν τον νόµο, να είναι ο νόµος και να
δίνουν το παράδειγµα σε όλη την κοινωνία. 

Εισαγωγή πλαισίου πειθαρχικού ελέγχου για καταχρήσεις.
Διαδικασία επώνυµης ή ανώνυµης καταγγελίας στην Εθνική Αρχή
Οδικής Ασφάλειας, άρθρο δεοντολογίας για αιρετούς και ένστο-
λους µε εκστρατεία δηµόσιας προβολής υποδειγµατικής οδηγι-
κής συµπεριφοράς. 

Ταξί. Είπαµε για τα ταξί. Δυστυχώς κάποια στιγµή µονοπώλη-
σαν το ενδιαφέρον τα ταξί. Εµείς είµαστε υπέρ της κίνησης των
ταξί σε λεωφορειόδροµους. Δυστυχώς αυτό το θέµα κατέληξε
να είναι το διακύβευµα του νοµοσχεδίου. Αλλά είµαστε υπέρ για
πολύ συγκεκριµένους λόγους. Πιστεύουµε ότι η κίνηση των ταξί
στους λεωφορειόδροµους, µόνο των ταξί, θα διευκολύνει την κί-
νηση στον υπόλοιπο δρόµο. Είναι σαφές, το λέµε εδώ και χρόνια,
θα διευκολύνει. Ήδη τα ταξί χρησιµοποιούνται ως µέσα µαζικής
µεταφοράς, µε το χαµηλό κόµιστρο καθώς δεν έχουµε τα κόµι-
στρα του Λονδίνου και του Παρισιού. Χρησιµοποιούνται µε αυτόν
τον τρόπο. Γιατί να µη διευκολύνουµε τους ανθρώπους αυτούς
και να µη διευκολύνουµε και την κυκλοφορία; Δεν είναι κίνητρο
νοµίζω η ηλεκτροκίνηση στα ταξί τη στιγµή που δεν ήταν κίνητρο
τα 22.000 ευρώ που δεν τα πήρε κανένας, όπως µάθαµε από τον
Υπουργό. Θεωρώ ότι είναι αυτονόητο τα ταξί να µπαίνουν στους
λεωφορειόδροµους, µε πολύ αυστηρότερες ποινές για όλους
τους υπόλοιπους. Γιατί αυτήν τη στιγµή, τι έχουµε; Μιλάµε στη
Βουλή για τους λεωφορειόδροµους τη στιγµή που µπαίνουν όλοι
και τα ταξί και τα ΙΧ, όλοι. Γίνεται αχταρµάς. Χρειάζεται ένα πολύ
αυστηρό πλαίσιο, όπως είναι της ΛΕΑ, για τους λεωφορειόδρο-
µους για τα υπόλοιπα ΙΧ αυτοκίνητα και να µπαίνουν µόνο τα ταξί
και τα λεωφορεία. 

Υπάρχει το διεθνές παράδειγµα. Έτσι συµβαίνει στις µεγάλες
πρωτεύουσες και υπάρχει ένα µπέρδεµα εδώ και µία παρανόηση,
γιατί λέµε «τα ταξί εκεί και τα ταξί εκεί». Υπάρχουν πόλεις που
έχουν διαφορετικά ταξί. Υπάρχουν τα παραδοσιακά ταξί, τα «επί-
σηµα» που λέµε. Αλλά τα περισσότερα είναι επίσηµα. Έχουµε τα
παραδοσιακά. Παραδείγµατος χάριν, τα µαύρα ταξί στο Λονδίνο
µπαίνουν παντού. Αντίστοιχα τα ταξί στη Ρώµη, στο Παρίσι, αν-
τίστοιχα στο Μόναχο, όπου υπάρχει σήµανση καθώς κάποιοι
δρόµοι, κάποιοι λεωφορειόδροµοι δεν έχουν σήµανση. Στη Βαρ-
κελώνη συµβαίνει το ίδιο. Τα παραδοσιακά ταξί διευκολύνονται
και µπαίνουν και σε γραµµές τραµ και σε λεωφορειόδροµους. 

Και µιλήσαµε εκτεταµένα και για καµπάνιες ευαισθητοποίησης
της κοινωνίας, των πολιτών, εκπαίδευσης. Προσφέρθηκα κι εγώ
να προσφέρω µέσα από τη δουλειά µου πολλές φορές. Προ-
σφέρθηκα στις επιτροπές, προσφέροµαι και σήµερα να βοηθήσω
όσο µπορώ ως σκηνοθέτης, παραγωγός, ηθοποιός, ως και εκα-
τοντάδες άλλα πράγµατα που κάνω. Ελπίζουµε κάποια από αυτά
-είτε είναι αυτά που ανέφερα επιγραµµατικά, υπήρχαν κι άλλα
πολλά, κάποια που ακούστηκαν από συναδέλφους- σήµερα να
συµπεριληφθούν στο νοµοσχέδιο µέχρι να τελειώσει η συνε-
δρίαση και αυτό αναµένουµε.

Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Πλεύσης Ελευθε-

ρίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Και εµείς ευχαρι-

στούµε τον κ. Καραναστάση.
Και ολοκληρώνουµε τον κύκλο των εισηγητών και ειδικών αγο-

ρητών µε τον κ. Ιωάννη Κόντη από τους Σπαρτιάτες.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΟΝΤΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υφυπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το νοµοσχέ-

διο αυτό παρ’ όλο που έχει κάποια πράγµατα τα οποία δεν έχουν

ρυθµιστεί, όπως έχουµε συζητήσει σε επιτροπές, είναι ένα νοµο-
σχέδιο το οποίο χρειαζόταν να υπάρξει µε τον τρόπο που έρχε-
ται, µε περιορισµό σε ταχύτητες, µε διάφορα άλλα θέµατα τα
οποία µπαίνουν µε τις λεωφορειολωρίδες. όχι βέβαια για τους
ταξιτζήδες.

Θα πω βασικά τη δική µας σκέψη, όπως την αναπτύξαµε. Για
εµάς αυτό που προέχει δεν είναι νόµοι οι οποίοι να επιβάλλουν
ποινές ή πρόστιµα. Νόµοι υπάρχουν, όχι µόνο στο κυκλοφοριακό
αλλά και σε άλλα θέµατα. Δεν πιστεύω ότι ακόµη και η εντατική
επιτήρηση µπορεί να βοηθήσει. Δεν µπορούµε να έχουµε έναν
αστυνοµικό σε κάθε λεωφορειολωρίδα ή µια κάµερα που να φω-
τογραφίζει. Έγκειται στη συνείδηση των οδηγών. Δυστυχώς, δεν
έχουµε αναπτύξει κυκλοφοριακή συνείδηση. Βλέπουµε ότι κάθε
µέρα βγαίνουν στον δρόµο και συναγωνίζονται ο ένας τον άλλον
είτε ποιος θα προσπεράσει είτε ποιος θα κλείσει τον άλλον για
να κερδίσει δέκα µέτρα δρόµου. Δυστυχώς, η συνείδηση αυτή
δεν υπάρχει ούτε στα σχολεία µας. Και θα πει κανείς ότι και να
υπάρξει, στην πορεία τα ξεχνάνε οι µαθητές όταν ενηλικιωθούν.
Πιστεύω ότι θα πρέπει να υπάρχει εντατική κυκλοφοριακή συνεί-
δηση. Να γίνονται µαθήµατα στα παιδιά από µικρά δύο ώρες την
εβδοµάδα ή µία ώρα την εβδοµάδα ή µία ώρα κάθε δεκαπέντε
µέρες, όπως θέλει το Υπουργείο Συγκοινωνιών σε συνεργασία
µε το Υπουργείο Παιδείας. Και όσο ανεβαίνουν σε ηλικία τα παι-
διά να τους δείχνουµε και τι προκύπτει από τα ατυχήµατα, να
τους δείχνουµε πολυτραυµατίες, χωρίς φυσικά να προβάλλουµε
τον τραυµατία, να δείχνουµε καταστάσεις αυτοκινήτων που συγ-
κρούσθηκαν έστω και µε µικρές θεωρούµενες ταχύτητες, 100 χι-
λιοµέτρων, τα οποία πολλές φορές γίνονται άµορφη µάζα, γιατί
δεν προσφέρουν και όλα τα αυτοκίνητα ασφάλεια.

Τα τελευταία χρόνια έχουµε και το κακό ότι έχουν µεγαλώσει
σε όγκο και δυνατότητες τα αυτοκίνητα, ειδικά τα ηλεκτρικά, και
κάποιος που δεν ξέρει µε ένα µικρό γκάζωµα µπορεί να πεταχτεί
και να πάει µε αστραπιαία ταχύτητα. Δυστυχώς, δεν είναι εκπαι-
δευµένοι ακόµη στα ηλεκτρικά αυτοκίνητα οι πολίτες.

Πρόσφατο είναι το παράδειγµα µιας υπέργηρης κυρίας στο
Ψυχικό, που βγήκε από το γκαράζ του σπιτιού της και σκότωσε
έναν φουκαρά που περνούσε µε το µηχανάκι του γιατί αντί να
πατήσει φρένο, πάτησε γκάζι, όπως είπε.

Θα πρέπει να υπάρξει συνείδηση των πολιτών, σχετικά µε το
για ποιον λόγο χρησιµοποιεί το αυτοκίνητο. Θα πρέπει να υπάρ-
ξει στροφή και προς τα µέσα µεταφοράς, τα οποία όµως δεν
είναι ακόµα κατάλληλα για να προσφέρουν αυτά που περιµένουν
οι πολίτες, όταν καθυστερούν κάποιες γραµµές πάνω από σα-
ράντα και πενήντα λεπτά.

Υπάρχει, λοιπόν, ένας συνδυασµός. Θα πρέπει να φτιαχτούν
οι δρόµοι όπου γίνονται πολλά ατυχήµατα στην επαρχία. Όπως
είπε και ο εκπρόσωπος των περιφερειών, είναι βασικό πρόβληµα
οι δρόµοι που συνδέουν νοµούς ή µικρές πόλεις γιατί εκεί γίνον-
ται πολλά ατυχήµατα, γιατί υπάρχουν στενότητες και τυφλά ση-
µεία.

Θα πρέπει να υπάρξει πρόβλεψη να φτιαχτούν όλοι οι δρόµοι
µε τα µπαλώµατα. Εδώ βλέπουµε έναν δρόµο που γίνεται σή-
µερα και αύριο περνάει ένα συνεργείο είτε για ψηφιακή ίνα, είτε
για ΟΤΕ ή για οτιδήποτε άλλο, τον ανοίγει, τον κλείνει πρόχειρα
µε ένα σαµαράκι και µετά τον ξανανοίγει. Αυτοί οι δρόµοι, ειδικά
για τις µηχανές, είναι παγίδες θανάτου. Και συνεχίζουµε αυτό το
θέµα χωρίς να το λύνουµε.

Επίσης, µε την αυξανόµενη βελτιστοποίηση των αυτοκινήτων
έχουµε σίγουρα λιγότερους θανάτους, ποσοστιαία αλλά και
αριθµητικά. Έχουµε τα τελευταία χρόνια εξακόσιους, επτακόσι-
ους θανάτους από δυστυχήµατα έναντι των χιλίων, χιλίων πεντα-
κοσίων παλιότερα, αλλά αυτό αποδίδεται στην ασφάλεια που
δίνουν τα αυτοκίνητα τώρα που δεν είχαν σχέση µε τα προηγού-
µενα. Κι αν δούµε τα ατυχήµατα σε απόλυτο αριθµό, έχουν σχε-
δόν διπλασιαστεί. Έχουµε διακόσιες πενήντα χιλιάδες
ατυχήµατα τον χρόνο, έναντι εκατό χιλιάδων παλαιότερα. Οπότε,
αυτοί οι αριθµοί δεν πρέπει να µας ξεγελούν. Ατυχήµατα γίνονται
και γίνονται κάθε µέρα περισσότερα.

Ήδη από την τελευταία επιτροπή, κύριε Υπουργέ, είχαµε τρία
θανατηφόρα ατυχήµατα. Στην τελευταία επιτροπή είχαµε την
υπάλληλο του δήµου που τη σκότωσε ένα ταξί, είχαµε τη σύγ-
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κρουση δύο µηχανών στην Παραλιακή που σκοτώθηκαν δύο επι-
βάτες και είχαµε κι ένα άλλο, νοµίζω χθες. Δηλαδή, κάθε µέρα
µετράµε ατυχήµατα τα οποία είναι όλα είτε από αµέλεια είτε από
κακοτεχνία είτε και από κακή κατάσταση του οδοστρώµατος.

Είχα αµφιβολία για τα τριάντα και τα πενήντα χιλιόµετρα.
Έψαξα βέβαια κάποιες µελέτες και είδα πως όντως αν πηγαίνεις
µε πενήντα χιλιόµετρα, έχεις οκτώ φορές περισσότερη δυνατό-
τητα πρόκλησης θανάτου από ότι όταν πηγαίνεις µε τριάντα. Στα-
τιστικά µε τριάντα χιλιόµετρα είναι 20% οι πιθανότητες
θανατηφόρου ατυχήµατος, ενώ είναι 80% µε πενήντα χιλιόµετρα
σε πεζό.

Συνεπώς και σ’ αυτό συµφωνούµε, στο να επιβληθούν τα
τριάντα χιλιόµετρα σε δρόµους βέβαια που είναι δρόµοι που
µπορείς να προχωρήσεις µε τριάντα και όχι να πας σε µεγαλύτε-
ρους δρόµους που θα πηγαίνεις µε πενήντα ή και περισσότερα,
όπως είναι η Συγγρού και άλλοι δρόµοι πολλαπλής κυκλοφορίας.

Να πούµε ότι στο θέµα της επανεξέτασης της άδειας των ηλι-
κιωµένων, που είναι το άρθρο 105, αν θυµάµαι καλά, χρειάζεται
προστασία από καταχρηστικές ανακλήσεις αδειών. Και, βέβαια,
δεν µιλάµε για ανθρώπους οι οποίοι είναι σε προχωρηµένες ηλι-
κίες, µε προχωρηµένα νοσήµατα, αλλά να γίνεται µια εξέταση η
οποία θα είναι πραγµατική εξέταση και να δίνει τη δυνατότητα
εάν ας πούµε -το έχω δει στην Αµερική- φοράς γυαλιά, να λέει η
άδεια να οδηγείς µε τα γυαλιά και όχι να τα βγάζεις και να φοράς
τα γυαλιά ηλίου χωρίς να έχουν τους βαθµούς που απαιτούνται,
γιατί κι αυτό είναι σηµαντικό. 

Σχετικά µε το άρθρο 113, αν θυµάµαι καλά, που αφορά την Αυ-
τόµατη Ηλεκτρονική Βεβαίωση Παραβάσεων, θέλω να πω τα
εξής. Κι εκεί πρέπει να ληφθεί µέριµνα στο να µη γίνουν παρεξη-
γήσεις, γιατί µπορεί να φωτογραφίζεται το όχηµα από πίσω ή η
πινακίδα, αλλά υπάρχουν πολλοί τρόποι για να το ξεπεράσουν
αυτό. Υπάρχουν τεχνικές, όπως σας είπα και σε µια επιτροπή, οι
οποίες παραποιούν ακόµα και το ίδιο το αυτοκίνητο από πίσω ή
που τυφλώνουν τις κάµερες. Υπάρχουν ειδικά κόλπα που µπαί-
νουν σε πινακίδες -τα βάζουν στην Ευρώπη, φανταστείτε εδώ
στην Ελλάδα- και τα οποία είναι µαγνητικά και µε έναν τρόπο
αποµαγνητίζονται και πέφτουν αν τους σταµατήσουν για έλεγχο. 

Σίγουρα πρέπει να ληφθεί µέριµνα για τους ΑµεΑ και την κυ-
κλοφορία τους τόσο πεζών, όσο και εποχούµενων. Να υπάρχουν
προτεραιότητες διασταύρωσης, ειδικά σ’ αυτούς τους δρόµους
που είναι δύσκολοι για την κυκλοφορία. Να θεσµοθετήσουµε επι-
τέλους το ποιος έχει προτεραιότητα στις πλατείες, όταν µπαί-
νουµε, γιατί µπορεί να υπάρχει ένας κανόνας, αλλά βλέπουµε ότι
σε άλλες πλατείες θεωρείται ότι έχει προτεραιότητα αυτός που
έρχεται από δεξιά και σε άλλες αυτός που κινείται µέσα. Υπάρ-
χουν πλατείες και στο Ψυχικό, της Αγίας Σοφίας νοµίζω, που
είναι ανάποδα από τα δεδοµένα κι αυτό µπερδεύει πολλές φορές
τους οδηγούς και επαφίεται στην καλή τους πρόθεση, το να µην
τρακάρουν κάθε φορά. Αν κι εκεί γίνονται ένα σωρό τρακαρί-
σµατα, γιατί µπαίνουν οδηγοί στο STOP και το περνάνε µε
ογδόντα χιλιόµετρα. Ψάξτε το σηµείο εκείνο. Όπως έδειξα στο
Πεντάγωνο για να µπεις στην πλατεία, έχει ένα τεράστιο STOP.
Πηγαίνετε µια µέρα να καθίσετε τρία λεπτά. Όλα τα αυτοκίνητα
περνάνε µε ταχύτητα από εκεί, είναι τροµερό. Και το STOP είναι
χειρότερο από κόκκινο. 

Νοµίζουµε ότι σ’ αυτές τις παραβάσεις, ναι, θα πρέπει να
υπάρχει µε τη δεύτερη ή τρίτη φορά οριστική αφαίρεση του δι-
πλώµατος. Κάποιος που το κάνει µία φορά και το επαναλαµβάνει
είναι εν δυνάµει υποψήφιος δολοφόνος, γιατί και να µη σκοτώσει
το θύµα, µπορεί να του επιφέρει µόνιµη ζηµία στην υγεία του.
Υπάρχουν πάρα πολλοί άνθρωποι οι οποίοι ζουν σήµερα κάτω
από αυτό το βάρος, τραυµατισµένοι από ατυχήµατα. Είναι χιλιά-
δες.

Πιστεύουµε, λοιπόν, ότι κινείται σε καλά επίπεδα αυτό το νο-
µοσχέδιο. Δεν θέλουµε να φέρουµε αντιρρήσεις. Τα άρθρα για
τα οποία έχουµε αντίρρηση θα τα ψηφίσουµε στην κατ’ άρθρον
ψηφοφορία. 

Υπάρχει ένα θέµα µε την ταχύτητα διήθηση των δικύκλων, των
µηχανών. Είπαµε ότι µπορούν να κάνουν διήθηση όταν είναι
δίπλα σταµατηµένα τα αυτοκίνητα, αλλά στο 99% των περιπτώ-
σεων δεν τηρείται αυτό. Βλέπουµε να γίνεται όχι µόνο µονό-

πλευρη διήθηση, αλλά να γίνεται και «σφήνα», όπως λέµε. Φεύ-
γουν από αριστερά και µπαίνουν δεξιά. Αυτό είναι ένα σύνηθες
φαινόµενο. Η υγεία και η σωµατική ακεραιότητα του ίδιου του
ποδηλάτη ή του µηχανοεποχούµενου έγκειται και στην προσοχή
που θα δείξει κάποιο αυτοκίνητο. Και υπάρχουν άνθρωποι που
οδηγούν αυτοκίνητο και είναι αφηρηµένοι και πιστεύουν ότι πη-
γαίνουν ευθεία και δεν θα τους ενοχλήσει κανείς.

Πρέπει, λοιπόν, να είµαστε κι εκεί πολύ προσεκτικοί και να
δούµε τι µπορούµε να κάνουµε για να σταµατήσει αυτή η κατά-
σταση. 

Τέλος, είναι πολύ σηµαντικό για εµάς το να βγουν από την κυ-
κλοφορία οι οδηγοί που επανειληµµένα οδηγούν κάτω από την
επήρεια οινοπνεύµατος. Μία φορά άντε και να συγχωρεθεί µε
ένα ποτήρι παραπάνω. Και εξαρτάται από οργανισµό σε οργανι-
σµό το πώς βγάζει την εξέταση και µπορεί άλλοι να επηρεάζονται
ακόµα και µε ένα ποτήρι, όντως. Εάν, όµως σταµατήσουµε έναν
οδηγό, ο οποίος για δεύτερη φορά -ή και περισσότερες, είναι
πολλοί- συλλαµβάνεται κάτω από την επήρεια οινοπνεύµατος,
για εµάς και αυτός πρέπει να βγει από την κυκλοφορία. Ναι, πρέ-
πει να βγει, να το τηρούµε. Όχι βγαίνει το λέµε, να βγει. Υπήρχε
και αυτό, υπήρχαν και σοβαρές ποινές. Υπήρχε και φυλάκιση.
Δεν έχει εφαρµοστεί. 

Στη Θεσσαλονίκη πέρσι ή πρόπερσι κάποιος αλλοδαπής κα-
ταγωγής σκότωσε µια κοπέλα. Είχε συλληφθεί για το παρόµοιο
αδίκηµα πριν τρία-τέσσερα χρόνια και ήταν και υπό την επήρεια
ουσιών και αλκοόλ και έτρεχε µε υπερβολική ταχύτητα, µε εκα-
τόν πενήντα χιλιόµετρα. Σκότωσε την κοπέλα, ενώ είχε ξανακάνει
το ίδιο. 

Λοιπόν, δεν πρέπει να φτάνουµε στο σηµείο να βλέπουµε να
λένε: «Είχε συλληφθεί και πάλι. Είχε γίνει». Πρέπει να τελειώνει
αυτό. Τουλάχιστον, ως προς την άδεια οδήγησης, να τελειώνει.
Το αν θα επιβληθούν οι ποινές µετά είναι θέµα δικαστηρίων, Ποι-
νικού Κώδικα. Ας εξαλείψουµε, τουλάχιστον, το θέµα της κυκλο-
φορίας στον δρόµο. Να ξέρουν οι πολίτες ότι δεν θα είναι έρµαια
του κάθε ασυνείδητου, ο οποίος βγαίνει βράδυ για να µεθύσει
και µετά παίρνει ένα αυτοκίνητο και βγαίνει να «θερίσει». Αυτά
είναι τα βασικά θέµατα, τα οποία πρέπει και τα ζητάει ο κόσµος.

Επίσης, είπαµε για το θέµα της στάθµευσης αυτοκινήτων σε
καίρια σηµεία, ειδικά στο κέντρο, τα οποία σε µέρη που στρίβεις
για να µπεις στην οδό έχουν παρκάρει σχεδόν στη γωνία και αρι-
στερά και δεξιά και δεν µπορεί να στρίψει κανείς. Έχω δει πάρα
πολλές φορές µπλοκαρίσµατα εκεί. Εκεί πρέπει η Τροχαία ή οι
υπεύθυνοι σε συνεργασία µε τον δήµο να κάνουν κάτι, γιατί είναι
θέµα κυκλοφορίας και κυκλοφοριακής συνέχειας και αυτό. 

Και η ευσυνειδησία δεν καλύπτει όταν υπάρχουν οδηγοί εκεί
που τρώνε κάθε µέρα κλήση και παρ’ όλα αυτά παρκάρουν έτσι.
Το ότι δεν έχουν µέρη να παρκάρουν, δεν σηµαίνει ότι θα παρ-
κάρει ο καθένας κάτω από το σπίτι του. Να µην πάρει τρία αυτο-
κίνητα, που έχει ανθρώπους εδώ στο κέντρο που έχουν πάρει
δύο ή τρία αυτοκίνητα, το ένα το παρκάρει στη Σκουφά και το
άλλο το παρκάρει στη Σόλωνος. Πρέπει να αδειάσει ειδικά το
κέντρο της Αθήνας. Ειδικά αυτό το θέµα είναι σηµαντικό και απα-
σχολεί όλο το κέντρο και µπλοκάρει κάθε µέρα η Αθήνα από δέκα
ή είκοσι αυτοκίνητα.

Και, τέλος, κύριε Υπουργέ, εδώ πάλι δεν ξέρω αν είναι δικό
σας θέµα, να µην καταλαµβάνουν και τα πεζοδρόµια, αλλά και
δρόµους, είτε είναι καταστηµατάρχες, που θέλει να ξεφορτώσει
κάποιος και βάζει δύο καρέκλες. Υπάρχει νόµος και γι’ αυτό. Βά-
ζουν µια καρέκλα και κρατούν µια θέση. Βάζουν µια καρέκλα πιο
πέρα και κρατάνε άλλη θέση. Διπλοπαρκάρουν κάποιοι άλλοι.
Αυτά όλα πρέπει να σταµατήσουν, είναι θέµα κυκλοφοριακό και
αυτό. 

Δεν είναι µόνο το θέµα της οδήγησης, είναι και το θέµα της
συνεχούς ροής των αυτοκινήτων. Παίρνει ο άλλος δυο καρέκλες,
έχει ένα ψιλικατζίδικο και τις βάζει µπροστά. Και αν πας να του
πεις και τίποτα, θα τσακωθείς κιόλας. Θα σου πει: «Δικαίωµά µου
είναι». Αυτή η νοοτροπία πρέπει να σταµατήσει. Δεν θα επεκταθώ
περισσότερο. 

Εµείς θα είµαστε θετικοί στο νοµοσχέδιο και θα περιµένουµε
να πούµε κάποια πράγµατα στη δευτερολογία.

Σας ευχαριστώ.
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ευχαριστούµε τον κ.
Κόντη.

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα τον λόγο για µία παρέµβαση.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ορίστε, κυρία Κων-
σταντοπούλου, έχετε τον λόγο.

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): Ζήτησα τον λόγο στο σηµείο αυτό, καθώς αναµένουµε,
όπως µαθαίνουµε, τον Πρωθυπουργό, που θα έρθει στη Βουλή
µετά από εβδοµήντα µέρες -από τις 2 Απριλίου έχει να πατήσει
το πόδι του- για κάποιες οφειλόµενες επισηµάνσεις. Και επειδή
υποψιάζοµαι ότι µάλλον θα έρθει, θα πει και θα απέλθει, δεν θα
ακούσει κανέναν, δεν θα απαντήσει σε τίποτε, οπότε είναι σηµαν-
τικό προκαταβολικά να τεθούν τα ζητήµατα, µήπως και ευαρε-
στηθεί ο κ. Μητσοτάκης και απαντήσει.

Το πρώτο, βέβαια, που αισθάνοµαι την ανάγκη να πω είναι
αυτό που επεσήµανε ο εισηγητής µας, αυτή η µονίµως άδεια
Βουλή µε τεράστια ευθύνη της Κυβέρνησης της Νέας Δηµοκρα-
τίας, τα άδεια έδρανα, η διαρκής περιφρόνηση στην ψήφο των
πολιτών, στην εµπιστοσύνη των πολιτών, στην εµπιστοσύνη των
απλών ανθρώπων και η εικόνα που θα αλλάξει σε λίγο, που θα
γεµίσετε τα έδρανα εσείς, οι Βουλευτές της Νέας Δηµοκρατίας,
µόνο για να χειροκροτήσετε τον κ. Μητσοτάκη.

Και όταν έχετε τόσο τσαλαπατήσει την κοινοβουλευτική λει-
τουργία, όταν έχετε τόσο ποδοπατήσει τη δηµοκρατία, δεν θα
πρέπει να αντιδράτε όταν κάποιοι, ιδίως δε οι συγγενείς των θυ-
µάτων του εγκλήµατος των Τεµπών, σας κατηγορούν γι’ αυτήν
την υπονόµευση του πολιτεύµατος και είναι χρέος όλων των Βου-
λευτών -όχι µόνο των Βουλευτών που φέραµε στη Βουλή την
πρόταση των συγγενών για τη σύσταση προανακριτικής επιτρο-
πής- τέτοιες προτάσεις να τις φέρνουν στη Βουλή. 

Είναι η πρώτη φορά στα χρονικά σε όλη τη Μεταπολίτευση που
µήνυση πρότασης σύστασης προανακριτικής επιτροπής, που προ-
έρχεται από τα θύµατα, που προέρχεται από την κοινωνία, που
προέρχεται από τους πολίτες, έρχεται µέσα στη Βουλή. Και αυτό
που κάναµε εµείς, οι Βουλευτές της Πλεύσης Ελευθερίας, συνυ-
πογράφοντας την πρόταση αυτή, ήταν να κάνουµε το αυτονόητο,
να άρουµε τα εµπόδια, που εσείς βάζετε όλον αυτό τον καιρό στο
να έρχονται αντιµέτωποι µε τις ευθύνες τους τα κυβερνητικά πρό-
σωπα, οι Πρωθυπουργοί, οι Υπουργοί, οι Υφυπουργοί. 

(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει η Δ’ Αν-
τιπρόεδρος της Βουλής κ. ΟΛΓΑ ΓΕΡΟΒΑΣΙΛΗ)

Σήµερα είναι µία µέρα σηµαδιακή, που για άλλη µία φορά δεν
µνηµονεύτηκε από το Προεδρείο της Βουλής. Σήµερα είναι η
επέτειος της Σφαγής του Διστόµου. Διακόσια είκοσι τρία θύµατα,
διακόσιοι είκοσι τρεις άµαχοι, αθώοι άνθρωποι, µανάδες, βρέφη
σφαγιάστηκαν µε τον πιο απάνθρωπο τρόπο στις 10 Ιουνίου του
1944 από τα ναζιστικά στρατεύµατα κατοχής. 

Στις εκδηλώσεις µνήµης εκπροσωπεί την Πλεύση Ελευθερίας
η κόρη του εθνικού µας ήρωα, του Λάκη Σάντα, η Αλεξάνδρα
Σάντα. 

Ο λαός µας πλήρωσε το βαρύτερο φόρο αίµατος. Διάστικτη
είναι η πατρίδα µας από τόπους µαρτυρίου, από τόπους σφαγής,
από τόπους ολοκαυτώµατος. Και από το 2015 έχει υπολογιστεί
η οφειλή της Γερµανίας, του γερµανικού κράτους προς το ελλη-
νικό κράτος για τις θηριωδίες των Ναζί, για τα εγκλήµατα κατά
της ανθρωπότητας, τα εγκλήµατα πολέµου, τις γενοκτονίες. 

Ο κ. Μητσοτάκης τον Αύγουστο του 2019 δήλωσε ότι διεκδικεί
η Ελλάδα την καταβολή των οφειλών αυτών, απαντώντας σε
ερώτηση δηµοσιογράφου στην κοινή συνέντευξη Τύπου, που
έδωσε µε την κ. Μέρκελ τότε. Από το 2019 έχουν περάσει άλλα
έξι χρόνια µη διεκδίκησης και η ντροπιαστική στάση του κ. Μη-
τσοτάκη ενώπιον του Σταϊνµάιερ το περασµένο φθινόπωρο, όταν
αντί να του θέσει τα ζητήµατα της απαράγραπτης οφειλής και
της διεκδίκησης αποζηµίωσης, ευχαρίστησε τον Πρόεδρο του
γερµανικού κράτους, που είχε την καλοσύνη να επισκεφθεί τον
τόπο του. Κανένας κύριος Μητσοτάκης, βεβαίως, δεν έχει το δι-
καίωµα να παραγράφει αυτές τις οφειλές και να µην τις διεκδικεί.
Και είναι απιστία σε βάρος του Δηµοσίου η µη εγγραφή των οφει-
λών αυτών, που έχουν υπολογιστεί από το Γενικό Λογιστήριο του
Κράτους στον προϋπολογισµό του κράτους. 

Η ανθρωπότητα ολόκληρη δεσµεύτηκε στο «ποτέ ξανά». Ποτέ
ξανά πόλεµος, ποτέ ξανά γενοκτονία, ποτέ ξανά εγκλήµατα κατά
της ανθρωπότητας, ποτέ ξανά θηριωδίες και όµως µια άλλη γε-
νοκτονία µαίνεται όλο αυτό το διάστηµα στην Παλαιστίνη, στη
Γάζα σε βάρος του παλαιστινιακού λαού.

Ο λαός µας είναι αλληλέγγυος στα θύµατα της γενοκτονίας
και το διαδηλώνουν. Η Κυβέρνηση τι κάνει; Θα περιµένω από τον
κ. Μητσοτάκη να απαντήσει τι θα κάνει. Έχω καλέσει επανειληµ-
µένα και τον κ. Γεραπετρίτη για το ζήτηµα αυτό και έχω καταθέ-
σει και επίκαιρη ερώτηση. 

Υπήρξε χθες επίθεση στο ιστιοφόρο, πλοιάριο «Madleen» µε
δώδεκα ακτιβιστές -εκ των οποίων οι δέκα είναι πολίτες της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης, κύριοι!- από ισραηλινά στρατεύµατα, παρά-
νοµη σύλληψη και απαγωγή και οµηρία των ακτιβιστών, µεταξύ
των οποίων µία Γαλλίδα Ευρωβουλευτής. Η Κυβέρνηση Μητσο-
τάκη θα συνεχίσει να στηρίζει αυτή την παράνοµη στάση του
κράτους του Ισραήλ και του καταζητούµενου από το Διεθνές Ποι-
νικό Δικαστήριο Νετανιάχου; 

Ο κ. Μητσοτάκης εχθές έκανε εθνική παρέµβαση, λέει η ιστο-
σελίδα του. «Εθνική παρέµβαση του Πρωθυπουργού Κυριάκου
Μητσοτάκη στην ολοµέλεια της 3ης Διάσκεψης των Ηνωµένων
Εθνών για τους Ωκεανούς στη Νίκαια». Και του διέφυγε του κ.
Μητσοτάκη ότι δεν είναι ελεύθερη η διέλευση των απλών ανθρώ-
πων, των ακτιβιστών που παίρνουν στην πλάτη τους το χρέος της
ανθρωπότητας, να µεταφέρουν ανθρωπιστική βοήθεια στην απο-
κλεισµένη από το κράτος του Ισραήλ Γάζα;

Εµείς στηρίζουµε την κοινωνία των πολιτών, τους απλούς αν-
θρώπους, τους πολίτες, τους ακτιβιστές, που σε πείσµα των απα-
γορεύσεων, σε πείσµα των συµφερόντων, παίρνουν πραγµατικά
στους ώµους τους την ευθύνη να σώσουν τον κόσµο και να σώ-
σουν τα θύµατα στην Παλαιστίνη. Στηρίζουµε τους ακτιβιστές
του στόλου της ελευθερίας, του «Freedom Flotilla» και της
«Madleen». Στηρίζουµε τους Έλληνες ακτιβιστές και ακτιβίστριες
και τους ακτιβιστές και τις ακτιβίστριες απ’ όλο τον κόσµο, που
θα περπατήσουν προς τη Γάζα αρχής γενοµένης από την επό-
µενη Πέµπτη. Και ζητάµε από την ελληνική Κυβέρνηση ανάληψη
ευθύνης, εξηγήσεις, κυρώσεις στην εγκληµατική κυβέρνηση του
Ισραήλ και διεθνή ενεργοποίηση των υποχρεώσεων για προστα-
σία των αµάχων, των παιδιών, των µωρών της Παλαιστίνης.

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Πλεύσης Ελευθε-

ρίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Πριν δώσω τον λόγο

στον πρώτο οµιλητή, να ανακοινώσω στο Σώµα ότι η Βουλευτής
Φλώρινας κ. Θεοπίστη Πέρκα και ο Βουλευτής Ξάνθης κ. Χουσεΐν
Ζεϊµπέκ αιτούνται άδεια απουσίας στο εξωτερικό από 11-6-2025
έως 15-6-2025. 

Το Σώµα εγκρίνει;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Συνεπώς το Σώµα ενέ-

κρινε τις ζητηθείσες άδειες.
Στο Βήµα τώρα ο Βουλευτής της Νέας Δηµοκρατίας κ. Σταύ-

ρος Παπασωτηρίου. 
Ορίστε, κύριε συνάδελφε, έχετε τον λόγο.
ΣΤΑΥΡΟΣ ΠΑΠΑΣΩΤΗΡΙΟΥ: Κυρία Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι

συνάδελφοι, κύριε Υπουργέ, ο Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας στο
µυαλό πολλών ταυτίζεται µε την πιθανότητα επιβολής προστίµων
και άλλων διοικητικών κυρώσεων, όπως η αφαίρεση διπλώµατος
οδήγησης ή άδειας κυκλοφορίας. Το ζητούµενο όµως είναι να κά-
νουµε όλοι µαζί τη µετάβαση αυτή στην τιµωρητική προσέγγιση
του ΚΟΚ σε µια άλλη αντίληψη, δηλαδή ότι αυτός αποτελεί ένα
πραγµατικά χρήσιµο εργαλείο για την προστασία όλων µας, όταν
βρισκόµαστε στον δρόµο, για τη διασφάλιση της υγείας και της
ζωής τόσο των οδηγών ή επιβατών όσο και των πεζών, στους οποί-
ους η πολιτεία οφείλει να παρέχει ουσιαστική οδική ασφάλεια. 

Αυτή την αλλαγή παραδείγµατος φέρνει ο νέος Κώδικας Οδι-
κής Κυκλοφορίας, µια σύγχρονη αντίληψη που βασίζεται στη
ρύθµιση της κυκλοφορίας µε όρους βιώσιµης κινητικότητας,
στην αναδιάρθρωση των παραβάσεων κατά βαθµό επικινδυνό-
τητας και στη βελτίωση των ρυθµίσεων για µοτοσυκλέτες, µοτο-
ποδήλατα και ηλεκτρικά οχήµατα. 
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Ιδιαίτερη πρόνοια λαµβάνεται για τα άτοµα µε αναπηρία, προ-
κειµένου να βελτιωθεί η προσβασιµότητα και η ασφάλειά τους
στους δρόµους. Πιο συγκεκριµένα διευκολύνεται η κυκλοφορία
ειδικά διαµορφωµένων ταξί µε ράµπες όταν µεταφέρουν άτοµα
µε αναπηρία και επιτρέπεται πλέον η κίνησή τους σε λεωφορει-
ολωρίδες. Περιλαµβάνονται τα ηλεκτροκίνητα αµαξίδια στα ει-
δικά οχήµατα, που εξαιρούνται από περιορισµούς πρόσβασης
στο οδικό δίκτυο. Και, τέλος, ενισχύεται η δυνατότητα κίνησης
αµαξιδίων σε πεζόδροµους και κοινόχρηστους χώρους, πάντοτε
µε σεβασµό στους κανόνες ασφάλειας.

Πρόκειται εποµένως όχι απλά για βήµατα βελτίωσης της προ-
σβασιµότητας των ηλικιωµένων και των αναπήρων στον δηµόσιο
χώρο, αλλά ουσιαστικά για µέτρα συµπερίληψης µε απολύτως
αναγκαία κοινωνική λειτουργία, όπως είναι το δικαίωµα στην
ελεύθερη µετακίνηση. 

Κύριε Υπουργέ, όλοι µας, είτε από τη θέση του οδηγού είτε
από τη θέση του επιβάτη, γνωρίζουµε τα ζητήµατα που επηρεά-
ζουν την ποιότητα και την ασφάλεια των οδικών µεταφορών. Δυ-
στυχώς, πολλά απ’ αυτά αποτελούν συνδυασµό του ανθρώπινου
παράγοντα και προβληµάτων των ίδιων των οχηµάτων, που βρί-
σκονται στους ελληνικούς δρόµους. Τέτοια είναι η παλαιότητα,
τεχνικές ελλείψεις, η ρύπανση και ο υπερβολικός θόρυβος που
δυστυχώς αρκετά αυτοκίνητα και δίκυκλα παράγουν καθηµερινά.
Δεν είναι λίγες οι φορές που αυτά τα προβλήµατα εµφανίζονται
ακόµα και σε επαγγελµατικά οχήµατα, κάνοντας τους υπόλοι-
πους οδηγούς να αναρωτιούνται: «Μα δεν πρέπει να τους ελέγξει
κάποιος;». 

Το ερώτηµα αυτό είναι δικαιολογηµένο, καθώς σήµερα υπάρ-
χουν διατάξεις του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας που δεν φαίνε-
ται να εφαρµόζονται σε όλο τους το φάσµα. Εποµένως, πέρα
από την καλή νοµοθέτηση, στην οποία πραγµατικά προχωράµε,
οφείλουµε να εξετάσουµε προσεκτικά, γνωρίζοντας ότι δεν απο-
τελεί αποκλειστική αρµοδιότητά σας, την εφαρµογή των προβλέ-
ψεων του ΚΟΚ ιδιαίτερα σε ό,τι αφορά τον τεχνικό έλεγχο
οχηµάτων και τον περιορισµό της κυκλοφορίας όσων δεν έχουν
πάει ΚΤΕΟ ή είναι ανασφάλιστα µε παρέµβαση των υπηρεσιών
του Υπουργείου Μεταφορών, την εντονότερη και συχνότερη πα-
ρουσία της τροχαίας στους δρόµους, την απαγόρευση της κυ-
κλοφορίας οχηµάτων που δεν κυκλοφορούν νόµιµα στη χώρα
µας, όπως αυτοκίνητα µε πινακίδες τράνζιτ, αµάξια αντίκες, οχή-
µατα µε πινακίδες εξωτερικού κ.ο.κ.. 

Εδώ θα πρέπει να εµπλακεί ενεργά η ΑΑΔΕ αλλά και µικτά κλι-
µάκια ελέγχου ανά την Ελλάδα. Πολύ σηµαντική σε αυτή την κα-
τεύθυνση θα είναι η ενεργοποίηση της πολιτείας όχι µόνο για τον
έλεγχο των παράνοµων ΙΧ οχηµάτων, αλλά και για τη συµµόρ-
φωση µιας µειοψηφίας, ευτυχώς, ασυνείδητων αυτοκινητιστών,
που δεν τηρούν τις τεχνικές προδιαγραφές και τους κανόνες
ασφάλειας στους ελληνικούς δρόµους. Το φαινόµενο αυτό δυστυ-
χώς παρατηρείται συχνά και στις εθνικές οδούς ή στους αυτοκι-
νητόδροµους υψηλής ταχύτητας. Και αυτό πρέπει να σταµατήσει. 

Θέλω εδώ να σηµειώσω ότι η δυτική Μακεδονία κρατά την αρ-
νητική πρωτιά σε θανατηφόρα τροχαία σε ολόκληρη τη χώρα µε
ένα ποσοστό 27% των ατυχηµάτων να καταγράφεται κάθε χρόνο
στην περιφέρειά µας. Πρόκειται για ένα κακό ρεκόρ, που θέ-
λουµε να πάψει να υπάρχει και εργαζόµαστε εντατικά προς
αυτήν την κατεύθυνση. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, φυσικά η οδική ασφάλεια δεν
καθορίζεται µόνο από την οδική συµπεριφορά ή τις τεχνικές προ-
διαγραφές των οχηµάτων. Είναι και συνάρτηση της ποιότητας
του ίδιου του οδικού δικτύου και άρα εξαρτάται άµεσα από την
ύπαρξη σύγχρονων καλά συντηρηµένων υποδοµών. 

Σε αυτό το σηµείο θέλω να υπογραµµίσω τη δέσµευση της Κυ-
βέρνησης του Κυριάκου Μητσοτάκη για την αναβάθµιση του οδι-
κού δικτύου στη Φλώρινα. Στον συγκεκριµένο νοµό, τον οποίο
εκπροσωπώ, αυτή τη στιγµή σχεδιάζονται ή βρίσκονται σε εξέ-
λιξη οδικά έργα συνολικού ύψους 218 εκατοµµυρίων ευρώ, µε
πρώτο φυσικά τον κάθετο άξονα Φλώρινα – Πτολεµαΐδα, που θα
µας συνδέσει µε την Εγνατία Οδό. Πρόκειται για µια οραµατική
παρέµβαση, που βρίσκεται στο στάδιο ωρίµασης των αναγκαίων
µελετών, προκειµένου να ενταχθεί στο κατάλληλο χρηµατοδο-
τικό εργαλείο. 

Και εδώ, κύριε Υπουργέ, η εποπτεία και η συµµετοχή του
Υπουργείου σας στην πρόοδο του έργου αποδεικνύεται διαχρο-
νικά καθοριστική. 

Κλείνοντας, κυρία Πρόεδρε, θέλω να πω δυο λόγια για το
άρθρο 123 και την αναδιοργάνωση της Ρυθµιστικής Αρχής Σιδη-
ροδρόµων. Πρόκειται για µια απόλυτα αναγκαία παρέµβαση,
όπως αποδεικνύουν τα λειτουργικά προβλήµατα στα τρένα µας
µε κορυφαία την εθνική τραγωδία των Τεµπών.

Δεν µπορούµε να έχουµε µία ανεξάρτητη αρχή η οποία δηλώνει
αδυναµία να λειτουργήσει, επειδή παραιτήθηκαν δύο µέλη της.
Άρα σωστά παρεµβαίνει η Κυβέρνηση, προκειµένου να πάρει επι-
τέλους η διοίκηση της ΡΑΣ τις αναγκαίες αποφάσεις εκ των
οποίων θυµίζω ότι αφορά την πιστοποίηση της σιδηροδροµικής
σύνδεσης Θεσσαλονίκης - Φλώρινας, απόφαση που εκκρεµεί εδώ
και καιρό και είναι φυσικά απαραίτητη για να επαναλειτουργήσει
η γραµµή. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το προς ψήφιση νοµοσχέδιο έρ-
χεται, λοιπόν, να ενισχύσει το θεσµικό πλαίσιο ασφάλειας των
χερσαίων µεταφορών, επιβάλλοντας µεταξύ άλλων νέες κυρώ-
σεις για παραβάσεις υψηλής επικινδυνότητας που έχουν ιδιαί-
τερη επίπτωση στην οδική ασφάλεια όλων µας. Γι’ αυτόν και
µόνο τον λόγο η Βουλή των Ελλήνων οφείλει να στηρίξει διακοµ-
µατικά την προσπάθεια αυτή της Κυβέρνησης, δίνοντας το µή-
νυµα στην κοινωνία ότι αντιµετωπίζουµε µε ενότητα και
υπευθυνότητα το µεγάλο πρόβληµα των τροχαίων ατυχηµάτων,
χωρίς πλέον να εθελοτυφλεί κανένας πολιτικός για τις διαστά-
σεις που έχει πάρει για την πατρίδα µας. 

Σας ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Τον λόγο έχει ο κ.
Φραγκίσκος Παρασύρης, Βουλευτής του ΠΑΣΟΚ. 

ΦΡΑΓΚΙΣΚΟΣ (ΦΡΕΝΤΥ) ΠΑΡΑΣΥΡΗΣ: Ευχαριστώ, κυρία
Πρόεδρε.

Κύριε Υπουργέ, το σχέδιο νόµου που συζητάµε σήµερα, όπως
και τόσα προηγούµενα από αυτά που καταθέτει η Κυβέρνησή
σας, επιβεβαιώνει ότι κινούµαστε στη σφαίρα της επικοινωνίας
και µόνο. Γιατί µπορεί η οδική ασφάλεια να παραµένει στις δε-
σµεύσεις σας, ωστόσο η µάστιγα των τροχαίων αποδεικνύει το
µέγεθος της αποτυχίας. Οι φρικτές στατιστικές των τροχαίων δυ-
στυχηµάτων δεν µας αφήνουν πολλά περιθώρια ερµηνειών.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, για τις αδικοχαµένες ζωές στην
άσφαλτο και τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας έχουν ειπωθεί τα
πάντα. Η δική σας Κυβέρνηση στο Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Οδι-
κής Ασφάλειας 2021-2030 διά χειρός Κώστα Καραµανλή έθετε
ως στόχο τη µείωση του αριθµού των νεκρών και σοβαρά τραυ-
µατιών σε οδικά ατυχήµατα στο 50% µέχρι το 2030. Βρισκόµαστε
στην πέµπτη χρονιά εφαρµογής του σχεδίου και ο στόχος για το
2030 έχει ήδη χαθεί. 

Αντίθετα, από τον Σύλλογο Ελλήνων Συγκοινωνιολόγων -θε-
σµοθετηµένο όργανο- τονίζεται ότι τα τελευταία χρόνια καταγρά-
φεται αύξηση στον αριθµό των νεκρών στους δρόµους. Την
τριετία 2021-2023 τα τροχαία ατυχήµατα και οι νεκροί αυξήθη-
καν. Το 2021 είχαµε 624 νεκρούς, το 2022 είχαµε 654 και το 2023
καταγράφηκαν 10.553 ατυχήµατα µε 646 νεκρούς. Τρεις χρονιές
οι οποίες µαρτυρούν την αδυναµία επίτευξης των στόχων. Και
στον τοµέα αυτόν καταγράφεται µια πλήρης αποτυχία πολιτικής.

Κύριε Υπουργέ, το γνωρίζετε, δεν το αναφέρετε, σας απασχο-
λεί εύχοµαι ωστόσο, τα άρθρα του σχεδίου νόµου εύγλωττα µας
προϊδεάζουν πως είτε δεν έχετε σκοπό είτε δεν είναι στις προτε-
ραιότητές σας να αφαιρέσετε από τη χώρα µας µια ακόµα από
τις θλιβερές πρωτιές. Αυτή είναι ότι κατέχει ένα από τα υψηλό-
τερα ποσοστά νεκρών, 56%, σε τροχαία δυστυχήµατα που συµ-
βαίνουν σε κατοικηµένες περιοχές σε σχέση µε τον ευρωπαϊκό
µέσο όρο, που είναι στο 36%. Επειδή ακριβώς τα περισσότερα
θανατηφόρα ατυχήµατα συµβαίνουν µέσα στις πόλεις και στο
αστικό δίκτυο, σηµειώνονται οι περισσότερες υπερβάσεις ταχύ-
τητας µε το 44% να κινείται εκτός των επιτρεπόµενων ορίων. 

Σας απευθύνω µια ανθρώπινη έκκληση. Η παραλιακή λεωφό-
ρος Ηρακλείου έχει µετατραπεί σε ένα τροµερό θυσιαστήριο αν-
θρώπων. Σύµφωνα µε το Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη,
καταγράφονται οκτώ νεκροί, πέντε βαριά τραυµατίες και δεκά-
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δες τραυµατίες ελαφρότερα σε µερικές εκατοντάδες µέτρα τα
τελευταία χρόνια. Νέα παιδιά, στη συντριπτική τους πλειονότητα,
έχουν χαθεί στην καρδιά της πόλης. 

Στις 29 Νοεµβρίου κατέθεσα σχετική ερώτηση. Στις 9 Δεκεµ-
βρίου από τη Γενική Γραµµατεία Μεταφορών ενηµερώθηκα ότι
η τοποθέτηση καµερών ελέγχου της κυκλοφορίας σε επικίνδυνα
σηµεία του οδικού δικτύου ή σε περιοχές όπου παρατηρούνται
συχνές παραβατικές οδικές συµπεριφορές αποτελεί προτεραι-
ότητα της πολιτείας για τη µείωση των τροχαίων ατυχηµάτων.
Έχουν περάσει ήδη επτά µήνες, κύριε Υπουργέ, και εξ όσων γνω-
ρίζω δεν έχει προχωρήσει καµία απολύτως ενέργεια. Προχωρή-
στε επιτέλους την τοποθέτηση καµερών, ηλεκτρονικών και
ψηφιακών µέσων επιτήρησης και βεβαίως µε τα συναρµόδια
Υπουργεία προχωρήστε στις αναγκαίες τεχνικές παρεµβάσεις
για την ενίσχυση της ασφάλειας του συγκεκριµένου δρόµου. 

Αντιστοίχως σας τονίζω πως καθυστερείτε τραγικά και στη
βελτίωση της οδικής ασφάλειας στον Βόρειο Οδικό Άξονα Κρή-
της. Ο ίδιος ο Πρωθυπουργός, ο οποίος µόλις µπήκε στην Αί-
θουσα, και ο κ. Σταϊκούρας έχουν ανακοινώσει ένα εκτεταµένο
σχέδιο παρεµβάσεων µε οριζόντια διαγράµµιση, µε εύκαµπτα
διαχωριστικά κολωνάκια, στα πρότυπα του οδικού άξονα Πάτρα
- Πύργος. Οι µήνες όµως περνάνε και οι δεσµεύσεις παραµένουν
ανεφάρµοστες. 

Βεβαίως οι θλιβερές πρωτιές δεν σταµατούν. Στην Ελλάδα
έχουµε ένα ιδιαίτερα υψηλό ποσοστό νεκρών µοτοσυκλετιστών,
που είναι 36% σε σχέση µε την Ευρώπη όπου είναι στο 18%. Άρα
θα πρέπει να επικεντρωθούµε στη χρήση κράνους. Ως ΠΑΣΟΚ
σάς έχουµε καταθέσει την πρόταση για τη θέσπιση µηδενικού
ΦΠΑ για την προµήθεια κράνους και εξοπλισµού. Όταν µειώθηκε
στο 13%, είχε αποτελέσµατα. Προχωρήστε σε ένα µέτρο που
έχει ήδη µετρήσιµα δεδοµένα και έχει αξιολογηθεί θετικά. 

Κύριε Υπουργέ, η οδική ασφάλεια δεν είναι θέµα αυστηροποί-
ησης ποινών και αύξησης των προστίµων. Είναι θέµα καλλιέρ-
γειας της οδικής παιδείας, εντατικοποίησης των ελέγχων,
εστίασης στα εντοπισµένα προβληµατικά σηµεία, όπως τα 5.900
τα οποία γνωρίζουµε από τις σχετικές µελέτες. Είναι ζήτηµα υπο-
δοµών και προφανώς διασύνδεσης των πολιτικών µε την τοπική
αυτοδιοίκηση και τις ανάγκες της εκάστοτε τοπικής κοινωνίας.
Η αυστηροποίηση ποινών είναι µόνο ένα επικοινωνιακό παραπέ-
τασµα αυτής της αδυναµίας µας. Παρ’ όλα αυτά δεν θα µπούµε
εµπόδιο σε έναν εκσυγχρονισµό του κώδικα ο οποίος έχει να
γίνει είκοσι πέντε χρόνια. Ούτε θα δώσουµε άλλοθι σε µια περαι-
τέρω και παρατεινόµενη αποτυχία σας. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θεωρώ ότι η φύση της συζήτη-
σης θα έπρεπε να είναι άλλη, καθώς όταν µιλάµε για ανθρώπινες
ζωές πρέπει τον ανθρώπινο παράγοντα να τον αναγάγουµε σε βα-
σικό δρώντα. Εσείς τον ρόλο αυτό τον επιφυλάσσετε µάλλον στα
πρόστιµα, στην αυστηροποίηση των ποινών και σε αυτό το πνεύµα
το οποίο διατρέχει όλο το νοµοθέτηµα που καταθέτετε σήµερα.

Εµείς θα επιµείνουµε, η χώρα χρειάζεται µια εθνική συµµαχία
για τη µείωση των τροχαίων ατυχηµάτων, για τον µηδενισµό των
νεκρών και βαριά τραυµατιών. Αυτή τη συµµαχία θα την υπηρε-
τήσουµε και θα πρωτοστατήσουµε. 

Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ - Κινήµατος

Αλλαγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Καλείται στο Βήµα η

Βουλευτής της Νέας Δηµοκρατίας κ. Χριστίνα Αλεξοπούλου. 
ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΥ: Ευχαριστώ πολύ, κυρία Πρόεδρε.
Κύριε Πρωθυπουργέ, κύριοι Υπουργοί, κυρίες και κύριοι συ-

νάδελφοι, «η ευνοµία σωτηρία πόλεως» έγραφε ο Σόλων στα πο-
λιτικά του έπη. Είναι µια θεµελιώδης αλήθεια που παραµένει
επίκαιρη. Όταν η ευνοµία προστατεύει τη ζωή και την ισονοµία,
τότε η πολιτεία είναι παρούσα. Αυτήν ακριβώς την αρχή υπηρετεί
ο νέος Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας, ο οποίος, για να δούµε τη
µεγάλη εικόνα, είναι κρίκος του ευρύτερου σχεδιασµού που υλο-
ποιεί η Κυβέρνηση για τις µετακινήσεις στη σύγχρονη Ελλάδα,
µε ασφαλείς οδικές υποδοµές, ρυθµισµένο πλαίσιο για τη µικρο-
κινητικότητα, φιλικά προς το περιβάλλον µέσα µαζικής µεταφο-
ράς και ψηφιακά εργαλεία που ενισχύουν την εφαρµογή των
κανόνων. 

Σήµερα, µε τις µεγάλες αλλαγές, ερχόµαστε πιο κοντά στην
Ευρώπη µε πρακτικό αποτέλεσµα. Θεµελιώνουµε ένα νέο κοινω-
νικό συµβόλαιο συνύπαρξης και ευθύνης. Γιατί αυτός ο νέος
ΚΟΚ εφαρµόζει νέα πολιτική ποινών, εστιάζοντας στην οδική
ασφάλεια µε έναν στρατηγικό στόχο: να σώσει ζωές. Με επίκεν-
τρο την αλλαγή κουλτούρας δεν µας ενδιαφέρει να τιµωρήσουµε
πρωτίστως τους παραβάτες. Μας ενδιαφέρει να είναι εφαρµόσι-
µες οι ποινές, να είναι δίκαιες, να εξαλείφουν υποτροπιάζουσες
συµπεριφορές, να επικεντρώνονται στον οδηγό και όχι στο
όχηµα και να αντιστοιχούν στη σοβαρότητα και την επικινδυνό-
τητα κάθε παράβασης. Δεν µπορεί να παραµένουµε θεατές
µπροστά στην εκατόµβη των τροχαίων δυστυχηµάτων.

Ναι, είναι σηµαντικό να αναφέρουµε ότι έχουν µειωθεί σηµαν-
τικά. Από 25.000 τροχαία το 1998, σήµερα βρισκόµαστε στις
11.000. Οι νεκροί µειώθηκαν από 2.182 σε 627 το 2023. Όλα αυτά
είναι αποτελέσµατα των σύγχρονων οδικών αξόνων, της τεχνο-
λογίας των οχηµάτων και, βέβαια, της προόδου. 

Όµως, η πραγµατικότητα επιµένει. Τα περισσότερα από τα τρο-
χαία που συµβαίνουν σήµερα σηµειώνονται µέσα στις πόλεις, εκεί
όπου ο δρόµος τέµνει τη ζωή της καθηµερινότητας. Τι γίνεται, λοι-
πόν, µε τις πόλεις µας, µε τα παιδιά, µε τους ηλικιωµένους που
διασχίζουν τον δρόµο, µε τον πεζό, που δεν ακουγόταν όσο θα
έπρεπε στον δηµόσιο διάλογο; Το 2023 είχαµε 1.845 τροχαία µε
πεζούς και 95 θανάτους. Στην Αχαΐα µόνο σηµειώθηκαν 18 τέτοια
περιστατικά. Επίσης, το 2024 665 άνθρωποι έχασαν τη ζωή τους
σε τροχαία ανά την επικράτεια, ενώ πολλά ατυχήµατα και δυστυ-
χήµατα σηµειώθηκαν εντός πόλεων. Αυτοί οι αριθµοί ήταν οι κραυ-
γές της πραγµατικότητας που µας καλούσε σε επιπλέον δράση. 

Οφείλουµε, λοιπόν, να προστατεύσουµε εκείνους που δεν
µπορούν να προστατευτούν µόνοι τους και αυτό ακριβώς κά-
νουµε. Η µείωση του ορίου ταχύτητας εντός πόλεων από τα 50
στα 30 χιλιόµετρα την ώρα, που από την αρχή είχαµε υποστηρί-
ξει ένθερµα στο Υπουργείο Υποδοµών και Μεταφορών, είναι σω-
τηρία. Αυτό, άλλωστε, είχαµε τονίσει στο Υπουργικό Συµβούλιο
τον Μάρτιο του 2024, όταν παρουσιάσαµε µε τον κ. Σταϊκούρα
τις πρωτοβουλίες για τον νέο Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας. 

Σε πόσες περιπτώσεις, άραγε, ένα φρενάρισµα δύο δευτερο-
λέπτων νωρίτερα θα είχε σώσει µια ζωή; Σας παραθέτω συγκε-
κριµένα στοιχεία. Στην Ισπανία, στο Βέλγιο, στις Βρυξέλλες, στο
Παρίσι, στο Γκρατς της Αυστρίας, στην Ουαλία, στη Μπολόνια,
στην Ολλανδία έχει µειωθεί το όριο της ταχύτητας σε πόλεις στα
30 χιλιόµετρα την ώρα. Ποιες είναι οι επιπτώσεις; Παρατηρήθηκε
µείωση των τροχαίων ατυχηµάτων κατά 23% και των θανάτων
κατά 37%.

Επιπρόσθετα, µε τη µείωση του ορίου ταχύτητας επιτυγχάνε-
ται περιβαλλοντική ισορροπία, καθώς µειώνεται η εκποµπή
ρύπων κατά 19%, ενώ οι πολίτες αισθάνονται µεγαλύτερη ασφά-
λεια. Να σπάσουµε, λοιπόν, και έναν ακόµα µύθο, ότι φτάνουµε
πιο γρήγορα στον προορισµό µας µε µεγαλύτερη ταχύτητα; Αν-
τιθέτως, µελέτες δείχνουν ότι η εφαρµογή του ορίου των 30 χι-
λιοµέτρων την ώρα δεν αυξάνει σηµαντικά τον χρόνο µετα-
κίνησης, ενώ σε ορισµένες περιπτώσεις βελτιώνει τη ροή της κυ-
κλοφορίας. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ο νέος ΚΟΚ είναι µετάβαση σε
µια εποχή που το κράτος λειτουργεί προληπτικά και όχι µόνο κα-
τασταλτικά. Στο εξής η παραβίαση του STOP, η χρήση κινητού,
η µη χρήση κράνους ή ζώνης, η παραβίαση φωτεινών σηµατο-
δοτών, εντάσσονται σε µια κατηγορία που δεν αντιµετωπίζεται
µε ανοχή, γιατί δεν πρόκειται για µικροπαραβάσεις. Πρόκειται
για παραλείψεις, µε τραγικά πολλές φορές αποτελέσµατα. Πα-
ράλληλα, επιτέλους, η έννοια της υποτροπής αποκτά ουσία. Ο
παραβάτης δεν θα µπορεί να συνεχίζει ανεξέλεγκτα. Εάν, για πα-
ράδειγµα, οδηγήσει κάποιος υπό την επήρεια αλκοόλ δύο φορές,
η άδεια αφαιρείται για επτά χρόνια. Τρίτη φορά; Δέκα έτη. Εάν
επιµένει, διά βίου. Τόσο απλά, τόσο ξεκάθαρα. 

Από εκεί και πέρα, η µικροκινητικότητα είναι πλέον αναπόσπα-
στο µέρος του νέου αστικού τοπίου της βιώσιµης αστικής κινητι-
κότητας και κρίσιµος παράγοντας για µια µετακίνηση που
σέβεται τον χώρο, τον χρόνο και την ασφάλεια όλων. Τα ποδή-
λατα, τα πατίνια, τα ελαφρά προσωπικά ηλεκτρικά οχήµατα πε-
τύχαµε να είναι πια µέρος της καθηµερινότητάς µας. Ο νέος
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ΚΟΚ, λοιπόν, τους δίνει θέση, αλλά και ευθύνη. Υποχρεωτικά
κράνος, όρια ταχύτητας, κανονικό πλαίσιο, γιατί ελευθερία δεν
σηµαίνει ασυδοσία. 

Ταυτόχρονα, στηρίζουµε συνεχώς τα µέσα µαζικής µεταφοράς
ως εναλλακτικό, ποιοτικό και οικονοµικό τρόπο µετακίνησης. Τα
νέα λεωφορεία -ηλεκτρικά, φυσικού αερίου- φτάνουν ήδη, τα
βλέπουµε στους δρόµους γύρω µας, στην Αθήνα, στη Θεσσαλο-
νίκη. Χίλια τριακόσια οχήµατα µέχρι το 2027, προσβάσιµα, κα-
θαρά, αξιόπιστα. Και µε το σύστηµα «tap and pay» κάθε µετα-
κίνηση γίνεται απλή, άµεση και σύγχρονη. 

Ποια είναι η επόµενη µεγάλη τοµή; Η ψηφιακή παρακολού-
θηση, η άµεση καταγραφή των παραβάσεων και η καθιέρωση
του «Point System», ένα σύστηµα που δεν τιµωρεί στιγµιαία, αλλά
καταγράφει την αντικοινωνική συµπεριφορά. Έτσι, ο νέος κώδι-
κας αντιµετωπίζει µία από τις πηγές του κακού. Ως εκ τούτου,
οδηγοί που προκαλούν ή απειλούν τη ροή και την ασφάλεια, είτε
µε λόγια είτε µε πράξεις, θα χάνουν την άδεια οδήγησης για συγ-
κεκριµένο χρονικό διάστηµα. Θα αξιολογούνται, θα επανεκπαι-
δεύονται και αν χρειαστεί, θα αποµακρύνονται από το τιµόνι,
γιατί δεν είναι δυνατόν σε ένα ευνοµούµενο κράτος η ισχύς του
οχήµατος να λειτουργεί ως εργαλείο καταπίεσης ή επίδειξης. Αν-
τικοινωνική οδήγηση σηµαίνει κοινωνικός κίνδυνος. Ο νόµος έρ-
χεται να προστατεύσει τους πολλούς και τους λίγους που
θεωρούν τον δρόµο προσωπικό τους χώρο. 

Πριν από περίπου είκοσι χρόνια είχε γίνει το προηγούµενο µε-
γάλο βήµα. Σήµερα ερχόµαστε µε συνέπεια, µε τεχνογνωσία να
ολοκληρώσουµε αυτήν την αρχή της νέας διαδροµής. Τίποτα δεν
έγινε από µόνο του. Χρειάστηκε πολλή δουλειά και πίστη στον
µεγάλο αυτόν στρατηγικό στόχο, που δεν είναι άλλος από την
προστασία της ανθρώπινης ζωής στους δρόµους. Γι’ αυτόν τον
στόχο στο Υπουργείο Υποδοµών και Μεταφορών δουλέψαµε µε-
θοδικά, µε ευθύνη και ρεαλισµό, ακούγοντας από την κοινωνία
τα πρακτικά προβλήµατα, για να φτάσουµε στη σηµερινή στιγµή,
που µετά από διαρκή συνεργασία, αλλάζουν όλα: οι κανόνες, η
φιλοσοφία, η καθηµερινότητα στην οδήγηση. 

(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει ο Πρό-
εδρος της Βουλής κ. ΝΙΚΗΤΑΣ ΚΑΚΛΑΜΑΝΗΣ)

Βέβαια, ακόµα και γι’ αυτούς που πίστεψαν εξαρχής ότι ο ΚΟΚ
δεν είναι µια γραφειοκρατική υποχρέωση αλλά εργαλείο ζωής,
η δουλειά επίσης δεν σταµατά, αφού δεν µπορούν να λυθούν
όλα από τη µια στιγµή στην άλλη. Απαιτείται και χρόνος και υπο-
µονή. Πλέον καλούµαστε να βάλουµε υπογραφή σε µια νέα
αρχή. Να πούµε ότι η Ελλάδα µπορεί να γίνει παράδειγµα, όπως
το έχουν ήδη αξιολογήσει για τη χώρα µας στη Γερµανία, όπου
οι αλλαγές αυτές που συζητάµε σήµερα συζητήθηκαν και έγιναν
θέµα εκεί, έχουν γίνει ήδη. Σας καλώ, λοιπόν, όλους να στηρί-
ξουµε τον νέο Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας και να στείλουµε από
αυτήν την Αίθουσα ένα µήνυµα στους πολίτες ότι τους ακούµε,
ότι αντιλαµβανόµαστε την καθηµερινότητά τους, ότι η πολιτεία
είναι παρούσα µε κανόνες που σέβονται τη ζωή. 

Σας ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικήτας Κακλαµάνης): Καλείται στο Βήµα ο
Πρόεδρος της Κυβέρνησης κ. Κυριάκος Μητσοτάκης.

Κύριε Πρόεδρε, ορίστε.
(Όρθιοι οι Βουλευτές της Νέας Δηµοκρατίας χειροκροτούν

ζωηρά και παρατεταµένα)
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης):

Σας ευχαριστώ κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, ειδικά στη σηµερινή συνεδρίαση

θα ήθελα να µιλήσω όχι µόνο ως Πρωθυπουργός αλλά και ως
πατέρας, ως πολίτης που αγανακτεί ακούγοντας σχεδόν κάθε
πρωί ένα ακόµα θανατηφόρο δυστύχηµα στην άσφαλτο, κάποιο
περιστατικό µε θύµατα νέους που γύριζαν από βραδινή έξοδο,
εργαζόµενους που πήγαιναν στη δουλειά τους, ηλικιωµένους
που βρισκόντουσαν στον δρόµο και ξαφνικά παρασύρθηκαν από
έναν µεθυσµένο οδηγό ο οποίος έτρεχε υπερβολικά έχοντας πα-
ραβιάσει και τον κόκκινο σηµατοδότη. Είναι συχνές ειδήσεις.
Μας ταράζουν εκείνη τη στιγµή που τις ακούµε, όµως δυστυχώς
δεν αποδεικνύονται ικανές από µόνες τους να αλλάξουν εδραι-
ωµένες συµπεριφορές.

Εύκολα το παρατηρεί κανείς, κοιτώντας γύρω του την ώρα που
βρίσκεται στον δρόµο, πόσοι συµπολίτες µας µιλούν στο κινητό,
πόσοι παραβιάζουν το «κόκκινο», πόσοι µοτοσικλετιστές, δικυ-
κλιστές, ποδηλάτες δεν φορούν κράνος, για να διαπιστώσουν τε-
λικά πόσοι από εµάς παρασύρονται σε επικίνδυνες παρανοµίες
από µία καταστροφική σιγουριά για τις ικανότητές τους. Όταν
συµβεί όµως το κακό είναι συνήθως πολύ αργά, γι’ αυτό και
έφτασε επιτέλους η ώρα να κοιταχθούµε στον καθρέφτη. 

Είµαστε στις πρώτες θέσεις της Ευρώπης σε νεκρούς από
τροχαία δυστυχήµατα, γύρω στους εξακόσιους πενήντα τον
χρόνο. Έχει µειωθεί προφανώς ο αριθµός κατά 1/4 σε σχέση µε
το που βρισκόµασταν πριν από είκοσι χρόνια. Έχουµε νεότερα
οχήµατα, έχουµε πιο σύγχρονους δρόµους. Όµως, τελευταία δυ-
στυχώς η τάση είναι πάλι ανοδική. Και αν κάνουµε και την ανά-
λυση ανά περιφερειακή ενότητα, θα διαπιστώσουµε ότι σε
κάποιες περιφέρειες της πατρίδας µας τα πράγµατα είναι πολύ
πολύ χειρότερα. 

Σήµερα, λοιπόν, καλούµαστε σε µία επιλογή ευθύνης έχοντας
καταρτίσει, µετά από πολύ µακρά περίοδο διαβούλευσης, έναν
νέο Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας που ρυθµίζει σε τελείως και-
νούργια βάση το καθεστώς για την αντιµετώπιση των παραβά-
σεων µε αυστηρότερες κυρώσεις σύµφωνα µε τη διεθνή
εµπειρία. Αυτές οι κυρώσεις οδηγούν σε αποτροπή και σε αλ-
λαγή κουλτούρας, όπως και µε ποινές που αντιστοιχούν στην επι-
κινδυνότητα, διακρίνοντας όµως ταυτόχρονα την πρώτη
µεµονωµένη παράβαση από την επαναλαµβανόµενη ασυνείδητη
συµπεριφορά. 

Ακούω και κάποιες ενστάσεις ότι τα µέτρα τα οποία εισάγονται
ενδεχοµένως να είναι –λέει- αντιδηµοφιλή. Ίσως, αν αυτά µας ξε-
βολεύουν να έχουµε µια λάθος ρουτίνα. Είναι αναγκαία όµως αν
βοηθούν στο να σωθούν ζωές. Γιατί η ατολµία εδώ θα ισοδυνα-
µούσε µε αποδοχή µιας κατάστασης η οποία πληγώνει τον κοι-
νωνικό ιστό, στερώντας από τόσες οικογένειες τους δικούς τους
ανθρώπους.

Είναι ένα θέµα το οποίο µε απασχολεί πολύ και προσωπικά.
Δεν µπορούµε να συνθηκολογήσουµε µε το χάος, µε την ανοµία,
ούτε στον δρόµο ούτε σε κανένα πεδίο δηµόσιας πολιτικής. Στό-
χος µας είναι οι καθηµερινές µετακινήσεις να γίνονται ολοένα και
πιο ασφαλείς για οδηγούς, για συνεπιβάτες, για τους ποδηλάτες
και προφανώς για τους πεζούς οι οποίοι συχνά είναι και τα αθώα
θύµατα. 

Αυτή τη λογική υπηρετούν και τα υψηλότερα πρόστιµα και η
οριστική αφαίρεση του διπλώµατος σε ακραίες, σε επαναλαµβα-
νόµενες παραβάσεις. Και στην ίδια ακριβώς κατεύθυνση κινούν-
ται τα αυστηρά όρια για υψηλές ταχύτητες, για την κατανάλωση
αλκοόλ. 

Δίνουµε επίσης προτεραιότητα στα αστικά λεωφορεία, ελευ-
θερώνοντας τις ειδικές λωρίδες από ταξί και προφανώς από ΙΧ
τα οποία θα τις χρησιµοποιούν αποκλειστικά για να επιβιβάζουν
ή να αποβιβάζουν επιβάτες, έχοντας ως µόνη εξαίρεση τα οχή-
µατα που µεταφέρουν άτοµα µε αναπηρία ή τα οχήµατα µε µη-
δενικούς ρύπους. Έτσι θα αυξηθεί η ταχύτητα στις δηµόσιες
συγκοινωνίες, ενώ και τα δροµολόγια των συγκοινωνιών θα γί-
νουν συνεπέστερα. Είναι κινήσεις που θα κάνουν καλύτερη την
καθηµερινότητα εκατοµµυρίων πολιτών. 

Πολύ περισσότερο, µέχρι σήµερα έχουµε παραλάβει –χάρη
στη δουλειά και της προηγούµενης ηγεσίας του Υπουργείου και
της νυν ηγεσίας- παραπάνω από τετρακόσια νέα λεωφορεία στον
στόλο της Αθήνας. Τα βλέπετε ήδη καθηµερινά στους δρόµους. 

Μέχρι τις αρχές του 2026, θα έχουµε υποδεχθεί πάνω από
χίλια νέα λεωφορεία. Μέχρι το 2027, θα έχουµε επιτύχει την
πλήρη ανανέωση του στόλου των λεωφορείων στην Αθήνα. Και
στη Θεσσαλονίκη θα έχουν φτάσει τετρακόσια πενήντα νέα λε-
ωφορεία, ενώ µέχρι το τέλος του 2027 αναµένονται ακόµα εκα-
τόν δέκα.

Το µετρό της πρωτεύουσας προχωρά µε γρήγορους ρυθµούς.
Στη Θεσσαλονίκη παραδόθηκε η επέκταση στην Καλαµαριά. Θα
ολοκληρωθεί ως τις αρχές του 2026 η βελτίωση των συγκοινω-
νιών. Υπήρξε εξάλλου ένα από τα κυρίαρχα αιτήµατα που κατα-
γράφηκαν στην πρόσφατη αξιολόγηση των κρατικών υπηρεσιών. 

Είναι επιλογές που ενθαρρύνουν περισσότερους συµπολίτες
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µας να επιλέξουν τα δηµόσια µέσα µεταφοράς –αυτό συµβαίνει
στην Ευρώπη- να το κάνουν και οι νέοι για τις βραδινές εξόδους
τους, όταν ξέρουµε µάλιστα ότι οι µεταµεσονύχτιες ώρες του
Σαββατοκύριακου είναι και αποδεδειγµένα οι πιο επικίνδυνες. 

Γι’ αυτό και προχωράµε στην πιλοτική λειτουργία του µετρό
και του τραµ εκείνο το διήµερο, το Σαββατοκύριακο, έτσι ώστε
να µπορούµε να διευκολύνουµε κυρίως τους νεότερους συµπο-
λίτες µας να αποφεύγουν να παίρνουν το αυτοκίνητο όταν θα
µπουν στον πειρασµό να έχουν καταναλώσει αλκοόλ. 

Στην πράξη ωστόσο οι νέοι θα ήθελαν να έχουν µια αξιόπιστη
εναλλακτική ειδικά για την επιστροφή τους από τη διασκέδασή
τους. Και µια τέτοια επιχειρούµε µε την υποστήριξη των εργαζο-
µένων και του ΟΑΣΑ και της ΣΤΑΣΥ. 

Από την άλλη, βλέπετε και εσείς ότι οι έλεγχοι αλκοτέστ συνε-
χίζονται και µάλιστα µε πολύ εντατικό ρυθµό, όχι πια δειγµατολη-
πτικά, ταυτόχρονα σε όλα ανεξαιρέτως τα οχήµατα µιας οδικής
αρτηρίας. Έγιναν τριακόσιοι πενήντα δύο χιλιάδες έλεγχοι. Βεβαι-
ώθηκαν οκτώ χιλιάδες πρόστιµα για οδήγηση υπό την επήρεια αλ-
κοόλ. Αυξήθηκαν οι παραβάσεις 70% σε σχέση µε πέρυσι. 

Ξέρω ότι συµπολίτες µας δυσανασχετούν, αναζητώντας συχνά
ευφάνταστους τρόπους να ξεφύγουν από τα µπλόκα, να καλύ-
ψουν τη µέθη τους. Έτσι όµως ούτε από τον κίνδυνο ξεφεύγουν
ούτε την ανωριµότητα τους καλύπτουν. Ένας στους τέσσερις
θανάτους συνδέεται µε την κατανάλωση αλκοόλ. Είναι ίδιο πο-
σοστό µε τη µη χρήση ζώνης. Είναι κάτι τόσο απλό αλλά δυστυ-
χώς γίνεται και τόσο συχνά. 

Τρίτη αιτία συγκρούσεων η χρήση κινητού, µε τους ειδικούς
να λένε ότι µια συνοµιλία, ειδικά τα γραπτά µηνύµατα –προσέξτε-
, πολλαπλασιάζουν τον κίνδυνο µέχρι και είκοσι τρεις φορές.
Είναι τεράστιο ρίσκο αυτό το οποίο κάνουµε, να πληκτρολογούµε
στο κινητό παίζοντας µε τη ζωή µας αλλά και τη ζωή των άλλων. 

Έγινε και από τον προηγούµενο οµιλητή µια αναφορά στη
χρήση κράνους. Άµα δείτε τα στατιστικά στοιχεία, κυρίες και κύ-
ριοι, έχουµε δυσανάλογα υψηλούς θανάτους και βαριές κρανι-
οεγκεφαλικές κακώσεις από ατυχήµατα συµπολιτών µας που δεν
χρησιµοποιούν κράνος. Σε αυτό το ζήτηµα νοµίζω ότι όλοι πρέπει
να είµαστε αµείλικτοι. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, οι ρυθµίσεις για τον νέο ΚΟΚ
περιγράφηκαν διεξοδικά από τον Υπουργό, από τον εισηγητή
µας. Συζητήθηκαν δηµόσια, τόσο στην αρµόδια επιτροπή. Χαί-
ροµαι διότι αντιλαµβάνοµαι ότι τόσο το ΠΑΣΟΚ όσο και ο ΣΥΡΙΖΑ
επί της αρχής τάσσονται υπέρ του νέο Κώδικα Οδικής Κυκλοφο-
ρίας. Σε αυτόν τον διάλογο ενσωµατώθηκαν προτάσεις επιστη-
µόνων, συλλόγων συγγενών θυµάτων. Επί σειρά ετών άλλωστε
το έργο των συγκεκριµένων φορέων για την προαγωγή της οδι-
κής ασφάλειας είναι πολύτιµο. Δεν θα επεκταθώ. 

Θα επιµείνω ωστόσο στις βασικές παρεµβάσεις, οι οποίες έρ-
χονται και ως ανάχωµα στις συχνές, πιο απειλητικές παραβάσεις:
την υπερβολική ταχύτητα, την παραβίαση του κόκκινου, τον συν-
δυασµό οδήγησης µε αλκοόλ και κινητό. Είναι συνήθειες που,
δυστυχώς, συνδέονται µε µια στρεβλή αντίληψη ότι ο καλός οδη-
γός µπορεί να κάνει τα πάντα. 

Θυµάµαι την εποχή µας ο θρύλος του ράλι, ο Άρι Βατάνεν,
προειδοποιούσε ότι για εκείνον η ταχύτητα ανήκε στις πίστες,
όχι στο οδικό δίκτυο. 

Οι σχετικές ποινές θα συνδέονται µε το επίπεδο επικινδυνότη-
τας. Στις πιο σοβαρές το πρόστιµο πολλαπλασιάζεται και θα συν-
δέεται µε την αφαίρεση της άδειας για τουλάχιστον έναν µήνα,
η χρηµατική ποινή θα µπορεί να φτάσει τις 4.000 ευρώ, η στέ-
ρηση του διπλώµατος στα οκτώ έτη. 

Πρέπει να τιµωρούµε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, πρωτί-
στως τους υπότροπους, όχι αυτούς οι οποίοι µπορεί σε κάποια
κακή στιγµή να κάνουν µία µεµονωµένη παραβίαση. 

Παράλληλα, για τη µη χρήση ζώνης και κράνους, που επίσης,
όπως είπα, βρίσκονται µεταξύ των πιο συχνών παραβάσεων, τα
πρόστιµα θα ξεκινούν από 350 ευρώ σε βάρος του οδηγού αλλά
και του συνεπιβάτη. Το 40% των νεκρών, όπως είπα, κυρίως
νέων, επιβαίνουν σε µηχανή. Το 25% των οδηγών που χάνουν τη
ζωή τους δεν έχουν βάλει ζώνη, µε πολλαπλάσιο αριθµό συµπο-
λιτών µας να οδηγείται στα νοσοκοµεία µε µη αναστρέψιµα προ-
βλήµατα στην υγεία τους. 

Αυτή η στατιστική αίµατος και πόνου θεωρώ ότι είναι και η κα-
λύτερη απάντηση σε όλους αυτούς οι οποίοι χαρακτηρίζουν
σκληρές τις νέες ρυθµίσεις. Όµως, ο κόµπος έφτασε στο χτένι.
Γι’ αυτό και απαιτείται αυτό το νέο πλαίσιο το οποίο θα κάνει τον
επιπόλαιο οδηγό να σκεφτεί διπλά και τριπλά πριν βάλει µε ευ-
κολία σε κίνδυνο τόσο τη δικιά του ζωή όσο και του διπλανού
του. Επίσης, αυτή η εισαγωγή της έννοιας της υποτροπής όλοι
ελπίζουµε ότι θα γίνει ένας µοχλός αποτροπής κάθε ανόητης
απόφασης πίσω από το τιµόνι. 

Μια δεύτερη καινοτοµία, η οποία συζητήθηκε αρκετά, αφορά
την καθιέρωση των 30 χιλιοµέτρων ως ορίου για την ταχύτητα
µέσα στις πόλεις σε δρόµους µονής κατεύθυνσης και µιας λωρί-
δας χωρίς άλλη σήµανση. Επαναλαµβάνω ότι στους µεγάλους
οδικούς άξονες µε διαχωριστικές νησίδες θα εξακολουθούν να
ισχύουν τα σηµερινά όρια. Δεν θέλουµε τα οχήµατα να καθυστε-
ρούν. Θέλουµε όµως να κινούνται µε ασφάλεια εκεί που µπορούν
να το κάνουν. 

Και όπως είπε και η προηγούµενη οµιλήτρια, δεν ανακαλύ-
πτουµε τον τροχό. Αυτή η µείωση του ορίου ταχύτητας στις πό-
λεις έχει δοκιµαστεί σε πολλές άλλες ευρωπαϊκές πόλεις,
πρωτεύουσες µε αρκετά µεγάλη επιτυχία. 

Και σας ζητώ να κάνετε µόνοι σας ένα πείραµα. Η δικιά µου
οικία βρίσκεται κοντά στον περιφερειακό του Λυκαβηττού. Αν κι-
νηθείτε µε 50 χιλιόµετρα σε αυτό τον δρόµο, θα διαπιστώσετε
από µόνοι σας ότι ήδη κινείστε σε ένα όριο ταχύτητας το οποίο
πραγµατικά είναι οριακό. Αν πεταχτεί ένας πεζός µπροστά σας
µάλλον δεν θα µπορέσετε να σταµατήσετε. 

Ας στηρίξουµε, λοιπόν, αυτή την παρέµβαση, διότι είναι
σωστή. Μας την υποδεικνύουν οι ειδικοί και θα σώσει, µετά βε-
βαιότητας, ζωές. Εξάλλου στην Αθήνα και στη Θεσσαλονίκη οι
ταχύτητες δεν είναι και πολύ µεγαλύτερες, η διαφορά όµως
αφορά το βράδυ όταν η ορατότητα είναι µειωµένη. 

Και, βέβαια, οι συγκοινωνιολόγοι µας λένε ότι οι µικρότερες
ταχύτητες µπορούν να βελτιώσουν και την ίδια την κίνηση µέσα
στους δρόµους της πόλης. Όλο και περισσότεροι πεζοί θα νιώ-
θουν πιο ασφαλείς να περπατήσουν, να κινηθούν µε ποδήλατο ή
µε κάποιο άλλο µέσο, αντί για το αυτοκίνητο. 

Άρα µιλάµε για µία αλλαγή συνήθειας µε πολλαπλάσιο όφε-
λος. Είναι µία επιλογή, που όπως είπα, τη συνιστούν οι οδηγοί,
εδράζεται στην βιωµένη εµπειρία. 

Σε κάθε περίπτωση, όµως -νοµίζω το καταλαβαίνετε- δεν είναι
δυνατόν η πολιτεία να έχει έναν τροχονόµο σε κάθε δρόµο. Γι’
αυτό και η τρίτη σηµαντική πρωτοβουλία του νέου Κώδικα Οδι-
κής Κυκλοφορίας είναι η εγκατάσταση καµερών. Οι πρώτες ενε-
νήντα θα λειτουργούν ήδη από τον επόµενο µήνα στην Αττική,
θα ακολουθήσουν πολύ περισσότερες το Σεπτέµβριο. Στόχος
µας είναι να φτάσουµε τις χίλιες πεντακόσιες και βέβαια, ναι, θα
εγκαταστήσουµε και πειραµατικά τις πρώτες κάµερες στα λεω-
φορεία για την επιτήρηση των λεωφορειολωρίδων. 

Θα έχουµε, λοιπόν, σύντοµα τη δυνατότητα να εντοπίζουµε µε
απλό τρόπο τις πιο συχνές και σοβαρές παραβιάσεις. Τα πρό-
στιµα θα βεβαιώνονται, θα επιδίδονται στην προσωπική θυρίδα
του παραβάτη στο gov.gr. Και τα έσοδα από αυτές τις ψηφιακές
κλήσεις θα µπαίνουν στο Ταµείο Οδικής Ασφάλειας. Θα κατευ-
θύνονται αποκλειστικά σε έργα αναβάθµισης του δικτύου, σε
δράσεις που προάγουν την υπεύθυνη συµπεριφορά και τη σωστή
οδήγηση στο δρόµο. Θα έλεγα µάλιστα ότι είναι συγκοινωνούντα
δοχεία, όσο περισσότερα έσοδα έχουµε από κλήσεις τόσο µε-
γαλύτερη θα προκύπτει και η ανάγκη για σχετικές παρεµβάσεις.
Και βέβαια ο σκοπός µας δεν είναι να εισπράττουµε χρήµατα από
κλήσεις. Μακάρι να φτάσουµε στο σηµείο να εισπράττουµε πολύ
λίγα. Τότε θα έχουµε πραγµατικά πετύχει, µέσα από ένα πλέγµα
κινήτρων και αντικινήτρων, να µπορέσουµε να έχουµε κάνει τους
δρόµους µας πιο ασφαλείς. 

Θέλω να τονίσω ότι ήδη η πολιτεία –άκουσα και τον κ. Παρα-
σύρη να µιλάει για τα προβλήµατα τα οποία έχουµε, δυστυχώς,
στο οδικό δίκτυο της Κρήτης- προχωράει σε µια σειρά από προ-
σωρινές παρεµβάσεις βελτίωσης της ασφάλειας σε κεντρικούς
οδικούς άξονες, όπου γνωρίζουµε ότι έχουµε µεγάλα προβλή-
µατα ασφάλειας. Μιλάω για τον Βόρειο Οδικό Άξονα. Ο Υπουρ-
γός µε έχει διαβεβαιώσει ότι ενδεχοµένως κάποια πρώτα έργα
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να µπορέσουν ήδη να δροµολογηθούν εντός του καλοκαιριού.
Όσοι από εσάς έχετε ταξιδέψει στην Πατρών  -Πύργου γνωρίζετε
τις προσωρινές διευθετήσεις οι οποίες πια στον παλιό δρόµο
έχουν αποκτήσει και µόνιµα χαρακτηριστικά. Η συχνότητα των
θανατηφόρων τροχαίων ατυχηµάτων από αυτές τις σχετικά φτη-
νές παρεµβάσεις έχει µειωθεί δραστικότατα. 

Το ίδιο, λοιπόν, θέλουµε και πρέπει να κάνουµε στην Κρήτη
έως ότου ολοκληρωθεί ο Βόρειος Οδικός Άξονας και έως ότου
καταφέρουµε και πείσουµε τους συµπολίτες µας ότι δεν αρκεί
ένας νέος Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας,για να αποτρέπουµε τα
πολλά θανατηφόρα ατυχήµατα αλλά µία συνολική αλλαγή κουλ-
τούρας, η οποία προφανώς δεν αναφέρεται µόνο στον ΚΟΚ, το
είπατε και εσείς και έχετε δίκιο. 

Δεν λύνει το πρόβληµα της οδικής συµπεριφοράς ένας νέος
Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας. Απαιτούνται πολύ περισσότερα
µέτρα, απαιτούνται καλύτεροι δρόµοι -έχουµε ήδη επενδύσει σε
αυτό- απαιτούνται πολύ περισσότερα και ασφαλέστερα µέσα µα-
ζικής µεταφοράς, ένα µεγάλο στοίχηµα για την Κυβέρνηση το
οποίο ελπίζουµε ότι θα µπορέσουµε να κερδίσουµε. Απαιτείται
καλύτερη εκπαίδευση στα σχολεία. Απαιτείται να ξαναδούµε το
πλαίσιο -το έχουµε κάνει ήδη, αλλά ίσως πρέπει να το ξανα-
δούµε, κύριε Αναπληρωτή Υπουργέ- των εξετάσεων, για να µπο-
ρούµε να δίνουµε άδειες οδήγησης. 

Και, ναι,  πολιτική της Κυβέρνησης είναι από τη στιγµή που
βελτιώνονται τα µέσα µαζικής µεταφοράς να στρέψουµε τον
κόσµο ολοένα και µε µεγαλύτερη συχνότητα µακριά από το αυ-
τοκίνητο, στα µέσα µαζικής µεταφοράς. 

Μίλησα για τα λεωφορεία. Επιτρέψτε µου να κάνω και µια το-
ποθέτηση που αφορά το µετρό. Βρέθηκα πριν από λίγες µέρες
µε τον Αναπληρωτή Υπουργό στον Βόλο, όπου επισκευάζονται
µε µεγάλη ταχύτητα οι –θα έλεγα- ουσιαστικά απαξιωµένοι συρ-
µοί του παλιού ηλεκτρικού, οι οποίοι όπως γνωρίζετε βρίσκονται
σε τραγική κατάσταση. Είδα συρµούς οι οποίοι ουσιαστικά ξα-
ναχτίζονται από την αρχή και γίνονται πρακτικά ολοκαίνουργιοι.
Πιστεύουµε ότι δεκατέσσερις τέτοιοι συρµοί θα µπορέσουν να
µπουν στη γραµµή του Ηλεκτρικού εντός του 2026 και θα βρούµε
τους πόρους, κύριε Υπουργέ, έτσι ώστε να προχωρήσουµε στην
ανάταξη όλων των συρµών του Ηλεκτρικού. 

Διότι ως προς τα µέσα µαζικής µεταφοράς οι προκλήσεις είναι
δύο: Από τη µια η αναβάθµιση του στόλου –τα καινούργια λεω-
φορεία, φιλικά προς το περιβάλλον, εύκολη προσβασιµότητα στα
άτοµα µε αναπηρία- από την άλλη όµως -ας µην κοροϊδευόµαστε
και το ξέρει καλά ο Υπουργός, το είχαµε δουλέψει αυτό το πρό-
τζεκτ πολύ και µε τον προκάτοχό του- το ζήτηµά µας δεν είναι
µόνο η ποιότητα των µέσων, είναι η συχνότητα των δροµολογίων
και η αξιοπιστία των δροµολογίων. 

Χρειαζόµαστε και περισσότερα λεωφορεία και πιο καινούργια
λεωφορεία και περισσότερους οδηγούς. Η προτεραιότητα την
οποία δίνουµε είναι να φροντίσουµε, έτσι ώστε πολύ σύντοµα σε
κάποιες γραµµές κορµού -γραµµές δηλαδή τις οποίες χρησιµο-
ποιούν πολλοί συµπολίτες µας µε µεγάλη συχνότητα- να µπο-
ρούν να δουν ουσιαστική βελτίωση στη συχνότητα των
δροµολογίων. Μόνο εάν οι πολίτες του Λεκανοπεδίου πειστούν
ότι τα µέσα µαζικής µεταφοράς είναι αξιόπιστα, θα µπορέσουµε
πραγµατικά να πείσουµε τους πολίτες να µετακινηθούν από το
αυτοκίνητο προς τα µέσα µαζικής µεταφοράς, θα βελτιώσουµε
την εικόνα του κυκλοφοριακού στην Αθήνα, και θα µπορέσουµε
επίσης να έχουµε κάνει ένα σηµαντικό βήµα προς την οδική
ασφάλεια και τη µείωση των θανάτων στην άσφαλτο. 

Να κλείσω, λοιπόν, ευχαριστώντας τα κόµµατα της Αντιπολί-
τευσης για τη δηµιουργική διάθεση την οποία επέδειξαν σε αυτό
το πολύ σηµαντικό νοµοσχέδιο. Πιστεύω ότι είναι µια από τις
λίγες φορές σε ένα γενικά περιβάλλον µεγάλης έντασης που
υπάρχει στο Κοινοβούλιο το τελευταίο διάστηµα, που έχουµε κα-
ταφέρει να προσεγγίσουµε ένα θέµα εθνικής προτεραιότητας
µέσα από το πρίσµα του εθνικού συµφέροντος και του τι είναι
καλό, για να µπορέσουµε να ανατάξουµε αυτή την τραγική πρω-
τιά την οποία έχουµε στους θανάτους στην άσφαλτο. 

Νοµίζω ότι είναι κάτι το οποίο οφείλουµε σε όλους τους συµ-
πολίτες µας και χαίροµαι, γιατί πολύ σύντοµα το νοµοσχέδιο
αυτό θα γίνει πράξη, θα τεθεί σε εφαρµογή και προφανώς θα

αξιολογείται συνέχεια. Διότι, δυστυχώς, εδώ το επίδικο είναι κάτι
το οποίο είναι άµεσα µετρήσιµο και τελικά και εµείς θα κριθούµε
από µία και µόνη στατιστική: πόσο θα µειωθούν οι θάνατοι και οι
βαριοί τραυµατισµοί στην άσφαλτο. 

Σας ευχαριστώ πολύ. 
(Όρθιοι οι Βουλευτές της Νέας Δηµοκρατίας χειροκροτούν

ζωηρά και παρατεταµένα)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικήτας Κακλαµάνης): Κυρίες και κύριοι συνά-

δελφοι, γίνεται γνωστό στο Σώµα ότι από τα άνω δυτικά θεωρεία
παρακολουθούν τη συνεδρίαση, αφού ενηµερώθηκαν για την
ιστορία του κτιρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας
της Βουλής και ξεναγήθηκαν στην έκθεση της Αίθουσας «Ελευ-
θέριος Βενιζέλος», είκοσι εννέα µαθήτριες και µαθητές και τρεις
συνοδοί εκπαιδευτικοί από το Δηµοτικό Σχολείο Βραχατίου του
Νοµού Κορινθίας. 

Η Βουλή σάς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήµατα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): Κύριε Πρόεδρε, τον λόγο παρακαλώ.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικήτας Κακλαµάνης): Κυρία Πρόεδρε, τι θέ-
λετε; Έχετε κάνει την οµιλία σας. Τι θέλετε; 

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): Τον λόγο θα ήθελα.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικήτας Κακλαµάνης): Ναι, για ποιο πράγµα θέ-
λετε τον λόγο;

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): Για να µιλήσω. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικήτας Κακλαµάνης): Έχετε κάνει την οµιλία
σας. 

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): Όχι, έχω κάνει παρέµβαση.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικήτας Κακλαµάνης): Ωραία, τώρα τι θέλετε;
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-

θερίας): Τον λόγο.
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικήτας Κακλαµάνης): Για ποιον λόγο ζητάτε;
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-

θερίας): Για την οµιλία µου, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικήτας Κακλαµάνης): Την κανονική οµιλία;
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-

θερίας): Μάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικήτας Κακλαµάνης): Ορίστε, ελάτε. 
Ένα λεπτό, κυρία Πρόεδρε. Έχει ζητήσει πριν από εσάς τον

λόγο ο κ. Νατσιός. Εάν ο κ. Νατσιός παραχωρεί τη θέση, ευχα-
ρίστως. Τώρα εγώ ενηµερώθηκα ότι πριν από εσάς είχε ζητήσει
τον λόγο. 

Κύριε Πρόεδρε, παραχωρείτε τη θέση σας ή όχι; 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΝΑΤΣΙΟΣ (Πρόεδρος του Δηµοκρατικού Πα-

τριωτικού Κινήµατος - ΝΙΚΗ): Θα προτιµούσα να µιλήσω τώρα. 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικήτας Κακλαµάνης): Ωραία. Άρα ο κ. Νατσιός

έχει τον λόγο. 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-

θερίας): Αφού έφυγε ο κ. Μητσοτάκης εν τω µεταξύ…
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικήτας Κακλαµάνης): Ορίστε, κύριε Πρόεδρε. 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-

θερίας): Πρωτοφανές! Πρώτα µε ανακρίνετε επειδή ζήτησα τον
λόγο…

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικήτας Κακλαµάνης): Δεν ήξερα αν θέλετε οµι-
λία ή παρέµβαση!

Ορίστε, κύριε Πρόεδρε.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΝΑΤΣΙΟΣ (Πρόεδρος του Δηµοκρατικού Πα-

τριωτικού Κινήµατος - ΝΙΚΗ): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κυρία Κωνσταντοπούλου, είχα δηλώσει νωρίτερα. Ξέρετε ότι

σ’ αυτά δεν έχω κωλύµατα. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, πολύ υποτονικό ακούσαµε τον

κύριο Πρωθυπουργό. Καµιά δεκαριά δευτερόλεπτα τα χειροκρο-
τήµατα. Με το ζόρι κι αυτά. Που σηµαίνει ότι κάτι δεν πάει καλά.
Αυτή η υποτονικότητα και αυτή η ραθυµία είναι γενική νοµίζω και
αντικατοπτρίζει µια Κοινοβουλευτική Οµάδα η οποία ούτε στηρί-
ζει ότι πιστεύει πλέον στις ικανότητες του Προέδρου της. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αυτό που συζητούµε σήµερα για
το θέµα του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας που συνδέεται άµεσα
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µε τους νέους νοµίζω ότι είναι πρωτίστως θέµα παιδείας. «Παιδεία,
καθάπερ ευδαίµων χώρα, πάντα τ’ αγαθά φέρει» έλεγε και ο Σω-
κράτης. Μόνο µέσω της παιδείας η οποία ξεκινάει από το σπίτι
αλλά κυρίως στο σχολείο µπορούµε να πείσουµε νέα παιδιά για
το πόσο σηµαντικός είναι ο σεβασµός του συνανθρώπου, κυρίως,
στους δρόµους. Εκ της εµπειρίας µπορώ να σας πω ότι δεν διδά-
σκεται στα σχολεία, δεν καλλιεργείται αυτός ο σεβασµός. Δεν
υπάρχει αυτό που ονοµάζουµε στην εκπαίδευση οργανωµένη κυ-
κλοφοριακή αγωγή. Ως πάρεργο και µόνο αν βρεθούν φιλότιµοι
διευθυντές σχολείων ή δάσκαλοι θα διδαχθεί αυτό το τόσο σο-
βαρό για µένα κεφάλαιο της ελληνικής εκπαίδευσης. Από εκεί πρέ-
πει να ξεκινήσετε. Από τα σχολεία, από την παιδεία την οποία
έχετε διαλύσει πλήρως. Είναι ένα τεράστιο ζήτηµα. Σε λίγα χρόνια
ούτε δασκάλους θα βρίσκετε για τα σχολεία σας. 

Από την προηγούµενη εβδοµάδα, κυρίες και κύριοι συνάδελ-
φοι, που τέσσερα κόµµατα της Αντιπολίτευσης, µεταξύ των
οποίων και η Νίκη, υπογράψαµε την πρόταση των συγγενών των
θυµάτων των Τεµπών για τη σύσταση προανακριτικής η οποία θα
διερευνήσει τυχόν ποινικές ευθύνες του Πρωθυπουργού για το
δυστύχηµα-έγκληµα, συµβαίνει το εξής εκπληκτικό. Χάσατε το
χρώµα σας, κύριοι της Κυβέρνησης. Βρίσκεστε σε κατάσταση
πανικού. Αλλιώς τα είχατε σχεδιάσει και αλλιώς σας βγαίνουν.
Και µόνο η ιδέα ότι θα συζητηθεί το ζήτηµα σε επίπεδο Εθνικής
Αντιπροσωπείας και θα στηθεί κάλπη µε το όνοµα του Πρωθυ-
πουργού και µε ψηφοδέλτια που θα ζητούν την παραποµπή του,
σας έχουν βγάλει από τα ρούχα σας. Είχατε πιστέψει µέχρι τότε
ότι θα καθαρίσετε µε τα Τέµπη ως ένα πληµµεληµατάκι. Ότι θα
στέλνατε στη δικαιοσύνη -και θα µας κάνατε και χάρη- έναν
πρώην Υπουργό σας και έναν πρώην Υφυπουργό σας για ένα
απλό πληµµέληµα. 

Τα είχατε σχεδιάσει όλα, όµως ξεχάσατε έναν βασικό νόµο και
της πολιτικής και της ιστορίας: υπάρχει πάντα το απρόβλεπτο.
Είχατε πιστέψει µε τις συµφωνίες δύο γόνων από τις µεγάλες πο-
λιτικές οικογένειες, εσάς, κύριε Πρωθυπουργέ και του πρώην
Υπουργού σας, ότι θα ξεµπερδεύατε διά βίου µε πενήντα επτά
αθώες ψυχές. Από τις αντιδράσεις σας και µόνο φαίνεται ότι σας
χαλάσαµε την σούπα. Σας έπεσαν τα φρύδια µε τα οποία µας
κοιτούσατε αφ’ υψηλού, η επηρµένη οφρύς σας. Ξαφνικά εγώ
ως Πρόεδρος της Νίκης είδα τη φωτογραφία µου σε ένα λαθρό-
βιο έντυπο του οποίου η κυκλοφορία εξαντλείται µέσα στους δια-
δρόµους του Μεγάρου Μαξίµου και της οδού Πειραιώς. Ξαφνικά
είδαµε τον συνταγµατολόγο της συµφοράς, τον κ. Νίκο Αλιβι-
ζάτο, του οποίου ο νόµος για τους Σπαρτιάτες έπεσε στη δικαιο-
σύνη, να χαρακτηρίζει την πρόταση της προανακριτικής
επικίνδυνη για τη δηµοκρατία. Ο γνωστός κ. Αλιβιζάτος, επανα-
λαµβάνω, συνταγµατολόγος της συµφοράς αντί να χαθεί από
προσώπου της γης για το ρεζίλι που έπαθε. Αλλά γλύφε-γλύφε
την εξουσία κάτι θα µείνει, για να παραφράσω ένα παλιό γνωστό
ρητό. Ξαφνικά είδαµε και τον πρώην Βουλευτή, τον κ. Ανδρέα
Λοβέρδο, που σας βάζει πλάτη σε κάθε καταστρατήγηση του
Συντάγµατος µήπως και βρει θέση στα ψηφοδέλτια της Νέας Δη-
µοκρατίας να αναµασά τα ίδια. Ότι είναι επικίνδυνη πρόταση,
λέει ο κ. Λοβέρδος. 

Εµείς είµαστε άνθρωποι που πιστεύουµε στον τριαδικό Θεό –
χτες ήταν και γιορτή- και συνήθως δεν µιλάµε έτσι. Αποφεύγουµε
την κατάκριση όµως κατά µία αειθαλή ρήση του Αγίου Ιωάννου
του Χρυσοστόµου «τα δηµοσίως λεγόµενα και πραττόµενα δη-
µοσίως να ελέγχονται». Όταν µιλάς δηµόσια ενώπιον άλλων να
περιµένεις και τον δηµόσιο έλεγχο. Και αυτό κάνουµε. Εδώ και
µια εβδοµάδα βλέπουµε όλους τους πολιτικούς τους τσάτσους
να σπεύδουν καταϊδρωµένοι να ορθώσουν ασπίδα προστασίας
στον κύριο Πρωθυπουργό. Αν υπάρχει ένα ετερόκλητο µέτωπο
δυνάµεων που στηρίζει κάποιον -το λέω έτσι επειδή από τον γάµο
των οµοφυλοφίλων φαίνεται ότι σας αρέσουν τα ετερόκλητα-
αυτό είναι το συγκεκριµένο µέτωπο που έχει βγει να σας στηρίξει
παντοειδώς. Ανέφερα κάποια ονόµατα. Εµείς δεν πάσχουµε από
την αίρεση της ονοµατοκρυψίας θα έλεγα. Μιλάµε µε ονοµατε-
πώνυµο και όχι µε αριθµό, όπως θέλετε να το επιβάλλετε στον
προσωπικό αριθµό που είναι και οξύµωρο. Καλύτερα να το λέτε
ατοµικό αριθµό. Πρόσωπο και αριθµός δεν συµβιβάζονται. Αλλά
κι αυτά θα καταπέσουν.

Η δικηγόρος κ. Μαρία Γρατσία, η οποία ειρήσθω εν παρόδω
ήταν και υποψήφια Βουλευτής µας το 2023, η οποία συνέγραψε
την πρόταση, ρωτά ευθέως αν µε βάση τον Ποινικό Κώδικα περι-
λαµβάνεται η κατάχρηση εξουσίας στο αδίκηµα εσχάτης προδο-
σίας. Και όλοι οι δικηγόροι που βλέπουµε να µιλάνε και να έχουν
φιλική σχέση µε το στενό περιβάλλον του Πρωθυπουργού, όπως
ο κ. Δηµητρακόπουλος, δεν απαντούν στο εάν ο νέος ποινικός κώ-
δικας που ψήφισε η ίδια η Νέα Δηµοκρατία περιλαµβάνει την κα-
τάχρηση εξουσίας ως στοιχείο της αντικειµενικής υπόστασης της
εσχάτης προδοσίας. Όµως άλαλα τα χείλη των ασεβών. Το πώς
έγινε αυτή η κατάχρηση εξουσίας θα σας το πούµε µε συγκεκρι-
µένα στοιχεία όταν θα συζητηθεί η πρόταση σύστασης της προ-
ανακριτικής επιτροπής εδώ στο Εθνικό Κοινοβούλιο. Γιατί εκτός
από την ωµότατη παρέµβαση του Πρωθυπουργού για την οποία
όλοι ξέρετε -επέµβαση στη δικαιοσύνη εννοώ- έχουν γίνει και
πολλά άλλα. Αλλά από ό,τι φαίνεται εκτός από τη φράση κατά-
χρηση εξουσίας είναι εφιάλτης για εσάς να στηθεί κάλπη για
εσχάτη προδοσία γιατί µε αυτά που κάνετε για τη Μονή του Σινά
και τα εθνικά θέµατα στο τέλος θα µπει και αυτή η σφραγίδα. 

Εσάς, κύριε Πρωθυπουργέ, σας φοβίζουν οι λέξεις µας ή κα-
λύτερα οι φράσεις µας. Εµάς και τον ελληνικό λαό µας φοβίζουν
οι πράξεις σας. Μας τροµάζει όλο αυτό το ποικιλώνυµο σκυλολόι
που έχετε παρατάξει για να αποδοµήσει την πρότασή µας. Είστε
ικανοί για τα πάντα. Πρώτα είχατε βάλει τα τρολ της Νέας Δηµο-
κρατίας στο διαδίκτυο να επιτίθενται µε άθλια χυδαία σεξιστικά
σχόλια κατά της κ. Μαρίας Καρυστιανού και τώρα που δεν σας
βγήκε ιδρώνετε και ξαναϊδρώνετε. Γιατί µε όσα, επαναλαµβάνω,
κάνατε στο Σινά και στα εθνικά θέµατα, φοβάστε µη σας κατα-
ψηφίσουν και οι δικοί σας Βουλευτές. Πιστεύω ότι υπάρχουν
ακόµη πολλοί Βουλευτές της Συµπολίτευσης που ελέγχεται η συ-
νείδησή τους για τα όσα ψήφισαν µε τον ψευτογάµο των οµοφυ-
λοφίλων. Αλλά το ίδιο ισχύει τώρα και για τα Τέµπη. Λοιπόν, δεν
θα ξεµπερδέψετε εύκολα µε αυτές τις πενήντα επτά αθώες
ψυχές που τόσο σας βαραίνουν. Θα τα πούµε όλα και θα λύ-
σουµε τους λογαριασµούς µας όταν θα συζητηθεί η πρόταση για
την προανακριτική επιτροπή. 

Εκτός όµως από αυτές τις πενήντα επτά αθώες ψυχές που πε-
ριµένουν, µε ανοιχτούς τους τάφους να δικαιωθούν, όπως ειπώ-
θηκε σε ένα τρισάγιο που έγινε στους τάφους τους, σας
κυνηγούν και οι συνειδήσεις εκατοµµυρίων Ορθοδόξων Χριστια-
νών µε αφορµή την άθλια και ανεπαρκή στάση σας στο θέµα της
Ιεράς Μονής της Αγίας Αικατερίνης στο Θεοβάδιστον Όρος Σινά.
Άλλη τραγωδία αυτή. Προσωπικό Βατερλό του Πρωθυπουργού
και του κ. Γεραπετρίτη που γύρισε από την Αίγυπτο κατησχυµ-
µένος. Έφυγε, όπως διατυµπάνιζε, µε συγκρατηµένη αισιοδοξία
και γύρισε µε µια ασυγκράτητη εθνική ταπείνωση. 

Επειδή είστε οι περισσότεροι, δυστυχώς, «αλιβάνιστοι», που
θα έλεγε ο Παπαδιαµάντης, παραπέµπω σε ένα µικρό απόσπα-
σµα από ένα θαυµάσιο κείµενο ενός Μητροπολίτη Σιγκαπούρης
και Νοτίου Ασίας, του κ. Κωνσταντίνου -έχουµε κι εκεί ιεραπο-
στόλους που προσπαθούν να φέρουν το Φως του Ευαγγελίου-
µήπως και καταλάβετε κάποιοι ότι οι µονές δεν είναι µουσεία
αλλά αναµµένες λαµπάδες του Γένους, του Ελληνισµού και της
Ορθοδοξίας και µε αυτές τις λαµπάδες συνεχίζουµε να προχω-
ρούµε µέσα στα σηµερινά σκοτάδια. 

Γράφει, λοιπόν, ο Μητροπολίτης Σιγκαπούρης: «Σήµερα η
µονή απειλείται, όχι από ληστές της ερήµου ή σεισµούς αλλά
από κάτι πιο ψυχρό: Τη δήµευση, την επιχειρούµενη µετατροπή
της σε περιουσιακό στοιχείο του αιγυπτιακού κράτους, αφαιρών-
τας τη διοίκηση από την ελληνορθόδοξη µοναστική κοινότητα
που επί αιώνες τη διαχειρίζεται µε σεβασµό, µε αυτάρκεια και
προσευχή, µια διοίκηση που δεν εφευρέθηκε αλλά παραδόθηκε
από γενεά σε γενεά. Η κίνηση αυτή δεν είναι απλή γραφειοκρα-
τική υπόθεση. Είναι πνευµατική αλλοτρίωση. Είναι το γκρέµισµα
µιας παράδοσης που άντεξε σε κατακτητές, σε αυτοκρατορίες,
σε πολέµους και τώρα καλείται να παραδώσει τα κλειδιά της σε
µια κρατική δοµή, που δεν έχει ούτε τη γλώσσα ούτε την πίστη
ούτε την κατανόηση αυτού που πάει να δηµεύσει. Γιατί στο Σινά
δεν υπάρχει, απλώς, ένα όµορφο µοναστηράκι. Υπάρχει η φωνή
µιας πίστης της µόνης και αληθινής, που αρνείται να γίνει τουρι-
στικό φυλλάδιο. Υπάρχει µια ολόκληρη συλλογή θησαυρών,
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πνευµατικών ανεκτίµητων και υλικών, που σώθηκαν γιατί οι µο-
ναχοί ανά τους αιώνες δεν τα πούλησαν, δεν τα διέθεσαν, δεν τα
διαφήµισαν. Τα προστάτευσαν µε νηστεία, προσευχή και σιωπή. 

Και τώρα τι ζητάµε από αυτούς τους ανθρώπους που τους
έχετε εγκαταλείψει ήδη; Να µετατραπούν σε υπαλλήλους κρατι-
κών συµφερόντων, να δώσουν το λείψανο της Αγίας Αικατερίνης
για καλύτερη διαχείριση, να δουν τους θησαυρούς του µοναστη-
ριού σε λίστες απογραφής σαν να επρόκειτο για κεραµικά. Η
πίστη, αγαπητοί µου, δεν εκτίθεται, δεν τεκµηριώνεται µε excel,
δεν οργανώνεται σε υπουργεία. Η Αγία Αικατερίνη πρέπει να µεί-
νει όπως είναι. Καταλάβετέ το αυτό. Ελεύθερη στην έρηµό της
κάτω από τον ίδιο ουρανό, µε την ίδια γλώσσα προσευχής, το
ίδιο αθόρυβο µεγαλείο, την ίδια αταλάντευτη ελληνορθόδοξη
φλόγα. Δεν είναι ένα απλό µοναστήρι. Είναι παράδοση που ανα-
πνέει. Αν πάρεις από το µοναστήρι τον ελληνορθόδοξο χαρα-
κτήρα του δεν το εκσυγχρονίζεις. Το ευνουχίζεις. Δεν το πας
µπροστά. Το πετάς σε µια βιτρίνα όπου όλα µοιάζουν αλλά τίποτε
δε σηµαίνουν. Τα µοναστήρια δεν είναι χώροι πολιτιστικής αν-
ταλλαγής, είναι κιβωτοί πνεύµατος, είναι αγκαλιές που µυρίζουν
λιβάνι, είναι µνήµες που επιβίωσαν επειδή επέµεναν να είναι
ίδιες». 

Και κλείνει: «Αν χάσουµε το Μοναστήρι της Αγίας Αικατερίνης
δεν χάνουµε ένα κτίσµα» -πολύ ωραία φράση- «χάνουµε µία ελ-
ληνική ανάσα µέσα στο έρηµο». Και δεν εννοεί µόνο την έρηµο
του Σινά, εννοεί και την έρηµο που βιώνουµε δίπλα µας, µέσα
στην ερηµιά του κόσµου.

Ήταν µια ανάσα ελευθερίας, µια ανάσα ελληνισµού και δεν
έχουµε κουράγια να χάσουµε και άλλες ανάσες, όπως χάθηκε η
Αγιά Σοφιά, χάθηκε η Μονή της Χώρας, πάλι λόγω της δικής σας
ανεπάρκειας και ανικανότητας. 

Σας θέσαµε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ένα ερώτηµα µε
αφορµή το δηµοσίευµα της ιταλικής εφηµερίδος «Corriere della
Sera». Σας ρωτήσαµε εάν για εσάς είναι σηµαντικότερος ο αγω-
γός και το καλώδιο της ηλεκτρικής σύνδεσης Ελλάδος - Αιγύ-
πτου από την ιστορία δεκαπέντε αιώνων του Ελληνισµού και της
Ορθοδοξίας στο Σινά. Γιατί το δηµοσίευµα αυτό έλεγε ότι προ-
τιµάτε το καλώδιο και όχι τη Μονή στο Σινά. 

Μας απαντήσατε -«απάντηση» εντός εισαγωγικών και αυτό µε
χυδαίες αναφορές του Κυβερνητικού Εκπροσώπου- περί θεω-
ριών συνωµοσίας. Το εύκολο καταφύγιο όταν δεν µπορείτε να
απαντήσετε. Και κάτι για «αναµασήµατα» για ξυλόλιο. Εδώ πρέ-
πει να ντρέπεστε. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Προέδρου)

Ο Πρωθυπουργός στην ανάρτησή του και o Υπουργός σε συ-
νέντευξή του αρνούνται να πουν τη φράση «θα διεκδικήσουµε
την ιδιοκτησία της Μονής του Σινά». Δεν λένε καν τη λέξη κυριό-
τητα. Σβήστηκε αυτή η λέξη. Τι έχετε να πείτε; 

Εµείς τα συµπεράσµατά µας τα έχουµε βγάλει. Την έχετε που-
λήσει την Ιερά Μονή ή, καλύτερα, την έχετε ξεπουλήσει. Και αν
οι λέξεις σάς ενοχλούν, αν αυτό δεν είναι εσχάτη προδοσία, πείτε
µας εσείς πώς ονοµάζεται. 

Υπάρχει επίσης και ένα άλλο τεράστιο θέµα το οποίο διαβά-
ζουµε σήµερα στον Τύπο, ότι το προεδρικό διάταγµα για το
οποίο νοµοθετήσατε τους όρους δόµησης σε οικισµούς κάτω
των δύο χιλιάδων κατοίκων, περιλαµβάνει και µια απαράδεκτη
ρύθµιση. Ακούστε: Ότι µπορεί να ιδρύεται σε κάθε οικισµό προ-
σωρινή δοµή προσφύγων στην οποία να φιλοξενούνται µέχρι και
εκατό πρόσφυγες. Έχουµε δεκαέξι χιλιάδες οικισµούς. Κάντε
τον πολλαπλασιασµό. Είστε δηλαδή έτοιµοι να υποδεχθείτε πάνω
από ενάµισι εκατοµµύριο µετανάστες παράνοµους και να αλλά-
ξετε τη δηµογραφική σύνθεση του πληθυσµού; Ήδη καραβιές
συνεχείς, πεντακόσιοι όσοι καταγράφηκαν το Σαββατοκύριακο
που µας πέρασε αποβιβάσθηκαν στο νησί της Κρήτης. Τι λέτε γι’
αυτό; Τίποτε. 

Αφού δεν σας αρέσουν οι λέξεις µας, πείτε µας πώς χαρακτη-
ρίζετε αυτήν την πράξη. Πείτε, επίσης, πώς χαρακτηρίζεται η
χθεσινή εξαγγελία του Πρωθυπουργού στη Σύνοδο των Ωκεανών
να χωροθετήσει δύο θαλάσσια πάρκα στο Ιόνιο και στο Αιγαίο,
τα οποία όµως θα βρίσκονται εντός των χωρικών µας υδάτων και
µόνο, ενώ ο αρχικός σας χάρτης τα χωροθετούσε σε διεθνή

ύδατα, αποσύρθηκε µετά τα διαβήµατα που σας έκαναν οι Τούρ-
κοι. Υπακούτε, είστε υποταγµένοι στους Τούρκους, πειθήνια
ενεργούµενά τους. 

Πείτε µας, πάλι, πώς χαρακτηρίζετε αυτήν την πράξη όταν κά-
ποιος υπακούει στους Τούρκους; ιδίως αυτήν την εποχή. Σας
έκανε χθες ρεζίλι µέχρι και ο Πρόεδρος της Γαλλίας, ο Μακρόν.
Ενώ εσείς µιλούσατε για πάρκα στα χωρικά ύδατα, εκείνος ζή-
τησε να προστατευθεί η αποκλειστική οικονοµική ζώνη Ελλάδας
και Κύπρου. Αντί να τα λέτε εσείς, τα λέει ο Μακρόν. Η απόλυτη
ξεφτίλα!

Δεν γίνεστε –κατά το κοινώς λεγόµενο- «ρόµπα» στο εσωτε-
ρικό αλλά γίνεστε και στο εξωτερικό και µάλιστα για τα εθνικά
µας θέµατα, όπου εδώ οι ταπεινώσεις και οι ήττες είναι συνεχείς.
Και καταλαβαίνω ότι ένας λόγος σήµερα της υποτονικότητας του
Πρωθυπουργού αλλά και του χλιαρού χειροκροτήµατος, είναι
γιατί υπάρχει µεγάλη αµφισβήτηση µεταξύ των Βουλευτών για
τους χειρισµούς του Πρωθυπουργού στα εθνικά µας θέµατα. 

Δεν υπάρχει τοµέας όπου µπορούµε να υπερηφανευτούµε για
κάτι. Για την Κάσο να πούµε; Τώρα για τα θαλάσσια πάρκα; Για
το τι γίνεται στην Ευρώπη που µπαίνει η Τουρκία από το παρά-
θυρο; Όποιον τοµέα και να ανοίξουµε των εξωτερικών θεµάτων
αισθανόµαστε ντροπή.

Να κλείσω λέγοντας ότι εµείς δεν ξεχνάµε την ιστορία µας,
κύριε Πρόεδρε. Σαν σήµερα, στις 10 Ιουνίου του 1944, το χωριό
Δίστοµο της Βοιωτίας βυθίζεται σε έναν από τους πιο µαύρους
εφιάλτες της κατοχής. Γερµανικά στρατεύµατα, τα τέρατα των
Ες-Ες εισβάλλουν στο χωριό και εκτελούν αδιάκριτα διακόσιους
είκοσι οκτώ αµάχους ανάµεσά τους γυναίκες, ηλικιωµένους και
παιδιά, εκατόν δεκαεπτά γυναίκες, εκατόν έντεκα άντρες, µεταξύ
των οποίων πενήντα τρία παιδιά κάτω των δεκαέξι ετών. Υπήρξε
µία από τις φρικιαστικότερες θηριωδίες του Β’ Παγκοσµίου Πο-
λέµου. Και εµείς, δυστυχώς, µετά από τόσα χρόνια ανεχτήκαµε
τα εγκληµατικά µνηµόνια που µας επέβαλαν οι Γερµανοί, µνηµό-
νια που κατέστρεψαν οικονοµικά την πατρίδα µας, που έστειλαν
στο εξωτερικό εκατοντάδες χιλιάδες ελληνόπουλα, που έστειλαν
στη φτώχεια εκατοντάδες χιλιάδες Έλληνες. Η Γερµανία, την
οποία υπακούµε και αυτή απόλυτα, δεν µας συµπαραστάθηκε τα
δύσκολα χρόνια των µνηµονίων, µάς έσπρωξαν οι σπιθαµιαίοι
ηγέτες της στο ΔΝΤ και ενταφιάστηκαν οι γερµανικές αποζηµιώ-
σεις και το κατοχικό δάνειο. 

(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει η Δ’ Αν-
τιπρόεδρος της Βουλής κ. ΌΛΓΑ ΓΕΡΟΒΑΣΙΛΗ)

Ουδέποτε είχατε το σθένος και εσείς να ζητήσετε από τη Γερ-
µανία να αποπληρώσει όχι µόνο τις οικονοµικές αλλά και πνευ-
µατικές και ηθικές της αποζηµιώσεις.

Για εµάς, όµως, στη Νίκη, τίποτα δεν έκλεισε. Θα αγωνιζόµα-
στε µε σθένος να απαλλαγούµε από τον ζυγό της κοµµατοκρα-
τίας που κι εσείς υπηρετείτε, της υποτέλειας, της εξάρτησης και
της ασηµαντοκρατίας. Αυτά όλα πρέπει να τελειώνουν. Η Ελλάδα
πρέπει να κυβερνηθεί επιτέλους από ανθρώπους οι οποίοι σέ-
βονται τον λαό, προέρχονται από τον λαό, από ανθρώπους οι
οποίοι αποτελούν τη ρωµιοσύνη. 

Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του Δηµοκρατικού Πατριω-

τικού Κινήµατος - ΝΙΚΗ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Έχει ζητήσει τον λόγο

η Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας η κ. Κωνσταντοπούλου. 
Είναι η κύρια οµιλία σας ή παρέµβαση, κυρία Πρόεδρε;
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-

θερίας): Η κύρια οµιλία µου, κυρία Πρόεδρε, στην άδεια Βουλή.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Έχετε τον λόγο.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-

θερίας): Κύριε Καραναστάση, το προβλέψαµε ότι θα ήταν πάλι
άδεια η Βουλή µετά την οµιλία του Πρωθυπουργού. Βέβαια, εί-
χαµε προβλέψει ότι θα ήταν κάπως πιο γεµάτη στην οµιλία του
Πρωθυπουργού. Η αλήθεια είναι ότι δεν θυµάµαι πιο ξεπνοϊ-
σµένη πρωθυπουργική οµιλία τουλάχιστον σε αυτή την κοινοβου-
λευτική περίοδο. Δεν θυµάµαι πιο τζούφια πρωθυπουργική
οµιλία ούτε πιο τζούφια και ξεπνοϊσµένη παρουσία των Βουλευ-
τών της Νέας Δηµοκρατίας στη διάρκεια της οµιλίας του κ. Μη-
τσοτάκη.
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Νοµίζω ότι ο κύριος Πρωθυπουργός στόχευε να µην το κατα-
λάβει κανείς ότι θα έρθει σήµερα στη Βουλή. Άλλωστε, δεν το
συνηθίζει. Έρχεται µία στο τόσο. Η τελευταία φορά που ήρθε να
µιλήσει ήταν στις 2 Απριλίου, δηλαδή πριν από εβδοµήντα µέρες,
σε συζήτηση που προκάλεσε ο ίδιος για τα εξοπλιστικά. Η τελευ-
ταία φορά που ήρθε να µιλήσει σε νοµοσχέδιο της Κυβέρνησης
ξέρετε πότε ήταν; Ήταν στις 5 Δεκεµβρίου, πάνω από έξι µήνες,
στο νοµοσχέδιο για τον κατώτατο µισθό. 

Αν υπήρχε τίτλος και βραβείο λάθρα διάγοντος Πρωθυπουρ-
γού, νοµίζω ότι θα τον έπαιρνε αυτό τον τίτλο επάξια ο κ. Μητσο-
τάκης. Είναι ξεκάθαρο ότι σήµερα ήθελε να αιφνιδιάσει και τους
δικούς του Βουλευτές, να µην το καταλάβουν ότι θα µιλήσει. Σί-
γουρα θέλησε να αιφνιδιάσει την Αντιπολίτευση, αλλά την
Πλεύση Ελευθερίας δεν την αιφνιδιάζει. Ούτε, βεβαίως, ξεγελάει
κανέναν αυτή η τακτική την οποία ακολουθεί να έρχεται, να µι-
λάει και να απέρχεται. 

Νοµίζω ότι ήταν και κάπως κωµικό το επεισόδιο που έγινε αµέ-
σως µετά το πέρας της οµιλίας του, δηλαδή η προσπάθεια του
Προέδρου της Βουλής να του δώσει χρόνο για να φύγει. Αφού
ανήγγειλε το σχολείο που είχε έρθει και το χειροκροτήσαµε, στη
συνέχεια για ένα ολόκληρο λεπτό ο Πρόεδρος της Βουλής µε
ρωτούσε τι στ’ αλήθεια θέλω, όταν ζητώ το λόγο ως παρούσα
Αρχηγός κοινοβουλευτικού κόµµατος µετά τον Πρωθυπουργό.
«Τι θέλετε, κυρία Κωνσταντοπούλου, µα, εξηγήστε µου τι θέ-
λετε». Μα, να µιλήσω θέλω, κύριε Κακλαµάνη, να κάνω την οµιλία
µου. Σε όλη αυτή την αναµπουµπούλα και αφού ανακαλύφθηκε
ότι είχε ζητήσει κι άλλος Αρχηγός τον λόγο εν τω µεταξύ, ο κ.
Μητσοτάκης την «έκανε», κατά το κοινώς λεγόµενο, απέδρασε
από την Αίθουσα του Κοινοβουλίου και άφησε µόνο του τον κ.
Κυρανάκη εδώ στα κυβερνητικά έδρανα. 

Αυτό, βεβαίως, είναι ευεξήγητο γιατί όλα όσα είπε ο κ. Μητσο-
τάκης, πρώτα απ’ όλα δεν άγγιξαν ούτε κατά διάνοια την πάρα
πολύ συµπυκνωµένη πολιτική επικαιρότητα εσωτερική και διεθνή
και δεν άγγιξαν βέβαια ούτε κατά διάνοια το νοµοσχέδιο που συ-
ζητιέται, τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας. Σε µια περίοδο στην
οποία η Κυβέρνηση βουλιάζει από τα σκάνδαλα. Βουλιάζει!
Έχετε καταρρεύσει, το ξέρετε, και ποντάρετε στο ότι µπορεί να
µην το έχει καταλάβει όλος ο κόσµος. Το έχει καταλάβει πάντως
η κοινωνία. Βουλιάζει από τα σκάνδαλα. Βουλιάζει υπό το βάρος
των ευθυνών για το έγκληµα των Τεµπών, για το έγκληµα των
υποκλοπών, για το τεράστιο σκάνδαλο που είναι και οικονοµικό
έγκληµα, του ΟΠΕΚΕΠΕ. Λέξη ο Πρωθυπουργός! 

Την ίδια ώρα που η Ελλάδα είναι κράτος µη µόνιµο µέλος του
Συµβουλίου Ασφαλείας του ΟΗΕ, εγκαλείται η Κυβέρνηση από
την κοινή γνώµη για την εφεκτική και ανύπαρκτη και άλαλη στάση
της απέναντι στη γενοκτονία, τα εγκλήµατα πολέµου, τα εγκλή-
µατα κατά της ανθρωπότητας που διαπράττει το κράτος του Ισ-
ραήλ. 

Μα, µπορεί ο κ. Μητσοτάκης να έρχεται σήµερα 10 Ιουνίου του
2025 να ψελλίζει κυριολεκτικά κάποια πράγµατα για τον ΚΟΚ που
δεν έχουν καµία σχέση µε το νοµοσχέδιο και να φεύγει έτσι σαν
τον κλέφτη; Κύριε Σταϊκούρα, κοιτάω εσάς γιατί είστε εσείς µόνο
στο οπτικό µου πεδίο και άλλοι τρεις Βουλευτές εδώ της Νέας
Δηµοκρατίας. Μπορεί στ’ αλήθεια την ώρα που οι εθνικές µας
οδοί είναι σε αυτό το χείριστο χάλι -τώρα κοιτάω εσάς γιατί διε-
τελέσατε Υπουργός Υποδοµών και Μεταφορών- την ώρα που κα-
ταρρέουν κοµµάτια ολόκληρα εθνικών οδών, την ώρα που στα
αστικά δίκτυα και στις γειτονιές οι άνθρωποι υφίστανται ατυχή-
µατα και δυστυχήµατα από µπαλώµατα, από κακά οδοστρώµατα,
από έλλειψη σήµανσης, από κρυµµένες σηµάνσεις, να έρχεται ο
Πρωθυπουργός εδώ και να µας λέει ότι µε αυτό το νοµοσχέδιο
λύνει τα θέµατα και ακούσθηκαν -λέει- οι προτάσεις των φορέων; 

Μα, δεν άκουσε τον εισηγητή µας τον κ. Καραναστάση ή και
άλλους εισηγητές; Δεν άκουσε τον κ. Καραναστάση πόσα είπε
για αυτά που δεν βρήκαν το δρόµο µέσα στο νοµοσχέδιο; Τι δεν
βρήκε τον δρόµο του µέσα στο νοµοσχέδιο; Μα, όλη η δουλειά
που επί δύο χρόνια έκανε η Επιτροπή Οδικής Ασφάλειας της
Βουλής. Όλη η δουλειά, µε προτάσεις, µε συγκεκριµένες και
πολύ στοχευµένες νοµοθετικές παρεµβάσεις που είχε προτείνει
η επιτροπή ακούγοντας τους φορείς, ακούγοντας τα θύµατα,
ακούγοντας τις εκπροσωπήσεις οδηγών αλλά και θυµάτων τρο-

χαίων ατυχηµάτων και συγγενών θυµάτων δυστυχηµάτων. Τίποτε
από αυτά δεν είναι µέσα στον κώδικα. 

Θα συνοψίσω τις δικές µας προτάσεις γιατί δεν δέχοµαι ότι
έρχεται ένας Πρωθυπουργός µετά από εβδοµήντα µέρες στη
Βουλή και έχει έξι µήνες να έρθει σε νοµοσχέδιο και κοροϊδεύει
κατ’ αυτόν τον τρόπο και υποβαθµίζει την κοινοβουλευτική λει-
τουργία. Έχουµε προτείνει συγκεκριµένα πράγµατα. Τα είπε ο
εισηγητής µας, ο κ. Καραναστάσης, για πολλοστή φορά εδώ
στην Ολοµέλεια, έχοντας θέσει τα ζητήµατα και στην επιτροπή.

Επιδότηση κράνους. Να επιδοτείται το κράνος στις µηχανές.
Να µην αγοράζεις µηχανή χωρίς κράνος, όπως δεν αγοράζεις
αυτοκίνητο χωρίς ζώνη. Είναι τόσο δύσκολο αυτό να νοµοθετηθεί
πιστεύετε; Είναι τόσο δύσκολο; Δεν είναι κεφαλαιώδες και βα-
σικό µέτρο ασφαλείας; Πόσο δύσκολο είναι για την Κυβέρνηση
της Νέας Δηµοκρατίας, για τον κ. Μητσοτάκη ή τον κ. Κυρανάκη.

Δεύτερον: Μαθήµατα ειδικής αγωγής από το δηµοτικό. Υπάρ-
χει µια εντελώς αόριστη αναφορά στην συµβολή στην διαπαιδα-
γώγηση. Δεν υπάρχει καµία συγκεκριµένη αναφορά σε υπο-
χρεωτική διδασκαλία οδικής συµπεριφοράς και οδικής ασφά-
λειας από το δηµοτικό. Κι αυτό δύσκολο; Είναι δύσκολα αυτά; 

Τρίτη πρόταση: Να υπάρξει ειδική πρόβλεψη χρηµατοδοτικού
πλαισίου, µε χρονοδιάγραµµα, εκσυγχρονισµού επικίνδυνων δια-
σταυρώσεων. 

Δεν έχει αυτό το νοµοσχέδιο, που κάνει κάποιες αόριστες ανα-
φορές σε περιφράξεις και εργοτάξια στα άρθρα 13 και 51, καµία
συνολική πρόβλεψη για την αναβάθµιση οδικών υποδοµών. Γιατί
το «πάµε και όσα φάµε», η χαρά που έχετε όταν συνάπτετε συµ-
βάσεις, δεν αγγίζει την πραγµατική ευθύνη να υπάρξουν ασφα-
λείς οδοί και ασφαλείς διασταυρώσεις.

Τέταρτη πρόταση: Κίνητρα για ανανέωση των οχηµάτων και
επέκταση των κινήτρων. Τους ταξιτζήδες τους κοροϊδεύετε. Εγώ
είδα τους οδηγούς ταξί την Παρασκευή και, πραγµατικά, είµαι
βέβαιη ότι ο κ. Κυρανάκης δεν δέχεται να τους δει, διότι δεν µπο-
ρεί να τους αντιµετωπίσει. Δεν είναι πραγµατικά κίνητρα αυτά
που δίνετε. Η πραγµατική κινητροδότηση θα πει πρόβλεψη για
επέκταση κινήτρων σε όλο τον στόλο µε κριτήρια ηλικίας, ασφά-
λειας και ρύπων, µε σαφή προγράµµατα επιδότησης της από-
συρσης. Βιοπορίζονται οι οδηγοί. Είναι βιοπαλαιστές, δεν είναι
εισοδηµατίες.

Πέµπτη πρόταση: Προστασία δεδοµένων και παρακολούθηση.
Υπάρχουν εντελώς γενικές αναφορές στο GDPR χωρίς να υπάρ-
ξει αυτό το οποίο ζητάµε, δηλαδή αναλυτική ενσωµάτωση των
όρων του GDPR, ανεξάρτητος φορέας ελέγχου για τα δεδοµένα
που συλλέγονται από κάµερες και συστήµατα επιτήρησης και
φυσικά έλεγχος για τις κάµερες. Στο θέµα αυτό των καµερών θα
έρθω αµέσως µετά για να εξηγήσω γιατί έφυγε ο κ. Μητσοτά-
κης.

Έκτη πρόταση: Επανεκπαίδευση των οδηγών. Εγώ το θεωρώ
πάρα πολύ γενναίο και πάρα πολύ σωστό αυτό που πρότεινε ο
εισηγητής µας. Να επανεκπαιδευτούµε όλοι, να είµαστε βέβαιοι
ότι η άδεια οδήγησης δεν είναι ένα παρωχηµένο χαρτί, ένας τίτ-
λος που δεν βεβαιώνει τίποτε, αλλά ότι µπορούµε πράγµατι να
οδηγήσουµε µε ασφάλεια, µε δηµιουργία µηχανισµού περιοδικής
επανεκπαίδευσης, µε ψηφιακή πιστοποίηση για κρίσιµες κατηγο-
ρίες όπως είναι τα ταξί, οι νταλίκες, τα επαγγελµατικά οχήµατα.

Έβδοµη πρόταση: Παρέµβαση προκειµένου να αρθεί η µαφία
και τα κυκλώµατα των εξετάσεων οδήγησης. Η µαφία των διπλω-
µατών! Υποχρεωτική βιντεοσκόπηση των εξετάσεων, ανώνυµο
σύστηµα καταγγελιών, αξιολόγηση των εξεταστών και κυρώσεις
ουσιαστικές για τις δωροδοκίες.

Όγδοη πρόταση: Κύριε Κυρανάκη, έχετε πάρα πολύ εντατική
συζήτηση µε τον κ. Μπουκώρο, αλλά σας εκθέτω τις προτάσεις
που έχουµε θέσει πέντε τουλάχιστον φορές και θα ήθελα να προ-
σέχετε τουλάχιστον στην όγδοη που έχω φτάσει τώρα και αφορά
τις ισόπεδες διαβάσεις των τρένων. Δεν γίνεται στο νοµοσχέδιο
σας καµία αναφορά σε αναβάθµιση ή ασφάλεια των σιδηροδρο-
µικών διασταυρώσεων την ώρα που έχουµε και σήµερα και κα-
θηµερινά δυστυχήµατα στις διαβάσεις. Πρόταση: Εισαγωγή
άρθρου µε χρονοδιάγραµµα για µετατροπή των επικίνδυνων ισό-
πεδων διαβάσεων σε ανισόπεδες, ιδίως µετά το έγκληµα των
Τεµπών.
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Βέβαια έχετε διάφορες ύπουλες παρεµβάσεις στο νοµοσχέδιο
αυτό που αγγίζουν το κοµµάτι των σιδηροδρόµων και αφορούν
την εµπλοκή σας στο έγκληµα των Τεµπών για το οποίο ο κ. Μη-
τσοτάκης ειρήσθω εν παρόδω δεν είπε τίποτε. Έχει βάλει όλα τα
φερέφωνα, όλα τα τρολ, όλα τα µίσθαρνα όργανα σε µέσα ενη-
µέρωσης και πολιτικό σύστηµα να λένε «εσχάτη προδοσία, αν
είναι δυνατόν», «κατάπτυστο», «αδιανόητο» κ. ο .κ., ξεχνώντας
όλοι αυτοί ότι το άρθρο 134 του Ποινικού Κώδικα αναφέρεται
στην υπονόµευση της δηµοκρατίας και σε πράξεις υπονόµευσης
της δηµοκρατίας που γίνονται µε κατάχρηση εξουσίας ακριβώς
όπως οι πράξεις που έγιναν γύρω από το έγκληµα των Τεµπών
και τη συγκάλυψή του και γίνονται µέχρι σήµερα. Όσο δε για τη
βία που προϋποθέτει το άρθρο αυτό, είναι αυταπόδεικτη η βίαιη
αποστέρηση του Κοινοβουλίου από τις ερευνητικές και εισαγγε-
λικές του αρµοδιότητες µε το βίαιο κλείσιµο και της εξεταστικής
και της προανακριτικής επιτροπής που είναι καταγεγραµµένο και
βιντεοσκοπηµένο. Πάντως ο κ. Μητσοτάκης δεν ήθελε να πει τί-
ποτα για την πρόταση των συγγενών για σύσταση προανακριτι-
κής επιτροπής που υπογράψαµε και φέρνουµε στο Κοινοβούλιο
οι Βουλευτές τεσσάρων κοµµάτων και οι Βουλευτές της Πλεύσης
Ελευθερίας, µε πάρα πολύ υψηλό αίσθηµα ευθύνης. Γιατί πι-
στεύουµε ότι δεν µπορεί το αίτηµα των συγγενών -να ελεγχθούν
οι υπαίτιοι και οι ένοχοι του εγκλήµατος των Τεµπών- να µπλο-
κάρεται από τις διαδικασίες του νόµου περί ευθύνης Υπουργών.

Ένατη πρόταση. Αντικοινωνικές παρεµβάσεις. Να υπάρξει ει-
δική κατηγορία αντικοινωνικών παραβάσεων µε πολλαπλές ποι-
νές, δηµόσια καταγραφή παραβατών, πλατφόρµα µαύρης λίστας
για τα επαναλαµβανόµενα περιστατικά.

Δέκατη πρόταση. Αυτή έχει να κάνει µε τη συµπεριφορά όλων
µας, µε το παράδειγµα. Δεν περιέχεται στο νοµοσχέδιο κανενός
είδους επιβαρυντική περίσταση για τα σώµατα ασφαλείας ή τα
δηµόσια πρόσωπα που παραβιάζουν τους κανόνες οδικής κυκλο-
φορίας ενώ θα έπρεπε. Αντίθετα, προβλέπονται εξαιρέσεις. Τι
σηµαίνει αυτό; Σηµαίνει αυτό το κακέκτυπο που έχετε συγκρο-
τήσει των αστυνοµικών που παραβιάζουν πρώτοι τους κανόνες
οδικής κυκλοφορίας, των αστυνοµικών οι οποίοι έχουν την πρω-
τοκαθεδρία στην παραβίαση του κόκκινου σηµατοδότη και σε
κάθε οδηγική παραβίαση. Θα έρθω και σε αυτό αµέσως µετά.

Και ενδέκατη πρόταση: Βεβαίως να υιοθετήσουµε το παρά-
δειγµα των πολιτισµένων κρατών και των κρατών-µελών της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης. Τα ταξί είναι µέσα µαζικής µεταφοράς και
στη χώρα µας πολύ περισσότερο που είναι φτηνά και προσβά-
σιµα στον µέσο πολίτη και, βεβαίως, πρέπει να µπορούν να κυ-
κλοφορούν στη λεωφορειολωρίδα. Αυτό εξάλλου επιβάλλει και
µια συνετή διαχείριση της κυκλοφορίας. Αυτά τα οποία φέρνετε,
έχουν ως στόχο µόνον να στοχοποιήσουν τους οδηγούς ταξί.
Μαθαίνω, κύριε Κυρανάκη, ότι εσείς αγαπάτε πολύ την Uber. Θα
µας πείτε σχετικά. Πάντως οι οδηγοί ταξί, ούτε µπορούν να
µπουν στην προκρούστειο κλίνη των προβλέψεων και των επιτα-
γών σας να υποβιβάζουν σε τριάντα δευτερόλεπτα. Μα, δεν είναι
εντελώς επικίνδυνο αυτό το οποίο λέτε;

Έρχοµαι τώρα σε δύο θέµατα που αφορούν την καρδιά αυτού
που συζητάµε, την καρδιά και της απουσίας του κ. Μητσοτάκη,
την καρδιά και αυτές τις ξεπνοϊσµένες στάσεις του. Το πρώτο
που θέλω να επισηµάνω, κύριε Κυρανάκη, που µου κάνει τρο-
µερή εντύπωση είναι το άρθρο 6, υποδείξεις και σήµατα που δί-
νουν οι τροχονόµοι και πώς πρέπει όλοι να συµµορφώνονται στις
υποδείξεις των τροχονόµων.

Ξέρετε, σε µια χώρα που θρηνεί εκατόν τέσσερις ταυτοποι-
ηµένους νεκρούς και δεκαέξι µη ταυτοποιηµένους από το έγ-
κληµα στο Μάτι, σε µια χώρα που είναι καταγεγραµµένο ότι η
Αστυνοµία, την κρίσιµη στιγµή, έστελνε τον κόσµο µέσα στο Μάτι
για να καεί και κάηκαν ζωντανοί µέσα στα αυτοκίνητά τους διερ-
χόµενοι, σε αυτήν τη χώρα που ο Αρχηγός της Αστυνοµίας, ο
υπεύθυνος γι’ αυτά τα γεγονότα στην κυβέρνηση Τσίπρα έγινε
Γενικός Γραµµατέας του Υπουργείου Πολιτικής Προστασίας
στην Κυβέρνηση Μητσοτάκη -µιλώ για τον κ. Κωνσταντίνο Τσου-
βάλα-, σε αυτήν τη χώρα που οι αστυνοµικοί δεν δικάστηκαν ποτέ
για την αξιόποινη συµπεριφορά τους και εκείνος που έβαλε την
ταφόπλακα, βέβαια, στην ποινική διερεύνηση ήταν ο εκλεκτός
του κ. Μητσοτάκη, Εισαγγελέας του Αρείου Πάγου, Ντογιάκος,

σε αυτήν τη χώρα δεν προξενεί εντύπωση ότι φέρνετε ένα τέτοιο
άρθρο πειθήνιας υπακοής στα σήµατα των τροχονόµων, χωρίς
καµία προϋπόθεση εκπαίδευσης και σωστής άσκησης των καθη-
κόντων της Ελληνικής Αστυνοµίας και των µελών της Τροχαίας.
Είναι ντροπή, πραγµατικά, ενώ πριν από λίγες µέρες βγήκαν και
οι αποφάσεις και οι ποινές -ποινές χάδια- για το Μάτι, είναι
ντροπή, πραγµατικά, να φέρνετε ένα τέτοιο άρθρο, όπως το
άρθρο 6.

Και το δεύτερο και οδυνηρότερο, αντιδράτε όταν σας αποκα-
λούµε Κυβέρνηση της συγκάλυψης. Όµως, το πιο κορυφαίο γε-
γονός συγκάλυψης που αφορά το Κοινοβούλιο δεν είναι άλλο
από το τροχαίο δυστύχηµα εδώ µπροστά στη Βουλή µε το υπη-
ρεσιακό αυτοκίνητο της κ. Μπακογιάννη που οδηγούσε ο αστυ-
νοµικός εντεταλµένος στην κ. Μπακογιάννη, της φρουράς της,
στις 12 Μαρτίου του 2021. Ο αστυνοµικός αυτός που έκανε πα-
ράνοµο ελιγµό στη Βασιλίσσης Σοφίας και έστριψε για να µπει
στη Βουλή ενώ ήταν σε κυκλοφορία το αντίθετο ρεύµα και σκό-
τωσε έναν εικοσιτριάχρονο παιδί, τον Ιάσονα. Τον Ιάσονα Λαλα-
ούνη. Η κ. Μπακογιάννη, επί σαράντα οκτώ ώρες τότε δεν
αποκάλυπτε ότι το όχηµα ήταν το δικό της και προέβαινε σε
αναρτήσεις µε τις οποίες επέχαιρε για τα εγκαίνια Δικαστικού
Μεγάρου στα Χανιά και δηµοσιεύονταν και φωτογραφίες της οι-
κογένειάς της µε βόλτες στον Εθνικό Κήπο. Ο κ. Μητσοτάκης
επίσης δεν είπε τίποτε. Και ο κ. Τασούλας, Πρόεδρος της Βου-
λής, απέκρυψε και απέκρυψε µέχρι τέλους τις βιντεοσκοπήσεις
των καµερών, το κοµµάτι των καµερών που δείχνει ποιοι βγήκαν
από το όχηµα όταν το φυγάδευσαν οι τροχονόµοι εδώ µπροστά
στην Βουλή εντός Βουλής. Μετακίνησαν όχηµα που ενεπλάκη σε
δυστύχηµα, το φυγάδευσαν εντός Βουλής και µέχρι σήµερα δεν
έχουµε δει παρά µόνον ένα µόνο κοµµάτι από τις κάµερες, αυτό
που διοχετεύτηκε από κάποιον ευσυνείδητο όχι µέσα από τη νό-
µιµη διαδικασία. Μέχρι σήµερα δεν έχουµε µάθει όλη την αλή-
θεια και µέχρι σήµερα η οικογένεια του Πρωθυπουργού, ο ίδιος
και η αδελφή του κ. Μπακογιάννη, κάνουν τα πάντα για να µην
αποκαλυφθεί όλη η αλήθεια µε πλέον χαρακτηριστική εξέλιξη
αυτή της Δευτέρας 26 Μαΐου όταν εµφανίστηκε ο αστυνοµικός
της κ. Μπακογιάννη για να υποστηρίξει την έφεσή του ή µάλλον
δεν εµφανίστηκε αλλά έστειλε αντιπροσώπους να πουν ότι πα-
ραιτείται της εφέσεως. Και έτσι δεν έγινε σε δεύτερο βαθµό δια-
δικασία µε εξέταση µαρτύρων που θα φώτιζε αυτά τα οποία
σίγουρα δεν ήθελε ο κ. Μητσοτάκης να αποκαλύπτονται και να
συζητιούνται, την ώρα που συζητείτο ο ΚΟΚ εδώ στη Βουλή.

Το µεγαλύτερο, το πιο κορυφαίο γεγονός συγκάλυψης πριν τα
Τέµπη ήταν το τροχαίο δυστύχηµα, το έγκληµα µε θύµα τον Ιά-
σονα. Ο οδηγός αστυνοµικός ξέρετε πολύ καλά ότι υπηρετεί
ακόµη στο Σώµα. Ξέρετε πολύ καλά ότι δεν του αφαιρέθηκε ούτε
το δίπλωµα. Ξέρετε πολύ καλά ότι πήρε µια ποινή µε αναστολή.
Ξέρετε πολύ καλά ότι ένας εκ των µαρτύρων αστυνοµικών που
δεν εξετάστηκε ποτέ αλλά παρέµεινε περιέργως στη Βουλή, ήταν
ο αστυνοµικός για τον οποίο υπήρχε καταγγελία από τη σύζυγο
του για βιασµό της ίδιας και των παιδιών του. Και ο Πρόεδρος
της Βουλής που τον κράτησε στη Βουλή µετά την καταγγελία, ο
κ. Τασούλας, ο Πρόεδρος της Βουλής της συγκάλυψης είναι
τώρα µε µοναδική ψήφο την ψήφο της Νέας Δηµοκρατίας Πρό-
εδρος της Δηµοκρατίας, κατά κατάχρησης βεβαίως, κάθε έν-
νοιας δηµοκρατικής λειτουργίας. 

Είναι ντροπιαστική η εµφάνιση του κ. Μητσοτάκη πριν από λίγο
εδώ στη Βουλή. Και αν νοµίζει ότι δεν θα βρίσκει Αντιπολίτευση
να του απαντάει, θα πρέπει να µάθει και να το βάλει πολύ καλά
στο µυαλό του ότι η Αντιπολίτευση είναι εδώ, η Πλεύση Ελευθε-
ρίας είναι εδώ. Κάθε φορά που θα επιχειρεί µια τέτοια λαθροχειρία
και µια τέτοια πλαστογραφία στην ιστορία, θα είµαστε εδώ για να
του απαντήσουµε. Κάθε φορά που θα προφασίζεται ότι έλαβε υπ’
όψιν προτάσεις, θα είµαστε εδώ για να θυµίζουµε ποιες είναι οι
προτάσεις. Κάθε φορά που θα ελπίζει ότι δεν θα µας βρει µπροστά
του θα µαταιώνεται, γιατί εµείς είµαστε εδώ για τους πολίτες, για
τα θύµατα τροχαίων ατυχηµάτων και δυστυχηµάτων, για τις οικο-
γένειες, για τα θύµατα του εγκλήµατος του Ματιού, για τα θύµατα
του εγκλήµατος των Τεµπών, για όλη την κοινωνία που περιµένει
πολλά, πολλά περισσότερα από αυτά τα οποία, δυστυχώς, εσείς
της έχετε επιφυλάξει, για όλη την κοινωνία που δικαιούται και αξί-
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ζει ένα µέλλον όπως µπορεί να το διεκδικήσει, και η Πλεύση Ελευ-
θερίας θα τη συνδράµει µέχρι τέλους. 

Ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Πλεύσης Ελευθε-

ρίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Ευχαριστώ.
Επόµενος οµιλητής ο κ. Γεώργιος Παπαηλιού, Βουλευτής του

ΣΥΡΙΖΑ. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΠΑΗΛΙΟΥ: Κυρία Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι

συνάδελφοι, ο ΣΥΡΙΖΑ  -Προοδευτική Συµµαχία στηρίζει την
ανάγκη για ένα θεσµικά αυστηρό, λειτουργικό, εφαρµόσιµο και
συνεπώς αποτελεσµατικό πλαίσιο για την οδική ασφάλεια. Όµως
η οδική ασφάλεια δεν είναι µόνο θέµα κυρώσεων, όπως αυτές
προβλέπονται στο υπό κρίση νοµοσχέδιο. Είναι υπόθεση παι-
δείας, είναι υπόθεση πρόληψης, είναι υπόθεση επιτήρησης, είναι
υπόθεση σύγχρονων υποδοµών. 

Ωστόσο, το νοµοσχέδιο για τον νέο Κώδικα Οδικής Κυκλοφο-
ρίας δεν ανταποκρίνεται στις πραγµατικές ανάγκες οδικής ασφά-
λειας. Συνιστά έναν τιµοκατάλογο παραβάσεων και περιλαµβάνει
ανορθόδοξες ρυθµίσεις που φοβάµαι ότι θα περιπλέξουν τα
πράγµατα στην κυκλοφορία, στην κίνηση, καθώς το περιεχόµενό
του δεν λαµβάνει υπ’ όψιν του τις πραγµατικές κυκλοφοριακές
συνθήκες και στην Ελλάδα εν γένει αλλά και στα µεγάλα αστικά
κέντρα, ιδίως στην Αθήνα, στη Θεσσαλονίκη, αλλά και στην επαρ-
χία. Δεν αποτελεί ένα συνεκτικό εργαλείο για την πρόληψη και
την εκπαίδευση. Πρόκειται περισσότερο για ένα αποσπασµατικό
σύνολο διατάξεων που έχει έντονα τιµωρητική, εισπρακτικού χα-
ρακτήρα, διάθεση. Επιβάλλοντας σειρά προστίµων αποσκοπεί
στην είσπραξή τους. Από το περιεχόµενο και τις επιµέρους δια-
τάξεις δεν προκύπτει ότι αποσκοπεί, πραγµατικά, στην οδική
ασφάλεια. Την προσπερνάει µε τον έντονα τιµωρητικό χαρα-
κτήρα του. Ελλείπουν η επιτήρηση, οι έλεγχοι που εκτός της ει-
σαγωγής σύγχρονων τεχνολογικών µέσων απαιτούν και
προϋποθέτουν την ενίσχυση του σώµατος της Τροχαίας. Αυτή
δεν πρέπει να αποτελεί πεδίο κοµµατικών, µικροκοµµατικών και
προεκλογικών και εκλογικών σκοπιµοτήτων µε τις συνεχείς µε-
τακινήσεις αστυνοµικών οργάνων.

Στην ακρόαση φορέων αποκαλύφθηκε καθαρά ο χαρακτήρας
ενός προχειρογραµµένου σχεδίου. Η ρύθµιση για τα ταξί στις λε-
ωφορειολωρίδες επιτρεπόµενη µόνο για τη στάση ελάχιστου
χρόνου -τριάντα δευτερολέπτων- µε εξαίρεση τα ηλεκτρικά ταξί,
προδίδει πρόχειρους συµβιβασµούς. Και βέβαια αυτή η εξαίρεση
δεν είναι αποτέλεσµα σοβαρού διαλόγου. Παράλληλα, όπως τό-
νισαν οι συγκοινωνιολόγοι οι οποίοι εξετάστηκαν στο πλαίσιο της
ακρόασης των φορέων, τα πρόστιµα για µη χρήση κράνους σε
δίκυκλο µε δεύτερο επιβάτη χωρίς καθολική, συνεχή και συνεπή
επιτήρηση και αστυνόµευση συνιστούν απλώς υπέρογκες ποινές
εισπρακτικού χαρακτήρα, χωρίς εκπαιδευτική διάθεση.

Εποµένως, χωρίς ένα συγκροτηµένο πλαίσιο πρόληψης, εκ-
παίδευσης και διαρκούς εποπτείας ο νέος ΚΟΚ λειτουργεί, κυ-
ρίως, ως τιµωρητικός εισπρακτικός µηχανισµός και όχι ως
πραγµατικό µέσον ενίσχυσης της ασφάλειας στις µεταφορές. 

Σε αυτό το πλαίσιο ο νέος ΚΟΚ παρουσιάζει σοβαρό έλλειµµα
ισορροπίας. Καθίσταται σαφές ότι προκρίνεται η ποινική προσέγ-
γιση, η τιµωρία και παραγνωρίζεται η πρόληψη. Δεν υπάρχει ούτε
λέξη για τη διαρκή επιµόρφωση των οδηγών, για αξιοποίηση της
τεχνολογίας στην επιτήρηση, για εκπαίδευση στην κυκλοφοριακή
συνείδηση στα σχολεία ή για την ενίσχυση της κουλτούρας
ασφαλούς µετακίνησης. Από όσα είπε ο ίδιος ο Πρωθυπουργός
για το πού κατευθύνονται τα εισπραθησόµενα πρόστιµα, παρά
το γεγονός ότι αυτό δεν είχε προβλεφθεί κατά την κατάθεση της
πρώτης εκδοχής του νοµοσχεδίου,αυτά µπορούν να επενδυθούν
σε πολιτικές οδικής εκπαίδευσης αλλά και σε σεµινάρια ορθής
οδηγικής συµπεριφοράς και σε επαναλειτουργία των πάρκων κυ-
κλοφοριακής αγωγής. Όµως, απουσιάζουν κίνητρα για την
ασφαλή οδήγηση, όπως εφαρµόζονται σε πολλές ευρωπαϊκές
χώρες, µε φορολογικές ελαφρύνσεις, µειωµένα ασφάλιστρα και
εν γένει πολιτικές που συνδέουν την πρόληψη µε την επιβρά-
βευση και όχι µε την καταστολή και την τιµωρία.

Αυτό που προκύπτει, δυστυχώς, είναι ένας Κώδικας Οδικής
Κυκλοφορίας που µεταφέρει δυσανάλογα την ευθύνη στον πο-

λίτη-οδηγό -η ατοµική ευθύνη είναι εξάλλου µια από τις αρχές
σας- και υποβαθµίζει τον ρόλο της πολιτείας να εξασφαλίσει
επαρκείς, ασφαλείς και σύγχρονες υποδοµές.

Παρά το γεγονός ότι ο ίδιος ο Πρωθυπουργός ωραιοποίησε
το θέµα των υποδοµών οι οποίες σήµερα, δυστυχώς, και αναφέ-
ροµαι στον κύριο Πρωθυπουργό και στον παριστάµενο Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Υποδοµών, αποτελούν αιτία ασφαλούς
κυκλοφορίας, υπενθυµίζω, για να µη λέµε λόγια του αέρα, ότι η
Εθνική Οδός Βυτίνας - Αρχαίας Ολυµπίας, ο οριζόντιος άξονας
της Πελοποννήσου «είχε κλείσει» επί εβδοµάδες µε συνέπεια την
αποκοπή αυτού --του οριζόντιου άξονα της Πελοποννήσου-και
των περιοχών που διασχίζει. Στη συνέχεια δόθηκε µεν στην κυ-
κλοφορία αλλά το ερώτηµα είναι αν αυτή η κυκλοφορία είναι
ασφαλής για τα διερχόµενα οχήµατα και για τους πεζούς. Και
µην ξεχνάµε ότι αυτή η ασφαλής διέλευση µπορεί να διασφαλι-
στεί µόνο µε ένα έργο -αναφερθήκατε στις υποδοµές- την περί-
φηµη παράκαµψη των Λαγκαδίων, την οποία είχε υποσχεθεί και
η σηµερινή Κυβέρνηση και την οποία παρά το γεγονός ότι είχε
προσεγγίσει την πλήρη ωρίµανση και θα µπορούσε ακόµη και να
δηµοπρατηθεί το καλοκαίρι του 2019. �Όµως µε την ανάληψη της
διακυβέρνησης της χώρας από τη Νέα Δηµοκρατία, «πάγωσε»,
σταµάτησε και σήµερα δεν λέγεται κουβέντα γι’ αυτήν. Είµαι σί-
γουρος ότι θα την υποσχεθείτε και πάλι, όπως κάνετε συνήθως,
προεκλογικά για να εξασφαλίσετε κάποιες ψήφους.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δεν θέλω να υπεισέλθω στα επι-
µέρους άρθρα. Το µόνο που θέλω να πω είναι για τα ελαφρά
προσωπικά ηλεκτρικά οχήµατα. Και εδώ η νοµοθέτηση είναι απο-
σπασµατική. Τα ηλεκτρικά πατίνια έχουν εξελιχθεί σε µεγάλη
«µάστιγα» και για τα µεγάλα αστικά κέντρα αλλά και παντού,
χωρίς πιστοποιητικά, χωρίς έλεγχο συντήρησης, χωρίς ρυθµίσεις
για τις εταιρείες. Απαιτείται άµεσα ένα ξεχωριστό ολοκληρωµένο
πλαίσιο για την αδειοδότησή τους και υποχρεωτική εκπαίδευση
των χρηστών, διότι σήµερα ένα δεκαπεντάχρονο παιδί «καβα-
λάει» ένα ηλεκτρικό ποδήλατο και «όποιον πάρει ο χάρος». Όσον
αφορά τη στάθµευση, το βλέπουµε σε όλη την Αθήνα και στα µε-
γάλα αστικά κέντρα κυρίως, όπου βρούν. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έντονο προβληµατισµό προκα-
λεί και η ευνοϊκή µεταχείριση µόνον των ηλεκτρικών ταξί ως προς
την πρόσβαση στις λεωφορειολωρίδες. Τι σχέση έχουν οι ρύποι
µε την ασφαλή κυκλοφορία; Καµία. Όµως, µε την πολιτική σας
επιβάλλετε µια επιλεκτική προνοµιακή µεταχείριση… 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Κύριε συνάδελφε,
κύριε Παπαηλιού, σας θυµίζω ότι είστε στα εννέα λεπτά. 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΠΑΗΛΙΟΥ: Τελειώνω, κυρία Πρόεδρε.
…για την ενίσχυση των εταιρειών κατασκευής ηλεκτρικών αυ-

τοκινήτων µε πρόσχηµα την προστασία του περιβάλλοντος. 
Τελειώνοντας και ολοκληρώνοντας, κυρία Πρόεδρε, κυρίες και

κύριοι συνάδελφοι, δεν αµφισβητείται η σηµασία της αυστηρής
οδικής νοµοθεσίας. Όµως, η πραγµατική ασφάλεια δεν επιβάλ-
λεται, καλλιεργείται και διαµορφώνεται και απαιτεί ένα ολιστικό
πλαίσιο εκπαίδευσης, πρόληψης, σύγχρονων υποδοµών και
διαρκή δηµόσιο διάλογο όχι επικοινωνιακές κορώνες.

Ας αφήσουµε,, λοιπόν τη µονοµέρεια των ποινών και ας επεν-
δύσουµε επιτέλους στην οδηγική παιδεία. Απαιτείται ένα ολοκλη-
ρωµένο συνδυαστικό πλαίσιο πρωτοβουλιών και δράσεων για την
κίνηση και τη στάθµευση των οχηµάτων, για την οδική ασφάλεια
για όλους µας. 

Ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Ευχαριστούµε.
Επόµενη οµιλήτρια είναι η Ανεξάρτητη Βουλευτής κ. Αθηνά

Λινού. 
ΑΘΗΝΑ ΛΙΝΟΥ: Ευχαριστώ πολύ, κυρία Πρόεδρε. 
Συζητάµε ένα πολύ σοβαρό θέµα το οποίο, σύµφωνα µε τον

Παγκόσµιο Οργανισµό Υγείας, είναι ένα µείζον πρόβληµα δηµό-
σιας υγείας. Πολύ συχνά δεν το αντιµετωπίζουµε έτσι, αλλά
όντως τα ατυχήµατα κατά τη µετακίνηση και µάλιστα κατά την
οδική µετακίνηση είναι µείζον πρόβληµα δηµόσιας υγείας, το
οποίο σύµφωνα πάλι µε τον Παγκόσµιο Οργανισµό Υγείας, το
αµερικανικό CDC και άλλους οργανισµούς, είναι δυνατόν να προ-
ληφθεί. Δηλαδή είναι όπως το κάπνισµα και ίσως και ευκολότερο
να προληφθεί.
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Είναι νόσηµα ή πρόβληµα υψηλής θνησιµότητας αλλά και νο-
σηρότητας. Δεν είναι µόνο ότι σκοτώνονται οι άνθρωποι, είναι ότι
µπορεί να νοσήσουν µόνιµα, µε ανικανότητα, µε προβλήµατα και
βέβαια η χώρα µας, όπως ήδη έχει αναφερθεί, ήταν το 2022 τέ-
ταρτη από το τέλος, σε σχέση µε τις υπόλοιπες χώρες της Ευ-
ρώπης. Χειρότερες τότε ήταν µόνο η Ρουµανία, η Βουλγαρία και
η Κροατία. Τώρα νοµίζω µας έχει ξεπεράσει η Ρουµανία και εί-
µαστε τρίτοι από το τέλος.

Και σε σχέση µε τον µέσο ρυθµό ατυχηµάτων στην Ευρώπη
ανά εκατοµµύριο πληθυσµού, έχουµε 37% παραπάνω από τον
µέσο όρο. Η λογική προσέγγιση πάλι µε επιστηµονικούς όρους
είναι να δηµιουργηθεί ένα ασφαλές σύστηµα συγκοινωνίας, όχι
ασφαλείς άνθρωποι ή ασφαλείς υπεύθυνοι.

Και θα αναφέρω τους παράγοντες που επηρεάζουν ένα σύ-
στηµα οδικής κυκλοφορίας για να είναι ασφαλές και πάλι σύµ-
φωνα µε τον Παγκόσµιο Οργανισµό Υγείας και µε το αµερικάνικο
CDC. Ο πρώτος παράγοντας, είναι να υπάρχει ασφαλές οδικό
δίκτυο. Αµέσως µετά ο δεύτερος παράγοντας, είναι να υπάρχουν
ασφαλή οχήµατα. Τρίτος παράγοντας, είναι οι ασφαλείς ταχύτη-
τες, δηλαδή η νοµοθεσία, αυτό που προσπαθεί να κάνει το νο-
µοσχέδιο τώρα. Τέταρτος παράγοντας, είναι οι ασφαλείς
χρήστες του δικτύου. Και πέµπτος παράγοντας -που δεν έχει συ-
ζητηθεί καθόλου- είναι να υπάρχει επαρκής φροντίδα υγείας και
συνθηκών του ανθρώπου µετά το ατύχηµα. Αυτό δεν έχει συζη-
τηθεί. Δηλαδή, έχουµε τα ατυχήµατα, έχουµε τον τρόπο να τα
αντιµετωπίσουµε; 

Εποµένως, τι κάνουµε; Εδώ περισσότερο από κάθε άλλη
φορά, µιλάµε για πρόληψη. Δυστυχώς, δεν έχει υπάρξει στη
χώρα µας επαρκής ουσιαστική µελέτη του οδικού δικτύου που
είναι ο πρώτος παράγοντας που επηρεάζει τον αριθµό των ατυ-
χηµάτων και µάλιστα των θανατηφόρων. Δεν υπάρχει ουσιαστική
παρέµβαση στα οχήµατα. Δεν ξέρω αν όταν ελέγχουµε τα αυτο-
κίνητά µας για να µπορούν να κυκλοφορούν, αν κανείς ασχολεί-
ται µε το αν δουλεύουν και είναι σε καλή κατάσταση οι ζώνες και
αν υπάρχει έστω και ο παραµικρός έλεγχος στην ποιότητα των
µέσων προστασίας και κυρίως το βασικό µέσο ατοµικής προστα-
σίας στα δίκυκλα που είναι το κράνος. 

Στην οικογένειά µου έχουµε βιώσει θάνατο ανθρώπου τριάντα
ετών, γιατί το κράνος δεν ήταν κατάλληλο. Φορούσε κράνος,
αλλά βρέθηκε στα κλαδιά του κοντινού δέντρου. Δεν υπάρχουν
έλεγχοι και θα πρέπει να υπάρξουν σ’ αυτά τα θέµατα. 

Ο κύριος λόγος των ατυχηµάτων τώρα σε επίπεδο συχνότητας
δηλαδή τι φταίει, αν µεταφερθούµε στην ευθύνη του ανθρώπου,
είναι η απροσεξία. Δεν είναι η ταχύτητα. Δεύτερος λόγος κινδύ-
νου σε επίπεδο αριθµών, είναι η ταχύτητα. Τρίτο σηµείο είναι η
µέθη, να οδηγεί δηλαδή κανείς µεθυσµένος. Τέταρτος λόγος
είναι η νυχτερινή οδήγηση που είναι ταυτόσηµη µε την κόπωση.
Και η κόπωση µπορεί να είναι µεν πιο σηµαντική και πιο συχνή τη
νύχτα αλλά µπορεί να είναι και σε όλη τη διάρκεια της ηµέρας.
Και εκεί θα πρέπει να συζητήσουµε σοβαρά -και θα αναφερθώ
σε αυτό στα επόµενα δύο λεπτά που µου µένουν- µε το τι γίνεται
µε τους εργαζόµενους µετά από τις πολλές ώρες εργασίας, το
στρες που τους καθιστά, είτε απρόσεκτους είτε υπερβολικά κου-
ρασµένους. 

Το πιο βασικό, επίσης, είναι η υιοθέτηση µιας αλλαγής στη
συµπεριφορά και αυτό δεν µπορεί να επιτευχθεί µόνο µε συζη-
τήσεις και µικρές διαφηµίσεις, χρειάζεται βιωµατική εκπαίδευση.
Η βιωµατική εκπαίδευση σε ένα συγκεκριµένο πρόγραµµα που
είχα υλοποιήσει στους φοιτητές της Ιατρικής, ήταν να µπουν και
να έχουν την αίσθηση ενός οχήµατος που αναποδογυρίζει ή ενός
οχήµατος που τρακάρει. Και αυτό δεν το έχουν τα παιδιά µας.
Ίσως θα έπρεπε να είναι απαραίτητο προσόν µια βιωµατική εκ-
παίδευση στους απόφοιτους γυµνασίου, µια και το γυµνάσιο
είναι το τέλος της υποχρεωτικής εκπαίδευσης και δεν θα υπάρχει
ανισότητα. 

Επίσης, θα ήταν πολύ σηµαντικό πριν προσληφθεί κάποιος ή
πριν γίνει αποδεκτός και εγγραφεί στο πανεπιστήµιο, να έχει ολο-
κληρώσει βιωµατική εκπαίδευση σχετική µε το ατύχηµα. 

Τώρα, ερχόµαστε στο θέµα του τι γίνεται µε το οδικό ατύχηµα
που συνδυάζεται και οφείλεται στην εργασία. Κλασικό τέτοιο πα-
ράδειγµα µπορεί να είναι οι οδηγοί φορτηγών, αλλά σύµφωνα µε

την ελληνική νοµοθεσία πηγαίνοντας και επιστρέφοντας από τη
δουλειά σου είναι πάλι επαγγελµατικό ατύχηµα. Αν είχαν διδαχ-
θεί οι εργαζόµενοι οδοκαθαριστές, πιθανόν να µην είχαµε το
δραµατικό ατύχηµα που βιώσαµε στην Κυψέλη.

Πριν από τρία χρόνια σε συνεργασία µε τον Δήµο Αθηναίων
και µε τέσσερις, πέντε άλλες χώρες Κύπρο, Πολωνία, Βουλγαρία,
Ιταλία ολοκληρώσαµε πρόγραµµα πρόληψης ατυχηµάτων στους
εργαζόµενους σαν οδοκαθαριστές και νόσων. Σε αυτήν την ει-
δική κατηγορία θα ήταν εξαιρετικά χρήσιµο να καταλάβουν όλοι
οι δήµοι, ότι πρέπει να εκπαιδεύουν τους οδοκαθαριστές όχι
µόνο στο να κάνουν σωστά τη δουλειά τους αλλά και να προφυ-
λάσσονται. 

Θα καταθέσω το στικάκι στα Πρακτικά και µακάρι να αξιοποι-
ηθεί από όλους. Πρόκειται για ένα ευρωπαϊκό πρόγραµµα, λέγε-
ται «MUC» και υλοποιήθηκε µεταξύ 2020 και 2023, τελείωσε το
2023 και θα είναι διαθέσιµο σε όλους, που νοµίζω ότι θα είναι
εξαιρετικά χρήσιµο. 

Ευχαριστώ πολύ.
(Στο σηµείο αυτό η Βουλευτής κ. Αθηνά Λινού καταθέτει για

τα Πρακτικά το προαναφερθέν usb-stick, το οποίο βρίσκεται στο
αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης Στενογρα-
φίας και Πρακτικών της Βουλής)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Κυρίες και κύριοι συ-
νάδελφοι, γίνεται γνωστό στο Σώµα ότι από τα άνω δυτικά θεω-
ρεία παρακολουθούν τη συνεδρίαση, αφού ενηµερώθηκαν για
την ιστορία του κτιρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουρ-
γίας της Βουλής και ξεναγήθηκαν στην έκθεση της Αίθουσας
«Ελευθέριος Βενιζέλος», τριάντα δύο οµογενείς και επτά Έλλη-
νες φοιτήτριες και φοιτητές, καθώς και ένας συνοδός από το
πρόγραµµα «Heritage Greece» του Αµερικανικού Κολλεγίου Ελ-
λάδας.

Η Βουλή σάς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήµατα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΑΝΤΖΟΣ: Κυρία Πρόεδρε, θα ήθελα τον λόγο
για µια παρέµβαση.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη):  Ορίστε, κύριε Μάντζο,
έχετε τον λόγο για τρία λεπτά.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΑΝΤΖΟΣ: Ευχαριστώ πολύ, κυρία Πρόεδρε.
Θα ήθελα στο σηµείο αυτό να κάνω µια αναγκαία πολύ σηµαν-

τική θεσµική, πολιτική και ιστορική επισήµανση στο Σώµα, που
αφορά στην σηµερινή απόφαση του Ανωτάτου Ειδικού Δικαστη-
ρίου, µε την οποία εκπίπτουν των βουλευτικών αξιωµάτων τρεις
Βουλευτές, µέλη της Κοινοβουλευτικής Οµάδας των Σπαρτιατών
και διαλύεται καθ’ ολοκληρίαν η Κοινοβουλευτική Οµάδα των
Σπαρτιατών ως καθολική διάδοχος της εγκληµατικής οργάνωσης
Χρυσή Αυγή. Εκπίπτουν του βουλευτικού αξιώµατος τρεις Βου-
λευτές, εκ των οποίων ένας είναι και ο επικεφαλής αυτού του
µορφώµατος, καθώς αναδείχθηκε µε δικαστική επισηµότητα και
πανηγυρικό τόνο η αλήθεια την οποία επίµονα σ’ αυτήν εδώ την
Αίθουσα και στην κοινωνία επαναλαµβάναµε ότι υποκρυπτόµενος
πραγµατικός αρχηγός των Σπαρτιατών ήταν εξαρχής καταδικα-
σµένος ως µέλος της εγκληµατικής οργάνωσης, Χρυσή Αυγή.
Και αυτή η εξαπάτηση των εκλογέων λόγω της υποκρυπτόµενης
πραγµατικής ηγεσίας των Σπαρτιατών αφορά σε όλη την επικρά-
τεια οπουδήποτε εξελέγησαν µέλη των Σπαρτιατών σε όλη τη
χώρα και αυτό το λέει η απόφαση του Ανωτάτου Ειδικού Δικα-
στηρίου που έχει µια ξεχωριστή ιστορική, πολιτική και θεσµική
βαρύτητα.

Για εµάς, κυρία Πρόεδρε, αγαπητές και αγαπητοί συνάδελφοι,
στο ΠΑΣΟΚ αυτή η απόφαση δεν είναι απλώς και µόνο µία δικα-
στική νίκη, δεν είναι µια δικαίωση ενός δικαστικού και µόνο
αγώνα. Είναι παράσηµο και είναι αιτία υπερηφάνειας για τον επί-
µονο αγώνα της παράταξής µας, τον επίµονο αγώνα δύο συν-
τρόφων µας, του Θανάση Γλαβίνα στη B’ Εκλογική Περιφέρεια
της Θεσσαλονίκης και του Δηµήτρη Διαµαντίδη στη Β’ Εκλογική
Περιφέρεια του Πειραιά, δύο συναδέλφων µας που θα έπρεπε
να είναι ανάµεσά µας σήµερα εδώ σ’ αυτήν την Αίθουσα, δύο αν-
θρώπων που επέµειναν να αγωνίζονται έντιµα στο προσκήνιο,
στη δικαιοσύνη, στο κράτος δικαίου, εκεί όπου πραγµατικά κάθε
µέρα δοκιµάζεται και αποδεικνύεται η ανθεκτικότητα της δηµο-
κρατίας µας, εκεί όπου καθένας από εµάς που πιστεύει και εγ-
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γυάται τη δηµοκρατία οφείλει να αγωνίζεται για αυτήν. Για εµάς
δεν υπήρξαν ούτε δεύτερες σκέψεις ούτε επιφυλάξεις, αλλά σ’
αυτόν τον αγώνα, δυστυχώς, ήµασταν µόνοι µας. Κανένας από
τους συναδέλφους και της Πλειοψηφίας δεν προσέφυγε, όπως
έκαναν οι δύο Βουλευτές µας του Μαΐου του 2023, κατά της
εκλογής των Σπαρτιατών. 

Τι να περιµένουµε, όµως, από τη Νέα Δηµοκρατία που περί-
µενε ενάµισι έτος, για παράδειγµα, για να περάσει την τροπολο-
γία και τη ρύθµιση για την αναστολή της κρατικής χρηµατο-
δότησης των Σπαρτιατών; 

Εµείς, κυρία Πρόεδρε -και κλείνω µε αυτό- δεν κλείσαµε ποτέ
τα µάτια, δεν κάναµε υπολογισµούς, δεν κάναµε δεύτερες σκέ-
ψεις, δεν κρατήσαµε επιφυλάξεις. Από την αρχή έως σήµερα
βρεθήκαµε και θα είµαστε στην πρώτη γραµµή της υπεράσπισης
της δηµοκρατίας ακόµη και µόνοι µας. Είναι ο λόγος για τον
οποίο µας αποκαλούν δηµοκρατική παράταξη.

Σας ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ - Κινήµατος

Αλλαγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Επόµενος οµιλητής

είναι ο Βουλευτής της Νέας Δηµοκρατίας ο κ. Αριστοτέλης Σπά-
νιας. 

Ορίστε, έχετε τον λόγο.
ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΗΣ (ΤΕΛΗΣ) ΣΠΑΝΙΑΣ: Κυρία Πρόεδρε, κύριε

Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, συζητούµε σήµερα το
σχέδιο νόµου του Υπουργείου Υποδοµών και Μεταφορών για την
αναθεώρηση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας. Πρόκειται για µία
νοµοθετική πρωτοβουλία που επιχειρεί να προσαρµόσει το υφι-
στάµενο πλαίσιο στις σύγχρονες ανάγκες της οδικής κυκλοφο-
ρίας µε στόχο τη διαµόρφωση ενός ασφαλέστερου και πιο
φιλικού οδικού περιβάλλοντος για οδηγούς, επιβάτες, ποδηλά-
τες και πεζούς. 

Οι νέες µορφές µετακίνησης, οι τεχνολογικές καινοτοµίες που
εφαρµόζονται στα οχήµατα και η αυξηµένη παραγωγικότητα
απαιτούν σύγχρονες απαντήσεις. Ο ισχύων Κώδικας Οδικής Κυ-
κλοφορίας είναι στατικός απέναντι σε µια δυναµική πραγµατικό-
τητα. Το σχέδιο νόµου καλύπτει ουσιώδη κενά, εισάγει
σηµαντικές τοµές, συνδέοντας τις κυρώσεις µε τον οδηγό. Με
τον τρόπο αυτό η παράβαση ακολουθεί τον παραβάτη, καθιερώ-
νοντας έτσι την αρχή της προσωπικής λογοδοσίας. 

Το νέο πλαίσιο προβαίνει στον εξορθολογισµό των παραβά-
σεων, ενώ τις κατηγοριοποιεί βάσει της επικινδυνότητας και των
συνεπειών που προκαλούν δηµιουργώντας µία κρίσιµη και δίκαιη
διαβάθµιση. Έτσι πλέον µία παράβαση που θέτει σε κίνδυνο την
ανθρώπινη ζωή, δεν αντιµετωπίζεται ισότιµα µε µία γραφειοκρα-
τική παράλειψη. 

Στο σχέδιο νόµου γίνεται ουσιαστική παρέµβαση και ένταξη
των ελαφρών προσωπικών ηλεκτρικών και αυτοεξισορροπούµε-
νων οχηµάτων σε κανόνες. Τα οχήµατα αυτά αποτελούν ήδη
µέρος της αστικής κυκλοφορίας και πλέον διακρίνονται µε σα-
φήνεια σε εκείνα που κινούνται, όπως οι πεζοί, µε ταχύτητα έως
έξι χιλιόµετρα και σε εκείνα που κινούνται, όπως τα ποδήλατα,
µε ταχύτητα έως είκοσι πέντε χιλιόµετρα µε συγκεκριµένους κα-
νόνες για τη χρήση κράνους και ανακλαστικού εξοπλισµού. 

Δίνεται ιδιαίτερη βαρύτητα και στοχοποιείται η αντιµετώπιση
της υποτροπιάζουσας παραβατικότητας. Αυτό σηµαίνει πως η
επανάληψη σοβαρών παραβάσεων και ειδικότερα όταν αυτή γί-
νεται σε σύντοµο χρονικό διάστηµα, οδηγεί σε αυστηρότερες κυ-
ρώσεις δείχνοντας µε τον τρόπο αυτό ξεκάθαρα τη µηδενική
ανοχή στην επαναλαµβανόµενη, επικίνδυνη, ανεύθυνη οδική συµ-
περιφορά. 

Επίσης ιδιαίτερη βαρύτητα αποκτά και η τεχνική επάρκεια των
οχηµάτων, όπως τα φώτα, το σύστηµα πέδησης, οι ζώνες, τα
ελαστικά, οι καθρέφτες ασφαλείας και οποιοδήποτε άλλο τεχνικό
µέρος του οχήµατος τίθεται υπό αυστηρό έλεγχο και την πλήρη
συµµόρφωση στις τεχνικές προδιαγραφές. Ο τεχνικός έλεγχος
αποτελεί βασική υποχρέωση και η παράλειψή του επιφέρει αυ-
στηρές κυρώσεις. Η οδήγηση χωρίς ισχύουσα άδεια τιµωρείται
παραδειγµατικά δίνοντας έτσι τη σηµασία και τον ρόλο της. 

Για τους επαγγελµατίες το πιστοποιητικό επαγγελµατικής ικα-
νότητας αποτελεί πρόσθετη εγγύηση. Η οδήγηση υπό την επή-

ρεια αλκοόλ, φαρµάκων ή ουσιών αποτελεί έναν από τους βασι-
κότερους παράγοντες πρόκλησης θανατηφόρων ατυχηµάτων.
Αναλύονται µε σαφές τρόπο και δίνεται ιδιαίτερη σηµασία σε τέ-
τοιου είδους παραβάσεις µε βαριές ποινές, τονίζοντας έτσι όσο
το δυνατόν περισσότερο την ανάγκη κατανόησης από τη µεριά
των οδηγών, ότι η µη συµµόρφωση και η κατανάλωση αλκοόλ,
όταν αυτοί χρησιµοποιούν οποιοδήποτε όχηµα, αποτελεί αιτία
πρόκλησης θανατηφόρων ατυχηµάτων. 

Επίσης, τονίζονται και άλλες καταστάσεις που είναι απειλητι-
κές για τη ζωή, όπως η µη χρήση της ζώνης ασφαλείας, του κρά-
νους, που δεν αποτελεί υποχρέωση απέναντι στο κράτος αλλά
αποτελεί επιλογή που προστατεύει την ίδια µας τη ζωή. 

Στο σχέδιο νόµου δίνεται ιδιαίτερη βαρύτητα στην ασφάλεια
των πεζών κατά την κυκλοφορία τους στο οδικό δίκτυο. Υπάρχουν
µέτρα που προβλέπουν ασφαλείς διαβάσεις µε εγκατάσταση ει-
δικής σηµατοδότησης και περιορισµό του ορίου ταχύτητας στον
αστικό ιστό. Οι οδηγοί οφείλουν να κινούνται µε µειωµένη ταχύ-
τητα και να παραχωρούν προτεραιότητα. Ιδιαίτερη µέριµνα επίσης
δίνεται και στις σιδηροδροµικές διαβάσεις, όπου οι παραβάσεις
τιµωρούνται µε αυστηρές ποινές και ποινικές κυρώσεις.

Στους αυτοκινητόδροµους τονίζεται η απαγόρευση αναστρο-
φής, οπισθοπορείας και όροι κίνησης στην κεντρική διαχωριστική
λωρίδα. Την λωρίδα έκτακτης ανάγκης χρησιµοποιούν αποκλει-
στικά και µόνο οχήµατα άµεσης ανάγκης και συντήρησης, µε
τους παραβάτες να αντιµετωπίζουν πλέον αυστηρές κυρώσεις.
Ρυθµίζεται επίσης η κίνηση των βαρέων οχηµάτων σε οδούς µε
πολλές λωρίδες. Αναλύονται οι υποχρεώσεις των εµπλεκοµένων
σε περίπτωση τροχαίου µε κύριο µέληµα τη βοήθεια των τραυ-
µατιών, ενηµέρωση των αρχών και γενικότερα αυστηρή τήρηση
των οδηγιών. Η εγκατάλειψη θύµατος συνιστά ένα από τα βαρύ-
τερα αδικήµατα και έτσι αντιµετωπίζεται. 

Ο κώδικας προβλέπει επίσης ρυθµίσεις που αφορούν τα οχή-
µατα άµεσης ανάγκης, την οµαλή διεξαγωγή αγώνων, όπως και
την ακινητοποίηση οχηµάτων που κρίνονται επικίνδυνα ή θορυ-
βώδη από την Ελληνική Αστυνοµία.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, πρόκειται για ένα σχέδιο νόµου
που βάζει κανόνες και στοχεύει στην καλύτερη δυνατή ενηµέ-
ρωση του πολίτη για τις υποχρεώσεις του σε θέµατα οδικής
ασφάλειας. Όλοι αυτοί οι κανόνες, που περιγράφονται στο σχέ-
διο νόµου, δεν θεσπίζονται για να µας περιορίζουν αλλά για να
µας προστατεύουν. Η συµµόρφωση και η εφαρµογή µε συνέπεια
και αίσθηµα ευθύνης των διατάξεων του Κώδικα Οδικής Κυκλο-
φορίας είναι υποχρέωση όλων µας. Το κράτος οφείλει να δια-
σφαλίζει την εφαρµογή του µε διαφάνεια, αντικειµενικότητα και
πρωτίστως µε σεβασµό στο ύψιστο αγαθό, την ανθρώπινη ζωή. 

Σας ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Επόµενος οµιλητής
είναι ο κ. Βασίλειος Υψηλάντης, Βουλευτής της Νέας Δηµοκρα-
τίας. 

Ορίστε, έχετε τον λόγο.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ - ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΥΨΗΛΑΝΤΗΣ: Κυρία Πρόεδρε, σας

ευχαριστώ. 
Αγαπητές και αγαπητοί συνάδελφοι, κύριε Υπουργέ, η οδική

ασφάλεια αποτελεί ένα από τα πλέον κρίσιµα ζητήµατα, καθώς
τα τροχαία ατυχήµατα κοστίζουν σε ζωές και τραυµατισµούς κα-
θηµερινά. Και είναι αλήθεια ότι παρά τη σηµαντική µείωση των
θανατηφόρων ατυχηµάτων, των θανατηφόρων συγκρούσεων
κατά 50%, κύριε Υπουργέ, την προηγούµενη δεκαετία κυρίως
λόγω βελτίωσης του οδικού δικτύου και κατασκευής σύγχρονων
αυτοκινητοδρόµων, η Ελλάδα εξακολουθεί να έχει υψηλά ποσο-
στά τροχαίων ιδιαίτερα στους αστικούς ιστούς και κυρίως µε δί-
κυκλα. 

Την προσπάθεια αυτή σχετικά µε τη βελτίωση των δρόµων µας
πρέπει να την συνεχίσουµε και να την εντατικοποιήσουµε. Ήδη
έχουν ξεκινήσει µεγάλα έργα στην Κρήτη και αλλού. 

Οφείλω να επισηµάνω όµως την απουσία, κύριε Υπουργέ, της
Ρόδου και της Κω από άµεσες τέτοιες ενέργειες εδώ και δεκαε-
τίες. Αυτό εντείνει το υπάρχον πρόβληµα στα νησιά µας, που
αποτελούν ταυτόχρονα και κορυφαίους τουριστικούς προορι-
σµούς στη χώρα. Κατά δε την τουριστική περίοδο είναι ιδιαιτέ-
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ρως επιβαρυµένα και τα ατυχήµατα είναι πάρα πολλά σε καθη-
µερινή βάση. Καλώ δε από το Βήµα αυτό τόσο τις κεντρικές όσο
και τις περιφερειακές αρµόδιες αρχές να σχεδιάσουν και να υλο-
ποιήσουν άµεσα και µε προοπτική τέτοια έργα στον Νοµό Δωδε-
κανήσου. 

Δεν υπάρχει καµία αµφιβολία ότι το υπό συζήτηση σχέδιο
νόµου αποτελεί ένα ορόσηµο για την οδική ασφάλεια και την βιώ-
σιµη κινητικότητα. Ο νέος Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας αποτε-
λεί µια ολοκληρωµένη µεταρρύθµιση, που ανταποκρίνεται στις
σύγχρονες ανάγκες, ενισχύει την ασφάλεια, απλοποιεί διαδικα-
σίες και διασφαλίζει ισότιµη πρόσβαση µε ιδιαίτερη µέριµνα για
τα άτοµα µε αναπηρία. Ο νέος Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας,
που καλούµαστε να ψηφίσουµε, -όπως ορίζεται στο άρθρο 1-
στοχεύει στην ενίσχυση της οδικής ασφάλειας, την αποτρεπτι-
κότητα των κυρώσεων και την αποσύνδεση των ποινών από το
όχηµα για παραβάσεις χαµηλής και µεσαίας επικινδυνότητας. 

Εισάγει µια σαφή κατηγοριοποίηση παραβάσεων µε κλιµακού-
µενες τις κυρώσεις ανάλογα µε την επικινδυνότητα: Στην Ε1 είναι
η χαµηλή επικινδυνότητα, όπου προβλέπονται µικρά πρόστιµα και
δεκαήµερη αφαίρεση άδειας κυκλοφορίας. Στην Ε2 είναι η µέση
επικινδυνότητα. Στην Ε3 και Ε4 είναι η υψηλή επικινδυνότητα. Εκεί
έχουµε τις σοβαρές παραβάσεις, όπως για παράδειγµα η χρήση
κινητού έχει πρόστιµο 350 ευρώ και τριάντα µέρες αφαίρεση
αδείας. Επίσης, η παραβίαση ερυθρού σηµατοδότη έχει 700 ευρώ
και εξήντα µέρες αφαίρεση της άδειας. Αντιµετωπίζονται συνεπώς
αυστηρά µε ποινικοποίηση σε περιπτώσεις ατυχηµάτων µε νοµική
βάση του άρθρου 290α του Ποινικού Κώδικα. 

Το νοµοσχέδιο στο άρθρο 110 εισάγει επίσης κλιµακούµενες
κυρώσεις και για τις υποτροπές µέσα στην πενταετία. Η µέριµνα
για τα ΑµεΑ είναι κεντρική. Εντάσσονται τα ηλεκτροκίνητα αµα-
ξίδια στα από µε εξαιρέσεις από περιορισµούς, ενώ θεσπίζεται
ειδικό σήµα αναγνώρισης για οδηγούς µε αναπηρία. Επιτρέπον-
ται ειδικά ταξί µε ράµπες και κίνηση αµαξιδίων σε κοινόχρηστους
χώρους. 

Η παράνοµη στάθµευση σε θέσεις ΑµεΑ κατηγορίας «Σ» τιµω-
ρείται µε 150 ευρώ και εξήντα ηµέρες αφαίρεσης αδείας, ενώ η
τρίτη υποτροπή φτάνει τις 2.000 ευρώ και ετήσια αφαίρεση, υπο-
γραµµίζοντας την καταδίκη της αντικοινωνικής συµπεριφοράς. 

Το όριο ταχύτητας στους αστικούς δρόµους µειώνεται, όπως
προείπαν και ο εισηγητής µας αλλά και οι αγαπητοί συνάδελφοι,
στα τριάντα χιλιόµετρα την ώρα από το 2026, προστατεύοντας
πεζούς και ευάλωτους χρήστες. 

Με τον τρόπο αυτό προσδοκούµε: Μείωση των ατυχηµάτων
έως 40%, τη µείωση του κινδύνου και της σοβαρότητας, µε πέντε
φορές µικρότερη πιθανότητα τον θάνατο πεζού. Περιβαλλοντικά
οφέλη. Μειώνεται η κατανάλωση καυσίµων έως 12% και εκποµ-
πών ρύπων έως 19%. Βελτίωση κυκλοφορίας, λιγότερη συµφό-
ρηση, ενθάρρυνση των µέσων µαζικής µεταφοράς και ενεργη-
τικών µετακινήσεων. Έχουµε πολλά παραδείγµατα στην Ευρώπη
όπου µε τέτοιες ανάλογες ρυθµίσεις έχουν µειωθεί τα ατυχήµατα
και οι θάνατοι, η ηχορύπανση. 

Επιτρέπεται, επίσης, πρέπει να τονίσουµε, η σύντοµη στάση
ταξί σε λεωφορειολωρίδες για επιβίβαση-αποβίβαση, ενώ ταξί
µηδενικών ρύπων και οχήµατα για ΑµεΑ αποκτούν πρόσβαση σε
αυτές. Η αποσύνδεση κυρώσεων από το όχηµα για µικρότερες
παραβάσεις εξορθολογίζει το σύστηµα, ενώ η υποχρεωτική εκ-
παίδευση και εξέταση για υποτροπιάζοντες οδηγούς ενισχύει την
οδηγική υπευθυνότητα. 

Ο έλεγχος παραβάσεων, όπως υπέρβαση ορίου ταχύτητας,
παραβίαση του ερυθρού σηµατοδότη και η χρήση λεωφορειολω-
ρίδων, µε την εγκατάσταση καµερών ενισχύει την αποδοτικότητα
και καθίσταται ένα σηµαντικό µέτρο πρόληψης και αποφυγής
συγκρούσεως. Το νοµοσχέδιο ρυθµίζει την υπαίθρια διαφήµιση,
καταπολεµώντας την οπτική ρύπανση.

Κλείνοντας, θέλω να τονίσω ότι η ίδρυση, αλλά και η σωστή
λειτουργία του Εθνικού Παρατηρητηρίου Οδικής Ασφάλειας
αποτελεί ένα σπουδαίο εργαλείο παρακολούθησης και συνεχούς
βελτίωσης των πολιτικών που άπτονται της ασφαλούς κίνησης
των πολιτών στους δρόµους της χώρας µας. Θα ήθελα, επίσης,
στο σηµείο αυτό να εξάρω τη συµβολή των οργανώσεων οδικής
ασφάλειας για την πραγµάτωση του σκοπού αυτού στη χώρα

µας, όπως η ΕΥΘΥΤΑ στα Δωδεκάνησα, που δίνει έναν αξιοθαύ-
µαστο αγώνα σε όλα τα επίπεδα της κοινωνίας µας. 

Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, ο νέος ΚΟΚ θέτει βάσεις για
ασφαλή οδήγηση στους δρόµους µε προληπτικά µέτρα, αυστη-
ρές κυρώσεις, προστασία των ΑµεΑ και προώθηση της βιώσιµης
κινητικότητας. Η Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας αποδεικνύει
τη δέσµευσή της για καλύτερη ποιότητα ζωής. Για όλους αυτούς
τους λόγους, θα ήθελα να συγχαρώ την πολιτική ηγεσία του
Υπουργείου Υποδοµών και Μεταφορών, τη συστηµατική δουλειά
του Αναπληρωτή Υπουργού, του κ. Κυρανάκη, για τη σπουδαία
αυτή νοµοθετική πρωτοβουλία. Το όραµα για µηδενικά τροχαία
-Vision Zero- δεν είναι ουτοπία, αλλά είναι καθήκον όλων µας. Για
τους λόγους αυτούς, καλώ όλους να υπερψηφίσουν το νοµοσχέ-
διο που φέρνει την Ελλάδα ακόµα πιο κοντά σε ένα σύγχρονο,
περισσότερο ασφαλές περιβάλλον οδικής ασφάλειας.

Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Κυρίες και κύριοι συ-
νάδελφοι, γίνεται γνωστό στο Σώµα ότι από τα άνω δυτικά θεω-
ρεία παρακολουθούν τη συνεδρίαση, αφού ενηµερώθηκαν για
την ιστορία του κτιρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουρ-
γίας της Βουλής και ξεναγήθηκαν στην έκθεση της Αίθουσας
«Ελευθέριος Βενιζέλος», είκοσι οκτώ µαθήτριες και µαθητές και
τρεις συνοδοί εκπαιδευτικοί από το 4ο Δηµοτικό Σχολείο Πρέβε-
ζας. 

Καλώς ήρθατε στη Βουλή. 
(Χειροκροτήµατα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Επόµενος οµιλητής ο κ. Γεώργιος Σταµάτης. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΜΑΤΗΣ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.
Επιτρέψτε µου, πριν µπω στα του νοµοσχεδίου, να θυµίσω ότι

σήµερα είναι δύο πολύ σηµαντικές ηµέρες, κατά την προσωπική
µου άποψη. Μία είναι τα ογδόντα ένα χρόνια από τη σφαγή των
ναζί στο Δίστοµο, ένα από τα µεγαλύτερα εγκλήµατα κατά της
ανθρωπότητας. Ελπίζουµε κάθε µέρα αυτήν τη µέρα, αλλά όχι
µόνο, η ιστορική µνήµη, η συλλογική µνήµη να µην ξεχνιέται, για
να µην ξανασυµβούν αυτά τα πράγµατα.

Το δεύτερο που θέλω να πω είναι ότι σαν σήµερα ιδρύθηκε
πριν εκατόν σαράντα οκτώ χρόνια ο Ελληνικός Ερυθρός Σταυ-
ρός. Ως Εθελοντής Σαµαρείτης θέλω να πω ότι, πρώτον, είµαι
υπερήφανος που συµµετέχω στον Ελληνικό Ερυθρό Σταυρό,
αλλά και ότι ο Ελληνικός Ερυθρός Σταυρός ήταν από αυτούς
που στήριξαν -πριν ακόµα πολλές φορές από το επίσηµο κρά-
τος- τους Έλληνες πολίτες σε πολύ δύσκολες περιόδους και κρί-
σεις. 

Κύριε Υπουργέ, κυρία Πρόεδρε, το προηγούµενο Σάββατο
ήµουν στην Άρτα, στην περιοχή σας, να παρακολουθήσω τον Τε-
λικό Κυπέλλου Ποδοσφαίρου Ακρωτηριασµένων µεταξύ του «Πα-
ναθηναϊκού» και του «Ηρόδικου» από την Κοµοτηνή. Για την
ιστορία, το κύπελλο το πήρε ο «Ηρόδικος» από την Κοµοτηνή. Το
ενδιαφέρον είναι ότι το 80% των παιδιών-αθλητών µε ακρωτηρια-
σµό που ασχολούνται µε το ποδόσφαιρο ακρωτηριασµένων ήταν
παιδιά που έχασαν τα άκρα τους από αυτοκινητιστικά δυστυχή-
µατα. Σε µία περίπτωση που µπορώ να σας πω, πριν το ΕΚΑΒ κλεί-
σει τη σακούλα, το παιδί άνοιξε τα µάτια του, στο ίδιο σηµείο που
είχε σκοτωθεί ο παππούς του. Αυτοί οι άνθρωποι βρήκαν τη δύ-
ναµη µέσω του αθλητισµού να ξεπεράσουν τον ακρωτηριασµό -
µε ό,τι αυτό συνεπάγεται- και να είναι ορατοί µαζί µας. 

Ταυτόχρονα, όµως, δεν πρέπει να ξεχνάµε ότι το αίµα που έχει
χαθεί στην Ελλάδα είναι πάρα πολύ. Και θέλω να πιστεύω ότι
αυτός ο νέος Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας δεν θα είναι µόνο
τροχοπέδη ως προς τα ατυχήµατα, αλλά θα είναι ενθάρρυνση
µιας νέας οδηγικής κουλτούρας και µιας κοινωνικής ευθύνης που
πρέπει να έχουµε όσοι παίρνουµε το δίπλωµα και έχουµε την ευ-
θύνη να οδηγούµε ένα αυτοκίνητο. 

Εγώ δεν θα µπω σε θέµατα τα οποία και ο εισηγητής µας και
οι συνάδελφοι έχουν αναπτύξει, θα πάω σε κάποιες προτάσεις
προς τον Υπουργό που πιστεύω ότι κάποιες από αυτές µπορεί,
αν όχι άµεσα, εν ευθέτω χρόνω να τις εντάξει. 

Το πρώτο πράγµα που θέλω να πω είναι ότι πρέπει, κύριε
Υπουργέ, να δούµε λίγο την έξτρα σήµανση για τα ηλεκτρικά αυ-
τοκίνητα, γιατί όταν αυτά κινούνται κάτω των είκοσι χιλιοµέτρων,
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άτοµα µε οπτική αναπηρία δεν µπορούν να αντιληφθούν ότι περ-
νάει ένα αυτοκίνητο ηλεκτρικό. Αυτό, όταν θέλουµε να επενδύ-
σουµε στην προσβασιµότητα, είναι πολύ σηµαντικό. 

Το δεύτερο που θέλω να πω -και συγγνώµη αν κάνω λάθος-
είναι ότι στις λεωφορειολωρίδες πρέπει να έχουν τη δυνατότητα
να έχουν πρόσβαση και άνθρωποι που πηγαίνουν για αιµοκά-
θαρση και άνθρωποι που πηγαίνουν για χηµειοθεραπεία. 

Ταυτόχρονα, εγώ θα ήθελα να είµαι πιο αυστηρός: Ούτε µε
Bluetooth να γίνεται η οδήγηση. Όταν οδηγάς, οδηγάς. Μια συ-
νοµιλία ευχάριστη ή δυσάρεστη δηµιουργεί διάφορα συναισθή-
µατα, τα οποία µπορεί να σε επηρεάσουν και να χάσεις τον
έλεγχο. 

Ταυτόχρονα, πιστεύω ότι τη διείσδυση των µοτοσικλετιστών
πρέπει να την ξαναδούµε, γιατί δεν έχει να κάνει µόνο µε την
οµαλή οδική κυκλοφορία, αλλά έχει να κάνει κυρίως µε τη σωστή,
αν θέλετε, τακτική και πρακτική που ακολουθούν κάποιοι µοτο-
σικλετιστές λανθασµένα.

Ταυτόχρονα, πρέπει πολύ περισσότερο να επενδύσουµε στο
κοµµάτι της πρόληψης. Θα σας αναφέρω το παράδειγµα της
Γαλλίας που σε κάθε σηµείο όπου υπήρχε ένα τροχαίο πριν
πολλά χρόνια είχε ένα σοκαριστικό υλικό να δείξει προς τους πο-
λίτες. Είµαστε η χώρα µε τις πάρα πολλές εκκλησιές, αλλά και
µε τα πάρα πολλά µνήµατα στους δρόµους. Και αυτά γίνανε
γιατί, όταν φτιάξαµε τις πόλεις µας και τη χώρα µας, προφανώς
δεν επενδύσαµε σε πολλά πράγµατα. Δεν πρέπει να υπάρξουν
τέτοια πράγµατα ξανά. Κάθε νέος άνθρωπος που χάνεται είναι
ένας νέος άνθρωπος που δεν θα κάνει οικογένεια. Είναι ένας
νέος άνθρωπος ο οποίος ξαφνικά σταµάτησε να ονειρεύεται. 

Και νοµίζω ότι πρέπει να πάµε σε πολύ δραστικές, πέραν του
Κώδικα προφανώς που ψηφίζουµε σήµερα, επικοινωνιακές, και
όχι µόνο, ενέργειες, να εξετάσουµε δηλαδή πώς -και, ναι, το λέω-
θα σοκάρουµε τον κόσµο. Ο κόσµος πρέπει να σοκαριστεί µε
αυτά που συµβαίνουν κάθε µέρα. Δεν πρέπει να το ανεχόµαστε
σαν Ελληνική Δηµοκρατία να χάνουµε νέους ανθρώπους, να χά-
νουµε πεζούς, γιατί πολλές φορές αυτό που υπερισχύει είναι το
θυµικό και όχι το συλλογικό. Νοµίζω, κύριε Υπουργέ, πρέπει να
το δούµε ακόµη περισσότερο όσον αφορά τη νέα γενιά. 

Τελειώνοντας, κυρία Πρόεδρε, θα ήθελα να πω δύο πράγµατα.
Προφανώς πρέπει να είναι υποχρεωτικό το κράνος όταν έχεις
µηχανή, είτε το νοικιάζεις είτε το αγοράζεις. Δεν νοµίζω ότι πρέ-
πει να υπάρξει συζήτηση περί αυτού. Και προφανώς, χωρίς το
κράνος δεν µπορεί να έχεις δικαίωµα να είσαι πάνω στη µηχανή.
Μία επίσκεψη στο ΚΑΤ και στα κέντρα αποκατάστασης δυστυχώς
µας δείχνει την πραγµατικότητα. 

Τέλος, θέλω να επιχαίρω πάρα πολύ τη µείωση του νόµιµου
ορίου αλκοόλ. Εδώ θέλω να πω δύο πράγµατα. Όσοι κινείστε
πολύ αργά το βράδυ θα δείτε τον τελευταίο µήνα -µπράβο στον
κ. Χρυσοχοΐδη- κυρίως στην Ακαδηµίας και στην Οµόνοια να γί-
νονται αλκοτέστ και τους κατεβάζουν κάτω και τελειώνει η ιστο-
ρία. Αυτό πρέπει να συνεχιστεί παντού, και στην εθνική οδό και
τους επαρχιακούς δρόµους. 

Κλείνοντας, κύριε Υπουργέ, ξαναδείτε λίγο το θέµα των αυτοκι-
νούµενων τροχόσπιτων. Ξέρω ότι δεν είναι στο δικό σας Υπουρ-
γείο, όµως αυτός που έχει ένα αυτοκινούµενο τροχόσπιτο έχει
δώσει ογδόντα χιλιάδες για να το αγοράσει. Και είναι ένα προϊόν
το οποίο το θέλουµε να έρχεται στη χώρα µας και όχι να πηγαίνει
µόνο στην Ιταλία ή την Ισπανία και κυρίως τελευταία στην Αλβανία. 

Επειδή αυτός ο νόµος είναι ένας νόµος του οποίου ελπίζουµε
τα αποτελέσµατα να είναι πολύ γρήγορα ορατά, θα δώσω συγ-
χαρητήρια και σε εσάς, αλλά προφανώς και στην προηγούµενη
πολιτική ηγεσία που το διαχειρίστηκε, στον κ. Σταϊκούρα, την κ.
Αλεξοπούλου και τον κ. Οικονόµου, και κυρίως σε όλους τους
φορείς που έπεσαν στα βαθιά για να έχουµε έναν καλύτερο Κώ-
δικα Οδικής Κυκλοφορίας. 

Σας ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Επόµενος οµιλητής
είναι ο Βουλευτής της Νέας Δηµοκρατίας, ο κ. Χρήστος Σταϊκού-
ρας. 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ: Σας ευχαριστώ πολύ, κυρία Πρό-
εδρε.  

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η οδική ασφάλεια είναι κάτι που
αφορά όλους µας. Είναι συλλογικό στοίχηµα. Και σε αυτό το
στοίχηµα δεν περισσεύει κανείς. 

Το κοινό ευρωπαϊκό όραµα Vision Zero, δηλαδή µηδενικός
αριθµός θυµάτων από τροχαία έως το 2050, είναι φιλόδοξο, αλλά
όχι ανέφικτο. Και κάθε βήµα που µας φέρνει πιο κοντά αξίζει τον
κόπο. 

Την προηγούµενη δεκαετία η Ελλάδα κατέγραψε τη µεγαλύ-
τερη µείωση του αριθµού των θυµάτων τροχαίων ατυχηµάτων
µεταξύ των χωρών της Ευρωπαϊκής Ένωσης και ένας από τους
σηµαντικότερους λόγους γι’ αυτήν ήταν η κατασκευή σύγχρονων
αυτοκινητοδρόµων που κατέστησαν ασφαλέστερο το εθνικό
οδικό δίκτυο και η τεχνολογία των οχηµάτων. Καταθέτω στα
Πρακτικά συνηµµένο πίνακα που δείχνει και αποδεικνύει ακριβώς
αυτήν την πραγµατικότητα. 

(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Χρήστος Σταϊκούρας κατα-
θέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρί-
σκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης
Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Η εξέλιξη αυτή όµως δεν επιτρέπει κανέναν εφησυχασµό.
Πρώτον, γιατί ο απόλυτος αριθµός των θυµάτων παραµένει υψη-
λός. Δεύτερον, γιατί η αύξηση των κυκλοφορούντων οχηµάτων
ειδικά στα αστικά κέντρα αυξάνει ταυτόχρονα και την πιθανότητα
να γίνουν ατυχήµατα, όπως ήδη αποδεικνύεται. Και τρίτον, γιατί
η χώρα µας εµφανίζει τα υψηλότερα ποσοστά δυστυχηµάτων
στην Ευρώπη από τροχαία στους αστικούς ιστούς πλέον, ειδικά
µε µηχανοκίνητα δίκυκλα. Όλα αυτά αποδεικνύονται στους ακό-
λουθους πίνακες, συγκριτικούς µε άλλες χώρες, τους οποίους
καταθέτω στα Πρακτικά.

(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Χρήστος Σταϊκούρας κατα-
θέτει για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα έγγραφα, τα οποία
βρίσκονται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυν-
σης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Απέναντι λοιπόν σε ένα δυναµικό και εξελισσόµενο φαινόµενο
απαιτούνται νέες δυναµικές παρεµβάσεις για την αντιµετώπισή
του. Η Κυβέρνηση έχει ως άµεση προτεραιότητα την αναβάθµιση
της οδικής ασφάλειας και τη βελτίωση της ποιότητας ζωής και
της καθηµερινότητας των πολιτών. 

Σε αυτήν την κατεύθυνση κινούµαστε ως Κυβέρνηση πάνω σε
επτά άξονες: 

Πρώτο, συνεχίζεται η κατασκευή σύγχρονων αυτοκινητοδρό-
µων και σε περιοχές µε βαρύ ιστορικό ατυχηµάτων. Ενδεικτικά,
στο τέλος Ιουλίου θα παραδοθεί στην κυκλοφορία το 90% του
οδικού άξονα Πάτρα – Πύργος, ενώ πρόσφατα κυρώθηκε η σύµ-
βαση παραχώρησης του ΒΟΑΚ για το τµήµα Χανιά - Ηράκλειο
και εκκινούν, όπως ακούσαµε και από τον Πρωθυπουργό, οι ερ-
γασίες ενίσχυσης της οδικής ασφάλειας. Είναι σε πλήρη εξέλιξη
οι εργασίες στα τµήµατα Νεάπολη - Άγιος Νικόλαος και Χερσό-
νησος - Νεάπολη, ενώ το µεγαλύτερο τµήµα του Ε65 από τη
Λαµία µέχρι την Καλαµπάκα παραδόθηκε στην κυκλοφορία τον
Απρίλιο του 2024. 

Δεύτερο, υλοποιούνται µεταβατικά έργα ενίσχυσης της ασφά-
λειας των σηµερινών υποδοµών στις οποίες παρατηρείται συχνό-
τητα ατυχηµάτων. Αυτά περιλαµβάνουν συνολικά ή µερικώς,
αναλόγως της εφικτότητας και της αναγκαιότητας, µεταξύ
άλλων, οριζόντια διαγράµµιση, εύκαµπτα διαχωριστικά κολωνά-
κια, φωτισµός κόµβων και τµηµάτων οδού, αναµόρφωση κατα-
κόρυφης σήµανσης και στηθαία ασφαλείας και οριοδείκτες. 

Τρίτο, ενθαρρύνεται στρατηγικά η χρήση νέων και αναβαθµι-
σµένων µέσων µαζικής µεταφοράς. Σήµερα και µέσα µόλις στους
τελευταίους δώδεκα µήνες κυκλοφορούν ήδη στην Αττική πεν-
τακόσια δεκαοκτώ ολοκαίνουργια και προσβάσιµα λεωφορεία
αντιρρυπαντικής τεχνολογίας, ενώ άλλα τετρακόσια πενήντα
αναµένονται ως το τέλος του 2025. 

Στη Θεσσαλονίκη αντιστοίχως κυκλοφορούν εκατόν δέκα ηλε-
κτρικά λεωφορεία, καθώς και εκατόν πενήντα εννιά λεωφορεία
ντίζελ µε σηµαντικά µικρότερο µέσο όρο ηλικίας, εκ των οποίων
τα σαράντα ένα ολοκαίνουργια. 

Επίσης, όπως ακούσαµε και από τον Πρωθυπουργό, δεκατέσ-
σερις συρµοί του ηλεκτρικού ξεκίνησαν να ανανεώνονται το τε-
λευταίο έτος, ώστε να έχουµε περίπου δέκα πρόσθετα τρένα
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µέχρι το τέλος του 2026, ένα κάθε µήνα από τον φετινό Νοέµ-
βριο. 

Τέταρτο, χορηγούνται κίνητρα για την ανανέωση του εν πολ-
λοίς πεπαλαιωµένου στόλου ιδιωτικών οχηµάτων. Το Υπουργείο
Υποδοµών και Μεταφορών από το καλοκαίρι του 2023 που ανέ-
λαβε την αρµοδιότητα έχει καταβάλει επιδοτήσεις συνολικού
ποσού περίπου 55 εκατοµµυρίων ευρώ σε περισσότερους από
δεκατέσσερις χιλιάδες δικαιούχους για αγορά ή µίσθωση ηλε-
κτρικού οχήµατος. 

Πέµπτο, ιδρύεται το Εθνικό Παρατηρητήριο Οδικής Ασφάλειας
στο πλαίσιο ενός πλέγµατος αλληλένδετων δράσεων του Εθνι-
κού Στρατηγικού Σχεδίου Οδικής Ασφάλειας 2021 - 2030 µε χρη-
µατοδότηση από το ΕΣΠΑ συνολικού προϋπολογισµού 25
εκατοµµυρίων ευρώ. 

Έκτο, δροµολογείται η εγκατάσταση καµερών κατά µήκος των
οδικών αξόνων και σε µέσα µαζικής µεταφοράς, επιδιώκοντας
να ελεγχθεί, µεταξύ άλλων, η υπέρβαση του ορίου ταχύτητας, η
παραβίαση ερυθρού σηµατοδότη, η χρήση κινητού τηλεφώνου
κατά την οδήγηση, η παράνοµη χρήση λωρίδας αποκλειστικής
κυκλοφορίας. 

Συγκεκριµένα, όπως παρουσιάστηκε στο τέλος του 2024 από
τα συναρµόδια Υπουργεία και υπάρχει σε διάταξη νόµου σήµερα
σε αυτό που συζητάµε, προωθείται η ανάπτυξη δικτύου καµερών
µέσα από διαγωνισµό παραχώρησης και η δηµιουργία ενιαίου
πληροφοριακού συστήµατος τη διαχείριση του οποίου θα ανα-
λάβει φορέας του Υπουργείου υπηρεσιών οδικών τελών ηλεκτρο-
νικής διαχείρισης οδικών υποδοµών. 

Τέλος, έβδοµο, εκσυγχρονίζεται ο Κώδικας Οδικής Κυκλοφο-
ρίας, το σχέδιο νόµου που σήµερα συζητάµε. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, στόχος του νέου Κώδικα Οδικής
Κυκλοφορίας, αποτέλεσµα προσεκτικής, πολύµηνης και συστη-
µατικής µελέτης, είναι η οδική ασφάλεια και η προστασία της αν-
θρώπινης ζωής. 

Βασικές προβλέψεις του είναι: Η αναµόρφωση των διοικητικών
και ποινικών κυρώσεων, ώστε αυτές να αντιστοιχούν στη νέα κα-
τηγοριοποίηση της επικινδυνότητας των παραβάσεων. Η θέ-
σπιση της υποτροπιάζουσας παραβατικής και αντικοινωνικής
οδικής συµπεριφοράς. Η αποσύνδεση των κυρώσεων από το
όχηµα. Η διαµόρφωση συνθηκών βιώσιµης αστικής κινητικότη-
τας µε την παραχώρηση ζωτικού χώρου σε οχήµατα µικροκινη-
τικότητας. Η ενίσχυση της προσβασιµότητας και της ασφάλειας
των ατόµων µε αναπηρία, διαµορφώνοντας ένα πλαίσιο ισότιµης,
ασφαλούς και αξιοπρεπούς µετακίνησης για όλους. 

(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει ο Β’ Αν-
τιπρόεδρος της Βουλής κ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑΣ)

Η πρόβλεψη για δυνατότητα καθιέρωσης µαθήµατος κανόνων
οδικής συµπεριφοράς για την εξοικείωση των µαθητών. Και
τέλος, η µείωση της ανώτατης ταχύτητας κίνησης εντός του
αστικού ιστού και σε όρους γειτονιάς στα 30 χιλιόµετρα την ώρα. 

Καταθέτω στα Πρακτικά τη σχετική µελέτη που είχε γίνει από
το Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο µε συγκεκριµένα παραδείγµατα
σε όλες τις χώρες της Ευρώπης. 

(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Χρήστος Σταϊκούρας κατα-
θέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρί-
σκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης
Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Κλείνοντας, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η Κυβέρνηση µε το
σύνολο των ανωτέρω επτά πρωτοβουλιών κάνει αυτό που µπο-
ρεί. Η ασφάλεια στους δρόµους όµως δεν είναι υπόθεση µόνο
του κράτους, είναι υπόθεση παιδείας, πολιτισµού, καθηµερινής
στάσης. Είναι επιλογή. Είναι επιλογή ζωής. 

Σας ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστούµε,
κύριε συνάδελφε. 

Τον λόγο έχει τώρα από τη Νέα Δηµοκρατία η κ. Μαρία - Νε-
φέλη Χατζηιωαννίδου. 

ΜΑΡΙΑ - ΝΕΦΕΛΗ ΧΑΤΖΗΙΩΑΝΝΙΔΟΥ: Ευχαριστώ πολύ,
κύριε Πρόεδρε. 

Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ανεβαίνω σή-
µερα στο Βήµα όχι απλά ως Βουλευτής, αλλά κυρίως ως νέος

άνθρωπος µε παιδιά να µεγαλώνουν σε αυτή τη χώρα, σε µια
χώρα όπου ένας λάθος ελιγµός ένα παραβιασµένο φανάρι, η
χρήση του κινητού κατά τη διάρκεια της οδήγησης αντιµετωπί-
ζεται µε ιδιαίτερη χαλαρότητα, ενώ είναι ο λόγος που καθηµερινά
χάνονται ζωές. 

Όµως, νοµίζω ότι δεν µπορούµε να θεωρούµε πλέον φυσιολο-
γικό να συµβαίνουν τροχαία δυστυχήµατα. Δεν µπορούµε να δε-
χτούµε και να θεωρούµε δεδοµένο ότι κάθε χρόνο χάνονται
αδικοχαµένα νέοι άνθρωποι, παιδιά, οικογενειάρχες, απλώς και
µόνο γιατί κάποιος παραβίασε ένα STOP γιατί θεώρησε µαγκιά
να µη φοράει κράνος, να τρέχει µε διακόσια στην εθνική και νο-
µίζω ότι αυτό δεν το αντέχει άλλο η κοινωνία µας. Ο παλιός Κώ-
δικας Οδικής Κυκλοφορίας µε τα χρόνια έγινε ένα πολύπλοκο
και σκοτεινό κείµενο µε πολλές εξαιρέσεις, θολά σηµεία και πα-
ρεξηγήσεις και το µόνο σίγουρο ήταν ότι οι ποινές µέχρι το 2018
ήταν µειωµένες και αυτό αύξανε και την αβεβαιότητα. 

Με αυτό το νοµοσχέδιο, στόχος µας είναι να παραδώσουµε
ένα καινούργιο, ενιαίο, κατανοητό και εφαρµόσιµο πλαίσιο. Να
ξέρει ο καθένας είτε είναι πεζός είτε οδικώς, τι ισχύει και γιατί.
Γιατί το µέτρο, χωρίς την κατανόηση, είναι απλά τιµωρία, ενώ ο
κανόνας µε καθαρούς όρους είναι απλά προστασία. Για πρώτη
φορά ο Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας κατηγοριοποιεί τις παρα-
βάσεις όχι µε αυθαίρετο τρόπο, αλλά ανάλογα µε την επικινδυ-
νότητά τους. Δίνει βάση στη λογική και την πρόληψη και όχι µόνο
στην καταστολή. Έχουµε χαµηλής επικινδυνότητας παραβάσεις,
όπως µια περιττή κόρνα, αλλά έχουµε και παραβιάσεις οι οποίες
είναι πραγµατικά δολοφονικές. Ακραία ταχύτητα, µέθη, παρα-
βίαση διάβασης τρένου ή εγκατάλειψη θύµατος. Εκεί δεν πρέπει
να δείχνουµε καµία ανοχή. Και γιατί; Γιατί κάθε ένας οδηγός που
οδηγεί µε ενάµισι γραµµάριο αλκοόλ στο αίµα, καθένας που
κάνει κόντρες στη γειτονιά του, καθένας που περνάει κόκκινο ή
σταθµεύει σε θέσεις ΑµεΑ δεν απειλεί απλώς τον εαυτό του,
αλλά απειλεί ολόκληρη την κοινωνία. Και ναι, το λέω ανοιχτά: Δεν
φοβόµαστε να βάλουµε αυστηρότερα µέτρα και αυστηρότερες
ποινές, αλλά εξίσου δεν φοβόµαστε να αναγνωρίσουµε ότι κάθε
παράβαση δεν είναι και το ίδιο επικίνδυνη. Γι’ αυτό δηµιουργή-
θηκε ένα σύστηµα κατηγοριών παραβάσεων δίκαιη, µε αναλογι-
κότητα και πραγµατική ουσία. Οι κυρώσεις πλέον δεν είναι
τυφλές, είναι αναλογικές. Ο σεβασµός στους κανόνες ανταµεί-
βεται, ενώ η επανάληψη της παρανοµίας τιµωρείται αυστηρά. 

Με το νέο Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας που ψηφίζουµε σή-
µερα ενισχύουµε την προστασία των ευάλωτων είτε αυτή είναι
πεζοί είτε ποδηλάτες είτε άτοµα µε αναπηρία. Ειδικά σε πόλεις,
το όριο πλέον των τριάντα χιλιοµέτρων -που είναι, αν θέλετε, και
για µένα από τα βασικότερα άρθρα του συγκεκριµένου νοµοσχε-
δίου- είναι µέτρο ζωής. Και επειδή η πλειοψηφία από εδώ µέσα
είµαστε οδηγοί, να τονίσω ότι το µέτρο των τριάντα χιλιοµέτρων
δεν είναι ταλαιπωρία, αλλά πραγµατική θωράκιση. Και ας µη ξε-
χνάµε, ότι ήδη έξω από τα σχολεία µας πηγαίνουµε µε είκοσι χι-
λιόµετρα την ώρα και το σεβόµαστε. 

Προχωρήσαµε, όµως, και σε αναπροσαρµογή των υπολοίπων
ορίων ταχύτητας. Στους µεγάλους αστικούς δρόµους είναι πλέον
στα πενήντα χιλιόµετρα την ώρα και στους αυτοκινητόδροµους,
µετά από διαβούλευση και µελετηµένα, στα εκατόν σαράντα χι-
λιόµετρα την ώρα. Και αυτό µε στόχο, τη µείωση των θανατηφό-
ρων ατυχηµάτων από άσκοπες προσπεράσεις. Όµως, να είµαστε
ξεκάθαροι, όταν µιλάµε για κόντρες, για αγώνες στους δρόµους,
εκεί δεν υπάρχει κανένας µα κανένας χώρος για ελαστικότητα.
Για πρώτη φορά έχουµε σοβαρά κλιµακωτά πρόστιµα και σε πε-
ρίπτωση θανατηφόρου ατυχήµατος προβλέπονται ποινικές κυ-
ρώσεις χωρίς αναστολή. 

Μια άλλη αλλαγή στον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας που δεί-
χνει, αν θέλετε, και το πόσο σύγχρονος είναι, αφορά τη χρήση
κινητού κατά τη διάρκεια της οδήγησης. Μιλάγαµε για µια συνή-
θεια η οποία έχει γίνει καθηµερινότητα, αλλά κοστίζει πραγµα-
τικά ζωές. Έτσι, λοιπόν, υπάρχουν και για αυτή την παράβαση
κλιµακωτές ποινές από 350 ευρώ έως 2.000 ευρώ και αφαίρεση
µέχρι και έναν χρόνο. Γιατί µόνο ένα µήνυµα έχει σκοτώσει φί-
λους µας και το γρήγορο βλέµµα είναι περιττό, όταν η ζωή κρέ-
µεται από ένα φλας ή ένα STOP. 

Μπαίνει, επίσης, για πρώτη φορά πρόστιµο και στον συνεπι-
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βάτη δικύκλου που δεν φοράει κράνος και όχι µόνο στον οδηγό.
Και έχοντας συνεχώς στο µυαλό µας τις σύγχρονες προκλήσεις
που αντιµετωπίζουµε, µε το νέο Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας δεν
τιµωρείται ο ιδιοκτήτης του οχήµατος, αλλά ο ίδιος ο οδηγός. 

Τέλος, δεν µπορώ να µην σταθώ και σε ένα άλλο θέµα που
µέχρι τώρα αντιµετωπιζόταν µε εξίσου ίδια χαλαρότητα, τις λε-
ωφορειολωρίδες. Για να µην παρεµποδίζεται η κυκλοφορία των
µέσων µαζικής µεταφοράς, στα ταξί επιτρέπεται πλέον η στάση
έως τριάντα δευτερόλεπτα αποκλειστικά για επιβίβαση και απο-
βίβαση και όχι µπροστά από το λεωφορείο, αλλά κάνουµε και ένα
βήµα µπροστά, αν θέλετε, και στην κοινωνική δικαιοσύνη. Επι-
τρέπουµε την κυκλοφορία µέσα στις λεωφορειολωρίδες για επι-
βατικά δηµόσιας χρήσης που µεταφέρουν Άτοµα µε Αναπηρία
και ταξί µηδενικών ρύπων. 

Στο φανάρι, στο τιµόνι, στο κράνος δεν κρίνεται µόνο ο Κώδι-
κας Οδικής Κυκλοφορίας, αλλά ο ίδιος µας ο πολιτισµός. Γιατί
το ζήτηµα της οδικής ασφάλειας είναι ζήτηµα πολιτισµού. Δεν
φτιάξαµε έναν νέο Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας απλώς για να
αλλάξουµε ποινές και άρθρα. Τον φτιάξαµε, για να αλλάξουµε
νοοτροπία σε µια ολόκληρη κοινωνία. Και ο νέος Κώδικας Οδικής
Κυκλοφορίας δεν είναι απλώς ποινές και πρόστιµα, αλλά ένα µά-
θηµα σεβασµού και υπευθυνότητας σε κάθε διασταύρωση, σε
κάθε διάβαση, σε κάθε διαδροµή που επιλέγουµε να µην κοιτά-
ξουµε το κινητό µας και να φορέσουµε το κράνος. 

Κλείνοντας, σας καλώ να στηρίξουµε αυτόν τον νέο Κώδικα
Οδικής Κυκλοφορίας όχι ως ένα ακόµα νοµοσχέδιο, αλλά ως µια
κοινή δέσµευση ότι η Ελλάδα αύριο δεν θα µετράει θύµατα
στους δρόµους, αλλά θα µετράει ανθρώπους που γύρισαν ασφα-
λείς στο σπίτι τους, γιατί στο τέλος της ηµέρας αυτό θέλουµε
όλοι µας, να γυρνάµε εµείς και οι αγαπηµένοι µας στο σπίτι
ασφαλείς και αυτό το κάνουµε σήµερα λίγο πιο πιθανό. 

Σας ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστούµε,
κυρία συνάδελφε και για τη συνέπεια στον χρόνο. 

Τον λόγο έχει τώρα από τη Νέα Δηµοκρατία ο κ. Αθανάσιος
Σταυρόπουλος. 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΣΤΑΥΡΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρό-
εδρε. 

Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, συζητούµε σή-
µερα ένα εξαιρετικά σηµαντικό νοµοσχέδιο του Υπουργείου Υπο-
δοµών και Μεταφορών µε το οποίο η Κυβέρνηση της Νέας
Δηµοκρατίας προχωρά στην αναµόρφωση του Κώδικα Οδικής
Κυκλοφορίας προσαρµόζοντάς τον στις σύγχρονες ανάγκες βιώ-
σιµης κινητικότητας, ψηφιακής εποπτείας και αυξηµένων απαι-
τήσεων για ασφάλεια όλων των πολιτών. Η αναθεώρηση αυτή
δεν είναι απλώς µια νοµοτεχνική εκκαθάριση διατάξεων. Είναι µια
βαθιά ουσιαστική µεταρρύθµιση, µε κοινωνικό και αναπτυξιακό
αποτύπωµα, που αντανακλά τη δέσµευση της Κυβέρνησής µας
για ένα πιο ασφαλή ανθρώπινο τεχνολογικό σύγχρονο δηµόσιο
χώρο. 

Ο νέος ΚΟΚ δεν αντιµετωπίζει την οδική συµπεριφορά µόνο
ως νοµικό ζήτηµα. Την προσεγγίζει ως πολιτισµικό φαινόµενο,
ως δείκτης συνοχής και ευθύνης απέναντι στον συµπολίτη, στον
πεζό, στον ποδηλάτη, στον ευάλωτο χρήστη. Και ναι, κυρίες και
κύριοι συνάδελφοι, η Ελλάδα του 21ου αιώνα δεν µπορεί να είναι
µια χώρα που θρηνεί κάθε χρόνο δεκάδες ανθρώπους στην
άσφαλτο. Ούτε µπορεί να ανέχεται άλλο την ατιµωρησία, την
προχειρότητα, την ασάφεια κανόνων και την ανισότητα στην
εφαρµογή τους. 

Ο νέος κώδικας δεν επαναπαύεται στη λογική της τιµωρίας,
βασίζεται στην έννοια της αναλογικότητας. Διακρίνει τις παρα-
βάσεις σε κατηγορίες επικινδυνότητας. Εισάγει διαβαθµισµένες
ποινές, επιβάλει αυστηρότερες κυρώσεις σε επικίνδυνες συµπε-
ριφορές, όπως η χρήση κινητού, η παραβίαση σηµατοδότη και η
οδήγηση υπό την επήρεια αλκοόλ. 

Οι παραβάσεις κατηγοριοποιούνται σε τέσσερις κατηγορίες
ανάλογα µε την επικινδυνότητα τους και οι ποινές κλιµακώνονται
σε περίπτωση υποτροπής, ενισχύοντας µε αυτόν τον τρόπο την
αποτρεπτική τους φύση. 

Έτσι δεν τιµωρείται αδιακρίτως το µέσο αλλά ο ασυνείδητος

οδηγός. Παράλληλα όµως επιδεικνύεται κοινωνική ευαισθησία
σε λιγότερο σοβαρές παραβάσεις χωρίς όµως να διακυβεύεται
η ασφάλεια. 

Ιδιαίτερη µνεία αξίζει στις ρυθµίσεις για τα άτοµα µε αναπηρία
µε την αυστηροποίηση των ποινών για παραβάσεις όπως η στάθ-
µευση σε θέσεις ΑµεΑ µε την ένταξη των ηλεκτροκίνητων αµαξι-
δίων στα ελαφρά προσωπικά ηλεκτρικά οχήµατα, την καθιέρωση
ειδικού σήµατος και τις ευνοϊκές διατάξεις για πρόσβαση σε ταξί
και σε κοινόχρηστους χώρους. Αυτές οι προβλέψεις είναι πρά-
ξεις κοινωνικής ισότητας και αξιοπρέπειας. Είναι δείκτης πολιτι-
σµού. 

Ως Βουλευτής Γρεβενών δεν µπορώ παρά να δείξω την ιδιαί-
τερη σηµασία που αποκτά το εν λόγω νοµοσχέδιο και για τις το-
πικές µας κοινωνίες, για τις µικρές και µεσαίες πόλεις της
ελληνικής περιφέρειας. Τα Γρεβενά είναι ένας ορεινός νοµός µε
εκτεταµένο οδικό δίκτυο ιδιαίτερης µορφολογίας και καιρικών
συνθηκών αλλά και ανάγκη για επαρκή, ασφαλή και σύγχρονη
υποδοµή µετακινήσεων για τους αγρότες, τους κτηνοτρόφους,
τους επισκέπτες, τα παιδιά µας που µετακινούνται στα σχολεία,
τους συµπολίτες µας που καθηµερινά διανύουν δεκάδες χιλιό-
µετρα για να φτάσουν στο κέντρο υγείας, στο διοικητήριο και
στον τόπο εργασίας τους. Η εφαρµογή των νέων διατάξεων θα
συµβάλει καθοριστικά στην καλύτερη σήµανση και διαγράµµιση
στους τοπικούς δρόµους, στην αυστηροποίηση των ποινών για
επικίνδυνη οδήγηση που πολλές φορές παραµένει χωρίς ουσια-
στικές συνέπειες, στην υποστήριξη της κινητικότητας των ηλι-
κιωµένων και των ατόµων µε δυσκολίες µετακίνησης. Και φυσικά
στην προστασία του περιβάλλοντος µέσω ενισχυµένων ρυθµί-
σεων για τα οχήµατα µηδενικών ρύπων και την αποµάκρυνση επι-
κίνδυνων εγκαταλελειµµένων οχηµάτων. 

Παράλληλα µε τη ρύθµιση για την υπαίθρια διαφήµιση αντιµε-
τωπίζονται φαινόµενα αισθητικής και κυκλοφοριακής υποβάθµι-
σης που πλήττουν την τουριστική εικόνα οικισµών όπως η
Σαµαρίνα, το Περιβόλι, το Σπήλαιο και τόσοι άλλοι τόποι που αξί-
ζουν καλύτερες προδιαγραφές. Η αναβάθµιση του οδικού δι-
κτύου είναι κρίσιµη για την ασφάλεια και την ανάπτυξη, καθώς
είναι υπεύθυνη για την ολοκλήρωση ενός πολύ σηµαντικού
έργου όπου θα βγάλει το νοµό µας από την αποµόνωση και θα
δηµιουργήσει ένα φιλικό και προσβάσιµο δρόµο για όλους. Συγ-
κεκριµένα, η κατασκευή του αυτοκινητόδροµου Ε65 στο τµήµα
Τρίκαλα - Εγνατία Οδός µε χρηµατοδότηση από το Ταµείο Ανά-
καµψης και Ανθεκτικότητας συνεχίζεται και η πρόοδος των ερ-
γασιών προχωρά µε άµεσο στόχο υλοποίησης. Με την ολο-
κλήρωση του έργου η διαδροµή Αθήνα - Γρεβενά θα διαρκεί πε-
ρίπου τέσσερις ώρες. Η εξέλιξη αυτή θα έχει καθοριστική σηµα-
σία στην ανάπτυξη του τοπικού τουρισµού των Γρεβενών. Αυτή
η σηµαντική υποδοµή θα διευκολύνει την πρόσβαση σε φυσικές
οµορφιές, παραδοσιακά χωριά και πολιτιστικά αξιοθέατα της πε-
ριοχής, καθιστώντας την πιο ελκυστική για επισκέπτες από άλλες
περιοχές της Ελλάδος. 

Στο σηµείο αυτό επιτρέψτε µου να κλείσω µε µια κρίσιµη επι-
σήµανση. Κανένας νόµος, όσο ορθά και αν είναι διατυπωµένος,
δεν αρκεί από µόνος του. Η εφαρµογή του Κώδικα Οδικής Κυ-
κλοφορίας απαιτεί συνέργεια ανάµεσα στην πολιτεία, την τοπική
αυτοδιοίκηση, τις υπηρεσίες, την εκπαιδευτική κοινότητα και φυ-
σικά την ίδια την κοινωνία. Απαιτεί συνεχή ενηµέρωση των πολι-
τών, ψηφιακά εργαλεία διαφάνειας και κυρίως ένα νέο οδικό
πολιτισµό που να βασίζεται στον σεβασµό του άλλου. Η διαµόρ-
φωση σωστής οδικής νοοτροπίας είναι η βάση κάθε νέας προ-
σπάθειας βελτίωσης της ποιότητας των πολιτών µε στόχο τον
εκµηδενισµό των ατυχηµάτων. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ψηφίζοντας το παρόν νοµοσχέ-
διο δεν ψηφίζουµε µόνο νέες ρυθµίσεις ψηφίζουµε υπέρ της
ζωής, υπέρ της ανθρώπινης αξιοπρέπειας, υπέρ ενός κράτους
που σέβεται και προστατεύει. Η περιφέρεια Δυτικής Μακεδονίας
και ειδικά ο Νοµός Γρεβενών χρειάζεται τέτοιες µεταρρυθµίσεις.
Τις στηρίζει και τις αξίζει, µε συνέπεια, µε σεβασµό, µε ευθύνη. 

Σας ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας) 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστούµε,

κύριε συνάδελφε και για τη συνέπεια στον χρόνο. 
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Τον λόγο τώρα έχει από τη Νέα Δηµοκρατία η κ. Αγγελική Δε-
ληκάρη. 

ΑΓΓΕΛΙΚΗ ΔΕΛΗΚΑΡΗ: Κύριε Πρόεδρε, κύριε Υπουργέ, κυ-
ρίες και κύριοι συνάδελφοι, όλες και όλοι µας σε αυτήν την Αί-
θουσα συµφωνούµε πως η οδική ασφάλεια θα πρέπει να
αποτελεί προτεραιότητα για τους κατοίκους και τους επισκέπτες
µιας ευρωπαϊκής χώρας, να συνιστά πυλώνα ενός σύγχρονου
πολιτισµένου κράτους. Στη χώρα µας δυστυχώς τα τροχαία ατυ-
χήµατα παραµένουν µία από τις βασικές αιτίες πρόωρων θανά-
των και σοβαρών τραυµατισµών. Κάθε χρόνο εκατοντάδες ζωές
χάνονται άδικα στους ελληνικούς δρόµους. Σύµφωνα µε τα στοι-
χεία της ΕΛΣΤΑΤ εξακόσιοι σαράντα έξι συνάνθρωποί µας άφη-
σαν την τελευταία τους πνοή στην άσφαλτο το 2023, ενώ
εξακόσιοι πενήντα τέσσερις το 2022. Αυτό σηµαίνει ότι κάθε
χρόνο εξαφανίζεται ένα µεγάλο ελληνικό χωριό. Πίσω από κάθε
αριθµό όµως υπάρχει µια οικογένεια που θρηνεί, µια κοινότητα
που πληγώνεται. 

Πέρα από τους νεκρούς ας µην ξεχνάµε τους βαριά τραυµα-
τίες, τους ανθρώπους που από τη µια στιγµή στην άλλη η ζωή
τους µεταβάλλεται ως συνέπεια των τροχαίων ατυχηµάτων. Σε
αυτό ακριβώς το πλαίσιο η ανάγκη θεσµοθέτησης ενός νέου εκ-
συγχρονισµένου Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας κρίνεται άκρως
επιτακτική. Ενός κώδικα που δεν θα λειτουργεί απλώς ως πλαίσιο
κυκλοφορίας αλλά ως εργαλείο πρόληψης, εκπαίδευσης και
αποτροπής. 

Παράλληλα ήρθε η ώρα να συζητήσουµε σοβαρά για την αυ-
στηροποίηση των ποινών όχι από τιµωρητική ή εισπρακτική διά-
θεση αλλά από αίσθηµα ευθύνης απέναντι στο κοινωνικό σύνολο.
Παραβίαση του σήµατος STOP, παραβίαση του ερυθρού σηµατο-
δότη, χρήση κινητού τηλεφώνου κατά τη διάρκεια οδήγησης, οδή-
γηση υπό την επήρεια αλκοόλ σε κατάσταση µέθης, παραβίαση
των κανόνων που αφορούν διέλευση από σιδηροδροµικές διαβά-
σεις είναι µόνο µερικά από τα ζητήµατα των οποίων η αντιµετώ-
πιση χρήζει αναβάθµισης της ποινικής αντιµετώπισης ιδίως όταν
συνοδεύονται από θανατηφόρο τραυµατισµό. Οι παραβάτες δεν
θέτουν σε κίνδυνο µόνο τις ζωές τους αλλά και εκείνες των υπο-
λοίπων χρηστών των αυτοκινητοδρόµων, των πεζών, των ποδηλα-
τιστών, όσων επιβαίνουν σε προσωπικά ηλεκτρικά οχήµατα,
παραδείγµατος χάριν, πατίνια και των οδηγών αυτοκινήτων. 

Όµως πέρα από την ψήφιση και την εφαρµογή ενός νέου Κώ-
δικα Οδικής Κυκλοφορίας θα ήθελα να σταθώ σε κάτι που θεωρώ
πολύ σηµαντικό. Οφείλουµε να ασχοληθούµε ως πολιτεία ακόµη
πιο εντατικά και µεθοδικά στο εξής τρίπτυχο. Πρώτον, πρόληψη
των τροχαίων ατυχηµάτων µε αναβάθµιση των υποδοµών. Ανα-
φέροµαι σε δρόµους που θα πληρούν όλες τις απαραίτητες προ-
διαγραφές, διαγράµµιση, νησίδες, φωτισµό, προειδοποιητικές
πινακίδες, ανακλαστήρες οδοστρώµατος, µειωτές ταχύτητας
τόσο στα εθνικά οδικά δίκτυα όσο και στο αστικό περιβάλλον.
Και φυσικά µε άνετα κατά το δυνατόν πεζοδρόµια. 

Δεύτερον, διδασκαλία και εµπέδωση των κανόνων καλής οδη-
γικής συµπεριφοράς στους µελλοντικούς οδηγούς ήδη από το
σχολείο. Τα παιδιά µας πρέπει να διδάσκονται τις βασικές αρχές
της οδικής κυκλοφορίας, τον σεβασµό στον πεζό, τον ποδηλάτη,
τον ανάπηρο συµπολίτη µας. Υπάρχουν δράσεις που πραγµατο-
ποιούνται αλλά που πρέπει να εντατικοποιηθούν σε συνεργασία
µε το Υπουργείο Παιδείας. Επιπλέον, η εκπαίδευση των νέων
οδηγών οφείλει να εµπλουτιστεί µε πραγµατικά σενάρια, ψυχο-
λογική αξιολόγηση αλλά και συνεχή επανεκπαίδευση. 

Τέλος, η επιβολή ακόµη πιο αυστηρών ποινών για σοβαρές πα-
ραβάσεις όπως η επικίνδυνη οδήγηση, το αλκοόλ, η εγκατάλειψη
θύµατος, πρέπει να αποτελεί αυτονόητη προτεραιότητα κάτι που
βέβαια βλέπω µε µεγάλη ικανοποίηση να περιλαµβάνεται στον
νέο κώδικα. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κανένας κώδικας από µόνος του
δεν θα λύσει µε µαγικό τρόπο το πρόβληµα ούτε θα µειώσει τα
τροχαία εάν η εισαγωγή του δεν συνοδεύεται από την απαρέγ-
κλιτη εφαρµογή του, από τη δίχως εκπτώσεις επιβολή του. Οι
έλεγχοι από το έµψυχο δυναµικό της ελληνικής αστυνοµίας και
ειδικότερα της τροχαίας αλλά και η χρήση τεχνικών µέσων ραν-
τάρ, κάµερες ελέγχου κυκλοφορίας, πρέπει να είναι εντατικοί,
διαρκείς, σαρωτικοί. Να αποδείξουµε ότι η πολιτεία ασχολείται

µε σοβαρότητα, υπευθυνότητα και αυστηρότητα. 
Η προστασία της ανθρώπινης ζωής είναι ύψιστη προτεραι-

ότητά µας. Το Υπουργείο Μεταφορών κι εσείς προσωπικά, κύριε
Αναπληρωτή Υπουργέ, τα λαµβάνετε όλα αυτά υπ’ όψιν στο νο-
µοσχέδιο, µε γνώµονα την ασφάλεια των συγκοινωνιών. 

Πιστεύω πως εφόσον παραµείνουµε προσηλωµένοι στους
στόχους που έχουν τεθεί, µπορούµε να καταφέρουµε πολλά
πράγµατα και το κυριότερο, να γίνουν οι ελληνικοί δρόµοι τόσο
στις πόλεις όσο και στις εθνικές οδούς ακόµη ασφαλέστεροι. Να
κάνουµε όλοι µαζί ένα αποφασιστικό βήµα για τη µείωση του
φόρου αίµατος στην άσφαλτο κάθε χρόνο. 

Χαιρετίζω, συνεπώς, τη νοµοθετική πρωτοβουλία του Υπουρ-
γείου Μεταφορών που αποτελεί εθνική προτεραιότητα, όπως
είπε πριν από λίγο ο Πρωθυπουργός µας, ο Κυριάκος Μητσοτά-
κης, και υπερψηφίζω τον νέο Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας. 

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστούµε,

κυρία συνάδελφε και για τη συνέπεια στον χρόνο.
Τώρα έχει τον λόγο από το ΠΑΣΟΚ - Κίνηµα Αλλαγής, η κ. Μι-

λένα Αποστολάκη.
Παρακαλώ, κυρία συνάδελφε. 
ΜΙΛΕΝΑ ΑΠΟΣΤΟΛΑΚΗ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ας ξεκινήσουµε από το θεσµικό

υπόβαθρο, από το πολιτικό πλαίσιο εντός του οποίου διεξάγεται
η σηµερινή συζήτηση. 

Ο αρµόδιος Υπουργός καταργεί µερικώς τις εξαγγελίες του
προκατόχου του, που πριν από λίγους µήνες είχαν ανακοινωθεί.
Είναι µια συνήθης πρακτική µιας Κυβέρνησης πελατειακών σχέ-
σεων, προσωπικών στρατηγικών και παλαιοκοµµατικών αντιλή-
ψεων. 

Μάλιστα, ο µεν κατηγορεί τον δε για ψηφοθηρική συµπερι-
φορά και ο δε τον άλλον για αλαζονική συµπεριφορά. Στην πραγ-
µατικότητα συµβαίνουν και τα δύο. Ο νέος Υπουργός εισηγείται
τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας και πριν λίγες µέρες είχε τη φα-
εινή ιδέα να επιδοτήσει τη µέθη των οδηγών, ως αντιστάθµισµα
της σύγκρουσής του µε το Συνδικάτο των Οδηγών Ταξί, το οποίο
-προς τιµήν του- µε αίσθηµα κοινωνικής ευθύνης κατήγγειλε
αυτήν του την πρωτοβουλία. Ίσως, βέβαια, το κίνητρο του
Υπουργού να είναι πολλαπλό: Ο αγώνας για την προσωπική δη-
µοφιλία στις ηλικίες των νέων ψηφοφόρων, παράλληλα µε την
προσπάθεια κατευνασµού των αντιδράσεων από το Συνδικάτο
των Ταξί. 

Η Κυβέρνηση ακολουθεί σταθερά το µοτίβο της ασυνέχειας,
της ασυνέπειας, της έλλειψης σχεδίου, της προσωπικής εκλογι-
κής ατζέντας του κάθε υπουργού. Για παράδειγµα, ο Υπουργός
Ανάπτυξης, ο κ. Θεοδωρικάκος, πριν λίγες ηµέρες, µετά την
πίεση του ΠΑΣΟΚ, ανακοίνωσε την κατάργηση του δείκτη του
ΙΟΒΕ που ο κ. Γεωργιάδης είχε ψηφίσει. Το ανακοίνωσε στα
λόγια, βέβαια, γιατί στην πράξη δεν έγινε τίποτα. 

Ο Υπουργός Οικονοµικών, ο κ. Πιερρακάκης, διαρρέει ότι θα
τροποποιηθεί ο φορολογικός νόµος που έφερε την οριζόντια τεκ-
µαρτή φορολόγηση των ελευθέρων επαγγελµατιών, που είχε ψη-
φίσει ο προκάτοχός του και προϊστάµενός του σήµερα στο
οικονοµικό επιτελείο, ο κ. Χατζηδάκης. Και τώρα, ο κ. Κυρανάκης
ξηλώνει εν µέρει την πολιτική του προκατόχου του. 

Οι µεταφορές, κυρίες και οι κύριοι συνάδελφοι, αποτελούν µία
από τις πολλές αχίλλειες πτέρνες της Κυβέρνησης, όπου συνο-
ψίζεται η διαχειριστική της ανεπάρκεια που στον συγκεκριµένο,
βέβαια, τοµέα είχε εγκληµατικές συνέπειες. 

Ο Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας θα έπρεπε, κατά συνέπεια,
να ανταποκρίνεται στις σύγχρονες ανάγκες και για να συµβεί
αυτό, θα έπρεπε να βασίζεται σε επιστηµονικές έρευνες και κυ-
κλοφοριακές µελέτες και όχι σε επικοινωνιακά πυροτεχνήµατα. 

Αυτή η τροποποίηση θα µπορούσε να αποτελέσει ευκαιρία για
την εκπόνηση µιας εθνικής στρατηγικής αντιµετώπισης της µά-
στιγας των µεγάλων προβληµάτων της οδικής ασφάλειας, µια
ευκαιρία που χάθηκε. Θα έπρεπε, το 2019, να έχει υλοποιηθεί µια
πολιτική ενίσχυσης των µέσων µαζικής µεταφοράς. Τίποτα από
αυτά, όµως, δεν έγινε. 

Δεν έχουν περάσει πολλά χρόνια από την προηγούµενη εξαγ-
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γελία για ασφαλείς δρόµους. Το 2022 ο κ. Καραµανλής είχε ανα-
κοινώσει πυλώνες χάραξης πολιτικής για την οδική ασφάλεια,
που τότε ήταν τέσσερις: Ασφαλείς δρόµοι, υπεύθυνοι οδηγοί, κυ-
κλοφοριακή παιδεία, δίκαιοι κανόνες για όλους. Έγινε τίποτα από
αυτό; Τίποτα. 

Τρία χρόνια µετά από αυτές τις εξαγγελίες, συζητάµε για τον
νέο Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, χωρίς επιστηµονικές προδια-
γραφές, χωρίς κυκλοφοριακές µελέτες, χωρίς εθνικές προδια-
γραφές που αφορούν στον ορθό σχεδιασµό της οδικής
υποδοµής µε έµφαση στην οδική ασφάλεια, χωρίς αξιοποίηση
των καλών πρακτικών και προτύπων από το εξωτερικό. 

Από το 2019 θα έπρεπε να είχατε προχωρήσει στη δηµιουργία
των κατάλληλων υποδοµών, σε συντηρήσεις στο οδικό δίκτυο µε
κατάλληλη σήµανση, µε διαγραµµίσεις, µε δηµιουργία στηθαίων,
µε κατασκευές που προστατεύουν περαστικούς και αποτρέπουν
ατυχήµατα, µε κατασκευή υπερυψωµένων διαβάσεων πεζών σε
διάφορες περιοχές των πόλεων ιδίως κοντά στα σχολεία. 

Τίποτα απ’ όλα αυτά, όµως, δεν έχουµε εδώ, όπως και τίποτα
δεν έγινε σε ό,τι αφορά την αναβάθµιση της χρήσης των µέσων
µαζικής µεταφοράς. Η έρευνα της ΕΛΣΤΑΤ για το 2024 µας δεί-
χνει ότι δύο στους τρεις Έλληνες δεν χρησιµοποιούν ποτέ µέσα
µαζικής µεταφοράς. Πάνω από το 62% των πολιτών. 

Και ποια είναι η απάντηση της Κυβέρνησης; Το γνωστό δόγµα:
Ένας Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας κοµµένος και ραµµένος στο
επικοινωνιακό αφήγηµα για περισσότερες και αυστηρότερες ποι-
νές. Η αυστηροποίηση είναι το µαγικό αντιβιοτικό αυτής της Κυ-
βέρνησης, ο επικοινωνιακός αντιπερισπασµός, που απαντά στα
ένστικτα της κοινωνίας χωρίς να αντιµετωπίζει τις ανάγκες της.
Η απουσία συγκροτηµένων πολιτικών οδηγεί και πάλι στην αυ-
στηροποίηση, που αποτελεί το καταφύγιο του πολιτικά και διοι-
κητικά ανίκανου. 

Στο σχέδιο νόµου υπάρχουν ασφαλώς θετικές διατάξεις: Η
αποσύνδεση της ποινής από το όχηµα, η αυστηρότερη τιµωρία
όσων οδηγούν υπό την επήρεια αλκοόλ ή όσων εγκαταλείπουν
τα θύµατά τους στην άσφαλτο και φεύγουν, είναι θετικές αλλα-
γές. Ωστόσο, σε µια σειρά από ζητήµατα θα έπρεπε να έχουν
προηγηθεί µελέτες όπως η πρόσβαση των ταξί στους λεωφορει-
οδρόµους. 

Υπάρχει ένα ζήτηµα στο οποίο, κύριε Υπουργέ, πρέπει να σας
επιστήσουµε την προσοχή και αφορά το άρθρο 15 του σχεδίου
νόµου. Θα έπρεπε να προκύπτει µε σαφήνεια και ρητά ότι απα-
γορεύονται οι διαφηµιστικές πινακίδες που αποσπούν την προ-
σοχή του οδηγού, όπως ρητά έχει πει το Συµβούλιο της
Επικρατείας, επανειληµµένως, µε αποφάσεις του. 

Και θέλω τώρα, κλείνοντας, κύριε Πρόεδρε, να αναφερθώ στα
άρθρα 116 επόµενα για την τροποποίηση των διατάξεων του
ν.2946/2001, τα άρθρα που αφορούν την υπαίθρια διαφήµιση.
Με το άρθρο 117, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, οι ΟΤΑ µπορούν
να εκχωρούν για χρονικό διάστηµα από τρία αλλά και έως δώ-
δεκα έτη τη χρήση δηµόσιων χώρων για υπαίθρια διαφήµιση υπό
την προϋπόθεση µιας αυξηµένης πλειοψηφίας. Μια δηµοτική
αρχή, δηλαδή –προσέξτε- που εκλέγεται µε πενταετή θητεία -ευ-
θεία παραβίαση της σχέσης αντιπροσώπευσης- δικαιούται να δε-
σµεύει για µέχρι και δώδεκα χρόνια δηµόσιους χώρους,
περιορίζοντας τον ανταγωνισµό και εγκαθιστώντας αδιαφανείς
διαδικασίες µη υποκείµενες σε λογοδοσία. 

Με την αυξηµένη αυτή πλειοψηφία, µια δηµοτική αρχή, έρχεται
να δεσµεύσει για διάστηµα πολύ µεγαλύτερο της θητείας της δη-
µόσιο χώρο. Ανοίγετε µια κερκόπορτα για την εξυπηρέτηση φι-
λικών προς την εκάστοτε δηµοτική αρχή συµφερόντων. Μια
παρέµβαση στη λειτουργία των ΟΤΑ, µετά την πρόθεσή σας να
παρέµβετε και στον εκλογικό νόµο, που υπηρετεί την αντίληψη
της συνδιαλλαγής και των αδιαφανών διαδικασιών που συνι-
στούν την ταυτότητα του επιτελικού κράτους της διακυβέρνησης
Μητσοτάκη και που τώρα το επεκτείνετε και στην τοπική αυτοδι-
οίκηση. 

Σε όλα αυτά προστίθεται, δήθεν, ένας ελεγκτικός µηχανισµός
που δεν έχει ξεκάθαρες αρµοδιότητες και δεν πρόκειται να λει-
τουργήσει. Είναι µία σκανδαλώδης διάταξη. Την καταγγέλλουµε
και την καταψηφίζουµε. 

Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ - Κινήµατος
Αλλαγής)

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός
Υποδοµών και Μεταφορών): Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα τον λόγο
για µια παρέµβαση.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Τον λόγο έχει ο κύ-
ριος Υπουργός για δύο λεπτά.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός
Υποδοµών και Μεταφορών): Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.

Να απαντήσω µία στιγµή στην αγαπητή κυρία συνάδελφο, η
οποία όλο το προηγούµενο διάστηµα µε έχει κατηγορήσει εντό-
νως για τις προτάσεις τις οποίες καταθέτω ώστε να µειωθούν τα
θανατηφόρα τροχαία, να σωθούν ζωές στους ελληνικούς δρό-
µους από αυτήν τη µάστιγα, καθώς τα στοιχεία, τα οποία έχουν
όλοι οι Βουλευτές της επιτροπής, δείχνουν ότι οι πιο θανατηφό-
ρες ώρες είναι οι µεταµεσονύκτιες του σαββατοκύριακου. 

Να πω, λοιπόν, ότι ο σκοπός του µέτρου, το οποίο χλευάσατε
κι εσείς και άλλοι βέβαια, ήταν και είναι να σωθούν ζωές από κά-
ποιον άλλον µεθυσµένο οδηγό. Διότι ένας µεθυσµένος οδηγός
δεν είναι κίνδυνος µόνο για τη δική του ζωή. Είναι κίνδυνος για
συνεπιβάτη, είναι για πεζούς, είναι για άλλους συνεπείς οδηγούς.
Εντάξει, λοιπόν, δεν σας αρέσει αυτή η πρόταση. Αντιπρόταση
έχετε;

ΜΙΛΕΝΑ ΑΠΟΣΤΟΛΑΚΗ: Στον Πρωθυπουργό σας δεν άρεσε. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός

Υποδοµών και Μεταφορών): Σας το είπε εσάς; Σας πήρε τηλέ-
φωνο;

ΜΙΛΕΝΑ ΑΠΟΣΤΟΛΑΚΗ: Το λέει σ’ εσάς.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός

Υποδοµών και Μεταφορών): Όχι, δεν το είπε σ’ εµένα. 
ΜΙΛΕΝΑ ΑΠΟΣΤΟΛΑΚΗ: Το διέρρευσε. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός

Υποδοµών και Μεταφορών): Κι επειδή ρωτήθηκε και η κοινή
γνώµη περί αυτού του µέτρου…

ΜΙΛΕΝΑ ΑΠΟΣΤΟΛΑΚΗ: Ωραίο επιχείρηµα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Σας παρακαλώ.

Ακουστήκατε. Ας ακουστεί ο Υπουργός.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός

Υποδοµών και Μεταφορών): Όπως ακούσατε, 74% του γενικού
συνόλου συµφωνεί µε το µέτρο και στις ηλικίες δεκαπέντε -
τριάντα τέσσερα το 90% συµφωνεί µε το µέτρο. 

Εδώ, λοιπόν, ο Πρωθυπουργός είπε αυτό το οποίο είπαµε και
στις Επιτροπές ότι από τις κλήσεις, από τους παραβάτες δηλαδή,
θα διαµορφωθεί ένα εθνικό ταµείο οδικής ασφάλειας. Δεν το θέ-
λετε αυτό; Δεν θέλετε από κει να παρθούν µέτρα για την οδική
ασφάλεια; 

Ξαναρωτώ, όµως, εγώ: Δεν σας αρέσει το µέτρο το οποίο πρό-
τεινα εγώ. Αντιπρόταση έχετε ή απλά θέλετε να κάνετε χαβαλέ;

ΜΙΛΕΝΑ ΑΠΟΣΤΟΛΑΚΗ: Εσείς θέλετε να κάνετε.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός

Υποδοµών και Μεταφορών): Διότι άκουσα, κυρία Αποστολάκη,
να λέτε -έχουµε και νέα παιδιά που µπήκαν στην Αίθουσα- ότι προ-
φανώς συµφωνούν οι νέοι µε αυτήν την πρόταση διότι ο Κυρανά-
κης -λέει- θέλει να τους υφαρπάξει την ψήφο. Ακούστε, κύριε
Πλεύρη. Λέει η συνάδελφος από το ΠΑΣΟΚ ότι προτείνουµε µέτρα
τα οποία µπορούν να σώσουν ζωές στην ελληνική άσφαλτο ώστε
να µειωθούν τα θανατηφόρα τις µεταµεσονύκτιες ώρες που κύρια
αιτία είναι η κατανάλωση αλκοόλ, που κακώς οδηγεί κάποιος και
να είναι στο τιµόνι, ότι το έκανα -λέει- αυτό για να πάρω ψήφους.
Τι λογική είναι αυτή πραγµατικά! Ποιος σας τα γράφει; Τι συµβού-
λους έχετε να σας γράφουν αυτά τα πράγµατα;

ΜΙΛΕΝΑ ΑΠΟΣΤΟΛΑΚΗ: Δεν µας τα γράφει κανένας. Συµβού-
λους έχετε εσείς, την Οµάδα Αλήθειας.  

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός
Υποδοµών και Μεταφορών): Και µάλιστα, επειδή είστε και ιδιαι-
τέρως ενεργή στα µέσα κοινωνικής δικτύωσης, πείτε στους συµ-
βούλους σας ότι τα βίντεο τα οποία γράφετε στο τιµόνι
απαγορεύονται, κυρία Αποστολάκη. Απαγορεύεται να βγάζετε βίν-
τεο τον εαυτό σας να µιλάει στα social media όταν οδηγείτε. Δεν
το ξέρετε αυτό;

ΜΙΛΕΝΑ ΑΠΟΣΤΟΛΑΚΗ: Είµαι συνοδηγός. 
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ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός
Υποδοµών και Μεταφορών): Στο τιµόνι είστε κανονικά. Σας βλέ-
πει όλη κοινωνία. 

Η απόσπαση προσοχής λόγω κινητού είναι η τρίτη αιτία για
τροχαία στη χώρα µας. Δώστε, λοιπόν, ένα καλό παράδειγµα στη
νέα γενιά στην οποία κουνάτε το δάχτυλο και λέτε ότι δεν ξέρει
τι απαντάει. Απαντάει στον Κυρανάκη επειδή θέλει να πάρει τις
ψήφους. Αυτή είναι η λογική σας.

Μέτρο έχετε να προτείνετε;
ΜΙΛΕΝΑ ΑΠΟΣΤΟΛΑΚΗ: Πολλά.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός

Υποδοµών και Μεταφορών): Για πείτε ένα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κύριε Υπουργέ, πα-

ρακαλώ.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός

Υποδοµών και Μεταφορών): Για πείτε ένα. 
ΜΙΛΕΝΑ ΑΠΟΣΤΟΛΑΚΗ: Σας είπε ο εισηγητής µας. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός

Υποδοµών και Μεταφορών): Μέτρο έχετε να προτείνετε για να
µειωθούν τα θανατηφόρα τις µεταµεσονύκτιες ώρες;

Εµείς κάνουµε ό,τι µπορούµε και το ανακοίνωσε και ο Πρωθυ-
πουργός ότι θα πάµε σε πιλοτική λειτουργία για τα µέσα µαζικής
µεταφοράς. Αυτή η Κυβέρνηση θα το κάνει, όχι η δική σας. 

Άρα, λοιπόν, λιγότερη ειρωνεία, λιγότερος χαβαλές και περισ-
σότερα µέτρα εποικοδοµητικά, όπως έκαναν οι συνάδελφοί σας
από το ΠΑΣΟΚ τις Επιτροπές για να µπορέσουµε να βρούµε
λύση σε ένα µη ιδεολογικό πρόβληµα, να µειωθούν οι θάνατοι
στους ελληνικούς δρόµους.

Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστούµε,
κύριε Υπουργέ. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, γίνεται γνωστό στο Σώµα ότι
από τα άνω δυτικά θεωρεία παρακολουθούν τη συνεδρίαση,
αφού ενηµερώθηκαν για την ιστορία του κτιρίου και τον τρόπο
οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής και ξεναγήθηκαν στην
έκθεση της Αίθουσας «Ελευθέριος Βενιζέλος», τριάντα τρεις µα-
θήτριες και µαθητές και τρεις συνοδοί εκπαιδευτικοί από το 8ο

Δηµοτικό Σχολείο Άρτας. 
Η Βουλή σάς καλωσορίζει. 

(Χειροκροτήµατα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Θα µιλήσουν οι επόµενοι δύο συνάδελφοι από τον κατάλογο

και αµέσως µετά ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος της Ελληνι-
κής Λύσης.

Τον λόγο έχει τώρα η κ. Μαρία Σούκουλη - Βιλιάλη και ακολου-
θεί ο κ. Παππάς

ΜΑΡΙΑ - ΕΛΕΝΗ (ΜΑΡΙΛΕΝΑ) ΣΟΥΚΟΥΛΗ - ΒΙΛΙΑΛΗ: Ευχα-
ριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, καλούµαστε σήµερα να τοποθε-
τηθούµε και να κυρώσουµε το νέο Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας.
Στην πραγµατικότητα, όµως, καλούµαστε να τοποθετηθούµε για
ένα πρόβληµα που η επίλυσή του είναι κυριολεκτικά ζήτηµα ζωής
ή θανάτου. Κι αν κάποιοι µπορούν να επιβεβαιώσουν του λόγου
το αληθές, δεν είναι άλλοι από τις τραγικές οικογένειες, τους συγ-
γενείς και τους φίλους τόσων ανθρώπων που έχασαν πρόωρα και
άδικα τη ζωή τους στην άσφαλτο. Εξακόσιες εξήντα πέντε ζωές
χάθηκαν στην άσφαλτο µόνο το 2024. 

Οφείλουµε σήµερα, ως πολιτεία, να στείλουµε ένα ηχηρό µή-
νυµα στην ελληνική κοινωνία, ότι πρέπει µαζί να δώσουµε απαν-
τήσεις σε αυτήν την χρόνια τραγική παθογένεια που ταλανίζει
την καθηµερινότητά µας. Και ναι, η απάντηση οφείλει να είναι
κοινή από όλους µας προκειµένου να έχει επιτυχία. Διότι κανένα
νοµοθετικό µέτρο από µόνο του δεν είναι αρκετό, εάν δεν κατα-
φέρουµε να αλλάξουµε την κοινωνική και ατοµική συνειδητοποί-
ηση για τη σηµασία της καλής οδικής συµπεριφοράς.

Σήµερα στην Ολοµέλεια του Ελληνικού Κοινοβουλίου δεν
υπάρχει χώρος για κοµµατικές αντιπαραθέσεις. Ο µοναδικός
χώρος που υπάρχει είναι για κατάθεση και σύνθεση δηµιουργι-
κών προτάσεων που θα υποστηρίξουν το έργο του Υπουργείου
Υποδοµών και Μεταφορών ώστε να βρει τις βέλτιστες λύσεις και
να σωθούν ανθρώπινες ζωές. 

Η φιλοσοφία του νόµου που εισάγεται σήµερα προς κύρωση
δεν είναι τιµωρητική. Δεν κουνάµε το δάχτυλο στους Έλληνες
πολίτες. Προσπαθούµε απλά να αποτρέψουµε την τραγωδία και
να προστατεύσουµε την ανθρώπινη ζωή και να συγκρουστούµε
µε την εσφαλµένη πεποίθηση ότι αυτά τα τραγικά δυστυχήµατα
δεν θα συµβούν σε µας. Να πάψουµε, δηλαδή, να είµαστε θύ-
µατα της προκατάληψης της αισιοδοξίας, όπως αναφέρεται στην
επιστηµονική βιβλιογραφία η πεποίθηση των ανθρώπων ότι τα
αρνητικά γεγονότα δεν θα χτυπήσουν ποτέ τη δική µας πόρτα.
Όχι, µπορούν να τη χτυπήσουν ανά πάσα στιγµή. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το 95% των τροχαίων δυστυχη-
µάτων οφείλεται σε ανθρώπινο λάθος. Τα περισσότερα δυστυ-
χήµατα αφορούν νέους ανθρώπους καθώς και ηλικιωµένους άνω
των εξήντα πέντε ετών. Οι ευάλωτοι χρήστες του οδικού δικτύου,
ιδιαίτερα σε αστικές περιοχές, όπως οι µοτοσικλετιστές, οι πο-
δηλάτες και οι πεζοί, κινδυνεύουν περισσότερο. Και ναι, ας το
πούµε δυνατά, ξανά και ξανά. Η οδήγηση µε υπερβολική ταχύ-
τητα σκοτώνει! Η οδήγηση χωρίς κράνος ή χωρίς ζώνη σκοτώνει!
Η οδήγηση µε ταυτόχρονη χρήση κινητού σκοτώνει! Η οδήγηση
υπό την επήρεια αλκοόλ σκοτώνει! Κι αυτά δεν αποτελούν εκτι-
µήσεις. Αποτελούν ψυχρά δεδοµένα µη αµφισβητήσιµα. Γι’ αυτό
και σήµερα νοµοθετούµε στοχευµένα, µε βάση τα αίτια των δυ-
στυχηµάτων. 

Και ναι, αυστηροποιούµε το ρυθµιστικό πλαίσιο οδικής ασφά-
λειας. Ιδιαίτερα για όποια ή όποιον κατ’ εξακολούθηση παραβαί-
νει τον νόµο οι συνέπειες θα είναι βαρύτατες. Φυσικά,
γνωρίζουµε ότι και οι πιο αυστηρές ποινές χωρίς το κατάλληλο
σύστηµα επιτήρησης των κανόνων, θα αποτελεί κενό γράµµα. Οι
προηγµένες χώρες όπως η Σουηδία και η Νορβηγία συνδυάζουν
τις αυστηρές ποινές µε τον µεγάλο αριθµό καµερών και τα απο-
τελέσµατα τους δικαιώνουν. 

Αργήσαµε και αφήσαµε τις γνωστές ιδεοληψίες να µας απο-
τρέψουν από το να κάνουµε το καθήκον µας απέναντι στον πο-
λίτη. Αυτό, όµως, αλλάζει και ελπίζω, κύριε Υπουργέ, να αλλάξει
τάχιστα και να χρησιµοποιήσουµε κάθε τεχνητό και µη µέσο επι-
τήρησης για την ορθή εφαρµογή του νόµου, χωρίς εκπτώσεις.
Θέλω να σας διαβεβαιώσω ότι στην προσπάθειά σας να σωθούν
ζωές, ακόµη κι αν χρειαστεί να συγκρουστούµε µε µικρά ή µε-
γάλα συµφέροντα, θα είµαστε δίπλα σας και θα έχετε την αµέρι-
στη στήριξή µας. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, διεκδικούµε να επιτύχουµε µια
αλλαγή στην οδική συµπεριφορά πολλών συµπολιτών µας, µια
αλλαγή στις κοινωνικές και ατοµικές πεποιθήσεις µας για το τι
οφείλουµε να κάνουµε ως υπεύθυνοι χρήστες του οδικού δι-
κτύου. Γνωρίζουµε, όµως, ότι οι συµπεριφορές και οι πεποιθή-
σεις αλλάζουν µε κόπο και απαιτείται χρόνος, κυρίως όµως
απαιτείται επιστηµονική γνώση. Γι’ αυτό και δική µου πρόταση
θα ήταν η δηµιουργία µιας διεπιστηµονικής task force, µε κέντρο
βάρους της τις συµπεριφορικές επιστήµες που να ασχοληθεί
αποκλειστικά και µε συνέπεια σε αυτήν την πολύ σηµαντική απο-
στολή. Γιατί αυτή είναι η καρδιά του προβλήµατος και εκεί θα
πρέπει κατά τη γνώµη µου να διαθέσουµε τους ανάλογους πό-
ρους, υιοθετώντας τις ανάλογες πρωτοβουλίες που θα προτεί-
νουν οι ειδικοί.

Παράλληλα, κύριε Υπουργέ, παρατηρείται -και εµπειρικά το
λέω- µια τεράστια ανισορροπία ανάµεσα στα µητροπολιτικά κέν-
τρα και στην περιφέρεια στα θέµατα βιώσιµης και ασφαλούς κι-
νητικότητας. Παρά τα προγράµµατα και τους πόρους που έχουν
δοθεί στην τοπική αυτοδιοίκηση, όπως για παράδειγµα µέσω του
ΣΒΑΚ, έχουµε ακόµα δοµικά προβλήµατα στην ύπαρξη ακόµη
και στοιχειωδών παρεµβάσεων που αφορούν την οδική ασφά-
λεια. Διαγραµµίσεις, θέσεις στάθµευσης, σηµατοδότηση για κά-
ποιες περιοχές είναι άγνωστες έννοιες, µε αποτέλεσµα να
επικρατούν τριτοκοσµικές καταστάσεις. Ίσως η κεντρική διοί-
κηση θα πρέπει να υιοθετήσει τουλάχιστον ένα µίνιµουµ πλαίσιο
συνολικών παρεµβάσεων οδικής ασφάλειας και κυκλοφοριακών
ρυθµίσεων που ανάλογα µε τις ιδιαιτερότητες που έχει η κάθε
περιοχή η τοπική αυτοδιοίκηση θα πρέπει υποχρεωτικά να υλο-
ποιήσει.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ο στρατηγικός στόχος της Κυ-
βέρνησής µας είναι η πολυεπίπεδη σύγκλισή µας µε τα προηγ-
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µένα ευρωπαϊκά κράτη. Η οδική ασφάλεια και τα µέτρα µείωσης
των τραγικών δυστυχηµάτων δεν είναι, όµως, ένα ακόµα βήµα
προς αυτήν την κατεύθυνση. Είναι µια ιερή αποστολή που ακουµ-
πάει τον ίδιο τον λόγο ύπαρξης κάθε ευνοµούµενης πολιτείας.
Έχουµε υποχρέωση να κάνουµε τα πάντα σήµερα, αύριο και
κάθε µέρα, ώστε να ανταποκριθούµε στο υψηλό καθήκον µας και
την ασφάλεια των συµπολιτών µας. Κάθε λεπτό, κάθε ώρα αδρά-
νειας µπορεί να προκαλέσει πόνο και απέραντη θλίψη.

Από εδώ, από το ιερό λίκνο της δηµοκρατίας, ενώνω και εγώ
τη δική µου φωνή µε όλους αυτούς που ζητούν να κάνουµε συλ-
λογικά αλλά και ατοµικά το βήµα µπροστά που θα µας αποµα-
κρύνει από την καθυστέρηση και να αποδείξουµε µε τη
συµπεριφορά µας κάτι πολύ απλό, τον σεβασµό στη ζωή µας,
τον σεβασµό στη ζωή των άλλων.

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστούµε,
κυρία συνάδελφε.

Τον λόγο τώρα έχει από τη Νέα Δηµοκρατία ο κ. Θεοφάνης
Παπάς.

ΘΕΟΦΑΝΗΣ (ΦΑΝΗΣ) ΠΑΠΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, αγαπητοί συνάδελφοι, ολοκληρώνεται σήµερα

στην Ολοµέλεια µια πολύ σηµαντική συζήτηση βάσει της οποίας
καλούµαστε να νοµοθετήσουµε κυρίως µε γνώµονα την ανθρώ-
πινη ζωή και οφείλουµε να δούµε την αλήθεια κατάµατα. Ο δεί-
κτης θανάτων από τροχαία στην πατρίδα µας απέχει σηµαντικά
από τον ευρωπαϊκό µέσο όρο.

Το 2024 εξακόσιοι εξήντα πέντε συµπολίτες µας έχασαν τη
ζωή τους στην άσφαλτο. Δεν πρόκειται για στατιστική. Πρόκειται
για ανθρώπους, κυρίως νέους σε ηλικία. Σύµφωνα µε τα στοιχεία
του 2024 σχεδόν τέσσερις στους δέκα νεκρούς από τροχαία στη
χώρα µας επέβαιναν σε δίκυκλο. Από τους εξακόσιους εξήντα
πέντε νεκρούς οι διακόσιοι πενήντα ήταν οδηγοί ή συνεπιβάτες
µοτοσικλετών. Το 65% των συνεπιβατών δεν φορούσαν κράνος,
όχι από ανάγκη, αλλά από αµέλεια, από κακή συνήθεια, από
αδιαφορία και από αυτούς ένα σηµαντικό ποσοστό ήταν κάτω
των τριάντα ετών. Είναι συγκλονιστικό, είναι θλιβερό και είναι
αδιανόητο να συνεχίσουµε να το παραβλέπουµε. Το κράνος; Το
κράνος σώζει ζωές. Και όµως στην Ελλάδα του 2025 αυτό το αυ-
τονόητο ακόµα παλεύει για να καθιερωθεί.

Ο νέος ΚΟΚ έρχεται να αντιµετωπίσει αυτήν την κατάσταση µε
ρεαλισµό και αυστηρότητα. Για πρώτη φορά προβλέπεται ότι και
ο συνεπιβάτης που δεν φοράει κράνος θα τιµωρείται µε διοικη-
τικό πρόστιµο, ενώ αυξηµένη ευθύνη θα φέρει και ο οδηγός,
ακόµα και αν ο ίδιος συµµορφώνεται.

Πολλοί νέοι από τη στιγµή που λαµβάνουν το δίπλωµα οδήγη-
σης αντιµετωπίζουν το τιµόνι µιας µοτοσικλέτας ή ενός αυτοκινή-
του όχι ως ευθύνη, αλλά ως µέσο ελευθερίας χωρίς όρια.
Ολόκληρες γενιές µεγαλώσαµε -ναι δυστυχώς- µε αυτήν την ψευ-
δαίσθηση, ότι το τροχαίο είναι ατυχία και όχι συνέπεια συµπερι-
φοράς. Η ευθύνη µας ως νοµοθετικό Σώµα είναι να σπάσουµε
αυτό το αφήγηµα. Προς την εν λόγω κατεύθυνση ο νέος ΚΟΚ ει-
σάγει συγκεκριµένα µέτρα. Ενισχυµένη κυκλοφοριακή αγωγή στα
σχολεία ως υποχρεωτική ενότητα, ψηφιακή πλατφόρµα ενηµέρω-
σης µε διαδραστικά εργαλεία για νέους οδηγούς, ειδικό σύστηµα
πόντων µε µηδενική -µα µε µηδενική- ανοχή σε υποτροπές, ειδικά
για τις ηλικίες δεκαοκτώ-είκοσι πέντε.

Πιο συγκεκριµένα, εκτός των µέτρων εκπαίδευσης ή ευαισθη-
τοποίησης, προβλέπεται και ένα νέο σύστηµα κατηγοριοποίησης
παραβάσεων µε αυστηρότερες κυρώσεις αναλόγως της επικιν-
δυνότητάς τους. Οι κυρώσεις στρέφονται στον οδηγό και όχι στο
όχηµα. Για παραβάσεις χαµηλής και µεσαίας επικινδυνότητας
επιβάλλονται αναλογικά διοικητικά πρόστιµα. Για παραβάσεις
υψηλής επικινδυνότητας, όπως το κινητό εν κινήσει, µη χρήση
ζώνης ή κράνους, πέραν της επιβολής διοικητικών προστίµων,
αφαιρείται άµεσα και η άδεια οδήγησης.

Υπάρχει, όµως και µια τέταρτη κατηγορία, οι παραβάσεις Ε4.
Είναι οι πιο επικίνδυνες, είναι αυτές που σκοτώνουν. Και γι’ αυτές
στον νέο ΚΟΚ εξαντλείται η αυστηρότητα µε υψηλότατα διοικη-
τικά πρόστιµα, µε στέρηση διπλώµατος και αυτεπάγγελτη ποι-
νική δίωξη. Αν προκαλέσεις ατύχηµα έχοντας το κινητό στο χέρι

κατά την οδήγηση -δυστυχώς µια από τις κακές συνήθειες µας
τα τελευταία χρόνια-, ο εισαγγελέας θα έχει τη δυνατότητα να
ελέγξει τη χρήση του ζητώντας την άρση απορρήτου και αν απο-
δειχθεί πρόκληση θανατηφόρου τροχαίου εξαιτίας της οδήγη-
σης µε χρήση του κινητού τότε µιλάµε ακόµα και για πολυετείς
ποινές φυλάκισης.

Οι ίδιες αυστηρές κυρώσεις ισχύουν και για την οδήγηση υπό
την επήρεια αλκοόλ, ενώ για πρώτη φορά καθιερώνεται υποχρε-
ωτική ακινητοποίηση οχηµάτων µε στέρηση διπλώµατος ακόµα
και µε µικρότερες υπερβάσεις του ορίου. Για υπερβολική ταχύ-
τητα µε υπέρβαση άνω των πενήντα χιλιοµέτρων την ώρα µε
βάση τα όρια, τα πρόστιµα θα φτάνουν µέχρι και τις 8.000 ευρώ
και η στέρηση του διπλώµατος αγγίζει τα τέσσερα έτη σε περί-
πτωση υποτροπής. Διότι είναι πολύ άδικο να χάνονται αθώες
ψυχές από την απερισκεψία, την ελαφρότητα και την αµέλεια κά-
ποιου.

Και στέκοµαι τώρα σ’ αυτήν ακριβώς την κρίσιµη αλλαγή στο
πλαίσιο των υποτροπών. Ο νέος ΚΟΚ εισάγει ρητά την έννοια του
υποτροπιάζοντα οδηγού, όχι για να τον στιγµατίσει, αλλά για να
τον προστατεύσει τον ίδιο, τους συνεπιβάτες, την οικογένειά του,
την κοινωνία. Στη δεύτερη φορά εντός πενταετίας το πρόσηµο
διπλασιάζεται και το δίπλωµα αφαιρείται έως και τέσσερα έτη.
Στην τρίτη φορά η άδεια οδήγησης µπορεί να αφαιρεθεί για οκτώ
έτη, ακόµα και δια βίου σε περίπτωση εγκατάλειψης µετά από
τροχαίο µε θύµα.

Μεταξύ άλλων, το νοµοσχέδιο εισάγει και µια σειρά από πα-
ρεµβάσεις µε έµφαση στην πρόληψη οδικής ασφάλειας, καθώς
και τη διευκόλυνση της καθηµερινότητας της πόλης. Το ανώτατο
όριο ταχύτητας εντός κατοικηµένων περιοχών µειώνεται από τα
πενήντα χιλιόµετρα στα τριάντα χιλιόµετρα, µε στόχο τη µείωση
των τροχαίων και την προστασία των ευάλωτων της αστικής κι-
νητικότητας, όπως οι πεζοί, τα παιδιά, οι ανάπηροι, οι ποδηλάτες
και οι µοτοσικλετιστές. Θεσµοθετείται η επιτρεπόµενη σύντοµη
στάση ταξί στις λεωφορειολωρίδες για επιβίβαση και αποβίβαση
επιβατών υπό την προϋπόθεση, βέβαια, ότι δεν παρεµποδίζεται
η κυκλοφορία των µέσων µαζικής µεταφοράς.

Για την ενίσχυση της βιώσιµης κινητικότητας θα επιτρέπεται η
κίνηση στις λεωφορειολωρίδες στα ταξί µηδενικών ρύπων. Το νο-
µοσχέδιο περιλαµβάνει επίσης σαφείς και ενισχυµένες προβλέ-
ψεις για τη διευκόλυνση της κινητικότητας ατόµων µε ειδικές
ανάγκες, αφού επιπλέον επιτρέπει τη χρήση των λεωφορειολω-
ρίδων σε έµφορτα επιβατικά δηµοσίας χρήσης ειδικά οχήµατα
που µεταφέρουν άτοµα µε αναπηρία, καθώς και σε οχήµατα που
µεταφέρουν νεφροπαθείς ή καρκινοπαθείς, µετά από την απο-
δοχή και την εν λόγω προσθήκη από τον Υπουργό.

Ταυτόχρονα, η παράνοµη στάθµευση σε θέσεις ΑµεΑ δεν απο-
τελείται πια µια µικροπαράβαση. Είναι πράξη κοινωνικής αναλ-
γησίας, που τιµωρείται µε αφαίρεση αδείας και πινακίδων, µε τις
ποινές να αυξάνονται εκθετικά σε περίπτωση υποτροπής.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ο νέος Κώδικας Οδικής Κυκλο-
φορίας εστιάζει στις σύγχρονες ανάγκες ασφαλούς κυκλοφο-
ρίας και στο να εµποδίσει µια ανεύθυνη οδική κουλτούρα, έτσι
ώστε να δηµιουργήσουµε µια υπεύθυνη οδική κουλτούρα, µε
στόχο να προσεγγίσουµε όσο το δυνατόν περισσότερο ως χώρα
τον ευρωπαϊκό µέσο όρο σε όλους τους δείκτες και κυρίως, στον
δείκτη θανάτων από τροχαία. Διότι όπως προανέφερα, η ασφά-
λεια στον δρόµο δεν είναι ζήτηµα τύχης, είναι ζήτηµα παιδείας,
πολιτισµού και πολιτικής βούλησης, είναι θέµα σεβασµού του συ-
νανθρώπου µας. Ο νέος ΚΟΚ δεν έρχεται να εκδικηθεί τον πα-
ραβάτη οδηγό. Έρχεται να προστατεύσει τον ίδιο, την οικογένειά
του, τους φίλους του, τους ανθρώπους γύρω του, να δώσει το
µήνυµα ότι στον δρόµο δεν είµαστε µόνοι, είµαστε όλοι µαζί.

Και σήµερα, µέσα σε αυτήν την Αίθουσα καλούµαστε όλοι
µαζί, όλες οι παρατάξεις, να στηρίξουµε µε θάρρος και ευθύνη
αυτήν την εθνική πρωτοβουλία. 

Σας ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Τον λόγο τώρα έχει
από το ΠΑΣΟΚ - Κίνηµα Αλλαγής η κ. Λιακούλη και αµέσως µετά
ο κ. Χήτας.

Παρακαλώ, κυρία συνάδελφε.
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ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΛΙΑΚΟΥΛΗ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σήµερα σε µια

χρονικά ιστορική στιγµή συµπλήρωσης πενήντα χρόνων από την
ψήφιση του Συντάγµατος, έχουµε την έκδοση µιας απόφασης
που δηµιουργεί δεδοµένα, τα οποία απασχολούν και την Ολοµέ-
λεια του Κοινοβουλίου. Το εκλογοδικείο αποφάσισε την ακύρωση
τριών βουλευτικών εδρών του κόµµατος των Σπαρτιατών, οι
οποίοι εξέπεσαν και η Βουλή για πρώτη φορά µένει µε διακόσι-
ους ενενήντα επτά Βουλευτές, οι οποίοι δεν αναπληρώνονται. 

Έχει πολύ µεγάλη σηµασία και αξία για µας, κυρίες και κύριοι
συνάδελφοι, το σκεπτικό της απόφασης, όσο προλάβαµε να το
µελετήσουµε, τουλάχιστον. Το σκεπτικό αυτό συνδέεται µε το
ότι δέχεται πως υποκρυπτόµενος αρχηγός του συγκεκριµένου
κόµµατος ήταν ο καταδικασµένος για διεύθυνση εγκληµατικής
οργάνωσης Ηλίας Κασιδιάρης. Το αναφέρουν σήµερα στη συζή-
τησή µας συνάδελφοι αυτό, διότι έχει µια πολύ µεγάλη αξία και
σηµασία να θυµόµαστε όλοι, γυρνώντας προς τα πίσω σε µια δια-
δροµή που ξεκίνησε µε την αείµνηστη Πρόεδρο του ΠΑΣΟΚ τη
Φώφη Γεννηµατά, συνεχίστηκε από την παρούσα Κοινοβουλευ-
τική Οµάδα, από τότε µέχρι σήµερα και τον Πρόεδρο του
ΠΑΣΟΚ, τον Νίκο Ανδρουλάκη και όλα τα στελέχη που κηρύξαµε
τον ανένδοτο αγώνα κατά του συγκεκριµένου µορφώµατος που
βεβαίως έχει τις ρίζες και βεβαίως επηρεάζεται και βεβαίως υπο-
κρύπτεται πίσω από αυτό η Χρυσή Αυγή.

Σήµερα, λοιπόν, είναι µια πολύ σηµαντική απόφαση αυτή και
µια σηµαντική µέρα για να το σχολιάσουµε. Και ενώ συµβαίνουν
όλα αυτά στη χώρα µας και πολλά ακόµα µέσα σε αυτή και έξω
απ’ αυτή, παρακολούθησα πριν από λίγο µε µεγάλο ενδιαφέρον
οφείλω να οµολογήσω τον κ. Πρωθυπουργό, ο οποίος από αυτό
το Βήµα είπε ούτε λίγο ούτε πολύ ότι έχουµε µια αναµόρφωση
πλέον του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας και πρέπει να περιµέ-
νουµε και µια αναµόρφωση της κατάστασης στους ελληνικούς
δρόµους. 

Μιλήσατε για κάποιες διατάξεις θετικές που εµείς τις υπερψη-
φίζουµε, κύριε Υπουργέ, έτσι και αλλιώς, χωρίς όµως κανείς να
µιλήσει για την ταµπακιέρα. Δεν µας είπατε όλα αυτά τα µέτρα
για τους χρήστες του οδικού δικτύου σε ποιο οδικό δίκτυο εφαρ-
µόζονται. Είναι σαν να έχουµε ένα οικοδόµηµα που καταρρέει.
Μιλάτε για τον παλιό Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας χωρίς να µι-
λάτε και για το οδικό δίκτυο που εφαρµόστηκε αυτός ο Κώδικας
Οδικής Κυκλοφορίας. Πρόκειται, λοιπόν, για ένα οικοδόµηµα
σάπιο στην πραγµατικότητα, ένα κατεστραµµένο οδικό δίκτυο,
στο οποίο θα εφαρµόσετε τα νέα µέτρα, που τα µέτρα είναι στην
πραγµατικότητα ένα ποινολόγιο. 

Και ποιος είναι ο τρόπος, η οπτική γωνία, µέσα από την οποία
βλέπετε τα πράγµατα; Μα, ο κοινός τόπος που βλέπετε όλα τα
πράγµατα, ο ποινικός λαϊκισµός. Για να µη γίνονται, λέτε, ατυχή-
µατα ή δυστυχήµατα στους ελληνικούς δρόµους εµείς κάνουµε
τούτο και εκείνο και το άλλο και τη µέθη, βεβαίως, την καταδικά-
ζουµε και τα χιλιόµετρα τα µειώνουµε. Το είχατε εξαγγείλει το
2019 εδώ στο προεκλογικό πρόγραµµα. Θα σας θυµίσω ότι αρ-
γήσατε τα έξι χρόνια, αλλά ούτε αυτό πειράζει. Το φέρνετε αυτό,
αλλά αυτά είναι τα εύκολα.

Εµείς θα τα ψηφίσουµε τα εύκολα, µε τα δύσκολα τι γίνεται;
Διότι εδώ στο σαθρό αυτό οικοδόµηµα πάτε και χτίζετε, λέτε,
έναν πρώτο και δεύτερο όροφο. Τι θα γίνει αυτό; Δεν θα καταρ-
ρεύσει; Και πώς να κουνηθεί το κάρο όταν το άλογο είναι πίσω
από το κάρο; Το κάρο το βάλατε πάλι µπροστά από το άλογο. 

Με απλά λόγια, κύριε Υπουργέ, γιατί σας βλέπω ότι εξανίστα-
στε και εύκολα πριν από λίγο σας είδα κατά έναν τρόπο και νο-
µίζω µη ορθόδοξο και µη δίκαιο και προς την συνάδελφο, διότι
παραποιήσατε και γεγονός. Όµως, σε κάθε περίπτωση αυτό που
θέλω να πω είναι ότι δεν θα µιλήσετε για την ταµπακιέρα µια
στιγµή; Δεν θα µας πείτε γιατί είµαστε τέταρτοι χειρότεροι στην
Ευρωπαϊκή Ένωση το 2022 και το 2023 οι έκτοι χειρότεροι; Γιατί
έχουµε τους δρόµους αυτούς που είµαστε µέσα στην πρώτη δε-
κάδα, που έχουµε τα δυστυχήµατα και τους νεκρούς; Για ποιο
λόγο; Δεν θα πείτε γι’ αυτό; Για τη βιώσιµη κινητικότητα είναι
ανάστατος ο κόσµος, όλη η Ευρώπη. Κουβέντα δεν βγάζετε από
το στοµατάκι σας. Δεν λέτε τίποτα γι’ αυτό, γιατί ξέρετε και εσείς
την αλήθεια. Γιατί δεν είναι µόνο αριθµοί, είναι από πίσω δρά-

µατα ολόκληρα, οικογένειες, ζωές, παιδιά, ορφανά, όλα µαζί.
Αυτό σηµαίνει τροχαίο δυστύχηµα. 

Διαµορφώνετε πολιτικές για την ενίσχυση της οδικής ασφά-
λειας και την πραγµατική µείωση των τροχαίων, αλλά χρειάζεται
δρόµος. Τα µέτρα είναι καλά, αλλά σε ποιο δρόµο θα περπατή-
σει, θα κουνηθεί, θα τρέξει; Για πείτε µας, λοιπόν.

Θεσπίζετε το όριο ταχύτητας στα τριάντα χιλιόµετρα σε ένα
δρόµο πάλι που είναι γεµάτος λακκούβες, που δεν υπάρχει, που
είναι γκρεµισµένος, που σαρώνονται κάθε µέρα εδώ και εκεί και
σε όλη την Ελλάδα, ρυθµίσεις που για να λειτουργήσουν δεν
έχουν το βασικό προαπαιτούµενο να στηρίζονται σε µελέτες και
σε καλά παραδείγµατα. Όποτε σας λέµε τη λέξη «µελέτη» -το
είδα και στην επιτροπή, το παρακολούθησα- είναι σαν να σας πιά-
νει αναφυλαξία. Δεν µπορώ να καταλάβω γιατί ή µπορώ να κα-
ταλάβω γιατί. Γιατί δεν υπάρχει ολιστικό σχέδιο. Κάθε πράγµα
που κάνετε είναι πάντοτε αποσπασµατικό και για να ικανοποι-
ήσετε την επικοινωνία της στιγµής. Αλίµονο. Και µε πολύ σοβαρά
πράγµατα, όµως, το κάνετε αυτό. Παίζετε µε πράγµατα στη λο-
γική του κράτους τιµωρού. Αρκεί µόνο αυτό;

Είναι ένας φαύλος κύκλος, όµως, που δεν αποδίδει απολύτως
τίποτα, γιατί εστιάζετε, κύριε Υπουργέ, για άλλη µια φορά στην
καταστολή και δεν κάνετε τίποτα για την πρόληψη.

Έξι χρόνια ολόκληρα µετά τη διακυβέρνηση, την ανάληψη της
διακυβέρνησης της χώρας δεν έχουµε καµία βελτίωση στο ζή-
τηµα της οδικής ασφάλειας. Είναι αµείλικτοι οι αριθµοί. Να µιλή-
σουµε για τον ΒΟΑΚ; Να µιλήσουµε για το Πάτρα - Πύργος; Να
µιλήσουµε µήπως για τη Θεσσαλία; 

Σκεφτόµουν χθες, ενώ επεξεργαζόµουν το νοµοσχέδιο, κύριε
Υπουργέ, αν είναι δίκαιο ο Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας, για πα-
ράδειγµα, στην καθηµαγµένη Θεσσαλία, που µόνο οι τεχνικές µε-
λέτες των υπηρεσιών της περιφέρειας λένε πως χρειαζόµαστε
900.000 ευρώ για να διορθώσουµε αυτά που οι πληµµύρες έχουν
φέρει στο οδικό µας δίκτυο; Σε ποιο οδικό δίκτυο, λοιπόν, θα κι-
νηθούµε; Για πείτε µας. Ποιες ποινές, ποιους παραβάτες θα
βρείτε σε µια πληµµυρισµένη, καθηµαγµένη περιοχή που δεν έχει
αποµείνει τίποτα, δεν έχει αποµείνει δρόµος, εθνικό δίκτυο,
επαρχιακό δίκτυο, γέφυρες γκρεµισµένες; Τα έχετε δει φαντά-
ζοµαι και εσείς. Δεν τα έχετε δει; Πώς είναι δυνατόν;

Και αναρωτιέσαι, από την άλλη, ακούγοντας τους αναλυτές
και τους συγκοινωνιολόγους και λένε ότι 45 ευρώ το µετρό το-
ποθετηµένο κοστίζει το στηθαίο. Έτσι δεν είναι; Ο εισηγητής µας
µάς τα λέει αυτά, που είναι και πιο ειδικός. Και λες, µα τόσα χρό-
νια περνάνε χωρίς να ακουµπάει τίποτα σε αυτό που λέµε εκσυγ-
χρονισµός του οδικού δικτύου και µας τάζετε λαγούς µε
πετραχήλια µόνο µε την αυστηροποίηση των ποινών, µόνο µε την
ποινικοποίηση των πράξεων αυτών;

Απαιτείται, λοιπόν, εδώ µια ολιστική αντιµετώπιση του ζητήµα-
τος. Για αυτό και το ΠΑΣΟΚ κατέθεσε συγκεκριµένη δέσµη προ-
τάσεων και µιλήσαµε για αλλαγή κουλτούρας που ξεκινά από την
εκπαιδευτική διαδικασία, από την πραγµατική απόδοση των δι-
πλωµάτων οδήγησης και, ναι, πραγµατικά να υπάρχουν περισ-
σότεροι τρόποι να αποδεικνύεται το πώς κάποιος παίρνει την
άδεια οδήγησης και, βεβαίως, από αδέκαστους ανθρώπους, οι
οποίοι εµπλέκονται σε αυτό µε τη διά βίου µάθηση, διότι όταν δί-
νεις µία φορά εξετάσεις στα είκοσι, δεν σηµαίνει ότι στα πενήντα
ή στα εξήντα θυµάσαι τη σήµανση για την οδική κυκλοφορία, για
την κυκλοφοριακή αγωγή στα σχολεία, στην εκπαίδευση, που
είναι το άλφα και το ωµέγα. Με απλά λόγια χρειάζεται πρόληψη,
αλλά όπως και στην ψυχική υγεία, δυστυχώς τα κάνατε θάλασσα
µε τον καινούριο ΕΟΠΑΕ.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας της κυρίας Βουλευτού)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ολοκληρώστε,
κυρία συνάδελφε.

ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΛΙΑΚΟΥΛΗ: Τελειώνω, κύριε Πρόεδρε, και ευχα-
ριστώ για την ανοχή σας. 

Έτσι και εδώ βλέπουµε ότι σε αυτόν τον δρόµο κινείστε.
Όµως, ξέρετε τι µας ανησυχεί; Μας ανησυχεί σηµαντικά ότι δεν
θα έχουµε πάλι αποτέλεσµα. Δεν είναι θέµα αυτό που είπε ο κύ-
ριος Πρωθυπουργός ότι το ψήφισαν, λέει, τα κόµµατα και ευχα-
ριστώ πάρα πολύ για τη συναίνεση. Η συναίνεση εµάς µας
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ενδιαφέρει να έχει και αποτελεσµατικότητα. Με αυτό έχετε πάρει
οριστικό διαζύγιο. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας της κυρίας Βουλευτού)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Παρακαλώ.
ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΛΙΑΚΟΥΛΗ: Θα παίξετε πρωτοσέλιδο πάλι σή-

µερα και αύριο τα ίδια θα συµβαίνουν σε όλο το οδικό δίκτυο της
χώρας. Αυτό σηµαίνει ότι είστε αναποτελεσµατικοί και γι’ αυτόν
τον λόγο και είστε καταδικαστέοι πολιτικά. 

Ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ - Κινήµατος

Αλλαγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Τον λόγο έχει τώρα

ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος της Ελληνικής Λύσης, ο κ.
Χήτας.

Στη συνέχεια θα µιλήσουν οι δύο συνάδελφοι από τον κατά-
λογο και µετά ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του ΠΑΣΟΚ. 

Παρακαλώ, κύριε Χήτα, έχετε τον λόγο.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΗΤΑΣ: Ευχαριστώ πάρα πολύ, κύριε Πρό-

εδρε. 
Το ψηφίζει το ΠΑΣΟΚ. Έχετε αµφιβολία; Γιατί ρωτάτε τα αυ-

τονόητα; Εννοείται ότι το ΠΑΣΟΚ ψηφίζει. 
Εννοείται, κύριε Κυρανάκη, το ΠΑΣΟΚ ψηφίζει. Σας πιάνω

αδιάβαστο. Το ΠΑΣΟΚ λέει «ναι» σε όλα µια χαρά. Ασκεί κριτική.
Δεν πέφτει αµέσως. Σου λέει να δείξω ότι µάχοµαι, αλλά θα πέσω
τελικά. Εννοείται ότι θα το ψηφίσει το ΠΑΣΟΚ. Δεν το συζητάµε.
Καµία αµφιβολία δεν είχαµε.

Αυτόν τον οποίο, όµως, µε χαρά υποδεχθήκαµε σήµερα είναι
όντως ο Πρωθυπουργός. Τον κοιτούσα και πόση ώρα. Δεν έχει
αλλάξει είναι η αλήθεια.  Είχαµε να τον δούµε δυο-τρεις µήνες ή
τέσσερις. Δεν θυµάµαι. Δεν έχει αλλάξει σε κάτι η αλήθεια είναι.
Ίδιος ήταν. Νοµίζω ότι είναι ο µόνος Πρωθυπουργός που έρχεται
τόσο σπάνια στη Βουλή. Πραγµατικά δεν ξέρω γιατί το έχει κάνει
αυτό, γιατί έχει πάρει αυτήν την απόφαση. Και ήρθε σήµερα.

Για εσάς προσωπικά, κύριε Υπουργέ, είναι επιτυχία γιατί σας
τίµησε ο Πρωθυπουργός στο νοµοσχέδιό σας. Μπράβο. Είναι ση-
µαντικό το νοµοσχέδιο. Μιλάµε για ανθρώπινες ζωές εννοείται,
δεν το συζητάµε, αλλά έρχεται όταν τον βολεύει ο κ. Μητσοτά-
κης, γιατί τους τελευταίους τρεις µήνες που δεν πατούσε το πόδι
στη Βουλή, εδώ έχουν δοθεί οµηρικές µάχες µέσα στο Κοινοβού-
λιο, µέσα στην Εθνική Αντιπροσωπεία. Ο ίδιος επέλεξε να µην
έρθει. Ήρθε σήµερα στα ανώδυνα νοµοσχέδια για την Κυβέρ-
νηση, σε αυτά που δεν µπορείς να ασκήσεις και πολύ δριµεία κρι-
τική, γιατί αφορά ζωές ανθρώπων. Μπορείς να πεις ότι διαφωνώ
µε ένα άρθρο, συµφωνώ να γίνει πιο αυστηρό. Μέχρι εκεί. Δεν
µπορείς να πεις κάτι παραπάνω σε αυτό. Σήµερα επέλεξε, λοι-
πόν, ο Πρωθυπουργός να έρθει. 

Στα άλλα τα µεγάλα, τα σηµαντικά, σε θέµατα που αφορούν
στην οικονοµία, στην ακρίβεια, στα εθνικά θέµατα, που µπάζουµε
από παντού εκεί, εκεί απουσιάζει.

Σήµερα ήρθε για τον ΚΟΚ, στα σηµαντικά απουσιάζει.
Βασικά γενικώς απουσιάζετε τους τελευταίους µήνες ακόµη

περισσότερο από την κοινωνία. Ως Κυβέρνηση της Νέας Δηµο-
κρατίας απουσιάζετε, η Κυβέρνηση και απευθύνοµαι κυρίως
στους κυβερνητικούς και λιγότερο στους Βουλευτές της Νέας
Δηµοκρατίας. Απουσιάζετε γενικώς, γιατί τα µεγάλα προβλήµατα
είναι αυτά, ακρίβεια. Να µας πει κάτι ο Πρωθυπουργός γι’ αυτό
που βιώνει η ελληνική οικογένεια κάθε µέρα.

Εγώ ένα παράδειγµα θα δώσω µόνο, το οποίο δεν στηρίζεται
σε δικές µας πληροφορίες ούτε στη δική µας ενηµέρωση, γιατί
εµείς είµαστε στριφνοί και ανάποδοι και λέµε σε όλα «όχι». Έτσι
δεν µας λέτε; Μάλιστα, αφήστε, λοιπόν, το τι λέει η Ελληνική
Λύση. Να δούµε τι λένε τα στοιχεία. Τα στοιχεία λένε, λοιπόν, ότι
έχουµε άνοδο του πληθωρισµού στην Ελλάδα στο 3,3%. Άνοδος
του πληθωρισµού στην Ελλάδα στο 3,3%, όταν υπάρχει πτώση
στο 1,9% στην Ευρωζώνη. Προσέξτε τώρα: Η Ελλάδα σε σχέση
µε τις υπόλοιπες χώρες της Ευρώπης, 3,3% η Ελλάδα, 1,9% η
Ευρωζώνη και όχι µόνο αυτό. Και µιλάµε για µία χώρα που έχει
πληθωρισµό 3,3% σε σχέση µε τις υπόλοιπες χώρες της Ευρώ-
πης και έχουµε και τον χαµηλότερο πραγµατικό µισθό στην Ευ-
ρωπαϊκή Ένωση. Δηλαδή ο πολίτης ο οποίος έχει τη µεγαλύτερη

αύξηση στον πληθωρισµό, στην καθηµερινότητά του δηλαδή,
έχει την ίδια ώρα να αντιµετωπίσει και τον χαµηλότερο πραγµα-
τικό µισθό -πραγµατικό µισθό!- στην Ευρωπαϊκή Ένωση. Εκεί
έχετε οδηγήσει την Ελλάδα και τους Έλληνες. Εµείς αυτό ει-
σπράττουµε κάθε µέρα και αυτό λένε και τα νούµερα, αυτό λένε
και τα χαρτιά, αυτό λένε οι αριθµοί.

Εσείς, βέβαια, περιγράφετε κάτι τελείως διαφορετικό, περι-
γράφετε µια ειδυλλιακή κατάσταση και κάτι αρνητές εδώ πίσω
που σας πολεµούν, αυτό περιγράφετε εσείς. Δεν είναι, όµως,
έτσι τα πράγµατα, δεν είναι καθόλου έτσι. Και προφανώς χαίρε-
στε, χαίρεστε για αυτό που συµβαίνει, αφού έτσι µε τον τρόπο
αυτόν αυξάνετε εσείς τα φορολογικά σας έσοδα και λέτε «δείτε
τι καλά που πήγε η οικονοµία, αυξήθηκαν και τα φορολογικά
έσοδα, µπορώ να δώσω και ένα κοµµάτι ψωµί στον πολίτη τώρα»,
«Πάρε, παιδί µου, 200 ευρώ να τη βγάλεις, πάρε 200 ευρώ να τη
βγάλεις, ενώ έχω µαζέψει 11,5 δισεκατοµµύρια πλεονάσµατα,
πάρε και εσύ, ρε φίλε, να έχεις». Αυτή είναι η κατάσταση που κά-
νετε, δυστυχώς, για εσάς.

Πάµε λίγο στην υπόθεση των Τεµπών γιατί µας ρωτάτε συνέ-
χεια τον τελευταίο καιρό τι θα κάνουµε και τι θα κάνουµε και πώς
έγινε. Ακούµε διάφορα για ετερόκλητες συµµαχίες, για χίλια δύο.
Και επειδή τουλάχιστον από την περασµένη Πέµπτη που κατατέ-
θηκε η πρόταση προανακριτικής προσωπικά –και νοµίζω- και κα-
νένας άλλος συνάδελφός µου δεν ερωτηθήκαµε για αυτό το
θέµα ούτε προσκληθήκαµε σε κάποιο πάνελ να απαντήσουµε, µι-
λάνε άλλοι για εµάς, απαντάνε άλλοι για εµάς. Νοµίζω ότι είναι
µια ευκαιρία σήµερα να πούµε δυο, τρία πράγµατα για το θέµα
αυτό, γιατί είναι πάρα πολύ ενοχλητικό το να διαστρεβλώνετε µια
κατάσταση, να επιχειρείται αυτή η διαστρέβλωση περί του κατη-
γορητηρίου για τα Τέµπη.

Ποια είναι η αλήθεια; Πάµε, λοιπόν. Και µιλάω για την αλήθεια
τη δική µας, αυτό που είχαµε πει από την πρώτη στιγµή. Τι είπαµε
από την πρώτη στιγµή; Μας ρωτούσαν: «Θα καταθέσετε πρό-
ταση για προανακριτική;». Λέγαµε: «Περιµένουµε τους συγγενείς
των θυµάτων µε πολύ µεγάλο σεβασµό απέναντι στους ανθρώ-
πους αυτούς. Εάν και εφόσον και όταν καταθέσουν οι συγγενείς
των θυµάτων πρόταση για προανακριτική, η Ελληνική Λύση, οι
έντεκα Βουλευτές της Ελληνικής Λύσης, θα την προσυπογρά-
ψουµε µε πολύ µεγάλη υπερηφάνεια και πραγµατικά µε αίσθηµα
ευθύνης». Το είχαµε πει από την αρχή, δεν µπήκαµε στη διαδι-
κασία καν να δούµε, ούτε και ένα «και» να προσθέσουµε ούτε ένα
κόµµα, ή να αλλάξουν κάτι οι άνθρωποι αυτοί. Τους περιµέναµε
µέχρι και την τελευταία στιγµή, σεβαστήκαµε απλά τους συγγε-
νείς των θυµάτων και δεν επιχειρήσαµε καθόλου ούτε καν να
τους λογοκρίνουµε ή να αλλάξουµε κάτι. Είµαστε ήσυχοι µε τη
συνείδησή µας.

Ήµασταν οι πρώτοι που είχαµε ξεκαθαρίσει ότι θα στηρίξουµε
την πρόταση αυτή που θα έρθει από τους συγγενείς των θυµά-
των, την πρόταση των οικογενειών -προσέξτε λίγο!- των οικογε-
νειών, καµιάς παράταξης, κανενός κόµµατος, τίποτα, των
οικογενειών, των ανθρώπων δηλαδή που είναι οι µόνοι που πραγ-
µατικά πονάνε, πραγµατικά πονάνε. Είναι αυτοί οι άνθρωποι που
είχαν την απώλεια αυτή, που έχασαν τους δικούς τους ανθρώ-
πους, που είναι οι µόνοι που έχουν και το έννοµο συµφέρον –
έτσι;- να διεκδικήσουν κάτι και ζητάνε δικαίωση.

Άρα, για εµάς ήταν αυτονόητο να το πράξουµε, κύριοι συνά-
δελφοι. Δεν υπήρχε περίπτωση να µην υπογράψουµε. Δεν
υπήρχε περίπτωση πραγµατικά. Τώρα για αυτούς που µιλάνε για
ετερόκλητες συµµαχίες, για εµάς είναι ξεκάθαρη η εικόνα. Κά-
ποια πράγµατα πραγµατικά µας ξεπερνάνε.

Εδώ το δίληµµα είναι το εξής: Ή είσαι µε τους γονείς των θυ-
µάτων, µε την αλήθεια, µε την ανάγκη για δικαιοσύνη που ζητάνε
οι άνθρωποι αυτοί, ή είσαι µε αυτούς ή είσαι µε την άλλη πλευρά,
µε την άλλη πλευρά που µιλάει για µπάζωµα, που µιλάει για συγ-
κάλυψη, που µιλάει για πληµµελήµατα, που µιλάει για όλα αυτά.
Εµείς είµαστε, λοιπόν, µε αυτήν την πλευρά, µε τους γονείς, µε
την αλήθεια, µε την ανάγκη να λάµψει η αλήθεια. Γι’ αυτό και στη-
ρίζουµε την πρόταση των γονέων.

Άρα, όσοι καταφέρεστε εναντίον µας ουσιαστικά καταφέρεστε
εναντίον των γονέων, των συγγενών των θυµάτων. Να σκέφτεστε
πάρα πολύ καλά τι λέτε ιδίως στα πάνελ, γιατί εγώ ξέρω πώς λει-
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τουργεί το έργο πάρα πολύ καλά το επικοινωνιακό. Εννοείται ότι
πάνε και έρχονται τα non-paper, αλλά τουλάχιστον να αυτοσχε-
διάζετε και λίγο, µη λέτε όλοι τα ίδια, να βάζετε και έναν τόνο
διαφορετικό. Δεν µπορεί αυτή η κασέτα να λέει τα ίδια και τα ίδια,
«ετερόκλητη συµµαχία, ετερόκλητη συµµαχία». Άρα, τι; Κατηγο-
ρείτε, λοιπόν, τους γονείς.

Για να καταλάβετε το τελευταίο, ότι δεν µας ενδιέφερε κάτι
άλλο, στις έντεκα υπογραφές που βάλαµε ούτε το λογότυπό µας
δεν βάλαµε. Δεν µας ενδιαφέρει να φανεί η Ελληνική Λύση. Βά-
λαµε τις υπογραφές µας έντεκα Βουλευτές, χωρίς καν το λογό-
τυπό µας, αν λέει κάτι σε εσάς αυτό.

Στο ίδιο πλαίσιο αύριο στις 9.00’ το πρωί -και είναι πολύ ση-
µαντικό να ακουστεί γιατί δεν το έχω διαβάσει πουθενά, είναι µια
σηµαντική εξέλιξη στην υπόθεση των Τεµπών- αύριο, λοιπόν, Τε-
τάρτη, 9.00’ το πρωί, στα δικαστήρια της Λάρισας, κύριε Κόκ-
καλη, ο Πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης, ο Κυριάκος Βελό-
πουλος, θα προσέλθει αύριο στα δικαστήρια, 9.00’ το πρωί ως
µάρτυρας κατηγορίας. Έχει κληθεί ως µάρτυρας κατηγορίας
στη δίκη για το έγκληµα των Τεµπών και συγκεκριµένα για αυτήν
τη ζοφερή υπόθεση των εξαφανισµένων βίντεο της εµπορικής
αµαξοστοιχίας. Πώς προέκυψε τώρα αυτό; Πάµε να το δούµε.

Όλο αυτό το αυριανό που θα γίνει και θα δώσει το «παρών»
ως µάρτυρας κατηγορίας ο Πρόεδρός µας, ο Κυριάκος Βελό-
πουλος, γίνεται έπειτα από µηνυτήρια αναφορά. Αν θυµάστε, τον
Φεβρουάριο που είχε πάει ο Πρόεδρος και τον είχαµε συνοδέψει
κάποιοι Βουλευτές, κατέθεσε µηνυτήρια αναφορά στην Εισαγ-
γελία του Αρείου Πάγου. Ήταν η µέρα που παίζαµε κρυφτό µε
την κ. Αδειλίνη, που ενώ περίµενε πολιτικό αρχηγό, δεν εµφανί-
στηκε ποτέ, θα το θυµάστε. Έγινε, λοιπόν, µετά από τη µηνυτή-
ρια αναφορά που είχε καταθέσει ο Κυριάκος Βερόπουλος στον
Άρειο Πάγο, αµέσως µετά την αιφνίδια επανεµφάνιση του αµφι-
λεγόµενου οπτικού υλικού που εργαλειοποιήθηκε άµεσα για τη
συγκάλυψη του εγκλήµατος.

Πέρα, λοιπόν, οποιασδήποτε κοµµατικής σκοπιµότητος, µε µο-
ναδικό γνώµονα την αποκάλυψη της αλήθειας, τη δικαίωση των
συγγενών των θυµάτων και την παραδειγµατική τιµωρία των εµ-
πλεκοµένων, καλούµε αύριο και τους συγγενείς, όσοι το επιθυ-
µούν, να προσέλθουν και να δηλώσουν παράσταση πολιτικής
αγωγής. Αύριο στις 9.00’ η ώρα στα δικαστήρια της Λάρισας. Και
όλο αυτό έγινε, λοιπόν, µετά τη µήνυσή µας. Τι έγινε, για να το
καταλάβει ο κόσµος; Εξήχθησαν αντίγραφα δικογραφίας και γί-
νεται προανάκριση για υπόθαλψη εγκληµατία. Αυτά γίνονται
αύριο 9.00’ η ώρα στα δικαστήρια της Λάρισας.

Κλείνω, κύριε Πρόεδρε, γιατί αναφέρθηκαν σήµερα αρκετοί
συνάδελφοι για τα ογδόντα ένα χρόνια από τη σφαγή στο Δί-
στοµο. Διακόσιοι είκοσι εννέα άµαχοι, λοιπόν, σφαγιάστηκαν από
τη θηριωδία των Ναζί, ογδόντα ένα χρόνια από τη σφαγή στο Δί-
στοµο.

Θέλω, λοιπόν, στο σηµείο αυτό να φρεσκάρω τη µνήµη όλων,
κυρίως των Ελλήνων πολιτών. Ήταν 6 Νοεµβρίου του 2024, πέ-
ρυσι, όταν η Ελληνική Λύση κατέθεσε πρόταση νόµου µε την
οποία δεν ασχολήθηκε πάλι κανείς. Τι έλεγε αυτή η πρόταση
νόµου; Κατάργηση του άρθρου 923 του Κώδικα Πολιτικής Δικο-
νοµίας που έπρεπε να γίνει χθες. Κατά καιρούς διάφορες κοµ-
µατικές ηγεσίες, κυρίως από τη Νέα Δηµοκρατία, από τον
ΣΥΡΙΖΑ και το ΠΑΣΟΚ, εµφανίζονται προς τον ελληνικό λαό, βγαί-
νουν στους Έλληνες πολίτες και τι λένε; «Είµαστε αποφασισµέ-
νοι να ζητήσουµε από το γερµανικό κράτος αποζηµιώσεις για τις
θηριωδίες, για τα εγκλήµατα κατά της ανθρωπότητας που διέ-
πραξαν τα γερµανικά στρατεύµατα και τα λοιπά». Να θυµίσουµε,
λοιπόν, εµείς τώρα στους Έλληνες πολίτες ότι τον Νοέµβριο του
2024 καταθέσαµε την πρόταση νόµου, που εξηγώ τι είναι αυτή η
πρόταση, για να καταλάβουν οι Έλληνες, εξηγώ αµέσως.

Πολλοί Έλληνες απόγονοι θυµάτων, λοιπόν, αγαπητοί συνά-
δελφοι και συνέλληνες, πολλοί απόγονοι θυµάτων γερµανικών
εγκληµάτων κατά της ανθρωπότητας, όπως και οι απόγονοι στο
Δίστοµο, προσπάθησαν να δικαιωθούν ενώπιον της ελληνικής δι-
καιοσύνης.

Τελικά τα κατάφεραν και µάλιστα µε αµετάκλητη απόφαση του
Αρείου Πάγου µε αντίδικο το ίδιο το γερµανικό κράτος. Όµως,
έπεσαν πάνω στην αδιαφορία των κυβερνήσεων της Νέας Δηµο-

κρατίας, του ΠΑΣΟΚ και του ΣΥΡΙΖΑ και δεν κατάφεραν να εκτε-
λέσουν τις αποφάσεις τους, παρά το ότι ήταν υπέρ τους η από-
φαση κατά της περιουσίας του γερµανικού δηµοσίου. Έτσι, οι
απόγονοι των σφαγιασθέντων του Διστόµου αναγκάστηκαν να
ζητήσουν τη συνδροµή της ιταλικής δικαιοσύνης, προκειµένου
να εκτελέσουν τη δικαστική τους απόφαση. Αυτό αναγκάστηκαν
να κάνουν τότε. Γιατί; Διότι σύµφωνα µε το άρθρο 923 του Κώ-
δικα Πολιτικής Δικονοµίας, αναγκαστική εκτέλεση κατά αλλοδα-
πού δηµοσίου δεν µπορεί να γίνει χωρίς προηγούµενη άδεια του
Υπουργού Δικαιοσύνης.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Αυτό, λοιπόν, θέλουµε να καταργήσουµε εµείς και γι’ αυτό εί-
χαµε καταθέσει τότε, στις 6 Νοεµβρίου του 2024 -και υπάρχει
στα Πρακτικά της Βουλής, αλλά σήµερα θα το καταθέσω πάλι-
την πρόταση νόµου. Αυτά για να καταλάβουν κάποιοι τι σηµαίνει
πραγµατική πολιτική, τι σηµαίνει να νοιάζοµαι πραγµατικά για το
Δίστοµο. Σηµαίνει ότι εγώ δεν θα ανέβω σήµερα να πω κάτι επε-
τειακό και θα φύγω και η ζωή θα συνεχίζεται. Εµείς κάνουµε πο-
λιτική µε ουσία. Αυτά ισχύουν για µας.

Και κλείνω µε κάτι τελευταίο, γιατί χθες πήγαν να καούν για
άλλη µία φορά ζωντανοί αστυνοµικοί. Αυτό το κακό µε τις µολό-
τοφ και τους µπαχαλάκηδες έχει παραγίνει. Ακούστε λίγο! Για
εµάς, για την Ελληνική Λύση, είναι ιδιώνυµο το αδίκηµα των µο-
λότοφ. Χθες δίπλα σε δέκα, δεκαπέντε πολίτες πήγαν να κάψουν
ζωντανούς τους αστυνοµικούς και να έχουµε τραυµατισµούς, να
τραυµατιστούν και πολίτες. Είναι φοβερά αυτά που συµβαίνουν.
Ακούστε, λοιπόν: Πρέπει να γίνει κακούργηµα, διότι οι µολότοφ
είναι όπλα στα χέρια δολοφόνων. Έτσι, θα τελειώσουµε µια και
καλή και µε αυτούς που την ώρα που ρίχνουν µολότοφ εναντίον
αστυνοµικών κινδυνεύουν και πολίτες. Είτε πρόκειται για αστυ-
νοµικούς είτε για πολίτες κινδυνεύει η ζωή τους. Δεν έχει σηµα-
σία αν είναι αστυνοµικοί ή απλοί πολίτες, γιατί και οι αστυνοµικοί
είναι πολίτες και εννοείται ότι και οι πολίτες είναι πολίτες. Δεν γί-
νεται να συνεχιστεί αυτό το πράγµα. Άρα, ιδιώνυµο το αδίκηµα
των µολότοφ, φυλακή και κακούργηµα και να τελειώνει η υπό-
θεση.

Σας ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστούµε,
κύριε συνάδελφε.

Θα προηγηθεί για λίγα λεπτά ο Υπουργός Υγείας κ. Άδωνις Γε-
ωργιάδης για την τροπολογία του Υπουργείου του.

Παρακαλώ, κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο.
ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Ευχα-

ριστώ πάρα πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Έρχοµαι στη Βουλή για να ανακοινώσω µία τροπολογία που

πιστεύω ότι θα έχει την πάνδηµη υποστήριξη του Σώµατος. Ανα-
φέροµαι στο άρθρο 3 που αφορά το Υπουργείο Υγείας µε τίτλο:
«Αποστολή κατ’ οίκον φαρµακευτικών ιδιοσκευασµάτων για θε-
ραπεία σοβαρών ασθενειών». Όπως ξέρετε, µετά από µία µακρά
διαδικασία που αφορά τη διενέργεια διεθνούς διαγωνισµού, την
πιστοποίηση της σχετικής εταιρείας που ανέλαβε τον διαγωνισµό
από τον Εθνικό Οργανισµό Φαρµάκων κ.λπ., έχουµε ανακοινώσει
ότι στις 16 Ιουνίου, τον τρέχοντα δηλαδή µήνα, ξεκινά επιτέλους
η αποστολή των φαρµάκων υψηλού κόστους του ΕΟΠΥΥ σε
όποιον ασθενή επιθυµεί να το λάβει σπίτι του προφανώς δωρεάν
µε έξοδα του ΕΟΠΥΥ.

Η παρούσα τροπολογία χρειάζεται για τις τελευταίες τρεις
γραµµές που λένε τα εξής: «Στην περίπτωση διάθεσης φαρµά-
κων κατ’ οίκον και σε σηµεία εξυπηρέτησης του Εθνικού Οργα-
νισµού Παροχής Υπηρεσιών Υγείας, δεν απαιτούνται η
υπογραφή και η σφραγίδα του θεράποντος ιατρού και η υπο-
γραφή του παραλήπτη στην ηλεκτρονική συνταγή». Δεν είχαµε
προβλέψει, δηλαδή, ότι µε τον νόµο ως ίσχυε τώρα πάνω στη
συνταγή έπρεπε να µπαίνει η πρωτότυπη υπογραφή του γιατρού
και του ασθενούς, ενώ στη διαδικασία προβλέπεται η ηλεκτρο-
νική υπογραφή του γιατρού και του ασθενούς. Ήταν δηλαδή
κενό νόµου. Γι’ αυτό έπρεπε να φέρουµε αυτή την τροπολογία
σήµερα, για να µην αναγκάζουµε δηλαδή τον ασθενή να παίρνει
σπίτι του το φάρµακο και να πρέπει να πηγαίνει στο φαρµακείο
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του ΕΟΠΥΥ για να βάζει υπογραφή στη συνταγή. Αυτός είναι ο
λόγος.

Νοµίζω ότι δεν υπάρχει λόγος για να διαφωνήσει κάποιο
κόµµα µε αυτό. Η δράση της αποστολής φαρµάκων κατ’ οίκον
είναι από τα βασικότερα µέτρα που έχουµε λάβει για να µει-
ώσουµε τις ουρές της ντροπής στα φαρµακεία του ΕΟΠΥΥ.
Έχουµε λάβει κι άλλα µέτρα, αλλά τα λέω απλώς στο Σώµα για
να τα ξέρετε. Έχουµε φτιάξει ηλεκτρονική πλατφόρµα, το e-tic-
ket.eopyy.gr, όπου όλοι οι ασθενείς µπορούν µε την ηλεκτρονική
τους συνταγή να κλείνουν ηλεκτρονικό ραντεβού και να µη χρει-
άζεται να πηγαίνουν στην ουρά από τις 7 το πρωί. Το ραντεβού
είναι µε απόσταση χρόνου συν, πλην είκοσι λεπτά. Επίσης,
έχουµε προσλάβει είκοσι πέντε επιπλέον φαρµακοποιούς στα
φαρµακεία του ΕΟΠΥΥ, για να ενισχύσουµε το προσωπικό και να
βελτιωθεί η κίνηση.

Ωστόσο, και µε αυτά τα µέτρα υπάρχουν πάρα πολλοί συµπο-
λίτες µας που είναι πολύ µακριά από φαρµακείο του ΕΟΠΥΥ,
γιατί πάρα πολλές πόλεις στην Ελλάδα δεν έχουν φαρµακείο του
ΕΟΠΥΥ. Άρα, αυτοί εκ των πραγµάτων µπαίνουν σε µία ταλαιπω-
ρία. Με τη διανοµή φαρµάκων υψηλού κόστους κατ’ οίκον, δη-
λαδή µε αυτό που νοµοθετούµε σήµερα, αυτή η ταλαιπωρία για
όποιον το επιθυµεί σταµατάει, καθόσον µέσω της ηλεκτρονικής
πλατφόρµας του ΕΟΠΥΥ θα βάζει το QR Code της ηλεκτρονικής
του συνταγής, θα πιστοποιείται ο κάτοχος της ηλεκτρονικής συν-
ταγής και θα δηλώνει τη διεύθυνση στην οποία επιθυµεί να φτά-
σει το φάρµακο για τη συνέχιση της θεραπείας του. Όπως σας
είπα, από τις 16 Ιουνίου ξεκινάει η καθολική εφαρµογή του µέ-
τρου καθ’ άπασαν την επικράτεια.

Επίσης, θα ήθελα να πω ότι η εταιρεία δεν είναι εταιρεία κού-
ριερ, αλλά εταιρεία πιστοποιηµένη από τον ΕΟΦ για τη µεταφορά
φαρµάκων µε ασφάλεια. Είναι βασική εταιρεία που µεταφέρει και
τώρα φάρµακα για τον ΕΟΠΥΥ στις διάφορες φαρµακαποθήκες.
Και για να το ξέρετε, σας λέω ότι αυτό είναι το προτελευταίο
µέτρο. Έχουµε να πάρουµε ακόµα ένα µέτρο που επισήµως θα
ανακοινωθεί την άλλη εβδοµάδα, µε τις λεπτοµέρειές του δη-
λαδή, γιατί στη δυνατότητα τού να µπορεί να παραλάβει κάποιος
το φάρµακο στο σπίτι του θα προσθέσουµε και τη δυνατότητα
να δηλώσει το φαρµακείο που επιθυµεί, µε σκοπό να αξιοποι-
ήσουµε και την προσωπική σχέση ασθενούς-φαρµακοποιού,
αλλά και τις επιστηµονικές γνώσεις του φαρµακοποιού ως προς
την ορθή χορήγηση του φαρµάκου.

Προφανώς οι ασθενείς που θα πάρουν τώρα τα φάρµακα υψη-
λού κόστους στο σπίτι τους είναι αυτοί που έχουν, ήδη, πάει σε
φαρµακείο του ΕΟΠΥΥ και έχουν πάρει τέτοια φάρµακα από τον
φαρµακοποιό του ΕΟΠΥΥ και έχουν λάβει σχετικές οδηγίες κατά
το παρελθόν. Πιθανόν, όµως, να επιθυµούν και την πιο στενή πα-
ρακολούθηση από κάποιο φαρµακοποιό. Για να ξεπεράσουµε και
αυτόν τον προβληµατισµό τους, λοιπόν, θα ανοίξουµε και τη δυ-
νατότητα κάποια -όχι όλα- από τα φάρµακα υψηλού κόστους να
τα δηλώνει ο ασθενής και στο φαρµακείο της γειτονιάς του.

Άρα, µε την ηλεκτρονική πλατφόρµα, µε την πρόσληψη επι-
πλέον φαρµακοποιών, µε τη διανοµή φαρµάκων υψηλού κόστους
κατ’ οίκον και µε το άνοιγµα του καναλιού των ιδιωτικών φαρµα-
κείων εν µέρει, έχουµε νοµίζω µία πλήρη πολιτική για να αποφορ-
τίσουµε αυτές τις ουρές, για να µειώσουµε την ταλαιπωρία των
ασθενών και να τους δώσουµε αξιοπρέπεια την ώρα που δίνουν,
κύριε Πρόεδρε τη µεγάλη µάχη για την υγεία τους.

Αν κάποιος συνάδελφος θέλει να µε ρωτήσει κάτι γι’ αυτό,
πολύ ευχαρίστως να απαντήσω.

Πριν κλείσω και επειδή έρχοµαι στο συγκεκριµένο νοµοσχέδιο
του Υπουργείου Μεταφορών και Υποδοµών, επιτρέψτε µου να
συγχαρώ το Υπουργείο Μεταφορών και Υποδοµών και τον Ανα-
πληρωτή Υπουργό που είχε την πρωτοβουλία για την αυστηρο-
ποίηση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας και ειδικότερα για το
θέµα του κράνους και το θέµα της θεσµοθέτησης του κράνους
του συνεπιβάτη.

Ξέρετε, κύριε Υπουργέ, πριν µερικούς µήνες είχαµε κάνει και
µία καµπάνια στο Υπουργείο Υγείας γι’ αυτό. Θέλω να ξέρει ο κό-
σµος ότι τα εννέα στα δέκα περιστατικά -τα εννέα στα δέκα πε-
ριστατικά!- που πηγαίνουν στις εντατικές από τροχαία
ατυχήµατα είναι από µη χρήση κράνους. Επαναλαµβάνω, τα

εννέα στα δέκα! Γι’ αυτόν τον λόγο θα διαπιστώσετε ότι ενώ στον
δείκτη του αριθµού των ατυχηµάτων δεν έχουµε απόσταση από
την υπόλοιπη Ευρώπη, στον αριθµό των θανάτων ή των βαριά
τραυµατισµένων έχουµε µεγάλη απόσταση. Ο λόγος είναι ότι
επειδή δεν φοράµε κράνος, µία απλή πτώση από µία µηχανή ή
µία απλή σύγκρουση -απλή αν φοράς κράνος- καθίσταται µοι-
ραία είτε για τη ζωή σου είτε για την ποιότητα της ζωής κατά το
υπόλοιπο διάστηµα του βίου σου, λόγω της µη χρήσης κράνους.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Υπουργού)

Η αυστηροποίηση, λοιπόν, του κώδικα κατά τον τρόπο που τον
έχει εισάγει στη Βουλή το Υπουργείο Μεταφορών και Υποδοµών
βρίσκει απολύτως σύµφωνο το Υπουργείο Υγείας, συµβάλλει
στην προστασία της δηµόσιας υγείας, ενώ πιστεύουµε ότι συµ-
βάλλει πολύ και στο να µπει στη ζωή µας επιτέλους µία διαφο-
ρετική αντιµετώπιση τού πώς χρησιµοποιούµε αυτά τα µετα-
φορικά µέσα τα οποία µπορούν να είναι -και είναι- απολύτως χρή-
σιµα για τη ζωή µας µεν, αλλά µπορούν να αποδειχθούν και φο-
νικά εργαλεία, είτε σκοτώνοντας κάποιον συµπολίτη µας είτε
σκοτώνοντας τον ίδιο µας τον εαυτό.

Θέλω, λοιπόν, να πω ότι θεωρούµε πολύ σηµαντική αυτή την
πρωτοβουλία, ευχαριστούµε γι’ αυτήν και ελπίζουµε να αποτε-
λέσει το έναυσµα µιας τελείως διαφορετικής οδηγητικής συµπε-
ριφοράς.

Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΗΤΑΣ: Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα τον λόγο.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ζητάει τον λόγο για

µία παρέµβαση ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος της Ελληνικής
Λύσης κ. Χήτας.

Παρακαλώ, κύριε Χήτα, έχετε τον λόγο. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΗΤΑΣ: Κύριε Πρόεδρε, µε την ευκαιρία

αυτή θα ήθελα να συµφωνήσουµε όλοι στην Αίθουσα -και θέλω
να συµφωνήσει και ο Υπουργός- σε κάτι. Φέρατε σήµερα µία διά-
ταξη για τα φάρµακα, µε την οποία δεν έχει σηµασία αν συµφω-
νούµε ή αν διαφωνούµε. Πείτε ότι συµφωνούµε. Ωστόσο, δεν
µπορούµε να εκφραστούµε. Επαναλαµβάνω, δεν µπορούµε να
εκφραστούµε! Και όσοι συµµετέχουµε στη Διάσκεψη των Προ-
έδρων, το έχουµε θέσει πάρα πολλές φορές και νοµίζω ότι θα
πρέπει να πιέζετε και τα Υπουργεία σχετικά.

Έρχεται τώρα µία ετερόκλητη τροπολογία που έχει τρία-τέσ-
σερα άρθρα, ό,τι να ’ναι µεταξύ τους. Εγώ, για παράδειγµα, θέλω
να εκφραστώ θετικά γι’ αυτό, αλλά έχει δύο άλλα άρθρα µε τα
οποία εγώ διαφωνώ στην τροπολογία. Έτσι εγκλωβίζεται ένα
κόµµα και δεν µπορεί να εκφραστεί. Έχουµε ζητήσει πάρα πολ-
λές φορές να έχουµε τη δυνατότητα να εκφραζόµαστε για κάθε
άρθρο χωριστά. Τι έφερε ο Γεωργιάδης; Αυτό. Να λέµε «ναι». Τι
έφερε ο Κυρανάκης; Αυτό. Διαφωνώ και λέω «όχι». Τι να ψηφί-
σουµε εµείς τώρα σε µία τροπολογία που έχει τρία, άλλες φορές
έχει πέντε και άλλες φορές έχει είκοσι άρθρα; Δεν µπορούµε να
εκφραστούµε εµείς και να πούµε ότι στηρίξαµε τη σωστή διά-
ταξη που έφερε σήµερα ο Υπουργός ή καταψηφίζουµε τη λάθος
διάταξη.

Με ευκαιρία, λοιπόν, το σηµερινό, ήθελα να το αναδείξω για
άλλη µία φορά. Στη Διάσκεψη το έχουµε µεταφέρει πάρα πολλές
φορές. Είναι κρίµα και για µας που εγκλωβιζόµαστε και για το
εκάστοτε Υπουργείο που θέλει να περάσει κάτι καλό ή οτιδήποτε
άλλο. Πρέπει να εκφραστούν τα κόµµατα. Δεν γίνεται αυτό το
πράγµα. Πρέπει να σταµατήσει. Λέτε σήµερα να το στηρίξουµε.
Δεν θα έχετε εικόνα εσείς των κοµµάτων ποια κόµµατα στήριξαν
τη διάταξη αυτή ή όχι. Δεν θα έχετε, γιατί η τροπολογία έχει κι
άλλες διατάξεις µέσα και µπορεί εµείς υποχρεωτικά να πούµε
«παρών» σήµερα, γιατί έχει και κάτι άλλο που µας ενοχλεί.

Αυτό ήθελα να πω.
Ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστούµε,

κύριε συνάδελφε.
Προχωράµε στον κατάλογο των οµιλητών. Ο κ. Γιάννης Οικο-

νόµου από τη Νέα Δηµοκρατία έχει τον λόγο.
Ορίστε, κύριε Οικονόµου, έχετε τον λόγο.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ: Κύριε Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι συ-
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νάδελφοι, συζητώντας γι’ αυτή τη σηµαντική νοµοθετική πρωτο-
βουλία του Υπουργού κ. Κυρανάκη και του Υπουργείου Μεταφο-
ρών για τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, το µυαλό όλων µας
βρίσκεται σε µία από τις µεγαλύτερες µάστιγες της ελληνικής κοι-
νωνίας, ένα πρόβληµα διαχρονικό το οποίο, άµεσα ή έµµεσα, µας
αφορά όλους. Και αυτό είναι τα τροχαία ατυχήµατα και δυστυχή-
µατα.

Τα στοιχεία που υπάρχουν από διάφορες πηγές είναι τραγικά.
Η Ελλάδα εξακολουθεί να καταγράφει έναν από τους υψηλότε-
ρους δείκτες ατυχηµάτων σε ολόκληρη την Ευρώπη. Τόσο το
2023, όσο και το 2024, σχεδόν δύο άνθρωποι καθηµερινά χάνουν
τη ζωή τους στην άσφαλτο. Τρεις ελληνικές περιφέρειες, ανάµεσα
στις οποίες και η Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας δυστυχώς, βρί-
σκονται µέσα στις δέκα µε το µεγαλύτερο ποσοστό θανάτων από
τροχαία ανά ένα εκατοµµύριο κατοίκους στην Ευρώπη.

Τα στοιχεία αυτά, κυρίες και κύριοι, γίνονται ακόµη πιο τραγικά,
αν αναλογιστεί κανείς ότι πίσω από κάθε τέτοιον αριθµό κρύβεται
µια ανθρώπινη ιστορία, κρύβεται µια οικογένεια που διαλύθηκε,
ένα παιδί που δεν θα µεγαλώσει, ένας άνθρωπος που δεν θα γυ-
ρίσει στο σπίτι του και πολλοί ακόµη τραυµατισµένοι που αντιµε-
τωπίζουν δυσκολίες ή πολύ δύσκολη αποκατάσταση.

Η τραγική ειρωνεία, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, είναι ότι όλα
αυτά συµβαίνουν τη στιγµή που το δικό µας δίκτυο έχει αναβαθ-
µιστεί σηµαντικά και τα οχήµατα που κυκλοφορούν στη χώρα κατά
τεκµήριο έχουν υψηλότερες προδιαγραφές ασφάλειας από ό,τι
είχαν τα προηγούµενα χρόνια. Συνεπώς δεν µπορούµε να θεω-
ρούµε αυτήν την κατάσταση φυσιολογική. Δεν µπορούµε –εντός
εισαγωγικών- «να συνηθίσουµε» τον θάνατο στην άσφαλτο.

Τα περισσότερα τροχαία ατυχήµατα οφείλονται καθαρά στον
ανθρώπινο παράγοντα: υπερβολική ταχύτητα, παραβίαση σηµα-
τοδότη, χρήση κινητού, οδήγηση υπό την επήρεια αλκοόλ. Οφεί-
λονται σε περιφρόνηση απλών, στοιχειωδών θα έλεγα, κανόνων
ασφάλειας και αυτοπροστασίας, όπως είναι η χρήση της ζώνης ή
του κράνους. Όλα αυτά είναι συµπεριφορές που µπορούν και που
πρέπει να αλλάξουν και ο Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας είναι όχι
το µοναδικό, αλλά σίγουρα ένα από τα βασικά εργαλεία που
έχουµε στη διάθεσή µας.

Το νοµοσχέδιο που συζητάµε σήµερα προχωρά σε µια σηµαν-
τική αναµόρφωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας. Χρειαζόµα-
στε έναν Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας αυστηρό, αλλά δίκαιο.
Κυρίως, όµως, χρειαζόµαστε έναν Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας
που να ανταποκρίνεται στις σύγχρονες απαιτήσεις, στην κατά-
σταση της γενικευµένης παρανοµίας, θα έλεγα, κύριε Υπουργέ,
που συµβαίνει καθηµερινά στους δρόµους. Όταν ξέρουµε ότι η
απόσπαση της προσοχής είναι η νούµερο ένα αιτία τροχαίων ατυ-
χηµάτων, δεν µπορεί να µην αλλάξουµε τις διατάξεις που διέπουν
τη χρήση κινητού ή τις ρυθµίσεις που αφορούν την υπαίθρια δια-
φήµιση. Όταν διαπιστωµένα γνωρίζουµε ότι η παραβίαση του κόκ-
κινου σηµατοδότη οδηγεί σε µεγάλο αριθµό συµβάντων και
πολλές φορές σε θύµατα άλλους οδηγούς ή πεζούς που δεν είχαν
την παραµικρή ευθύνη, οφείλουµε να κάνουµε αλλαγές, γιατί σχε-
δόν σε κάθε φανάρι κάποιος βρίσκεται να περνάει µε κόκκινο.
Όταν η υπερβολική ταχύτητα –ακόµα και µέσα στον αστικό ιστό-
και φυσικά η οδήγηση υπό την επήρεια αλκοόλ έχουν οδηγήσει
πάρα πολλές περιπτώσεις στον θάνατο όχι µόνο των οδηγών,
αλλά και των συνοδηγών ή ακόµα και άλλων ανθρώπων πεζών ή
οδηγών που ανυποψίαστα τύχαινε να βρίσκονται τριγύρω εκείνη
τη χρονική στιγµή, δεν µπορούµε να παραµένουµε απαθείς, δια-
τηρώντας ένα ακυρωτικό σύστηµα που εν τοις πράγµασι έχει απο-
τύχει στο να διαδραµατίσει τον αποτρεπτικό του ρόλο.

Η σιωπή και η αδράνεια απέναντι σε αυτήν την οδική παραβατι-
κότητα φαντάζει κάπως σαν συνενοχή. Οι αλλαγές στον Κώδικα
Οδικής Κυκλοφορίας που δροµολογεί το νοµοσχέδιο και ιδιαίτερα
η αυστηρή αντιµετώπιση της υποτροπής υπηρετούν αυτή τη φι-
λοσοφία.

Όµως, κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αν αντι-
λαµβανόµαστε την ανάγκη περιορισµού των τροχαίων ατυχηµά-
των ως εθνική προτεραιότητα, σίγουρα χρειάζονται και άλλα
πράγµατα εκτός από την αναµόρφωση του Κώδικα Οδικής Κυκλο-
φορίας, προκειµένου να αποκτήσουµε µια ολοκληρωµένη κουλ-
τούρα οδικής ασφάλειας. Για παράδειγµα, ας πούµε για τα όσα

ισχύουν µε την απόκτηση του διπλώµατος. Η διαδικασία απόκτη-
σης διπλώµατος στη χώρα µας συχνά περιορίζεται σε µια τυπική
διαδικασία. Έχουν αλλάξει πράγµατα. Όµως, λίγα πράγµατα
έχουν αλλάξει σε σχέση µε το παρελθόν και η τραγική εµπειρία
των όσων βιώνουµε στους δρόµους θα πρέπει µε κάποιον τρόπο
να ενσωµατωθεί στο πώς κανείς αποκτά την άδεια οδήγησης.

Ακόµα, πρέπει να µας απασχολήσει το γεγονός ότι µετά την
άδεια οδήγησης πρέπει να περάσουν πολλά-πολλά χρόνια για
την οποιαδήποτε επανεξέταση, η οποία συχνά, αν δεν κάνω
λάθος, αφορά µόνο ιατρικής φύσης θέµατα για ηλικιωµένους αν-
θρώπους. Στο µεσοδιάστηµα, όµως, µπορεί να έχουν αλλάξει
πάρα πολλά πράγµατα και στην κατάσταση και στην υγεία και
στα αντανακλαστικά του οδηγού.

Ακόµη, η αναβάθµιση της ποιότητας των δηµόσιων συγκοινω-
νιών είναι επίσης ένας κρίσιµος παράγοντας για τον περιορισµό
της χρήσης του ΙΧ, µε ό,τι αυτό συνεπάγεται. Η αλήθεια είναι ότι
έχουν γίνει σηµαντικά βήµατα, όπως είπε και ο Πρωθυπουργός
νωρίτερα στην τοποθέτησή του, προς την κατεύθυνση αυτήν και
στο υπό συζήτηση νοµοσχέδιο περιλαµβάνονται σοβαρές και ου-
σιαστικές προβλέψεις για την απρόσκοπτη λειτουργία και κυκλο-
φορία των µέσων µαζικής µεταφοράς. Χρειάζεται να οδηγούµε
λιγότερο και τα µέσα µαζικής µεταφοράς µπορούν να διαδραµα-
τίσουν έναν πολύ σηµαντικό ρόλο στην κατεύθυνση αυτή.

Σηµαντικές είναι και οι σκέψεις και οι πρωτοβουλίες του
Υπουργείου και του Υπουργού κ. Κυρανάκη σε ό,τι αφορά την ει-
κοσιτετράωρη λειτουργία του µετρό το Σαββατοκύριακο.

Θα ήθελα εδώ, κύριε Υπουργέ, να αξιολογήσετε και µία ακόµη
σκέψη, δηλαδή να νοµοθετηθεί το λεγόµενο «πράσινο κύµα» σε
ό,τι αφορά τα τραµ, εννοώντας να µπορούν τα τραµ να κυκλο-
φορούν απρόσκοπτα και τα αυτοκίνητα να σταµατούν έγκαιρα.
Αυτό το µεταφορικό µέσο καλύπτει τα νότια προάστια –που είναι
και η εκλογική σας περιφέρεια- και τον Πειραιά. Υπάρχει πολύς
κόσµος εκεί και, κυρίως, το χρησιµοποιούν πολλοί νέοι άνθρω-
ποι. Νοµίζω ότι χρειάζεται να βρούµε τρόπους για να αυξήσουµε
την ταχύτητα και την αποτελεσµατικότητά του.

Τέλος, ένας κρίσιµος παράγοντας είναι να συνειδητοποι-
ήσουµε όλοι και πρώτοι από όλους το πολιτικό προσωπικό ένα
πολύ σηµαντικό πράγµα. Ποιο είναι αυτό; Πρέπει να συνειδητο-
ποιήσουµε ότι η αντιµετώπιση των παραβάσεων του Κώδικα Οδι-
κής Κυκλοφορίας και ιδιαίτερα όσων ανέφερα παραπάνω µε
κάποια ανοχή εµπεδώνει µια κουλτούρα ατιµωρησίας που τελικά
φτάνει να έχει µοιραία αποτελέσµατα.

Κυρίες και κύριοι, η οδική ασφάλεια δεν είναι πολυτέλεια. Αν-
τίθετα, θα έπρεπε να ήταν αυτονόητο ότι ο κάθε άνθρωπος πη-
γαίνοντας στη δουλειά του, στις διακοπές του, στα ταξίδια του,
στη διασκέδασή του, θα έπρεπε να γυρίζει στο σπίτι του υγιής
και αρτιµελής. Αυτό, όµως, δεν συµβαίνει και γι’ αυτό θα πρέπει
να δράσουµε τώρα, γιατί διαφορετικά θα συνεχίσουµε να θρη-
νούµε θύµατα και αντί να σώζουµε ανθρώπινες ζωές, αυτές θα
γίνονται αριθµοί σε µακάβριες και τραγικές στατιστικές.

Η αναµόρφωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας είναι µια
προσπάθεια στη σωστή κατεύθυνση. Είναι ένας Κώδικας Οδικής
Κυκλοφορίας που δεν τιµωρεί για να εκδικηθεί, αλλά προστα-
τεύει, πριν συµβεί το µοιραίο και το ανεπανόρθωτο. Είναι µία
προσπάθεια που πιστεύω πως πρέπει να στηρίξουµε όλοι µας όχι
µόνο εµείς µε την ψήφο µας µέσα στο ελληνικό Κοινοβούλιο,
αλλά και τα µέσα µαζικής ενηµέρωσης και η κοινωνία συνολικά,
γιατί χωρίς µια µεγάλη κοινωνική συµµαχία απέναντι σε αυτό, δεν
θα καταφέρουµε όσα η κοινωνία απαιτεί.

Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστούµε,
κύριε συνάδελφε, και για τη συνέπεια στον χρόνο.

Τον λόγο έχει από τη Νέα Δηµοκρατία ο κ. Στυλιανός Πέτσας. 
Ορίστε, κύριε συνάδελφε, έχετε τον λόγο.
ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΠΕΤΣΑΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Σαν σήµερα πριν από ογδόντα ένα χρόνια συνέβη µία από τις

µεγαλύτερες θηριωδίες του ναζισµού, η σφαγή στο Δίστοµο.
Εµείς σήµερα στα διακόσια είκοσι εννέα αυτά αθώα θύµατα,
αµάχους, οφείλουµε σεβασµό. Τους τιµούµε. Τιµούµε τη µνήµη
τους και ποτέ δεν τους ξεχνούµε.
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Όσον αφορά το νοµοσχέδιο που έχουµε ενώπιόν µας, κύριε
Πρόεδρε και αγαπητές και αγαπητοί συνάδελφοι, πρέπει να πω
ότι έχει έναν ξεκάθαρο απλό σκοπό και καλό είναι να τον συµπυ-
κνώνουµε σε δύο-τρεις λέξεις, ώστε να µένει στο κοινό που
ακούει αυτές τις οµιλίες περί τίνος πρόκειται. Αυτό το νοµοσχέ-
διο κάνει τρία βασικά πράγµατα. Πρώτον, κάνει εκσυγχρονισµό,
δηλαδή αλλάζει παλιές διαδικασίες και τις προσαρµόζει στις σύγ-
χρονες απαιτήσεις. Δεύτερον, ενισχύει την αποτροπή τροχαίων
ατυχηµάτων που, δυστυχώς, έχουν όλες αυτές τις θλιβερές και
µοιραίες συνέπειες που ακούσατε και από τον κύριο Υπουργό
και από τον εισηγητή µας, αλλά και από τους προλαλήσαντες σ’
αυτήν την Αίθουσα. Τρίτον, κάνει απλούστευση των διαδικασιών
και κυρίως αποσύνδεση των κυρώσεων από το όχηµα και στροφή
προς τον οδηγό, πλην κάποιων ελάχιστων εξαιρέσεων.

Αυτό το τρίπτυχο, λοιπόν, δηλαδή εκσυγχρονισµός, αποτροπή
και απλούστευση, είναι που φέρνει ο νέος Κώδικας Οδικής Κυ-
κλοφορία.

Με ποια µέθοδο το φέρνει; Επιλέγει το Υπουργείο και η Κυ-
βέρνηση να αντικαταστήσει και να καταργήσει τον παλιό Κώδικα
Οδικής Κυκλοφορίας, το ν.2696/1999 µετά από είκοσι έξι χρόνια
και πιστεύω ότι αυτό είναι ορθό. Είναι ορθό γιατί πλέον έχουµε
ένα συνεκτικό πλαίσιο και δεν έχουµε αποσπασµατικές παρεµ-
βάσεις, όπως υπήρχαν µε προηγούµενες διατάξεις του 2010 ή
του 2017 ή του 2018 και έχουµε ένα νέο Κώδικα Οδικής Κυκλο-
φορίας που έχει όλες τις πτυχές που πρέπει να διέπουν αυτό το
τόσο κρίσιµο πεδίο της καθηµερινότητάς µας.

Επίσης, έχοντας ένα νέο συνεκτικό Κώδικα Οδικής Κυκλοφο-
ρίας, έχουµε µια πολύ καλύτερη βάση για τροποποίησή του στο
µέλλον, χωρίς να διασπάται η ενότητα των διατάξεων, κάτι το
οποίο είναι σηµαντικό σε σχέση µε αυτά που θα ακολουθήσουν
στη συνέχεια της οµιλίας µου.

Δύο γενικά θέµατα θα ήθελα να θίξω και δύο ειδικά. Τα δύο
πρώτα, τα γενικά: Οδική ασφάλεια. Ακούσαµε πριν πολλούς οµι-
λητές της Αντιπολίτευσης να καταγγέλλουν ότι ο Κώδικας Οδι-
κής Κυκλοφορίας δεν είναι αρκετός να αντιµετωπίσει το ζήτηµα
της οδικής ασφάλειας. Μα, φυσικά. Είπε κανείς το αντίθετο; Ο
Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας είναι µία από τις πτυχές της οδι-
κής ασφάλειας. Εδώ δεν ήσασταν όταν µιλούσε ο Πρωθυπουρ-
γός και έλεγε ότι στο πλαίσιο της οδικής ασφάλειας υπάρχουν
πολλά άλλα πράγµατα, είτε µιλάµε για το ίδιο το οδικό δίκτυο και
τους νέους οδικούς άξονες είτε µιλάµε για τα µέσα µαζικής µε-
ταφοράς είτε µιλάµε για την εκπαίδευση στα σχολεία µας είτε
µιλάµε για πάρα πολλά ζητήµατα που έχουν να κάνουν µε τη
χρήση των νέων τεχνολογιών, συµπεριλαµβανοµένων των καµε-
ρών; Τα αγνοείτε εσείς ή τα αγνοούµε εµείς; Αντίθετα, είναι πολύ
φθηνή αντιπολιτευτική πολιτική να επισηµαίνετε το αυτονόητο
για να πείτε ότι ο Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας δεν λύνει όλα τα
θέµατα της οδικής ασφάλειας.

Ε, λοιπόν, εµείς φέρνουµε το νέο Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας
που αντιµετωπίζει κάποιες πτυχές που θα πούµε στην πορεία και
ταυτόχρονα προχωρούµε όλα τα υπόλοιπα, γιατί αυτή Κυβέρ-
νηση έδωσε σε κυκλοφορία το µετρό της Θεσσαλονίκης, αυτή η
Κυβέρνηση προχωράει τον οδικό άξονα Πάτρας-Πύργου εκεί
που άλλοι έκαναν κατατµήσεις για να παίρνουν οι κολλητοί τους
εργολάβοι συγκεκριµένες επτά διαφορετικές εργολαβίες, αυτή
η Κυβέρνηση προχωρά τον Βόρειο Οδικό Άξονα της Κρήτης,
αυτή η Κυβέρνηση θα βάλει περίπου χίλια λεωφορεία –ήδη είναι
πάνω από τετρακόσια- µέχρι το τέλος του 2026, νέα τεχνολογία
στα λεωφορεία µας, περισσότερα δροµολόγια, περισσότερη
αξιοπιστία στα δροµολόγια. Αυτή η Κυβέρνηση, λοιπόν, κάνει
όλα αυτά τα οποία ενισχύουν το θέµα της οδικής ασφάλειας.
Άρα, µη χύνετε εδώ κροκοδείλια δάκρυα γι’ αυτό το βασικό ζή-
τηµα.

Επιτρέψτε µου σ’ αυτό το σηµείο να πω για µία συγκεκριµένη
πτυχή που έχει να κάνει µε τη χρήση των νέων τεχνολογιών, ιδίως
µε τη χρήση των καµερών. Είδαµε δύο τραγικά δυστυχήµατα -
το πρώτο ήταν µοιραίο- µε συγκρούσεις µε απορριµµατοφόρο
στην πρώτη περίπτωση που έχασε τη ζωή της µία εργαζόµενη
του Δήµου Αλίµου και είδαµε και ένα θλιβερό επεισόδιο στην Κυ-
ψέλη. Και τα δύο, όµως, τα είδαµε από κάµερες κινητών ή από
άλλες κάµερες καταστηµάτων.

Ας αφήσουµε, λοιπόν, πίσω όλη την υποκρισία και ας προχω-
ρήσουµε µε γενναία βήµατα και ας αγκαλιάσουµε την προσπάθεια
που κάνει η Κυβέρνηση για την τοποθέτηση καµερών, είτε αυτές
αφορούν τους φωτεινούς σηµατοδότες είτε αφορούν τα ίδια τα
λεωφορεία, όπως είχε ειπωθεί από την ηγεσία του Υπουργείου
Υποδοµών και Μεταφορών, ώστε πράγµατι να γνωρίζουµε επί-
σηµα το τι έχει συµβεί κάπου, κάτι το οποίο θα συµβάλει πάρα
πολύ και στην αποτροπή.

Ένα δεύτερο γενικό στοιχείο έχει να κάνει µε την πολύ µεγάλη
αυστηροποίηση των ποινών, ιδίως για ζητήµατα που έχουν πολύ
µεγάλη κοινωνική απαξία, γιατί είναι ακραία αντικοινωνική συµπε-
ριφορά το να οδηγεί κανείς µεθυσµένος ή να χρησιµοποιεί συνε-
χώς το κινητό του όταν οδηγεί και να προκαλεί συνεχώς
ατυχήµατα, µικρά ή µεγάλα, που ενδεχοµένως µπορεί να είναι και
θανατηφόρα.

Πράγµατι η αυστηροποίηση των ποινών, ιδίως για τους υπότρο-
πους, είναι ένας δρόµος που πρέπει να τον βαδίσουµε. Ενδεχοµέ-
νως να έχει κάποια ζητήµατα αναλογικότητας, θα τα δούµε στην
πορεία, αλλά η κοινωνία απαιτεί από εµάς να είµαστε τολµηροί και
πράγµατι να επιβάλουµε πάρα πολύ αυστηρές ποινές γι’ αυτές τις
ακραίες αντικοινωνικές συµπεριφορές και πραγµατικά αξίζουν
συγχαρητήρια στην Κυβέρνηση που το τολµά.

Θα αναφέρω και δύο ειδικά θέµατα στον χρόνο που µου απο-
µένει, κύριε Πρόεδρε.

Πρώτον, θα ήθελα πραγµατικά να ακούσω από τον Υπουργό αρ-
γότερα, όταν καταθέσει ενδεχοµένως νοµοτεχνικές βελτιώσεις,
ότι θα αποδεχτούµε την πρόταση του συλλόγου των ανθρώπων
που αντιµετωπίζουν µια καθηµερινή περιπέτεια, την αιµοκάθαρση,
προκειµένου να µπορούν, όταν έχουν κάποιο τέτοιο άτοµο στο
όχηµά τους, να κυκλοφορούν στις λεωφορειολωρίδες όταν χρει-
άζεται να πηγαίνουν για την αιµοκάθαρση ή για οτιδήποτε άλλο
σχετίζεται µε την πρόταση τροποποίησης που σας έχει κατατεθεί
και συζητήσαµε και στην επιτροπή. Νοµίζω ότι είναι ένα δίκαιο αί-
τηµα και θα πρέπει να το αγκαλιάσουµε.

Το δεύτερο θέµα είναι για τα όρια ταχύτητας, κύριε Πρόεδρε.
Ακούστηκαν πάρα πολλά για το άρθρο 24, για το όριο των 30 χι-
λιοµέτρων εντός των αστικών ιστών, στις πόλεις και στα χωριά
µας. Δεν ακούστηκαν πολλά για τα ανώτατα όρια ταχύτητας.

Εγώ θα ήθελα να επισηµάνω µια δική µου σκέψη γι’ αυτό το
θέµα. Το όριο των 130 χιλιοµέτρων στους αυτοκινητόδροµους πα-
ραµένει απαράλλαχτο εδώ και δεκαετίες, όµως τα σύγχρονα αυ-
τοκίνητα δεν έχουν ούτε τις ίδιες επιδόσεις ούτε την ίδια οδική
συµπεριφορά, συµπεριλαµβανοµένου του φρεναρίσµατος, µε τα
αυτοκίνητα που κυκλοφορούσαν πριν από τριάντα ή σαράντα χρό-
νια. Εποµένως, εγώ θα ήθελα να δω σε µια µελλοντική τροποποί-
ηση –και το θέτω ως τροφή για σκέψη- να έχουµε ιδίως στους
αυτοκινητόδροµους µε τρεις λωρίδες κυκλοφορίας υψηλότερα
όρια ταχύτητας, ενδεχοµένως των 150-160 χιλιοµέτρων την ώρα
όταν µιλάµε για την αριστερή λωρίδα, 130 χιλιοµέτρων στη µεσαία
λωρίδα και 90 χιλιοµέτρων στην τελευταία από τις τρεις λωρίδες,
όταν υπάρχουν τρεις λωρίδες –επαναλαµβάνω- και όχι λιγότερες
σε κλειστούς αυτοκινητόδροµους, ώστε να µη γίνονται συλλήβδην
όλοι παραβάτες όχι επειδή δεν θέλουν να σεβαστούν το όριο των
130 χιλιοµέτρων, γιατί καταλαβαίνουµε όσοι κινούµαστε στον
δρόµο ότι πολλά αυτοκίνητα µε συνέπεια, µε τήρηση του Κώδικα
Οδικής Κυκλοφορίας κατά τα άλλα, µε σοβαρά τεχνικά επιθεωρη-
µένα οχήµατα, µπορούν να κυκλοφορούν µε ασφάλεια και µε 150
χιλιόµετρα την ώρα στους σηµερινούς αυτοκινητόδροµους, χωρίς
να χρειάζεται να παραβιάζουν συνέχεια τον Κώδικα Οδικής Κυκλο-
φορίας.

Κλείνω, κύριε Πρόεδρε, λέγοντας ότι πραγµατικά είναι ένα βήµα
προς τη σωστή κατεύθυνση ο νέος Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας,
έχει τη δική µου ψήφο και σας καλώ να τον ψηφίσουµε µαζί.

Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστούµε, κύριε
συνάδελφε.

Τον λόγο τώρα έχει ο Κοινοβουλευτικός Συνάδελφος του
ΠΑΣΟΚ-Κινήµατος Αλλαγής κ. Μάντζος. Ακολουθούν οι κ.κ. Κυ-
ριαζίδης και Κόκκαλης.

Ορίστε, κύριε Μάντζο.
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ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΑΝΤΖΟΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Πριν µιλήσω για το σχέδιο νόµου, ένας λόγος µνήµης και σε-

βασµού και από εµένα οφειλόµενος σε όσους έχασαν τη ζωή
τους και σε εκείνους που έχασαν οικογένειες, φίλους, σπίτια, το
χωριό τους το ίδιο, τις ζωές τους στο Δίστοµο της Βοιωτίας
ογδόντα ένα χρόνια πριν µια τέτοια µέρα στη ναζιστική θηριωδία
που στέκει πλάι στα Καλάβρυτα, στο Δοξάτο, στην Κανδάνο και
σε τόσους ακόµη τόπους µαρτυρίων, τεκµήριο της βαρβαρότη-
τας, της φρίκης του πολέµου, των ιδεών του µίσους, του ναζι-
σµού, του φασισµού και όσων τους νοσταλγούν. Η µνήµη είναι
ζωντανή στις ιστορίες, στις αφηγήσεις, στα µαθήµατα, στις διεκ-
δικήσεις, κυρίως στις διεκδικήσεις που για εµάς παραµένουν
ανοικτές και ενεργές όχι µόνο επειδή αυτό το αποφάσισε το συ-
νέδριό µας, αλλά επειδή πιστεύουµε βαθιά ότι πρέπει να αγωνι-
στούµε όλοι µε όλα τα πολιτικά και νοµικά µέσα που µας
διατίθενται γι’ αυτές τις επανορθώσεις, διότι η δηµοκρατία θυ-
µάται, η δηµοκρατία διεκδικεί και εγγυάται τη µνήµη της ακριβώς
για να µην επαναληφθούν οι θηριωδίες και τα σφάλµατα και τα
εγκλήµατα του παρελθόντος.

Ερχόµενος στο σχέδιο νόµου, δύο παρεκβάσεις θα µου επι-
τρέψετε, κύριε Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι: Πρώτον
επειδή άκουσα από τον κύριο Αναπληρωτή Υπουργό Μεταφορών
νωρίτερα µε ένταση να αναρωτιέται ποιοι γράφουν τους λόγους
των Βουλευτών µας. Εµείς οι ίδιοι τους γράφουµε και οι συνερ-
γάτες µας και είµαστε υπερήφανοι για τη δουλειά που κάνουµε
και περιµένουµε από εσάς τουλάχιστον έναν σεβασµό και µια σύ-
νεση όταν µας απευθύνετε τον λόγο, τουλάχιστον µια αυτοσυγ-
κράτηση, όταν το κόµµα σας στηρίζεται στα αµειβόµενα
εργαλεία της Οµάδα Αλήθειας, τουλάχιστον έναν σεβασµό
στους συναδέλφους Βουλευτές της Μειοψηφίας που προσπα-
θούν να κάνουν τη δουλειά τους µε αξιώσεις. Ένας λόγος παρα-
πάνω να είστε πιο συνετός.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός
Υποδοµών και Μεταφορών): … (Δεν ακούστηκε)

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΑΝΤΖΟΣ: Επίσης, κύριε Υπουργέ: Είναι δεδο-
µένο ότι η πρότασή σας, την οποία έχετε καταθέσει, έχει αποδο-
κιµαστεί από την Κυβέρνηση και τον ίδιο τον Κυβερνητικό
Εκπρόσωπο. Το «άδειασµα» είναι δεδοµένο και καταλαβαίνω ότι
είναι µια πικρή εµπειρία για εσάς προσωπικά. Διαχειριστείτε τη
µε περισσότερη σύνεση και ηρεµία. Βρείτε έναν τρόπο να το κά-
νετε χωρίς έπαρση, χωρίς αλαζονεία και χωρίς να επιτίθεστε
στην Αντιπολίτευση που σας ασκεί πολιτική κριτική.

Δεύτερη παρέκβαση πολύ σηµαντική: Θα ήθελα από τον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Μεταφορών, τον κ. Κυρανάκη, να µου λύσει
µια ειλικρινή απορία. Έχω ρωτήσει και τον Υπουργό, τον κ. Δήµα
και άλλους συναδέλφους σας στην Κυβέρνηση. Στις 15 Μαρτίου
του 2025 ορκιστήκατε Αναπληρωτής Υπουργός Μεταφορών. Στις
16 Μαρτίου του 2025 βρεθήκατε στον Σταθµό Λαρίσης για να
ενηµερωθείτε από πρώτο χέρι για τα συστήµατα ασφαλείας στον
σιδηρόδροµο. Μάλιστα, κάνατε και συγκεκριµένες δηλώσεις πως
ό,τι µας πλήγωσε πρέπει να διορθωθεί και ότι θα εργάζεστε νυχ-
θηµερόν για ασφαλείς µεταφορές. Στις 28 Απριλίου του 2025
εσείς προσωπικά πραγµατοποιήσατε συνέντευξη Τύπου και
εξαγγείλατε σειρά εφαρµογών, µέτρα άµεσης εφαρµογής,
δοµές ασφάλειας στη σιδηροδροµική γραµµή. Στις 2 Μαΐου του
2025 στη δηµόσια τηλεόραση εσείς προσωπικά ενηµερώσατε ότι
το καλοκαίρι του 2026 θα έχουµε ασφαλή σιδηροδροµική
γραµµή Αθήνα-Θεσσαλονίκη. Όλα αυτά εσείς, ο Αναπληρωτής
Υπουργός Μεταφορών.

Κι, όµως, µερικές µέρες µετά, στις 27 Μαΐου, οι συνάδελφοί
σας στην Πλειοψηφία της Νέας Δηµοκρατίας -τριάντα τον
αριθµό, ούτε ένας ή µία παραπάνω- υπέβαλαν πρόταση για σύ-
σταση προανακριτικής επιτροπής για τον πρώην Υπουργό Υπο-
δοµών και Μεταφορών, τον κ. Καραµανλή, όπου µας
ενηµέρωσαν πως ο κ. Καραµανλής, που καθόταν σε αυτά τα
έδρανα µε το ίδιο χαρτοφυλάκιο µε εσάς πριν από µερικά χρόνια,
δεν είχε τίποτε άλλο, παρά µόνο απλή διοικητική εποπτεία σε
ΟΣΕ και ΕΡΓΟΣΕ, που δεν αφορούσε, όπως µας λένε οι συνά-
δελφοί µας στη Νέα Δηµοκρατία, στην Πλειοψηφία, σε θέµατα
ασφάλειας.

Τι από τα δύο ισχύει, κύριε Αναπληρωτή Υπουργέ Μεταφορών;

Έχετε τελικά, κύριε Υπουργέ, αρµοδιότητα για τα έργα στη
γραµµή, για την ασφάλεια των σιδηροδρόµων, για τις εφαρµο-
γές, για τις δοµές ασφαλείας που εξαγγέλλετε και προβάλλετε;

Έχετε αρµοδιότητα τελικά, κύριε Υπουργέ, να µιλάτε για εκ-
συγχρονισµό και ασφάλεια του σιδηροδρόµου ή και εσείς επο-
πτεύετε «απλώς», «διοικητικώς»;

Έχετε οποιαδήποτε αρµοδιότητα ελέγχου και άρα και ευθύνη
για τον έλεγχο ασφαλείας των σιδηροδρόµων;

Έχετε ευθύνη, όταν µας λέτε, κύριε Υπουργέ, ότι τα τρένα θα
είναι ασφαλή το καλοκαίρι του 2026, µάλιστα έναν χρόνο νωρί-
τερα από αυτό για το οποίο µας είχε ενηµερώσει ο κύριος Πρω-
θυπουργός στις 2 Μαρτίου του 2025, που µιλούσε για το 2027;

Έχετε τελικά οποιαδήποτε ευθύνη για οτιδήποτε έχετε εξαγ-
γείλει σε σχέση µε την ασφάλεια των σιδηροδρόµων ή απλώς εύ-
χεστε και εσείς, όπως µας λένε οι κύριοι συνάδελφοι της Νέας
Δηµοκρατίας, ότι ευχόταν ο Καραµανλής, όλα αυτά να µη συµ-
βούν στη γραµµή, ασκώντας απλώς µια διοικητική εποπτεία;

Να σας πιστέψουµε, κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι της Κυ-
βέρνησης, όταν µας µιλάτε για ασφάλεια στη σιδηροδροµική
γραµµή; Και αν ναι, πώς και γιατί να το κάνουµε, όταν οι ίδιοι οι
συνάδελφοί σας στα έδρανα της Πλειοψηφίας µάς λένε ότι εσείς
απλώς ασκείτε µια διακριτική διοικητική εποπτεία και δεν έχετε
οποιαδήποτε ευθύνη για την ασφάλεια των σιδηροδρόµων;

Αυτό δεν έχει να κάνει µε την προσωπική σας αξιοπιστία, κύριε
Αναπληρωτή Υπουργέ Μεταφορών και Υποδοµών. Έχει να κάνει
µε την αξιοπιστία όλων µας, µε την αξιοπιστία του πολιτικού συ-
στήµατος, διότι η Νέα Δηµοκρατία προσπαθεί µεθοδικά µήνες
τώρα, χρόνια τώρα, να παρουσιάσει το µοντέλο των ανεύθυνων
Υπουργών, των Υπουργών που µπορούν να φωτογραφίζονται, να
κάνουν δηλώσεις, αναρτήσεις στα social media, να δίνουν συ-
νεντεύξεις Τύπου, µπορούν να τα κάνουν όλα αυτά και να µην
έχουν καµία ευθύνη για οτιδήποτε από αυτά. Μπορεί να έχουν
αποφασίσει να κόψουν κορδέλες την εποµένη για το Κέντρο Τη-
λεδιοίκησης στη Θεσσαλονίκη και το ίδιο βράδυ που συµβαίνει
το εγκληµατικό δυστύχηµα στα Τέµπη να µην έχουν καµία ευ-
θύνη για όλα αυτά, καµία αρµοδιότητα, παρά µόνο απλή διοικη-
τική εποπτεία.

Εµείς λέµε «όχι» σε αυτό το µοντέλο των δήθεν ανεύθυνων
Υπουργών και γι’ αυτό ζητήσαµε και ζητούµε τη σύσταση προανα-
κριτικής επιτροπής για την κακουργηµατική διατάραξη της ασφά-
λειας των συγκοινωνιών, διότι οι προκάτοχοί σας του Υπουργείου
Υποδοµών και Μεταφορών γνώριζαν, κύριε Υπουργέ, είχαν λάβει
όλες τις αναγκαίες προειδοποιήσεις, όλα τα σήµατα κινδύνου,
είχαν συµβεί όλα τα ατυχήµατα µπροστά στα µάτια τους, ώστε να
γνωρίζουν τον σοβαρό κίνδυνο στο σιδηροδροµικό δίκτυο και, ενώ
γνώριζαν, ενώ µπορούσαν και ενώ όφειλαν τελικά και είχαν νόµιµη
υποχρέωση να επέµβουν στη γραµµή και να αποσοβήσουν τον κίν-
δυνο, που οδήγησε τελικά σε πενήντα επτά θανάτους και δεκάδες
τραυµατισµούς, δεν έκαναν τίποτε.

Έτσι προέκυψε το εγκληµατικό δυστύχηµα στα Τέµπη, που
ναι, είναι εγκληµατικό, διότι έρχεται ως αιτιατό µιας σειράς εγ-
κληµατικών παραλείψεων που εκτείνονται ως την κορυφή της πυ-
ραµίδας στο αρµόδιο Υπουργείο. Και εσείς το γνωρίζετε. Γι’ αυτό
σπεύσατε την πρώτη µέρα ανάληψης των καθηκόντων σας να
εξαγγείλετε µέτρα άµεσης εφαρµογής, εφαρµογές που γνωρί-
ζετε και εσείς πως αν λειτουργούσαν θα είχαν σώσει πενήντα
επτά συνανθρώπους µας στα Τέµπη. Είναι τόσο ανατριχιαστικά
απλό: Θα είχαν σώσει πενήντα επτά συνανθρώπους µας. Το
έχουν πει όλοι αυτό, η ευρωπαϊκή Εισαγγελία, το Μονοµελές
Πρωτοδικείο Αθηνών, η επιτροπή Γεραπετρίτη, ο ΕΟΔΑΣΑΑΜ, ο
ίδιος ο Πρωθυπουργός στο πρώτο του διάγγελµα, πριν αλλάξει
το κεντρικό κυβερνητικό αφήγηµα, όλοι το έχουν πει, εκτός από
τη Νέα Δηµοκρατία που το αµφισβητεί. 

Εµείς επιµένουµε και γι’ αυτό απαντά και η Νέα Δηµοκρατία
µε τόσο λυσσώδη αντίδραση στην πρότασή µας, µε ακρότητες
σε νοµικό και πολιτικό επίπεδο, µε αντιφάσεις, µε αντινοµίες, µε
λογικά άλµατα. Γνωρίζει ότι η πρότασή µας µπορεί να οδηγήσει
εις βάθος και ύψος στη διερεύνηση των πραγµατικών αιτίων του
εγκλήµατος και να υπάρξει πραγµατική απόδοση ευθυνών στους
αληθινούς υπεύθυνους, όπως απαιτεί η κοινωνία, που ζητά φως,
οξυγόνο και αλήθεια µέσα από τους θεσµούς της πολιτείας µας.
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Όσον αφορά το σχέδιο νόµου, κύριε Πρόεδρε, κυρίες και συ-
νάδελφοι, τα τροχαία δυστυχήµατα -το είπε και η εισηγητής µας,
ο Τάσος Νικολαΐδης- είναι η κύρια αιτία θανάτου για τους νέους
µας.

Η τήρηση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας προφανώς και είναι
θέµα νοοτροπίας, αλλά είναι και ζήτηµα πραγµατικό, ζήτηµα
εφαρµογής κανόνων, είναι ζήτηµα σκέψης και πράξης. Ο σεβα-
σµός ως έννοια κερδίζεται, δεν επιβάλλεται. Ναι, µαθαίνεται. Δεν
επιβάλλεται. Δεν είναι πανάκεια ο κώδικας. Ούτε καν η αυστηρο-
ποίηση των ποινών αρκεί από µόνη της. Και ναι, όλες οι µελέτες
δείχνουν ότι ειδικά στον χώρο της οδικής κυκλοφορίας έχουν πε-
ριθώριο εφαρµογής και οι εναλλακτικές µέθοδοι έκτισης των ποι-
νών µε την κοινωφελή εργασία ειδικά στους οργανισµούς της
αυτοδιοίκησης.

Αυτό, όµως, που πρέπει να συµφωνήσουµε είναι ότι, ό,τι και να
ψηφίσουµε σήµερα, απαιτούνται έλεγχοι. Τα µέτρα πρέπει να συ-
νοδεύονται από πρόληψη, έλεγχο εφαρµογής, αυστηρούς και συ-
στηµατικούς ελέγχους και καταστολή, για να πάψει επιτέλους η
ανοµία.

Και ναι, τον έλεγχο τον κάνουν εξοπλισµένοι και εκπαιδευµένοι
αστυνοµικοί, οι οποίοι όµως πρέπει να είναι και επαρκείς σε
αριθµό και να είναι αυτή η στελέχωση ανάλογη µε τις πραγµατικές
ανάγκες των δρόµων µας, όχι µε τις ανάγκες της υπηρεσίας σε
αποσπάσεις.

Και ναι, απαιτείται εκπαίδευση, ήδη, από τη σχολική περίοδο και
διά βίου µάθηση όλων των οδηγών και των πεζών στην κυκλοφο-
ριακή αγωγή.

Και φυσικά απαιτούνται επενδύσεις σε υποδοµές άρτιες και
ασφαλείς για τη συντήρηση του οδικού δικτύου, που σε πολλές
γωνιές της πατρίδας µας είναι σε απογοητευτική κατάσταση. Χρει-
αζόµαστε δρόµους ασφαλείς και έχουµε ανάγκη επίσης από σύγ-
χρονες και λειτουργικές αστικές συγκοινωνίες και µέσα µαζικής
µεταφοράς, όπου και εκεί επικρατεί αποκαρδιωτική κατάσταση σε
µεγάλες πόλεις. Χρειαζόµαστε αναβαθµισµένα µέσα µαζικής µε-
ταφοράς. Καλά είναι τα νέα οχήµατα, αναγκαία είναι τα νέα οχή-
µατα, αλλά βασικός πυλώνας είναι το προσωπικό. Υπάρχουν κενά
θέσεων εργασίας, γεγονός που επηρεάζει δραµατικά τη συχνό-
τητα των δροµολογίων.

Αυτός ο κώδικας πράγµατι δεν ήρθε µε την επαρκή διαβού-
λευση που του άξιζε, µε ανταλλαγή επιχειρηµάτων, µε σεβασµό
στην αντίθετη άποψη. Όµως ακόµα και έτσι όπως ήρθε, εµείς κα-
ταφέραµε µέσα στην αρµόδια επιτροπή και µε τη δουλειά που
είχε γίνει στην επιτροπή την αρµόδια για τις οδικές µεταφορές
µε τον εισηγητή µας τον Τάσο Νικολαΐδη, τον Βουλευτή Δράµας
και Τοµεάρχη Υποδοµών και Μεταφορών, να νοηµατοδοτήσουµε
την έννοια της συναίνεσης, να δείξουµε πώς εννοούµε εµείς τη
συναίνεση, καταθέτοντας µε τον εισηγητή µας πλήθος προτά-
σεων. Η συναίνεση για µας δεν είναι λευκή επιταγή. Είναι εντολή
για άρτια εφαρµογή των ψηφισθέντων και των προτάσεών µας.

Εµείς µιλήσαµε για τις ανάγκες της κοινωνίας µας, της αυτοδι-
οίκησης, των µεγάλων δήµων, αλλά και άλλων πόλεων και οικι-
σµών, για την ασφάλεια των πεζών, των µαθητών, των ίδιων των
οδηγών και των εργαζοµένων. Είδαµε και θρηνήσαµε νεκρούς ερ-
γαζόµενους στη λεωφόρο Ποσειδώνος του Δήµου Αλίµου. Είδαµε
µε φρίκη την επίθεση που δέχτηκε υπάλληλος καθαριότητας του
Δήµου Αθηναίων και βρέθηκε στο νοσοκοµείο. Αυτά είναι ζητή-
µατα τα οποία πρέπει να τα λύσουµε, προφανώς µε έλεγχο της
εφαρµογής της νοµοθεσίας, µε κανόνες και χωροθέτηση, ακόµα
και µε σταθερά όρια των κάδων και προστασία των εργαζοµένων
στους δρόµους.

Θέλουµε το δίπλωµα µικροκινητικότητας για τους ανήλικους,
για να έχουν τα παιδιά µας που βρίσκονται στα πατίνια, γνώσεις
οδικής ασφάλειας και να έχουν και γνώσεις οδικής συµπεριφο-
ράς.

Θέλουµε και απαιτούµε τον µηδενισµό του φόρου προστιθέµε-
νης αξίας στα κράνη για τους δικυκλιστές.

Διατυπώσαµε προβληµατισµούς για την αντιµετώπιση της υπαί-
θριας διαφήµισης, όπου µονιµοποιούνται µακροχρόνιες συµβά-
σεις που αφορούν σε δηµόσιους χώρους. Είναι προβληµατικό ότι
µια δηµοτική αρχή µπορεί να δεσµεύει τις επόµενες σε βάθος χρό-
νου.

Καταθέσαµε εκ νέου την πρότασή µας για τη χρήση των λεω-
φορειολωρίδων από τους οδηγούς των ταξί. Μελέτη ζητήσαµε,
όχι δογµατικές απόψεις, µελέτη και πιλοτική εφαρµογή µε
διαρκή αξιολόγηση, ώστε στο τέλος να έχουµε επιτέλους και µια
επιστηµονική απόφαση πριν νοµοθετήσουµε. Έτσι έπρεπε να το
έχουµε κάνει. Δεν έχουµε τίποτα από όλα αυτά. Και όχι, δεν λο-
γίζεται ως επιστηµονική βάση επαρκής ο ισχυρισµός του Ανα-
πληρωτή Υπουργού κ. Κυρανάκη εις βάρος του προκατόχου
Υφυπουργού κ. Οικονόµου για ψηφοθηρικές συνδιαλλαγές µε
τους επαγγελµατίες οδηγούς ούτε είναι µοντέλο διαβούλευσης
για το θέµα των λεωφορειολωρίδων και τα ταξί να είµαστε µάρ-
τυρες όλοι µας µιας αντιπαράθεσης του Υπουργού και του
Υπουργείου µε τους επαγγελµατίες, και µάλιστα µε προσωπικά
χαρακτηριστικά. Η ασφάλεια στους δρόµους, η εξυπηρέτηση
των πολιτών, η εργασία των επαγγελµατιών οδηγών δεν µπορούν
να είναι αντικείµενο εσωκοµµατικών ξεκαθαρισµάτων λογαρια-
σµών.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Οφείλουµε να έχουµε µια ολοκληρωµένη µελέτη και να νοµο-
θετήσουµε αναλόγως.

Κλείνω σε ένα λεπτό, κύριε Πρόεδρε, και ευχαριστώ για την
ανοχή σας.

Σε µία χώρα που αντιµετωπίζει ολοένα και περισσότερο προ-
βλήµατα κρίσης αξιοπρεπούς διαβίωσης παντού, στη στέγαση,
στην υγεία, στις µεταφορές, που οι πολίτες της δεν µπορούν να
πάνε εύκολα διακοπές, που βλέπουν την αγοραστική τους δύ-
ναµη να µειώνεται, µακριά από τους παιάνες της Κυβέρνησης και
τους επαίνους για ένα επίπλαστο success story, στη χώρα που η
ΕΛΣΤΑΤ µάς λέει ότι το 26,9% του πληθυσµού, δυο εκατοµµύρια
επτακόσιες σαράντα χιλιάδες άτοµα, κινδυνεύει από φτώχεια και
κοινωνικό αποκλεισµό, ποσοστό αυξανόµενο κατά 0,8% από το
2023, στη χώρα που οι ληξιπρόθεσµες φορολογικές οφειλές αυ-
ξάνουν συνεχώς -καθηµερινά χιλιάδες εργαζόµενοι, µισθωτοί,
ελευθεροεπαγγελµατίες δεν τα βγάζουν πέρα-, σε αυτή τη χώρα
γινόµαστε µάρτυρες µιας διαρκούς αύξησης κοινωνικών ανισο-
τήτων, µε τους πλούσιους να γίνονται πλουσιότεροι και τους
αδύναµους να παραµένουν αδύναµοι, περιµένοντας ένα µικρό
επίδοµα για να τα βγάλουν πέρα.

Σε αυτή την χώρα των διευρυνόµενων ανισοτήτων εµείς έχουµε
πάρει µία απόφαση να αγωνιστούµε µε όλες µας τις δυνάµεις για
δίκαιη ανάπτυξη, κοινωνική δικαιοσύνη, δηµόσιες επενδύσεις σε
υποδοµές και µεταφορές, µε προτάσεις και πρόγραµµα. Και αυτή
η συζήτηση εδώ οφείλει να κλείσει µε µια κοινή σκέψη σε όσους
έχασαν τη ζωή τους, την υγεία τους, την ακεραιότητά τους ή τους
ανθρώπους τους στους δρόµους και µε µια συλλογική υπόσχεση
όλων µας ότι θα κάνουµε ό,τι µας αναλογεί για την ασφάλεια των
συµπολιτών µας στους δρόµους, στις θάλασσες, στον αέρα, στον
σιδηρόδροµο. Πως θα κάνουµε ό,τι µπορούµε ώστε ένας οδηγός
να µπορεί να οδηγεί µε υπευθυνότητα και ασφάλεια, ένας πεζός
να µπορεί να κινείται µε άνεση και ασφάλεια και οι επιβάτες ενός
τρένου να ανεβαίνουν στην Αθήνα και να κατεβαίνουν στη Θεσσα-
λονίκη, ζωντανοί και ασφαλείς.

Σας ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ-Κινήµατος

Αλλαγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Τον λόγο τώρα έχει

ο ανεξάρτητος Βουλευτής κ. Δηµήτρης Κυριαζίδης.
Παρακαλώ, κύριε συνάδελφε.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΥΡΙΑΖΙΔΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Υπουργέ, συναδέλφισσες και συνάδελφοι, ο κατελθών συνά-

δελφος έκανε µία ευχή. Μακάρι να υιοθετηθεί από όλους µας.
Άλλο η θεωρία, δυστυχώς, και άλλο η πράξη.

Ψηφίζουµε στην Ολοµέλεια ένα νοµοθέτηµα που δεν αφορά
µόνο κανόνες και διατάξεις, αλλά ζωές, καθηµερινότητα και συ-
νειδήσεις. Το παρόν νοµοσχέδιο δεν είναι απλώς µια θεσµική πα-
ρέµβαση. Είναι µία προσπάθεια του Υπουργείου Υποδοµών και
Μεταφορών να αλλάξει νοοτροπίες, να θέσει προτεραιότητες και
να συνδιαµορφώσει µε τους πολίτες και τους φορείς έναν νέο
πολιτισµό οδικής συµπεριφοράς, έναν πολιτισµό που δεν συµβι-
βάζεται µε την αδιαφορία και την απώλεια.

13514 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



Τα στατιστικά στοιχεία, όπως αυτά προκύπτουν από την ΕΛ-
ΣΤΑΤ, είναι συντριπτικά και αποδεικνύουν µε µαθηµατική ακρί-
βεια ότι τα τροχαία ατυχήµατα αποτελούν µια διαρκή πληγή για
την ελληνική κοινωνία. Δεν θα αναφερθώ σε αριθµούς, έχουν
αναφερθεί από όλους σχεδόν τους συναδέλφους. Το ζήτηµα έχει
να κάνει ιδιαίτερα µε τα κίνητρα εκείνα που θα πρέπει να θεσµο-
θετήσουµε, µε την κατά το δυνατόν µεγαλύτερη πολιτική συναί-
νεση, όπως διαφάνηκε εν πάση περιπτώσει κατά τη συζήτηση
του συγκεκριµένου νοµοσχεδίου, την κατανόηση των αρµόδιων
φορέων, δηλαδή έναν νέο, σύγχρονο και σαφώς πιο αποτελε-
σµατικό Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, µε έµφαση στην ενίσχυση
της οδικής ασφάλειας, την προστασία της ζωής οδηγών και
πεζών και µε µακροχρόνιο ορίζοντα.

Το υπό συζήτηση σχέδιο νόµου του Υπουργείου Υποδοµών και
Μεταφορών έχοντας λάβει υπ’ όψιν τα υπάρχοντα στοιχεία, έχον-
τας αναλύσει τα πλέον πρόσφατα δεδοµένα, έχοντας συµβου-
λευτεί εξειδικευµένους συγκοινωνιολόγους και έχοντας
ενσωµατώσει βέλτιστες πρακτικές από χώρες του εξωτερικού
παρουσιάζει ένα πλήρες νοµικό κείµενο το οποίο, εκτός από µια
συνολική αναθεώρηση, εκσυγχρονισµό και επικαιροποίηση του
ΚΟΚ µε γνώµονα την ασφάλεια, την αποτρεπτικότητα, την αυ-
στηροποίηση συγκεκριµένων ποινών και την απλοποίηση των δια-
δικασιών, ρυθµίζει και µια σειρά από επιµέρους ζητήµατα.

Τα τροχαία ατυχήµατα δεν αποτελούν µονάχα ένα σύνολο
αριθµών, στατιστικών και ποσοστών, αλλά έχουν ποιοτικό, συχνά
µακροχρόνιο αποτύπωµα. Πίσω από κάθε µία περίπτωση που θα
απασχολήσει για λίγα λεπτά ένα δελτίο ειδήσεων ή θα φιλοξενη-
θεί σε µισή σελίδα µιας εφηµερίδα κρύβεται το δράµα µιας οι-
κογένειας και ενός ανθρώπου, συχνά νέου, ο οποίος θα κληθεί
να υποστεί επίπονες και µακροχρόνιες θεραπείες, µε αποτέλε-
σµα η ζωή του να πηγαίνει πολλά βήµατα πίσω, αναθεωρώντας
τον οικογενειακό και επαγγελµατικό του προγραµµατισµό και
όλα τα σχέδια για το µέλλον.

Αρχικά εντοπίζονται οι κυριότερες αιτίες των θανατηφόρων
ατυχηµάτων, δηλαδή η υπερβολική ταχύτητα, η οδήγηση υπό την
επήρεια αλκοόλ, η χρήση κινητού τηλεφώνου και η µη χρήση
ζώνης ή κράνους. Ως νέο εργαλείο αντιµετώπισης αυτών των αι-
τιών υιοθετείται η έννοια της υποτροπής, η οποία οδηγεί σε πολ-
λαπλασιασµό του προστίµου και της ποινής στην περίπτωση που
η παράβαση θα τελεστεί για δεύτερη ή τρίτη φορά. Συγχρόνως
γίνεται κι ο διαχωρισµός στην παράβαση που προκαλεί ή όχι το
ατύχηµα, µε το πρόστιµο και την ποινή να προσαρµόζονται ανα-
λόγως.

Στα πλαίσια του εκσυγχρονισµού του ΚΟΚ είναι και η επέκταση
της χρήσης των νέων τεχνολογικών εργαλείων, όπως οι νέες κά-
µερες σε περισσότερα σηµεία, οι οποίες, ήδη, από τον ερχόµενο
Σεπτέµβριο θα είναι διασυνδεδεµένες σε ένα ενιαίο πληροφο-
ριακό σύστηµα. Για παραβάσεις χαµηλής και µεσαίας επικινδυ-
νότητας οι κυρώσεις στρέφονται στον οδηγό και όχι στο όχηµα.
Αυτό σηµαίνει διοικητικά πρόστιµα, ποινές, αφαίρεση άδειας
οδήγησης, αλλά όχι αφαίρεση πινακίδων ή κυκλοφοριακών στοι-
χείων. Προβλέπεται επίσης ένα σύστηµα κλιµάκωσης για τους
οδηγούς που επανειληµµένα παρανοµούν.

Ιδιαίτερα θετικό θεωρώ το γεγονός ότι οι εκπρόσωποι της Τρο-
χαίας οι οποίοι προσκλήθηκαν και παρευρέθηκαν ως φορείς στην
αρµόδια επιτροπή, έχοντας εµπειρία και προσέγγιση από την
πρώτη γραµµή, στηρίζουν τις αλλαγές και επιδοκιµάζουν τις προ-
βλέψεις του παρόντος νοµοσχεδίου. Βεβαίως από «προοδευ-
τικό» -σε εισαγωγικά- συνάδελφο ακούστηκε ότι οι αστυνοµικοί
µε τα περιπολικά παραβιάζουν τον νόµο, και τα ασθενοφόρα κατ’
επέκταση, διότι όταν είναι ανάγκη υποχρεωτικά µε φάρους να κι-
νηθούν «παραβιάζουν» -σε εισαγωγικά- αυτό που ισχύει για κάθε
πολίτη. Όµως το κάνουν για τη διασφάλιση ζωής.

Από την άλλη πλευρά οφείλουµε να πούµε ότι και εµείς ως νο-
µοθετικά και ως εκτελεστικά όργανα εδώ πάµπολλες φορές εί-
µαστε σε µια διαρκή παράβαση του ΚΟΚ. Το είδαµε, αν θέλετε,
και από µέλος της Επιτροπής Οδικής Ασφάλειας, ανήκοντας µά-
λιστα και στο προεδρείο, να είναι διασυνδεδεµένος διαδικτυακά
µε την επιτροπή, να οδηγεί και να µιλάει στο τηλέφωνο. Άρα, λοι-
πόν, οφείλουµε και εµείς εδώ µέσα πρώτα-πρώτα να τηρούµε και
να εφαρµόζουµε τον νόµο. 

Μέσα σε ένα νέο και διαρκώς µεταβαλλόµενο επιχειρησιακό
τοπίο που χαρακτηρίζεται από ραγδαία αύξηση της κίνησης, νέα
µέσα µετακίνησης και αυξηµένη πολυπλοκότητα, ο νέος ΚΟΚ έρ-
χεται να καλύψει τα υπάρχοντα κενά και να εγγυηθεί την ασφαλή
συνύπαρξη όλων στον δρόµο.

Τέλος, ένα σηµείο από το σηµερινό νοµοσχέδιο που θεωρώ
ότι χρήζει βελτιώσεων είναι η εισαγωγή προβλέψεων για ένταξη
µαθηµάτων κυκλοφοριακής αγωγής στα σχολεία. Η παιδεία κάθε
είδους, της οδικής ασφάλειας συµπεριλαµβανοµένης, οφείλει να
ξεκινά από µικρές ηλικίες, στις οποίες ο βαθµός αφοµοίωσης
είναι ακόµα µεγαλύτερος. Η κυκλοφοριακή αγωγή αποτελεί ανα-
γκαίο πυλώνα της οδικής ασφάλειας, συνιστά τη διαµόρφωση
κυκλοφοριακής συνείδησης προκειµένου να λειτουργούµε υπεύ-
θυνα ως οδηγοί, ως πεζοί, ως συνεπιβάτες, ως ποδηλάτες. Τα
παιδιά µας πρέπει να µάθουν από µικρή ηλικία το πώς πρέπει να
συµπεριφέρονται σωστά στον δρόµο ως οδηγοί, ως πεζοί, ως
ποδηλάτες, να διδαχθούν τους κυκλοφοριακούς κανόνες και να
ενηµερωθούν για τις νοµικές αλλά και τις κοινωνικές συνέπειες
αν δεν τηρούν τον νόµο.

Η κυκλοφοριακή αγωγή µέσα από τη µύηση των παιδιών στην
κατάλληλη οδική συµπεριφορά, µε θεωρητικό αλλά και βιωµα-
τικό τρόπο, είναι ένα σύντοµο και ασφαλές µονοπάτι για να µπο-
ρούν σήµερα να προστατεύσουν τον εαυτό τους στον δρόµο,
συνετίζοντας παράλληλα και εµάς τους µεγάλους όποτε παρεκ-
κλίνουµε από τα ίδια µας τα διδάγµατα και αύριο να εξελιχθούν
σε ευσυνείδητους οδηγούς και χρήστες του οδικού δικτύου.

Όλα τα παραπάνω έχουν ιδιάζουσα σηµασία, αν αναλογιστεί
κανείς ότι τα παιδιά βγαίνουν στους δρόµους πριν από την ενη-
λικίωση. Και, βεβαίως, µιλάµε για µια γενιά µελλοντική, την οποία
δεν θα πρέπει να την αφήσουµε στην τύχη χωρίς πρόνοια από
την πολιτεία.

Πέρα, όµως, από την αναδιαµόρφωση του ΚΟΚ εξίσου σηµαν-
τικό είναι και το πεδίο εφαρµογής, δηλαδή στο σύνολο του εθνι-
κού οδικού δικτύου. Αναµφίβολα τα τελευταία χρόνια στη χώρα
µας έχουν υλοποιηθεί µεγάλα οδικά έργα πνοής, που µεταµόρ-
φωσαν τον οδικό χάρτη σε µια πληθώρα σηµείων ανά την επι-
κράτεια, προσφέροντας άνεση, ασφάλεια, µειώνοντας το κόστος
µετακίνησης και εκµηδενίζοντας τις αποστάσεις.

Έτσι, λοιπόν, οφείλουµε να κάνουµε την αναφορά, να αποδε-
χτούµε συγκεκριµένα γεγονότα.

Θα έλεγα βεβαίως ότι υπάρχουν και κενά. Ένα εξ αυτών, που
ίσως είναι και από τις σηµαντικότερες ελλείψεις, είναι η απουσία
εναλλακτικών συνδέσεων, στην οποία, δυστυχώς, βρίσκεται και
η Περιφερειακή Ενότητα Δράµας. Έχει το θλιβερό προνόµιο να
αποτελεί τη µοναδική πρωτεύουσα περιφερειακής ενότητας, την
οποία διασχίζει η Εγνατία Οδός, αλλά δυστυχώς η Δράµα ακόµη
δεν είναι συνδεδεµένη. Ελπίζουµε, κύριε Υπουργέ, όπως έχει δε-
σµευτεί η Κυβέρνηση, µέχρι τέλος του χρόνου να έχουµε τον
ανάδοχο.

Κυρίες και κύριοι, ο στόχος αυτού του νοµοσχεδίου είναι
σαφώς και καθαρά να διασφαλίσουµε τη συµµόρφωση των οδη-
γών, να επιβάλλονται ποινές που είναι δίκαιες και αναλογικές ως
προς τη σοβαρότητα και την επικινδυνότητα, κάθε παράβαση να
εξασφαλίζεται µε την επιβολή βεβαίως του αντίστοιχου προστί-
µου, έτσι ώστε να ενισχύεται, όπως είπε και ο Πρωθυπουργός,
ένα ασφαλές οδικό δίκτυο.

Τέλος, κύριε Υπουργέ, σας καταθέτω εκ νέου το αίτηµα του
Πανελλήνιου Συνδέσµου Νεφροπαθών έτσι ώστε να είναι δυνατή
η µεταφορά τους όταν οι ίδιοι βρίσκονται σε κίνδυνο. Το κατα-
θέτω εκ νέου.

(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Δηµήτριος Κυριαζίδης κατα-
θέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρί-
σκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης
Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Ευχαριστώ για την ανοχή σας, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστούµε,

κύριε συνάδελφε.
Τον λόγο τώρα έχει από την Κοινοβουλευτική Οµάδα του ΣΥ-

ΡΙΖΑ ο κ. Βασίλειος Κόκκαλης.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΚΚΑΛΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, συζητούµε ένα πολύ σηµαντικό
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νοµοσχέδιο για το οποίο -πρέπει να το πούµε- διαχρονικά ως πο-
λιτεία έχουµε αποτύχει. Έχουµε αποτύχει στην οδική ασφάλεια.
Είναι λύση µόνο η αυστηροποίηση; Όχι, δεν είναι η λύση. Η λύση
είναι η πρόληψη σε συνδυασµό και µε την αυστηροποίηση των
ποινών.

Ένας ο οποίος έχει αυτοκίνητο, οδηγεί και θα πιει µεθαύριο,
θα σκεφτεί, επειδή αυστηριοποιήθηκαν οι διατάξεις; Όχι. Το ζη-
τούµενο είναι να υπάρχει η παιδεία και η κουλτούρα, ώστε αυτός
ο οποίος οδηγεί να γνωρίζει ότι η κατανάλωση αλκοόλ θα προ-
καλέσει και τον θάνατο.

Όλα αυτά δεν λύνονται µε αποσπασµατικά µέτρα. Το συνηθί-
ζετε ούτως η άλλως αυτό, όταν θέλετε να ξεφύγετε από την επι-
καιρότητα, να λαµβάνετε µέτρα καθαρά αποσπασµατικά και όχι
µέτρα ουσίας, όπως η υποχρεωτική ένταξη της κυκλοφοριακής
αγωγής από το δηµοτικό, όπως η µετεκπαίδευση των οδηγών
στα διπλώµατα, τις άδειες οδήγησης -όχι δώσαµε µία φορά για
δίπλωµα και µετά τέλος-, όπως και η επιδότηση του κράνους για
τα δίκυκλα.

Συνεπώς, πάνω απ’ όλα πρέπει να µάθει το νέο παιδί την κυ-
κλοφοριακή αγωγή, την κουλτούρα και µετά ναι και στην αυστη-
ροποίηση των ποινών που έχουν να κάνουν µε τον κώδικα οδικής
κυκλοφορίας.

Δράττοµαι της ευκαιρίας, λόγω της οµιλίας του Πρωθυπουρ-
γού πριν από λίγες ώρες εδώ από αυτό το Βήµα -µας αιφνιδίασε,
είχε να έρθει πολύ καιρό-, ο οποίος είπε επί λέξει -θα χρησιµο-
ποιήσω το γραπτό για να το αποδώσω επακριβώς- «Έφτασε επι-
τέλους η ώρα να κοιταχτούµε στον καθρέφτη. Είµαστε στις
πρώτες θέσεις στην Ευρώπη σε νεκρούς από τροχαία». Πράγ-
µατι έτσι είναι.

Στον καθρέφτη αυτόν µόνο αυτό είδε; Το οικονοµικό σκάνδαλο
του ΟΠΕΚΕΠΕ, το οποίο εκτυλίχθηκε µπροστά στα µάτια τους,
στην αυλή τους, στη µύτη τους, σύµφωνα µε το οποίο καταχρά-
στηκαν χιλιάδες ευρώ ευρωπαϊκά χρήµατα, δεν το είδε σε αυτόν
τον καθρέφτη;

Σε αυτόν τον καθρέφτη δεν είδε τη συγκάλυψη στο θέµα των
Τεµπών, µε µία πρόταση παρωδία την οποία συνέταξε σίγουρα
το νοµικό επιτελείο του κ. Καραµανλή για την παράβαση καθή-
κοντος; Καλό θα ήταν, αφού λέµε για Τέµπη, κάποια στιγµή να
κάνουµε χρήση και της διάταξης που ψηφίστηκε το 2011 -ήταν ο
νόµος Καστανίδη- για το τριµελές γνωµοδοτικό συµβούλιο. Κάτι
θα ξέρουν οι δικαστές παραπάνω από εµάς.

Συνεχίζω. Στον καθρέφτη αυτόν δεν είδε ο κύριος Πρωθυ-
πουργός τη µείωση της αγοραστικής δύναµης στους πολίτες; Τη
µεγάλη διαφορά που υπάρχει από το χωράφι στο ράφι; Δεν είδε
το οξύτατο στεγαστικό πρόβληµα το οποίο αντί να το λύσει µε
ουσιαστικά µέτρα, φτιάχνει ιστοσελίδες; Λες και θα µειωθούν τα
ενοίκια ή θα βρει ο κόσµος σπίτια από ιστοσελίδες, από επικοι-
νωνιακά ξεκάθαρα προτάγµατα.

Στον καθρέφτη άλλωστε δεν είδε την κατάντια της δηµόσιας
υγείας; Και µάλιστα πριν ο Υπουργός Υγείας ανέφερε αποστολή
φαρµάκων στο σπίτι. Μα, όπως µας ενηµέρωσε ο τοµεάρχης, θα
γίνεται µε ιδιωτική εταιρεία. Δεν τα είδε όλα αυτά στον καθρέφτη
του ο Πρωθυπουργός. Όπως άλλωστε δεν είδε και θέλω να ρω-
τήσω και εσάς, κύριε Υπουργέ, εάν είδατε το ETCS. Το είδε κά-
ποιος; 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός
Υποδοµών και Μεταφορών): Ναι.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΚΚΑΛΗΣ: Υπάρχει το ETCS; Το είδατε; Είναι
σε λειτουργία; Είναι σε λειτουργία τώρα αυτήν τη στιγµή;

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός
Υποδοµών και Μεταφορών): Έχω κάνει ανακοινώσεις γι’ αυτό.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΚΚΑΛΗΣ: Γιατί δεν απαντάτε; Είναι σε λειτουρ-
γία έστω και σε ένα µέτρο λειτουργικό ETCS;

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός
Υποδοµών και Μεταφορών): Έχω κάνει ανακοινώσεις γι’ αυτό.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΚΚΑΛΗΣ: Εάν πείτε ναι, εγώ θα ζητήσω συγ-
γνώµη.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός
Υποδοµών και Μεταφορών): Έχω κάνει ανακοινώσεις γι’ αυτό.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΚΚΑΛΗΣ: Ναι ή όχι; Υπάρχει ETCS, κύριε
Υπουργέ;

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός
Υποδοµών και Μεταφορών): Έχω κάνει ανακοινώσεις γι’ αυτό.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΚΚΑΛΗΣ: Οι ανακοινώσεις που κάνατε ήταν
fake. Δεν υπάρχει. Εκτός αν αποδείξετε…

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός
Υποδοµών και Μεταφορών): Καθόλου fake.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΚΚΑΛΗΣ: Ακούστε.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός

Υποδοµών και Μεταφορών): Επί ΣΥΡΙΖΑ πόσο ETCS είχαµε;
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΚΚΑΛΗΣ: Αφήστε τώρα τα «επί ΣΥΡΙΖΑ». Αυτά

στην Οµάδα Αλήθειας. Αφήστε τα «επί ΣΥΡΙΖΑ».
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός

Υποδοµών και Μεταφορών): Πόσο είχαµε;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κύριε Υπουργέ, θα

σας δώσω τον λόγο µετά.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΚΚΑΛΗΣ: Είστε έξι χρόνια. Και βγήκατε πριν

από ενάµιση µήνα και λέτε ότι υπάρχει ETCS;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός

Υποδοµών και Μεταφορών): Ήταν 0%.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΚΚΑΛΗΣ: Μπορείτε να ενηµερώσετε τον ελλη-

νικό λαό σήµερα και να πείτε: «Υπάρχει σε λειτουργία το ETCS
έστω σε ένα χιλιόµετρο Αθήνα-Θεσσαλονίκη»; Ναι ή όχι; Υπάρχει;
Θα ζητήσω συγγνώµη σε διαφορετική περίπτωση. Λειτουργικό
ETCS στο Αθήνα-Θεσσαλονίκη δεν υπάρχει. Ούτε εσείς το βλέ-
πετε στον δικό σας καθρέπτη.

Τι καθρέπτης είναι αυτός, κύριε Παναγιωτόπουλε; Προφανώς
βλέπουν ό,τι τους συµφέρει.

Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευ-

τική Συµµαχία)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστούµε,

κύριε συνάδελφε.
Κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο για δύο λεπτά µόνο επί του θέ-

µατος.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός

Υποδοµών και Μεταφορών): Ο κ. Κόκκαλης που κάνει τον έξυ-
πνο και πιστεύει ότι παρέδωσε στην πατρίδα µας επί όποιου κόµ-
µατος ήταν, εν πάση περιπτώσει, µέλος το 2019 -δεν θυµάµαι αν
ήταν η περίοδος που ήσασταν µε τον ΣΥΡΙΖΑ ή µε τους Ανεξάρ-
τητους Έλληνες ή κάπου αλλού…

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΚΚΑΛΗΣ: Καλά, άστα αυτά τώρα.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός

Υποδοµών και Μεταφορών): Όχι, δεν τα αφήνω καθόλου.
Όπου εν πάση περιπτώσει σαν γυρολόγος εκείνη την περίοδο

κάνατε καριέρα, πιστεύετε ότι θα πείσετε αυτούς που µας
ακούνε ότι παραδώσατε κάτι ολοκληρωµένο και άψογο. Να ενη-
µερώσω, λοιπόν, τον ελληνικό λαό ότι η κυβέρνηση την οποία
στηρίζατε τότε παρέδωσε στη χώρα στον σιδηρόδροµο 0%
ETCS.

Λοιπόν, το ETCS για να λειτουργήσει χρειάζεται δύο στοιχεία.
Χρειάζεται το ETCS on board, δηλαδή αυτό που είναι πάνω στα
τρένα, και χρειάζεται και ETCS παρατρόχιο, αυτό το οποίο εγκα-
θίσταται πάνω στις γραµµές. Σήµερα, λοιπόν, έχουµε στο Αθήνα-
Θεσσαλονίκη 80% παρατρόχιο και τη στιγµή που µιλάµε -γιατί
κάθε µέρα παίρνω ενηµέρωση για το πόσα τρένα έχουν το ETCS
on board- το σύνολο των αµαξοστοιχιών έχουν εγκατεστηµένο
αναταγµένο ETCS που λειτουργούν στο Αθήνα-Θεσσαλονίκη και
µας µένουν ακόµη έξι αµαξοστοιχίες, για να τελειώσουµε πριν
από την προθεσµία του Σεπτεµβρίου.

Τον Σεπτέµβριο τελειώνει η σύµβαση µε τη Hitachi Rail. Εµείς,
λοιπόν, τρέχουµε -κάθε µέρα παίρνω ενηµέρωση γι’ αυτό- για να
µπορέσουµε αρχές Ιουλίου να έχει το σύνολο των αµαξοστοιχιών
on board ETCS. Και έτσι, λοιπόν, η ΡΑΣ, η οποία θα αλλάξει σε
λίγες µέρες διοίκηση, θα µπορέσει να κάνει επιτέλους αυτό το
οποίο δεν έκανε τους προηγούµενους µήνες, να κάνει τα integra-
tion tests, να κάνει τη δουλειά της για να µπορέσουµε να δούµε
λειτουργικά πλέον, όπως είδαµε στην πιλοτική λειτουργία πριν
από έναν µήνα, αν η αυτόµατη πέδηση του ETCS λειτουργεί στο
Αθήνα-Θεσσαλονίκη.

Αυτά τα κάναµε εµείς. Εσείς παραδώσατε 0%. Άρα, λοιπόν, η
αυτόµατη πέδηση χρειάζεται και τα δύο. Εµείς προχωρήσαµε και
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τα δύο. H Θεσσαλία, στην οποία εκλέγεστε κι εσείς, µέχρι Αύ-
γουστο 2026 θα έχει αποκατασταθεί πλήρως µε νέο τεχνολογικό
εξοπλισµό του ETCS, αυτόν τον οποίο κατέστρεψε η πιο σφοδρή
κακοκαιρία των τελευταίων τριακοσίων ετών, που λέγεται
“Daniel”, θα έχουν µπει καινούργια συστήµατα παντού, ώστε να
έχουµε στο Αθήνα-Θεσσαλονίκη αυτό το οποίο δεν παραδώσατε
εσείς.

Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΚΚΑΛΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, για ένα λεπτό παρα-
καλώ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Για µισό λεπτό,
κύριε συνάδελφε.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός
Υποδοµών και Μεταφορών): Τι να πείτε; Να πείτε τι;

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΚΚΑΛΗΣ: Θ’ ακούσεις τώρα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Παρακαλώ στον

πληθυντικό και έχετε ένα λεπτό.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΚΚΑΛΗΣ: Με την προτροπή του Προέδρου,

ναι, πράγµατι, στον πληθυντικό.
Κύριε Υπουργέ, εγώ δεν ήµουν αµειβόµενος από κόµµα, έτσι;

Να το ξεκαθαρίζουµε.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός

Υποδοµών και Μεταφορών): Από κόµµα ήσασταν.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΚΚΑΛΗΣ: Δεν ήµουν αµειβόµενος από κόµµα.

Ήµουν ελεύθερος επαγγελµατίας, πρώτον, και είµαι, κύριε
Υπουργέ.

Δεύτερον, µε τίµησε ο λαός µε ψήφο, όχι µε διορισµό.
Και τρίτον, µόλις παραδεχτήκατε ότι σήµερα που µιλάµε δεν

υπάρχει σε λειτουργία το ETCS. Σήµερα που µιλάµε υπάρχει;
Όχι. Το βίντεο που δείξατε πριν δύο µήνες ήταν το βίντεο από το
2019. Σήµερα που µιλάµε, έξι χρόνια εσείς στην Κυβέρνηση, δεν
µπορείτε να πείτε αν υπάρχει σε λειτουργία, γιατί δεν υπάρχει.

Και αφού είπατε για την περιφέρειά µου, να σας πω ότι για την
αποκατάσταση ζηµιών από τον “Daniel”, Παλαιοφάρσαλα - Κραν-
νώνα κόστισε 37 εκατοµµύρια. Αυτά τα ξέρετε, κύριε Υπουργέ;
Για τριάντα χιλιόµετρα. Και για εκατόν δέκα χιλιόµετρα, Τιθορέα
- Δοµοκό, είχε κοστίσει 25 εκατοµµύρια.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός
Υποδοµών και Μεταφορών): Ίδιες εργασίες;

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ε, µη δηµιουργούµε
εντυπώσεις, µπορεί να ήταν διαφορετικού µεγέθους εργασίες.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΚΚΑΛΗΣ: Άρα κλείνω: Το συµπέρασµα ποιο
είναι, κύριε Πρόεδρε; Ότι σήµερα που µιλάµε δεν υπάρχει σε λει-
τουργία το ETCS.

Ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κύριε Υπουργέ,

έχετε τον λόγο για ένα λεπτό.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός

Υποδοµών και Μεταφορών): Να υποβάλει ο κ. Κόκκαλης τις ερ-
γασίες οι οποίες συµπεριλαµβάνονται σε κάθε σύµβαση, για να
µπορέσει το Σώµα να κρίνει, αν συγκρίνεται η ίδια σύµβαση µε
δεύτερη σύµβαση. Παρακαλώ να τις υποβάλετε. Τις έχετε;

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΚΚΑΛΗΣ: Στον κοινοβουλευτικό έλεγχο.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός

Υποδοµών και Μεταφορών): Θα σας κάνω εγώ κοινοβουλευτικό
έλεγχο, κύριε Κόκκαλη;

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΚΚΑΛΗΣ: Υπεύθυνος είναι ο υπόδικος στην
717.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός
Υποδοµών και Μεταφορών): Θα σας κάνω εγώ κοινοβουλευτικό
έλεγχο; Έχετε τις συµβάσεις; Μας κατηγορείτε για κάτι.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΚΚΑΛΗΣ: Τις έχουµε.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός

Υποδοµών και Μεταφορών): Δεν τις έχετε. Καταθέστε τις!
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΚΚΑΛΗΣ: Στον κοινοβουλευτικό έλεγχο.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός

Υποδοµών και Μεταφορών): Δεν κάνουµε εµείς κοινοβουλευ-
τικό έλεγχο προς εσάς, κύριε Κόκκαλη, έχετε µπερδευτεί. Τις
έχετε;

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Θα διαρκέσει πολ-

λές ώρες η συνεδρίαση, µπορεί να τις καταθέσει.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός

Υποδοµών και Μεταφορών): Τις έχετε τις συµβάσεις; Καταθέ-
στε τις. Δεν τις έχετε. Μάλιστα. Τσάµπα µάγκας.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΚΚΑΛΗΣ: Εσύ είσαι τσάµπα µάγκας. Αυτά
αλλού, όχι σ’ εµένα.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Λοιπόν, συνεχίζουµε
µε την κ. Βέττα από τον ΣΥΡΙΖΑ. 

ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΒΕΤΤΑ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, πριν αναφερθώ αναλυτικά σε

σηµεία του σηµερινού νοµοσχεδίου, πρέπει να εστιάσουµε σε µε-
ρικά στοιχεία που αναδεικνύουν την αναγκαιότητα συνολικής
αναβάθµισης της οδικής κουλτούρας στη χώρα µας, επισηµαί-
νοντας εξ αρχής πως η αµοιβαία και παράλληλη έµφαση, αφενός
στην πρόληψη και την εκπαίδευση των πολιτών και αφετέρου
στον συνετισµό των παραβατών, συνιστά τη µόνη ωφέλιµη, µα-
κροπρόθεσµη και αποτελεσµατική λύση για την ασφάλεια στους
δρόµους της χώρας.

Η Ελλάδα βρίσκεται στην τέταρτη χειρότερη θέση στην Ευρω-
παϊκή Ένωση όσον αφορά τους θανάτους από τροχαία ατυχή-
µατα, µε εξήντα τρεις θανάτους ανά εκατοµµύριο κατοίκους,
µετά τη Ρουµανία, Βουλγαρία και την Κροατία. Η θέση της
χώρας είναι ενδεικτική των χρόνιων προβληµάτων οδικής ασφά-
λειας που αντιµετωπίζουµε, όπως η κακή κατάσταση του οδικού
δικτύου, η υπερβολική ταχύτητα και η χαµηλή συµµόρφωση µε
τους κανόνες οδικής κυκλοφορίας.

Το 2023, σύµφωνα µε την ΕΛΣΤΑΤ, ο φόρος αίµατος που πλη-
ρώθηκε στην άσφαλτο έφτασε στους εξακόσιους είκοσι επτά νε-
κρούς, ενώ για το 2024 οι θάνατοι δυστυχώς από τροχαίες
συγκρούσεις ανέρχονται µε προσωρινά στοιχεία στο αρνητικό
ρεκόρ των εξακοσίων εξήντα πέντε θανάτων. 

Λύνει το πρόβληµα ο νέος ΚΟΚ που συζητάµε σήµερα; Δυστυ-
χώς αποδεικνύεται κατώτερος των προσδοκιών µας, όπως κατώ-
τερη των περιστάσεων αποδεικνύεται η Κυβέρνηση, καθώς
αδυνατεί να σκεφτεί ολιστικά. Η θεσµοθέτηση εξαντλητικών προ-
στίµων, µε εµφανή τη δυσαναλογία µισθού - διοικητικών κυρώ-
σεων, δείχνει ξεκάθαρα ότι τα πρόστιµα επιδιώκουν να
λειτουργήσουν µόνο τιµωρητικά και όχι παιδευτικά. Η Κυβέρνηση
για µια ακόµη φορά επιλέγει την εύκολη λύση της καταστολής
και δεν επενδύει στην πρόληψη, την εκπαίδευση, την αλλαγή νο-
οτροπίας, τη βελτίωση των υποδοµών.

Οι ρυθµίσεις του προτεινόµενου νέου ΚΟΚ δεν αφορούν στη
διαµόρφωση µιας νέας κουλτούρας ασφαλούς οδήγησης του
οδηγού για τον ίδιο και τους γύρω του, αλλά στην απόδοση ατο-
µικής ευθύνης κι εδώ, η οποία προτάσσεται έναντι της ευθύνης
της πολιτείας.

Ειδικότερα, στο νοµοσχέδιο δεν υπάρχει καµία αναφορά στην
ανάγκη διαρκούς επιµόρφωσης των οδηγών ούτε καµία πρό-
βλεψη στις προτεινόµενες διατάξεις για αξιοποίηση των εσόδων
από τα διοικητικά πρόστιµα, στην κατεύθυνση δηλαδή της πρό-
ληψης και της βελτίωσης των συνθηκών οδήγησης.

Παράλληλα, δεν διευκολύνεται ούτε επιβραβεύεται η υπεύ-
θυνη οδική συµπεριφορά και ενώ όλοι παραδεχόµαστε ότι το
κράνος και οι ζώνες σώζουν ζωές και σύµφωνα µε την ΕΛΣΤΑΤ
τη χρήση κράνους µειώνει την πιθανότητα να πεθάνει ο οδηγός
κατά 70%, ακόµα περιµένουµε από την Κυβέρνηση τη µείωση, ή
και την κατάργηση θα έλεγα ακόµη, του 13% του ΦΠΑ για την
προµήθεια και αντικατάσταση του κράνους και του εξοπλισµού
προστασίας.

Επίσης δεν χρηµατοδοτείται επαρκώς η τοπική αυτοδιοίκηση
για την κατασκευή ή βελτίωση των οδικών της υποδοµών, ενώ
παρουσιάζονται µεγάλες καθυστερήσεις στην υλοποίηση µεγά-
λων οδικών δικτύων, όπως η σηµαντική καθυστέρηση ενός κρί-
σιµου οδικού έργου, του ΒΟΑΚ, του Βόρειου Οδικού Άξονα
Κρήτης, που θέτει σε κίνδυνο και τη χρηµατοδότησή του από το
Ταµείο Ανάκαµψης.

Παράλληλα, προκύπτουν µερικά ερωτήµατα σχετικά µε τις
προτεινόµενες διατάξεις. Πώς µπορεί να εφαρµοστεί σωστά, πα-
ραδείγµατος χάριν, το µέτρο της µειωµένης ταχύτητας χωρίς την
προµήθεια και εγκατάσταση ειδικής σήµανσης και χωρίς επαρ-
κές αστυνοµικό προσωπικό για την επιτήρηση του ορίου; Πώς
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µπορεί να αντιµετωπιστεί η οδήγηση υπό την επήρεια αλκοόλ και
ουσιών χωρίς την απαραίτητη υλικοτεχνική υποδοµή; 

Επιπρόσθετα, θέλω να αναφερθώ σε ειδικότερα σηµεία του
νοµοσχεδίου. Η διαµόρφωση συνθηκών βιώσιµης αστικής κινη-
τικότητας, το άρθρο 2 δηλαδή του νοµοσχεδίου, επιχειρείται
κατά τρόπο αποσπασµατικό. Ο προτεινόµενος ΚΟΚ δεν προσφέ-
ρει λύσεις που να εξασφαλίζουν τη βιώσιµη συµβίωση των δια-
φορετικών κατηγοριών, δηλαδή των πεζών και των οδηγών
οχηµάτων, ούτε συνοδεύεται από µέτρα για την ουσιαστική ενί-
σχυση των δηµοσίων συγκοινωνιών, τη δηµιουργία δικτύων πο-
δηλατοδρόµων, πεζοδρόµων, τη δηµιουργία νόµιµων χώρων
στάθµευσης εκτός δρόµου. 

Για την περίπτωση των τροχόσπιτων και την πρόχειρη, ατελέ-
σφορη και αντιπαραγωγική σας παρέµβαση –τα έχουµε πει δη-
λαδή και στις επιτροπές- να πω µόνο ότι τα έξι µέτρα µήκος τα
οποία επιτρέπονται περιορίζουν υπέρµετρα τη στάθµευση, αφή-
νοντας εκτός ελεύθερης στάθµευσης το 90% των αυτοκινούµε-
νων σε κυκλοφορία, που είναι τα 7,5 µέτρα. Ελπίζω µέχρι το
τέλος της συζήτησης να το πάρετε πίσω αυτό, κύριε Υπουργέ. 

Οι άνθρωποι που επισκέπτονται από το εξωτερικό τη χώρα µας
µε τα τροχόσπιτά τους αλλά και οι συµπολίτες µας που προτι-
µούν αυτό το είδος διακοπών δεν ξέρουν πλέον πού να σταθµεύ-
σουν λόγω της απρονοησίας σας. Δεν γίνεται να απαγορεύετε
στα τροχόσπιτα να σταθµεύουν, την ώρα µάλιστα που δεν υπάρ-
χει µέριµνα και για τη δηµιουργία των κατάλληλων υποδοµών,
ήτοι δηλαδή νόµιµων σηµείων στάθµευσης και εγκατάστασης. 

Όπως έχω τονίσει και στις επιτροπές, η δηµιουργία των ανω-
τέρω χώρων µε χρηµατοδότηση της τοπικής αυτοδιοίκησης,
αφενός διασφαλίζει τα δικαιώµατά τους και τη συµµόρφωσή
τους µε την νοµοθεσία, αφετέρου προστατεύει το περιβάλλον,
την υγεία και την ασφάλεια των πολιτών, ενισχύοντας παράλληλα
την ισότιµη και δίκαιη, περιφερειακή, βιώσιµη τουριστική ανά-
πτυξη, προς όφελος των τοπικών κοινωνιών και του τουρισµού. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ο ΚΟΚ από µόνος του δεν µπο-
ρεί να φέρει την άνοιξη στον χώρο της οδικής ασφάλειας και της
ασφαλούς συνύπαρξης πεζών και οχηµάτων στο οδικό δίκτυο
της χώρας. Χρειάζεται να επενδύσουµε στον άνθρωπο και τις
υποδοµές µε στρατηγική βασισµένη στην πρόληψη. Χρειάζεται
να αλλάξουµε την προτίµηση του Έλληνα προς το αυτοκίνητο
και να βελτιώσουµε την εµπιστοσύνη του στις δηµόσιες συγκοι-
νωνίες. 

Η ασφάλεια στους δρόµους πρέπει να βασίζεται όχι µόνο στον
φόβο της τιµωρίας, αλλά σε µια νέα κουλτούρα οδήγησης,
καθώς και στην τεχνολογία, που µπορεί να παίξει καθοριστικό
ρόλο στην πρόληψη. Ο εφοδιασµός της τροχαίας µε σύγχρονα
και κατάλληλα τεχνολογικά µέσα θα διευκολύνει την εποπτεία
και την εφαρµογή των ρυθµίσεων. 

Τέλος, η βιώσιµη κινητικότητα και η διαρκής επιµόρφωση των
οδηγών µπορούν να αποτελέσουν τους βασικούς άξονες µιας
σύγχρονης πολιτικής για την οδική ασφάλεια.

Κλείνοντας να πω το εξής: Το ζήτηµα της αναβάθµισης της
οδικής ασφάλειας και της µείωσης των τροχαίων δυστυχηµάτων
και ατυχηµάτων, µας αφορά όλους. 

(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει ο ΣΤ’ Αν-
τιπρόεδρος της Βουλής κ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΜΠΡΟΥΛΗΣ)

Εποµένως, χρειάζεται ένα εθνικό σχέδιο, το οποίο σήµερα
απουσιάζει που να στοχεύει στη µείωση των θανάτων και των σο-
βαρών τραυµατισµών από τροχαία, ένα σχέδιο που να εξασφα-
λίζει ασφαλείς δρόµους, υπεύθυνους οδηγούς µέσω της δια βίου
κυκλοφοριακής παιδείας και δίκαιους κανόνες για όλους. Χρει-
άζεται να προχωρήσουµε σε αλλαγές στις αξίες, στη συµπερι-
φορά και τις πεποιθήσεις µας, προκειµένου να κάνουµε το
αναγκαίο βήµα για την εξέλιξή µας, σε µια κοινωνία που θα σέ-
βεται και θα υπολογίζει το δικαίωµα όλων σε ένα ασφαλές οδικό
περιβάλλον, συµµετέχοντας, όλοι µας, από κοινού, προς αυτή
την κατεύθυνση. 

Ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ – Προοδευ-

τική Συµµαχία)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Τον λόγο έχει ο κ.

Παναγιωτόπουλος Ανδρέας από τον ΣΥΡΙΖΑ. 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Να πω µε τη σειρά µου ότι σήµερα είναι ηµέρα µνήµης για τη

ναζιστική θηριωδία της Σφαγής του Διστόµου στις 10 Ιουνίου του
1944. Βεβαίως, εκεί είναι το µεγαλείο της ναζιστικής θηριωδίας,
αλλά και της φασιστικής αντίληψης, είτε υποβόσκουσας είτε φα-
νερής και ορθώς βεβαίως, το εκλογοδικείο απέπεµψε εκλεγµέ-
νους Βουλευτές από το Ελληνικό Κοινοβούλιο, οι οποίοι είτε
σιωπηρά είτε φανερά, εφάπτονται ή άπτονται της φασιστικής ιδε-
ολογίας. 

Εν προκειµένω, ο νέος Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας που φέρ-
νει σήµερα η Κυβέρνηση προς ψήφιση µετά από πέντε µήνες που
είχε αναρτηθεί για τη διαβούλευση, έρχεται καθυστερηµένα και
ύστερα από έξι χρόνια διακυβέρνησης µε δειλές αλλαγές για την
βιώσιµη κινητικότητα συγκριτικά µε άλλες ευρωπαϊκές χώρες και
µε αρκετά περιθώρια για βελτίωση, όπως φάνηκε και στη συζή-
τηση µε τους φορείς. 

Αν και γίνεται µια προσπάθεια εκσυγχρονισµού του κώδικα,
δυστυχώς η συγκεκριµένη δεν ανταποκρίνεται επαρκώς στο δι-
καίωµα του κάθε πολίτη για ασφαλή, βιώσιµη και δίκαιη µετακί-
νηση. 

Στο θέµα των µεταφορών αυτή η Κυβέρνηση δεν τα πάει και
πολύ καλά. Το έχουµε δει µε τα τρένα, το βλέπουµε και µε τους
καθηµερινούς θανάτους από τα τροχαία στους δρόµους. 

Το 2023 καταγράφηκαν έντεκα χιλιάδες διακόσια ένα τροχαία
ατυχήµατα στην Ελλάδα µε εξακόσιους νεκρούς και χιλιάδες
τραυµατίες. Δηλαδή, είχαµε περίπου 25% περισσότερους θανά-
τους από τον µέσο όρο των χωρών της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

Ως απάντηση σε αυτό το πρόβληµα, ο νέος κώδικας εστιάζει
κατ’ αρχάς στα υπέρογκα πρόστιµα, τα οποία η Κυβέρνηση θε-
ωρεί ότι θα λειτουργήσουν αποτρεπτικά. Στην πρώτη υποτροπή
για κάθε χρήση κράνους, ο οδηγός λαµβάνει πρόστιµο 1.000
ευρώ και εκατόν ογδόντα µέρες αφαίρεση αδείας και πινακίδων.
Βεβαίως, προκύπτουν εύλογα ερωτήµατα από αυτό το θέµα. 

Το πρώτο αφορά στον έλεγχο και την εφαρµογή της νοµοθε-
σίας, µια παθογένεια που συναντάµε και σε άλλους τοµείς του
κράτους, όπως στον έλεγχο των εργασιακών συνθηκών, στον
έλεγχο των συµβάσεων του κράτους προς τους ιδιώτες και ένα
σωρό άλλους. Έχουµε τροχονοµική αστυνόµευση µε σύγχρονα
µέσα και ισότιµη εφαρµογή του νόµου; Εύκολα µπορούµε να
απαντήσουµε και να πούµε «όχι». Με ποιον τρόπο λοιπόν, θα
εφαρµοστεί ο νέος κώδικας; 

Το δεύτερο αφορά σε ένα καθεστώς ποινών που αγνοεί εντε-
λώς τα εισοδήµατα των πολιτών, όταν ένας άνεργος ή ένας χα-
µηλόµισθος καλείται να πληρώσει ένα τέτοιο ποσόν και δη αν
είναι και επαγγελµατίας. Τι επαγγελµατίας; Μεροκαµατιάρης! Αν
θέλουµε µια κυκλοφοριακή δικαιοσύνη και όχι ένα τυφλό και τι-
µωρητικό σύστηµα, τα πρόστιµα θα έπρεπε να είναι χαµηλότερα
και αναλογικά των εισοδηµάτων για να µπορούν να επιβάλλονται
ευκολότερα από τους αστυνοµικούς και να µπορούν να εισπράτ-
τονται, προκειµένου πραγµατικά να παρακολουθείται η κυκλο-
φορία και να µη µένει στα χαρτιά η εφαρµογή του Κώδικα Οδικής
Κυκλοφορίας. 

Σαφώς, εδώ µπαίνει ένα κεφαλαιώδες πρόβληµα, η παντελής
απουσία οποιασδήποτε στρατηγικής για την πρόληψη και την
οδηγική παιδεία. Αυτό αφορά από το µικρό παιδί µέχρι τον µε-
γάλο, αλλά και την ίδια την Αστυνοµία, τα ίδια τα όργανα της τρο-
χαίας, όπου και αυτά δεν είναι µόνο για να κόβουν ένα χαρτί και
να µοιράζουν κλήσεις και πρόστιµα, αλλά να καθοδηγούν, να εκ-
παιδεύουν τον οδηγό. 

Πού είναι η πρόβλεψη για την υποχρεωτικότητα του µαθήµα-
τος κυκλοφοριακής αγωγής στα σχολεία; Πού είναι η επένδυση
σε καµπάνιες ενηµέρωσης καθ’ όλη την έκταση της δηµόσιας
ζωής και της κοινωνικής ζωής; Πού είναι η ενίσχυση της κουλ-
τούρας σεβασµού στον δρόµο; Η ασφάλεια δεν µπορεί να κτιστεί
πάνω στην καταστολή -αγαπηµένη επιλογή βέβαια της Κυβέρνη-
σης- αλλά µέσω της παιδείας και της ευαισθητοποίησης. Διότι η
καταστολή, τα µέτρα και τα πρόστιµα, είδαµε και στην πανδηµία
πόσο απέδωσαν, αντί της ευαισθητοποίησης του κόσµου, της
ενεργοποίησης και της πειθούς. 

Το µόνο που βλέπουµε στον κώδικα είναι ένα πλέγµα αυστη-
ρότητας, µια κατασταλτική προσέγγιση που εστιάζει στον οδηγό
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και όχι στο συνολικό οικοσύστηµα της κυκλοφορίας: Στο πεζο-
δρόµιο, τον ποδηλάτη, το παιδί, τον ηλικιωµένο, τα ΑΜΕΑ. Αυτό
είναι επικίνδυνο και πιθανώς ανεφάρµοστο. 

Κάτι ακόµη εξίσου σηµαντικό: Η Κυβέρνηση αρνείται να ανα-
γνωρίσει ότι η οδική ασφάλεια δεν είναι µόνο θέµα του οδηγού,
αλλά και του δρόµου. Βεβαίως, την πρώτη ευθύνη την έχει ο άν-
θρωπος για το ατύχηµα. Όµως, στο δυστύχηµα συµβάλλει το
οδόστρωµα, οι κακές συνθήκες της οδού. Έχουµε δρόµους επι-
κίνδυνους χωρίς σήµανση, χωρίς διαγράµµιση, χωρίς επαρκή
φωτισµό. 

Έχουµε δρόµους µε επεµβάσεις τρίτων -βλέπε ΔΕΗ, ΟΤΕ και
ένα σωρό άλλες εταιρείες- που περνάνε, ξαναπερνάνε, ξηλώ-
νουν, ξαναξηλώνουν και κάνουν ένα πασάλειµµα. 

Σήµερα βγήκα από το σπίτι µου. Σε όλον τον δρόµο, την Κο-
λοκοτρώνη στην Πάτρα, πέρασε οπτική ίνα και έχουν πασαλείψει
µε ένα µυστρί λίγο τσιµέντο όλο εκείνο το κοµµάτι και έχει µια
λακκούβα µέσα στη µέση για µεγάλη απόσταση. Με συγχωρείτε,
αν περάσει από εκεί µηχανάκι δεν θα σκοτωθεί ο οδηγός; Ο οδη-
γός του θα φταίει; Μένει φοιτητόκοσµος εκεί. Αν δείτε το τι έρ-
χεται κάθε µέρα! Τι να πω, κύριε Πρόεδρε;

Ειδικά οι επαρχιακοί δρόµοι παρουσιάζουν σοβαρά προβλή-
µατα, χωρίς στηθαία ασφαλείας, µε περιορισµένη ορατότητα, γε-
µάτοι λακκούβες και κακή ασφαλτόστρωση. Στις πόλεις έχουµε
διαβάσεις πεζών παγίδες που δεν φαίνονται οι διαγραµµίσεις και
οι πεζοί φοβούνται να διασχίσουν ακόµα και ρυθµισµένες διαβά-
σεις, αφού οι οδηγοί δεν σταµατούν για να δώσουν προτεραι-
ότητα. 

Έχουµε ποδηλατόδροµους που ξεκινούν και τελειώνουν στο
πουθενά και από το πουθενά απότοµα, διακόπτονται ενδιαµέ-
σως, πέφτουν πάνω σε πεζοδρόµια. Τι κάνει ο νέος κώδικας γι’
αυτά; Απολύτως τίποτα. 

Ο Υπουργός ανέφερε ότι ο νέος κώδικας ακολουθεί ευρω-
παϊκά πρότυπα. Μακάρι να το βλέπαµε. Αυτό, όµως, δεν σηµαίνει
αποσπασµατικές πολιτικές, όπως το πολύ σωστό µέτρο του
ορίου ταχύτητας των 30 χιλιοµέτρων, διότι, δεν σώζει την κατά-
σταση µέσα  στις πόλεις. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή) 

Σηµαίνει πόλεις µε δηµόσιες συγκοινωνίες υψηλής ποιότητας,
ποδηλατοδρόµους ασφαλείς και λειτουργικούς, ενίσχυση της
χρήσης του ποδηλάτου για ρύθµιση της µικροκινητικότητας,
όπως τα ηλεκτροκίνητα πατίνια, µε κανόνες όµως και ασφάλεια
για όλους για βιώσιµη αστική κινητικότητα. Πού είναι, λοιπόν, ο
νέος κώδικας για όλα αυτά; Παντού απών.

Εµείς προτείνουµε: Εκτεταµένη κυκλοφοριακή αγωγή σε όλα
τα επίπεδα της εκπαίδευσης. Ενίσχυση της µικροκινητικότητας
και δηµιουργία ασφαλών δικτύων για ποδήλατα και πεζούς. Συ-
στηµατική συντήρηση και εκσυγχρονισµό των δρόµων, µε έµ-
φαση στις γειτονιές και τις αγροτικές περιοχές. 

Εδώ, η τοπική αυτοδιοίκηση πρέπει να παίξει σηµαντικό ρόλο.
Θα πρέπει να ενεργοποιηθούν τα σχέδια βιώσιµης αστικής κινη-
τικότητας για να συνταχθούν επίκαιρες κυκλοφοριακές µελέτες.
Θα πρέπει να χρηµατοδοτηθούν οι δήµοι για τη συντήρηση του
επαρχιακού δικτύου και τη σωστή σήµανση των δρόµων. Θα πρέ-
πει να δηµιουργηθεί ειδικός κωδικός στους προϋπολογισµούς
των δήµων. Τα έχω πει και στην Επιτροπή Οδικής Ασφάλειας,
κύριε Πρόεδρε. Είναι σηµαντικό αυτό, γιατί τα λεφτά του κώδικα
όταν πάνε στον γενικό προϋπολογισµό του δήµου, ο δήµος ζη-
τάει να καλύψει άλλες τρύπες. Ούτε 1 ευρώ από αυτά δεν πάει
στην οδική ασφάλεια του δήµου του, της περιοχής του και του
κέντρου του. 

Γι’ αυτό, λοιπόν, πρέπει να υπάρξει ανταποδοτικότητα. Όλα τα
πρόστιµα του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, θα πρέπει να επεν-
δυθούν στην ασφάλεια του δρόµου, στις πινακίδες, στη διαγράµ-
µιση, στα πάντα. 

Πριν ολοκληρώσω, θέλω να πω δυο λόγια για την τροπολογία,
όπου εδώ έχουµε την αποστολή των φαρµακευτικών ιδιοσκευα-
σµάτων για θεραπεία σοβαρών ασθενειών, όπως κατατέθηκε. 

Δεν καταλαβαίνουµε, γιατί θα πρέπει η αποστολή των φαρµά-
κων να γίνει από ιδιωτική εταιρεία, ενώ ο ΕΟΠΥΥ θα µπορούσε
να στελεχώσει επαρκώς τα δικά του φαρµακεία -εξάλλου, σχε-

τικά µε αυτά τα φαρµακεία του ΕΟΠΥΥ, γνωρίζω αρκετά καλά
τον τρόπο της ορθής και ασφαλούς αποστολής των φαρµάκων
όπως γίνεται µέχρι σήµερα- για να µην έχουµε τα φαινόµενα τα
οποία βλέπουµε. 

Η Κυβέρνηση µε αυτή την τροπολογία συνεχίζει να ροκανίζει
τον δηµόσιο χαρακτήρα του ΕΣΥ, µε περιτύλιγµα τα επικοινω-
νιακά σόου, µε τους καφέδες του Υπουργού Υγείας και γι’ αυτό
ακριβώς θα την καταψηφίσουµε.

Επανέρχοµαι, λοιπόν. Αυτός ο Κώδικας δεν θεραπεύει τίποτα
από τις παθογένειες και από όλα αυτά τα οποία ζούµε. Θα πρέπει
-νοµίζω- να σταθεί η Κυβέρνηση λίγο πιο πάνω. Η πολιτική της
να είναι τέτοια που να απονέµει κοινωνική δικαιοσύνη, συµµε-
τοχή, εκπαίδευση και αλλαγή της οδικής κουλτούρας συνολικά
στο κοινωνικό σύστηµα.

Ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευ-

τική Συµµαχία)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Επόµενος οµιλητής

είναι ο κ. Κρητικός Νεοκλής από τη Νέα Δηµοκρατία. 
ΝΕΟΚΛΗΣ ΚΡΗΤΙΚΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κάθε µέρα στη

χώρα µας χάνονται ή τραυµατίζονται άνθρωποι στην άσφαλτο.
Είναι µια διαχρονική θλιβερή εικόνα που αγγίζει το υπέρτατο
αγαθό της ανθρώπινης ζωής, το οποίο οφείλουµε να προστατεύ-
σουµε µε κάθε τρόπο. 

Την προηγούµενη δεκαετία, όµως και η Ελλάδα κατέγραψε µε-
γαλύτερη µείωση του αριθµού των θυµάτων τροχαίων ατυχηµά-
των, µεταξύ όλων των χωρών της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Στο
παραπάνω έπαιξαν ρόλο η κατασκευή και που τέθηκαν σε κυκλο-
φορία σύγχρονοι αυτοκινητόδροµοι που κατέστησαν το εθνικό
οδικό δίκτυο ασφαλέστερο. Η µείωση αυτή, όµως, επ’ ουδενί
λόγω δεν επιτρέπει τον εφησυχασµό µας. Πρώτον, γιατί ο από-
λυτος αριθµός των θυµάτων παραµένει υψηλός. Δεύτερον, γιατί
η αύξηση των κυκλοφορούντων οχηµάτων, ειδικά στα αστικά κέν-
τρα, αυξάνει ταυτόχρονα και την πιθανότητα να γίνουν ατυχή-
µατα, όπως και συµβαίνει. Και τρίτον, γιατί η χώρα µας
καταγράφει ένα από τα υψηλότερα ποσοστά δυστυχηµάτων
στην Ευρώπη από τροχαία στους αστικούς ιστούς, ειδικά µε µη-
χανοκίνητα δίκυκλα. Απέναντι, λοιπόν, σε ένα δυναµικό και εξε-
λισσόµενο φαινόµενο, απαιτούνται δυναµικές παρεµβάσεις για
την αντιµετώπισή του.

Ο νέος κώδικας αναδιαρθρώνει, εκσυγχρονίζει τον προηγού-
µενο, προσδίδοντάς του έντονο κοινωνικό πρόσωπο. Είναι ένας
Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας που δεν περιορίζεται στην κατα-
γραφή παραβάσεων και στην επιβολή ποινών, αλλά θέτει στο επί-
κεντρο την προστασία της ανθρώπινης ζωής, την πρόληψη των
τροχαίων και τον σεβασµό προς τους πιο ευάλωτους χρήστες
του δρόµου, δηλαδή τους πεζούς, τους ποδηλάτες, τους νέους
και τις κοινωνικά ευαίσθητες οµάδες.

Οι ποινές είναι αναµφισβήτητα αυτό που συζητήθηκε πιο πολύ
όλο το τελευταίο χρονικό διάστηµα. Κυρίες και κύριοι συνάδελ-
φοι, ναι και αυτές παίζουν πολύ σηµαντικό ρόλο, όχι µόνο για να
συνετιστούν ως οδηγοί ο καθένας και η καθεµία από εµάς, αλλά
κυρίως ως µέσο προστασίας των άλλων, ως µέσο προστασίας
πεζών και άλλων οδηγών που είναι συνεπείς και που ο επικίνδυ-
νος οδηγός απειλεί τη δική του ζωή, του συνοδηγού και των µε-
ταφερόµενων. Είναι ένας αναµορφωµένος, εξορθολογισµένος
κώδικας, µε κλιµάκωση των διοικητικών και ποινικών κυρώσεων,
ώστε αυτές να αντιστοιχούν στην επικινδυνότητα των παρεµβά-
σεων. 

Επικροτούµε, βέβαια, τη ρύθµιση για την υποχρεωτική χρήση
κράνους και ζώνης ασφαλείας, χρήσιµα εργαλεία προστασίας
της ανθρώπινης ζωής.

Επιπλέον, µπαίνει τέλος στην έµµεση ατιµωρησία για εγκατά-
λειψη θυµάτων τροχαίων, ένα πάγιο αίτηµα που πλέον ρυθµίζεται
µε το άρθρο 47 του νοµοσχεδίου.

Αποκαθίσταται η λογική διάκριση ανάµεσα σε όχηµα και
οδηγό. Μετά από πολλά υποµνήµατα και χρόνια αναµονής, το
όχηµα παύει να θεωρείται υπαίτιο για την παράβαση και η ευθύνη
επιµερίζεται στον πραγµατικό παραβάτη, που είναι ο οδηγός.

Ενθαρρύνεται στρατηγικά η χρήση και ενσωµάτωση στην κα-
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θηµερινότητα των πολιτών νέων αναβαθµισµένων µέσων µαζικής
µεταφοράς και ήπιων µορφών µετακίνησης, περιορίζοντας έτσι
τη χρήση των αυτοκινήτων.

Ιδρύεται το Εθνικό Παρατηρητήριο Οδικής Ασφάλειας. Ήδη
έχουν τοποθετηθεί πολλές κάµερες από τον ΟΑΣΑ και από την
Περιφέρεια Αττικής κατά µήκος των οδικών αξόνων και σε µέσα
µαζικής µεταφοράς, στην προσπάθεια να ελεγχθεί µεταξύ άλλων
η υπέρβαση του ορίου ταχύτητας, η παραβίαση ερυθρού σηµα-
τοδότη, η χρήση κινητού τηλεφώνου κατά την οδήγηση και η πα-
ράνοµη χρήση λωρίδας αποκλειστικής κυκλοφορίας µέσων
µαζικής µεταφοράς.

Η µείωση του ανώτατου επιτρεπόµενου ορίου ταχύτητας των
οχηµάτων εντός κατοικηµένων περιοχών από τα πενήντα στα
τριάντα χιλιόµετρα την ώρα είναι κοµβικής σηµασίας. Μελέτες
που εκπονήθηκαν την τελευταία διετία καταδεικνύουν ότι συνδέ-
εται µε λιγότερα οδικά ατυχήµατα. Σύµφωνα και µε το Ευρω-
παϊκό Συµβούλιο Ασφάλειας των Μεταφορών και τον Τοµέα
Μεταφορών και Συγκοινωνιακής Υποδοµής του Εθνικού Μετσό-
βιου Πολυτεχνείου, οι περιοχές µε όρια ταχύτητας τα τριάντα χι-
λιόµετρα την ώρα έχουν σηµειώσει σηµαντική µείωση του
κινδύνου ατυχηµάτων και της σοβαρότητας αυτών έως και 40%.
Μάλιστα, ένα όχηµα που κινείται µε πενήντα χιλιόµετρα την ώρα
έχει σχεδόν πέντε φορές περισσότερες πιθανότητες να σκοτώσει
έναν πεζό, σε σύγκριση µε όχηµα που κινείται µε τριάντα χιλιό-
µετρα την ώρα. Η διαφορά δεν είναι απλώς αριθµητική. Είναι ζή-
τηµα ζωής και θανάτου.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έτσι όπως διαµορφώθηκε ο
νέος Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας, δεν είναι απλώς ένα νοµικό
εργαλείο ρύθµισης της κυκλοφορίας. Είναι ένας δείκτης του πώς
και πόσο αντιλαµβανόµαστε την αξία της ανθρώπινης ζωής, τον
σεβασµό στον δηµόσιο χώρο, τη συνύπαρξη. Κάθε ανθρώπινη
ζωή είναι µοναδική και ανεκτίµητη. Κάθε απώλεια στην άσφαλτο
δεν είναι ένας αριθµός, είναι µία οικογένεια που πενθεί, είναι οι
φίλοι που θρηνούν. 

Η εξάλειψη των τροχαίων, όµως, είναι ανέφικτη. Είναι άρρηκτα
συνδεδεµένα µε τη ζωή, άρα µε την κίνηση, γιατί κίνηση σηµαίνει
ζωή. Αυτό που µπορεί, όµως, να γίνει είναι η µείωσή τους τόσο
σε αριθµό όσο και στις περαιτέρω συνέπειες και επιπτώσεις
τους. 

Μην ξεχνάµε πως ο άνθρωπος είναι ο πιο σηµαντικός παρά-
γοντας στην οδική ασφάλεια και είµαστε όλοι συνυπεύθυνοι για
αυτήν και οφείλουµε να συµβάλουµε στον περιορισµό των ατυ-
χηµάτων, αναπτύσσοντας εκείνη την οδηγική κουλτούρα που
µπορεί να σώσει ζωές.

Η Κυβέρνηση επενδύει στην υλοποίηση µεγάλων οδικών
έργων. Ενδεικτικά δύο αυτοκινητόδροµοι, όπου σηµειώνονται
πολλά ατυχήµατα, ο αυτοκινητόδροµος Πάτρα – Πύργος,  ο
οποίος ολοκληρώνεται εντός του 2025 και ο Βόρειος Οδικός
Άξονας Κρήτης, το µεγαλύτερο έργο υποδοµής στην περιοχή
που εισέρχεται σε φάση υλοποίησης.

Βέβαια, να µιλήσω και για τα καθ’ ηµάς, κύριε Υπουργέ. Στη
Λακωνία το Υπουργείο πρέπει να υποστηρίξει την επιτάχυνση στο
κύριο οδικό έργο που χρειάζεται η περιοχή, µιας και σταµατάει
στη Σπάρτη το καλό οδικό δίκτυο. Από εκεί και κάτω χρειάζεται
µια παράκαµψη µέσω της περιοχής Σκάλας – Βλαχιώτης. Η
πρώτη παρουσίαση προµελέτης έργου ανάγεται στο 1986. Βε-
βαίως, να ξαναδούµε και τον δρόµο Πυρί – Γύθειο, όπου ο του-
ρισµός πλέον έχει αυξηθεί σηµαντικά. Όλα αυτά απαιτούν
συνέργεια µε το Υπουργείο Υποδοµών, ώστε να παραδοθεί στη
Λακωνία ένα έργο που θα αναβαθµίσει και βελτιώσει την ασφά-
λεια του οδικού δικτύου της.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Ένα λεπτό, κύριε Πρόεδρε.
Σήµερα κάνουµε, λοιπόν, ένα αποφασιστικό βήµα, χωρίς κοµ-

µατικές αντιπαραθέσεις. Επενδύουµε στην πρόληψη και την αλ-
λαγή νοοτροπίας. Ο νέος Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας
αντανακλά την αρχή µιας νέας προσπάθειας, η οποία πρέπει να
έχει και συνέχεια, γιατί απαιτείται τακτική επικαιροποίηση και
βελτίωση των όρων και κανόνων του Κώδικα Οδικής Κυκλοφο-
ρίας. Εφαρµόζουµε αυτή τη µεταρρύθµιση, στηρίζοντάς τη µε

συστηµατική αστυνόµευση και µε τα κατάλληλα τεχνικά και τε-
χνολογικά εργαλεία.

Η επιτυχία του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, κυρίες και κύριοι,
θα κρίνεται κάθε µέρα στους δρόµους. Η οδική ασφάλεια µάς
αφορά όλους. Είναι στάση ευθύνης, είναι στάση ζωής για όλους
µας.

Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Τον λόγο έχει τώρα
η κ. Οικονόµου Θωµαΐς από τη Νέα Δηµοκρατία.

ΘΩΜΑΪΣ (ΤΖΙΝΑ) ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, οι γρήγορες και

ασφαλείς οδικές µεταφορές είναι ένα πολυδιάστατο ζήτηµα που
περιλαµβάνει παράγοντες, όπως είναι η οδηγική µας συµπερι-
φορά, η κοινωνική παιδεία, οι υποδοµές και φυσικά και οι προ-
διαγραφές ασφαλείας των οχηµάτων τα οποία οδηγούµε. 

Αναµφίβολα, όµως, το σηµερινό νοµοσχέδιο έρχεται να παίξει
έναν κοµβικό ρόλο µε τη βελτίωση σηµαντικών διατάξεων του
ισχύοντος Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας που αφορούν την πιστο-
ποίηση οδηγών και οχηµάτων, τη δηµιουργία ενός αυστηρού
πλαισίου ελέγχων για την ενίσχυση της οδικής ασφάλειας και της
συνύπαρξης πεζών και οχηµάτων, την ενδυνάµωση του αποτρε-
πτικού χαρακτήρα των κυρώσεων, αλλά και την απλούστευση
των διαδικασιών µε την εφαρµογή του κανόνα αποσύνδεσης των
επιβαλλοµένων ποινών από το όχηµα.

Όλα τα παραπάνω είναι προφανώς απαραίτητα για να έχουµε
ανεµπόδιστη και κυρίως ασφαλέστερη κυκλοφορία για όλους,
για τους πεζούς, για τα αυτοκίνητα και για τα δίτροχα, όµως, δεν
αποτελούν τις µόνες προϋποθέσεις. Εξίσου αναγκαίος όρος για
καλύτερες οδικές µεταφορές είναι και οι σύγχρονοι δρόµοι οι
οποίοι σήµερα µε την Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας κατα-
σκευάζονται σε όλη την Ελλάδα. 

Αυτό το γνωρίζουν καλύτερα από όλους οι κάτοικοι της Στε-
ρεάς Ελλάδος που επί χρόνια ζητούσαν την αναβάθµιση του οδι-
κού δικτύου της περιφέρειάς µας. Έτσι και στην περίπτωση της
Ευρυτανίας, την οποία εκπροσωπώ, ήταν η Κυβέρνηση του Κυ-
ριάκου Μητσοτάκη που ήρθε να κάνει πράξη αυτήν την ανάγκη,
ξεκινώντας µε µεγάλα έργα για υπερσύγχρονες δηµόσιες υπο-
δοµές, όπως είναι ο δρόµος Λαµία - Καρπενήσι, προϋπολογισµού
200 εκατοµµυρίων ευρώ, του οποίου σύντοµα θα ξεκινήσει η κα-
τασκευή.

Κύριε Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θέλω να σταθώ
σε µερικά στατιστικά στοιχεία τα οποία θα µας βοηθήσουν να
δούµε καλύτερα το µέγεθος του προβλήµατος στους δρόµους,
γιατί πίσω από τους αριθµούς υπάρχουν πάντοτε άνθρωποι και
πίσω από τα τροχαία ατυχήµατα που ζούµε καθηµερινά υπάρ-
χουν ανθρώπινες τραγωδίες. 

Ως πολιτεία, λοιπόν, οφείλουµε να βλέπουµε κατάµατα αυτές
τις ανθρώπινες τραγωδίες και πάνω από όλα να αντιστρέψουµε
µια απαράδεκτη κατάσταση η οποία είναι ενδηµική στους ελλη-
νικούς δρόµους, γιατί, όντως, το κόστος των τροχαίων, το οικο-
νοµικό αλλά κυρίως το ανθρώπινο, είναι τέτοιο που ξεπερνά
ακόµα και εκείνο µεγάλων επιδηµιών. Είναι ένα βάρος που δεν
µπορούµε να σηκώσουµε πλέον ούτε ατοµικά ούτε συλλογικά
στον 21ο αιώνα. 

Αναφέροµαι ενδεικτικά σε στατιστικές συγκρίσεις οδικής
ασφάλειας στην Ευρωπαϊκή Ένωση που φέρνουν τη χώρα µας
ανάµεσα στα κράτη-µέλη µε τις περισσότερες περιφέρειες σε
αριθµό τροχαίων δυστυχηµάτων. Συγκεκριµένα η Στερεά Ελλάδα
κατέχει τη δέκατη θέση µεταξύ των ευρωπαϊκών περιφερειών µε
τα περισσότερα θύµατα από τροχαία ατυχήµατα. Πρόκειται για
µια θλιβερή διάκριση που όλοι µας, όπως κάθε εκπρόσωπος εδώ
στην Αίθουσα αυτή της Στερεάς Ελλάδας, οφείλουµε, ανεξαρ-
τήτως κοµµατικής τοποθέτησης, να λάβουµε υπόψη µας και να
εργαζόµαστε συνεχώς για να αφαιρεθεί αυτή η δυσάρεστη πρω-
τιά από τους στατιστικούς πίνακες. 

Οι στατιστικοί πίνακες, όµως, µας λένε και κάτι άλλο. Δεν είναι
µόνο οι τοπικές συνθήκες που επηρεάζουν καθοριστικά τα τρο-
χαία, είναι και η γενικότερη οδηγική µας παιδεία, ο σεβασµός
που δείχνουµε στους άλλους και στον εαυτό µας όταν οδηγούµε.
Χαρακτηριστικό στοιχείο το οποίο αναδεικνύει αυτό το οριζόντιο
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έλλειµµα συµµόρφωσης, είναι ότι ο ένας στους δύο ανθρώπους
που χάνουν τη ζωή τους σε συγκρούσεις δικύκλων στη χώρα µας
δεν φόραγε κράνος. Εποµένως, εδώ έπρεπε να παρέµβει η πο-
λιτεία. Και παρεµβαίνει η πολιτεία σήµερα µε το παρόν νοµοσχέ-
διο για τις παραβάσεις υψηλής επικινδυνότητας, όπως είναι η µη
χρήση κράνους ή η χρήση κινητού τηλεφώνου κατά την οδή-
γηση. 

Έτσι, σύµφωνα µε τις προβλέψεις του νέου ΚΟΚ, θα επιβάλ-
λεται πρόστιµο 350 ευρώ και αφαίρεση της άδειας οδήγησης
στους παραβάτες για τριάντα ηµέρες. Διότι τελικά η ανεύθυνη
οδηγική συµπεριφορά δεν έχει επιπτώσεις µόνο σε όσους βρί-
σκονται πίσω από το τιµόνι, αλλά, δυστυχώς, επηρεάζει και
αθώους συνανθρώπους µας, όπως µας υπενθύµισε το πρόσφατο
τραγικό δυστύχηµα στην παραλιακή της Αθήνας µε θύµα έναν
υπάλληλο του δήµου.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, µε το παρόν νοµοσχέδιο ενι-
σχύονται οι κυρώσεις για παραβάσεις υψηλής επικινδυνότητας,
µε ιδιαίτερες επιπτώσεις για την οδική ασφάλεια, όπως είναι: η
παραβίαση κόκκινου σηµατοδότη, η παραβίαση φωτεινής σηµα-
τοδότησης ή κινητού φράγµατος σιδηροδροµικής διάβασης, οι
κόντρες και η οδήγηση µε πάνω από 200 χιλιόµετρα την ώρα, η
οδήγηση υπό την επήρεια αλκοόλ, η οδήγηση χωρίς δίπλωµα
οδήγησης και άλλα. Τέλος, προβλέπονται αυστηρές κυρώσεις
και κλιµάκωση των ποινών για τους οδηγούς που υποτροπιάζουν.
Πέρα, όµως, από τα κατασταλτικά µέτρα, υπάρχει και η ανάγκη
πρόληψης των ατυχηµάτων.

Ίσως η σηµαντικότερη παρέµβαση που δεν περιέχεται στον
Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας είναι αυτή που ανακοίνωσε χθες ο
αρµόδιος Υπουργός, ο κ. Κυρανάκης, για την εικοσιτετράωρη
λειτουργία µετρό, τραµ και λεωφορείων, ξεκινώντας τον Ιούλιο
από την Αθήνα. Πρόκειται για ένα πιλοτικό και προληπτικό µέτρο
που θα βοηθήσει στη δραστική µείωση των ατυχηµάτων σε µε-
γάλα αστικά κέντρα, τα οποία καταγράφονται ιδιαίτερα τις βρα-
δινές ώρες και τα Σαββατοκύριακα. 

Για τέτοιες καινοτόµες πρωτοβουλίες που αναµφίβολα θα οδη-
γήσουν στην άµεση µείωση των νυκτερινών τροχαίων, νοµίζω
πως όλοι µας οφείλουµε να δώσουµε δηµόσια τα εύσηµα στην
ηγεσία του Υπουργείου Μεταφορών και σε εσάς, κύριε Κυρα-
νάκη, στηρίζοντας και τη σηµερινή προσπάθεια της Κυβέρνησης
της Νέας Δηµοκρατίας για ασφαλέστερες µετακινήσεις για
όλους µας. 

Σας ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Επόµενη οµιλήτρια

είναι η κ. Ουρανία Θρασκιά από το ΠΑΣΟΚ. 
ΟΥΡΑΝΙΑ (ΡΑΝΙΑ) ΘΡΑΣΚΙΑ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η οδική ασφάλεια αποτελεί έναν

από τους θεµελιώδεις παράγοντες για την ασφάλεια και την ευη-
µερία της κοινωνίας. Ακριβώς γιατί επηρεάζει άµεσα τις ζωές
µας, αγγίζει ουσιαστικά όλους µας:οδηγούς και µη, επιβάτες,
χρήστες των µέσων µαζικής µεταφοράς, πεζούς. Όλους εµάς
που γινόµαστε, δυστυχώς, κάθε φορά στο ίδιο έργο θεατές: διότι
δεν περνά µέρα που να µην πληροφορούµαστε για τουλάχιστον
ένα φρικτό δυστύχηµα στην άσφαλτο, που να µην γεµίζουν τα
δελτία ειδήσεων µε νεκρούς και τραυµατίες. Και αυτό γιατί δεν
έχουµε απτά αποτελέσµατα και επένδυση στην οδική ασφάλεια,
παρά µόνο εξαγγελίες και ρυθµίσεις για επικοινωνιακούς λό-
γους. 

Θέτουµε, λοιπόν, το βασικό ερώτηµα. Το νοµοσχέδιο που συ-
ζητούµε σήµερα θα συµβάλει στον µεγάλο στόχο που είναι η µεί-
ωση των τροχαίων ατυχηµάτων και των δυστυχηµάτων; Ο νέος
Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας µπορεί, και σε τι βαθµό, να αντα-
ποκριθεί στις ανάγκες και να βελτιώσει τις συνθήκες που αντιµε-
τωπίζουµε στην καθηµερινότητά µας πεζοί και οδηγοί; Διότι η
έκταση και η σοβαρότητα του προβλήµατος καθιστά το ζήτηµα
της οδικής ασφάλειας στους ελληνικούς δρόµους επιτακτικό. 

Ας δούµε τι συµβαίνει πραγµατικά. Για µία ακόµη χρονιά ο
αριθµός των τροχαίων ατυχηµάτων στην Ελλάδα εµφανίζεται αυ-
ξηµένος. Βάσει των προσωρινών στοιχείων της ΕΛΣΤΑΤ, το 2024
έκλεισε µε «µαύρο» ρεκόρ πενταετίας σε θανάτους και σε σοβα-
ρούς τραυµατισµούς, σε ένα σύνολο περισσότερων από έντεκα

χιλιάδων τροχαίων συµβάντων. Οι στατιστικοί πίνακες και τα
στοιχεία είναι ενδεικτικά. Εξακολουθούµε να χάνουµε ανθρώ-
πους και να είµαστε σταθερά ουραγοί σε σχέση µε τις άλλες ευ-
ρωπαϊκές χώρες όσον αφορά στην οδική ασφάλεια, κατέχοντας
την έκτη θέση στους θανάτους από τροχαία δυστυχήµατα. 

Επιτρέψτε µου να αναφερθώ στη δική µου περιφέρεια, στον
Νοµό Θεσσαλονίκης, σύµφωνα µε επίσηµα στοιχεία της Διεύθυν-
σης Τροχαίας Θεσσαλονίκης, τα τροχαία ατυχήµατα κατά το πε-
ρασµένο έτος ανήλθαν σε 2.082, εκ των οποίων 39 θανατηφόρα,
17 σοβαρά, και 2026 λιγότερο σοβαρά, οι δε παθόντες ανήλθαν
στους 2.579 µε καταγεγραµµένους 40 νεκρούς, 24 βαριά τραυ-
µατίες και 2.512 λιγότερο σοβαρά τραυµατίες. Και, δυστυχώς, η
κατάσταση αυτή δεν φαίνεται καθόλου να βελτιώνεται και κατά
το τρέχον έτος. Κατά το πρώτο µόλις τρίµηνο του 2025 καταγρά-
φηκαν 423 συµβάντα, τα 4 ήταν δυστυχήµατα θανατηφόρα και
503 ήταν οι παθόντες.

Πίσω από όλες αυτές τις στατιστικές του τρόµου κρύβονται
ανθρώπινες ιστορίες, ιστορίες πόνου, απώλειας, πένθους. Ανα-
ζητώντας τις αιτίες πρόκλησης του τόσο µεγάλου αριθµού τρο-
χαίων συµβάντων στη χώρα µας οι ειδικοί σηµειώνουν την
παραβίαση των κανόνων οδικής κυκλοφορίας, τα προβλήµατα
του οδικού δικτύου, αλλά και την απουσία επαρκούς κοινωνικής
εγρήγορσης και οδικής συνείδησης. 

Άρα, γίνεται αντιληπτό ότι απαιτείται ένα πλέγµα ενεργειών.
Προφανώς και ο Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας αποτελεί ένα από
τα εργαλεία για την αύξηση της οδικής ασφάλειας. Από µόνο
του, όµως, δεν είναι αρκετό. 

Φέρνετε, λοιπόν, προς ψήφιση αλλαγές στον Κώδικα Οδικής
Κυκλοφορίας µε σχεδόν πέντε χρόνια καθυστέρηση από τις
εξαγγελίες σας, που αφορούν µεταξύ άλλων στην αυστηροποί-
ηση των ποινών και την κλιµάκωσή του σε περιπτώσεις υποτρο-
πής, στην κατηγοριοποίηση των παραβάσεων και την
αποσύνδεση των κυρώσεων από το όχηµα. Οι αλλαγές σε ποινές
και πρόστιµα, στις οποίες συχνά-πυκνά προβαίνετε σε όλους
τους τοµείς, όσο σκληρές και να καταστούν, πώς θα λειτουργή-
σουν αν δεν υπάρχουν οι απαιτούµενοι έλεγχοι; Δεν είναι δυνα-
τόν η ατοµική ευθύνη να µετατρέπεται σε πέπλο για όλα όσα δεν
γίνονται: ως προς τα συστήµατα επιτήρησης, τις υποδοµές, την
εκπαίδευση, τη νοµοθεσία. Απαιτούνται συστηµατικοί έλεγχοι.
Όπως πρωτίστως απαιτούνται άµεσα δραστικά µέτρα για την αν-
τιµετώπιση των τροχαίων συµβάντων, που αφορούν στις υποδο-
µές της χώρας και στο οδικό περιβάλλον, όπως οδόστρωµα,
διαγραµµίσεις και στηθαία, κατάλληλη σήµανση, σηµατοδότηση,
φωτισµός και άλλα, καθώς και αυστηρός έλεγχος ως προς την
επιτήρηση οδών και οχηµάτων, τη συντήρηση προφανώς του οδι-
κού δικτύου, αλλά και την πρόληψη. 

Κύριε Υπουργέ, γνωρίζετε καλά πως έχουν εκπονηθεί µελέτες
για βραχυπρόθεσµες επεµβάσεις στην οδική υποδοµή σε θέσεις
µειωµένης οδικής ασφάλειας του εθνικού και επαρχιακού δι-
κτύου όλης της χώρας. Πρόκειται για θέσεις όπου διαπιστωµένα
συµβαίνουν ατυχήµατα ή συµβάντα ή δηµιουργούνται οι συνθή-
κες για πρόκληση ατυχήµατος ή δυστυχήµατος. Στο παρελθόν
υπήρξαν ανακοινώσεις για δηµοπράτηση των συγκεκριµένων
έργων οδικής ασφάλειας για τις αρχές του 2023. Ωστόσο, τίποτα
δεν έχει γίνει. Έχει κατατεθεί και σχετική ερώτηση από το
ΠΑΣΟΚ - Κίνηµα Αλλαγής. Γιατί εξαιρέθηκαν από το Ταµείο Ανά-
καµψης τα συγκεκριµένα έργα; Γιατί δεν έχει υπάρξει καµία πρό-
οδος; 

Πώς µπορούµε να µιλάµε για οδική ασφάλεια χωρίς τα ανα-
γκαία συστήµατα επιτήρησης; Χωρίς να διασφαλίζουµε το αυτο-
νόητο, ένα κατάλληλο και ασφαλές οδικό δίκτυο; Χωρίς να
επενδύουµε σε µια ολοκληρωµένη πολιτική πρόληψης µε έµ-
φαση στην εκπαιδευτική διαδικασία όχι µόνο στο σχολικό περι-
βάλλον, αλλά και στη διά βίου εκπαίδευση των πολιτών;

Πέρα και πάνω από όλα, πρέπει να δοθεί προτεραιότητα στην
οδηγική και κυκλοφοριακή αγωγή των παιδιών και στην ενηµέ-
ρωση των πολιτών, έχοντας ως στόχο να βελτιωθεί η συνείδηση
και η συµπεριφορά. Και γι’ αυτό είναι αναγκαίες πρωτοβουλίες
επιµόρφωσης και ευαισθητοποίησης, ώστε να µεταβληθούν οι
κοινωνικές στάσεις απέναντι στην παραβατική και στην αµελή ή
και επικίνδυνη οδήγηση. Οι θεµατικές αναφορές και οι δράσεις
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στο πλαίσιο ενοτήτων του προγράµµατος σπουδών δεν επαρ-
κούν. Αντιθέτως, είναι αυτονόητη η ένταξη µαθήµατος οδικής κυ-
κλοφορίας σε όλες τις βαθµίδες εκπαίδευσης. 

Και επιτρέψτε µου εδώ µια ακόµη επισήµανση. Μιλήσαµε όλοι
οι συνάδελφοι σχεδόν για την αύξηση της χρήσης των ελαφρών
προσωπικών ηλεκτρικών οχηµάτων, η οποία είναι ραγδαία. Συµ-
βάλλει προφανώς στη βιώσιµη κινητικότητα, καθώς προσφέρει
εναλλακτικές λύσεις µετακίνησης φιλικές προς το περιβάλλον.
Όµως, ακριβώς επειδή η χρήση τους γίνεται από ανήλικους, θα
πρέπει να διασφαλίσουµε ότι µπορούν να αποκτήσουν έστω τις
βασικές γνώσεις οδικής κυκλοφορίας και συµπεριφοράς.

Και φυσικά το πολυπαραγοντικό ζήτηµα της οδικής ασφάλειας
δεν περιορίζεται εδώ. Εκτείνεται και στην τοπική αυτοδιοίκηση
όπου η περαιτέρω ενίσχυσή της µε την απόδοση των αναγκαίων
πόρων για σύνταξη επίκαιρων κυκλοφοριακών µοντέλων και µε-
λετών θα συνέβαλε καθοριστικά στην κάλυψη των σύγχρονων
αναγκών. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας της κυρίας Βουλευτού)

Ένα λεπτό και ολοκληρώνω, κύριε Πρόεδρε. 
Εκτείνεται και στα µέσα µαζικής µεταφοράς όπου η ουσιαστική

αναβάθµισή τους θα είχε ως αποτέλεσµα προφανώς να κινούνται
λιγότερα οχήµατα στους δρόµους. Αντιθέτως, η κατάσταση είναι
οριακά τραγική.

Στην πόλη µου, στη Θεσσαλονίκη, ας πούµε, η κατάσταση είναι
απογοητευτική: Ουρές στις στάσεις, ασφυκτικά γεµάτα λεωφο-
ρεία µε τον διπλάσιο αριθµό ατόµων από τον επιτρεπόµενο, µε
κλειστά παράθυρα, λεωφορεία χωρίς κλιµατισµό στην καλύτερη
περίπτωση, αναφλέξεις εν κινήσει, ταλαιπωρία των συµπολιτών
µου σε καθηµερινό επίπεδο. 

Αν θέλουµε, λοιπόν, αγαπητοί συνάδελφοι να κατακτήσουµε
τον στόχο που έχει θέσει η Ευρωπαϊκή Ένωση για µείωση κατά
50% των θυµάτων από τροχαία ατυχήµατα ως το 2030, πρέπει
να αλλάξουµε ρότα εδώ και τώρα. Καθώς τα επίσηµα στοιχεία
για την Ελλάδα µαρτυρούν ότι στην πράξη αυτός ο στόχος είναι
ανέφικτος. Θα πρέπει προφανώς να µην παραβλέψουµε τη ση-
µασία της µετά το τροχαίο συνθήκης, τη φροντίδα του τραύµα-
τος αµέσως µετά το συµβάν, αλλά και στη συνέχεια. Τη φροντίδα
της ψυχικής υγείας, καθώς όσοι έχουν βιώσει ένα σοβαρό τρο-
χαίο ατύχηµα αναφέρουν µια σειρά αλλαγών στην οικογενειακή,
κοινωνική και προσωπική τους ζωή και σοβαρές συνέπειες στην
ψυχική τους υγεία.

Όµως,  θα πρέπει πρωτίστως να επενδύσουµε στους βασικούς
πυλώνες της οδικής ασφάλειας, να µη συνηθίζουµε στις τραγω-
δίες, να µην αποδεχόµαστε τη διαρκή επίκληση της προσωπικής
ευθύνης και το ότι τελικά δεν αλλάζει τίποτα ως προς την πρό-
ληψη των τροχαίων ατυχηµάτων και των δυστυχηµάτων. 

Στο ΠΑΣΟΚ - Κίνηµα Αλλαγής επιµένουµε σε ένα σύγχρονο
πλαίσιο πρόληψης και εκπαίδευσης. Γιατί µόνο έτσι µπορεί να
καταστεί εφικτός ο στόχος µείωσης των τροχαίων συµβάντων,
µόνο έτσι δεν θα θρηνούµε καθηµερινά ανθρώπινες απώλειες,
µόνο έτσι θα περιορίσουµε τον πόνο. 

Σας ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ - Κινήµατος

Αλλαγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Τον λόγο έχει τώρα

η κ. Ραλλία Χρηστίδου, ανεξάρτητη Βουλευτής. 
ΡΑΛΛΙΑ ΧΡΗΣΤΙΔΟΥ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, µια µόνο κουβέντα εισαγωγικά

θέλω να πω στο επιχείρηµα που ακούγεται στον δηµόσιο διάλογο
τις τελευταίες µέρες περί ανίερης συµµαχίας µε αφορµή την
υπογραφή µέρους κοµµάτων της Αντιπολίτευσης στο κατηγορη-
τήριο που πρότειναν οι ίδιοι οι συγγενείς της κ. Καρυστιανού. 

Το επιχείρηµα αυτό είναι απολύτως παρελκυστικό, διότι δεν
αποσκοπεί σε καµία περίπτωση στην ενίσχυση της θεσµικής λει-
τουργίας της Βουλής, αλλά αντιθέτως στην υπονόµευσή της,
στην υπονόµευση µιας απόλυτα συνταγµατικά κατοχυρωµένης
κοινοβουλευτικής διαδικασίας και δυστυχώς µόνο σκοπό έχει την
εξυπηρέτηση µικροκοµµατικών σκοπιµοτήτων. Αν είχε βάση η
άποψη περί ανίερης συµµαχίας, τότε το ίδιο το Σύνταγµα και ο
Κανονισµός της Βουλής θα έλεγε ότι οι όποιες υπογραφές Βου-

λευτών θα έπρεπε να προέρχονται από άτοµα, από Βουλευτές
που ανήκουν στην ίδια Κοινοβουλευτική Οµάδα ή που ανήκουν
σε Κοινοβουλευτικές Οµάδες µε κοινά κατά κάποιον που θα κρί-
νει ιδεολογικά χαρακτηριστικά. Όµως, αυτό δεν το λέει το Σύν-
ταγµα ούτε ο Κανονισµός της Βουλής, διότι θα ήταν κατάφωρη
παραβίαση της αντιπροσωπευτικής αρχής. Ίσα-ίσα το Σύνταγµα
όχι µόνο δεν θεωρεί ανίερη µια τέτοιου είδους σύµπραξη, αλλά
τη θεωρεί συνταγµατικά κατοχυρωµένη και πολιτικά αναγκαία
όταν πρόκειται για την αποκατάσταση της εµπιστοσύνης, όταν
διακυβεύεται η ίδια εµπιστοσύνη των πολιτών στη λογοδοσία και
τη διαφάνεια της εκτελεστικής εξουσίας. 

Πάµε τώρα στη σηµερινή συζήτηση, που αγγίζει ένα από τα
πλέον κρίσιµα ζητήµατα της δηµόσιας σφαίρας, την οδική ασφά-
λεια και τα τροχαία δυστυχήµατα, που δυστυχώς εξακολουθούν
να αφαιρούν εκατοντάδες ζωές κάθε χρόνο και να διαλύουν χι-
λιάδες οικογένειες. 

Η Κυβέρνηση εισάγει έναν νέο Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας,
τον οποίο παρουσιάζει ως εργαλείο πρόληψης και ασφάλειας.
Στην πραγµατικότητα, όµως, ακολουθείται για ακόµη µια φορά
µια γνώριµη τακτική µετάθεσης ευθυνών. Αντί να αναγνωρίσετε
τις διαχρονικές ελλείψεις της πολιτείας στις υποδοµές, στους
ελέγχους, στην πρόληψη, επιλέγετε να εστιάσετε ακόµη µια
φορά στη συµπεριφορά των πολιτών αντιµετωπίζοντας τους πο-
λίτες περίπου ως το µοναδικό αίτιο για ένα πρόβληµα που εκτι-
µούµε πως έχει βαθιά κρατικά αίτια. 

Ας δούµε λίγο τα στοιχεία. Τη δεκαετία του 1990 πράγµατι η
Ελλάδα µετρούσε πάνω από δύο χιλιάδες θανάτους ετησίως από
τροχαία δυστυχήµατα. Σήµερα, προφανώς, αυτός ο αριθµός έχει
υποχωρήσει σηµαντικά. Πρόκειται αναµφίβολα για σηµαντική
πρόοδο και είναι κρίσιµο να διερευνήσουµε σε τι οφείλεται.

Αυτή, λοιπόν, η σηµαντική µείωση των τροχαίων δεν οφείλεται
στην αλλαγή της συµπεριφοράς των οδηγών, αλλά στη βελτίωση
των υποδοµών και φυσικά, στην αλλαγή που υπάρχει στην τεχνο-
λογία σε όλα τα οχήµατα που κυκλοφορούν. Αυτή η µεγάλη τοµή
που πράγµατι υπήρξε -και µιλάω για την κατασκευή σύγχρονων
αυτοκινητοδρόµων στο µεγαλύτερο µέρος της χώρας- µείωσε
θεαµατικά τα τροχαία ατυχήµατα. Όλοι θυµόµαστε εκείνες τις
εποχές όπου κάθε µεγάλη έξοδος από τα αστικά κέντρα προς
την περιφέρεια Πάσχα ή Δεκαπενταύγουστο συνοδευόταν από
δεκάδες θανάτους στην άσφαλτο.

Αυτές οι βελτιώσεις, όµως, δεν επαρκούν, διότι πολλές περιο-
χές στη χώρα, όπως νησιά, δεν εξυπηρετούνται από αυτούς τους
δρόµους. Επίσης, η ύπαρξη διοδίων, τα οποία είναι πάρα πολύ
υψηλά, εµποδίζει τους κατοίκους της επαρχίας να χρησιµοποι-
ούν καθηµερινά τους νέους αυτοκινητόδροµους όπου αυτοί
υπάρχουν. Και το αποτέλεσµα είναι το µεγαλύτερο µέρος σε κα-
θηµερινές µετακινήσεις σε όλη τη χώρα να πραγµατοποιείται
µέσω επαρχιακών οδών. Και δυστυχώς, το κράτος έχει εγκατα-
λείψει το επαρχιακό δίκτυο, το οποίο παραµένει χωρίς διαχωρι-
στικά ανάµεσα στα ρεύµατα, χωρίς φωτισµό, χωρίς καλό
οδόστρωµα, µε αποτέλεσµα εκεί να συµβαίνουν πλέον τα περισ-
σότερα πολύνεκρα δυστυχήµατα. Χαρακτηριστικό παράδειγµα
αποτελεί ο αιµατοβαµµένος Βόρειος Οδικός Άξονας της Κρήτης
που προκαλεί κάθε χρόνο δεκάδες θανάτους.

Σήµερα, δυστυχώς, η φτώχεια που πλήττει µεγάλο µέρος πο-
λιτών τούς αναγκάζει να χρησιµοποιούν παλιάς τεχνολογίας και
κακοσυντηρηµένα αυτοκίνητα. Και αυτή η θλιβερή κατάσταση
την οποία βλέπουµε στους δρόµους -που έφτασαν να είναι πολ-
λοί Έλληνες οι φτωχότεροι της Ευρώπης- είναι έργο της Κυβέρ-
νησης της Νέας Δηµοκρατίας, των κυβερνήσεων της Νέας
Δηµοκρατίας τα τελευταία έξι χρόνια.

Η πρόβλεψη δε αυστηρότερων ποινών για σοβαρές παραβά-
σεις, όπως η χρήση κινητού, η µη χρήση κράνους στους δικυκλι-
στές, ή η οδήγηση υπό την επήρεια ουσιών, για να µην υπάρχει
καµία αµφιβολία, είµαστε ξεκάθαροι και λέµε ότι κινείται αναµ-
φίβολα προς τη σωστή κατεύθυνση. Ωστόσο, για να είναι αποτε-
λεσµατικός οποιοσδήποτε έλεγχος και οποιοσδήποτε νόµος,
απαιτείται η ουσιαστική εφαρµογή του και σε αυτό το πεδίο δεν
τα έχετε πάει και πολύ καλά. Και αυτό διότι δεν µπορεί να επι-
τευχθεί και να πραγµατωθεί ένας νόµος, όταν οι έλεγχοι είναι ελ-
λιπείς, αποσπασµατικοί, ανύπαρκτοι, ή έχουν διαφορετική
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σκοπιµότητα, όπως η είσπραξη χρηµάτων και προστίµων, αντί να
εξυπηρετούν τον πραγµατικό σκοπό.

Γι’ αυτόν τον λόγο θα προτείναµε µέτρα, όπως είναι η αξιοποί-
ηση καµερών και η τεχνητή νοηµοσύνη που µπορεί επίσης να ενι-
σχύσει ουσιαστικά την εφαρµογή του κώδικα, αρκεί το κράτος
να ενισχύσει µε σύγχρονες τεχνολογίες τις αστυνοµικές αρχές.

Επίσης, απολύτως απαραίτητο είναι να ενισχυθεί το σύστηµα
υγείας και το ΕΚΑΒ µε σύγχρονα ασθενοφόρα και προσωπικό,
για να διασώζονται όσο γίνεται περισσότερα θύµατα τροχαίων
συγκρούσεων.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας της κυρίας Βουλευτού)

Σε σχέση µε τα ταξί -και κλείνω, κύριε Πρόεδρε- συντασσόµα-
στε µε την άποψη του συνδικάτου, του ΣΑΤΑ, ότι πρέπει να επι-
τραπεί σε ταξί να κινούνται στους λεωφορειόδροµους. Το ταξί
είναι µέσο δηµόσιας µεταφοράς, επιτελεί κρίσιµο κοινωνικό
έργο, εξυπηρετεί συχνά ηλικιωµένους ασθενείς, άτοµα µε κινη-
τικές δυσκολίες. Είναι κοινωνικά άδικο να έχουν τη δυνατότητα
εισόδου στους λεωφορειόδροµους µόνο τα ηλεκτρικά ταξί και
υποστηρίζουµε την ένταξη όλων των ταξί στους λεωφορειόδρο-
µους ως αναγκαία ρύθµιση που θα ενισχύσει την προσβασιµό-
τητα και την αποτελεσµατικότητα των µετακινήσεων.

Τέλος, ένα ζήτηµα που χρήζει ιδιαίτερης προσοχής είναι αυτό
της στάθµευσης στα µεγάλα αστικά κέντρα. Πρόκειται για ένα
από τα µεγαλύτερα προβλήµατα που βιώνουν αυτήν τη στιγµή
οι κάτοικοι και που αν δεν επιλυθεί, θα δηµιουργήσει τεράστιες
προστριβές στο µέλλον ανάµεσα στους κατοίκους. Η έλλειψη
διαθέσιµων θέσεων έχει καταστήσει αφόρητη τη ζωή στις περισ-
σότερες περιοχές και αντί για λύσεις βλέπουµε µόνο αύξηση των
προστίµων για παράνοµη στάθµευση. Χρειάζονται δωρεάν ή
έστω πολύ φθηνοί δηµοτικοί χώροι στάθµευσης σε όλες τις γει-
τονιές, διότι µόνο τότε η επιβολή κυρώσεων θα µπορέσει να θε-
ωρηθεί δίκαιη.

Ο νέος κώδικας -και κλείνω µε αυτό- περιλαµβάνει ορισµένες
ρυθµίσεις οι οποίες θα µπορούσαν πράγµατι να συµβάλουν στη
βελτίωση της οδικής ασφάλειας. Οδική ασφάλεια, όµως, δεν ση-
µαίνει µόνο κυρώσεις, σηµαίνει πρόληψη, υποδοµές, ασφαλείς
δρόµοι, επαρκή µέσα µαζικής µεταφοράς και δίκαιη πρόσβαση
όλων σε ασφαλείς συνθήκες κυκλοφορίας. Δεν µπορεί η ευθύνη
για την ανθρώπινη ζωή να µετακυλίεται στον πολίτη, όταν το κρά-
τος από την άλλη πλευρά δεν εκπληρώνει τις στοιχειώδεις υπο-
χρεώσεις του.

Η οδική ασφάλεια για εµάς δεν είναι προνόµιο, είναι δικαίωµα
και αυτό το δικαίωµα πρέπει να το εγγυάται η πολιτεία και όχι να
το χρεώνει.

Σας ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Τον λόγο έχει τώρα

ο κ. Χρήστος Δερµεντζόπουλος από τη Νέα Δηµοκρατία και θα
ακολουθήσει ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του ΣΥΡΙΖΑ.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΔΕΡΜΕΝΤΖΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρό-
εδρε.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, στη σηµερινή συζήτηση επιχει-
ρείται µια αναθεώρηση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας. Σκο-
πός δεν είναι άλλος από την προσαρµογή του στις νέες
συνθήκες της εποχής µας. Γενεσιουργός του αιτία, βέβαια, είναι
η υποχρέωση που έχει η πολιτεία να ενισχύσει την οδική ασφά-
λεια των πολιτών της, να προστατεύσουµε δηλαδή τις ζωές των
συµπολιτών µας, να έχουµε όσο το δυνατόν λιγότερους συµπο-
λίτες µας τραυµατίες. Οι συνθήκες, οι προκλήσεις, βέβαια, έχουν
αλλάξει και έτσι οφείλουµε και εµείς να επικαιροποιήσουµε τους
τρόπους αντιµετώπισης όλων αυτών των ζητηµάτων.

Πριν προχωρήσουµε, όµως, σε αυτά, νοµίζω πως πρέπει να
ερευνήσουµε το όλο ζήτηµα µε γενναιότητα και σε βάθος. Εξάλ-
λου η ασφάλεια των πολιτών δεν εξασφαλίζεται µόνο µέσα από
τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας. Χρειαζόµαστε και καλύτερες
υποδοµές, οδικά δίκτυα σύγχρονα και ασφαλή και τη διαρκή συν-
τήρησή τους, βέβαια και αυτό συµβαίνει, µιας και τα τελευταία
χρόνια γίνεται µια τεράστια προσπάθεια σε όλα τα µήκη και
πλάτη της πατρίδας µας, Πάτρα - Πύργος, Περιφερειακός Αλε-
ξανδρούπολης, Flyover Θεσσαλονίκης, ΒΟΑΚ.

Στον Έβρο µε τα χιλιάδες διερχόµενα οχήµατα, τη διασυνο-

ριακή κυκλοφορία έχουµε ένα επιβαρυµένο οδικό δίκτυο.
Έχουµε και ταλαιπωρηθεί αρκετά, αλλά έχουµε θρηνήσει και
αγαπηµένα µας πρόσωπα. Χρειαζόµαστε µαζί µε τις υποδοµές
και έναν ορθολογικότερο τρόπο είσπραξης προστίµων. Και βέ-
βαια, αυτό σήµερα επιτυγχάνεται, µιας και τα πρόστιµα θα βε-
βαιώνονται και θα επιδίδονται στην προσωπική θυρίδα του
παραβάτη στο gov.gr. Τα έσοδα από αυτές τις ψηφιακές κλήσεις
θα µπαίνουν στο Ταµείο Οδικής Ασφάλειας, θα κατευθύνονται
αποκλειστικά σε έργα αναβάθµισης του δικτύου, σε δράσεις που
προάγουν την υπεύθυνη συµπεριφορά και τη σωστή οδήγηση
στον δρόµο.

Χρειαζόµαστε και καλύτερες συγκοινωνίες που θα ενθαρρύ-
νουν, όπως πολύ σωστά είπε και ο Πρωθυπουργός, τους συµπο-
λίτες µας να επιλέξουν τα δηµόσια µέσα µεταφοράς, µε πάνω
από τετρακόσια νέα λεωφορεία στην Αθήνα, τετρακόσια πενήντα
στη Θεσσαλονίκη, το µετρό της πρωτεύουσας να προχωρά µε
γρήγορους ρυθµούς και στη Θεσσαλονίκη που έχει παραδοθεί
και επεκτείνεται γίνεται µία πολύ σοβαρή και ανεπανάληπτη προ-
σπάθεια στην κατεύθυνση αυτή.

Και στην περιφέρεια, όµως, οφείλουµε να τρέξουµε περισσό-
τερο γιατί έχουµε καθυστερήσεις. Η αναβάθµιση, για παρά-
δειγµα, της σιδηροδροµικής γραµµής Αλεξανδρούπολη -
Ορµένιο, πέρα από τα σηµαντικά οικονοµικά και εµπορικά οφέλη
που θα προσδώσει στην περιοχή θα βελτιώσει σηµαντικά την ποι-
ότητα ζωής των πολιτών, όπως θα σηµειώσει σηµαντικά µεγάλη
µείωση και στα ατυχήµατα που, δυστυχώς, παρατηρούνται σε
ένα ταλαιπωρηµένο οδικό δίκτυο, όπως ανέφερα και πριν.

Πολύ σηµαντική είναι και η πρωτοβουλία του Υπουργείου για
την πιλοτική λειτουργία του µετρό το Σαββατοκύριακο, µιας και
αποδεδειγµένα οι µεταµεσονύκτιες ώρες του Σαββατοκύριακου
είναι οι πιο επικίνδυνες.

Επιβάλλεται, επίσης, να δηµιουργηθεί και µέσα από τα σχολεία
µας η κατάλληλη νοοτροπία. Είναι γεγονός πως από µικρή ηλικία
δηµιουργούνται συνειδήσεις. Μπορεί να δηµιουργηθεί η κουλ-
τούρα της ασφαλούς οδήγησης, της αποστροφής σε φαινόµενα
ή σε ενέργειες που είναι αντίθετες στη σωστή οδική συµπερι-
φορά. Δεν φαντάζει ούτε δύσκολο ούτε πρωτόγνωρο η επόµενη
γενιά µέσα από µία σοβαρή προσπάθεια στα σχολεία µας να επι-
βάλει µία εντελώς διαφορετική κουλτούρα και συµπεριφορά έξω,
στους ίδιους δρόµους όπου κινούµαστε εµείς.

Το παράδειγµα της ευαισθησίας στο περιβάλλον είναι χαρα-
κτηριστικό, µιας και αυτή η γενιά έχει αποδείξει πόσο πιο συνει-
δητοποιηµένη περιβαλλοντικά είναι από την προηγούµενη, είτε
αυτό εκφράζεται σε συναινέσεις σε µεγάλους εθνικούς στόχους
είτε σε µικρές καθηµερινές συµπεριφορές. Κάτι, µία πράξη που
στο παρελθόν συνέβαινε κατά κόρον, χωρίς να υπάρχει η αντί-
δραση της κοινής γνώµης, τώρα θεωρείται αδιανόητη.

Αυτό, λοιπόν, πρέπει να επιδιώξουµε και στην οδική ασφάλεια,
να θεωρείται αδιανόητο να επιταχύνεις αντί να επιβραδύνεις
στον πορτοκαλί σηµατοδότη, να είναι αδιανόητο να καταναλώ-
νεις αλκοόλ και να οδηγείς ή το να παρκάρεις σε ράµπα αναπή-
ρων, όπως επίσης να είναι κανόνας να αφήνεις το κινητό στην
άκρη όταν βρίσκεσαι στο τιµόνι.

Αυτές τις βάσεις πιστεύω πως βάζει το σηµερινό σχέδιο νόµου
µε ποινές που συνδέονται µε το επίπεδο επικινδυνότητας. Στις
πιο σοβαρές το πρόστιµο πολλαπλασιάζεται και συνδέεται µε την
αφαίρεση άδειας για τουλάχιστον έναν µήνα, ενώ η χρηµατική
ποινή µπορεί να φτάσει τις 4.000 ευρώ και η στέρηση του διπλώ-
µατος µέχρι και τα οκτώ έτη. 

Εισάγεται, επίσης, για πρώτη φορά η έννοια της υποτροπής.
Προβλέπεται, δηλαδή, κλιµάκωση των κυρώσεων για τους οδη-
γούς που υποπίπτουν συχνά σε παραβάσεις. Για όλες τις υψηλού
κινδύνου παραβάσεις οι ποινές τη δεύτερη και την τρίτη φορά
φέρουν πολύ υψηλά πρόστιµα και πολύµηνη αφαίρεση διπλώµα-
τος. 

Αρκετά σηµαντικό επίσης, αλλά και επιβεβληµένο είναι το γε-
γονός πως η ποινή αποσυνδέεται από το όχηµα και στοχεύει
στον παραβάτη οδηγό. Άρα, δεν αφαιρούνται κατά κανόνα οι πι-
νακίδες, αλλά µόνο το δίπλωµα. 

Ένα, επίσης, µέτρο, για το οποίο έχουν συµφωνήσει όλοι ότι
είναι θετικό, είναι η θέσπιση ανώτατου ορίου ταχύτητας στον
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αστικό ιστό τα τριάντα χιλιόµετρα. Είναι πολλά τα παραδείγµατα
πολλών πόλεων στο εξωτερικό, αλλά και τα στατιστικά στοιχεία
που δείχνουν ξεκάθαρα πως αποτελεί ένα µέτρο που θα επιφέρει
σηµαντική µείωση των τροχαίων ατυχηµάτων στις αστικές περιο-
χές, εκεί όπου παρατηρείται δηλαδή αυξηµένη κυκλοφορία
στους πεζούς, στα ποδήλατα και τις µοτοσικλέτες.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, είµαστε στις πρώτες θέσεις της
Ευρώπης σε νεκρούς από τροχαία δυστυχήµατα, γύρω στους
εξακόσιους πενήντα τον χρόνο. Η κατανάλωση αλκοόλ, η µη
χρήση ζώνης, η χρήση κινητού είναι από τις βασικότερες αιτίες.
Όλοι το γνωρίζουµε, αλλά δυστυχώς γίνεται τόσο συχνά. Δεν
είναι, όµως, µόνο τα στατιστικά στοιχεία που υποδεικνύουν πως
πρέπει το σύνολο του πολιτικού προσωπικού της χώρας να είναι
αµείλικτο στην επιβολή του νέου κώδικα, αλλά αποτελεί και υπο-
χρέωσή µας στους ανθρώπους που χάθηκαν, στις οικογένειες
που βίωσαν την απώλεια αυτή, αλλά και στη νέα γενιά που έρχε-
ται και πρέπει να την προστατεύσουµε.

Πιστεύω πως µε το σηµερινό σχέδιο νόµου κάνουµε ένα πολύ
σηµαντικό βήµα προς την κατεύθυνση αυτή. Θερµά συγχαρητή-
ρια, Υπουργέ, κύριε Κυρανάκη! Για τον λόγο αυτό, καλώ όλους
τους συναδέλφους να υποστηρίξουν το σηµερινό σχέδιο νόµου.

Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Τον λόγο έχει τώρα

ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του ΣΥΡΙΖΑ κ. Κόκκαλης. 
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΚΚΑΛΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, να µιλήσει ακόµα

ένας οµιλητής και µετά εγώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Καλώς! 
Οπότε, τον λόγο έχει τώρα η κ. Καραγεωργοπούλου από την

Πλεύση Ελευθερίας και µετά η κ. Βατσινά
ΕΛΕΝΗ ΚΑΡΑΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΥ: Σας ευχαριστώ πολύ, κύριε

Πρόεδρε.
Σήµερα µιλάµε για τους δρόµους της ειρήνης, του πολιτισµού,

της ασφάλειας. Με το βλέµµα στραµµένο στη Γάζα, στους ακτι-
βιστές της ειρήνης που αφύπνισαν ολόκληρο τον κόσµο και µας
έκαναν περήφανους διδάσκοντας θάρρος και γενναιότητα, ανα-
ρωτιόµαστε για πόσο ακόµα οι ηγέτες αυτού του κόσµου θα υπο-
κρίνονται ότι το Ισραήλ µπορεί να συνεχίσει την ανθρωποκτόνα
δράση του στο όνοµα της άµυνας και οι ηγέτες του κόσµου, µε-
ταξύ των οποίων και ο κύριος Πρωθυπουργός, να στέκονται ψυ-
χροί παρατηρητές.

Κύριε Γεωργιάδη, κύριε Μητσοτάκη, το Ισραήλ δεν αµύνεται
απέναντι στη Χαµάς. Το σκάφος «Madleen» ηγήθηκε της αποστο-
λής του «Στόλου της Ελευθερίας» µεταφέροντας την αλληλεγ-
γύη της παγκόσµιας κοινότητας στη Γάζα. Η βίαιη ανακοπή της
πορείας του «Madleen» µε την πειρατεία και την απαγωγή των
ακτιβιστών της ειρήνης συγκλονίζει. Τα ευρωπαϊκά κράτη, η Ευ-
ρωπαϊκή Ένωση και µέσα σε αυτή η χώρα µας, όλες οι σχετικές
επιτροπές και όργανα της Ευρωπαϊκής Ένωσης θα έπρεπε να
έχουν αντιδράσει ηχηρά από την πρώτη στιγµή. 

Αντ’ αυτού στη χθεσινή διαδήλωση προς την ισραηλινή πρε-
σβεία, είδαµε να παρατίθενται κλούβες ΜΑΤ και Σώµατα Ασφα-
λείας σε προστασία από ειρηνικούς διαδηλωτές. Είδαµε την
Κυβέρνησή σας να παραλείπει νοµικά καθήκοντα, καθιστώντας
τη χώρα µας ανυπόληπτη και συνένοχη προς την Κυβέρνηση Νε-
τανιάχου. Δεν έχετε τέτοια νοµιµοποίηση. Η σιωπή σας είναι συ-
νενοχή και οι χλιαρές αντιδράσεις σας καταδεικνύουν την
υποκρισία που λυγίζει τη δική µας θέση ευθύνης, καθώς είµαστε
µάρτυρες σοβαρών παραβιάσεων της Σύµβασης του ΟΗΕ για το
δίκαιο της θάλασσας, των αρχών του Σαν Ρέµο, των συµβάσεων
της Γενεύης, του Καταστατικού της Ρώµης, των µεγαλύτερων
φρικαλεοτήτων που διαπράττει το Ισραήλ µε την ανοχή σας.

Το «March to Gaza» δεν θα σταµατήσει. Οι συνεχείς παραβιά-
σεις του Διεθνούς Δικαίου δεν θα σας απαλλάξουν από τις ευ-
θύνες σας. Καταγγέλλουµε την οποιαδήποτε υλική, πολιτική και
διπλωµατική υποστήριξη που παρέχετε στο δολοφόνο κράτος
του Ισραήλ. Η συνεχιζόµενη στέρηση τροφής, νερού, ιατρικής
πρόσβασης σε αµάχους και παιδιά στον παλαιστινιακό λαό συνι-
στά το ειδεχθές έγκληµα της εξόντωσης από πείνα και έλλειψης
ιατρικής φροντίδας. 

Απαιτούµε την παράδοση κάθε ανθρωπιστικής βοήθειας απευ-

θείας στη Γάζα. Απαιτούµε την ανάληψη πρωτοβουλιών για την
επιβολή κυρώσεων σε βάρος του κράτους του Ισραήλ για την
έκνοµη και παράνοµη επίθεση στο σκάφος του «Στόλου της
Ελευθερίας Madleen». Απαιτούµε λογοδοσία και άµεση απελευ-
θέρωση όλων των ακτιβιστών του «Madleen».

Μιλώντας, όµως, για τους δρόµους της ειρήνης και επί του νο-
µοσχεδίου, θα είχε ενδιαφέρον να µας πείτε, κύριε Κυρανάκη, αν
η πρόκληση θανατηφόρου τροχαίου τον Ιανουάριο στα Χανιά
από σαρανταπεντάχρονο επιχειρηµατία θα είχε εµποδιστεί αν τα
πρόστιµα της παράνοµης οδήγησης ήταν αυξηµένα. Αν θυµάστε,
είχε γίνει ορατός νωρίτερα από αστυνοµικούς, τον άφησαν όµως
να συνεχίσει την πορεία του ανεµπόδιστος, του επιτράπηκε να
οδηγεί µεθυσµένος και χωρίς δίπλωµα. Ο θύτης ήταν γνωστός
στις αρχές για τη δική του επαναλαµβανόµενη καθ’ καθ’ έξιν πα-
ραβατική συµπεριφορά. Κι όµως, υπήρξε ανοχή, εγκληµατική πα-
ράβλεψη επιδεικτικά και συστηµατικά.

Μετά την αποτυχηµένη, βεβαίως, πολιτική της επικοινωνίας και
µόνο επικοινωνίας στο Ελληνικό Κτηµατολόγιο από τη θέση Ανα-
πληρωτή Υπουργού στο Υπουργείο Μεταφορών και Υποδοµών
µιλήσατε για δήθεν µείωση του φόρου στη βενζίνη, σας είδαµε
να φαντασιώνεστε την πιλοτική εικοσιτετράωρη λειτουργία όλων
των µέσων µαζικής µεταφοράς –το εξαγγείλατε για µία µόνο
µέρα, για ένα Σάββατο. Αυτός είναι ο ενδεδειγµένος τρόπος επί-
λυσης των προβληµάτων στις µεταφορές; Γιατί αρνηθήκαµε να
δείτε όλους τους εκπροσώπους των σωµατείων ταξί; Οι επαγ-
γελµατίες αυτοκινητιστές οδηγοί ταξί απέχουν και σήµερα κι
εσείς αρνείστε τον διάλογο. Τι φοβάστε; Σας ενοχλεί να ενερ-
γούν µόνο τα ταξί την αστική µεταφορά αποκλείοντας ακόµα και
µε τη βία, µε τη συνδροµή Σωµάτων Ασφαλείας, τον διάλογο µε
τον κ. Λυµπερόπουλο και τον κ. Διπλάρη και επικοινωνώντας
µόνο µε την αντιπολίτευση των Σωµατείων ΣΑΤΑ και ΣΟΤΑ, δη-
λαδή µε τους οικείους συνδικαλιστές; 

Με µία όχι πρωτόγνωρη για εµάς αλαζονική συµπεριφορά επι-
διώκετε, είτε µε προτάσεις που προκαλούν είτε µε τον αποκλει-
σµό της κίνησης των ταξί πλην των ηλεκτροκίνητων στους
λεωφορειόδροµους, να αβαντάρετε ουσιαστικά τον αθέµιτο αν-
ταγωνισµό επιβάλλοντας ως λύση το καθεστώς των πλατφορµών
πολυεθνικών εταιρειών τύπου Uber. Άλλωστε, η ιστορία έχει κα-
ταγράψει µνηµειώδη φράση του άλλοτε ανεπίσηµου και νυν αρ-
µόδιου διαφηµιστή της Uber το 2017 που ρύθµιζε ζητήµατα που
αφορούν τα ταξί, αλλά επέλυε και το πρόβληµα της ανεργίας.
Έλεγε: «Τι µπορούν να κάνουν τα νέα παιδιά που είναι άνεργα
για να δουλέψουν και να βγάλουν λίγα χρήµατα παραπάνω; Να
πάρουν το ΙΧ τους και να το κάνουν Uber».

Σας είδαµε µε την ανάληψη των νέων καθηκόντων σας, µετά
το πέρας φωτογραφικών ενσταντανέ που συνιστούν αναγκαίο
συστατικό της πολιτικής της επικοινωνίας και του φαίνεσθαι, να
περιοδεύετε σε σιδηροδροµικούς σταθµούς για να εντοπίσετε
τα προβλήµατα µε το µάτι κάνοντας αυτοψία. Στον ίδιο χρόνο,
όµως, η πολυεθνική Uber απέκτησε µε την άδεια του Διεθνούς
Αεροδροµίου Ελευθέριος Βενιζέλος τη δική της πιάτσα ταξί, ξε-
χωριστή από την ειδική πιάτσα που έχει οριστεί για όλα τα ταξί.
Αυτό καταγγέλλουν οι εκπρόσωποι των φορέων ταξί που αρνεί-
στε να δείτε κλείνοντας το µάτι και ανοίγοντας διάπλατες πόρτες
σε αυθαιρεσίας σε εταιρείες ενοικίασης ΙΧ µε οδηγό, ενώ διευ-
κολύνετε όσους έχουν βρει την τέχνη της υποκλοπής του µετα-
φορικού έργου των ταξί.

Ο Αντιπρόεδρος του Σωµατείου Οδηγών Ταξί ΣΟΤΑ κ. Διπλά-
ρης κατήγγειλε τη µεθόδευση µε πολύ ηχηρό τρόπο. Είπε: «Τα
περίφηµα µαύρα βανάκια που βλέπετε στον δρόµο κάνουν πολ-
λαπλές διαδροµές και όχι µόνο µία ανά τρίωρο, όπως ορίζει ο
νόµος, επικαλούµενα τη µεταφορά όχι για λογαριασµό φυσικών
προσώπων, αλλά νοµικών. Δηλαδή, ενώ ο νόµος λέει ότι πρέπει
να δηλώνονται τα φυσικά πρόσωπα που µεταφέρονται, ο προ-
ορισµός και η διάρκεια της µετακίνησης, δηλώνεται απλώς η µε-
τακίνηση για λογαριασµό ενός νοµικού προσώπου, για
παράδειγµα της Κόκα Κόλα, η οποία µετά µπορεί να µεταφέρει
όσους υπαλλήλους θέλει και όπου θέλει µε τη µίνιµουµ χρέωση
των 82 ευρώ σε τρεις ώρες, όπως ορίζεται». 

Ακούµε άλλο: «Εισάγεται ρύθµιση για όσους οδηγούν και βγά-
ζουν βίντεο». Κάποιοι βγάζουν βίντεο για να δείξουν µε πόσο µε-
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γάλη ταχύτητα πηγαίνουν και διαφηµίζονται. Και κάποιος άλλος
Υπουργός είπε ότι η σύλληψη µερικές φορές πρέπει να αποφεύ-
γεται για λόγους δηµοσίου συµφέροντος. Και πάλι, δηλαδή, το
δηµόσιο συµφέρον σχετικοποιείται, για να εξαιρούνται οι οδηγοί
πολυτελών αυτοκινήτων και οι «ηµέτεροι» που εξυπηρετούν τις
λεγόµενες δικές σας «τριγωνικές συναλλαγές» και σχέσεις.

Την ίδια ώρα, στη χώρα που οι µπάρες µένουν ανοιχτές, την
ώρα που περνάει το τρένο και υπάρχει χειροκίνητος µηχανισµός,
µιλάτε για πρόστιµα εξοντωτικά εισάγοντας την έννοια της υπο-
τροπής και για αλλαγή νοοτροπίας, γιατί µόνο τιµωρητικά σκέ-
φτεστε και ποτέ προληπτικά. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας της κυρίας Βουλευτού) 

Ξεκινήστε από το πιο απλό: Στη Λαυρεωτική δεν έχουµε ακόµα
αστική συγκοινωνία. Είκοσι τρία χρόνια που υπηρετώ στη Λαυ-
ρεωτική ως δηµόσιος λειτουργός η µετακίνηση γίνεται αποκλει-
στικά µε ΚΤΕΛ. Και αυτή τη στιγµή ο Σαρωνικός και η Λαυρεωτική
αντιµετωπίζουν και το πρόσθετο πρόβληµα της πυρκαγιάς.  Μια
µεγάλη φωτιά απειλεί την περιοχή που έχει εκκενωθεί και αυτή
τη στιγµή οι κάτοικοι βρίσκονται αντιµέτωποι µε την έλλειψη
µέσων µαζικής µεταφοράς, αστική συγκοινωνία. 

Μιλάµε για δρόµους και ασφάλεια όµως και µια αναφορά πρέ-
πει να γίνει για την πρόταση σύστασης προανακριτικής επιτροπής
που συνυπογράψαµε η Πλεύση Ελευθερίας. Επιµένουµε στη δι-
καίωση των νεκρών, στην οφειλόµενη απονοµή της δικαιοσύνης
που κλυδωνίζεται και ασθµαίνοντας µαζί της αγωνιά σύσσωµος ο
κόσµος που διαδήλωσε σε εκατοµµύρια και σε όλον τον κόσµο,
ζητώντας το οξυγόνο που χάθηκε τη νύχτα της 28ης Φεβρουαρίου
στα Τέµπη της διαφθοράς και της διαπλοκής. Ζητάµε την πραγ-
µατική λειτουργία του ανακριτικού ρόλου της Βουλής για όλα τα
εµπλεκόµενα πολιτικά πρόσωπα που περιλαµβάνει η κατατεθείσα
πρότασή µας και σας καλούµε να την υπερψηφίσετε. 

Ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Πλεύσης Ελευθε-

ρίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Τον λόγο έχει τώρα

ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του ΣΥΡΙΖΑ κ. Κόκκαλης Βα-
σίλειος. 

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): Και µετά είµαι εγώ, κύριε Πρόεδρε.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Ναι, ναι. Έδωσα τον
λόγο στον κ. Κόκκαλη, επειδή µου κάνατε νόηµα ότι θα µιλήσετε
αµέσως µετά.

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): Ναι, ναι, εντάξει.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Ορίστε, κύριε Κόκ-
καλη, έχετε τον λόγο.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΚΚΑΛΗΣ: Κύριε Υπουργέ, κύριε Κυρανάκη, στο
τέλος της οµιλίας µου απηύθυνα ένα ερώτηµα. Απηύθυνα ένα
ερώτηµα εάν σήµερα ο ελληνικός σιδηρόδροµος, ειδικά η
γραµµή Αθήνα - Θεσσαλονίκη, έχει το αυτόµατο σύστηµα πέδη-
σης. Αντ’ αυτού, ξεκινήσατε µε µια προσωπική επίθεση.

Όµως, πριν από µένα να πω και για την επίθεση στην κ. Απο-
στολάκη, χωρίς να θέλω να γίνω ο συνήγορος. Είπατε ότι η κ.
Αποστολάκη έβγαζε βίντεο ενώ οδηγούσε. Διαβάζω στο «Docu-
mento» τώρα: «Όταν ο Κυρανάκης οδηγούσε βγάζοντας βίντεο,
αλλά τώρα κατηγορεί την Αποστολάκη». Διαβάζω το δηµοσίευµα.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός
Υποδοµών και Μεταφορών): Το είδατε το βίντεο;

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΚΚΑΛΗΣ: Ναι.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός

Υποδοµών και Μεταφορών): Δείτε το λίγο καλύτερα.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΚΚΑΛΗΣ: Το βλέπω. Τι θέλετε να πείτε; Ένα

βίντεο είναι. Δεν αποσπάται η προσοχή σας από το βίντεο;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός

Υποδοµών και Μεταφορών): Δείτε το καλύτερα το βίντεο.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΚΚΑΛΗΣ: Όχι, το βλέπω. Είναι βίντεο µέσα από

το αυτοκίνητο ή δεν είναι;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός

Υποδοµών και Μεταφορών): Δεν έχει καµία σχέση το ένα µε το
άλλο.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΚΚΑΛΗΣ: Α, δεν έχει! Δεν θα ζητήσετε συγ-
γνώµη;

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός
Υποδοµών και Μεταφορών): Καµία σχέση δεν έχει το ένα µε το
άλλο!

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΚΚΑΛΗΣ: Μάλιστα. Πάντως είναι ένα βίντεο.
Οδηγούσατε και τραβούσατε βίντεο.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός
Υποδοµών και Μεταφορών): Δεν ισχύει αυτό.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΚΚΑΛΗΣ: Ε, πώς δεν ισχύει; Να δείξουµε έτσι
live το βίντεο; Ο καθένας µπορεί να το δει.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός
Υποδοµών και Μεταφορών): Δείξτε το.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΚΚΑΛΗΣ: Μπείτε στο «Documento» να δείτε.
Όµως, όταν αποφεύγετε να απαντήσετε στην ουσία και στην κ.
Αποστολάκη και σε µένα…

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός
Υποδοµών και Μεταφορών): Δείξτε το!

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΚΚΑΛΗΣ: Όχι, εγώ σας είπα τι είναι το δηµο-
σίευµα. Και αρχίζετε τώρα µια επίθεση και σε εµένα. Εγώ σας
ρώτησα εάν µπορείτε να πείτε στον ελληνικό λαό αν υπάρχει
ETCS και ασχολείστε µε την πολιτική µου διαδροµή. Δικό σας
πρόβληµα. Ας είναι. Εγώ έχω αποδείξει ότι είµαι επαγγελµατίας
χρόνια και δεν µε πλήρωνε κανένα κόµµα. Ξεκάθαρα.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός
Υποδοµών και Μεταφορών): Ο άνθρωπος είναι απαράδεκτος!

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΚΚΑΛΗΣ: Όχι. Επαγγελµατίας δικηγόρος,
κύριε Κυρανάκη! Μακάρι να είχατε τα ένσηµα τα δικά µου!

Δεύτερον, µου είπατε για τις συµβάσεις. Ένας νέος πολιτικός
σαν και εσάς, κύριε Κυρανάκη, απαντά στην ουσία. Δεν καταφεύ-
γει σε τέτοιου είδους επιθέσεις. Τι δείχνει αυτό το οποίο κάνατε;
Δείχνει ότι αποφεύγετε να απαντήσετε στην ουσία και αρχίζετε
τη σύγκριση εάν υπήρχε ETCS το 2019! Μπαίνετε σε λίγες ηµέ-
ρες στον έβδοµο χρόνο, έτσι; Κι εσείς παίρνετε τον λόγο και αντί
να απαντήσετε εάν σήµερα υπάρχει το αυτόµατο σύστηµα πέδη-
σης, λέτε: «Κύριε Κόκκαλη, εσείς τι µας παραδώσατε;». Αυτό το
θεωρείτε απόδειξη του κυβερνητικού σας έργου ως Κυβέρνη-
σης; Όχι. Σας είπα, απεναντίας, ότι θεωρείτε αδυναµία να υπε-
ρασπιστείτε –τι να υπερασπιστείτε;- το ανύπαρκτο κυβερνητικό
έργο. 

Στη δευτερολογία σας παραδεχθήκατε ότι σήµερα που µιλάµε
ούτε σε ένα χιλιόµετρο δεν υπάρχει σε λειτουργία –σε λειτουρ-
γία, επαναλαµβάνω και όχι εγκατεστηµένο- το αυτόµατο σύ-
στηµα πέδησης. Μιλάµε για τον έβδοµο χρόνο σε λίγες µέρες
διακυβέρνησης από τη Νέα Δηµοκρατία. Σήµερα δεν υπάρχει το
αυτόµατο σύστηµα πέδησης. Είπατε ότι σε λίγους µήνες θα το
εγκαινιάσετε, θα το ξεκινήσετε. Όµως, σε λίγους µήνες!

Αναφορικά µε τις συµβάσεις που είπατε για την αποκατάσταση
των ζηµιών στη Θεσσαλία, έχω εδώ τη Σύµβαση 635. Από την
αρχή το έργο εκατόν δέκα χιλιόµετρα σηµατοδότηση, τηλεδιοί-
κηση Τιθορέα - Δοµοκός 25.000.000 ευρώ. 

Το προσκοµίζω. 
(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Βασίλειος Κόκκαλης κατα-

θέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρί-
σκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης
Στενογραφίας και  Πρακτικών της Βουλής)

Και δέκα χιλιόµετρα –έργα αποκατάστασης, όχι από την αρχή-
37.000.000 ευρώ, δηλαδή έργα αποκατάστασης, σηµατοδότη-
σης, τηλεδιοίκησης, ηλεκτροκίνησης, όπως λέει. 

Να πούµε ότι στο Παλαιοφάρσαλα - Κραννώνα δεν υπάρχει τη-
λεδιοίκηση. Υπάρχουν οι κάρτες, ηλεκτρονικός εξοπλισµός. Τη-
λεδιοίκηση είναι η πλησιέστερή της στη Λάρισα, η οποία δεν
πληµµύρισε, είτε στο Λιανοκλάδι. Επαναλαµβάνω, µιλώ για την
τηλεδιοίκηση. Το έργο, όµως, αποκατάστασης 37 εκατοµµυρίων
αφορά ουσιαστικά σηµατοδότηση για δέκα-έντεκα χιλιόµετρα.

Όµως, επαναλαµβάνω, επειδή είπατε: «Πού είναι οι συµβά-
σεις;», στον κοινοβουλευτικό έλεγχο. Τι θέλω να πω µε αυτό,
κύριε Υπουργέ; Όταν δεν απαντάτε στην ουσία... 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός
Υποδοµών και Μεταφορών): Άρα, συνδέετε τη Σύµβαση 635 µε
ποια;
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ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΚΚΑΛΗΣ: Όχι. Με τα έργα αποκατάστασης…
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός

Υποδοµών και Μεταφορών): Του «Daniel».
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΚΚΑΛΗΣ: Του «Daniel», στα δέκα χιλιόµετρα.

Ναι, στα δέκα χιλιόµετρα. Δέκα χιλιόµετρα, 37.000.000 ευρώ.
Εκατόν δέκα χιλιόµετρα, 25.000.000 ευρώ. Και καλό είναι να
δούµε και τις εργασίες που έχουν γίνει, γιατί σας είπα...

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός
Υποδοµών και Μεταφορών): Σωστά. Τις είδατε;

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΚΚΑΛΗΣ: Τι είπα πριν; Τηλεδιοίκηση δεν
υπήρχε για να αποκατασταθεί το Παλαιοφάρσαλα - Κραννώνα.
Το γνωρίζετε; Για να φτιάξεις κάτι από την αρχή, για να το επι-
διορθώσεις, πρέπει να υπάρχει. Η πλησιέστερη τηλεδιοίκηση
είναι η Λάρισα –επαναλαµβάνω- και το Λιανοκλάδι. Συνεπώς, Πα-
λαιοφάρσαλα-Κραννώνα, η πλησιέστερη είναι η Λάρισα, η οποία
δεν πληµµύρισε. Καλό είναι να µας τα πείτε, αλλά δεν θα επι-
µείνω τώρα. Ας γίνει έστω και στον κοινοβουλευτικό έλεγχο. 

Κύριε Υπουργέ, έχετε αποδείξει ότι ως Κυβέρνηση όχι απλά
δεν ασχολείστε µε τα προβλήµατα, αλλά πάντα προσπαθείτε να
δείξετε κάτι, να δείξετε ότι παράγετε έργο, όπως µε το στεγα-
στικό, τη δηµόσια υγεία, τα «βραχιολάκια». Θα λύσουν κάτι ου-
σιαστικό τα «βραχιολάκια»; Όχι. Αναφορικά µε το στεγαστικό, θα
λύσει το πρόβληµα της στέγασης η πλατφόρµα την οποία δια-
φηµίζετε; Όχι. Απλά, να λέτε ότι κάνετε κάτι. Θα το λύσει το θέµα
των ενοικίων αυτή η πλατφόρµα; Όχι, από τη στιγµή που δεν
υπάρχουν χρήµατα για να αγοραστούν σπίτια ή δεν έχουν πρό-
σβαση στα δάνεια ειδικά οι νέοι άνθρωποι. 

Αναφορικά µε την αγοραστική δύναµη, έχουµε µείωση της
αγοραστικής δύναµης. Έχετε κάνει κάτι ουσιαστικό; Όχι. Μας
λέει ο κ. Θεοδωρικάκος: «Όπως το µοντέλο της Σουηδίας». Το
µοντέλο της Σουηδίας είναι λίγο δύσκολο, έως αδύνατο, να
εφαρµοστεί εδώ εν προκειµένω. Και πάλι, το µοντέλο της Σουη-
δίας προϋποθέτει κρατική παρέµβαση, προϋποθέτει από το χω-
ράφι στο ράφι έναν ουσιαστικό έλεγχο όλων των κρίκων της
αλυσίδας. Κάνατε κάτι ουσιαστικό; Όχι. Τι λέτε µόνο; Λέτε ότι θα
φτιάξετε µια Ανεξάρτητη Αρχή, έτσι για να λέτε ότι κάνετε κάτι.
Με οτιδήποτε ξεπερνά τη δικιά σας θητεία δεν ασχολείστε. Μόνο
πρόσκαιρα και επικοινωνιακά και τίποτα άλλο!

Όµως, κύριε Υπουργέ, η πραγµατικότητα σας διαψεύδει και
θα σας διαψεύδει, γιατί όπως ο προκάτοχός σας κουνούσε το
δάχτυλο στον κ. Μεϊκόπουλο και έλεγε: «Και η ντροπή πρέπει να
ντρέπεται» και είχε εγγυηθεί ουσιαστικά για την ασφάλεια, έτσι
και εσείς. Και αυτή ήταν η αφορµή για την κόντρα µας προηγου-
µένως. Εγώ όταν διάβασα τα δηµοσιεύµατα πριν δύο µήνες, για
να είµαι ειλικρινής, πίστεψα ότι υπάρχει ETCS. Το πίστεψα. Ήταν
τόσο πηχυαίοι και δυνατοί οι τίτλοι, που λέω: «Θα υπάρχει»!
Έκανα δοκιµή πάνω στο τρένο και βίντεο, Τάσο Νικολαΐδη, άρα
θα υπάρχει! Πέρασαν έξι χρόνια! Θα υπάρχει το αυτόµατο σύ-
στηµα πέδησης!

Διαπίστωσα όµως, ρώτησα ειδικούς και την άλλη µέρα ήµουν
στη τηλεόραση και είπα: «Ας βγει ο κ. Κυρανάκης να µε διαψεύ-
σει και να ζητήσω συγγνώµη». Γι’ αυτό σας είπα πριν. Έχει σή-
µερα το τρένο Αθήνα - Θεσσαλονίκη αυτόµατο σύστηµα; Αν µου
λέγατε «ναι, έχει», θα ζητήσω δηµόσια συγγνώµη. Δεν έχει, όµως.

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΜΕΪΚΟΠΟΥΛΟΣ: Τα αφαίρεσε ο Καραµαν-
λής…

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΚΚΑΛΗΣ: Σωστά. Δεν έχει, όµως. Είπατε «σε
δυο-τρεις µήνες». 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός
Υποδοµών και Μεταφορών): Προσέξτε…

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΚΚΑΛΗΣ: Προσέχω, κύριε Κυρανάκη, προ-
σέχω. Εγώ δεν καταφεύγω, όπως είναι το στιλ το δικό σας, σε
προσωπικές επιθέσεις.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός
Υποδοµών και Μεταφορών): Το είδα.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΚΚΑΛΗΣ: Α, το είδατε. Ναι; Εγώ διάβασα τι
έγραψε µια ηλεκτρονική εφηµερίδα. Τώρα, εσείς απαντήστε
όπως θέλετε. Δεν το έκανα εγώ το βίντεο ούτε το παρουσίασα
εγώ, κύριε Υπουργέ. 

Με αυτά τα λόγια εισάγεται προς ψήφιση ένας κώδικας ο
οποίος ναι µεν αυστηροποιεί και καλά κάνει, αλλά ουσιαστικά δεν

λύνει το πρόβληµα, το οποίο είναι πρόβληµα πάνω απ’ όλα πρό-
ληψης και παιδείας µε συγκεκριµένα µέτρα και ειδικά από το
σχολείο.

Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευ-

τική Συµµαχία)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Θα δώσουµε τον

λόγο στην Πρόεδρο της Πλεύσης Ελευθερίας κ. Ζωή Κωνσταν-
τοπούλου. Ζήτησε τον λόγο για µια παρέµβαση.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός
Υποδοµών και Μεταφορών): Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα να πω
κάτι.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Να δώσουµε τον
λόγο στον Υπουργό και αµέσως µετά σε εσάς, κυρία Πρόεδρε;

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): Είµαι gentlewoman. Του επιτρέπω.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Κύριε Υπουργέ,
σύντοµα όµως, σας παρακαλώ.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός
Υποδοµών και Μεταφορών): Βεβαίως, πολύ σύντοµα. Θα ήθελα
να δώσω µια απάντηση στον κ. Κόκκαλη, προφανώς χωρίς καµία
διάθεση κόντρας. 

Θέλω να σας εφιστήσω την προσοχή -για λόγους πληροφόρη-
σης του κοινού και όχι για να συνεχίσουµε τη µεταξύ µας αντιπα-
ράθεση- ότι οι ειδικές συσκευές στα αυτοκίνητα επιτρέπονται µε
βάση το άρθρο 17 και του σηµερινού Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας
και του ισχύοντος, άρα λοιπόν όταν κάποιος θέλει να χρησιµοποι-
ήσει µία συσκευή ηλεκτρονική και έχει µία ειδικού τύπου συσκευή
στην οποία µπορεί να τοποθετήσει το κινητό –να το εκφράσω
σωστά-, αυτό επιτρέπεται και για την πλοήγηση και για άλλους λό-
γους. Δεν έχει καµία σχέση αυτό µε το να βιντεοσκοπεί κάποιος
τον εαυτό του την ώρα που οδηγεί.

Επίσης, µιας και αναφέρθηκε από προηγούµενο συνάδελφο,
απαγορεύεται να βιντεοσκοπείς και την οδήγησή σου. Αυτό
αφορά –ελπίζω όχι κανέναν στην Αίθουσα- και ισχυρούς στη χώρα
µας, οι οποίοι πιστεύουν ότι το να οδηγείς µε πάνω από 200 χιλιό-
µετρα την ώρα και να το βγάζεις και βίντεο είναι κάτι φυσιολογικό.
Αυτό λοιπόν τώρα µε τα άρθρα τα οποία θα ψηφίσουµε –ελπίζω
µαζί- είναι σαφέστατο ότι αυστηροποιείται και δίνουµε τη δυνατό-
τητα και στην Τροχαία να επιβάλει πρόστιµα όταν διαπιστώνονται
παραβάσεις από ανάρτηση βίντεο στα social media.

Κύριε Πρόεδρε, αν κατάλαβα καλά, κατατέθηκαν οι συµβάσεις
από τον κ. Κόκκαλη;

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΚΚΑΛΗΣ: Μία σύµβαση και ένα αντίγραφο του
ypodomes.gr.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός
Υποδοµών και Μεταφορών): Ωραία. Τα καταθέσατε λοιπόν. Αν
δεν καταθέσατε τη δεύτερη, θα τη βρω εγώ. Καταγγέλλετε ότι
για ίδιες εργασίες υπάρχουν διαφορετικά κόστη. Όπως είχα
κάνει µε συνάδελφό σας, τον κ. Καζαµία, που έχει καταγγείλει
κάτι αντίστοιχο για τα έργα «Daniel» και για διαφορά κόστους,
δεσµεύοµαι, όπως έχω κάνει και σε εσάς –και πιστεύω στη λο-
γοδοσία- ότι το ίδιο θα κάνω και µε τον κ. Κόκκαλη.

Ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Ωραία.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΑΝΤΖΟΣ: Mία ερώτηση προς τον Υπουργό,

κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Δεν νοµίζω, κύριε

Μάντζο. 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-

θερίας): Εγώ δεν έχω πρόβληµα, κύριε Πρόεδρε.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΚΚΑΛΗΣ: Κύριε Υπουργέ, ποιον εννοούσατε …
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΑΝΤΖΟΣ: Mία ερώτηση.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Αυστηρά για ένα

λεπτό. 
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΚΚΑΛΗΣ: … (Δεν ακούστηκε)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Να κάνει ο κ. Μάν-

τζος την ερώτηση, κύριε Κόκκαλη. Σας παρακαλώ.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΚΚΑΛΗΣ: Ποιον εννοούσατε ότι οδηγά…
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός

Υποδοµών και Μεταφορών): Οποιονδήποτε.
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Ο κ. Μάντζος έχει
τον λόγο για την ερώτησή του.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΑΝΤΖΟΣ: Επειδή την ώρα που εξελίσσεται η
συνεδρίαση ενηµερωνόµαστε και από διάφορες ιστοσελίδες,
βλέπω εδώ τη γνωστή Οµάδα Αλήθειας σε χρόνο DT από την το-
ποθέτηση του κυρίου Υπουργού προς την κ. Αποστολάκη, τη συ-
νάδελφό µας εδώ στο ΠΑΣΟΚ. Έχει ένα πολύ ωραίο απόσπασµα
που λέει: «Η απόσπαση προσοχής στην οδήγηση λόγω κινητού
είναι η τρίτη αιτία τροχαίων στην Ελλάδα». Σωστά. «Στο ΠΑΣΟΚ
βέβαια αυτά είναι λεπτοµέρειες». Πριν από λίγο κατατέθηκε ένα
βίντεο στο οποίο ο κ. Κυρανάκης έχει δίπλα του έναν σκύλο ελεύ-
θερο συνοδηγό, χωρίς καµία ζώνη, χωρίς καµία φύλαξη. Κατα-
γράφεται η οδήγησή του, αυτή που απαγορεύεται, όπως πολύ
ωραία και πολύ σωστά λέτε.

Εγώ, κύριε Κυρανάκη, Αναπληρωτή Υπουργέ Μεταφορών,
αναµένω –φαντάζοµαι- και από την Οµάδα Αλήθειας αλλά και
από εσάς την ίδια ευαισθησία όπως δείχνετε γι’ αυτά που κατα-
γράφετε και καταγγέλλετε για την καλή συνάδελφό µας, την κ.
Αποστολάκη, να µας πείτε αν ο σκύλος ο ελεύθερος µέσα στο
όχηµα και δη στη θέση του συνοδηγού δεν είναι αιτία τροχαίου,
αν δεν είναι αιτία απόσπασης προσοχής του οδηγού και αν εν
τέλει αυτή είναι µία συµπεριφορά η οποία είναι καθ’ όλα σύννοµη
και καθ’ όλα κατάλληλη για έναν Υπουργό Μεταφορών και Υπο-
δοµών.

Ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Εντάξει.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός

Υποδοµών και Μεταφορών): Κύριε Πρόεδρε…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Κύριε Υπουργέ, αν

αρχίσουµε ο καθένας να βγάζει από ένα βίντεο –αναφέροµαι και
σε εσάς, αλλά και στους υπόλοιπους- που έβγαλε η τάδε οµάδα,
δεν θα έχουµε συνεδρίαση νοµοσχεδίου, αλλά θα κάνουµε µια
κουβέντα καφενείου. Με συγχωρείτε!

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ: Ρώτησε, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Κύριε Υπουργέ, θέ-

λετε να απαντήσετε σε αυτό που σας ρώτησε ο κ. Μάντζος;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός

Υποδοµών και Μεταφορών): Ναι.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΑΝΤΖΟΣ: Αν θα το ανεβάσει η Οµάδα Αλή-

θειας πείτε µας, που έχετε και προνοµιακή γνώση.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Κύριε Υπουργέ,

έχετε τον λόγο.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός

Υποδοµών και Μεταφορών): Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε
και ζητώ συγγνώµη από τους συναδέλφους που αυτές οι προ-
σωπικές αναφορές σε εµένα οφείλουν να απαντηθούν, αλλά πρέ-
πει να απαντηθούν. 

Κατ’ αρχάς σας ευχαριστώ πάρα πολύ που µου θυµίζετε τον
σκύλο µας, ο οποίος δυστυχώς πέθανε.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΑΝΤΖΟΣ: Συλλυπητήρια.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός

Υποδοµών και Μεταφορών): Το 2023. Ευχαριστώ πολύ. Εντάξει,
µιλάτε χωρίς να σκέφτεστε --ας πούµε- πώς επηρεάζουν τον συ-
νοµιλητή σας αυτά τα οποία λέτε έτσι ειρωνικά. Δεν το σκέφτε-
στε καν.

Εν πάση περιπτώσει, σας υπενθυµίζω, κύριε Μάντζο, ότι εκείνη
την εποχή δεν ήµουν καν Βουλευτής. Αυτό είναι το πρώτο.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΑΝΤΖΟΣ: Και τι σηµαίνει αυτό;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός

Υποδοµών και Μεταφορών): Δεύτερον, αυτό το οποίο έκανα
έχει γίνει µε νόµιµη συσκευή, η οποία και σήµερα µε τον Κώδικα
Οδικής Κυκλοφορίας, τον οποίο ψηφίζετε και εσείς σήµερα, επι-
τρέπεται, διότι είναι µε ειδικά τοποθετηµένη συσκευή στο µπρο-
στινό µέρος του αυτοκινήτου. Όταν, λοιπόν, ένας οδηγός ΙΧ ή
ταξί ή οτιδήποτε έχει µια ειδική συσκευή, αυτό επιτρέπεται. Αυτό
που έκανε συνάδελφός σας απαγορεύεται.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΑΝΤΖΟΣ: O σκύλος επιτρέπεται; 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός

Υποδοµών και Μεταφορών): Επιτρέπεται ο σκύλος, ναι.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΑΝΤΖΟΣ: Έτσι, χωρίς καµία φύλαξη στο

όχηµα;

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Ελάτε, ελάτε.
Κύριε Υπουργέ, ολοκληρώστε την απάντηση.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός

Υποδοµών και Μεταφορών): Θέλετε να µιλήσουµε για τον
σκύλο µου που πέθανε; Τι θέλετε να κάνουµε;

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Όχι, δεν θα µιλή-
σουµε για τον σκύλο. Ελάτε.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΑΝΤΖΟΣ: Λυπάµαι που έχει πεθάνει, αλλά λυ-
πάµαι και για το πρόβληµα.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός
Υποδοµών και Μεταφορών): Αν υπάρχει κάποια ρύθµιση στον
κώδικα, ελάτε να το συζητήσουµε ωραία και πολιτισµένα. Αυτό
για το οποίο µε κατηγορείτε το «Documento» και εσείς και ο κ.
Κόκκαλης, έχοντας ένα κινητό τοποθετηµένο σε ειδική συσκευή,
επιτρέπεται. Ούτε βιντεοσκοπώ ούτε µιλάω στην κάµερα εκείνη
τη στιγµή για να υπάρχει απόσπαση προσοχής ούτε κάνω αυτό
το οποίο έκανε συνάδελφός σας. Εντάξει; Είναι επιχείρηµα αυτό
το οποίο φέρνετε εσείς, υπερασπιζόµενος τη συνάδελφό σας
που πριν από λίγες εβδοµάδες έκανε το βίντεό της, να λέτε δη-
λαδή ότι αυτό το οποίο έκανε εκείνη είναι λάθος και αυτό το
οποίο έκανα εγώ είναι επίσης λάθος; Αυτό είναι το επιχείρηµά
σας;

Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Ωραία.
Τον λόγο έχει η Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας κ. Ζωή

Κωνσταντοπούλου για µια παρέµβαση.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-

θερίας): Σας ευχαριστώ πολύ.
Έχει ιδιαίτερο ενδιαφέρον η διαβάθµιση της ευαισθησίας και

της ευθιξίας και είναι ιδιαίτερα ενδιαφέρον µε πόση ευκολία τα
υπουργικά πρόσωπα αυτοοικτίρονται για τις δικές τους απώ-
λειες, ακόµη και ενός οικόσιτου ζώου, αλλά δεν δείχνουν την πα-
ραµικρή ευαισθησία για εκείνους που έχουν χάσει τους δικούς
τους ανθρώπους, για εκείνους που κυβερνητικά πρόσωπα ή κυ-
βερνητικές πολιτικές έχουν σκοτώσει τους δικούς τους ανθρώ-
πους. 

Κυρίες και κύριοι της Νέας Δηµοκρατίας, εκεί, στα θεωρεία,
κάθεται η µητέρα του Ιάσονα Λαλαούνη, του εικοσιτριάχρονου
αγοριού που ο αστυνοµικός της κ. Μπακογιάννη σκότωσε µπαί-
νοντας παράνοµα, αντικανονικά στη Βουλή, διασχίζοντας κάθετα
το αντίθετο ρεύµα και αδιαφορώντας εγκληµατικά για την πάρα
πολύ πιθανή έως βέβαιη πρόκληση σωµατικής βλάβης ή αφαί-
ρεση ανθρώπινης ζωής. 

Και σήµερα, τέσσερα χρόνια και τρεις µήνες µετά, η γυναίκα
αυτή δεν έχει λάβει από τη Βουλή, της δικής σας διοίκησης,
καµία απάντηση για τις συνθήκες πρόκλησης του θανάτου του
παιδιού της. Δεν έχει δώσει ο κ. Τασούλας τα βίντεο που τα κρα-
τούσε επτασφράγιστα -ευτυχώς τα διοχέτευσε κάποιος που είχε
την ευαισθησία-, δεν έχει λάβει απαντήσεις γιατί ο αστυνοµικός
της κ. Μπακογιάννη, που σκότωσε το παιδί της, είναι ακόµη στο
Σώµα, γιατί δεν του αφαιρέθηκε ούτε το δίπλωµα και γιατί δεν
έχει ελεγχθεί κανένας άλλος γι’ αυτό το φοβερό τροχαίο, που
αφαίρεσε τη ζωή από έναν νέο µε όλη τη ζωή µπροστά του. 

Πώς τολµάτε να αντικρίζετε τους συµπολίτες µας, να λέτε ότι
φέρνετε εδώ έναν Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, όταν δεν έχετε
ακούσει ούτε στο ελάχιστο τους συγγενείς των θυµάτων τρο-
χαίων, δεν έχετε ακούσει ούτε στο ελάχιστο…

Και ντρέποµαι ακόµα και για τις συνθήκες. Δύο αστυνοµικοί
φυλάνε µια µάνα εκεί. Τι θα κάνει; Σας απειλεί η µάνα και είναι
δύο αστυνοµικοί από πάνω της στα θεωρεία της Βουλής; Αυτός
είναι ο προορισµός του αστυνοµικού; 

Κύριοι, δεν είναι νόµιµο να τροµοκρατείτε τους πολίτες που
έρχονται στη Βουλή. Όποιος έχει πάει στο Ευρωκοινοβούλιο,
ξέρει ότι πηγαίνουν όλοι οι πολίτες µε τα κινητά τους, µε τις
τσάντες τους, µε την αξιοπρέπειά τους, παρακολουθούν, παίρ-
νουν φωτογραφίες. Αυτή η φασιστική συνθήκη που έχει επιβάλει
ο Τασούλας και συνεχίζεται στα θεωρεία της Βουλής είναι ντρο-
πιαστική, αλλά δείχνει και µία τόσο έµφοβη εξουσία.

Η γυναίκα αυτή δεν µπόρεσε να φτιάξει ένα εκκλησάκι εδώ
που της σκότωσαν το παιδί της. Η γυναίκα αυτή ήρθε µε άλλα
δέκα άτοµα εδώ, στην είσοδο της Βουλής, στις 12 Μαρτίου, για
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να τηρήσουν «ενός λεπτού σιγή» και να τιµήσουν το νέο παιδί
που χάθηκε, που του αφαιρέσατε τη ζωή και που καλύψατε τον
αστυνοµικό, που καλύψατε και κρατήσατε στη Βουλή και τον
άλλο αστυνοµικό µάρτυρα -µιλώ για τον κακοποιητή και βιαστή,
που τον κρατούσατε στη Βουλή γιατί ήταν µάρτυρας, υπηρε-
τούσε στη Βουλή στον εξωτερικό χώρο εκείνη την ηµέρα.

Όταν, λοιπόν, αυτή η γυναίκα ήθελε να τιµήσει το παιδί της,
ανήµερα των τεσσάρων ετών από το θανατηφόρο τροχαίο, ξέ-
ρετε τι κάνατε; Καλέσατε τα ΜΑΤ. Φέρατε τα ΜΑΤ! Και τώρα τη
φυλάτε µε αστυνοµικούς στα θεωρεία της Βουλής!

Ας είµαστε ειλικρινείς. Δεν σας ενδιαφέρει η οδική ασφάλεια
ούτε εσάς ούτε τον Πρωθυπουργό πολύ λιγότερο που ήρθε σε
αυτή την ξεπνοϊσµένη κατάσταση µε χαρτοµάντιλα και σε συν-
θήκη πλήρους αποδροµής, για να πει ότι δήθεν νοιάζεται για την
οδική ασφάλεια. «Μπαζώσατε» και τη δικογραφία της ανθρωπο-
κτονίας µε θύµα τον Ιάσονα Λαλαούνη. Φροντίσατε ακόµα και να
παραιτηθεί από την έφεση ο καταδικασµένος αστυνοµικός, που
δεν του αφαιρέθηκε ούτε το δίπλωµα και δεν έκανε µία µέρα φυ-
λακή. Φροντίσατε να µην έχει ελεγχθεί κανείς, ούτε ο τροχονό-
µος που αποµάκρυνε τους µάρτυρες, ούτε οι αστυνοµικοί της
Βουλής που σήκωσαν την µπάρα και φυγάδευσαν αµέσως το αυ-
τοκίνητο, ούτε όσοι παρασιώπησαν ότι το εµπλεκόµενο αυτοκί-
νητο ήταν της κ. Μπακογιάννη και το συµβάν έλαβε χώρα κατά
την «Ώρα του Πρωθυπουργού», µε τον κ. Μητσοτάκη εδώ µέσα. 

Πώς θα πείσετε ότι σας νοιάζει η ανθρώπινη ζωή, αυτό για το
οποίο εµείς κινητοποιούµαστε, αυτό για το οποίο η µάνα αυτή κι-
νητοποιείται, αυτό για το οποίο οι µανάδες και οι πατεράδες και
οι γονείς και οι συγγενείς όλων των ανθρώπων που έχει αφαιρε-
θεί άδικα η ζωή τους κινητοποιούνται και σκιρτούν; Δεν πείθετε
κανέναν.

Εγώ, όµως, θέλω να πω στην κ. Λαλαούνη, στη Νατάσα: Το
παιδί σας, κυρία Νατάσα, θα το δικαιώσουµε και η αλήθεια θα
βγει. Όσο «µπάζωµα» και αν επιχειρήσουν, όση συγκάλυψη κι αν
προσπαθήσουν, όσες εξουσίες και αν ενεργοποιηθούν, η αλή-
θεια στο τέλος θα βγει. 

Και µε αυτήν την παρατήρηση, θα ήθελα να πω ότι λυπάµαι
πάρα πολύ για τον τρόπο που εισήχθη και συζητήθηκε ο Κώδικας
Οδικής Κυκλοφορίας, fast track, σε µία εβδοµάδα, ενώ ο Πρό-
εδρος της Βουλής µάς είχε διαβεβαιώσει ότι δεν θα µπει ούτε
στην επιτροπή. Μπήκε την Τρίτη πρώτη ηµέρα στην επιτροπή,
Πέµπτη δύο συζητήσεις στην επιτροπή, Παρασκευή τέταρτη συ-
ζήτηση και Τρίτη, µετά του Αγίου Πνεύµατος, ψηφίζεται σε µια
άδεια Βουλή. 

Περιποιεί τιµή στην Κυβέρνησή σας θεωρείτε αυτή η κατά-
σταση; Εγώ ντρέποµαι, ντρέποµαι ειλικρινά. Δεν ενδιαφέρεται το
Κοινοβούλιο; Δεν ενδιαφέρεται κανείς για την οδική ασφάλεια,
για την προστασία της ανθρώπινης ζωής; Συζητήσαµε, λέτε, αρ-
κετά και καταλήξαµε ότι αυτά είναι που πρέπει να γίνουν, αυτά
τα εντελώς στοιχειώδη που φέρνετε, µε φοβερές αβελτηρίες και,
κυρίως, χωρίς εκσυγχρονιστικές παρεµβάσεις και προβλέψεις;

Αντιδικούσατε, κύριε Κυρανάκη, για το ποια είναι τα προβε-
βληµένα πρόσωπα που παραβιάζουν τον ΚΟΚ; Μα, ο κ. Χρυσο-
χοΐδης ως Υπουργός Προστασίας του Πολίτη δεν είχε συλληφθεί
για παραβίαση ορίων ταχύτητας; Είναι ο ίδιος που ψήφισε και το
µνηµόνιο χωρίς να το διαβάσει, διότι, αν έχεις αυτήν την αντί-
ληψη και για τη νοµιµότητα και για τη δηµοκρατία, βεβαίως τα
τσαλαπατάς όλα, όπως κάνει η Κυβέρνησή σας.

Ο εισηγητής µας έχει κάνει παρεµβάσεις ξανά και ξανά και
έχουµε κάνει προτάσεις για την επιδότηση κράνους, για την
οδική παιδεία και την επιµόρφωση των παιδιών στο Δηµοτικό,
στο Γυµνάσιο και στο Λύκειο, για την εφαρµογή ποινολογίου που
να είναι προσωποποιηµένο, για την αποσυσχέτιση του οδηγού
από το αυτοκίνητο, επιτέλους για την πρόβλεψη υποδοµών, που
δεν υπάρχουν σε τίποτα, για τις απαρχαιωµένες εθνικές και
επαρχιακές οδούς, τα εσωτερικά δίκτυα, για τα κίνητρα για την
ανανέωση οχηµάτων, για την εισαγωγή διατάξεων προστασίας
δεδοµένων, για την επανεκπαίδευση όλων των οδηγών, για το
τέλος στη µαφία των διπλωµάτων, για την αναβάθµιση των ισό-
πεδων διαβάσεων -να σταµατήσουν να υπάρχουν οι ισόπεδες
διαβάσεις όπου συµβαίνουν ξανά και ξανά δυστυχήµατα µε
τρένα-, την ώρα που εσείς δεν µεριµνάτε για κανενός είδους

ασφάλεια. Για το παράδειγµα, εµείς και οι αστυνοµικοί πρώτοι
να σεβόµαστε τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας.

Και, βεβαίως, πρέπει να υπάρξει συµµόρφωση µε τα ευρω-
παϊκά πρότυπα σε σχέση µε τις λεωφορειολωρίδες. Στο Λονδίνο,
στο Παρίσι, στη Βαρκελώνη, στο Βερολίνο τα ταξί κυκλοφορούν
στη λεωφορειολωρίδα. Στην Αθήνα; Όχι, λέει ο κώδικάς σας, για
να στοχοποιήσει αυτήν τη φορά τους ταξιτζήδες όπως πάντα
σας αρέσει να αντιµεταθέτετε την ευθύνη.

Δεν θα παραλείψω να πω ότι στην Τροχαία Λάρισας ήταν επί
σαράντα οκτώ ώρες η δικογραφία του εγκλήµατος των Τεµπών,
τότε που έγιναν οι µεγάλες λοβιτούρες και, βέβαια, το γεγονός
ότι δεν προβλέπετε καθόλου προϋποθέσεις για την αστυνοµική
προανάκριση επί τροχαίων ατυχηµάτων και δυστυχηµάτων, κα-
θόλου αυστηρές διατάξεις και κανονισµούς, δείχνει και µε ποια
χαλαρότητα αντιµετωπίζετε το ζήτηµα της οδικής ασφάλειας,
αλλά και τις ευθύνες των οργάνων των Σωµάτων Ασφαλείας και
των οργάνων της τάξης. 

Εγώ, παρεµπιπτόντως, επειδή ανταλλάξατε πολλές αντεγκλή-
σεις για βίντεο, αύριο θα είµαι στο δικαστήριο της Λάρισας όπου
δικάζονται κατηγορούµενοι εκείνοι οι οποίοι έχασαν τα βίντεο,
αλλοίωσαν τα βίντεο, προσκόµισαν άλλα βίντεο. Και µε ενδιαφέ-
ρει: το Ελληνικό Δηµόσιο θα παρασταθεί εναντίον των κατηγο-
ρουµένων ή µήπως θα παρασταθεί ως αστικώς υπεύθυνο για
τους κατηγορούµενους; Διότι εδώ υπάρχουν κατηγορούµενοι
για σοβαρότατα αδικήµατα και µε ενδιαφέρει, κύριε Υπουργέ,
εσείς ποια πλευρά θα υποστηρίξετε. 

Έρχοµαι στο τελευταίο θέµα και καθόλου ήσσον και δεν είναι
άλλο από αυτό που συµβαίνει µπροστά στα µάτια όλης της αν-
θρωπότητας. Μιλώ για τη γενοκτονία στην Παλαιστίνη.

Κυρίες και κύριοι, από εχθές υπάρχει ευρωβουλευτής η οποία
έχει συλληφθεί από το κράτος του Ισραήλ. Υπάρχει Ευρωβου-
λευτής γυναίκα, η κ. Rima Hassan, Γαλλοπαλαιστίνια, η οποία
βρίσκεται υπό την κράτηση των δυνάµεων του Ισραήλ. 

Τον Οκτώβριο του 2023 ο «πολύς» κύριος -εντός εισαγωγικών-
Τασούλας φώτισε το Κοινοβούλιό µας µε τη σηµαία του κράτους
του Ισραήλ. Οι δυνάµεις αυτού του κράτους εχθές πραγµατοποί-
ησαν στρατιωτική επιχείρηση, κατέλαβαν το ιστιοφόρο σκάφος
«Madleen» που έπλεε σε διεθνή ύδατα, µε δώδεκα ακτιβιστές εκ
των οποίων δέκα πολίτες της Ευρωπαϊκής Ένωσης και τέσσερις
γυναίκες -το λέω µε συγκίνηση-, τέσσερις γενναίες γυναίκες, και
οι στρατιώτες του κράτους αυτού πήραν στην εξουσία τους το
πλοιάριο, ένα ιστιοφόρο -τόσο πολύ απειλεί τις εξουσίες ένα
ιστιοφόρο και δώδεκα ακτιβιστές!-, κατέσχεσαν την ανθρωπι-
στική βοήθεια που µετέφεραν οι ακτιβιστές για να σπάσουν το
µπλόκο στη Λωρίδα της Γάζας και να αποκτήσουν φαγητό, νερό,
φάρµακα, στοιχειώδη είδη οι Παλαιστίνιοι στη Λωρίδα της Γάζας
που λιµοκτονούν, στους οποίους έχει επιβάλει τη λιµοκτονία το
κράτος του Ισραήλ. 

Οι δυνάµεις του κράτους του Ισραήλ, λοιπόν, συνέλαβαν τους
δώδεκα ακτιβιστές και κρατούν µέχρι σήµερα, µέχρι αυτήν την
ώρα, κρατούµενη την Ευρωβουλευτίνα Rima Hassan. Μου προ-
ξενεί αλγεινή εντύπωση ότι δεν έχει ακόµη γίνει από πλευράς της
Ελληνικής Κυβέρνησης και της Βουλής και από τον Πρόεδρο της
Βουλής -έχω καλέσει τον κ. Γεραπετρίτη κατ’ επανάληψη- δή-
λωση καταδίκης των πράξεων του Ισραήλ και απαίτησης απελευ-
θέρωσης των ειρηνικών ακτιβιστών και της Ευρωβουλευτίνας. 

Εµείς το απαιτούµε και η Κοινοβουλευτική µας Οµάδα αυτή µε
τους έξι Βουλευτές, που επιµένουµε να είµαστε πάντα εδώ η πο-
λυπληθέστερη οµάδα, µε τη µία Ευρωβουλευτίνα στην Ευρω-
βουλή έχουµε ήδη καταθέσει ερώτηση προτεραιότητας µε
αίτηµα γραπτής απάντησης προς την Αντιπρόεδρο της Επιτρο-
πής και Ύπατη Εκπρόσωπο της Ένωσης για Θέµατα Εξωτερικής
Πολιτικής. Το κατέθεσε η Ευρωβουλευτίνα µας, η Μαρία Ζαχα-
ρία, και το καταθέτω στα Πρακτικά. 

(Στο σηµείο αυτό η Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας κ. Ζωή
Κωνσταντοπούλου καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν
έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµα-
τείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Επίσης, ερώτηση µε αίτηµα γραπτής απάντησης προς το Συµ-
βούλιο, µε θέµα την παράνοµη σύλληψη και κράτηση Ευρωβου-
λεύτριας, ακτιβιστών, πολιτών της Ευρωπαϊκής Ένωσης από τις
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ισραηλινές αρχές σε διεθνή ύδατα και παραβίαση του Διεθνούς
Δικαίου µε τον αποκλεισµό της Γάζας. 

Το καταθέτω στα Πρακτικά. 
(Στο σηµείο αυτό η Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας κ. Ζωή

Κωνσταντοπούλου καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν
έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµα-
τείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Και ήδη έχουµε ενεργοποιήσει µια σειρά από ενέργειες στο
Ευρωκοινοβούλιο.

Εδώ θα συνεχίσουµε τη δράση µας. Και µιας και αναφέρθηκα
µε µεγάλη περηφάνια στις γυναίκες, κλείνω µε µία αναφορά στη
δικιά µας Βουλευτίνα, τη Τζώρτζια Κεφαλά. Δεν είναι τυχαίο ότι
οι καλλιτέχνες πάντα δείχνουν τη µεγαλύτερη ευαισθησία. Η
Τζώρτζια Κεφαλά, η µία από τους έξι Βουλευτές της Πλεύσης
Ελευθερίας, θα λάβει µέρος στην «Πορεία προς τη Γάζα» που
ξεκινάει την Πέµπτη, στο «March to Gaza», µαζί µε διακόσιους
τέσσερις ακόµαΈλληνες ακτιβιστές και ακτιβίστριες. Σας καλώ
να προστατεύσουµε αυτή την ακτιβιστική, ειρηνιστική δράση µε
χιλιάδες ανθρώπους από όλον τον κόσµο και, επιτέλους, ανα-
γνωρίζοντας ότι οι πολίτες κάνουν αυτό που δεν κάνουν οι ηγε-
σίες να στηρίξουµε τους πολίτες σε αυτήν την ηρωική ειρηνική
πράξη. 

Σας ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Πλεύσης Ελευθε-

ρίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Κυρία Βατσινά,

εσείς ακολουθείτε από τον κατάλογο. 
Ζήτησε τον λόγο ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος της Νέας

Δηµοκρατίας. Για παρέµβαση, κύριε Πλεύρη;
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ: Για παρέµβαση. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Ορίστε, έχετε τον

λόγο. 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, άκουσα την Πρό-

εδρο της Πλεύσης Ελευθερίας και παίρνω τον λόγο ως Κοινο-
βουλευτικός Εκπρόσωπος, διότι ο ανθρώπινος πόνος είναι για
όλους µας εδώ µέσα, δεν υπάρχει προνόµιο κάποιου στον πόνο,
αναφερόµενος και στη µητέρα που έχασε το παιδί της στο δυ-
στύχηµα που έγινε έξω από τη Βουλή. Και σας µιλώ όχι µόνο ως
Κοινοβουλευτικός. Λίγους µήνες πριν από αυτό το δυστύχηµα
εγώ έχασα τη µητέρα µου επειδή παραβίασε, στην πλατεία Αγίας
Σοφίας στο Ψυχικό, κάποιος ένα STOP, όταν είχε βγει η µητέρα
µου να περπατήσει. Προφανώς, σίγουρα ο πόνος τού να σκοτώ-
νεται το παιδί σου είναι µεγαλύτερος από τον πόνο τού να σκο-
τώνεται ο γονέας σου, αλλά η µητέρα είναι πάντα µητέρα και
εκείνο το βράδυ µε πήρανε εµένα, κυρία Πρόεδρε, να µου πουν
ότι πάει στο ΚΑΤ, διασωληνώθηκε και µετά από είκοσι ηµέρες πέ-
θανε.

Αυτό το οποίο µου είπε στο κρεβάτι του πόνου ήταν: «Εγώ δεν
θέλω να κυνηγήσεις καθόλου αυτόν που µε χτύπησε, γιατί πι-
στεύω ότι το έκανε από λάθος» και, µάλιστα, εγώ παραστάθηκα
στο δικαστήριο χωρίς να κάνω υποστήριξη κατηγορίας, σεβόµε-
νος το ότι οι τελευταίες λέξεις της µητέρας µου πριν διασωλη-
νωθεί ήταν: «Τον είδα, έκανε ένα λάθος. Να µην τιµωρηθεί γι’
αυτό». Τιµωρήθηκε, βέβαια, γιατί έτσι είναι ο Ποινικός µας Κώδι-
κας. Τιµωρήθηκε για ανθρωποκτονία εξ αµελείας, όπως ακριβώς
τιµωρήθηκε κι ο αστυνοµικός έξω από τη Βουλή, και µάλιστα, µε
ποινή µικρότερη από την ποινή που διαβάζω, η οποία υπάρχει.

Συνεπώς, πρέπει να κοιτάµε αυτούς τους ανθρώπους και να
τους λέµε ότι αυτή ήταν η ποινή που προβλεπόταν, ανθρωποκτο-
νία εξ αµελείας. Όλα τα τροχαία µε ανθρωποκτονία εξ αµελείας
κινούνται αυτήν τη στιγµή. Αυτές είναι οι ποινές. Δεν υπάρχει κάτι
περίεργο, όπως πάτε να παρουσιάσετε σε µια µητέρα που σί-
γουρα, οπωσδήποτε πονάει, όπως και εγώ ως γιος πονούσα
εκείνη τη στιγµή. Όµως, καταλάβαινα ότι και αυτός που πέρασε
εκείνη τη στιγµή το STOP, προφανώς δεν πέρασε το STOP γιατί
ήθελε να σκοτώσει κάποιον άνθρωπο. Πρέπει να τιµωρηθεί, αλλά
αυτό είναι το ποινικό µας πλαίσιο και εµείς, κυρίες και κύριοι συ-
νάδελφοι, εδώ πέρα δεν πρέπει να ερχόµαστε να κάνουµε έναν
διαγωνισµό ως προς τον ανθρώπινο πόνο. Και µε συγχωρείτε,
σας µιλάω µε ένα προσωπικό παράδειγµα, που δεν µπορεί να πει
κανείς ότι πονάει εδώ περισσότερο, εκτός αν έχετε τέτοιο παρά-

δειγµα, τού να ξέρεις ότι χάνεις τη µητέρα σου σε ένα τροχαίο
και να σκέφτεσαι εκείνη τη στιγµή ότι ναι, δυστυχώς, κάποιος πα-
ραβίασε κανόνες, πρέπει να τιµωρηθεί, αλλά αυτό είναι το πλαί-
σιο και να µην ερχόµαστε εδώ πέρα να δηµιουργήσουµε ότι κάτι
ύποπτο έγινε. Όποιος βρίσκεται εδώ και ξέρει έστω ποινικά, να
το δει, αυτά είναι τα τροχαία. 

Τι µπορούµε, όµως, να πούµε σε αυτή τη µητέρα; Και σας το
λέω ότι παρ’ όλο που το να έχεις χάσει µάνα είναι πολύ βάρβαρο,
το να χάνεις παιδί σίγουρα είναι πολύ πιο βάρβαρο. Αυτό που
της λες είναι ότι, πρώτον, άλλαξε ο Ποινικός Κώδικας και σήµερα
άτοµα που καταδικάζονται για ανθρωποκτονία εξ αµελείας µπο-
ρεί να εκτίσουν µέρος ποινής, ενώ τότε δεν εκτιόταν, όχι για τη
συγκεκριµένη περίπτωση, αλλά για όλες τις περιπτώσεις. Και
δεύτερον, ότι σήµερα µε αυτό που φέρνει η πολιτική ηγεσία, ο
Κωνσταντίνος Κυρανάκης, και µάλιστα το στηρίζουν όλοι -
άκουσα µε ενδιαφέρον και τον κ. Νικολαΐδη εδώ από το ΠΑΣΟΚ-
, όλες οι πτέρυγες, µε αυτόν τον Ποινικό Κώδικα που φέρνουµε,
µε αυτόν τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας ελπίζουµε ότι θα
έχουµε ακόµα πιο συνεπείς οδηγούς υπό τον φόβο των κυρώ-
σεων που υπάρχουν, για να έχουµε όσο το δυνατόν λιγότερα
τροχαία δυστυχήµατα.

Συνεπώς, µε απόλυτο σεβασµό στον πόνο όλων όσοι έχουν
χάσει ανθρώπους. Όλοι όσοι έχουµε χάσει ανθρώπους έχουµε
έναν βουβό πόνο που λέγαµε ότι αν άλλος ήταν πιο προσεκτικός,
δεν θα είχε συµβεί και αισθάνεσαι την αδικία. 

Η αδικία του τροχαίου, κύριε Πρόεδρε, έχει το φοβερό, το
συγκλονιστικό, δεν είναι η συνθήκη της ασθένειας, που ακούς
µια άσχηµη ασθένεια και προετοιµάζεσαι, λες ότι πρέπει να το
αντιµετωπίσει, να δω. Το να χτυπάει το τηλέφωνο και να σου λένε
συνέβη αυτό το πράγµα είναι συγκλονιστικό. Αλλά να το αντιµε-
τωπίσουµε µε τους όρους της ενσυναίσθησης και όχι µε όρους
ότι και σε αυτό εδώ µέσα είµαστε αντίπαλοι. 

Δεν είµαστε αντίπαλοι. Κανείς δεν θέλει να χάνονται ανθρώπι-
νες ζωές και γι’ αυτόν τον λόγο έρχεται και αυτός ο κώδικας που
πιστεύουµε ότι από εδώ και πέρα θα κάνει καλύτερους τους οδη-
γούς.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Τον λόγο έχει η κ.

Ελένη Βατσινά από το ΠΑΣΟΚ. 
Ώσπου να ανέβει η συνάδελφος στο Βήµα, να σας ανακοι-

νώσω τα εξής. Η συνεδρίαση του νοµοσχεδίου θα συνεχιστεί και
αύριο. Θα ολοκληρώσουµε τον κατάλογο των οµιλητών σήµερα,
υπολογίζουµε ως τις 22.00’. Οι Κοινοβουλευτικοί Εκπρόσωποι
µπορούν να µιλήσουν αύριο. Θερµή παράκληση. Αν βέβαια επι-
θυµεί κάποιος, µπορεί να µιλήσει και σήµερα. Έτσι να ολοκλη-
ρωθεί ο κατάλογος σήµερα, αύριο να µιλήσουν οι
Κοινοβουλευτικοί, δευτερολογίες, ο Υπουργός και θα πάµε έτσι.
Γύρω στις 22.00’υπολογίζουµε.

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): Ο Υπουργός σήµερα δεν θα κάνει οµιλία;

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Απ’ ό,τι µας ενηµέ-
ρωσε, θα µιλήσει αύριο. Δεν ξέρω. Κύριε Υπουργέ;

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός
Υποδοµών και Μεταφορών): Θα κάνω µια σύντοµη παρέµβαση
σήµερα και αύριο θα κλείσω.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Καλώς. Θα κάνει
µια σύντοµη παρέµβαση, απ’ ό,τι είπε, και η οµιλία του αύριο.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός
Υποδοµών και Μεταφορών): Θα µου υποδείξετε τι θα κάνω;

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): Όχι, απλώς εντυπωσιάζοµαι.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός
Υποδοµών και Μεταφορών): Είθισται να µιλάµε στο τέλος. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Παρακαλώ, παρα-
καλώ.

Ελάτε, κυρία Βατσινά.
ΕΛΕΝΗ ΒΑΤΣΙΝΑ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, νοµίζω ότι θα συµφωνήσουµε

όλοι πως η σηµερινή ηµέρα απαιτεί να αναλογιστούµε αυτήν την
ψήφιση του νοµοσχεδίου και την αλλαγή του Κώδικα Οδικής Κυ-
κλοφορίας βγάζοντας νοητά τον εαυτό µας από αυτήν εδώ την
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Αίθουσα ή, τουλάχιστον, φέρνοντας σε αυτήν εδώ την Αίθουσα
το τι συµβαίνει πραγµατικά στους δρόµους της χώρας.

Ως εκπρόσωπος µιας κοινωνίας που βιώνει καθηµερινά την
τραγωδία των δρόµων, δεν δύναµαι πραγµατικά να µιλήσω χωρίς
το βάρος της συνείδησής µου να είναι στραµµένο στο πόσες
ζωές έχουν χαθεί στην άσφαλτο από αµέλεια, από απερισκεψία,
από άγνοια, από δόλο. Και είναι πάρα πολύ λυπηρό ότι οι οικο-
γένειες που καλούνται να διαχειριστούν την τραγική και ξαφνική
απώλεια του προσώπου τους έχουν να αντιµετωπίσουν, παράλ-
ληλα, τη γραφειοκρατία, την αναµονή για τις πολύτιµες απαντή-
σεις και τα αναπάντητα γιατί. Ξέρετε, κυρίες και κύριοι της
Κυβέρνησης και κύριε Υπουργέ, δεν είναι όλα θέµα επικοινωνίας. 

Το σηµερινό νοµοσχέδιο του Υπουργείου Υποδοµών και Με-
ταφορών µε τίτλο: «Κώδικας οδικής κυκλοφορίας και λοιπές δια-
τάξεις» περιλαµβάνει 129 άρθρα, τα 115 αφορούν τον ΚΟΚ, οι
υπόλοιπες ρυθµίσεις χωρίς συνοχή κατατέθηκαν στο παρά πέντε
πριν από την ψήφιση χωρίς δηµόσια διαβούλευση. Αυτό από
µόνο του αντανακλά την εικόνα µιας Κυβέρνησης χωρίς ολοκλη-
ρωµένη στρατηγική για την οδική ασφάλεια. 

Ύστερα η διαβούλευση. Είναι αντιληπτό ότι αγκυλώσεις µικρο-
κοµµατικής φύσεως σε πάρα πολλά νοµοσχέδια σάς οδηγούν
στην επιλογή είτε να φέρνετε αιφνιδιαστικά, 12 το βράδυ είτε να
κάνετε δύο επιτροπές σε διάστηµα 4 ωρών, ώστε ούτε οι φορείς
να ακούγονται ούτε η Αντιπολίτευση να ακούγεται. Είναι δυνατόν
να το κάνατε και σε αυτό το νοµοσχέδιο; Πήγαµε σε διαβού-
λευση και είχε 684 σχόλια από πολίτες, είχε δηλαδή τόσο κοινω-
νικό ενδιαφέρον και, τελικά, αφέθηκε η συντριπτική πλειονότητα
των αιτηµάτων ανεκπλήρωτη. 

Να µιλήσουµε µε αριθµούς; Το 2025 πάνω από 10.000 τροχαία
µε σχεδόν 700 νεκρούς. Κάθε αριθµός και µια τραγική ιστορία.
Και τι είπε ως σήµερα η Κυβέρνηση. Σχεδόν τίποτα. Ακολούθησε
µια πορεία επικοινωνιακή µε µακέτες, µε υποσχέσεις και διακη-
ρύξεις, χωρίς, όµως, ουσία και θεσµικό αποτέλεσµα. Αποδεικνύε-
ται ότι για την Κυβέρνηση το νοµοσχέδιο αυτό είναι απλώς ένα
τέχνασµα, όχι µια αλλαγή της οδικής ζωής και συµπεριφοράς. 

Η πραγµατική ουσία του νοµοθετήµατος, όπως η αυστηροποί-
ηση των ποινών, η διήθηση δικύκλων, τα ηλεκτρικά προσωπικά
ελαφρά οχήµατα και το νέο όριο 30 χιλιοµέτρων ανά ώρα σε κα-
τοικηµένες περιοχές από την 1η Ιανουαρίου του 2026 δεν θα φέ-
ρουν τα αναγκαία αποτελέσµατα από µόνα τους όσο δεν
συνοδεύονται από συστηµατικούς ελέγχους, υποδοµές και επι-
τήρηση.

Αναφέροµαι ειδικά στο όριο των 30 χιλιοµέτρων ανά ώρα, µία
πρωτοπόρα ρύθµιση που καθυστέρησε 4 χρόνια να υλοποιηθεί,
ένα θετικό µέτρο. Αλλά τι αξία έχει χωρίς ενηµέρωση, αστυνό-
µευση και δρόµους σχεδιασµένους για πεζούς και οχήµατα µε
ταχύτητα; Ποιος το ξέρει; Ποιος πιστεύετε θα το τηρήσει; Πού
θα πρωτοεστιάσουν οι έλεγχοι;

Το νοµοσχέδιο παραχωρεί στην τοπική αυτοδιοίκηση δυνατό-
τητες εξαίρεσης που, όµως, απαιτούν δικαστικές αποφάσεις,
γραφειοκρατία και πολύ χρόνο, ενώ θα έπρεπε η τοπική αυτοδι-
οίκηση να είναι ο πρώτος πυλώνας συνεργασίας και ενηµέρωσης
για τον νέο ΚΟΚ. Τα µισά, λοιπόν, από τα µέτρα που θα ψηφι-
στούν σήµερα µένουν στα χαρτιά, ενώ οι παραβάτες θα συνεχί-
σουν να θέτουν σε κίνδυνο τη δική τους ζωή, αλλά και τη ζωή
των συµπολιτών µας. 

Διαβάζω στο νοµοσχέδιο τα πέντε επίπεδα παραβάσεων µε
συνδυασµούς προστίµων και διοικητικών µέτρων: Η χρήση κινη-
τού από οδηγό τιµωρείται άµεσα µε κλιµακούµενο πρόστιµο και
αφαίρεση διπλώµατος. Η παραβίαση κόκκινου σηµατοδότη προ-
βλέπει πρόστιµο και αφαίρεση διπλώµατος για 60 ηµέρες, µε την
υποτροπή να φτάνει τις 4.000 ευρώ και αφαίρεση µέχρι 8 έτη.
Αυτές οι ρυθµίσεις έχουν σοβαρό περιεχόµενο, αλλά χωρίς συ-
στηµατικούς ελέγχους, θα µείνουν µόνο λόγια και αριθµοί σε
χαρτί. Και σε αυτό δεν χωρούν ούτε µελέτες ούτε αµφισβητή-
σεις. 

Έχει ξαναγίνει αυστηρός ο νόµος. Ο Ποινικός Κώδικας αυστη-
ροποιήθηκε εκατό φορές. Είδατε κάποιο αποτέλεσµα; Και ο ΚΟΚ
σήµερα είναι πιο αυστηρός απ’ ό,τι παλαιότερα. Όσο αυστηρός
και να γίνει ο νόµος, χωρίς ενηµέρωση, χωρίς εφαρµογή στην
πράξη, θα παραµείνει όχηµα ευθυνών στα δικαστήρια και αντιδι-

κία για ασφαλιστικές εταιρείες, όχι µέσο πρόληψης, όχι µέσο
ασφάλειας. 

Η Κρήτη, δυστυχώς, γνωρίζει µε αρνητικό τρόπο όλα αυτά. Και
ο ΒΟΑΚ και η παραλιακή οδός του Ηρακλείου αποτελούν εδώ
και χρόνια από τα πιο επικίνδυνα οδικά σηµεία της Ελλάδας.
Πίσω από τα εθνικά σχέδια, λοιπόν, που είπε ο κύριος Πρωθυ-
πουργός κρύβονται έργα-φαντάσµατα. Πάνω από 50 νεκρούς και
δεκάδες τραυµατίες περίπου κάθε χρόνο στην Κρήτη και η συν-
τριπτική τους πλειονότητα είναι κάτω των 25 ετών. Αυτές οι ζωές
δεν είναι απλά αριθµοί, είναι παιδιά, είναι γονείς, άνθρωποι που
δεν γύρισαν ποτέ στο σπίτι τους. 

Τι λέει υπεύθυνα το ΠΑΣΟΚ, κυρίες και κύριοι της Κυβέρνη-
σης; Κατεπείγουσα ολοκλήρωση έργων και σαφές χρονοδιά-
γραµµα για να έχουν ο οδηγός και ο πεζός στην Ελλάδα
ασφαλείς δρόµους. Αυτή η χρονοτριβή και αυτές οι υποσχέσεις
τόσων χρόνων κοστίζουν ανθρώπινες ζωές σε δρόµους-πίστες
θανάτου. 

Τι άλλο λέει το ΠΑΣΟΚ; Διαφάνεια και στην ασφάλεια. Έλεγ-
χοι, κάµερες, ενηµέρωση, αλλαγή οδικής κουλτούρας, ο πολίτης
να γίνει µέρος της λύσης και όχι µέρος του προβλήµατος. Και
επ’ αυτού σας προτείναµε και κάτι σαφές και απλό, χρηµατοδό-
τηση για κράνη, σήµανση και εξοπλισµό, µε µηδενικό ΦΠΑ στα
απαραίτητα µέσα προστασίας. Να µην υπάρχει ούτε ένας πολί-
της που δεν φορά κράνος, επειδή δεν µπορεί να αγοράσει κρά-
νος. Αντί για αποσπασµατικές τροποποιήσεις, να υπάρξει µόνιµη
κοινοβουλευτική επιτροπή οδικής ασφάλειας και µαζικές εκπαι-
δευτικές πρωτοβουλίες από την παιδεία έως τη διά βίου µάθηση
που θα εµπεδώνουν τον σεβασµό στους δρόµους και στους νό-
µους. 

Τα στοιχεία υπάρχουν. Η βούληση λείπει. Η βούληση σας λεί-
πει. Και λυπάµαι αν αυτή η ψήφιση γίνει η αφορµή να µεταθέτει
η Κυβέρνησή σας τις ευθύνες στους πεζούς, στους οδηγούς. 

Ας µας φέρετε στοιχεία. Εγώ αυτό σας ζητάω κλείνοντας,
κύριε Υπουργέ. Πόσοι άνθρωποι θα γνωρίζουν την τροποποίηση
αυτή του ΚΟΚ, αν δεν καταληφθούν επ’ αυτοφώρω για κάποια
παράβαση; Σε δύο-τρεις µήνες από σήµερα θεωρείτε θα ξέρουν
οι πολίτες τι άλλαξε; Θα ξέρουν ίσως απλά τεχνικά ζητήµατα,
όπως και το µεγάλο όχι σας στους οδηγούς ταξί για τη λωρίδα
λεωφορείων που είναι ένα ακόµα πλήγµα στον κλάδο των ταξί,
συνεχόµενο µετά τα φορολογικά και τραπεζικά µέτρα που εισά-
γει και µια αδικαιολόγητη διάκριση για τους επαγγελµατίες.

Η οδική ασφάλεια, όµως, δεν είναι τεχνικό ζήτηµα. Η οδική
ασφάλεια είναι άνθρωποι που αναπνέουν, αγαπούν, ελπίζουν,
είναι µαθητές, γονείς, πρωταθλητές, παιδιά που χάθηκαν άδικα. 

Και αν η Κυβέρνηση δεν αντέχει τις συνέπειές της, εµείς είµα-
στε εδώ, το ΠΑΣΟΚ, θα τις αναδείξουµε, θα τις καταδικάσουµε
µε κάθε τρόπο, µέχρι να γίνουν οι δρόµοι µας ασφαλείς για
όλους. 

Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ - Κινήµατος

Αλλαγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Επόµενος οµιλητής

ο κ. Εµµανουήλ Χνάρης από το ΠΑΣΟΚ και θα ακολουθήσει ο κ.
Λιβανός, ο κ. Μιχαηλίδης, ο κ. Οικονόµου Βασίλειος και ο κ. Κού-
βελας, η πεντάδα.

Λοιπόν, έχετε τον λόγο, κύριε Χνάρη.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΧΝΑΡΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, πριν ξεκινήσω την οµιλία µου,

θα ήθελα να αναφερθώ στις τελευταίες εξελίξεις που αφορούν
στο θέµα του ΟΠΕΚΕΠΕ. Η Κυβέρνηση, για ακόµα µια φορά,
αναδεικνύει την ανικανότητα και την αναποτελεσµατικότητά της
να διαχειριστεί σηµαντικά προβλήµατα τα οποία προκαλούν ανη-
συχία και προβληµατισµό στον αγροτικό κόσµο της χώρας. 

Συγκεκριµένα, η µεταφορά αρµοδιοτήτων από έναν οργανισµό
πληρωµών, όπως είναι ο ΟΠΕΚΕΠΕ, σε µια ανεξάρτητη αρχή εί-
σπραξης εσόδων αναδεικνύει τον πανικό και την αδυναµία στην
οποία έχει περιέλθει η Κυβέρνηση. Όπως πάντα, για την Κυβέρ-
νηση υπερισχύει η επικοινωνιακή πολιτική έναντι της πολιτικής
ουσίας. 

Έξι χρόνια διακυβέρνησης, µε έξι συνεχόµενες διοικήσεις
ΟΠΕΚΕΠΕ και πέντε Υπουργούς, αναρωτιέται κανείς, δεν υπάρ-

13530 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



χουν στη χώρα µας τέσσερα-πέντε ικανά και έντιµα στελέχη να
αναλάβουν τη διοίκηση του ΟΠΕΚΕΠΕ; Όλα αυτά τα χρόνια κα-
νείς δεν ένιωσε την ανάγκη να προβεί στη στελέχωση µε ελεγ-
κτικό µηχανισµό για έναν οργανισµό υποστελεχωµένο, που
διαχειρίζεται δισεκατοµµύρια ευρώ; 

Μιας και µιλάµε για την ΑΑΔΕ, γιατί όλο αυτό το διάστηµα το
πληροφοριακό σύστηµα της ΑΑΔΕ δεν συνδέθηκε κατευθείαν µε
τον ίδιο τον ΟΠΕΚΕΠΕ για να γίνονται πλήθος διοικητικών ελέγ-
χων µε µεγάλη διαφάνεια; 

Και το τελευταίο αλλά όχι έσχατο, η Κυβέρνηση της Νέας Δη-
µοκρατίας µας µιλάει για επιτελικό κράτος, για ψηφιακό κράτος,
την ίδια στιγµή που η βάση δεδοµένων, το πληροφοριακό σύ-
στηµα του ΟΠΕΚΕΠΕ, δηλαδή όλα τα στοιχεία των αγροτών της
χώρας, ανήκουν σε έναν ιδιώτη χωρίς κανέναν έλεγχο. Αυτό από
µόνο του είναι µια από τις µεγαλύτερες παθογένειες, η οποία
έχει δηµιουργήσει τα προβλήµατα τα οποία έχουν έλθει σήµερα. 

Και το κερασάκι στην τούρτα όλων των παραπάνω είναι το
πρόστιµο το οποίο τελεσιδίκησε τις προηγούµενες ηµέρες και
επιβλήθηκε στη χώρα µας για την περίοδο 2016-2017 των 43 εκα-
τοµµυρίων ευρώ επί διακυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ, παράλληλα µε το
µεγάλο πρόστιµο των 280 εκατοµµυρίων ευρώ, το οποίο έχει επι-
βληθεί στη χώρα µας για τη διαχειριστική περίοδο 2020-2022 επί
Κυβέρνησης της Νέας Δηµοκρατίας. 

Είναι πλέον ξεκάθαρο ότι την ανικανότητα και την αναποτελε-
σµατικότητα των κυβερνήσεων αυτών καλείται να την πληρώσει
ο Έλληνας αγρότης και φορολογούµενος. Η έλλειψη πολιτικής
βούλησης για τον διαχωρισµό της ήρας από το στάρι βαραίνει
αποκλειστικά την Κυβέρνηση. Δεν µπορεί µαζί µε τα ξερά να
καούν και τα χλωρά. Η στρατηγική στήριξη της ισχυρής παρα-
γωγικής βάσης της χώρας, καθώς και η προστασία από τη στο-
χοποίησή της, δηλαδή των έντιµων γεωργών και κτηνοτρόφων,
αποτελεί έναν αυτονόητο µονόδροµο για όλους µας. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, όσον αφορά στο σηµερινό νο-
µοσχέδιο για την οδική ασφάλεια και την προστασία της ανθρώ-
πινης ζωής, είναι ένα κρίσιµο νοµοσχέδιο. Ως ΠΑΣΟΚ, παρότι επί
της αρχής ψηφίζουµε το νοµοσχέδιο, γιατί όντως ο Κώδικας Οδι-
κής Κυκλοφορίας χρήζει επικαιροποίησης, διατηρούµε τις επι-
φυλάξεις µας για την αποσπασµατικότητα του νοµοσχεδίου. 

Ένα από τα βασικά σηµεία του νοµοσχεδίου είναι η αυστηρο-
ποίηση των ποινών. Ωστόσο, το πραγµατικό διακύβευµα δεν είναι
µονάχα το ύψος των ποινών, αλλά πρωτίστως η τήρηση και η
εφαρµογή της νοµοθεσίας. 

Η αυστηροποίηση των ποινών, χωρίς ταυτόχρονη ενίσχυση
των ελεγκτικών µηχανισµών, δεν συνιστά σοβαρή πολιτική οδικής
ασφάλειας, αλλά µια καθαρά επικοινωνιακή τακτική. Αυτό που
απαιτείται είναι η ουσιαστική ενδυνάµωση των αρµόδιων υπηρε-
σιών ελέγχου, της τροχαίας και των δήµων µε επαρκή χρηµατο-
δότηση και στελέχωση, τεχνική υποδοµή και σύγχρονα µέσα
καταγραφής και επιτήρησης. Αντί να επενδύσετε στην πρόληψη
και στον έλεγχο, επιλέγετε τον εύκολο δρόµο των εξαγγελιών και
της επικοινωνιακής, τιµωρητικής πολιτικής. 

Επίσης, βασική αλλαγή είναι η θέσπιση νέων ορίων ταχύτητας,
30 χιλιοµέτρων ανά ώρα και 50 χιλιοµέτρων, σε κατοικηµένες πε-
ριοχές, ανά περίπτωση. 

Δυστυχώς, η Κυβέρνησή σας δεν απαντά ούτε εδώ στο κρί-
σιµο ερώτηµα, µε ποιον τρόπο δηλαδή, θα διασφαλιστεί η τή-
ρηση αυτών των ορίων στους δρόµους κάθε γειτονιάς. Ως
ΠΑΣΟΚ ζητήσαµε να υπάρχει σαφής πρόβλεψη για χαλαρά όρια
ταχύτητας σε περιοχές µε µεγάλη κινητικότητα παιδιών, όπως
σχολεία, αθλητικές εγκαταστάσεις, πάρκα και παιδικές χαρές,
χωρίς έως σήµερα να έχετε πάρει σχετική πρωτοβουλία. 

Αναφορικά µε την απαγόρευση διέλευσης των ταξί στις λεω-
φορειολωρίδες, ως ΠΑΣΟΚ προτείναµε την εκπόνηση µελέτης
από επιστηµονικό φορέα που θα λάβει όλα τα δεδοµένα και η
οποία θα οδηγήσει σε τεκµηριωµένη νοµοθέτηση. Αντί να ακο-
λουθήσετε αυτήν τη λογική προσέγγιση, επιλέγετε να νοµοθε-
τείτε αυθαίρετα, χωρίς αξιόπιστα στοιχεία και χωρίς να
λαµβάνονται υπ’ όψιν κρίσιµες εξαιρέσεις, όπως η ανάγκη ελεύ-
θερης διέλευσης των ταξί που µεταφέρουν νεφροπαθείς, καρκι-
νοπαθείς και άλλους ευπαθείς ασθενείς προς νοσοκοµεία. 

Ακόµα, τα µέτρα για τη χρήση ελαφρών ηλεκτρικών οχηµάτων

είναι ανεπαρκή. Συγκεκριµένα, στο νοµοσχέδιο δεν υπάρχει πρό-
βλεψη για την ασφάλιση και τους κανόνες στάθµευσης, ζήτηµα
ιδιαίτερα σηµαντικό σε µεγάλα αστικά κέντρα και τουριστικές πε-
ριοχές. Επίσης, τίθενται σοβαρά ζητήµατα ασφαλείας, αφού ανή-
λικοι οδηγοί µπορούν να κινούνται µέχρι και µε 25 χιλιόµετρα ανά
ώρα χωρίς να έχουν στοιχειώδεις γνώσεις οδικής συµπεριφοράς. 

Ως ΠΑΣΟΚ προτείνουµε τη θέσπιση δωρεάν εκπαίδευσης δι-
πλώµατος µικροκινητικότητας για ανήλικους, την υποχρεωτική
ασφάλιση, καθώς και τη χορήγηση αριθµού κυκλοφορίας. 

Κύριε Υπουργέ, θα ήθελα να θίξω τα βασικά προβλήµατα που
υπάρχουν στο παρόν νοµοσχέδιο, όµως, η οδική ασφάλεια δεν
είναι µονάχα ζήτηµα ενός νοµοθετήµατος, για το οποίο, µάλιστα,
δεν διασφαλίζετε την εφαρµογή του. Η οδική ασφάλεια προϋπο-
θέτει πρωτίστως υποδοµή. Η κακή κατάσταση του οδικού δι-
κτύου, µε φθαρµένα και κατεστραµµένα οδοστρώµατα και η
έλλειψη σήµανσης και φωτισµού είναι σηµαντικοί λόγοι τροχαίων
δυστυχηµάτων. 

Το πρόβληµα εντοπίζεται ιδίως στην περιφέρεια και στα χωριά,
όπου οι υποδοµές είναι εγκαταλειµµένες. Γι’ αυτό χρειάζεται ένα
συνολικό εθνικό σχέδιο αναβάθµισης του οδικού δικτύου, ιδίως
στα σηµεία όπου καταγράφονται πολλά τροχαία ατυχήµατα. Επί-
σης, το τραγικό δυστύχηµα στα Τέµπη ανέδειξε µε τον πιο επώ-
δυνο τρόπο την εγκληµατική εγκατάλειψη που χαρακτηρίζει τις
δηµόσιες συγκοινωνίες στη χώρα µας. 

Την ίδια ώρα, η καθηµερινή ταλαιπωρία των πολιτών, µε ασυ-
νέπεια δροµολογίων, εκτεταµένες καθυστερήσεις και έναν γερα-
σµένο κι ακατάλληλο στόλο οχηµάτων, καθιστούν τη δηµόσια
συγκοινωνία όχι απλά µη ελκυστική, αλλά αναξιόπιστη και ορι-
σµένες φορές επικίνδυνη. 

Το αποτέλεσµα είναι οι πολίτες να στρέφονται µαζικά στη
χρήση ιδιωτικών οχηµάτων, επιβαρύνοντας ακόµα περισσότερο
το ήδη κουρασµένο οδικό δίκτυο και αυξάνοντας τον κίνδυνο
τροχαίων ατυχηµάτων. 

Ο νέος Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας δεν µπορεί να εφαρµο-
στεί στην πράξη αν δεν µειώσουµε την κυκλοφοριακή κίνηση
στους δρόµους, κάτι που µπορεί να επιτευχθεί µονάχα από µια
σύγχρονη δηµόσια συγκοινωνία. 

Επιπλέον, σύµφωνα µε τα στοιχεία της ΕΛΣΤΑΤ το 40% περί-
που των θανατηφόρων τροχαίων δυστυχηµάτων αφορούσε σε
ανθρώπους που µετέβαιναν σε δίτροχα. 

Ως ελληνική πολιτεία οφείλουµε όχι µονάχα να θεσπίζουµε ποι-
νές, αλλά και να παρέχουµε ισχυρά κίνητρα προς τους πολίτες
και να διαµορφώσουµε µια νέα οδική κουλτούρα. 

Συγκεκριµένα, ως ΠΑΣΟΚ προτείνουµε την απαλλαγή ΦΠΑ
από την αγορά κράνους, προκειµένου οι οδηγοί να επενδύσουν
µε βιώσιµο τρόπο στην προσωπική τους ασφάλεια. 

Επίσης, η πραγµατικά αποτελεσµατική πολιτική πρόληψης των
τροχαίων συµβάντων δεν είναι τα αυστηρά πρόστιµα, αλλά η έµ-
φαση στην εκπαιδευτική διαδικασία, στο σχολικό περιβάλλον και
στη διά βίου εκπαίδευση των πολιτών. Στο πλαίσιο αυτό προτεί-
νουµε τη θέσπιση οδικής αγωγής σε όλες τις τάξεις της δευτε-
ροβάθµιας εκπαίδευσης. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η ελληνική κοινωνία θρηνεί κα-
θηµερινά συµπολίτες µας στους δρόµους. Δυστυχώς, ένα τόσο
σοβαρό ζήτηµα η Κυβέρνηση επιχειρεί να το επιλύσει µε επικοι-
νωνιακούς όρους, όταν επί έξι χρόνια έχει κάνει τα ελάχιστα στην
αναβάθµιση υποδοµών. 

Όµως, η οδική ασφάλεια δεν είναι απλά ένας τιµοκατάλογος
προστίµων. Χρειάζεται ένα συνολικό σχέδιο, που να συνδυάζει
την εφαρµογή της νοµοθεσίας, σύγχρονες υποδοµές, λειτουρ-
γικό σύστηµα δηµόσιας συγκοινωνίας και οδική παιδεία. Έχουµε
χρέος ως ελληνική πολιτεία πρωτίστως να προστατεύσουµε τη
ζωή κάθε συµπολίτη µας, δηµιουργώντας δρόµους πιο ασφαλείς
και καλλιεργώντας κοινωνίες πιο ευαισθητοποιηµένες και υπεύ-
θυνες. 

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ - Κινήµατος

Αλλαγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Επόµενος οµιλητής

ο κ. Μιχαήλ Λιβανός από τη Νέα Δηµοκρατία. 
ΜΙΧΑΗΛ ΛΙΒΑΝΟΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
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Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχοντας ως δε-
δοµένο ότι τα τελευταία χρόνια συνεχίζουµε –και, µάλιστα, πολ-
λές φορές µε αυξανόµενη τάση- να πληρώνουµε µεγάλο φόρο
αίµατος στην άσφαλτο, ήταν αδήριτη αναγκαιότητα η επικαιρο-
ποίηση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας. 

Σε αυτήν την αναγκαιότητα συνέβαλε σηµαντικά και η γρή-
γορη τεχνολογική εξέλιξη στον χώρο των µέσων µαζικής µετα-
φοράς, καθώς και στις µεγάλες αλλαγές στον τρόπο ζωής µας,
που επέφερε για παράδειγµα η χρήση του κινητού τηλεφώνου,
και θέλω πραγµατικά, πριν συγχαρώ την ηγεσία του Υπουργείου
Μεταφορών -τόσο την προηγούµενη όσο και τη νυν και του κ.
Κυρανάκη ιδιαιτέρως για το νοµοθέτηµα αυτό- να εξάρω τη συµ-
βολή της Ειδικής Επιτροπής Οδικής Ασφάλειας του Κοινοβου-
λίου µας, µια θετική συµβολή µε προτάσεις και ιδέες που
προέκυψαν και κατατέθηκαν από όλες τις πτέρυγες των Κοινο-
βουλευτικών Οµάδων, καθώς και από επιστηµονικούς φορείς,
προτάσεις που δεν αφορούν µόνο στο παρόν νοµοθέτηµα, αλλά
υπάρχουν και που είµαι σίγουρος ότι θα προκύψουν και σε επό-
µενα νοµοθετήµατα, προτάσεις που είχαν µόνο σκοπό τη διαρκή
εξασφάλιση καλύτερων συνθηκών ασφαλείας και τη µείωση των
τροχαίων ατυχηµάτων.

Η Επιτροπή Οδικής Ασφάλειας λειτούργησε και λειτουργεί
πραγµατικά σαν ένας φάρος ελπίδας και µοναδικής ίσως εξαί-
ρεσης, όπου η τοξικότητα, ο λαϊκισµός και οι µικροκοµµατικές
σκοπιµότητες παραµερίστηκαν, για να δούµε όλοι µαζί κατάµατα
τη σκληρή και άσχηµη αλήθεια των ανθρώπων που χάνουµε στην
άσφαλτο και των ανθρώπων που συνεχίζουν τη ζωή τους µε σο-
βαρές αναπηρίες ή την απώλεια δικών τους, συγγενών ή φιλικών
προσώπων. 

Κατατέθηκαν, λοιπόν, πλήθος προτάσεων και για το παρόν νο-
µοσχέδιο προς το αρµόδιο Υπουργείο από τον προηγούµενο
Πρόεδρο της επιτροπής, τον κ. Λαζαρίδη, καθώς και από τους
Αντιπροέδρους της επιτροπής και έγινε πραγµατικά µια δουλειά
που τιµά όλους τους εκπροσώπους των κοµµάτων και την κοινο-
βουλευτική διαδικασία γενικά. 

Είναι πραγµατικά ευχάριστο το γεγονός ότι από τις ίδιες αρχές
και το ίδιο πνεύµα διαπνέεται και το νοµοθέτηµα που καλούµα-
στε σήµερα να ψηφίσουµε. Είναι ένα νοµοθέτηµα που δεν θεσπί-
ζει απλά ένα νέο πλαίσιο ποινών, οι οποίες ενδυναµώνουν τον
αποτρεπτικό και προληπτικό τους χαρακτήρα, αλλά προωθούν
το µήνυµα της ορθής οδηγικής παιδείας και συµπεριφοράς,
καθώς προωθεί τη µηδενική ανοχή σε πραγµατικά εγκληµατικές
συµπεριφορές, όπως είναι η οδήγηση υπό την επήρεια αλκοόλ,
η παραβίαση φωτεινού σηµατοδότη, η χρήση κινητού τηλεφώνου
κατά την οδήγηση, η υπέρβαση των ορίων ταχύτητας και η µη
χρήση ζώνης και κράνους και άλλες παραβάσεις. 

Επίσης, είναι ιδιαίτερα σηµαντικό το γεγονός της θέσπισης κλι-
µακωτής τιµωρίας για κάθε πράξη που επαναλαµβάνεται, ενώ
αποτελεί σηµαντικό στοιχείο η επαύξηση της κύρωσης, ανάλογα
εάν προκαλείται ή όχι ατύχηµα. 

Σε αυτό το νοµοσχέδιο προτεραιότητα, κυρίες και κύριοι συ-
νάδελφοι, έχει ο περιορισµός της θανατηφόρας κακής οδηγικής
συµπεριφοράς, το οποίο δεν είναι µόνο θέµα κυρώσεων, αλλά
είναι πρωτίστως θέµα παιδείας, οδικής παιδείας, στην οποία πρέ-
πει να συνδράµουµε όλοι. Πρέπει να συνδράµουµε πρώτα εµείς,
οι οδηγοί γονείς, ως παράδειγµα στα παιδιά µας, έπειτα το σχο-
λείο, το οποίο πρέπει να ενισχυθεί από εκπαιδευτικά προγράµ-
µατα. Τέλος, κάθε επιστηµονικός φορέας που ασχολείται µε τα
θέµατα της οδικής ασφάλειας πρέπει να συνδράµει και αυτός µε
τη σειρά του στην ενηµέρωση και στην εκπαίδευση µικρών και
µεγάλων, οδηγών και πεζών. 

Αυτή είναι και η ολιστική προσέγγιση που έχει το νοµοσχέδιο
αυτό απέναντι στο θέµα της οδικής ασφάλειας και αδικείται η
αξία του από το γεγονός της µονοπώλησης του επικοινωνιακού
ενδιαφέροντος µόνο από το κοµµάτι της κυκλοφορίας των οχη-
µάτων στις λεωφορειολωρίδες. Σε µια πόλη µε τεράστιο κυκλο-
φοριακό φόρτο, οι λεωφορειολωρίδες οφείλουν να εξυπηρετούν
πρώτα και κύρια, τα δηµόσια µέσα µεταφοράς, τους ανθρώπους
που τα χρησιµοποιούν και θέλουν να πάνε γρήγορα στην εργα-
σία τους. 

Δεν είµαστε απέναντι σε κανέναν κλάδο και ειδικά στους επαγ-

γελµατίες οδηγούς ταξί, στους οποίους δίνεται η δυνατότητα
πλέον να επιβιβάζουν και να αποβιβάζουν σε ένα εύλογο χρονικό
διάστηµα στις λεωφορειολωρίδες επιβάτες και άτοµα µε ειδικές
ανάγκες. Όµως, γενικότερα η ηγεσία του Υπουργείου στέκεται
και προσπαθεί να επιλύσει τα αιτήµατα του κλάδου και ήδη τα
περισσότερα από αυτά βαίνουν προς επίλυση. 

Συνοµιλούµε µε τους οδηγούς ταξί σε µια βάση λογικής και
ρεαλισµού. Δεν συνοµιλούµε µε τον λαϊκισµό και την κουτοπο-
νηριά αυτών που αντλούν καιροσκοπικά δύναµη από τον κλάδο
τους για να υλοποιήσουν προσωπικά τους συνδικαλιστικά συµ-
φέροντα ή φιλοδοξίες. Απευθυνόµενοι στους οδηγούς ταξί, τους
λέµε ότι πάνω σε έναν γόνιµο διάλογο που ήδη έχει αρχίσει, λύ-
σεις για τον κλάδο και θα βρεθούν και θα είναι αµοιβαία αποδε-
κτές και ικανοποιητικές. 

Επίσης, έχει σηµασία να επισηµάνουµε την αποσύνδεση των
κυρώσεων από το όχηµα για παραβάσεις χαµηλής και µεσαίας
επικινδυνότητας, καθώς οι κυρώσεις πλέον θα στρέφονται πολύ
σωστά στον οδηγό και όχι στο όχηµα. Αυτό σηµαίνει διοικητικά
πρόστιµα, ποινές στο point system ή αφαίρεση άδειας οδήγησης,
αλλά όχι αφαίρεση πινακίδων ή αφαίρεση κυκλοφοριακών στοι-
χείων. 

Είναι ιδιαίτερης αξίας επίσης, οι ρυθµίσεις υπέρ των ατόµων
µε αναπηρία µε σαφείς και ενισχυµένες προβλέψεις για τη διευ-
κόλυνση της κινητικότητάς τους µέσα στους δρόµους µε τα ηλε-
κτροκίνητα αµαξίδια και βοηθητικά µέσα µετακίνησης, τα οποία
εντάσσονται στα ελαφρά προσωπικά ηλεκτρικά οχήµατα και
εξαιρούνται από περιορισµούς που ισχύουν για λοιπά οχήµατα. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το παρόν νοµοσχέδιο δεν είναι
µια απλή θεσµική παρέµβαση. Είναι µια προσπάθεια να αλλάξουµε
νοοτροπίες κατεστηµένες, νοοτροπίες άρρωστες, να θέσουµε
προτεραιότητες και να διαµορφώσουµε µια νέα κουλτούρα οδικής
συµπεριφοράς που δεν θα συµβιβάζεται µε την αδιαφορία και την
απώλεια. Το ζήτηµα της απώλειας, έστω και µιας ζωής στην
άσφαλτο, µας αφορά όλους και η οδική ασφάλεια ως λογική ευ-
θύνη δική µας προσωπικά και της πολιτείας, µας καλεί να επενδύ-
σουµε σε πολιτικές που σώζουν ζωές µέσα σε έναν ζωντανό
πόλεµο που δεν θα κερδηθεί µόνο µε νόµους και κυρώσεις, αλλά
πρωτίστως µε παιδεία, ενηµέρωση και διαρκή επαγρύπνηση για
όλες τις αλλαγές που συντελούνται στην κοινωνία µας, τόσο σε
τεχνολογικό όσο και σε πολιτισµικό επίπεδο. 

Η οδική ασφάλεια στο µέλλον θα πρέπει να αποτελεί ένα δεί-
κτη πολιτισµού, ένα δείκτη µε έντονο κοινωνικό και ανθρωπιστικό
αποτύπωµα, γιατί πίσω από κάθε ατύχηµα, δυστυχώς, κρύβεται
το δράµα µιας προσωπικής απώλειας, το δράµα µιας ανθρώπι-
νης ύπαρξης. Σε αυτήν την τόσο ολιστική και αναλυτικά επεξερ-
γασµένη νοµοθετική παρέµβαση για τον Κώδικα Οδικής
Κυκλοφορίας, πρέπει να γίνουµε όλοι αρωγοί και σας καλώ να
την υπερψηφίσουµε. 

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Συνεχίζουµε και κα-
λούµε στο Βήµα τον κ. Μιχαηλίδη Σταύρο από το ΠΑΣΟΚ. 

ΣΤΑΥΡΟΣ ΜΙΧΑΗΛΙΔΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Μιας και οι Χιώτες πάνε δυο-δυο, χαίροµαι που διαδέχοµαι στο

Βήµα τον ετεροδηµότη τώρα, συµπατριώτη µου, κ. Μιχάλη Λι-
βανό. 

Κύριε Πρόεδρε, κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι,
για άλλη µια φορά συζητάµε για τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφο-
ρίας. Έχουν ειπωθεί πολλά και ήδη εµείς, µε το αίσθηµα ευθύνης
που µας διακατέχει, δηλώσαµε διά του εισηγητή µας, του Βου-
λευτή Δράµας, αγαπητού κ. Νικολαΐδη ότι κατ’ αρχάς το στηρί-
ζουµε. 

Όµως, η οδική ασφάλεια, κύριε Υπουργέ, έγκειται κυρίως σε
δύο άξονες: την πρόληψη και την καταστολή. Αυτό το νοµοσχέ-
διο µάλλον µπορεί να χαρακτηριστεί, κυρίως, για το δεύτερο σκέ-
λος, για το ότι δίνει µεγαλύτερη βαρύτητα στα θέµατα της
καταστολής. 

Όµως, το παρελθόν έχει δείξει ότι η µη αποδεκτή κοινωνική
συµπεριφορά, δεν συµµορφώνεται µε αυστηροποίηση ποινών
και ποινικές διώξεις. Είναι πολλά τα παραδείγµατα του παρελ-
θόντος που µας το επιβεβαιώνουν. Η ευθύνη σοβαρών, κυρίως
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θανατηφόρων ατυχηµάτων καταλογίζεται σε πολύ µεγάλο ποσο-
στό και στην έλλειψη ή κακή κατάσταση των υποδοµών. 

Θα ήθελα να υπενθυµίσω ότι, κυρίως, σε µικρούς επαρχιακούς
δήµους, λόγω της έλλειψης κονδυλίων και χρηµατοδότησης που
τους στερείτε, οι διαγραµµίσεις στο οδόστρωµα και στις διαβά-
σεις είναι µάλλον ανύπαρκτες. Η σήµανση και οι πινακίδες είναι
σε πολύ µεγάλο βαθµό κατεστραµµένες, για να µην πω ότι είναι
και σηµεία αφισοκόλλησης. 

Τους κόµβους, κάθε τόπος τους καθορίζει από µόνος του. Η
τεχνική υπηρεσία κάθε δήµου καθορίζει το πώς θα διαµορφώσει
έναν κόµβο, ενώ έχουµε πει και έχουµε καταθέσει -µε τη δήλωση
του εισηγητή µας- τη σύσταση και την εισήγηση να υιοθετηθεί
αυτό που συµβαίνει σε όλη την Ευρώπη -για να µην πω σε όλες
τις δυτικές χώρες- ο κυκλικός κόµβος.

Έχω προσωπικό παράδειγµα και λυπούµαι που το αναφέρω,
κύριε Υπουργέ. Υπάρχω εδώ, γιατί είναι από τον Θεό. Πριν από
πέντε χρόνια, υπέστη ένα πολύ σοβαρό τροχαίο ατύχηµα σε έναν
κόµβο. Οι κόµβοι γίνονται στις διασταυρώσεις οδών µεγάλης κυ-
κλοφορίας και µεγάλης κίνησης. Όπως έχει σχεδιαστεί -και παρά
το γεγονός ότι το λέµε και έχουµε φέρει ειδικούς για την οδική
κυκλοφορία, τους κόµβους κ.λπ.- είναι διασταυρώσεις δεκαέξι
κατευθύνσεων. 

Αντιλαµβάνεστε ότι αν δεν είναι κυκλικός ο κόµβος και είναι µε
κάτι νησίδες που βάζουν οι µηχανικοί -γιατί έτσι θέλουν να κά-
νουν και αισθητική στα θέµατα της οδικής ασφάλειας- και πρέπει
να ξεκινήσεις να ελέγχεις δεκαέξι διασταυρώσεις, µία φορά, δύο
φορές, την τρίτη φορά θα σκοτωθείς. Δεν µπορούµε, λοιπόν, να
συνεχίσουµε µε αυτήν τη διαδικασία και να αδιαφορούµε. 

Βλέπω στο άρθρο 14, κύριε Υπουργέ, ότι καθιστάτε τη Γενική
Γραµµατεία Υποδοµών του Υπουργείου σας υπεύθυνη, εάν οι
δήµοι που έχουν υποχρέωση για τη σήµανση, για διαγραµµίσεις
κ.ά. αδιαφορούν. Δεν έχει καθοριστεί ακριβώς ποιοι είναι υπεύ-
θυνοι για όλα αυτά τα πράγµατα. Είναι ο πρώτος βαθµός; Είναι
ο δεύτερος βαθµός; Είναι η Γενική Γραµµατεία που ο νόµος το
προβλέπει; Και αν όλοι αυτοί αδιαφορήσουν; Προβλέπετε στον
νόµο ότι θα παρέµβει η Γενική Γραµµατεία του Υπουργείου σας
να αναλάβει τη διαδικασία των διορθώσεων, των επεµβάσεων και
το µόνο που θα κάνει είναι να καταλογίσει στο τέλος σε κάποιον
δήµο ή σε κάποιον άλλο φορέα που έχει την ευθύνη, το κόστος.

Δηλαδή, µε δυο λόγια τι δέχεται το Υπουργείο; Δέχεται ότι
ακόµα και να µην κάνετε τίποτα, εµείς θα το αναλάβουµε. Θα
αναλάβετε, όµως, και ευθύνες ποινικές ή αστικού τύπου, όταν
εγερθούν τέτοια ζητήµατα; Μόνοι σας λέτε ότι αδιαφορεί ο ένας,
αδιαφορεί ο άλλος, θα τα κάνουµε εµείς, η Γενική Γραµµατεία.
Αυτά είναι πάρα πολύ σοβαρά θέµατα και πρέπει να τα λάβετε
υπ’ όψιν στο τέλος της ηµέρας.

Θα ήθελα να σχολιάσω, πριν περάσω σε κάτι άλλο για τη διή-
θηση των δικύκλων. Εγώ δηλώνω ότι συνήθως κυκλοφορώ µε µη-
χανή και κάνω και τις σφήνες µου. Δεν γίνεται διαφορετικά. Έχω,
όµως, µέχρι τώρα την ευθύνη. Τώρα µεταφέρετε την ευθύνη και
τη µετατρέπετε σε δικαίωµα. 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός
Υποδοµών και Μεταφορών): Δεν είναι σφήνες. Είναι διήθηση. 

ΣΤΑΥΡΟΣ ΜΙΧΑΗΛΙΔΗΣ: Εντάξει, δεν είναι σφήνες. Πείτε το
όπως θέλετε να το πείτε εσείς. Διήθηση; Να το καταλάβει ο κό-
σµος που µας ακούει; 

Είναι ένα σοβαρό θέµα που θα εγείρει πάρα πολλές αντιδρά-
σεις. Ξέρετε µέχρι τώρα ακόµα και οι αποφάσεις του Αρείου
Πάγου το έχουν καυτηριάσει, το έχουν καταδικάσει και έχουν πει
ποιος είναι ο υπεύθυνος. 

Θέλω να κλείσω µε το άρθρο 127. Βλέπω ότι δίνετε παράταση
σε κάποιο αεροδρόµιο -δεν χρειάζεται να ονοµάζουµε- για χώ-
ρους πάρκινγκ, δίνετε το δικαίωµα να παραταθεί η χρήση του
πάρκινγκ. Μου φέρνετε στο σηµείο, το αεροδρόµιο το δικό µας,
στη Χίο. Το Υπουργείο σας -οι προκάτοχοί σας, όχι βέβαια εσείς-
έχει τεράστιες ευθύνες, διότι, ένα νησί σαν τη Χίο, που γνωρίζετε,
το έχετε καταδικάσει.

Η πολιτεία µας έχει πληρώσει περίπου 70 -ίσως και παραπάνω-
εκατοµµύρια για απαλλοτριώσεις για ένα συγκεκριµένο στρατη-
γικό σχέδιο ανάπτυξης και το ακυρώσατε. Περιοριστήκατε µόνο
σε ένα σοβάτισµα και µια επισκευή του υπάρχοντος κτιρίου που

εξυπηρετεί τις αναχωρήσεις. Όταν έρθετε, για τον αιώνα που
ζούµε, θα πείτε ότι αυτό είναι ντροπή για το νησί της Χίου. Στε-
ρήσατε κάθε προοπτική ανάπτυξης. Δεν θα πω για τον διάδροµο
και για άλλα πράγµατα. Δεν θα πω για το φράγµα Κόρης Γεφύρι.
Στερήσατε και το νερό. Ξεκίνησε να γίνει ένα φράγµα µε προ-
ϋπολογισµό 11 εκατοµµύρια, έχουµε φτάσει στα 35 και οµολογεί
η Κυβέρνηση ότι δεν πρέπει να γίνει.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Τελειώνω µε το εξής. Κύριε Υπουργέ, σας παρακαλώ δύο
λεπτά. Τον Γενάρη 2025, πριν από πέντε µήνες, έχω καταθέσει
µία ερώτηση για τα προβλήµατα του αεροδροµίου της Χίου.
Έχουµε φτάσει Ιούνιο και δεν έχετε απαντήσει. Σας παρακαλώ,
δείτε το. 

Ξέρετε, θίγω πράγµατα και µε την ιδιότητα που είχα ως αερο-
πόρος ότι βαδίζετε επί ξυρού ακµής να γίνει κάτι πάρα πολύ σο-
βαρό, διότι εγώ είµαι πεπεισµένος ότι δεν ελέγχονται οι
αεροµεταφορές όπως πρέπει από τους µηχανισµούς που είναι
επιφορτισµένοι µε αυτήν τη δουλειά. Καταθέτω για τα Πρακτικά
φωτογραφία που έχω τραβήξει επανειληµµένως από την πόρτα
καθόδου αεροσκάφους που δεν έχει χειραγωγούς. Δεν είναι
τόσο σηµαντικό, αλλά δείχνει πόσο ελέγχουµε τα πράγµατα. Κα-
ταθέτω για τα Πρακτικά φωτογραφία που έχω τραβήξει όντας
µέσα στο αεροσκάφος µε κλειστές τις πόρτες, πριν την εκκίνηση
να έρχεται βυτίο να κάνει πετρέλευση µε αεροπορικό καύσιµο.
Μπορείτε να αντιληφθείτε τι θα γίνει µε εβδοµήντα, ογδόντα
άτοµα ή και περισσότερα κλεισµένα στο αεροπλάνο. Τις κατα-
θέτω για τα Πρακτικά.

(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Σταύρος Μιχαηλίδης κατα-
θέτει για τα Πρακτικά τις προαναφερθείσες φωτογραφίες, οι
οποίες βρίσκονται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Δι-
εύθυνσης Στενογραφίας και  Πρακτικών της Βουλής)

Επειδή, λοιπόν, µόλις προχτές είχαµε και ένα περιστατικό εξαι-
ρετικά επικίνδυνο στη Νάξο -δεν χρειάζεται να πούµε λεπτοµέ-
ρειες-, σας λέω και καταγράφεται: Δώστε εντολή στις αρµόδιες
υπηρεσίες των αεροπορικών µεταφορών να αρχίσουν τις επιθε-
ωρήσεις εκεί που πρέπει. Διότι είµαστε Βουλή, ό,τι λέµε κατα-
γράφεται και ο καθένας αναλαµβάνει τις ευθύνες του.

Τελείωσα, λέγοντας ότι δεν διανοούµαι στη ναυτιλία που υπη-
ρέτησα δεκαετίες να υπάρχει ένα πλοίο µε τέτοιες ελλείψεις, που
να µη δέσει την ίδια στιγµή και να µην του επιτραπεί ο απόπλους.
Γιατί συµβαίνουν αυτά στις αεροπορίες;

Περιµένω την απάντησή σας και στην ερώτηση που έχω κάνει
από τον Γενάρη. Ειδάλλως θα τα πούµε στη Βουλή µε επίκαιρες
ερωτήσεις.

Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ - Κινήµατος

Αλλαγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Τον λόγο έχει τώρα

ο κ. Βασίλης Οικονόµου από τη Νέα Δηµοκρατία.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ: Ο νέος Κώδικας Οδικής Κυκλοφο-

ρίας, κύριε Πρόεδρε, δεν είναι απλώς ένα νοµικό κείµενο και κα-
νόνας, αλλά είναι ένας κανόνας ζωής. Η επικαιροποίησή του,
στην πραγµατικότητα, το 2025, µετά από δεκαοκτώ χρόνια προ-
ηγούµενων ρυθµίσεων ήταν αναγκαία. Άρα, λοιπόν, είχε όλα τα
στοιχεία της µεγάλης σηµασίας του να παρουσιαστεί αυτός ο
κώδικας, ο οποίος να ανταποκρίνεται στην εποχή µας.

Έχει καινοτοµίες και νέα στοιχεία, τα οποία τον χαρακτηρίζουν
και πραγµατικά µπορούν…

Αγαπητέ συνάδελφε, λίγο…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Παρακαλώ, κύριε

Υπουργέ, κύριε Μιχαηλίδη.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ: Έχουµε και υπάρχουν τα στοιχεία,

τα οποία µπορούν να χαρακτηρίσουν τον νέο κώδικα ως σηµαν-
τικό νοµικό κείµενο; Και µε τις καινοτοµίες, τις οποίες εισαγάγει,
µπορούµε να πούµε ότι είναι ένα σηµαντικό νοµοθέτηµα. Θα τις
απαριθµήσω σε έναν δεκάλογο.

Πρώτον, η µείωση της ταχύτητας στον αστικό ιστό. Σηµαντική
καινοτοµία. Από τα πενήντα πάµε στα τριάντα χιλιόµετρα. Αυτα-
πόδεικτη -έχει ειπωθεί πολλαπλώς στην Αίθουσα- η σηµασία και
η αξία της. Χαίροµαι πάρα πολύ που δεν άλλαξε αυτό το όριο.
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Δεύτερον, η διαµόρφωση των οδών µε στόχο τη µείωση της
ταχύτητας και την προώθηση της µικροκινητικότητας.

Τρίτον, η προστασία και η διευκόλυνση της κίνησης των δικύ-
κλων.

Τέταρτον, θεσπίζεται η αυστηροποίηση ποινών για την αντικοι-
νωνική συµπεριφορά και την υποτροπιάζουσα παραβατική συµ-
περιφορά. Δύο νέες έννοιες οι οποίες εισαγάγονται σε αυτό το
κείµενο.

Πέµπτον, απενοχοποίηση οχηµάτων και υπευθυνότητα των
οδηγών.

Έκτον, υψηλή τιµωρία για κύριες παραβάσεις που ευθύνονται
για θανατηφόρα τροχαία ατυχήµατα και τιµωρούνται παραδειγ-
µατικά: κόκκινο, κράνος, αλκοόλ, ζώνη, κινητό και ταχύτητα.

Έβδοµον, εξορθολογισµός και οργάνωση των ποινών σε τρεις
βασικές κατηγορίες: χαµηλής, µέσης και υψηλής επικινδυνότη-
τας.

Όγδοον, θέσπιση των καµερών ως διαφύλαξη της δηµόσιας
συγκοινωνίας και των παραβατικών συµπεριφορών στην οδική
ασφάλεια.

Ένατον, ψηφιακή διαχείριση των παραβάσεων και εφαρµογή
των ποινών.

Δέκατον, εκσυγχρονισµός και επικαιροποίηση του ενωσιακού
πλαισίου.

Αυτά είχα ετοιµάσει στις αρχές του 2025, κύριε εισηγητά, να
πω όταν θα ερχόταν το πλήρωµα του χρόνου, δηλαδή όταν θα
ολοκληρωνόταν η δηµόσια διαβούλευση, η οποία υπήρξε. Παίρ-
νοντας και λαµβάνοντας υπ’ όψιν και τις παρατηρήσεις της δη-
µόσιας διαβούλευσης γίνεται µια τελική διατύπωση του νέου
Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας. 

Χαίροµαι πολύ. Είναι πραγµατικά για εµένα πολύ θετικό ότι
µπορώ µετά από κάποιους µήνες να αναγνώσω το ίδιο κείµενο
που είχα ετοιµάσει τότε. Έβαλε, βέβαια, τις πινελιές του ο σηµε-
ρινός Υπουργός, όπως έχει δικαίωµα. Καταλαβαίνετε, βέβαια, ότι
για εµένα είναι σηµαντικό ότι ο πυρήνας και η σηµασία και ο χα-
ρακτήρας αυτού του κώδικα -τον οποίο εγώ, τουλάχιστον, δού-
λεψα για ένα εξάµηνο, παίρνοντας τη σκυτάλη από τη Χριστίνα
Αλεξοπούλου που τον είχε εισαγάγει στο Υπουργικό Συµβούλιο-
είναι ο ίδιος. Έγινε, λοιπόν, η δηµόσια διαβούλευση και ετοιµά-
σαµε αυτό το κείµενο που, όπως είπα ξανά, ο σηµερινός Υπουρ-
γός το καταθέτει µε τις δικές του πινελιές. Όµως, είναι για εµένα
πολύ σηµαντικό ότι µπορώ να πω αυτό το κείµενο που είχα ετοι-
µάσει πριν από κάποιους µήνες.

Όπως θα παρατηρήσατε, σε αυτόν τον δεκάλογο δεν έχω
καµία αναφορά για τις λεωφορειολωρίδες και τα ταξί. Θεωρούσα
πολύ επουσιώδες σε ένα τέτοιο µεγάλο και σοβαρό κείµενο για
την οδική ασφάλεια να εµπεριέχεται και να απασχολεί την κοινή
γνώµη η συζήτηση για τις λεωφορειολωρίδες και τον ρόλο των
ταξί και πώς το ταξί θα κινηθεί. Κακώς απασχόλησε την κοινή
γνώµη αυτή η συζήτηση. Αδίκησε όλη αυτήν την υπόθεση και όλη
αυτή τη δουλειά που έχει γίνει. Διότι άλλη είναι η σηµασία και η
δυνατότητα που θέλουµε να δώσουµε µέσα από έναν Κώδικα
Οδικής Κυκλοφορίας. Δεν είναι το κυρίαρχο οι συζητήσεις για τα
ταξί σε αυτόν τον κώδικα. Πολύ λάθος να γίνεται αυτή η συζή-
τηση. Ίσα-ίσα εγώ θα έλεγα ότι χρειάζεται ένας νέος νόµος για
να ρυθµίσει το θέµα του ταξί και του τι ρόλο καλείται να παίξει
το ταξί µέσα στο σύγχρονο περιβάλλον των µεταφορών.

Το ταξί είναι ένα µέσο δηµοσίας χρήσεως, όπως ξέρετε, είναι
συµπληρωµατικό µέσο συγκοινωνίας και είναι, κατά την άποψή
µου, η επιτοµή της µεσαίας τάξης. Είναι ο ελεύθερος επαγγελ-
µατίας, ο αυτοαπασχολούµενος επαγγελµατίας που εργάζεται
σκληρά για να ζήσει την οικογένειά του. Είναι, λοιπόν, η µεσαία
τάξη. Αυτή τη µεσαία τάξη µε σεβασµό πρέπει να τη δούµε σε
ένα άλλο νοµοθέτηµα. Για αυτό, λοιπόν, δεν θα ανοίξω καθόλου
τη συζήτηση εγώ περί λεωφορειολωρίδων, γιατί δεν θέλω να αδι-
κήσω αυτόν τον δεκάλογο που σας ανέφερα, τον οποίο έχει υιο-
θετήσει διαχρονικά η ηγεσία του Υπουργείου Μεταφορών. 

Άρα, εµµένοντας στις απόψεις µου -τις οποίες έχω καταθέσει
και τις γνωρίζετε- και βάσει της ευρωπαϊκής και της διεθνούς
πραγµατικότητας και πρακτικής, αλλά σεβόµενος και δεχόµενος
το πόνηµα που κατέθεσε ο νυν Υπουργός, ψηφίζω, βέβαια, τον
Κώδικα, που ένα πολύ σηµαντικό κείµενο.

Ελπίζω, κύριε Υπουργέ, και πιστεύω ότι σε επόµενο χρονικό
διάστηµα θα φέρουµε ένα νοµοσχέδιο που θα ρυθµίζει το πώς
πραγµατικά πρέπει να κινηθούν όχι µόνο τα ταξί, αλλά και οι
άλλοι παράγοντες των µεταφορών, για να µην έχουµε έξω από
τα αεροδρόµια και τα λιµάνια αυτή την κάκιστη εικόνα, κάκιστη
πρώτα απ’ όλα για τον τουρισµό αλλά και για όλον τον κόσµο ο
όποιος θέλει µια σωστή και αποτελεσµατική συγκοινωνία και µε-
ταφορά. Το να πλακώνονται έξω από τα λεωφορεία ή έξω από
τα αεροδρόµια και τα λιµάνια ή έξω από τους σταθµούς των λε-
ωφορείων για το ποιος θα πάρει τον πελάτη και το ποιος έχει
δίκιο, και να καλείται η ηγεσία του Υπουργείου Μεταφορών να
παίξει τον τροχονόµο αυτής της διαπάλης, επειδή είναι γκρίζο
το περιβάλλον από τις νοµοθεσίες του 2012 και µετά, µαρτυρά
ότι πρέπει να ολοκληρωθεί ένα νέο νοµοθετικό θεσµικό πλαίσιο
που να ξεκαθαρίζει αυτήν την εικόνα. 

Εγώ θα υποστηρίξω αυτήν την άποψη. Βλέπει και ο καινούρ-
γιος Υπουργός ότι εκεί είναι η ουσία του θέµατος. Οι λεωφορει-
ολωρίδες και όλα τα άλλα είναι επουσιώδη. Είναι σηµαντικά για
τη ζωή ενός επαγγελµατία, για την κυκλοφορία µέσα στην πόλη,
αλλά είναι το δεύτερο ζήτηµα. Το πρώτο ζήτηµα είναι αυτό που
σας περιέγραψα. Ψηφίζω, λοιπόν, τον νέο κώδικα και εύχοµαι
στην εφαρµογή του να είναι αποτελεσµατικός και σωτήριος για
να φύγουµε επιτέλους από τα βάθη της ευρωπαϊκής κακής συµ-
περιφοράς. 

Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Θα δώσουµε τώρα
τον λόγο για την οµιλία του στον Υπουργό Υποδοµών και Μετα-
φορών κ. Χρίστο Δήµα.

Κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο.
ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ (Υπουργός Υποδοµών και Μεταφορών):

Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σήµερα καλούµαστε να επανα-

προσδιορίσουµε µια διαχρονική πρόκληση και ένα κρίσιµο ζή-
τηµα, το οποίο δεν περιορίζεται στον τεχνικό χαρακτήρα µιας
νοµοθετικής ρύθµισης, αλλά αφορά στην αδιαπραγµάτευτη προ-
τεραιότητα κάθε οργανωµένης πολιτείας. Αναφέροµαι φυσικά
στην οδική ασφάλεια, η οποία αποτελεί αναµφισβήτητο δείκτη
πολιτισµού, παιδείας, σεβασµού, αλλά και έκφραση θεσµικής ευ-
θύνης. 

Αρκεί να αναλογιστεί κάποιος ότι η τελευταία ουσιαστική ανα-
µόρφωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας έγινε το 2007 -δη-
λαδή πριν από σχεδόν δύο δεκαετίες- για να αντιληφθεί το
µέγεθος της καθυστέρησης και κατ’ επέκταση την επιτακτικό-
τητα αυτής της µεταρρυθµιστικής πρωτοβουλίας. Σε αυτό το
πλαίσιο ο νέος Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας που εισάγεται σή-
µερα προς συζήτηση και κύρωση, συνιστά, πέρα από θεσµικό
εργαλείο, µια τολµηρή και ολιστική παρέµβαση για την ενίσχυση
και θωράκιση της οδικής ασφάλειας, την προστασία της ανθρώ-
πινης ζωής και, προφανώς, την αλλαγή νοοτροπίας στον τρόπο
µε τον οποίο κινούµαστε στους δρόµους της χώρας µας. Πρό-
ληψη, αυστηροποίηση των ποινών, καθώς και διαµόρφωση κουλ-
τούρας, συµµόρφωσης και υπευθυνότητας αποτελούν τους
βασικούς πυλώνες πάνω στους οποίους οικοδοµήθηκε ο αναθε-
ωρηµένος Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας. 

Αυτό, όµως, που έχει ιδιαίτερη σηµασία και αξίζει να επισηµαν-
θεί και το οποίο αποδεικνύεται µε σαφήνεια µέσα από τις διατά-
ξεις του νοµοσχεδίου, είναι η επιτακτική ανάγκη καλλιέργειας
µιας νέας οδικής παιδείας, µιας παιδείας που θα εκφράζεται ως
διαρκής στάση ευθύνης, συνείδησης και σεβασµού απέναντι
στον συνάνθρωπο και τον δηµόσιο χώρο. Η ανάγκη αυτή καθί-
σταται ακόµα πιο επιτακτική υπό το φως των ολοένα και αυξα-
νόµενων τροχαίων ατυχηµάτων, τα οποία πλέον δεν συνιστούν
απλώς µια επείγουσα πρόκληση, αλλά µια βαθιά κοινωνική
πληγή, µε βαρύ και ανυπολόγιστο ανθρώπινο κόστος. Άλλωστε
οι αριθµοί που αφορούν στα τροχαία δυστυχήµατα στην Ελλάδα
ετησίως επιβεβαιώνουν του λόγου το αληθές, ότι πρόκειται δη-
λαδή, για ένα διαχρονικό φαινόµενο µε χαρακτηριστικά κοινωνι-
κής µάστιγας. 

Μόνο το 2024, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, καταγράφηκαν
στην Ελλάδα πάνω από εξακόσιοι εξήντα πέντε θάνατοι από τρο-

13534 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



χαία. Την ίδια στιγµή, σύµφωνα µε τα επίσηµα στοιχεία της Ευ-
ρωπαϊκής Επιτροπής, η Ελλάδα εξακολουθεί να βρίσκεται άνω
του ευρωπαϊκού µέσου όρου σε θανάτους από τροχαία. Ενδει-
κτικά, ενώ ο ευρωπαϊκός µέσος όρος ανέρχεται σε σαράντα έξι
θανάτους ανά εκατοµµύριο κατοίκων, η Ελλάδα καταγράφει
εξήντα έναν, παραµένοντας σε υψηλότερα επίπεδα από τον ευ-
ρωπαϊκό µέσο όρο, επιβεβαιώνοντας την ανάγκη για άµεσες και
αποτελεσµατικές µεταρρυθµίσεις. 

Κυρίες και κύριοι, ας ξεκινήσουµε µε την αυτονόητη παρα-
δοχή. Το θεσµικό υπόβαθρο του υφιστάµενου Κώδικα Οδικής Κυ-
κλοφορίας, παρά τις επιµέρους τροποποιήσεις των τελευταίων
χρόνων, αντανακλά άλλες εποχές, άλλες ανάγκες, άλλη καθηµε-
ρινότητα. Και αυτό διότι η σηµερινή πραγµατικότητα, µε την τε-
χνολογική εξέλιξη, µε τις νέες µορφές κινητικότητας, µε την
ανάγκη για βιώσιµες και ασφαλείς µετακινήσεις, απαιτεί ένα σύγ-
χρονο λειτουργικό και κυρίως εφαρµόσιµο πλαίσιο οδικής ασφά-
λειας. Σε αυτές τις προκλήσεις έρχεται να ανταποκριθεί ο νέος
Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας, θέτοντας στο επίκεντρο τη δια-
φύλαξη της ανθρώπινης ζωής ως ύψιστη προτεραιότητα.

(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει ο Ε’ Αν-
τιπρόεδρος της Βουλής κ. ΟΔΥΣΣΕΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ)

Ας δούµε, όµως, τι αλλάζει. Αρχικά, για πρώτη φορά εισάγεται
η έννοια της υποτροπής. Πρόκειται για µια ουσιαστική και καινο-
τόµο θεσµική τοµή που αποσκοπεί στην ενίσχυση της συµµόρ-
φωσης και στην αποτροπή της επαναλαµβανόµενης παραβα-
τικής οδικής συµπεριφοράς. Η έννοια της υποτροπής αντιµετω-
πίζει πλέον πιο αυστηρά την επανάληψη παραβάσεων, θεσπίζον-
τας αναλογικές και κλιµακωτές κυρώσεις για τους οδηγούς που
επιδεικνύουν σταθερή παραβατική στάση. Ενώ αυτό που πρέπει
να τονιστεί είναι ότι η άδεια οδήγησης αφαιρείται µε τη συµπλή-
ρωση εικοσιπέντε βαθµών ποινής. 

Ειδικότερα, το παρόν νοµοσχέδιο προβλέπει την ποινικοποί-
ηση µιας σειράς αδικηµάτων υψηλής επικινδυνότητας, στα οποία
θα αναφερθώ αµέσως. 

Στο σηµείο αυτό επιτρέψτε µου να τονίσω το εξής: H χρήση
κινητού τηλεφώνου ήταν η τρίτη αιτία πρόκλησης τροχαίου ατυ-
χήµατος στην Ελλάδα το 2024 και αφορούσε σε απόσπαση προ-
σοχής του οδηγού. Πλέον µε τον νέο Κώδικα Οδικής
Κυκλοφορίας η χρήση κινητού οδηγεί σε βαρύτατες ποινές µε
πρόστιµα που φτάνουν έως και 4.000 ευρώ στη δεύτερη υπο-
τροπή, καθώς και σε αφαίρεση άδειας έως και οκτώ έτη, αλλά
και την ποινικοποίηση της συµπεριφοράς αν προκαλέσει ατύ-
χηµα. 

Συνεχίζοντας, η µη χρήση προστατευτικού κράνους από τον
οδηγό θα τιµωρείται µε πρόστιµο 350 ευρώ και αφαίρεση της
άδειας οδήγησης για τριάντα ηµέρες. Τη δεύτερη και τρίτη
φορά, ήτοι στην πρώτη και δεύτερη υποτροπή, τα πρόστιµα που
θα επιβάλλονται θα αγγίζουν τα 1.000 και 2.000 ευρώ, ενώ το δί-
πλωµα οδήγησης αφαιρείται αντίστοιχα για έξι µήνες και ένα
έτος. Επιπλέον, η µη χρήση κράνους από τον συνεπιβάτη θα τι-
µωρείται µε πρόστιµο 350 ευρώ. 

Σε αυτό το πλαίσιο το νοµοσχέδιο προβλέπει αυστηρές κυρώ-
σεις και για την οδήγηση υπό την επήρεια αλκοόλ, τόσο για τη
µέτρια όσο και για την υψηλή υπέρβαση του ορίου, ενώ παράλ-
ληλα καθιερώνονται σύγχρονοι τρόποι ανίχνευσης που καλύ-
πτουν και τους τρόπους ανίχνευσης ουσιών. Τα πρόστιµα για την
εν λόγω παράβαση ξεκινούν από 1.000 ευρώ και φτάνουν έως
και 4.000 ευρώ για τους υπότροπους, ενώ συνοδεύονται από
αφαίρεση διπλώµατος για έως και δέκα έτη. Σε περιπτώσεις σο-
βαρής µέθης επιβάλλεται υποχρεωτική ακινητοποίηση και φύ-
λαξη του οχήµατος, ενώ ενεργοποιείται και ποινική δίωξη. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δεν χωρά αµφιβολία ότι η οδή-
γηση υπό την επήρεια αλκοόλ αποτελεί µία από τις κύριες αιτίες
πρόκλησης τροχαίων ατυχηµάτων, τα οποία, δυστυχώς, κατα-
γράφονται µε ανησυχητική συχνότητα στην καθηµερινότητα των
ελληνικών δρόµων. Μάλιστα, σύµφωνα µε στοιχεία της ΕΛΣΤΑΤ
για το 2023, η Κυριακή, δηλαδή τα ατυχήµατα επιστροφής από
το Σάββατο βράδυ, είναι η πιο θανατηφόρα ηµέρα της εβδοµά-
δας µε εκατόν έξι νεκρούς. 

Στο σηµείο αυτό επιτρέψτε µου µια ειδική µνεία στην παρα-
βίαση του ορίου ταχύτητας, η οποία καταγράφηκε στην Ελλάδα

για το έτος 2024 ως η πιο συχνή παράβαση µε τον αριθµό, σύµ-
φωνα µε τα επίσηµα στοιχεία της Ελληνικής Αστυνοµίας, να αγ-
γίζει τις τριακόσιες τριάντα οκτώ χιλιάδες τετρακόσιες
δεκαεννιά, ένα ιδιαίτερα ανησυχητικό φαινόµενο, στο οποίο γι-
νόµαστε µάρτυρες καθηµερινά στους δρόµους της χώρας µε σο-
βαρές συνέπειες για την ανθρώπινη ζωή και τη δηµόσια
ασφάλεια. 

Συγκεκριµένα, το νοµοσχέδιο αυτό προβλέπει αυστηροποίηση
των ποινών σε πολλαπλά επίπεδα, από την επιβολή ανώτατου
ορίου ταχύτητας τριάντα χιλιοµέτρων την ώρα στα αστικά κέντρα
έως τη στέρηση διπλώµατος για περιπτώσεις υποτροπής ή
ακόµα και της κόντρας. 

Εδώ, επί της ουσίας, έχουµε µια σηµαντική αλλαγή του προ-
στίµου που αφορά σε κόντρες ταχύτητας. Συγκεκριµένα, το πρό-
στιµο αυξάνεται από τα 100 ευρώ στα 2.000 ευρώ, ενώ
αφαιρείται επί τόπου και η άδεια οδήγησης για ένα έτος. Στην
πρώτη υποτροπή το πρόστιµο διπλασιάζεται στις 4.000 ευρώ µε
αφαίρεση άδειας για δύο έτη, ενώ στη δεύτερη υποτροπή το
πρόστιµο πάει στα 8.000 ευρώ και αφαίρεση της άδειας οδήγη-
σης για τέσσερα χρόνια. 

Σηµειώνεται δε ότι για οδήγηση µε ταχύτητα που υπερβαίνει τα
διακόσια χιλιόµετρα την ώρα επιβάλλεται διοικητικό πρόστιµο
2.000 ευρώ και επί τόπου αφαίρεση της άδειας οδήγησης για ένα
έτος. Και αν κάποιοι αναρωτιούνται για ποιον λόγο να επιβάλλον-
ται τόσο αυστηρές ποινές στη συγκεκριµένη παραβίαση αναφέρω
µόνο το εξής: Το καλοκαίρι του 2024 στην Αττική βεβαιώθηκαν δε-
καεπτά χιλιάδες οκτακόσιες τριάντα πέντε παραβάσεις σχετικές
µε αυτοσχέδιους αγώνες, συµπεριλαµβανοµένων χιλίων πεντακο-
σίων ογδόντα τεσσάρων για υπέρβαση ορίου ταχύτητας, εκατόν
δεκαεπτά για επικίνδυνους ελιγµούς και ογδόντα για επίδειξη ικα-
νότητας ή εντυπωσιασµό. Νοµίζω πως οι αριθµοί µιλούν από µόνοι
τους για την αναγκαιότητα αυστηροποίησης των ποινών.

Ως προς την παραβίαση σηµατοδότη τώρα, αξίζει να επιση-
µανθεί ότι το 2024 βεβαιώθηκαν από την Ελληνική Αστυνοµία δε-
καοκτώ χιλιάδες εξακόσιες δώδεκα παραβάσεις ερυθρού
σηµατοδότη. Το γεγονός αυτό πέρα από θλιβερό επιβεβαιώνει
τα λόγια του γνωστού σε όλους µας οδηγού αγώνων, του Τάσου
Ιαβέρη, ο οποίος είχε πει ότι η οδηγική παιδεία φαίνεται στο πορ-
τοκαλί φανάρι. Πολλοί Έλληνες πατούν γκάζι αντί να σταµατούν. 

Και δεν νοµίζω κανείς µας, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, να
µην επιθυµεί σε βαθµό απαίτησης να αλλάξει αυτό το σκηνικό,
που πλέον τείνει να παγιωθεί.

Στον νέο Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας το πρόστιµο για παρα-
βίαση ερυθρού σηµατοδότη ξεκινά από 700 ευρώ και αφαιρείται
επί τόπου η άδεια οδήγησης για εξήντα ηµέρες και φτάνει τις
2.000 ευρώ µε αφαίρεση άδειας για ένα έτος στη δεύτερη υπο-
τροπή. Εάν ο οδηγός προκαλέσει θανατηφόρο δυστύχηµα, επι-
βάλλονται οι ποινές του Ποινικού Κώδικα. 

Εδώ αξίζει να τονιστεί ότι για ιδιαίτερα επικίνδυνες παραβά-
σεις, όπως είναι η παραβίαση κόκκινου σηµατοδότη και η οδή-
γηση υπό την επήρεια αλκοόλ, η διαδικασία επαναχορήγησης
της άδειας γίνεται µόνο µετά την παρέλευση του χρόνου αφαί-
ρεσης και την προσκόµιση αποδεικτικού καταβολής ή διακανο-
νισµού του προστίµου. 

Αναφορικά τώρα µε την παραβίαση STOP, ο νέος Κώδικας
Οδικής Κυκλοφορίας προβλέπει πρόστιµο 350 ευρώ και αφαί-
ρεση του διπλώµατος για έναν µήνα, τη δεύτερη φορά το πρό-
στιµο ανεβαίνει στα 1.000 ευρώ και η άδεια οδήγησης αφαιρείται
για έξι µήνες, ενώ την τρίτη φορά το πρόστιµο αυξάνεται στα
2.000 ευρώ και το δίπλωµα αφαιρείται για ένα έτος. Σε περί-
πτωση ατυχήµατος ισχύουν οι διατάξεις του Ποινικού Κώδικα για
την επικίνδυνη οδήγηση. Εάν η παραβίαση STOP συνεπάγεται
πρόκληση ατυχήµατος, τότε το πρόστιµο ξεκινά από τα 700
ευρώ και αφαιρείται η άδεια οδήγησης για εξήντα ηµέρες, ενώ
µπορεί να φτάσει τις 4.000 ευρώ και αφαίρεση του διπλώµατος
για οκτώ έτη στην περίπτωση της δεύτερης υποτροπής. Ενδει-
κτικά αναφέρω ότι για το 2022 το 16,1% των οδικών ατυχηµάτων
στην Ελλάδα προκλήθηκε από παραβίαση STOP. 

Η αναθεώρηση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας λαµβάνει φυ-
σικά υπ’ όψιν µέτρα για την οδήγηση χωρίς δίπλωµα. Στο πλαίσιο
αυτό επιβάλλει πρόστιµο 1.000 ευρώ, αφαίρεση της πινακίδας
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για έναν µήνα, ενώ προβλέπεται ποινή φυλάκισης έως δύο έτη
και χρηµατική ποινή 1.000 ευρώ. Τη δεύτερη φορά το πρόστιµο
ανεβαίνει στα 2.000 ευρώ και αφαίρεση της άδειας για τέσσερα
έτη, την τρίτη φορά το πρόστιµο αυξάνεται στα 4.000 ευρώ και
αφαίρεση για οκτώ έτη. Σε περίπτωση ατυχήµατος πάλι ισχύουν
οι διατάξεις του Ποινικού Κώδικα για την επικίνδυνη οδήγηση. 

Αυστηρά θα είναι επιπλέον και τα πρόστιµα για όσους παρα-
κωλύουν την κίνηση των σιδηροδρόµων, καθώς και τη δηµόσια
συγκοινωνία. Επίσης, βαρύτατες ποινές θα επιβάλλονται και σε
ένα άλλο καθηµερινό φαινόµενο, την παράνοµη στάθµευση σε
ράµπα ατόµων µε ειδικές ανάγκες, µε το πρόστιµο να φτάνει έως
τις 2.000 ευρώ και αφαίρεση άδειας για έναν χρόνο σε περί-
πτωση υποτροπής. 

Τέλος, παρέχεται µια ορθή λύση και στο ζήτηµα των λεωφο-
ρειολωρίδων, χρήση της οποίας µπορούν να κάνουν υπό προ-
ϋποθέσεις και τα ταξί. Συγκεκριµένα, για παράνοµη κίνηση σε
λεωφορειολωρίδες προβλέπεται πρόστιµο 150 ευρώ και καταρ-
γείται η αφαίρεση του διπλώµατος. Νοµίζω αυτό είναι ένα πολύ
σηµαντικό πράγµα, το οποίο πρέπει να το επικοινωνήσουµε
ακόµα περισσότερο. Για τα ταξί επιτρέπεται µόνο επιβίβαση και
αποβίβαση, καθώς δεν παρεµποδίζεται λεωφορείο, καθώς και
κατά τις νυχτερινές ώρες, ενώ τα ταξί µηδενικών ρύπων και τα
ταξί ειδικού τύπου ΑΜΕΑ θα κινούνται ελεύθερα. 

Επιπλέον, στο πλαίσιο των ρυθµιστικών αλλαγών επανακαθο-
ρίζονται και τα όρια ταχύτητας µε τη θεσµοθέτηση από την 1η Ια-
νουαρίου 2026 του ορίου των τριάντα χιλιοµέτρων την ώρα εντός
κατοικηµένων περιοχών, καθώς και σε δρόµους µε µια λωρίδα
διπλής κατεύθυνσης. Πρόκειται για µια ρύθµιση µε έντονο απο-
τύπωµα στην καθηµερινή οδική ασφάλεια που εναρµονίζεται µε
τις βέλτιστες ευρωπαϊκές προοπτικές. 

Όσον αφορά στους µονόδροµους, στους οποίους υπάρχουν
δύο, τουλάχιστον, λωρίδες κυκλοφορίας, διαχωριζόµενες µε
κατά µήκους διαγραµµίσεις και σε οδούς διπλής κατεύθυνσης
µε, τουλάχιστον, δύο λωρίδες ανά κατεύθυνση, διαχωριζόµενες
µε κατά µήκος διαγραµµίσεις, καθώς και σε οδούς διπλής κατεύ-
θυνσης µε διαχωριστική νησίδα, επισηµαίνεται ότι το ανώτατο
επιτρεπόµενο όριο ταχύτητας ορίζεται στα πενήντα χιλιόµετρα
την ώρα. Και µια κρίσιµη διευκρίνιση να κάνω: Όταν καταγρά-
φονται πολλαπλές παραβάσεις, οι ποινές δεν συµψηφίζονται, λει-
τουργούν σωρευτικά. 

Προτού κλείσω, θα ήθελα να υπογραµµίσω µια πολύ σηµαν-
τική πρωτοβουλία της Κυβέρνησης, η οποία ελήφθη στο πλαίσιο
διαµόρφωσης ενός νέου πλαισίου τροχαίας αστυνόµευσης. 

Ειδικότερα, η εν λόγω πρωτοβουλία επικεντρώνεται στην ανά-
πτυξη ενός δικτύου καµερών καταγραφής τροχαίων παραβά-
σεων µέσα από διαγωνισµό παραχώρησης, καθώς και στη
δηµιουργία ενός ενιαίου πληροφοριακού συστήµατος παραβά-
σεων, τη διαχείριση του οποίου θα αναλάβει ένας υφιστάµενος
φορέας του Υπουργείου Υποδοµών και Μεταφορών, η Υπηρεσία
Οδικών Τελών Ηλεκτρονικής Διαχείρισης Οδικών Υποδοµών. 

Πιο αναλυτικά, όσον αφορά στο Ενιαίο Πληροφοριακό Σύ-
στηµα, υπογραµµίζεται ότι αυτό θα περιλαµβάνει ενιαία πλατ-
φόρµα καταγραφής παραβάσεων, ενώ επίσης θα διασυνδέεται
µε βάσεις δεδοµένων, όπως είναι τα ΚΤΕΟ, όπως είναι το gov.gr,
η ΑΑΔΕ, το Υπουργείου Υποδοµών και Μεταφορών, το Υπουρ-
γείου Οικονοµικών, το Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, το
Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, της ΑΑΔΕ που ανέφερα πιο
πριν, ακόµα και µε τις ασφαλιστικές εταιρείες, επιτρέποντας την
άµεση ηλεκτρονική επίδοση προστίµων, την ηλεκτρονική υπο-
βολή ενστάσεων και πληρωµών, την αυτόµατη αποστολή ληξι-
πρόθεσµων προστίµων στην ΑΑΔΕ και τη στατιστική ανάλυση και
διαλειτουργικότητα.

Με αυτόν τον τρόπο διασφαλίζεται διαφάνεια, ταχύτητα, µεί-
ωση της γραφειοκρατίας και πλήρης παρακολούθηση της οδικής
συµπεριφοράς σε πραγµατικό χρόνο. Σηµειώνεται δε ότι για το
σύστηµα καµερών καταγραφής παραβάσεων προβλέπεται εγκα-
τάσταση δύο χιλιάδων καµερών σε αστικά δίκτυα και πεντακο-
σίων καµερών εντός λεωφορείων του ΟΣΥ για τις
λεωφορειολωρίδες.

Στόχος της πρωτοβουλίας αυτής είναι η πλήρης ψηφιοποίηση
της διαδικασίας καταγραφής, κοινοποίησης, ένστασης και πλη-

ρωµής παραβάσεων, καθώς και η αυτοµατοποιηµένη καταγραφή
τροχαίων παραβάσεων µέσω έξυπνων καµερών.

Επιτρέψτε µου εδώ πέρα να πω ότι το γεγονός ότι έχουµε δια-
συνδέσει τις βάσεις δεδοµένων θα µας δίνει τη δυνατότητα
πλέον µε τις έξυπνες κάµερες να βλέπουµε και ποια αυτοκίνητα
είναι ανασφάλιστα, ποια αυτοκίνητα δεν έχουν περάσει τον τε-
χνικό έλεγχο των ΚΤΕΟ, ποια αυτοκίνητα δεν έχουν την άδεια κυ-
κλοφορίας, µε αποτέλεσµα να εξορθολογίσουµε τη διαδικασία
αυτή.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, είµαι βέβαιος πως όλοι αναγνω-
ρίζουµε τη σηµαντικότητα, αλλά και τη σηµασία αναθεώρησης
του υφιστάµενου Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας. Επίσης, είµαι βέ-
βαιος πως όλοι αντιλαµβανόµαστε την ουσιαστική και ριζική µε-
ταρρύθµιση που θα επιφέρει ο νέος Κώδικας Οδικής Κυκλο-
φορίας, αφού πληροί αδιαµφισβήτητα τις σύγχρονες ανάγκες
και κοινωνικές απαιτήσεις.

Και στο σηµείο αυτό οφείλω να τονίσω ότι η επεξεργασία και
η ωρίµανση του νέου Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας δεν αποτε-
λούν µία αποσπασµατική πρωτοβουλία, αλλά προϊόν συνέχειας,
πολιτικής βούλησης και θεσµικού σχεδιασµού.

Θα ήταν συνεπώς παράλειψή µου, αβλεψία να µην συγχαρώ
και την προηγούµενη ηγεσία του Υπουργείου Υποδοµών και Με-
ταφορών για την προσήλωση και υπευθυνότητα που επέδειξε
στην προσέγγιση του κρίσιµου ζητήµατος οδικής ασφάλειας.

Ωστόσο, ιδιαίτερη µνεία αξίζει στον Αναπληρωτή Υπουργό Με-
ταφορών, τον Κωνσταντίνο Κυρανάκη, ο ρόλος του οποίου ήταν
καταλυτικός στην εµβάθυνση, διαµόρφωση και ολοκλήρωση του
Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας.

Σε αυτήν την κατεύθυνση οφείλουµε, λοιπόν, σήµερα να κινη-
θούµε, κάνοντας ένα αποφασιστικό βήµα προς ένα ασφαλέστερο
οδικό περιβάλλον, ένα περιβάλλον στο οποίο κανένα τροχαίο δεν
θα θεωρείται αναπόφευκτο και καµία απώλεια ζωής αποδεκτή.

Πριν κλείσω, θέλω να κάνω, όµως, και µία αναφορά στα µέτρα
οδικής ασφάλειας τα οποία υλοποιήσαµε ως Υπουργείο Υποδο-
µών και Μεταφορών από τον Δεκέµβριο του 2023 και µετά σε µε-
γάλα έργα υποδοµών, όπως είναι το Πάτρα-Πύργος, όπου είδαµε
πραγµατικά πολύ σηµαντική µείωση των τροχαίων ατυχηµάτων.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Υπουργού)

Δώστε µου ένα λεπτό ακόµα, κύριε Πρόεδρε.
Αντίστοιχα τέτοια µέτρα έχουµε δεσµευτεί ότι θα υλοποι-

ήσουµε το αµέσως επόµενο διάστηµα και σε άλλα µεγάλα έργα
υποδοµών, όπως παραδείγµατος χάριν στον ΒΟΑΚ, όπου και εκεί
πέρα έχουµε κάνει µία πολύ εµπεριστατωµένη µελέτη για τα ση-
µεία στα οποία έχουµε, δυστυχώς, πολλά τροχαία ατυχήµατα -
πολλά από αυτά είναι και θανατηφόρα- µε στόχο τα ίδια
αποτελέσµατα που είχαµε στο Πάτρα-Πύργος να µπορέσουµε
να τα µεταφέρουµε και στην Κρήτη και στον ΒΟΑΚ, αλλά και σε
άλλες περιοχές της χώρας.

Η κύρωση του νέου Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας συνιστά µία
πράξη συνέπειας, ευθύνης και συλλογικής βούλησης, για να
αφήσουµε πίσω µας παθογένειες δεκαετιών και να θεµελιώ-
σουµε µία νέα κουλτούρα οδικής ασφάλειας. Γι’ αυτόν τον λόγο
σας καλώ να υπερψηφίσετε τον νέο Κώδικα Οδικής Κυκλοφο-
ρίας.

Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΖΑΜΙΑΣ: Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα τον
λόγο.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός
Υποδοµών και Μεταφορών): Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα τον λόγο
για νοµοτεχνικές.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Έχει ζητή-
σει µία παρέµβαση ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος της Πλεύ-
σης Ελευθερίας. Έχει γίνει µία συνεννόηση και µία παρότρυνση
-και θα τους παρακαλούσα να το τηρήσουν- όλοι οι Κοινοβου-
λευτικοί Εκπρόσωποι -δεν πιέζουµε κάποιον- να µιλήσουν αύριο
το πρωί, να κάνουν τις οµιλίες τους αύριο το πρωί και θα ήθελα,
αν µπορείτε, να γίνει αυτό.

Θα καταθέσει τις νοµοτεχνικές ο κύριος Υπουργός και αµέσως
µετά θα έρθω σε σας, κύριε Καζαµία.
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Ορίστε, κύριε Υπουργέ, καταθέστε τις νοµοτεχνικές.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός

Υποδοµών και Μεταφορών): Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Καταθέτουµε µία σειρά από νοµοτεχνικές βελτιώσεις. Πολύ

συνοπτικά θα αναφέρω αυτές οι οποίες έχουν πολιτική ουσία,
γιατί οι υπόλοιπες είναι κατά βάση τυπικές.

Συζητήθηκε αρκετά στην επιτροπή στη συζήτηση επί των άρ-
θρων το θέµα της αναστροφής, επειδή δεν ρυθµιζόταν µε ξεκά-
θαρο τρόπο, αλλά ενέπιπτε στις περιπτώσεις άλλων
απαγορεύσεων. Έτσι, λοιπόν, ερχόµαστε και το ξεκαθαρίζουµε
σε δύο σηµεία και έτσι θα υπάρχει διοικητικό πρόστιµο 700 ευρώ
και επί τόπου αφαίρεση άδειας οδήγησης για εξήντα ηµέρες την
πρώτη φορά και στην περίπτωση της αναστροφής, εφόσον έχει
προκληθεί τροχαία σύγκρουση, «τροχαίο ατύχηµα», λέει το νο-
µοθετικό κείµενο για τυπικούς λόγους. Το θέµα της φρασεολο-
γίας το έχουµε συζητήσει.

Δεύτερον, διευκρινίζεται στην παράγραφο 10 του άρθρου 33
ότι σε περιπτώσεις µίσθωσης από τα γνωστά Rent a Car έχουµε
κυρώσεις οι οποίες επιβαρύνουν τον µισθωτή. Αυτό είναι ξεκά-
θαρο, για να µην υπάρχουν παρερµηνείες.

Επίσης, εισάγεται η πρόβλεψη να απαγορεύεται η στάθµευση
για ρυµουλκούµενα, τα γνωστά τροχόσπιτα. Επίσης συζητήθηκε
πολύ εκτενώς στην επιτροπή και νοµίζω ότι υπάρχει περίπου
οµοφωνία σε αυτό το ζήτηµα. Το όριο από τα έξι µέτρα ανεβαίνει
στα επτάµισι µέτρα κατόπιν τεκµηρίωσης και από τον οικείο σύλ-
λογο.

Για τις λεωφορειολωρίδες πολλή συζήτηση έγινε για το χρο-
νικό όριο των τριάντα δευτερολέπτων. Ξεκαθαρίζουµε και διευ-
κρινίζουµε ότι αυτό δεν ισχύει, εφόσον έχουµε δύο περιπτώσεις,
η µία είναι στάση εντός µίας εσοχής, όπου αυτή υπάρχει και προ-
φανώς πρέπει να υπάρχει καλύτερη επιτήρηση, διότι πολλοί συµ-
πολίτες µας χρησιµοποιούν τις εσοχές για να παρκάρουν, κάτι
το οποίο απαγορεύεται. Έτσι, λοιπόν, εκεί δεν ισχύει το χρονικό
όριο, όπως δεν ισχύει και σε µία δεύτερη περίπτωση, όταν
έχουµε συνανθρώπους µας µε κινητικές δυσκολίες.

Επίσης, εισάγεται εξουσιοδοτική διάταξη για την κυκλοφορία
των ταξί όταν µετακινούν κατηγορίες επιβατών, όπως οι νεφρο-
παθείς για θεραπευτικούς σκοπούς, παράδειγµα την αιµοκά-
θαρση. Έτσι, λοιπόν, θα οριστεί µε τη νοµοτεχνική βελτίωση

εξουσιοδοτική διάταξη µέσα στο νοµοσχέδιο, η οποία στη συνέ-
χεια µε υπουργική απόφαση θα ρυθµίσει ακριβώς το ζήτηµα,
διότι όπως µας έγινε γνωστό από το οικείο σωµατείο –τα γνωρίζει
καλά και ο πρώην Υπουργός Υγείας, ο κ. Πλεύρης- διατηρείται ή
οφείλει να διατηρείται συγκεκριµένο µητρώο µε τους νεφροπα-
θείς. Άρα, λοιπόν, θα δηµιουργήσουµε µία διαδικασία, µία ψη-
φιακή διαδικασία, ώστε να µπορέσει αυτό να είναι καθαρό και
κυρίως εφαρµόσιµο.

Τέλος, στο άρθρο 17, µιας και η τεχνολογία προχωρά, µαζί µε
το κινητό προσθέτουµε και τις άλλες συσκευές τηλεπικοινωνίας,
όπως φορητών ηλεκτρονικών συσκευών µε τη µορφή ρολογιού
χειρός, για τα λεγόµενα smartwatch και αντιστοίχως για τα τάµ-
πλετ.

Δεν θα κάνω χρήση του χρόνου για την οµιλία µου, κύριε Πρό-
εδρε. Θέλω µόνο, µιας και στην Αίθουσα βρίσκεται και ο προκά-
τοχός µου Βασίλης Οικονόµου, να πω ότι συµφωνώ µαζί του ότι
ο διάλογος για τις λεωφορειολωρίδες έλαβε δυσανάλογο χώρο
στην επικοινωνιακή διαχείριση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας.
Πάρα πολλές ρυθµίσεις, οι οποίες δουλεύτηκαν, εξειδικεύτηκαν,
µελετήθηκαν επί της θητείας και του Βασίλη Οικονόµου και της
Χριστίνας Αλεξοπούλου προηγουµένως έρχονται σήµερα και ψη-
φίζονται –αύριο, για να είµαστε ακριβείς- και νοµίζω ότι για αυτό
αξίζουν συγχαρητήρια σε εκείνους και στις οµάδες τους, διότι
αποδεικνύουµε ότι αυτή είναι µια συλλογική δουλειά, παρά τις
επιµέρους διαφορές απόψεων, οι οποίες σε µία δηµοκρατική πα-
ράταξη, όπως το εννοούµε εµείς και όχι εσείς, κύριοι της Αντι-
πολίτευσης, επιτρέπονται, προβλέπονται και µπορούν να
καταλήγουν σε βελτίωση των µέτρων.

Άρα, λοιπόν, αύριο θα παρουσιάσω και εγώ, κύριε Πρόεδρε,
µε την άδειά σας την τελική µορφή του νοµοσχεδίου, τη φιλοσο-
φία του πάντα σε πνεύµα συνεννόησης και µε πολλή χαρά βλέ-
πουµε ότι και ο ΣΥΡΙΖΑ και το ΠΑΣΟΚ και τα υπόλοιπα κόµµατα
-τα περισσότερα τουλάχιστον- µε θετική διάθεση για προτάσεις
έχουν έρθει σε αυτή την Αίθουσα.

Ευχαριστώ πολύ.
(Στο σηµείο αυτό ο Αναπληρωτής Υπουργός Υποδοµών και

Μεταφορών κ. Κωνσταντίνος Κυρανάκης καταθέτει για τα Πρα-
κτικά τις προαναφερθείσες νοµοτεχνικές βελτιώσεις, οι οποίες
έχουν ως εξής:
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Τον λόγο
έχει τώρα ο κ. Καζαµίας. 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΒΡΕΤΤΟΣ: Κύριε Πρόεδρε…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Κύριε

Βρεττέ, εσείς θέλετε να κάνετε την παρέµβασή σας; 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΒΡΕΤΤΟΣ: Την οµιλία µου, κύριε Πρόεδρε. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Θέλετε να

κάνετε την εξάλεπτη οµιλία σας; 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΒΡΕΤΤΟΣ: Ναι, κύριε Πρόεδρε. Απλώς το σηµει-

ώνω. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ορίστε,

κύριε Καζαµία, έχετε τον λόγο. 
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΖΑΜΙΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Λίγο πριν άκουσα την οµιλία του Υπουργού κ. Δήµα και µου

έκανε πραγµατικά εντύπωση το γεγονός ότι, από τα δεκαοκτώ
λεπτά της οµιλίας του αφιέρωσε περισσότερα από δέκα λεπτά
για να απαριθµεί ποινές, πρόστιµα και κυρώσεις. Πιστέψτε µε,
τόσο διάστηµα µιλούσατε για ποινές, πρόστιµα και κυρώσεις.

Νοµίζω ότι αυτή η αναλογία ή δυσαναλογία, για να είµαι πιο
ακριβής, αντανακλά και όλη τη φιλοσοφία του νοµοσχεδίου που
συζητάµε σήµερα και αύριο, δηλαδή του νέου Κώδικα Οδικής
Κυκλοφορίας. Η έµφαση στις ποινές και στις κυρώσεις είναι
υπερβολική, κάτι που αντανακλά εκ µέρους της Κυβέρνησης µία
πεποίθηση, σύµφωνα µε την οποία η αλλαγή της οδικής κουλ-
τούρας στη χώρα -γιατί αναφερθήκατε στην οδική κουλτούρα-
είναι ζήτηµα αποτροπής, είναι ζήτηµα εκφοβισµού των πολιτών.
Θα τους φοβίζουµε ότι αν δεν κάνουν αυτό, θα έχουν πιο αυστη-
ρές ποινές. Και αυτό είναι ένα, αν θέλετε, ουσιαστικό θέµα δια-
φοράς ανάµεσα στον τρόπο που εµείς αντιλαµβανόµαστε τη
διαµόρφωση µιας οδικής κουλτούρας και στην αντίληψη της Κυ-
βέρνησης. 

Η αντίληψή σας είναι ότι όσο πιο πολύ αυστηροποιούνται οι
ποινές, τόσο πιο πολύ θα βελτιώνεται η κουλτούρα των πολιτών.
Και αυτό βεβαίως το βλέπουµε και σε πάρα πολλά άλλα νοµο-
σχέδια. Έχετε, δηλαδή, µία εµµονή µε την έννοια της αποτροπής
ως βασικό εργαλείο διαπαιδαγώγησης της κοινωνίας. Τους φο-
βίζετε, τους απειλείτε, τους τιµωρείτε, τους βάζετε κυρώσεις,
τους βάζετε ποινές και πιστεύετε ότι οι πολίτες έτσι θα µπορούν
να γίνουν καλύτεροι.

Εµείς λέµε ότι αυτός είναι ένας λάθος τρόπος. Βεβαίως και
πρέπει να υπάρχουν κυρώσεις, αλλά αυτό δεν αρκεί. Αυτό είναι
µία πτυχή ανάµεσα σε πολλές άλλες πλευρές που θα πρέπει να
περιλαµβάνονται στον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, µεταξύ των
οποίων είναι και οι προβλέψεις για την εκπαίδευση των οδηγών.
Υπάρχει πολύ λίγο, σχεδόν τίποτα στο νοµοσχέδιο ως προς αυτό.
Επίσης, δεν υπάρχει µία αναγνώριση από µέρους της Κυβέρνη-
σης ότι οι υποδοµές δεν είναι καθόλου καλές. Επίσης, η σήµανση
είναι κακή, όπως και η ποιότητα των δρόµων. Και η αυστηροποί-
ηση των ποινών την οποία παρουσιάζετε τώρα γίνεται µε την
προϋπόθεση ότι έχουµε ένα τέλειο οδικό δίκτυο, όπου µόνο οι
οδηγοί φταίνε και µόνο οι οδηγοί δεν ξέρουν να οδηγούν. 

Δεν µπορεί να έχουµε έναν Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας που
να βασίζεται στην υπόθεση ότι η σήµανση είναι άριστη, ότι η
αστυνόµευση γίνεται µε άριστο τρόπο -κάτι που γνωρίζουµε
πολύ καλά ότι δεν συµβαίνει- και ότι η ποιότητα του δρόµου είναι
καλή και συνεπώς, το µόνο που πρέπει να κάνουµε είναι να αυ-
στηροποιήσουµε τις ποινές, ούτως ώστε να αλλάξει η οδική
κουλτούρα. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Με άλλα λόγια, φοβόµαστε ότι έχουµε παγιδευτεί σε έναν διά-
λογο κωφών, κύριε Υπουργέ, όπου το µόνο εργαλείο που µένει
στα χέρια της Κυβέρνησης είναι να βάζει κι άλλες, κι άλλες ποι-
νές ελπίζοντας ότι µε αυτόν τον τρόπο κάτι θα αλλάξει. 

Φοβάµαι ότι η πρόβλεψή µας είναι ότι µε αυτή την προσέγγιση
δεν θα αλλάξετε πραγµατικά την οδική κουλτούρα και, βεβαίως,
θα πρέπει να δώσετε µεγάλη έµφαση στην εφαρµογή. Εκεί υπάρ-
χει τεράστιο πρόβληµα. Η εφαρµογή είναι επιλεκτική και πολλές
φορές αυθαίρετη, γιατί οι αστυνοµικοί δρουν αυθαίρετα, κάτι
που γνωρίζετε. Και όταν αυστηροποιείτε τις ποινές, µεγιστοποι-
είτε το ενδεχόµενο αδικίας, κάτι που δεν θα αλλάξει την κουλ-

τούρα, αλλά θα δηµιουργήσει πολλές διαµαρτυρίες µεταξύ των
πολιτών, κι αυτό θα έπρεπε να φροντίσετε να αποφευχθεί. 

Σας ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Κύριε

Βρεττέ, θέλετε να κάνετε παρέµβαση ή την οµιλία σας; 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΒΡΕΤΤΟΣ: Την παρέµβαση θα την κάνω µέσα

στην οµιλία µου, κύριε Πρόεδρε. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Τον λόγο

έχει ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος της Νίκης κ. Βρεττός. 
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΜΑΡΚΟΓΙΑΝΝΑΚΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, αφού εί-

παµε αύριο. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Εγώ είπα

αύριο, αλλά αυτή ήταν µία παρότρυνση, µία σύσταση. Αν ο Κοι-
νοβουλευτικός Εκπρόσωπος…

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΒΕΛΑΣ: Κύριε Πρόεδρε…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ακούστε

τώρα, κύριε Κούβελα. Εκπροσωπεί Πρόεδρο κόµµατος. Έτσι λέει
ο Κανονισµός. Εµείς προσπαθήσαµε, αλλά…

Ελάτε, κύριε Βρεττέ, έχετε τον λόγο για έξι λεπτά. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΒΡΕΤΤΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, τα µικρά κόµµατα

έχουν τα ίδια δικαιώµατα µε τα µεγάλα. 
Θα ήθελα να κάνω έναν σχολιασµό, ακούγοντας τον Αναπλη-

ρωτή Υπουργό. Απαξιώνοντας το έργο των προηγούµενων συ-
ναδέλφων του και καταργώντας ένα κοινωνικό συµβόλαιο που
έκανε µε τους ελεύθερους επαγγελµατίες ιδιοκτήτες ταξί έτσι
ώστε να στηρίζεται αυτή η επαγγελµατική τάξη που συµµετέχει
σε αυτό που λέγεται «µέσο µαζικής µεταφοράς» και αναφέρον-
τας ότι αυτή η απαξίωση και η κατάργηση προηγούµενων συµ-
φωνιών αποτελεί δηµοκρατικό κεκτηµένο, θα ήθελα να κάνω µία
απλή επισήµανση, δεδοµένου ότι έχουµε ακούσει τόσα και τόσα.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το σχέδιο νόµου µε τίτλο «Κώ-
δικας Οδικής Κυκλοφορίας και λοιπές διατάξεις» είναι ένα ση-
µαντικό νοµοσχέδιο που θα έπρεπε να έχει αναµορφωθεί µε
σοβαρότητα από καιρό. Έρχεται στον έκτο χρόνο διακυβέρνη-
σης, στη δεύτερη θητεία της Κυβέρνησης Μητσοτάκη και, δυ-
στυχώς, εισέρχεται και πρόχειρα και βιαστικά, γιατί αποσκοπεί
κυρίως στην αλλαγή της πολιτικής επικαιρότητας, χωρίς βέβαια
να τα καταφέρνει, γιατί τα οικονοµικά προβλήµατα είναι έντονα,
διαλύουν την κοινωνία και αδιαφορούν για κάθε επικοινωνιακή
αντιµετώπισή τους ή αποπροσανατολισµό τους.

Ο πληθωρισµός καλπάζει, σύµφωνα µε τη δηµοσιοποίηση των
µηνιαίων στοιχείων της ΕΛΣΤΑΤ. Καλπάζει στα τρόφιµα, καλπάζει
στη στέγαση, καλπάζει στην ενέργεια, καλπάζει στην ένδυση και
υπόδηση, καλπάζει στην υγεία, καλπάζει στην εστίαση, όπως και
στις µεταφορές. Εποµένως, η κοινωνική αποσυσπείρωση εντεί-
νεται συνεχώς, όποια παρελκυστικά, ακόµα και σοβαρά νοµοσχέ-
δια κι αν φέρνετε. Η πατρίδα παραδίδεται στις ορδές της λαθρο-
µετανάστευσης και έννοιες, όπως η εθνική κυριαρχία και η πε-
ρήφανη εξωτερική πολιτική παραδίδονται άνευ όρων.

Το σχέδιο νόµου «Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας και λοιπές δια-
τάξεις» έρχεται να αντιµετωπίσει µε αυστηροποίηση των ποινών
τους θανάτους και τους βαρείς τραυµατισµούς και τις συµφορές
στις ελληνικές και µη οικογένειες από µεθυσµένους οδηγούς, από
οδηγούς που οδηγούν χωρίς ζώνη, χωρίς κράνος, από οδηγούς
που ασχολούνται µε τα κινητά.

Θα ρωτήσετε αν είµαστε αρνητικοί στην ψηφιοποίηση του συ-
στήµατος καταγραφής των οποιωνδήποτε παραβάσεων; Βεβαίως
και όχι. Έστω και αργά, µακάρι να εφαρµοστεί αποφασιστικά. Μεί-
ναµε λίγοι. Μη σκοτωνόµαστε τσάµπα και κυρίως µη σκοτώνουµε
τα παιδιά µας.

Ας δούµε, όµως, αν το παρόν νοµοσχέδιο συµβάλει σε αυτό
τον εθνικό στόχο. Προφανώς το ελληνικό κράτος απεµπολεί και
σε αυτό το νοµοσχέδιο τις υποχρεώσεις του για κατασκευή και
συντήρηση ενός ασφαλούς οδικού δικτύου και στοχεύει στην τι-
µωρία του οδηγού που η πολιτεία τον έχει διαµορφώσει. Με ποιο
τρόπο; Με αυστηροποίηση των προστίµων σε τέτοιο σηµείο,
ώστε να το καταστήσει ένα ακόµα νοµοσχέδιο εισπρακτικού χα-
ρακτήρα. Η πρόβλεψή µας είναι ότι θα το οδηγήσει σε σύντοµο
χρονικό διάστηµα σε µερική εφαρµογή του ή ακόµα χειρότερα
σε χαλαρή επιτήρησή του από τις αρµόδιες αρχές και στην ιδι-
αίτερα µεροληπτική εφαρµογή του στις τοπικές κοινωνίες.
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Ας µη γελιόµαστε, ο σεβασµός στους νόµους δεν επιβάλλεται
µε δρακόντεια νοµοθετήµατα, αλλά αποδίδεται µε την κτίση της
οδηγικής παιδείας και τη βούληση της πολιτείας να επιβλέπει την
τήρηση των νόµων. 

Αλήθεια, κύριε Υπουργέ, πόσο πιστεύετε ότι θα περιορίσει
αυτή την αυτοκτονική οδηγική τάση των νέων το να γνωρίσουν
τη ζωή µέσα από την αντίδρασή τους στα δρακόντεια µέτρα σας;
Η κοινή πείρα µάς οδηγεί στο συµπέρασµα πως θα την περιορί-
σει ελάχιστα. Ίσα ίσα, θα την αποθρασύνει, γιατί για να αγαπή-
σεις τη ζωή, πρέπει να πιστέψεις στη ζωή. Κι εσείς µε την
πολιτική σας ως µέλος της Κυβέρνησης κάνετε τα πάντα για να
µην πιστεύουν ούτε σε ένα κράτος δικαίου ούτε σε ένα κράτος
που επιβραβεύει την αξιοκρατία. 

Άλλωστε, δεν είναι η πρώτη µεταρρύθµιση που αναγγέλλεται
µε αυτόν τον τρόπο και τελικά θα µείνει από λάστιχο στη µέση
του δρόµου. Διότι οι µεταρρυθµίσεις καθιερώνονται όταν αποτε-
λούν απαίτηση και ανάγκη του λαού. 

Γι’ αυτό και η Κυβέρνηση οφείλει να τις νοµοθετεί σε ένα πλαί-
σιο ολιστικής προληπτικής αντιµετώπισης και όχι κατασταλτικής.
Οφείλει να τις αντιµετωπίσει σε ένα πλαίσιο προληπτικής κατα-
στολής αποτρεπτικού χαρακτήρα µε βιωµατικές ηµερίδες και ερ-
γαστήρια από τις πρώτες τάξεις του γυµνασίου και στους
χώρους διασκέδασης και καλοκαιρινών πανηγυριών. Θα έπρεπε
σε αυτό το νοµοσχέδιο να έχετε συµπεριλάβει διατάξεις υποχρε-
ωτικής δωρεάν παραχώρησης συσκευών αλκοτέστ µιας χρή-
σεως από τους διοργανωτές σχολικών χοροεσπερίδων, τοπικών
πανηγυριών και τοπικών εκδηλώσεων, µε αυστηρό έλεγχο και αυ-
στηρές ποινές στους διοργανωτές όποτε παραβιάζουν αυτήν την
υποχρέωσή τους, ώστε να είναι υποχρεωµένοι η διασκέδαση που
προσφέρουν να µη καταντά συνώνυµο της µαγκιάς, της επίδει-
ξης, του άγριου µεθυσιού του οδηγού. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Θα πάρω και τη δευτερολογία µου, κύριε Πρόεδρε.
Αυτό σηµαίνει «πρόληψη» και «σεβασµός» στους κανόνες

ασφαλούς οδήγησης, να µην καταστεί µέθυσος µετά από ένα πα-
νηγύρι αυτός ο οδηγός που θα αναλάβει να οδηγήσει. Και αυτό
πλέον να έχει γίνει κάτι το σύνηθες. 

«Πρόληψη» σηµαίνει να έχουν ευθύνη και οι συνεπιβαίνοντες
που θα αποδέχονται ο οδηγός να βρίσκεται σε επήρεια αλκοόλ.
Και αυτό γίνεται µε την ευαισθητοποίηση και τη συνυπευθυνό-
τητα των χρηστών ενός οχήµατος ή µιας µηχανής, γιατί οι ολέ-
θριες συνέπειες στην άσφαλτο ενός µεθυσµένου οδηγού είναι
πολύ αργά να αντιµετωπιστούν µετά, γιατί αυτή είναι µια σοβαρή
και κύρια γενεσιουργός αιτία ενός προµελετηµένου αυτοκινητι-
στικού εγκλήµατος. Εκεί πρέπει να εστιάζει µια σοβαρή πολιτεία
και όχι να θεωρεί δεδοµένο ότι είναι φυσικό να είναι όλοι οι οδη-
γοί τύφλα στο µεθύσι µετά από µια ολονύχτια διασκέδαση, ώστε
η αποτροπή οδήγησης να επαφίεται σε άλλες επαγγελµατικές
οµάδες, όπως ακούσαµε από τον Αναπληρωτή Υπουργό, όπως
στους οδηγούς ταξί υποχρεώνοντάς τους να αναλαµβάνουν
αναρµοδίως αυτοί το κοινωνικό και οικονοµικό κόστος προστα-
σίας της ανθρώπινης ζωής. 

Ολοκληρώνοντας την τοποθέτησή µου, θα εστιάσω στις βιω-
µατικές ηµερίδες, εργαστήρια, επισκέψεις και εκδροµές των µα-
θητών γυµνασίου µέχρι και την αποφοίτησή τους από το λύκειο.
Θεωρώ πως επισκέψεις κοινωνικού εθελοντικού και ανθρωποκεν-
τρικής διακονίας σε ένα νοσοκοµείο τροχαίων ατυχηµάτων, συν-
δυαστικά µε εργαστήρια αποτύπωσης των αιτιών και συνεπειών
των τροχαίων δυστυχηµάτων, έπρεπε θεσµικά να ενταχθούν στο
εκπαιδευτικό πρόγραµµα και να µνηµονεύονται στο παρόν νοµο-
σχέδιο. Επίσης, θα έπρεπε να υπάρχουν εκπαιδευτικές εκδροµές
σε χώρες µε ανεπτυγµένες πολιτικές οδηγικής συµπεριφοράς
και σεβασµού του ΚΟΚ στις αντίστοιχες χώρες.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ο κοινωνικός ιστός αποσυντίθε-
ται. Θα πρέπει να συµφωνήσουµε στην εθνική στρατηγική προ-
στασίας της ανθρώπινης ζωής, ώστε να περιοριστούν δραµατικά
οι απώλειες ζωής στην άσφαλτο και οι βαριοί τραυµατισµοί. Θα
πρέπει προληπτικά να προστατεύσουµε την ανθρώπινη ζωή και
αυτό δεν µπορεί να συµβεί µε τον πιο γερασµένο στόλο ΙΧ αυτο-
κινήτων, χωρίς σέρβις, χωρίς ΚΤΕΟ, χωρίς ασφάλιση. 

Και φυσικά διαφωνώ –για να κλείσω σύντοµα την οµιλία µου- µε
την ανερµάτιστη πρωθυπουργική πρόθεση να αντιµετωπιστεί η
λαίλαπα των θανατηφόρων τροχαίων ατυχηµάτων µε την περαι-
τέρω χρήση των µέσων µαζικής µεταφοράς από τους πολίτες. Πιο
σωστό θα ήταν να ανέφερε τη µη χρήση µέσων µαζικής µεταφο-
ράς, αφού η ακρίβεια στην οποία επενδύει η Κυβέρνηση του τα
καθιστά µη προσφιλή και µη ασφαλή µέσα µεταφοράς, γιατί, κυ-
ρίες και κύριοι της κυβερνητικής πλειοψηφίας, ασφαλέστερα µέσα
µαζικής µεταφοράς δεν γίνονται µε τα 2/3 του δικτύου σιδηροδρο-
µικής µεταφοράς εκτός κυκλοφορίας. Δεν γίνονται όταν στην
ακτοπλοΐα υπάρχουν πλοία πενήντα τριών ετών, µετασκευασµένα
µάλιστα. Δεν γίνονται όταν ο έλεγχος εναέριας κυκλοφορίας ρυθ-
µίζεται µέσα από την υποχρεωτική επικίνδυνη εντατικοποίηση της
εργασίας των ελεγκτών εναέριας κυκλοφορίας, αφήνοντάς τους
τυφλούς µε βοηθήµατα απαρχαιωµένης τεχνολογίας και στερών-
τας τους όλη τη νεότερη και σύγχρονη τεχνολογία. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Συντο-
µεύετε, κύριε συνάδελφε.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΒΡΕΤΤΟΣ: Κλείνω, κύριε Πρόεδρε.
Έτσι και το παρόν νοµοσχέδιο δεν προσβλέπει στη βελτίωση

της οδικής ασφάλειας και στην προστασία της ανθρώπινης ζωής
ειλικρινώς. Πρόκειται για ξεκάρφωµα πολιτικό µε σκοπό να απο-
φύγει η Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας για λίγο καιρό την
επικαιρότητα, µέχρι να έρθει ο καιρός για τα µπάνια του λαού.
Όµως, έτσι, δεν προστατεύετε την οδική ασφάλεια, δεν διασφα-
λίζετε την ανθρώπινη ζωή. 

Μία παρατήρηση στην τροπολογία θα ήθελα να κάνω…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Μα, κύριε

συνάδελφε, έχετε ολοκληρώσει.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΒΡΕΤΤΟΣ: Μονόλεπτη, κύριε Πρόεδρε.
Απλώς, στην τροπολογία θα ήθελα πραγµατικά να απαντηθεί

κάτι. Οι συµβάσεις εργασίας ιδιωτικού δικαίου εκατόν είκοσι
τριών εργαζοµένων ειδικότητας Υποχρεωτικής Εκπαίδευσης Φυ-
λάκων παρατείνονται ως προς την εργασία τους µε σκοπό, όπως
αναφέρετε, την κάλυψη υπηρεσιακών αναγκών που ανακύπτουν
και ο ΟΣΕ Α.Ε. δύναται να απασχολεί το προσωπικό αυτό ως ΥΕ
Εργατών Γενικών Καθηκόντων. 

Αλήθεια, δεν χρειάζονται να είναι φύλακες στις αφύλακτες δια-
βάσεις και τους παίρνετε και τους πηγαίνετε σε άλλη εργασία
από αυτήν, για την οποία τους προσλάβατε;

Ευχαριστώ πάρα πολύ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Τώρα θα

έχουµε µόνο Βουλευτές να µιλήσουν…
ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ (Υπουργός Υποδοµών και Μεταφορών):

Κύριε Πρόεδρε, θα µπορούσα να έχω τον λόγο;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Παρα-

καλώ, κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο.
ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ (Υπουργός Υποδοµών και Μεταφορών):

Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε συνάδελφε, πράγµατι αυστηροποιούµε τον Κώδικα Οδι-

κής Κυκλοφορίας και είναι µια συνειδητή επιλογή της Κυβέρνησης
η αυστηροποίηση των ποινών. Αυτό το οποίο θα σας πω είναι ότι
σε µια χώρα που έχουµε τόσα πολλά τροχαία ατυχήµατα µε τό-
σους πολλούς θανάτους, όπως ανέφερα και στην οµιλία µου πάνω
από τον ευρωπαϊκό µέσο όρο, νοµίζω ότι η αυστηροποίηση είναι
απαραίτητη και είµαι βέβαιος ότι και εσείς συµφωνείτε, διότι όταν
κάποιος οδηγεί υπό την επήρεια αλκοόλ και το ξανακάνει και το
ξανακάνει, προφανώς πρέπει όχι απλώς να του στερήσουµε το δί-
πλωµα για ένα µικρό χρονικό διάστηµα, αλλά κάθε φορά που υπο-
τροπιάζει, να είναι για πολύ µεγαλύτερο χρονικό διάστηµα. Αυτοί
οι άνθρωποι δεν πρέπει να είναι στον δρόµο, δεν πρέπει να οδη-
γούν. Το ίδιο ισχύει και για κάποιον ο οποίος παραβιάζει ερυθρό
σηµατοδότη, παραβιάζει STOP, µιλάει στο κινητό ή κάνει κόντρες. 

Σαφέστατα νοµίζω πως είναι κοινωνική απαίτηση όλων µας να
αυστηροποιήσουµε τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας και να το
στερήσουµε για πολύ µεγαλύτερο χρονικό διάστηµα για όσους
υποτροπιάζουν. Και είµαι βέβαιος ότι και εσείς συµφωνείτε µε
αυτές αυστηροποιήσεις.

Τώρα, όσον αφορά την εφαρµογή του Κώδικα Οδικής Κυκλο-
φορίας, έχετε δίκιο σε αυτό το οποίο λέτε. Η εφαρµογή του Κώ-
δικα Οδικής Κυκλοφορίας είναι πάρα πολύ σηµαντική και γι’ αυτό
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στην οµιλία µου έκανα πολύ αναλυτική αναφορά και στη χρήση
των νέων, των έξυπνων καµερών, που όχι απλώς θα εντοπίζουν τις
τροχαίες παραβάσεις, αλλά µε πολύ γρήγορο και σύγχρονο τρόπο
θα τις στέλνουν και στους παραβάτες, θα βεβαιώνονται οι οφειλές
και θα εισπράττονται από την ΑΑΔΕ. Προφανώς θα επιβάλλονται
και οι κυρώσεις, σε συνδυασµό µε το γεγονός ότι θα εντοπίζονται
πλέον µε τις κάµερες αυτές και τα ανασφάλιστα οχήµατα, τα
οποία υπολογίζονται περίπου στις πεντακόσιες χιλιάδες και τα αυ-
τοκίνητα τα οποία δεν έχουν περάσει τον απαιτούµενο τεχνικό
έλεγχο των ΚΤΕΟ και τα αυτοκίνητα τα οποία δεν έχουν την άδεια
κυκλοφορίας.

Άρα, αναφορικά µε την εφαρµογή του Κώδικα Οδικής Κυκλο-
φορίας –πολύ σωστά το θέτετε το ζήτηµα- είµαι σίγουρος, επειδή
και εσείς στην Πλεύση Ελευθερίας δίνετε µεγάλη σηµασία στα ζη-
τήµατα οδικής κυκλοφορίας, θα στηρίξετε την πρωτοβουλία της
Κυβέρνησης να έχουµε τις κάµερες ειδικότερα σε πρώτη φάση
στα αστικά κέντρα, διότι νοιάζεστε και εσείς όχι απλώς για την
εφαρµογή του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, αλλά για τα ζητή-
µατα οδικής ασφάλειας.

Ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ο κ. Κούβε-

λας έχει τον λόγο και αµέσως µετά ο κ. Καππάτος και ο κ. Μαρκο-
γιαννάκης.

Ορίστε, κύριε Κούβελα, έχετε τον λόγο.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΒΕΛΑΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, συζητούµε το ση-

µερινό σχέδιο νόµου µε στόχο µια νέα θεσµική κατάκτηση στη
χώρα µας, που για δεκαετίες πληρώνει βαρύ τίµηµα στα τροχαία
δυστυχήµατα.

Το νοµοσχέδιο δεν αφορά απλώς κανόνες οδήγησης, αλλά την
ίδια την καθηµερινότητά µας, την ασφάλεια των παιδιών µας και
την υπευθυνότητα µε την οποία συνυπάρχουµε στους δρόµους. 

Ο νέος Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας αποτελεί µια βαθιά τοµή
στη δηµόσια πολιτική της οδικής ασφάλειας. Είναι προϊόν δια-
βούλευσης, τεκµηρίωσης και αξιοποίησης των ευρωπαϊκών βέλ-
τιστων πρακτικών. Σε αυτό το πνεύµα ενισχύεται ο αποτρεπτικός
χαρακτήρας των κυρώσεων, κατηγοριοποιούνται οι παραβάσεις
µε βάση τον βαθµό επικινδυνότητας και προβλέπεται η ηλεκτρο-
νική διαχείριση των παραβάσεων, περιορίζοντας την αυθαιρεσία
και επιταχύνοντας την απόδοση της δικαιοσύνης. 

Παράλληλα, καθιερώνεται για πρώτη φορά η πλήρης αποσύν-
δεση των ποινών από το όχηµα για παραβάσεις χαµηλής και µε-
σαίας επικινδυνότητας, δίνοντας έµφαση στην προσωπική
ευθύνη του ίδιου του οδηγού, του παραβάτη οδηγού. 

Όπως είπε ο Υπουργός Κωνσταντίνος Κυρανάκης, ο νέος Κώ-
δικας Οδικής Κυκλοφορίας δεν είναι το τέλος, αλλά η αρχή µιας
προσπάθειας που συνδυάζεται µε σύγχρονα ψηφιακά µέσα,
όπως είναι οι κάµερες που πράγµατι έχουµε ανάγκη για να εφαρ-
µόσουµε το νέο Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, τα τηλεµατικά δε-
δοµένα και τα ψηφιακά πρόστιµα, ώστε ο νέος ΚΟΚ να
εφαρµόζεται στην πράξη πιο εύκολα. Για πρώτη φορά στη χώρα
µας θα έχουµε τα εργαλεία ώστε η αυστηροποίηση των ποινών
να συνοδεύεται από την πραγµατική δυνατότητα επιβολής τους.

Αγαπητοί συνάδελφοι, όσοι οδηγήσαµε εκτός Ελλάδος νιώ-
σαµε την ανάγκη συµµόρφωσης µε τους κανόνες κυκλοφορίας
της ξένης χώρας και διότι ξέραµε ότι οι ποινές είναι αυστηρές,
αλλά και γνωρίζοντας ότι επιβάλλονται όταν παρανοµήσεις. 

Φυσικά και η προσπάθεια που γίνεται δεν είναι εισπρακτική,
όπως υποστηρίχθηκε και µε έκπληξη το ακούσαµε από µέρος
της Αντιπολίτευσης. Όταν εξαντλούνται όλα τα άλλα µέσα, είναι
προφανές, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, ότι θα προχωρήσουµε
σε πιο αυστηρά µέσα. Αν δεν υπάρχουν συνέπειες, τότε θα συ-
νεχίσει να επικρατεί ασυδοσία στον δρόµο. 

Οι σύγχρονοι αυτοκινητόδροµοι, στους οποίους έχουν επεν-
δύσει διαδοχικά όλες οι κυβερνήσεις, οδήγησαν σε σηµαντική
µείωση των θανατηφόρων τροχαίων στις εθνικές οδούς και τους
µεγάλους αυτοκινητόδροµους. Η µάχη λοιπόν τώρα δίνεται κυ-
ρίως µέσα στις πόλεις, στις διασταυρώσεις, στις διαβάσεις, στις
λεωφορειολωρίδες, στο όριο των 30 χιλιοµέτρων την ώρα, στην
κίνηση στο αντίθετο ρεύµα, στη συµπεριφορά του οδηγού απέ-
ναντι στον διπλανό οδηγό. 

Οµολογώ, κύριε Υπουργέ, ότι περίµενα κάποιες επιπλέον προ-
βλέψεις για την ανεξέλεγκτη κίνηση ηλεκτρικών πατινιών, ποδη-
λάτων και δικύκλων µηχανών πάνω σε πεζοδρόµια και κόντρα
στους µονοδρόµους. Αυτοί οι παραβάτες επιδεικνύουν πρωτίστως
αντικοινωνική συµπεριφορά και πολλές φορές γίνονται ιδιαίτερα
επικίνδυνοι. 

Από την άλλη βέβαια ο Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας δίνει ιδι-
αίτερη έµφαση στα άτοµα µε αναπηρία. Δεν είναι υπερβολή να
πούµε πως εισάγεται µια νέα κουλτούρα ισοτιµίας στον δρόµο. Τα
ηλεκτροκίνητα αµαξίδια εντάσσονται στα ελαφρά προσωπικά ηλε-
κτρικά οχήµατα και εξαιρούνται από κάποιους περιορισµούς, δι-
ευκολύνοντας έτσι τα άτοµα µε αναπηρία να κυκλοφορήσουν πιο
εύκολα, πιο άνετα ανάµεσα µας µε το ειδικό σήµα που θα διαθέ-
τουν πλέον, αλλά και µε τα ειδικά ταξί τα οποία θα είναι στην υπη-
ρεσία των µετακινήσεών τους. 

Ο νέος Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας αντιµετωπίζει µε αυξη-
µένη ευθύνη και τις σοβαρές παραβάσεις. Η χρήση κινητού κατά
την οδήγηση, η οδήγηση χωρίς κράνος ή ζώνη, η υπέρβαση του
ορίου ταχύτητας και η οδήγηση υπό την επήρεια αλκοόλ παύουν
να είναι διοικητικά παραπτώµατα και µετατρέπονται -όπου πρέπει-
ακόµη και σε σοβαρά ποινικά αδικήµατα. Η υποτροπή, δεν αντι-
µετωπίζεται ως στατιστικό δεδοµένο, αλλά ως επικίνδυνη
συµπεριφορά και ένδειξη ότι ο οδηγός, ο δράστης ο οποίος επα-
ναλαµβάνει το ίδιο αδίκηµα στον δρόµο είναι επικίνδυνος και
υπάρχει σοβαρός κίνδυνος να το κάνει και τρίτη και τέταρτη φορά.

Με την αυστηροποίηση των ποινών για τις επαναλαµβανόµενες
παραβάσεις το µήνυµα είναι ξεκάθαρο. Επειδή η ανευθυνότητα
απειλεί ανθρώπινες ζωές, δεν µπορεί να είναι πλέον ανεκτή. 

Επιπλέον, εισάγονται νέα τεχνολογικά µέτρα και εργαλεία όπως
οι µηχανισµοί πρόληψης, ελέγχου και ενίσχυσης του αισθήµατος
δικαιοσύνης στους δρόµους. Το όριο των 30 χιλιοµέτρων µέσα
στις πόλεις σε συνδυασµό µε τη δυνατότητα των δήµων να το προ-
σαρµόζουν κατάλληλα κατά περίπτωση, κατά περιοχή µέχρι τα 50
χιλιόµετρα, µε ήπιες παρεµβάσεις, καθρέφτες, ειδικότερη σή-
µανση, είναι µια εξέλιξη η οποία νοµίζω ότι θα αναβαθµίσει την κι-
νητικότητα στους δρόµους, βάζοντάς την σε πλαίσιο
ασφαλέστερο. 

Η βιώσιµη κινητικότητα, η ηλεκτροκίνηση, η µείωση της επιβά-
ρυνσης µε ρύπους, αλλά και της ηχορύπανσης µέσα στις πόλεις
είναι στόχοι που επιτυγχάνονται µε το παρόν νοµοσχέδιο. Η χρήση
καµερών επιτήρησης είναι πλέον αναγκαία προϋπόθεση για την
αποτελεσµατική αστυνόµευση. 

Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, η οδική ασφάλεια δεν ξεκινά από
τον ΚΟΚ και τελειώνει στην άσφαλτο. Επιβάλλεται να ξεκινά ήδη
από το σχολείο, γι’ αυτό και επιµένω, αγαπητοί Υπουργοί, στην
πρότασή µου να ενταχθεί ως υποχρεωτικό µάθηµα η αγωγή οδι-
κής ασφάλειας σε όλες τις βαθµίδες εκπαίδευσης, ξεκινώντας από
το δηµοτικό. Είναι η ώρα να το κάνουµε πράξη, γιατί αν θέλουµε
αύριο υπεύθυνους οδηγούς, πρέπει σήµερα τα παιδιά µας που κυ-
κλοφορούν µε το ποδήλατο ή µε το πατίνι ή ακόµη και πεζή να µα-
θαίνουν τι σηµαίνει σεβασµός στους κανόνες και στη ζωή του
άλλου. 

Κύριε Υπουργέ, κλείνοντας θα ήθελα να επισηµάνω την σηµασία
της προτεραιότητας που δίνουµε στις λεωφορειολωρίδες ως ου-
σιαστική επιλογή για την ενίσχυση της δηµόσιας συγκοινωνίας και
την εξυπηρέτηση του απλού πολίτη, όµως η ανάγκη κάποιας ειδι-
κότερης πρόβλεψης για τη λελογισµένη χρήση από ταξί λεωφο-
ρειολωρίδων ορισµένων δρόµων της Θεσσαλονίκης, τουλάχιστον
µέχρι την ολοκλήρωση και λειτουργία της επέκτασης του µετρό
µέχρι την Καλαµαριά, είναι αναγκαία. Είναι σηµαντικό και αξίζει να
το εξετάσετε, µε στόχο πάντα την εξυπηρέτηση της κίνησης των
οχηµάτων στην πόλη της Θεσσαλονίκης. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αυτή η νέα ρύθµιση δίνει το µή-
νυµα σε κάθε πολίτη πως η συµπεριφορά µας όταν κρατάµε το τι-
µόνι, πως η οδική ασφάλεια δεν είναι επιλογή. Είναι κοινό χρέος,
είναι τρόπος ζωής ή θανάτου.

Επιβάλλεται, αξίζει να υπερψηφίσουµε το παρόν σχέδιο νόµου.
Σας ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): O κ. Καπ-
πάτος έχει τον λόγο.
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ΠΑΝΑΓΗΣ ΚΑΠΠΑΤΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ο δρόµος είναι

ο καθρέφτης της κοινωνίας. Τίτλος. Έχω και άλλον τίτλο πιο
κάτω. Εκεί, στον πιο ανοιχτό χώρο της καθηµερινότητας, ο κάθε
πολίτης δοκιµάζει και ενίοτε ξεπερνά τα όρια του εαυτού του και
της ευθύνης του. 

Το παρόν νοµοσχέδιο του Υπουργείου Υποδοµών και Μεταφο-
ρών µάς δίνει την ευκαιρία να µην αντιµετωπίσουµε για άλλη µία
φορά τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας ως ένα τεχνικό εργαλείο,
αλλά αντιθέτως να τον αναγνωρίσουµε ως καθρέφτη του βαθµού
πειθαρχίας, συνείδησης και δικαιοσύνης που χαρακτηρίζουν το
κοινωνικό µας σύνολο. 

Ο νέος ΚΟΚ είναι ταυτόχρονα κανονιστικό πλαίσιο και ηθική
παρακαταθήκη. Είναι ένα σήµα προς όλους τους πολίτες ότι η
οδική ασφάλεια δεν αφορά µόνο τους οδηγούς, τις άδειες και
τα οχήµατα, αλλά το ίδιο το ανθρώπινο πρόσωπο του πολιτισµού
µας. 

Το 2023 εξακόσιοι είκοσι επτά άνθρωποι χάθηκαν στην
άσφαλτο. Από το 2022 ως το 2023 τα τροχαία µε νεκρούς αυξή-
θηκαν κατά 3,8%, οι νεκροί από εξακόσιοι τέσσερις έγιναν εξα-
κόσιοι είκοσι επτά και το 2024 είχαµε εξακόσιους εξήντα πέντε
θανάτους. Κάθε µία απ’ αυτές τις ζωές ήταν µοναδική, ανεκτί-
µητη και κυρίως η απώλειά της απολύτως αποτρέψιµη.

Και όµως η πρόοδος δείχνει να έχει ανακοπεί. Ενώ για χρόνια
οι δείκτες βελτιώνονταν, πλέον η χώρα µας κινείται χωρίς ουσια-
στική αλλαγή στο επίπεδο των απωλειών. Το αποτέλεσµα ήταν
µια σιωπηρή αποδοχή της βίας στον δρόµο, µια σιωπηλή παραί-
τηση µπροστά στο επαναλαµβανόµενο λάθος.

Αυτήν ακριβώς την κατάσταση έρχεται να ανατρέψει το νέο
νοµοσχέδιο, όχι µε τιµωρητική εµµονή χωρίς διάκριση, αλλά µε
λογική αναλογικότητα και ξεκάθαρη ιεράρχηση της επικινδυνό-
τητας, µε διαβάθµιση δηλαδή των παραβάσεων βάσει της απει-
λής που αυτές συνιστούν για την ανθρώπινη ζωή και τη δηµόσια
ασφάλεια. Αυτό σηµαίνει πως η πολιτεία αναγνωρίζει ότι δεν είναι
το ίδιο η αφηρηµένη συµπεριφορά µε την εγκληµατική αδιαφο-
ρία. Δεν είναι το ίδιο να ξεχάσει κάποιος το φλας µε το να εγκα-
ταλείψει θύµα στην άσφαλτο.

Ο νέος ΚΟΚ δεν εξισώνει τους πάντες, δεν επιβάλλει οριζόν-
τιες ποινές, αλλά εισάγει για πρώτη φορά µια σαφή διαβάθµιση,
ένα σκεπτικό που τιµά τη λογική και ενσαρκώνει τη στοιχειώδη
δικαιοσύνη.

Εισάγεται για πρώτη φορά η έννοια της υποτροπής ως επιβα-
ρυντικού στοιχείου, ώστε ο συστηµατικός παραβάτης να µην αν-
τιµετωπίζεται µε την επιείκεια που δικαιούται ο συνειδητο-
ποιηµένος πολίτης, και εισάγονται κυρώσεις στο φυσικό πρό-
σωπο και όχι µόνο στο όχηµα, για να τελειώνει η λογική της µε-
τακύλισης της ευθύνης. 

Επεκτείνεται η έννοια της αναστολής άδειας, αυξάνονται τα
χρονικά διαστήµατα αφαίρεσης, ενισχύονται τα εκπαιδευτικά
µέτρα και η υποχρέωση επαναξιολόγησης για όσους συστηµα-
τικά παραβιάζουν τις ρυθµίσεις.

Όλα αυτά, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δεν είναι ζήτηµα
απλώς κανονιστικό. Είναι ζήτηµα πολιτισµού, ευθύνης και τελι-
κώς ελευθερίας. Το νέο πλαίσιο δεν επιδιώκει να τιµωρεί τυφλά,
αλλά να ανακόπτει µε σταθερότητα ό,τι απειλεί την ανθρώπινη
ζωή. Η µετακίνηση δεν είναι ατοµική υπόθεση. Είναι το πιο άµεσο
κοινωνικό συµβόλαιο που συνυπογράφουµε κάθε µέρα, όταν φο-
ράµε τη ζώνη, όταν περιµένουµε στο φανάρι, όταν δεν προσπερ-
νάµε από τη ΛΕΑ.

Δεν πρόκειται απλώς για ρυθµίσεις, είναι δηλώσεις αρχών: ότι
η µετακίνηση στην πόλη δεν αφορά µόνο τους δυνατούς, ότι ο
δηµόσιος χώρος δεν παραδίδεται στην αυθαιρεσία του ισχυρού,
ότι η ζώνη ασφαλείας είναι σύµβολο ισότητας, ότι η ΛΕΑ είναι
λωρίδα ζωής και όχι προνόµιο για τους βιαστικούς και, τέλος,
δεν πρόκειται για περιορισµό της ελευθερίας, είναι ο σεβασµός
της ανθρώπινης παρουσίας.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το κράτος δεν είναι εχθρός του
πολίτη, δεν είναι µηχανισµός καταστολής, ούτε υποκατάστατο της
ατοµικής ευθύνης. Δεν γίνεται «νταντά» ούτε χωροφύλακας. Δεν
αναλαµβάνει να οδηγεί αντί για εµάς. Δεν στέκεται στη διασταύ-
ρωση µε το µπλοκάκι στο χέρι. Ορίζει όµως µε καθαρότητα, µε ευ-

θύνη και µε συνείδηση τα όρια ανάµεσα στη δική σου αυθαιρεσία
και στην ασφάλεια του διπλανού σου, ανάµεσα στην προσωπική
σου ευκολία και στο δικαίωµα του άλλου να φτάσει ζωντανός στο
σπίτι του, ανάµεσα στην ασυδοσία και στην ευνοµία. 

Αυτή είναι, κυρίες και κύριοι, η βαθύτερη φιλοσοφία του πα-
ρόντος νοµοσχεδίου, ότι ένας Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας,
πέρα από τεχνική ρύθµιση, είναι δήλωση κοινωνικού πολιτισµού
-είναι η δεύτερη επιγραφή της οµιλίας µου-, ότι κάθε διασταύ-
ρωση, εκτός από κόµβος κυκλοφορίας, είναι κόµβος συνείδησης,
ότι κάθε φορά που περιµένεις στο φανάρι, υπάρχει µια σιωπηλή
συµφωνία ότι σέβεσαι τον άλλον, ότι αναγνωρίζεις πως η ζωή
του έχει ίση αξία µε τη δική σου, ότι ο πολίτης δεν απειλείται, δεν
υποτιµάται, αλλά προστατεύεται, ότι δεν αδιαφορεί, δεν βολεύε-
ται, αλλά µετέχει, ότι δεν πατάει γκάζι στη στροφή της ανοµίας,
αλλά φρενάρει µπροστά στην ευθύνη, γιατί τελικά η ελευθερία
δεν είναι το δικαίωµα να κάνεις ό,τι θέλεις, είναι η ικανότητα να
αναγνωρίζεις το όριο του άλλου. Αυτήν ακριβώς την ελευθερία
υπερασπίζεται ο νέος ΚΟΚ, την ελευθερία να ζούµε όλοι, όχι να
κινδυνεύουµε όλοι. 

Αυτόν τον κώδικα καλούµαστε σήµερα να υπερψηφίσουµε και
µε την ψήφο µας να µην τιµωρήσουµε τους ασυνείδητους, αλλά
να ανταµείψουµε τους υπεύθυνους, να σταθούµε πλάι στο γονιό
που διδάσκει στο παιδί του να κοιτά πριν περάσει, στη δασκάλα
που περπατά στο πεζοδρόµιο, στον διανοµέα που βγαίνει για το
µεροκάµατο, στους πολίτες που φρενάρουν στο STOP, ακόµα
και όταν κανείς δεν τους βλέπει. 

Με την ψήφο µας στέλνουµε σήµερα ένα µήνυµα εµπιστοσύ-
νης στην κοινωνία: ότι η πολιτεία έχει αρχές, ότι η ελευθερία έχει
όρια, ότι η ζωή έχει αξία και πως επιτέλους στους δρόµους
αυτής της χώρας δεν θα επικρατεί ο πιο γρήγορος, αλλά ο πιο
υπεύθυνος. 

Σας ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ο κ. Μαρ-
κογιαννάκης και ακολουθεί ο κ. Καββαδάς. 

Κύριε Μαρκογιαννάκη, έχετε τον λόγο.
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΜΑΡΚΟΓΙΑΝΝΑΚΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρό-

εδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, µετά από µία ευρύτατη διαβού-

λευση που διήρκησε αρκετούς µήνες και µετά από την επεξερ-
γασία στην αρµόδια επιτροπή, βρισκόµαστε σήµερα στην
Ολοµέλεια για τη συζήτηση και την ψήφιση ενός σχεδίου νόµου
που έχει συζητηθεί πολύ σε επίπεδο κοινής γνώµης και το οποίο
αφορά άµεσα την ασφάλεια όλων µας στην καθηµερινότητά µας. 

Το γεγονός ότι οι σύγχρονες κοινωνίες είναι κοινωνίες έντασης
της κινητικότητας και οι καθηµερινές µας µετακινήσεις αποτε-
λούν σηµαντικό στοιχείο της ζωής µας, σηµαίνει επίσης ότι ο Κώ-
δικας Οδικής Κυκλοφορίας είναι από τα σηµαντικότερα
νοµοθετήµατα που επηρεάζουν άµεσα τη ζωή µας σε καθηµερινή
βάση. Μέσα από τις διατάξεις του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας
οργανώνουµε αποτελεσµατικότερα τις µετακινήσεις µας και κυ-
ρίως µέσα από αυτές αναζητούµε την ασφάλεια, η οποία δεν
είναι δεδοµένη όπως πολύ χαρακτηριστικά και µε επιστηµονικό
τρόπο αναδεικνύεται από τα στοιχεία της Ελληνικής Στατιστικής
Αρχής. Στη βάση των πανευρωπαϊκών στοιχείων για το 2023, στη
χώρα µας θρηνήσαµε εξήντα ζωές ανά εκατοµµύριο κατοίκων,
µία επίδοση που µας φέρνει στην έκτη χειρότερη θέση ανάµεσα
στα κράτη-µέλη της ευρωζώνης, ενώ το προηγούµενο έτος βρι-
σκόµασταν στην τέταρτη θέση.

Πρόκειται όµως για µία στατιστική µεταβολή η οποία δεν αναι-
ρεί τον χαρακτήρα του τραγικού, όσο και να βελτιώνεται. Για την
ακρίβεια και πάντοτε παρακολουθώντας τους πίνακες της ΕΛ-
ΣΤΑΤ, δεν βρισκόµαστε στο χειρότερο σηµείο της πρόσφατης
ιστορίας µας σε σχέση µε τα τροχαία και ειδικά τα θανατηφόρα.
Τις τελευταίες δεκαετίες υπάρχει µια σαφής και σηµαντικότατη
µείωση των καταγραφόµενων τροχαίων, όσο και των απωλειών
από αυτά. Από το 1998, οπότε και κορυφώθηκε ο φόρος αίµατος
που καταβάλαµε ως κοινωνία στην άσφαλτο µε περισσότερους
από δύο χιλιάδες διακόσιους νεκρούς σε τροχαία, το 2023 που
έχουµε την τελευταία καταγραφή από την ΕΛΣΤΑΤ βρισκόµαστε
στους εξακόσιους εξήντα είκοσι επτά. Αυτό από µόνο του µπορεί
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να είναι ένα θετικό σηµάδι. Δείχνει ότι η κοινωνία και η πολιτεία
έδειξαν να αλλάζουν συνήθειες και πρακτικές. Όµως αυτό δεν
είναι ποτέ αρκετό. Ακόµα και µία ζωή µετράει, γιατί ακριβώς είναι
πολύτιµη. Οι προσπάθειες εποµένως όλων µας δεν µπορούν να
σταµατήσουν ποτέ και η πολιτεία πρέπει να δείχνει διαρκή µέρι-
µνα. Αυτό ακριβώς κάνει µε το υπό συζήτηση νοµοσχέδιο το
Υπουργείο Υποδοµών και Μεταφορών.

Η βασική επιδίωξη της Κυβέρνησης µέσα από αυτό το σχέδιο
νόµου είναι πρώτα απ’ όλα η οδική ασφάλεια και όπως έχει δη-
λώσει ο αρµόδιος Υπουργός δεν αποτελεί ένα ευχολόγιο, αλλά
συνιστά ένα κείµενο απολύτως ρυθµιστικό, που καλύπτει το σύ-
νολο των ενεργειών που απαιτούνται, προκειµένου να ενισχυθεί
η οδική ασφάλεια. Η λεπτοµέρεια στην ανασύνταξη του ποινο-
λογίου µαζί µε την κατηγοριοποίηση και την κλιµάκωση των ποι-
νών είναι η απόδειξη της συστηµατικής δουλειάς που έχει γίνει,
µιας δουλειάς που έχει ως στόχο τη συµµόρφωση των οδηγών
και τη βελτίωση της συµπεριφοράς τους, ακριβώς διότι πλήθος
µελετών και ερευνών τονίζουν τον πρωταρχικό χαρακτήρα που
έχει για τη µείωση των τροχαίων η σωστή οδηγική συµπεριφορά.

Προερχόµενος από τα Χανιά, όπου οι σχετικοί δείκτες της ΕΛ-
ΣΤΑΤ δείχνουν ότι εντοπίζονται και τα περισσότερα δυστυχή-
µατα, µπορώ και ο ίδιος να βεβαιώσω την ορθότητα αυτής της
προσέγγισης. Υπάρχει φυσικά και το ζήτηµα των υποδοµών, το
οποίο είναι καίριο. Ωστόσο είναι χαρακτηριστικό το εξής: Για
πολλά χρόνια στην Κρήτη ο εκσυγχρονισµός του Βόρειου Οδικού
Άξονα είχε -και ορθώς- συνδεθεί µε την προσπάθεια µείωσης των
θανατηφόρων τροχαίων. Την ίδια στιγµή όµως σύµφωνα µε τα
στοιχεία της Τροχαίας οι νεκροί στο επαρχιακό δίκτυο της Κρή-
της υπερβαίνουν τις ανθρώπινες απώλειες στον ΒΟΑΚ. Τι σηµαί-
νει αυτό; Ότι η οδηγική συµπεριφορά είναι παράγοντας
περισσότερο σηµαντικός από τις υποδοµές για την ασφάλειά
µας στους δρόµους, χωρίς βεβαίως καµία διάθεση να υποβαθ-
µίσω τη σηµασία της ασφάλειας και των υποδοµών του οδικού
δικτύου. 

Η Κυβέρνηση δεν αφήνει τίποτα από τα δύο στην τύχη τους.
Στην Κρήτη έχει επιτέλους ξεκινήσει το µεγαλύτερο έργο οδικών
υποδοµών στην ιστορία της µε την κατασκευή του νέου ΒΟΑΚ
και αυτό τώρα έρχεται και δένει µε την ψήφιση του νέου ΚΟΚ,
παρέµβαση συνολική υπέρ της ασφάλειας στους δρόµους. 

Τα βασικά γνωρίσµατα του νέου Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας
είναι, λοιπόν, τα εξής: 

Η αύξηση των χρηµατικών προστίµων και η κλιµάκωση των ποι-
νών για µία σειρά παραβάσεων που επανακατηγοριοποιούνται
µε την υιοθέτηση του σχήµατος πρώτης φοράς, πρώτης και δεύ-
τερης υποτροπής. 

Η ειδική διάταξη µε την οποία κωδικοποιείται η παράνοµη
στάση ή στάθµευση που εµποδίζει οχήµατα που εξυπηρετούν
δηµόσια συγκοινωνία, µία ιδιαίτερα διαδεδοµένη και ενοχλητική
πρακτική. 

Η εξειδίκευση παραβάσεων, όπως η παράβαση του STOP µε
πρόκληση ατυχήµατος, η οποία προβλέπεται πλέον χώρια και
επιφέρει αυστηρές κυρώσεις. 

Αποσύνδεση κυρώσεων από το όχηµα για παραβάσεις χαµη-
λής και µεσαίας επικινδυνότητας. Δηλαδή θα επιβάλλονται διοι-
κητικά πρόστιµα, ποινές στο point system ή αφαίρεση άδειας
οδήγησης, αλλά όχι αφαίρεση πινακίδων ή κυκλοφοριακών στοι-
χείων. 

Το ανώτατο όριο ταχύτητας στους αστικούς δρόµους, το
οποίο µειώνεται από τα 50 χιλιόµετρα στα 30, µε στόχο τη µεί-
ωση των τροχαίων και την προστασία ευάλωτων κατηγοριών που
κινούνται στην πόλη, όπως στα ποδήλατα για παράδειγµα. 

Δεν µπορώ να αφήσω απ’ έξω και όλο το πλέγµα των διατά-
ξεων υπέρ των ατόµων µε ειδικές ανάγκες που διατρέχει το νο-
µοσχέδιο. Τα ηλεκτροκίνητα αµαξίδια και βοηθητικά µέσα
µετακίνησης για ΑµεΑ εντάσσονται στα ελαφρά προσωπικά ηλε-
κτρικά οχήµατα και εξαιρούνται από περιορισµούς που ισχύουν
για λοιπά οχήµατα. Καθιερώνεται ειδικό σήµα αναγνώρισης για
οδηγούς µε αναπηρία. Τέλος, παρέχεται η δυνατότητα να κυκλο-
φορούν ειδικά διαµορφωµένα ταξί µε ράµπες και ιµάντες για επι-
βάτες µε αναπηρία.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, διαβάζοντας τα άρθρα του νο-

µοσχεδίου και ειδικά τα σηµεία όπου περιγράφονταν παραβάσεις
και ποινές δεν µπορούσα να µη φέρω στο µυαλό µου τραγικά γε-
γονότα που σίγουρα όλοι και όλες εδώ µέσα έχουµε παρακολου-
θήσει είτε στις τοπικές µας κοινωνίες είτε σε εθνικό επίπεδο,
µέσα από την ειδησεογραφία. Σχεδόν κάθε περιγραφή παράβα-
σης ενεργοποιούσε µέσα µου και µία µνήµη από κάποιο τραγικό
συµβάν στα Χανιά και τις περισσότερες φορές αυτό το συµβάν
αφορούσε νέους ανθρώπους, αγόρια και κορίτσια στο άνθος της
ζωής τους. Δεν χωρά στο δικό µου µυαλό καµία αµφιβολία ότι
είναι απαραίτητη η παρέµβαση της πολιτείας, ότι είναι απαραί-
τητη η αυστηροποίηση των ποινών που προβλέπει ο κώδικας και
είναι απαραίτητο τόσο για την πρόληψη των ατυχηµάτων και των
δυστυχηµάτων, µέσω της ευαισθητοποίησης όλων µας, και φυ-
σικά για την απονοµή δικαιοσύνης απέναντι σε τέτοιες συµπερι-
φορές. Δεν µπορούµε ως κοινωνία να αφήσουµε αυτό το
φαινόµενο χωρίς να πάρουµε αυστηρά µέτρα περιορισµού του
και ως προς αυτό υπάρχει ευρεία συναίνεση στην κοινωνία, όπως
–ελπίζω- και σε αυτή την Αίθουσα. 

Στις συζητήσεις που είχα τις τελευταίες εβδοµάδες διέκρινα
ότι παρά την αύξηση των προστίµων και την αυστηροποίηση των
ποινών, οι πολίτες είναι ιδιαίτερα θετικοί. Έχουν αντιληφθεί την
προτεραιότητα και θέλουν η Κυβέρνηση να αναλάβει δράση. 

Αυτή τη συγκυρία της συνολικής ευαισθητοποίησης πολιτών
και πολιτείας οφείλουµε σήµερα να την αξιοποιήσουµε υπερψη-
φίζοντας αυτό το νοµοσχέδιο. 

Σας ευχαριστώ για την προσοχή σας.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Τον λόγο
έχει ο κ. Καββαδάς, αµέσως µετά ο κ. Κτιστάκης και να ετοιµά-
ζεται ο κ. Χουρδάκης.

Ορίστε, έχετε τον λόγο, κύριε Καββαδά.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΒΒΑΔΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, όσοι θυµόµαστε

τις ειδήσεις στη δεκαετία του ’80 και του ’90 θυµόµαστε τα κυ-
ριακάτικα βραδινά δελτία ειδήσεων. Εκεί περιµέναµε να ακού-
σουµε τον απολογισµό, λες και ήµασταν σε εµπόλεµη ζώνη, τις
ζωές που χάνονταν στην άσφαλτο σε κάθε έξοδο του Σαββατο-
κύριακου. Περίπου δύο χιλιάδες άνθρωποι κάθε χρόνο, ένα µε-
γάλο χωριό, χάνονταν, ενώ ανυπολόγιστοι ήταν οι τραυµατίες.
Ζωές από µια κακή στιγµή στον δρόµο άλλαξαν για πάντα. 

Ευτυχώς στις δεκαετίες που πέρασαν η χώρα και η κοινωνία
µας πήγαν µπροστά. Φτιάχτηκαν νέοι ασφαλείς δρόµοι. Η οδική
παιδεία βελτιώθηκε σηµαντικά. Υπάρχει η κυκλοφοριακή αγωγή
και για πεζούς και για οδηγούς. Η ζώνη και το κράνος µπήκαν σε
µεγάλο βαθµό στη ζωή µας. Τα αυτοκίνητα έγιναν ταχύτερα, έγι-
ναν όµως και πολύ ασφαλέστερα. 

Όλα αυτά οδήγησαν σε µια εντυπωσιακή µείωση των τροχαίων
ατυχηµάτων στη χώρα µας από είκοσι τρεις χιλιάδες ατυχήµατα
το 2000 σε δέκα χιλιάδες πεντακόσια πενήντα τρία το 2023. Ο
αριθµός τους όµως εξακολουθεί να είναι µεγάλος. Και εξακόσιες
πενήντα περίπου ανθρώπινες ζωές που χάνονται είναι πολλές και
ως απόλυτος αριθµός, αλλά και συγκριτικά µε τις άλλες χώρες
της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

Δυστυχώς, υπάρχουν περιφέρειες όπου τα συγκριτικά στατι-
στικά είναι ακόµα χειρότερα. Για παράδειγµα, βλέπουµε ότι η Πε-
ριφέρεια Ιονίων Νήσων είναι ανάµεσα στις δέκα πανευρωπαϊκά
µε το µεγαλύτερο ποσοστό θανάτων ανά ένα εκατοµµύριο κα-
τοίκους. Γι’ αυτό η Κυβέρνηση µε το υπό συζήτηση νοµοσχέδιο
τολµά να προχωρήσει σε µεγάλες και βαθιές θεσµικές αλλαγές
για ένα ζήτηµα που έπρεπε και πρέπει να βρίσκεται στις κορυ-
φαίες προτεραιότητες της χώρας. 

Έχουν γίνει σηµαντικά βήµατα στον τοµέα της οδικής ασφά-
λειας, αλλά οι νέες ουσιαστικές και τολµηρές αλλαγές που επέρ-
χονται µε αυτό το νοµοσχέδιο στον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας
είναι ίσως ένα από τα σηµαντικότερα βήµατα και θέλω να συγ-
χαρώ τον Αναπληρωτή Υπουργό Μεταφορών κ. Κώστα Κυρα-
νάκη και όλο το επιτελείο του για µια ακόµη εξαιρετική νοµο-
θετική ρύθµιση. 

Κύριε Υπουργέ, συνεχίζετε και στο νέο σας πόστο το έργο σας
µε την ίδια επιτυχία που είχατε και στο Υπουργείο Ψηφιακής Δια-
κυβέρνησης. 
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Θέλω όµως να συγχαρώ και όσους διαχρονικά εργάστηκαν γι’
αυτό το νοµοσχέδιο. Η τελευταία ουσιαστική παρέµβαση στον
Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας για να αυξηθεί ο δείκτης της οδικής
ασφάλειας στη χώρα µας έγινε το 2007, πάλι από την κυβέρνηση
της Νέας Δηµοκρατίας. 

Το νέο νοµοσχέδιο εισάγει την κατηγοριοποίηση των παραβά-
σεων ανάλογα µε τον βαθµό επικινδυνότητάς τους. Ξέρουµε, για
παράδειγµα, ότι ένας στους τέσσερις θανάτους συνδέεται µε την
κατανάλωση του αλκοόλ. Επίσης ένας στους τέσσερις θανάτους
συνδέεται µε τη µη χρήση ζώνης. Η µη χρήση κράνους επίσης
ευθύνεται για µεγάλες απώλειες, όπου µάλιστα το 50% των νε-
κρών δεν φορούσε κράνος. 

Η κατηγοριοποίηση, λοιπόν, µε βάση την επικινδυνότητα είναι
µία καινοτοµία του νοµοσχεδίου. Μία ακόµη είναι η τιµωρία κατά
κύριο λόγο του οδηγού και όχι του οχήµατος. 

Καθιερώνει επίσης την έννοια της υποτροπής για τις ίδιες τις
παραβάσεις και διαµορφώνει ένα νέο και αυστηροποιηµένο πλαί-
σιο για αυτές τις περιπτώσεις. Ο στόχος των αλλαγών στον Κώ-
δικα Οδικής Κυκλοφορίας είναι οι ποινές και οι κυρώσεις να είναι
ανάλογες των παραβάσεων, οι οποίες διακρίνονται σε αυτές που
µπορεί να προκαλέσουν σοβαρό ατύχηµα και στις λιγότερο επι-
κίνδυνες.

Αυτή η διάκριση αναδεικνύει την ορθολογική αντίληψη που
διατρέχει τον νέο Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας. Αναδεικνύει
όµως και την πρόθεση για αυστηροποίηση του σχετικού πλαισίου
για µια σειρά αδικηµάτων υψηλής επικινδυνότητας, για τα οποία
προβλέπονται και ποινικές ευθύνες. Για παράδειγµα: η χρήση κι-
νητού τηλεφώνου µε πρόκληση ατυχήµατος, η υπέρβαση του
ορίου ταχύτητας, η µη παραχώρηση προτεραιότητας σε σιδηρο-
δροµικά οχήµατα, η παραβίαση φωτεινής σηµατοδότησης, η
οδήγηση υπό την επήρεια αλκοόλ ή άλλων απαγορευµένων ου-
σιών, η οδήγηση χωρίς δίπλωµα οδήγησης, η µη χρήση ζώνης ή
κράνους. 

Ενδεικτικά, προβλέπονται ποινές φυλάκισης έως τρία χρόνια
για παραβάσεις από τις οποίες προκύπτει κίνδυνος για φθορά
ξένης περιουσίας, φυλάκιση τουλάχιστον ενός έτους αν προκύ-
πτει κίνδυνος για ανθρώπινη ζωή, φυλάκιση έως και δέκα χρόνια
για βαριά σωµατική βλάβη ή σηµαντική βλάβη σε κοινωφελείς
εγκαταστάσεις και φυλάκιση τουλάχιστον δέκα ετών για παρα-
βάσεις που προκαλούν τον θάνατο ανθρώπου. 

Όπως είπα και πριν, µια σηµαντική καινοτοµία του νέου Κώδικα
Οδικής Κυκλοφορίας είναι η εισαγωγή της έννοιας της υποτρο-
πής, όταν δηλαδή οι οδηγοί διαπράττουν την ίδια παράβαση. Για
παράδειγµα, στην περίπτωση υποτροπής της παράβασης της
οδήγησης µε ταχύτητα που υπερβαίνει τα 200 χιλιόµετρα την
ώρα επιβάλλεται πρόστιµο 4.000 ευρώ και αφαίρεση διπλώµατος
για έναν χρόνο. 

Σε περίπτωση υποτροπής, δηλαδή επανάληψης της ίδιας πα-
ράβασης µέσα σε πέντε χρόνια, επιβάλλεται πρόστιµο 8.000
ευρώ και αφαίρεση διπλώµατος για οκτώ χρόνια. 

Επιπλέον, στο πλαίσιο της βιώσιµης αστικής κινητικότητας και
της µείωσης των τροχαίων ατυχηµάτων στις πόλεις και στις κα-
τοικηµένες περιοχές από την 1η Ιανουαρίου του 2026 το ανώτατο
επιτρεπόµενο όριο ταχύτητας όλων των οχηµάτων εντός κατοι-
κηµένων περιοχών µειώνεται από τα 50 στα 30 χιλιόµετρα την
ώρα, κάτω από συγκεκριµένες προϋποθέσεις. 

Αυστηροποιούνται επίσης οι κυρώσεις για τη χρήση κινητού,
αφού πέραν της ποινικοποίησης της παράβασης, αν προκληθεί
ατύχηµα, προβλέπεται πρόστιµο που φτάνει ως και τις 4.000
ευρώ στη δεύτερη υποτροπή, αλλά και αφαίρεση διπλώµατος
για οκτώ χρόνια.

Αυστηροποιείται επίσης το πλαίσιο των κυρώσεων για τις πε-
ριπτώσεις οδήγησης υπό την επήρεια αλκοόλ τόσο για τη µέτρια
όσο και για την υψηλή υπέρβαση του ορίου. Τα πρόστιµα ξεκι-
νούν από 1.000 ευρώ και φτάνουν έως και 4.000 ευρώ για τους
υπότροπους, ενώ θα υπάρχει και αφαίρεση διπλώµατος που µπο-
ρεί να φτάσει και τα δέκα χρόνια.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Τελειώνω, κύριε Πρόεδρε.
Μάλιστα σε περιπτώσεις σοβαρής µέθης επιβάλλεται υποχρε-

ωτική ακινητοποίηση και φύλαξη του οχήµατος, ενώ ασκείται και
ποινική δίωξη.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η οδική ασφάλεια, η ανθρώπινη
ζωή και η ακεραιότητα µάς αφορά όλους. Κανείς µας δεν θέλει
να θρηνούµε ανθρώπινες ζωές. Όλοι θέλουµε να έχουµε ασφα-
λείς δρόµους. Όταν µιλάµε για ασφαλείς δρόµους, εννοούµε για
όλους, για οδηγούς, για πεζούς, για επιβάτες. 

Οι καθηµερινές µετακινήσεις λοιπόν πρέπει να γίνουν και γί-
νονται ολοένα πιο ασφαλείς και σε αυτό όλοι συµφωνούµε.
Όπως όλοι συµφωνούµε σε αυτό, έτσι θεωρώ ότι µπορούµε να
συµφωνήσουµε και στα θεσµικά µέτρα που συµβάλλουν στον
στόχο περιορισµού των τροχαίων ατυχηµάτων. Η οδική ασφά-
λεια µπορεί και πρέπει να υπερβαίνει τις όποιες κοµµατικές αν-
τιπαραθέσεις. 

Με δεδοµένο ότι το υπό συζήτηση νοµοσχέδιο που έφερε η
Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας δεν έχει µόνο τη στήριξη της
Κοινοβουλευτικής µας Οµάδας, αλλά και της µεγάλης πλειοψη-
φίας του ελληνικού λαού, ελπίζω και στο Κοινοβούλιο ο νέος κώ-
δικας οδικής κυκλοφορίας να εξασφαλίσει διευρυµένη πλειο-
ψηφία. 

Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ο κ. Κτι-
στάκης έχει τον λόγο και µετά ο κ. Χουρδάκης.

ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΚΤΙΣΤΑΚΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι, κατ’ αρχάς θέλω να επισηµάνω και να υπεν-

θυµίσω ότι σήµερα είναι η επέτειος µνήµης της σφαγής του Δι-
στόµου. Είναι, κατά την άποψή µου -νοµίζω και αντικειµενικά
µιλώντας-, µία από τις πιο φρικιαστικές θηριωδίες των ναζιστικών
στρατευµάτων στη χώρα µας.

Ερχόµενος στο προκείµενο νοµοσχέδιο, άκουσα πολλές
φορές και σήµερα στις οµιλίες και στις συνεδριάσεις της επιτρο-
πής για αυστηροποίηση και ευτυχώς, κατά την άποψή µου, από
ένα µικρό µέρος, το πόσο άσχηµη και πόσο κακή είναι η αυστη-
ροποίηση των ποινών. 

Εγώ θέλω να ταχθώ αναφανδόν υπέρ της αυστηροποίησης και
θα εξηγήσω σε δύο βάσεις για ποιον λόγο είµαι. Η πρώτη βάση
είναι ότι κατά την άποψή µου όλα τα αδικήµατα και οι παραβά-
σεις που απευθύνονται στο ευρύ κοινό, στον µέσο πολίτη, στον
κάθε έναν από εµάς πρέπει να είναι αυστηρές, γιατί εµείς θα το
σκεφτούµε δεύτερη φορά να περάσουµε µε κόκκινο, να µην φο-
ράµε κράνος, να πιούµε και να οδηγήσουµε. Σε αντιδιαστολή -
το λέω για να γίνει πιο κατανοητή η θέση µου- µε κάποιον που
ληστεύει συνέχεια τράπεζες, ο οποίος θα το κάνει ούτως ή
άλλως, ανεξάρτητα πια πόσο βαριά και πόσο αυστηρή είναι η
ποινή. 

Επαναλαµβάνω, αυτές οι παραβάσεις που απευθύνονται στον
κάθε έναν από εµάς πρέπει να είναι αυστηρές, γιατί εµείς θα το
σκεφτούµε και θα συµµορφωθούµε, τουλάχιστον οι περισσότε-
ροι. Και αυτό ελπίζουµε µε τον κώδικα που σήµερα θα ψηφί-
σουµε. 

Η δεύτερη βάση για την οποία θεωρώ ότι πρέπει να είναι αυ-
στηρές οι ποινές είναι γιατί νοµίζω ότι όλοι έχουµε καταλάβει και
το έχουµε συνοµολογήσει ότι έχουµε φτάσει σε ένα άκρο, σε ένα
ακραίο σηµείο, ιδίως µε την οδική συµπεριφορά εντός του αστι-
κού ιστού. Πλέον έχουν περιοριστεί πάρα πολύ τα ατυχήµατα και
τα δυστυχήµατα στις εθνικές οδούς, ακόµα και στις επαρχιακές
οδούς. Το µεγάλο πρόβληµα είναι εντός του αστικού ιστού. 

Είναι για µένα αδιανόητο πριν από έναν χρόνο περίπου σε µια
περίοδο ενός µηνός να πηγαίνω σε τέσσερις κηδείες νέων αν-
θρώπων και όταν λέω νέων, εννοώ πολύ νέων, είκοσι ενός µέχρι
είκοσι επτά, µόνο στην περιφέρεια, στο πλαίσιο της ευρύτερης
περιφέρειας της Θήβας. Είναι τραγικό αυτό. Αν ο τρόπος για να
το ανατρέψουµε είναι να γίνουν πιο αυστηρές οι ποινές, καλώς
γίνονται. Πρέπει να ανατρέψουµε αυτό το οποίο συµβαίνει και
συµβαίνει σε όλες τις πόλεις και σε όλη την Ελλάδα. 

Θέλω όµως να εκφράσω και µια λιγότερο δηµοφιλή άποψη
που έχει να κάνει µε την εκµάθηση των κανόνων οδικής συµπε-
ριφοράς στα νέα παιδιά, στα παιδιά και µάλιστα, στα παιδιά του
δηµοτικού. 

Χωρίς να θέλω να υποτιµήσω ή να υποβαθµίσω τον ρόλο και
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τη σηµασία που τα µαθήµατα οδικής συµπεριφοράς στα παιδιά
δηµοτικού και γυµνασίου µπορούν να έχουν, θέλω να σηµειώσω
ότι εάν τα παιδιά όταν πάνε στο σπίτι και µπαίνουν στο αυτοκί-
νητο µε τους γονείς τους και τους άλλους συγγενείς δεν βλέπουν
το ίδιο πράγµα µε αυτό που µαθαίνουν στο σχολείο, δεν πρόκει-
ται να το ακολουθήσουν. Νοµίζω όλοι µας ξέρουµε, όσοι µεγα-
λώνουν παιδιά σε µικρές ηλικίες, ότι τα παιδιά κάνουν αυτό που
βλέπουν στο σπίτι και µιµούνται τους γονείς τους. Ό,τι και να µά-
θουν στο σχολείο τα παιδιά, αν εγώ κρατάω ως συνοδηγός το
παιδί µου στην αγκαλιά µου χωρίς ζώνη ασφαλείας και το έχω
σαν δικό µου αερόσακο, το παιδί έτσι θα µάθει. 

Επαναλαµβάνω, δεν θέλω να υποτιµήσω την εκµάθηση οδικής
συµπεριφοράς στο δηµοτικό, αλλά, κατά την ταπεινή µου άποψη,
εκεί που πρέπει να εστιάσουµε, αν θέλουµε να εστιάσουµε κάπου
ηλικιακά, είναι οι ηλικίες είκοσι πέντε  έως σαράντα, δηλαδή οι
ηλικίες που τώρα έχουν παιδί ή πρόκειται να κάνουν παιδί. Σε
αυτές τις ηλικίες πρέπει να εστιάσουµε, γιατί αυτές οι ηλικίες θα
µάθουν τα δικά τους παιδιά και αυτό είναι, θεωρώ, πιο δόκιµο και
πιο αποτελεσµατικό. 

Κλείνοντας, θέλω να πω ότι ακούγοντας διαφορετικές απόψεις
και ιδίως για την αυστηροποίηση, όπως προείπα, αλλά και για τι-
µωρητικές διαθέσεις και εκδικητικές διαθέσεις και κράτος επιβο-
λής νόµου και άλλα τέτοια, νοµίζω ότι αυτά πρώτον, δεν θα
περάσουν στην κοινή γνώµη, εφόσον, κύριε Υπουργέ – και αυτό
είναι µια άλλη αποστολή που έχετε αµέσως µετά την ψήφιση του
Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας- επικοινωνήσουµε στον κόσµο για
ποιον λόγο γίνονται αυστηρές οι ποινές, ας πούµε στην υπο-
τροπή ή ας πούµε το µέτρο των 30 χιλιοµέτρων ανά ώρα εντός
αστικού ιστού, το οποίο έχει ξεσηκώσει κάποιες συζητήσεις. 

Πρέπει να πούµε ότι αυτό είναι που προτείνουν όλοι οι συγκοι-
νωνιολόγοι. Είναι ένα µέτρο που έχει εφαρµοστεί και έχει επιτύ-
χει σε βασικές ευρωπαϊκές πρωτεύουσες και τελοσπάντων αυτό
που ελπίζουµε να αντιµετωπίσει τα προβλήµατα που ανέφερα
προηγουµένως περί ατυχηµάτων στον αστικό ιστό. 

Όµως ακόµα και σε αυτήν την περίπτωση, εάν κάποιος θεωρεί
ότι οι αυστηρές αυτές ποινές έχουν τιµωρητική διάθεση ή θα
αποτελέσουν φόβητρο, κατά την ταπεινή µου άποψη, αυτή είναι
µία από τις ελάχιστες περιπτώσεις, από τις ελάχιστες περιστά-
σεις που ο σκοπός αγιάζει τα µέσα. Ας είναι έτσι, αν ανατρέ-
ψουµε αυτό το οποίο βιώνουµε σήµερα στην Ελλάδα στους
ελληνικούς δρόµους µε την οδήγηση που όλοι µας λίγο ή πολύ
ακολουθούµε.

Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ο κ. Χουρ-
δάκης δεν είναι εδώ. Ο κ. Στύλιος δεν είναι εδώ. Ο κ. Φλώρος
έχει τον λόγο και αµέσως µετά ο κ. Κόνσολας.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΦΛΩΡΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κύριοι της Κυβέρνησης, αν ο

στόχος σας ήταν να φτιάξετε τον πιο τιµωρητικό Κώδικα Οδικής
Κυκλοφορίας στην Ευρώπη, συγχαρητήρια, γιατί το πετύχατε.
Αν θέλατε όµως να κάνετε τους δρόµους πιο ασφαλείς, τότε
έχετε αποτύχει παταγωδώς. Γιατί ασφάλεια δεν σηµαίνει ούτε να
τροµάζεις ούτε να έχεις κάποιο εισπρακτικό µηχανισµό και σί-
γουρα δεν σηµαίνει ότι κάθε λάθος ισοδυναµεί µε καταστροφή. 

Επειδή µου αρέσει να τοποθετούµε όσο το δυνατόν πιο αντι-
κειµενικά, ρεαλιστικά και δίκαια, κάνοντας όσο το δυνατόν πε-
ρισσότερο εποικοδοµητική κριτική µε προτάσεις, έχω να πω τα
εξής. 

Το συγκεκριµένο νοµοσχέδιο ,παρά το γεγονός ότι σε γενικές
γραµµές κινείται προς τη σωστή κατεύθυνση, φέρει και αρκετά
προβλήµατα.

Κι αυτό δεν το λέω µόνο ως Βουλευτής, αλλά έχω και προσω-
πική εµπειρία, καθώς πέρα από τις σπουδές µου στην πληροφο-
ρική, το 2019 ολοκλήρωσα κι εκείνες του εκπαιδευτή οδηγών.
Οπότε γνωρίζω, ίσως και από πρώτο χέρι, τι σηµαίνει να βγάζεις
έναν άνθρωπο στον δρόµο, την ευθύνη που φέρουµε, τον φόβο
και τη δυσκολία. Ένας εκπαιδευτής οδηγών δεν θέλει να αφήσει
το τιµόνι σίγουρα σε χέρια ακατάλληλα. Δεν θέλει να δει σε καµία
περίπτωση σε κάποιο δελτίο ειδήσεων το όνοµα κάποιου που εκ-
παίδευσε. Θέλει να βγάλει σωστούς οδηγούς και όχι εν δυνάµει

δολοφόνους. Αυτό όµως απαιτεί και την κατάλληλη στήριξη από
την πολιτεία, δίνοντάς µας τα κατάλληλα εργαλεία. 

Όµως το συγκεκριµένο νοµοσχέδιο που σήµερα συζητάµε θυ-
µίζει περισσότερο έναν λογαριασµό, έναν τεράστιο λογαριασµό
που πάει κατευθείαν στον µέσο πολίτη, σε εκείνον που κάνει δέκα
ώρες την ηµέρα µε το µηχανάκι για να βγάλει µεροκάµατο, σε
εκείνον που παλεύει να κρατήσει το αυτοκίνητό του µε 800 ευρώ
τον µήνα. Πρόστιµα των 2.000 ευρώ, κι αν έχεις και δεύτερη πα-
ράβαση τα προσθέτεις σα να είµαστε σε κάποιο σούπερµαρκετ,
και µετά έχουµε εφορία, κατασχέσεις, ρυθµίσεις, που µας λέτε
«χτες», κι αναρωτιόµαστε µετά πού να βρούµε τα λεφτά. 

Γιατί δεν είναι ή µάλλον δεν είµαστε τυχαίοι παραβάτες όσοι
κάνουν κάποια παράβαση, είναι άνεργοι, είναι διανοµείς, είναι
γονείς, άνθρωποι. Πώς γίνεται λοιπόν ένα κράτος που αυτό αυ-
τοαποκαλείται «ευνοµούµενο» να µην κάνει τον κόπο ούτε καν να
εξετάσει αν ο παραβάτης έχει τη δυνατότητα να πληρώσει; 

Φέρτε λοιπόν αναλογικά πρόστιµα, ανάλογα µε το εισόδηµα,
όπως ισχύει και σε άλλες ευρωπαϊκές χώρες. Γιατί σκοπός στο
πρόστιµο είναι να συνετίζει και όχι να σε εξοντώνει. Δεν είναι σί-
γουρα το ίδιο να πληρώνεις 150 ευρώ όταν ζεις µε 800 ευρώ και
το ίδιο όταν ζεις µε 2.000 ευρώ τον µήνα. Και στα πρόστιµα των
2.000 ευρώ, κάντε την ανάλογη αναγωγή. 

Και δείτε και την άλλη πλευρά: Τρακάρεις -µπορεί να συµβεί
στον καθένα µας- και τραυµατίζεις έναν άνθρωπο. Γιατί να µη
συµµετέχεις σε ένα πρόγραµµα εξυπηρέτησης ανθρώπων µε
αναπηρία, να τους φροντίσεις, να δεις και να µάθεις; Ανθρωπι-
στική ποινή, συνειδησιακή, για να συνειδητοποιήσεις τι έκανες ή
τι θα µπορούσες να έχεις κάνει. 

Ξέρω επίσης τι σηµαίνει να µην έχεις κράνος. Ορίστε εδώ, είχα
ανοίξει το φρύδι µου πριν δώδεκα χρόνια. Το παλιό µου κράνος
είχε διαλυθεί, δεν είχα χρήµατα να αγοράσω νέο και πήγα προς
την εργασία µου, βλακωδώς εντελώς, χωρίς κράνος. Έπρεπε
όµως να πληρωθώ για να αγοράσω νέο. Θα µου πείτε «Θα µπο-
ρούσες να πάρεις τα µέσα». Δεν το έκανα. Πλήρωσα το τίµηµα. 

Ξέρω επίσης τι σηµαίνει να βλέπεις εξοπλισµό ασφαλείας για
µοτοσικλέτες και να τον κοιτάς σαν ένα απλησίαστο είδος πολυ-
τελείας. Γιατί ένα καλό κράνος γνωρίζουµε πολύ καλά ότι θέλει
300 µε 500 ευρώ αγορά, µπουφάν, παντελόνια, µπότες και λοιπά,
άλλο τόσο και παραπάνω. 

Οι στατιστικοί πίνακες, που εσείς οι ίδιοι καταθέσατε, δείχνουν
ότι η Ελλάδα παραµένει ανάµεσα στις πιο επικίνδυνες χώρες της
Ευρωπαϊκής Ένωσης. Το 47% των θυµάτων είναι δικυκλιστές και
οι περισσότεροι νέοι άνδρες. Γιατί λοιπόν δεν καταργείτε τον
ΦΠΑ στα είδη ασφαλείας ή τουλάχιστον να τα επιδοτήσετε;
Όπως ένα αυτοκίνητο όταν το αγοράζουµε έχει ζώνες ασφα-
λείας, έχει αερόσακους, έτσι και στη µηχανή πρέπει να υπάρχει
κι η ανάλογη προστασία, και όχι µόνο για όποιον µπορεί να την
πληρώσει. Αυτός είναι ο ρόλος του κράτους. Προστατεύστε λοι-
πόν και βοηθήστε τον Έλληνα πολίτη και ύστερα µιλάµε για ό,τι
θέλετε. 

Φυσικά όµως µην ξεχνάµε και τους ανθρώπους µε αναπηρία,
που βλέπουµε δυστυχώς ένα κράτος εξαφανισµένο από δίπλα
τους. Στο νοµοσχέδιο -επειδή το διάβασα προσεκτικά, καθώς µε
ενδιαφέρει αρκετά- δυστυχώς βλέπω ότι αγνοείτε επιδεικτικά τις
ανάγκες και τις προτάσεις της ΕΣΑµεΑ. Δεν προβλέπεται καµία
ουσιαστική ρύθµιση για τη διευκόλυνση της κινητικότητάς τους,
την προσβασιµότητα στους δρόµους και στις δηµόσιες µεταφο-
ρές, ούτε για την ασφαλή τους µετακίνηση. Απουσιάζει κάθε εί-
δους πρόνοια για εκπαίδευση οδηγών µε αναπηρία ή για
κατάλληλη σήµανση και επαρκείς θέσεις στάθµευσης. 

Πώς γίνεται να µιλάµε για ένταξη και δικαιώµατα, αλλά στο νο-
µοσχέδιο να µην έχουµε τίποτα ουσιαστικό πάνω σε αυτό; Σαν
να είναι απλώς διαγραµµένοι, και στα χαρτιά, ακόµα και σαν
σκέψη. 

Και πάµε λίγο στο άρθρο 38, που ασχολούµαστε µε ένα άλλο
σηµαντικό κεφάλαιο, που έχει να κάνει µε τα τροχόσπιτα, µια
πρόταση χωρίς αιτιολόγηση, απαγορεύετε τη διέλευση και στάθ-
µευση αυτοκινούµενων τροχόσπιτων άνω των έξι µέτρων σε κα-
τοικηµένες περιοχές πέραν των 24 ωρών. Αυτό το µέτρο αφορά
πάνω από το 70% των οχηµάτων. 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός



Υποδοµών και Μεταφορών): Άλλαξε, το είπα πριν.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΦΛΩΡΟΣ: Άλλαξε; Οκ, οπότε το προσπερ-

νάω.
Γιατί µιλάµε για πιστοποιηµένα, ουσιαστικά, οχήµατα, πλήρως

εναρµονισµένα µε τα ευρωπαϊκά τεχνικά πρότυπα, και η ρύθµιση
αυτή εµµέσως απαγόρευε την είσοδο αυτών των οχηµάτων στη
χώρα µας. Κατ’ επέκταση, αυτό θα είχε ως αποτέλεσµα να απο-
κλείονται Έλληνες πολίτες, που έχουν επενδύσει και σε τέτοια
οχήµατα, ή και τουρίστες να επισκεφθούν τη χώρα. Θα χάναµε
εισόδηµα, θα καταπατούσαµε ελευθερίες, θα παραβιάζαµε τη
νοµιµότητα χωρίς κανένα λόγο. 

Συνεπώς, οι άξονες που πραγµατικά καθορίζουν την οδική
ασφάλεια στη χώρα µας είναι τρεις. Είναι, πρώτον, το οδικό δί-
κτυο, καθώς η Ελλάδα δυστυχώς διαθέτει ένα από τα πλέον επι-
κίνδυνα, υποβαθµισµένα και γερασµένα οδικά δίκτυα στην
Ευρώπη. Κι εδώ, κύριε Υπουργέ, πραγµατικά σας συγχαίρω για
την προσπάθεια που κάνετε –πραγµατικά- επειδή το παρακο-
λουθώ. Επαρχιακοί δρόµοι χωρίς διαγράµµιση, χωρίς φωτισµό,
χωρίς επαρκή σήµανση. Στην Ευρώπη έχουν επενδύσει δισεκα-
τοµµύρια ευρώ στα οδικά τους δίκτυα, συµπεριλαµβανοµένου
και των σιδηροδρόµων τους, µε ορατά πλέον τα αποτελέσµατα,
αφού βρίσκονται στις χαµηλότερες θέσεις θανατηφόρων τρο-
χαίων ατυχηµάτων ανά κάτοικο. 

Δεύτερον, έχουµε την έλλειψη οδηγικής παιδείας. Δεν υπάρχει
συστηµατική κυκλοφοριακή αγωγή στα σχολεία, παρά µόνο απο-
σπασµατικές δράσεις. Δεν υπάρχει διαµόρφωση συνείδησης από
την παιδική ηλικία. Απαιτείται να καθιερωθεί υποχρεωτικό µά-
θηµα κυκλοφοριακής αγωγής, που να οδηγεί σταδιακά και στην
απόκτηση θεωρητικής γνώσης για δίπλωµα οδήγησης εντός του
λυκείου. 

Στην Ευρώπη έχουν καταφέρει να αλλάξουν την οδηγική τους
κουλτούρα, µε πάρα πολλές χώρες να έχουν ήδη εισάγει υπο-
χρεωτικό µάθηµα για την κυκλοφοριακή αγωγή στο εκπαιδευτικό
τους σύστηµα. Γαλλία, Βέλγιο, Ολλανδία, Γερµανία και Τσεχία

πρωτοπορούν σε αυτό. Μπορούµε να παραδειγµατιστούµε. 
Και τρίτον, οι κατ’ επάγγελµα παραβάτες. Το νοµοσχέδιο δεν

έχω δει να κάνει καµία ουσιαστική διαφοροποίηση µεταξύ του
περιστασιακά αµελούς οδηγού και εκείνων που συστηµατικά εµ-
πλέκονται σε επικίνδυνες ή θανατηφόρες παραβάσεις. 

Κανένας λοιπόν από αυτούς τους τρεις άξονες δεν αντιµετω-
πίζεται ουσιαστικά στο παρόν νοµοσχέδιο. Δεν αγνοώ ότι υπάρ-
χουν αρκετά θετικά σηµεία, όπως η υποχρεωτική χρήση ζώνης
και κράνους, η µείωση ορίου ταχύτητας ή οι κάµερες στα λεω-
φορεία. Ωστόσο, αυτά είναι σταγόνα στον ωκεανό και δεν εστιά-
ζουν ουσιαστικά και σε βάθος στο να λυθούν τα προβλήµατα. 

Σταµατήστε να βλέπετε τους πολίτες ως εν δυνάµει παραβά-
τες και αρχίστε να βλέπετε το ζήτηµα της οδικής ασφάλειας ως
αυτό που πραγµατικά είναι, δηλαδή εθνική προτεραιότητα για τη
ζωή των πολιτών. 

Υπενθυµίζω ότι συγχαίρω πραγµατικά την προσπάθειά σας,
κύριε Υπουργέ. Μακάρι να συνεχίσετε έτσι, γιατί όντως έχετε
κάνει αρκετές αλλαγές. Συνεχίστε σε αυτόν τον δρόµο. 

Σας ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Κυρίες και

κύριοι συνάδελφοι, εξαντλήθηκε ο κατάλογος των οµιλητών.
Αύριο, όπως έχουµε πει, θα µιλήσουν οι Κοινοβουλευτικοί Εκ-
πρόσωποι. 

Κύριοι συνάδελφοι, δέχεστε στο σηµείο αυτό να λύσουµε τη
συνεδρίαση;

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Με τη συ-

ναίνεση του Σώµατος και ώρα 21.26’ λύεται η συνεδρίαση για
αύριο, ηµέρα Τετάρτη 11 Ιουνίου 2019 και ώρα 10.00’, µε αντι-
κείµενο εργασιών του Σώµατος: α) συνέχιση της συζήτησης και
ψήφιση επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου του σχεδίου
νόµου του Υπουργείου Υποδοµών και Μεταφορών: «Κώδικας
Οδικής Κυκλοφορίας και λοιπές διατάξεις». 

Καλό βράδυ.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                                   ΟΙ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΣ
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